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PPEERRMMBBLLEEDDHHJJEE  
 
Dokumenti i Planit te Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) 2011 – 2013 
perben finalizimin e fazes se dyte te procesit te pergatitjes se Dokumentit te Programit Buxhetor Afatmesem 2011 
– 2013, proces ky i iniciuar permes vendimeve te Komitetit te Planifikimit Strategjik (KPS) per percaktimin e 
Kuadrit Makro-Fiskal 2011 – 2013 dhe Tavaneve Pergatitore te Programit Buxhetor Afatmesem 2011-2013. 
 
Kete vit kerkesat buxhetore jane paraqitur ne menyre me te plote ne krahasim me vitin e kaluar, pasi ne 
kete proces per here te dyte jane perfshire te gjitha njesite e qeverisjes qendrore dhe fondet speciale te 
tyre. Per here te dyte nga institucionet buxhetore eshte konceptuar paraqitja e kerkesave per buxhet mbi 
baze programi dhe produktesh duke realizuar deri diku, lidhjen e politikave me shpenzimet. Megjithate, 
ne kete faze te pergatitjes se ketyre kerkesave, cilesia e tyre ende nuk paraqitet ne nivelin e kerkuar dhe 
kjo do te jete nje sfide per vitet e tjera te pergatitjes se kerkesave buxhetore 2012-2014 si dhe ne vitet ne 
vazhdim. Si edhe nje vit me pare i gjithe procesi eshte drejtuar dhe koordinuar nga Grupi per Strategji 
Buxhet dhe Integrim (GSBI), i cili eshte ngritur ne çdo ministri linje ne baze te Urdherit te Kryeministrit 
nr.78, date 08.05.2006, “Per krijimin e grupeve ministrore te punes per Strategji, Buxhet dhe 
Integrim,"GSBI"” nga ku nje rol te vecante ka luajtur koordinatori i GSBI-se (Sekretari i Pergjithshem) ne çdo 
ministri. Ne menyre te ngjashme, ne perputhje me Udhezimin e Ministrise se Financave “Per pergatitjen e 
buxhetit dhe fondet speciale te tyre”, eshte drejtuar dhe organizuar ky proces edhe ne institucionet e tjera 
buxhetore. 
 
Dokumenti i PBA 2011 – 2013 paraqet ne detaje qellimet, objektivat dhe produktet e programeve te seciles prej 
Ministrive te Linjes, ne nivel programi per vitet 2011, 2012 dhe 2013 si dhe nje permbledhje te kerkesave 
buxhetore te institucioneve te tjera buxhetore te perfshira per here te dyte ne kete proces. Keshtu, ky dokument ka 
mundur te realizoje per nje kuader afatmesem lidhjet mes qellimeve dhe objektivave te politikave, me alokimin e 
burimeve buxhetore, perkatesisht ne nivel programi. 
 
Eshte e rendesishme per t’u theksuar fakti se, me rritjen progresive te vemendjes kushtuar procesit te Programit 
Buxhetor Afatmesem 2011-2013, kapaciteti i menaxhimit po permiresohet vazhdimisht me kalimin e kohes. 
Gjithashtu, Sistemi i Planifikimit te Integruar dhe veçanerisht miratimi i Strategjise Kombetare per Zhvillim dhe 
Integrim, jane bazat e forcimit te vazhdueshem te procesit te PBA-se, nepermjet sigurimit te informacionit te 
nevojshem ne nivel strategjik te politikave.  
 
Ne vijim, dokumenti i Programit Buxhetor Afatmesem 2011-2013 eshte i strukturuar ne kater kapituj:  
 


  Kapitulli i Pare pershkruan rolin e PBA-se si nje instrument i menaxhimit te shpenzimeve publike, 
pjese perberese e Sistemit te Planifikimit te Integruar si edhe, termat kohore qe procesi i PBA-se ka 
ndjekur gjate vitit buxhetor.  


  Kapitulli i Dyte pershkruan Kuadrin Makroekonomik dhe Fiskal per periudhen 2011-2013.  
  Kapitulli i Trete paraqet ne menyre te permbledhur informacionin e siguruar nga Ministrite e Linjes 
lidhur me Programin Buxhetor Afatmesem 2011-2013 dhe konkretisht qellimet, objektivat dhe 
produktet e politikes per secilin prej programeve te tyre per vitet 2011, 2012 dhe 2013.  


  Kapitulli i Katert paraqet Tavanet Pergatitore te Shpenzimeve per periudhen 2011-2013, per çdo njesi te 
qeverisjes vendore dhe fondet speciale te tyre  
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HHyyrrjjee  


AA..11  RRoollii  ii  PPrrooggrraammiitt  BBuuxxhheettoorr  AAffaattmmeesseemm  ((PPBBAA))  
 


1. Programi Buxhetor Afatmesem eshte nje instrument operacional per menaxhimin e shpenzimeve 
publike dhe nje komponent kyc i Sistemit te Planifikimit te Integruar. Ai eshte rezultat i dy proceseve: 
Rishikimit te Politikave dhe Planifikimit te Shpenzimeve. Planet e shpenzimeve hartohen nga 
ministrite e linjes brenda burimeve qe Qeveria ka ne dispozicion. Ky dokument perdoret per te 
informuar Kuvendin e Shqiperise dhe publikun e gjere lidhur me planet e shpenzimeve te Qeverise per 
tre vitet e ardhshme te cilat do te cojne ne arritjen e objektivave politike te Qeverise. Ai percakton 
kontekstin afatmesem te Buxhetit Vjetor. 


2. Qellimet kryesore te PBA jane: 


• Inkurajimi i efektivitetit, eficences dhe ekonomise ne kryerjen e shpenzimeve publike;  
• Lidhje e drejtperdrejte ndermjet prioriteteve strategjiko-politike te Qeverise me shperndarjen 


e burimeve publike dhe kryerjen e shpenzimeve publike; 
• Promovimi i disiplines fiskale duke mundesuar qe shpenzimet publike te planifikohen brenda 


nje kuadri realist makroekonomik dhe fiskal; 
• Zgjerimi i vizionit te procesit buxhetor duke siguruar qe programet e shpenzimeve te 


planifikohen ne nje periudhe afatmesme (3 vjeçare). 
 


Dokumenti i PBA hartohet nga Ministria e Financave dhe i jep mundesine Keshillit te Ministrave per te 
zhvilluar nje kuader te qarte burimesh brenda periudhes afatmesme qe do te sherbeje si baze per 
planifikimin e shpenzimeve korrente dhe kapitale publike. 


Gjithashtu, ai i sherben njesive te qeverisjes qendrore dhe fondeve speciale te tyre pasi mundeson 
percaktimin prej tyre te politikave dhe programeve ne nje strukture koherente si dhe mundesine per te 
percaktuar kostot dhe prioritetet e tyre brenda kontekstit te burimeve te disponueshme, ne menyre qe 
burimet financiare te mund te alokohen tek programet prioritare ne periudhen afatmesme.  


Duhet theksuar gjithashtu qe procesi i hartimit te PBA eshte i orientuar mbi bazen e performances. 
Perparesite e kesaj menyre te re te konceptimit te planifikimit te shpenzimeve konsistojne ne perftimin 
e: 


• Kontributit te qarte te produkteve ne permbushjen e objektivave te politikes; 
• Produkteve te matshme; 
• Aktiviteteve te kostueshme. 


AA..22  PPrrooggrraammiitt  BBuuxxhheettoorr  AAffaattmmeesseemm  ddhhee  SSttrraatteeggjjiiaa  KKoommbbeettaarree  ppeerr  ZZhhvviilllliimm  ddhhee  IInntteeggrriimm  
 


Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim, me nje horizont planifikimi prej 7 vitesh, percakton 
strategjite dhe synimet afatshkurtra dhe afatgjata per te gjithe sektoret, bazuar ne nje vizion kombetar. 
Per arritjen e nje prej synimeve kryesore te SKZHI-se, antaresimin e Shqiperise ne NATO, nje rol te 
rendesishem luajti edhe Programimi Buxhetor Afatmesem. Ky program do ti sherbeje edhe arritjes se 
aspiratave te SKZHI-se per Integrimin Europian. 


Per procesin e Programit Buxhetor Afatmesem 2011-2013, elementi strategjik i PBA-se u sigurua 
nepermjet konsultimit te strategjive sektorale dhe ndersektorale pergjate procesit te Rishikimit te 
Politikes se Programit – percaktimi i qellimeve dhe objektivave per cdo program shpenzimesh te çdo 
ministrie. Ky proces u ndermorr nga nje bashkepunim i ngushte ndermjet Ministrise se Financave, 
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Ministrise se Integrimit dhe Departamentit te Bashkerendimit te Strategjive dhe Koordinimit te 
Ndihmes se Huaj, ne Kryeministri. 


AA..33  PPrroocceessii  ii  PPeerrggaattiittjjeess  ssee  PPBBAA--ssee  22001111  ––  22001133  
 


Tabela 1 paraqet ne menyre te permbledhur hapat kryesore ne procesin e pergatitjes se PBA-se 2011-
2013, te ndermarre ne perputhje me kalendarin e Sistemit te Planifikimit te Integruar te miratuar nga 
Komiteti i Planifikimit Strategjik. 


TTaabbeellaa  11    FFaazzaatt  ee  PPeerrggaattiittjjeess  ssee  PPBBAA--ssee  
 


                  FAZAT      KOHA                                               PERSHKRIMI 
1. Kuadri makroekonomik,       
vendosja e prioriteteve dhe 
pergatitja e tavaneve te PBA-
se per secilen ministri  


Tremujori I • Pergatitja e tavaneve te pergjithshme dhe vendosja e 
treguesve makroekonomike permes parashikimit 
makroekonomik.  


• Identifikimi i prioriteteve te politikave dhe zerave me 
ndikim te rendesishem ne shpenzime e te ardhura  (pagat, 
transfertat vendore, programet e reja, projektet kryesore te 
investimeve publike) 


• Vendosja e tavaneve pergatitore te PBA-se  
• Pergatitja e Udhezimit per Pergatitjen e Buxhetit.  


Qeveria miraton parashikimin makro, tavanet e pergjithshme dhe tavanet pergatitore  te PBA-se 3-vjecare 
per cdo minsitri 
2. Rishikimi i Politikes se 
Programit (RPP). 


Tremujori II • Ministrite vendosin politikat per cdo program dhe 
identifikojne qellimet dhe objektivat e programit.  


3. Plani i Shpenzimeve dhe 
Investimeve te Programit 
(PSHIP). 


Tremujori II • Brenda tavaneve te percaktuara, ministrite zhvillojne 
PSHIP duke identifikuar produktet dhe duke i kostuar 
aktivitetet ne baze te fondeve ne dispozicion per cdo 
program.  


• Dorezimet e PBA-se jane plotesisht te reflektuara ne Planin 
e Integruar te Ministrise.  


Qeveria miraton projekt dokumentin e PBA 
4. Pergatitja e Buxhetit Tremujori III • Pergatitja e Udhezimit Plotesues per Pergatitjen e Buxhetit. 


• Ministrite paraqesin buxhetet e detajuara.  


Qeveria miraton projektin e PBA te rishikuar dhe projektligjin e buxhetit dhe i dergon ne Kuvend 
perkatesisht per informim dhe miratim  
5. Shqyrtimi ne Kuvend Tremujori IV • Shqyrtimi dhe miratimi i ligjit vjetor te buxhetit nga 


Kuvendi.  
Shenim: Dokumenti perfundimtar i PBA publikohet ne fillim te vitit pasardhes pas miratimit te ligjit vjetor te 
buxhetit nga Kuvendi.  


AA..33..11  RRiisshhiikkiimmii  ii  PPoolliittiikkeess  ssee  PPrrooggrraammiitt  ((RRPPPP))  
 
Nevoja kryesore per nje manaxhim efektiv te financave publike eshte percaktimi i qarte i politikave. Per 


politikat e reja kjo mund te arrihet nepermjet zbatimit te nje procesi te mire te percaktimit te 
politikave, domethene nepermjet permiresimit te hartimit te politikave. 


Ne praktike, procesi i hartimit te politikave nuk ka qene gjithmone i frytshem persa i perket qartesise se 
politikave. Procesi i PBA-se merr nje rendesi paresore ne perpjekjet e qeverise per te lidhur buxhetin 
vjetor me politikat e tij. Per te arritur kete, politikat duhet te jene te qarta, te kuptueshme dhe te 
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rishikohen rregullisht nepermjet nje procesi te rishikimit te politikes se programit i cili eshte i 
integruar me procesin e planifikimit te shpenzimeve dhe investimeve, percaktimit te kostove dhe 
pergatitjes se buxhetit.  


AA..33..22  PPllaanniiffiikkiimmii  ii  SShhppeennzziimmeevvee  ddhhee  IInnvveessttiimmeevvee  ttee  PPrrooggrraammiitt  ((PPSSHHIIPP))  
  
Planifikimi i Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit eshte pjese e planifikimit strategjik dhe pason 


Rishikimin e Politikes se Programit. Ai perfaqeson pjesen kryesore te procesit te pergatitjes se PBA-
se. PSHIP ndermerret ne kontekstin e politikes makroekonomike dhe veçanerisht te nevojes per 
stabilitet fiskal. 


Ai realizohet gjithashtu ne kontekstin e prioriteteve strategjike te Qeverise dhe te qellimeve dhe 
objektivave te politikes te percaktuara per çdo sektor, domethene, nepermjet Rishikimit te Politikes se 
Programit. PSHIP reflekton menyren se si Qeveria deshiron t’i alokoje burimet e saj per secilin sektor. 


Nje hap i rendesishem per te garantuar qe procesi i PSHIP te jete ne perputhje me kuadrin makroekonomik 
e fiskal dhe prioritetet strategjike te Qeverise, eshte vendosja e tavaneve te shpenzimeve, qe perben 
kufirin maksimal qe mund te shpenzohet ose te planifikohet per t’u shpenzuar, per nje qellim te 
caktuar. PSHIP ndermerret nga ministrite e linjes duke perdorur sistemin e informatizuar te Ministrise 
se Finances per Planifikimin e Shpenzimeve dhe Investimeve te Programeve. Per njesite e qeverisjes 
qendrore qe u perfshine per here te pare ne kete proces dhe qe nuk kane akses ne sistemin e 
informatizuar, planifikimi i shpenzimeve u mundesua nepermjet formateve perkatese te percaktuara ne 
udhezimin e pergatitjes se buxhetit. 


AA..33..33  KKeerrkkeessaatt  ppeerr  SShhppeennzziimmee  ttee  PPBBAA  
 
Pas perfundimit te fazes se PSHIP, njesite e qeverisjes qendrore dhe fondet speciale te tyre paraqesin 


kerkesat perkatese per shpenzime te PBA. Keto kerkesa duhet te jene rigorozisht brenda tavaneve te 
percaktuara nga Komiteti i Planifikimit Strategjik prane Keshillit te Ministrave, si dhe te jene te 
miratuara nga titullaret respektive. 


AA..33..44  KKeerrkkeessaatt  SShhtteessee  ppeerr  SShhppeennzziimmee  ttee  PPBBAA  
 
Kerkesat shtese per shpenzime te PBA paraqesin nevojat per financim te programeve perkatese te njesive 


te qeverisjes qendrore dhe fondeve speciale te tyre, te cilat nuk mund te mbulohen brenda tavaneve te 
percaktuara nga Ministria e Financave. Keto kerkesa perfshijne gjithashtu nje shpjegim se pse njesia e 
qeverisjes qendrore perkatese nuk mund te siguroje nje kursim eficent nga Programet e tjera. 


Miratimi i Kerkesave Shtese te PBA, per nje ose me shume njesi te qeverisjes qendrore, kerkon rialokimin 
e burimeve nga programet me pak prioritare te njesive te tjera te qeverisjes qendrore, e cila vendoset 
nga Keshilli i Ministrave. 


AA..33..55  MMiirraattiimmii  ii  PPrrooggrraammiitt  BBuuxxhheettoorr  AAffaattmmeessëëmm  22001111--22001133  
 
Pas analizes dhe shqyrtimit te kerkesave per shpenzime te PBA dhe kerkesave shtese te PBA, Ministria e 


Financave pergatit materialin e permbledhur ne Projekt Dokumentin e PBA i cili paraqitet per 
shqyrtim prane Komitetit te Planifikimit Strategjik dhe me pas per miratim perfundimtar prane 
Keshillit te Ministrave.   


AA..33..66  RRoollii  ii  MMiinniissttrriissee  ssee  FFiinnaannccaavvee  
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Roli i Ministrise se Financave eshte kryesor dhe shume i rendesishem. Nuk eshte roli i saj primar per te 
analizuar objektivat dhe qellimet e politikave te sektorit; kjo eshte pergjegjesia e Keshillit te 
Ministrave. Roli i saj kryesor eshte qe, gjate fazes se Rishikimit te Politikes se Programit, te siguroje 
qe politika, objektivat dhe qellimet jane te percaktuara qarte dhe se programet mbeshtetese dhe 
rezultatet e synuara do te plotesojne objektivat dhe qellimet e politikes ne nje menyre qe krijon vlere 
per para qe do te thote ne menyre ekonomike, efiçente dhe efektive. 


Ndersa, roli i Ministrise se Financave ne fazen e Planifikimit te Shpenzimeve dhe Investimeve te 
Programit eshte i dyfishte.  


i) Detyra e saj e pare eshte: t’i beje propozime Keshillit te Ministrave per Tavanet e Pergjithshme te 
Shpenzimeve dhe Tavanet Pergatitore te PBA-se.  


ii) Ndersa detyra e saj e dyte ka te beje me vleresimin e faktit nese ministrite po arrijne eficencen, 
efektivitetin dhe ekonomi ne zbatimin e programeve, gje te cilen ajo e mban parasysh kur ben 
propozim e Tavaneve Pergatitore te PBA-se.  


AA..33..77  RRoollii  ii  KKoommiitteettiitt  ttee  PPllaanniiffiikkiimmiitt  SSttrraatteeggjjiikk  
 
Komiteti i Planifikimit Strategjik eshte nje strukture e krijuar prane Keshillit te Ministrave e cila kryesohet 


nga Kryeministri. Roli i ketij Komiteti eshte thellesisht koordinues dhe vendimmarres, pasi te gjitha 
propozimet e rendesishme qe kane te bejne me Sistemin e Planifikimit te Integruar ne pergjithesi, dhe 
Programit Buxhetor Afatmesem ne vecanti, kalojne detyrimisht per shqyrtim prane ketij Komiteti 
perpara se te marrin miratimin perfundimtar prane Keshillit te Ministrave. 


Ne procesin e pergatitjes se PBA, Komiteti i Planifikimit Strategjik dhe Keshilli i Ministrave luajne nje rol 
paresor ne drejtim te miratimit te nje sere etapash te rendesishme te tilla si: 


• Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal per periudhen e PBA 


• Tavanet Pergatitore dhe Perfundimtare  te PBA 


• Kalendari i SPI 


• Projekt Dokumentin e PBA 


• Dokumentin e PBA te rishikuar 
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B. Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal per Periudhen 2011-2013  
 


Kuadri fillestar makroekonomik e fiskal per periudhen 2011-2013 eshte pjese e Sistemit te Planifikimit te 
Integruar dhe pergatitet nga Ministria e Financave. Kuadri makroekonomik e fiskal pergatitet me qellim 
qe te ofrohet informacion per percaktimin e perparesive strategjike, shpenzimeve agregate, synimeve ne 
lidhje me te ardhurat dhe defiçitin, si edhe per percaktimin e tavaneve per te filluar proçesin e pёrgatitjes 
se Programit Buxhetor Afatmesem (PBA) ne nivel ministrie. Kuadri fillestar makroekonomik e fiskal 
miratohet nga Komiteti i Planifikimit Strategjik ne muajin e pare te çdo viti, dhe eshte subjekt rishikimi 
dhe perditesimi ne dy momente kyç gjate vitit; ne muajin Maj, perpara finalizimit te PBA-se dhe te 
tavaneve te PBA-se per shpenzimet, dhe ne muajin Shtator, perpara dergimit ne Parlament te projekt 
buxhetit te shtetit.  


Kuadri makroekonomik e fiskal per periudhen 2011-2013 perbehet nga dy pjese kryesore. Ne pjesen e 
pare paraqiten vleresimet mbi zhvillimet ekonomike dhe fiskale gjate vitit 2009 dhe tremujorit te pare te 
vitit 2009, dhe pjesa e dyte trajton parashikimet e treguesve kryesore makroekonomik, parashikimin e 
burimeve ne dispozicion te qeverise dhe shperndarjen e tyre per periudhen 2011-2013.  
 
B.1 ZHVILLIMET MAKROEKONOMIKE  
 


Tashmë është një fakt mëse i qartë dhe i pranuar nga të gjitha institucionet ndërkombëtare si Komisioni 
Europian, FMN dhe Banka Botërore, që ekonomia shqiptare përballoi presionet e krizës globale gjatë vitit 
2009 dhe performoi gjatë atij viti më mirë se çdo ekonomi tjetër në Europë dhe gjithashtu më mirë se 
pjesa dërrmuese e ekonomive botërore. Është gjithashtu e shprehur qartësisht nga këto institucione 
ndërkombëtare se një atribut decisiv në performancën e vitit 2009 kishte miksi i politikave fiskale e 
monetare të ndjekura përkatësisht dhe në mënyrë të koordinuar nga qeveria dhe autoriteti monetar, të 
ndërmarra enkas në kundërpërgjigje të presioneve të krizës globale. 


Për periudhën afatmesme në vijim, pra për periudhën post-krizë, ajo çfarë është me rëndësi esenciale për 
rritjen dhe zhvillimin ekonomik për ekonomitë e vendeve të ndryshme e veçanërisht ato të rajonit tonë, 
është “starti” post-krizë që këto ekonomi do të kenë. Në këtë aspekt, sjellja e qeverisë gjatë vitit 2009 dhe 
ndikimi që ajo pati në performancën pozitive të ekonomisë sonë gjatë atij viti, përveç se ishte thelbësore 
në evitimin me sukses të një recensioni të sigurtë dhe humbjeve të mëdha që ekonomia mund të kishte nga 
kjo krizë globale, ka gjithashtu një rëndësi tepër të veçantë për periudhën post-krizë. Mbjatja e aktivitetit 
ekonomik në një terren pozitiv edhe përgjatë vitit 2009 dhe mbi të gjitha mbyllja e vitit 2009 me një bilanc 
përgjithësisht të kënaqshëm sa i takon fondamenteve të stabilitetit makroekonomik, krijojnë kushte tepër 
të favorshme për “startin” post-krizë të ekonomisë sonë krahasimisht me ekonomitë e tjera, e veçanërisht 
në krahasim me ekonomitë konkurrente të rajonit.  


Përveç sa më sipër, veçanërisht në kushtet aktuale kur tregjet dhe aktorët ekonomik të të gjitha vendeve po 
përballen me një pasiguri të lartë sa i takon pozicionit të përkeqësuar të financave publike e rrjedhimisht 
stabilitetit makroekonomik të vendeve, dy elementë të tjerë marrin një rëndësi të veçantë sa i takon 
krijimit të kushteve sa më të favorshme për një “start” ekonomik të suksesshëm: 


• Elementi i parë ka të bëjë me kursin e politikës fiskale të deklaruar nga qeveritë në drejtim të 
përmirësimit të financave publike për periudhën afatmesme në vijim.  


• Ndërsa i dyti ka të bëjë me kredibilitetin që gëzojnë qeveritë për t’iu përmbajtur me rigorozitet 
këtij kursi të anuancuar të politikës fiskale me qëllim arritjen e objektivave afat-mesëm në drejtim 
të konsolidimit të pozicionit të financave publike.  


Duhet theksuar se në kushtet aktuale të ekonomisë botërore dhe të pasigurisë që ekziston tek aktorët 
ekonomik, të dy këta elementë janë esencialë si për akselerimin e ritmeve të rritjes ekonomike për 
periudhën post-krizë, ashtu edhe për nivelin dhe qëndrueshmërinë e saj. Veçanërisht kredibiliteti, edhe 
pse në dukje nuk të jep përshtypjen e një elementi shumë konkret, në fakt ai vlerësohet si një prej 
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aseteve më fitimprurëse për një ekonomi, veçanërisht në një kohë të tillë të karakterizuar nga një 
pasiguri e lartë e aktorëve ekonomik, e veçanërisht për vendet në zhvillim.  


Në këtë aspekt, një politikë tjetër tejet adekuate e qeverisë shqiptare, përveç injektimit të stimulit fiskal 
gjatë vitit 2009 i cili bëri të mundur evitimin e recensiont, ishte tërheqja prej këtij stimuli fiskal në kohën e 
duhur dhe rikthimi i qartë drejt konsolidimit të financave publike dhe stabilitetit makroekonomik të vendit. 
Këto manovra të politikës fiskale të qeverisë të ndjekura përgjatë vitit 2009 dhe atij 2010, edhe pse për hir 
të vërtetës ex-ante perceptoheshin me një skepticizëm të lartë prej të gjitha institucioneve ndërkombëtare 
partnere, tani ato vlerësohen qartësisht si shumë të suksesshme prej të gjitha këtyre institucioneve. Kjo 
shprehet në mënyrë fare të hapur si në raportet më të fundit të këtyre institucioneve, ashtu edhe në takimet 
bilaterale të drejtpërdrejta të zhvilluara së fundmi me këto institucione. Pra është shumë e qartë që qeveria 
shqiptare dhe kursi i politikës fiskale i anuncuar prej saj, tashmë kanë fituar një kredibilitet të lartë në 
këndvështrimin e këtyre institucioneve ndërkombëtare, të cilat kanë një ndikim të drejtpërdrejtë në 
perceptimin dhe vendimmarrjen e aktorëve ekonomik të brendshëm e të huaj.  


Pra, ajo c’ka është realisht me rëndësi dhe c’ka e bën dytësore për nga rëndësia edhe vlerësimin e 
institucioneve ndërkombëtare, është perceptimi dhe sjellja e aktorëve ekonomik që operojnë në ekonominë 
shqiptare (duke përfshirë këtu sigurisht edhe institucionet e vlerësimit të borxhit sovran) dhe efektet reale 
që transmetohen në ekonominë tonë. Rikthimi në mënyrë të vendosur i qeverisë drejt konsolidimit fiskal (i 
materializuar me VKM e Kuadrit Makroekonomik e Fiskal 2010 – 2013 të Janarit 2010, me rishikimin e 
Ligjit të Buxhetit 2010 në Korrik 2010 dhe VKM e Rishikimit të Kuadrit Makro-Fiskal 2011 – 2013 po në 
Korrik 2010) dhe kredibiliteti i lartë që ajo ka ngritur sa i takon ndjekjes së këtij kursi fiskal, filluan të 
japin efektet e tyre dukshëm pozitive që gjatë gjysmës së parë të vitit 2010 dhe me një trend të dukshëm 
rritës.   


Ndër zhvillimet më kryesore gjatë vitit 2010 vlen të evidentohen:  


• Rënia e normave të interesit si për kredinë, depozitat ashtu edhe për letrat me vlerë të qeverisë 
(veçanërisht për kredinë dhe bonot e thesarit). Rënia e normave të interesit është kryesisht 
rrjedhojë e zvogëlimit të primeve të riskut të vlerësuar nga agjentët financiar, rritjes së depozitave, 
rritjes së likuiditetit të sistemit financiar dhe përmirësimit të parametrave kryesorë të sistemit 
financiar. (Përjashtim këtu bën niveli i kredive me probleme i cili gjatë gjysmës së parë të vitit ka 
vijuar të ketë një rritje duke reflektuar presionet që kriza globale ushtroi në sistemin financiar, por 
në vijim edhe ky tregues pritet të stabilizohet e të ulet.)  


• Rritja e kredisë. Ndonëse me ritme dukshëm më modeste krahasuar me tre-katër vitet e fundit, 
kjo rritje është e kënaqshme nëse marrim në konsiderate presionet që transmetoi kriza globale në 
sistemin financiar dhe procesin e ri-balancimit nëpër të cilin  po kalon ky sistem si dhe ecurinë e 
këtij treguesi në vendet e rajonit. Por është gjithashtu e kënaqshme nëse marrim në konsideratë 
edhe faktin që e gjithë rritja e kredisë për ekonominë tonë i atribuohet kredisë drejt biznesit dhe 
kryesisht për qëllime investimi.  


• Rritja e kredisë drejt biznesit (kryesisht për investime) e shoqëruar nga rritja e Treguesit të 
Besimit të Biznesit dhe nga rritja e dukshme e importit të mallrave kapitale gjatë katër muajve të 
fundit, implikojnë qartë për një rritje graduale të investimeve private në vend, e rëndësishme 
kjo jo vetëm për ecurinë në afatin e shkurtër të aktivitetit ekonomik në vend, por veçanërisht e 
rëndësishme për perspektivën afat-mesme të saj.  


• Rritje tejet e lartë e eksporteve, rritje e moderuar e importeve, ngushtim i deficitit tregtar, atij të 
llogarisë korrente dhe po ashtu një bilanc pagesash pozitiv në tremujorin e dytë. Rrjedhimisht 
është vënë re njw stabilizim i kursit të këmbimit dhe ulje e presioneve inflacioniste. (Luhatjet e 
fundit në kursin e këmbimit janë rrjedhojë e luhatjeve në bursat ndërkombëtarë të raportit 
Euro/Dollar. Leku gjatë 2-3 javëve të funti ka patur një zhvlerësim ndaj Euros dhe një vlerësim 
ndaj Dollarit Amerikan. Zhvlerësimi i Lekut kundrejt Euros ka qënë dukshëm më i pakët se sa 
vlerësimi i Lekut kundrejt Dollarit.) 
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• Përveç sa më sipër dhe për më tepër, kthesa e menjëhershme në kahun pozitiv sa i takon treguesve 
fondamentalë të sipërpërmendur, është shoqëruar edhe me rikthimin të ritmeve pozitive të rritjes 
reale të aktivitetit ekonomik. Duket se tremujori i fundit i vitit 2009 ishte tremujori më i vështirë 
për ekonominë tonë i cili regjistroi edhe një rritje negative. Gjatë gjysmës së parë të vitit 2010 
ekonomia i është rikthyer qartësisht ritmeve pozitive të rritjes dhe ashtu siç pritej ritmi i saj ka 
ndjekur një trend të qartë rritës (Rritja reale për tremujorin e parë 2010 ishte 2 përqind, ndërsa për 
tremujorin e dytë ishte 3.3 përqind krahasuar me periudhat respektove të një viti më parë). Bazuar 
mbi tërësinë e treguesve indirekt të disponueshëm, vlerësojmë se tremujori i tretë pritet të ketë një 
rritje më të lartë se dy të parët dhe i njëjti trend rritës parashikohet edhe për tremujorin e fundit të 
vitit. Rrjedhimisht pritet që rritja reale ekonomike për të gjithë vitin 2010 të jetë rreth nivelit të 
parashikuar prej 4.1 përqind.  


Duke marrë në konsideratë zhvillimet e ekonomisë shqiptare përgjatë vitit 2010 si dhe duke marrw 
gjithashtu në konsideratë faktin që situata ekonomike në vendet e rajonit tonë gjatë gjysmës së parë të vitit 
2010 rezultonte sërisht problematike, qoftë sa i takon stabilitetit makroekonomik ashtu edhe rritjes 
ekonomike të këtyre vendeve, duket qartë se zhvillimet e ekonomisë tonë gjatë këtij viti janë realisht 
pozitive dhe e vendosin atë një pozicion tepër të favorshëm sa i takon “startit” ekonomik gjatë periudhës 
post-krizë.  


Në këto kushte, Ministria e Financave rekomandon se politika më optimale (në të gjitha aspektet) e 
ndjekur nga qeveria do të ishte ndjekja me rigorozitet e kursit të deklaruar të politikës fiskale për 
periudhën afat-mesme në vijim. Ndjekja me rigorozitet e kursit të polikës fiskale të shpallur prej 
qeverisë do të bënte të mundur arritjen e plotë të objektivave për konsolidimin e financave publike dhe 
konsolidimin e stabilitetit makroekonomik, si dhe do të forconin bindshëm kredibilitetin e fituar të 
qeverisë në perceptimin e tërësisë së aktorëve ekonomik që operojnë në Shqipëri. Të dy këta faktorë janë 
decisiv në periudhën afatmesme post-krizë dhe si të tillë do të rrisnin ndjeshëm dhe në një afat të shpejtë 
kohe potencialet e ekonomisë, duke bërë gjithashtu financiarisht më të lehtë përmbushjen e prioriteteve të 
qeverisë në harkun kohor të tre viteve të ardhshme. 


Më poshtë prezantohen dy skenarë të mundshëm të Buxhetit 2011 të inkorporuar në Kuadrin Makro-
Fiskal për vitet 2011 – 2013, si dhe jepen rekomandimet e Ministrisë së Financave për skenarin më 
optimal bazuar në avantazhet dhe disavantazhet e secilit prej tyre.  


Të dy skenarët bazohen në parashikime makroekonomike tё njëjta. Rrjedhimisht, parashikimi i të 
ardhurave për të dy këto skenarë është i njëjtë. Gjithashtu, objektivi afat-mesëm i politikës fiskale të 
qeverisë tek të dy skenarët sigurisht vazhdon të jetë reduktimi i nivelit të borxhit total publik në 54 
përqind të PBB në vitin 2013. Rrjedhimisht edhe niveli i shpenzimeve për të tre vitet të marra së bashku 
(2011 – 2013) është i njëjtë për të dy skenarët. Kjo vlen si për shpenzimet totale ashtu edhe për çdo nën-zë 
të tyre.  


Skenarët ndryshojnë nga njëri-tjetri nga objektivat vjetorë të politikës fiskale. Pra, ato ndryshojnë nga 
njëri-tjetri nga skeduli i përvitshëm i borxhit publik total për të arritur në nivelin prej 54 përqind në vitin 
2013.  


Skenari i parë ruan ekzaktësisht të njëjtat objektiva vjetorë të politikës fiskale të vendosur nga Këshilli i 
Ministrave që në Janar të vitit 2010 e të ri-mbajtur në vendimin ekzistues në fuqi të Korrikut 2010. 
Skenari i parë synon një shpërndarje të njëjtë vjetore të masës së reduktimit të borxhit nga viti në vit për të 
arritur në 54 përqind në vitin 2013. Konkretisht ai targeton një nivel borxhi 58.5 përqind të PBB në vitin 
2011, nivelin 56 përqind në vitin 2012 dhe 54 përqind në vitin 2013.  


Ndërsa skenari i dytë ka një devijim nga skeduli vjetor ekzistues i reduktimit të borxhit. Skenari i dytë 
synon një reduktim më të moderuar të borxhit gjatë vitit 2011 dhe një reduktim më të thellë gjatë dy viteve 
të tjera krahasuar me skenarin e parë. Konkretisht, skenari i dytë targeton një borxh publik prej 59 përqind 
të PBB në vitin 2011, një nivel 56 përqind në vitin 2012 dhe sërisht 54 përqind në vitin 2013.  







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
_____________________________________________________________________________________________ 


 - 11 -  


Ndryshimet kryesore tё të dy skenarëve krahasuar me VKM e Kuadrit Makroekonomik e Fiskal 2011-
2013 i Rishikuar në Korrik 2010 (VKM i cili është aktualisht nё fuqi), si dhe ndryshimet e dy skenarëve 
midis njëri-tjetrit, mund të vërehen në mënyrë të sintetizuar në tabelën e mëposhtme. 


Treguesit kryesorë të Kuadrit Makroekonomik e Fiskal 2011 - 2013
Nr. Ref. 2011 2012 2013


1 Parashikimi i rritjes ekonomike reale (%)
2 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) 5.0 6.1 6.2
3 Skenari 1 5.5 6.1 6.2
4 Skenari 2 5.5 6.1 6.2
5 Parashikimi i të ardhurave totale (mld Lekë)
6 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) 358.8 394.0 432.8
7 Skenari 1 361.5 395.0 434.2
8 Skenari 2 361.5 395.0 434.2
9 Objektivat vjetorë të borxhit publik (% te GDP)
10 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) 58.5 56.0 54.0
11 Skenari 1 58.5 56.0 54.0
12 Skenari 2 59.0 56.0 54.0
13 Deficiti i lejuar në funksion te objektivave te borxhit publik (% të GDP)
14 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) -2.7 -2.5 -2.4
15 Skenari 1 -3.0 -2.5 -2.4
16 Skenari 2 -3.5 -2.6 -1.9
17 Deficiti i lejuar në funksion te objektivave te borxhit publik (mld Lekë)
18 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) -36.4 -36.5 -37.9
19 Skenari 1 -40.1 -36.7 -38.1
20 Skenari 2 -46.8 -37.3 -30.8
21 Shpenzimet totale (mld Lekë)
22 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) 395.2 430.5 470.6
23 Skenari 1 401.6 431.7 472.3
24 Skenari 2 408.3 432.3 465.0
25 Kontigjencat per ruajtjen e deficitit (mld Lekë)
26 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) 6.2 8.7 10.9
27 Skenari 1 4.9 8.2 10.5
28 Skenari 2 4.9 8.2 10.5
29 Shpenzimet kapitale (mld Lekë)
30 Kuadri ekzistues (Korr, 2010) 65.0 74.4 85.6
31 Skenari 1 74.3 79.7 92.4
32 Skenari 2 81.0 80.3 85.1  


 
Rekomandimet e Ministrisë së Financave 


Siç përmendet edhe më sipër, të dy skenarët vazhdojnë të kenë të njëjtin objektiv afat-mesëm të politikës 
fiskale, reduktimin e nivelit të borxhit publik në 54 përqind të PBB në vitin 2013. Duhet ritheksuar në 
mënyrë të veçantë se, ndërkohë që konsiderohen deri diku të tolerueshme devijime të lehta ex ante nga 
objektivat vjetorë të borxhit, është jashtëzakonisht e rëndësishme dhe thelbësore mbajtja e të njëjtit 
objektiv afat-mesëm të tij. Mbajtja në vazhdimësi e të njëjtit objektiv afat-mesëm të borxhit publik është 
jashtëzakonisht esenciale për qëndrueshmërinë e financave publike, konsolidimin e stabilitetit 
makroekonomik, ruajtjen dhe forcimin e mëtejshëm të kredibilitetit të qeverisë sa i takon politikës fiskale. 
Rrjedhimisht kjo është jashtëzakonisht esenciale për njw rritje ekonomike tw lartw e tw qwndrueshme te 
vendit. Një prej supozimeve që qëndron në themel të parashikimeve të Ministrisë së Financave sa i takon 
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rritjes reale ekonomike për tre vitet në vijim, të cilat janë dukshëm më të larta se të gjitha parashikimet e të 
gjithë institucioneve të tjerë të huaj e të brendshëm, është pikërisht supozimi se qeveria është plotësisht e 
angazhuar që të arrijë me çdo kusht nivelin e borxhit publik prej 54 përqind të PBB në vitin 2013. E thënë 
kjo dhe gjithashtu duke marrë të mirëqenë supozimin tjetër decisiv se ekonomia globale nuk do të 
përjetojë një recension të dytë, Ministria e Financave është plotësisht konfidente në materializimin e 
parashikimeve të saj të rritjes ekonomike. Në të kundërt, nëse të paktën ex ante do të devijohej nga ky 
objektiv afat-mesëm i politikës fiskale, atëherë këto parashikime tё rritjes ekonomike nuk mund të 
qëndrojnë më dhe një devijim i tillë do të ishte realisht i dëmshëm për perspektivën e ekonomisë. 


Skeduli i ndryshëm vjetor i reduktimit të borxhit që paraqitet në këto dy skenarë eventualisht reflektohet 
në nivele të ndryshme të shpenzimeve kapitale në secilin prej viteve 2011, 2012 dhe 2013, ndërkohë që 
është e kuptueshme që niveli i kryer i shpenzimeve publike për të tre vitet e ardhshme të marra se bashku 
është identik në të dy skenarët.  Skenari i dytë mundëson një nivel investimesh publike prej rreth 7 
miliardë lekë më tepër në vitin 2011 se sa skenari i parë. Por në të njëjtën kohë skenari i dytë ka dy 
disavantazhe krahasuar me skenarin e parë: 


• Së pari ai ka një devijim nga objektivat vjetorë ekzistues (ne fuqi) të reduktimit të borxhit. Në fakt 
ky është një devijim i lehtë dhe c’ka është më e rëndësishmja, në fund edhe skenari i dytë sërisht i 
përmbahet me rigorozitet objektivit afat-mesëm për reduktimin e borxhit në 54 përqind të PBB në 
vitin 2013. Si i tillë ky devijim mund të jetë i tolerueshëm dhe nuk përbën ndonjë diferencë të 
rëndësishme qoftë në parametrat e financave publike qoftë në parametrat e stabilitetit 
makroekonomik. Por megjithatë është e sigurt që ky devijim, edhe pse i lehtë, nuk është kurrsesi 
në favor të njërit prej elementëve tepër të rëndësishëm që u përmendën më sipër, kredibilitetit të 
qeverisë për të ndjekur kursin e politikës fiskale që ajo ka deklaruar.  


• Së dyti, ky skenar edhe pse mundëson rreth 7 miliardë lekë më tepër investime në vitin 2011 
krahasuar me skenarin e parë, ai gjithashtu ka 7 miliardë lekë më pak investime në vitin 2013 
krahasuar me skenarin e parë.  


Duke marrë në konsideratë sa më sipër, shprehemi se për sa i takon nxitjes së investimeve publike, 
Ministria e Financave vlerëson se ky prioritet i qeverisë vazhdon të mbetet prioriteti më i goditur i saj 
edhe për tre vitet në vijim. Veçanërisht Ministria e Financave vlerëson si tejet frytdhënëse për ekonominë 
dhe rritjen e efiçencës së saj kryerjen e projekte të tilla si rruga Tiranë-Elbasan, të cilat padyshim janë 
investime me një kthyeshmëri tejet të lartë në ekonomi.  


Nga ana tjetër, skenari i parë përveç se ruan ekzaktësitsh të njëjtin kurs të deklaruar të politikës fiskale 
edhe në afatin e shkurtër (pra ruan ekzaktësisht të njëjtat objektiva vjetorë të borxhit të cilat janë deklaruar 
që në Janar 2010) duke konsoliduar në këtë mënyrë akoma më tej kredibilitetin e qeverisë, bën të mundur 
gjithashtu një shpërndarje më të mirë të investimeve gjatë tre viteve të ardhshme, duke lënë më tepër 
hapësirë për investime në vitin 2013 krahasuar me skenarin e dytë.  


Ministria e Financave, duke vlerësuar me objektivitet të plotë avantazhet dhe disavantazhet e secilit 
prej dy skenarëve të mundshëm, rekomandon se skenari qartësisht më optimal në aspektin 
ekonomik, por jo vetëm, është skenari i parë. 


Bashkëngjitur këtij relacioni gjenden treguesit kryesorë makroekonomik si dhe dy skenarët e detajuar të 
Kuadrit Fiskal 2011 – 2013.  
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2010 2011 2012 2013
Para. Para. Para. Para.


Popullsia Milion 3.1 3.1 3.1 3.1 3.1 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2 3.2


Inflacioni (mesatar) % 5.2 2.4 2.9 2.4 2.4 2.9 3.4 2.2 3.0 3.0 3.0 3.0
Deflatori i PBB % 2.4 5.4 2.4 2.6 2.7 3.6 4.4 2.0 3.0 3.0 3.0 3.0


Rritja reale e PBB % 4.2 5.8 5.7 5.7 5.4 5.9 7.7 3.3 4.1 5.5 6.1 6.2
Rritja nominale e PBB % 6.7 11.5 8.2 8.5 8.3 9.7 12.4 5.3 7.2 8.7 9.3 9.4
PBB Lek miliardë 622.7 694.1 751.0 814.8 882.2 967.7 1,088.1 1,145.3 1,228.1 1,335.1 1,459.7 1,597.5
PBB për banor Lek mijë 201.9 223.7 240.7 259.9 280.1 306.0 343.5 359.6 384.4 416.5 453.7 494.8
Norma e papunësisë % 15.8 15.0 14.4 14.1 13.8 13.2 12.7 13.8 13.6 12.5 11.2 9.8


Burimi: Ministria e Financave, INSTAT


Treguesit kryesorë makroekonomik
Treguesit Njësia 2002 20092007 20082003 2004 2005 2006
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SKENARI  1
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 
Ne milion Leke


2010 2011 2012 2013
Buxheti i 
Rishikuar


Draft 
Buxheti PBA PBA


TOTALI TE ARDHURAVE 291,238 299,597 333,658 361,461 394,956 434,240
I. Ndihmat 4,228 4,430 6,310 7,661 6,848 6,925
II. Te ardhura tatimore 264,421 270,830 299,083 332,777 369,005 409,029
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 205,292 208,870 229,709 256,138 284,015 315,001


1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 107,094 110,062 121,984 136,242 151,456 168,640
2 Tatimi mbi Fitimin 18,108 17,149 17,235 19,252 21,433 23,833
3 Akcizat 32,510 33,504 38,709 43,659 48,630 54,102
4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 24,498 26,820 28,698 32,084 35,677 39,602
5 Taksa Nacionale dhe te tjera 14,423 13,405 15,550 17,143 18,881 20,728
6 Taksa Doganore 8,660 7,929 7,533 7,759 7,937 8,096


II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 11,307 12,148 15,479 17,300 19,894 22,879
II.3 Te ardhura nga fondet speciale 47,822 49,812 53,896 59,340 65,096 71,149


1 Sigurimi Shoqeror 42,547 44,344 46,482 51,210 56,178 61,402
2 Sigurimi Shendetsor 5,275 5,467 6,014 6,730 7,518 8,347
3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 1,400 1,400 1,400 1,400


III. Te ardhura jotatimore 22,588 24,338 28,264 21,023 19,104 18,285
1 Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 5,700 6,241 6,000 6,200 6,300 6,400
2 Te ardhura nga Inst.Buxhetore 8,919 9,860 13,264 10,323 8,704 7,785
3 Dividenti 6,402 3,584 100 500 100 100
4 Te tjera nga ISSH 4,182 3,000 3,000 3,000 3,000
5 Te tjera 1,567 471 5,900 1,000 1,000 1,000


TOTALI I SHPENZIMEVE 351,491 379,602 371,767 401,599 431,666 472,306
I. Shpenzime Korrente 250,298 283,637 300,960 320,927 342,310 366,883
I.1 Personeli 66,621 62,359 66,867 69,423 72,644 76,090


1 Paga 55,983 53,272 56,086 67,923 71,144 74,589
2 Kontributi per Sigurime Shoqerore 10,637 9,087 8,414
3 Politikat e reja pagash 2,366 1,500 1,500 1,500


I.2 Interesat 31,307 36,301 43,526 48,838 53,021 55,304
1  Te brendshme 28,386 31,408 36,200 40,800 44,400 46,700
2  Te Huaja 2,921 4,893 7,326 8,038 8,621 8,604


I.3 Shpenzime Operative Mirembajtje 28,788 31,797 30,737 32,081 33,466 36,241
I.4 Subvencionet 2,555 2,004 1,835 1,314 1,200 1,100
I.5 Shpenzime per Sig.Sociale dhe transferime te tjera 76,199 98,463 108,768 115,805 123,624 134,057


1 Sigurime Shoqerore 65,823 73,744 79,419 85,300 90,940 97,214
2 Politika te reja pensionesh 0 22,980 2,000 2,038 2,100 2,300
3 Sigurime Shendetsore 10,376 1,739 25,649 26,467 28,384 31,143
4 Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 0 0 1,700 2,000 2,200 3,400


I.6 Buxheti lokal 27,079 33,583 29,686 32,708 36,355 40,391
1 Buxheti lokal (Granti) 15,772 21,435 14,207 14,872 15,860 16,812
2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta) 11,307 12,148 15,479 17,300 19,894 22,879
3 Grant I kushtezuar per ujesjellsat 536 600 700


I.7 Shpenzime te tjera 17,750 19,129 19,542 20,758 22,000 23,700
1 Pagesa e papunesise 825 868 950 1,100 1,000 1,100
2 Ndihma Ekonomike 15,925 16,060 16,542 17,158 18,000 19,000
3 Kompensim per te perndjekurit politike 1,000 2,200 1,400 2,000 2,500 3,000
4 Kompensim per energjin elektrike 0 0 650 500 500 600
5 Subvecion te Pastrehet 0 0 0


Kompensim ne vlere I pronareve
II. Fondi Rezerve 0 0 5,230 6,365 9,661 13,039


1 Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave 0 0 2,500 1,500 1,500 2,500
2 Fond Kontigjence per ruajtjen e deficitit 0 0 2,730 4,865 8,161 10,539


III. Shpenzime Kapitale 93,783 95,881 66,777 74,306 79,695 92,384
1 Financimi Brendshem 50,046 75,600 43,016 36,350 40,753 55,232
2 Transferta Kapitale per  OST 150
3 Financimi Huaj 43,587 20,281 20,761 37,956 38,942 37,152


Fondi i Ngrire per Financim te Huaj 3,000
IV Transferta te ndryshme 7,411 85 -1,200 0 0 0


 DEFIÇITI -60,253 -80,005 -38,109 -40,138 -36,710 -38,066
FINANCIMI DEFIÇITIT 60,254 80,005 38,109 40,138 36,710 38,066


 Brendshem 24,417 69,824 29,318 19,933 42,393 19,772
Te ardhura nga Privatizimi 5,538 27,650 300 300 300 300
Hua-marrje e brendeshme 18,012 43,339 29,018 19,633 42,093 19,472
Te tjera 866 -1,165


I Huaj 35,837 10,182 8,791 20,205 -5,683 18,294
Hua afatgjate(e marre) 39,794 15,375 17,451 30,296 32,094 30,227
Ndryshimi i gjendjes se arkes 292 567 0
Ripagesat -4,248 -5,760 -8,660 -10,091 -37,777 -11,933


MEMO:
Borxhi Publik Total 595,780 682,389 730,698 781,036 817,446 862,640
Borxhi publik i buxhetit qendror 595,780 682,389 720,198 760,036 796,446 834,212


I Brendshem 400,456 417,776 446,794 466,427 508,520 527,992
I Huaj 195,324 264,613 273,404 293,609 287,926 306,220
Borxhi publik hipotetik jashte treguesve fiskal 0 0 10,500 21,000 21,000 28,428


PBB nominal 1,088,132 1,145,340 1,228,068 1,335,104 1,459,725 1,597,482


Burimi: Ministria e Financave


Nr. E  M  E  R  T  I  M  I 20092008
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SKENARI  1
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 
Ne % te PBB


2010 2011 2012 2013
Buxheti i 
Rishikuar


Draft 
Buxheti PBA PBA


TOTALI TE ARDHURAVE 26.8 26.2 27.2 27.1 27.1 27.2
I. Ndihmat 0.4 0.4 0.5 0.6 0.5 0.4
II. Te ardhura tatimore 24.3 23.6 24.4 24.9 25.3 25.6
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 18.9 18.2 18.7 19.2 19.5 19.7


1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 9.8 9.6 9.9 10.2 10.4 10.6
2 Tatimi mbi Fitimin 1.7 1.5 1.4 1.4 1.5 1.5
3 Akcizat 3.0 2.9 3.2 3.3 3.3 3.4
4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 2.3 2.3 2.3 2.4 2.4 2.5
5 Taksa Nacionale dhe te tjera 1.3 1.2 1.3 1.3 1.3 1.3
6 Taksa Doganore 0.8 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5


II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 1.0 1.1 1.3 1.3 1.4 1.4
II.3 Te ardhura nga fondet speciale 4.4 4.3 4.4 4.4 4.5 4.5


1 Sigurimi Shoqeror 3.9 3.9 3.8 3.8 3.8 3.8
2 Sigurimi Shendetsor 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1


III. Te ardhura jotatimore 2.1 2.1 2.3 1.6 1.3 1.1
1 Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 0.5 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4
2 Te ardhura nga Inst.Buxhetore 0.8 0.9 1.1 0.8 0.6 0.5
3 Dividenti 0.6 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0
4 Te tjera nga ISSH 0.0 0.4 0.2 0.2 0.2 0.2
5 Te tjera 0.1 0.0 0.5 0.1 0.1 0.1


TOTALI I SHPENZIMEVE 32.3 33.1 30.3 30.1 29.6 29.6
I. Shpenzime Korrente 23.0 24.8 24.5 24.0 23.5 23.0
I.1 Personeli 6.1 5.4 5.4 5.2 5.0 4.8


1 Paga 5.1 4.7 4.6 5.1 4.9 4.7
2 Kontributi per Sigurime Shoqerore 1.0 0.8 0.7 0.0 0.0 0.0
3 Politikat e reja pagash 0.0 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1


I.2 Interesat 2.9 3.2 3.5 3.7 3.6 3.5
1  Te brendshme 2.6 2.7 2.9 3.1 3.0 2.9
2  Te Huaja 0.3 0.4 0.6 0.6 0.6 0.5


I.3 Shpenzime Operative Mirembajtje 2.6 2.8 2.5 2.4 2.3 2.3
I.4 Subvencionet 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1
I.5 Mbeshtetje per Energjine 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
I.5 Shpenzime per Sig.Sociale dhe transferime te tjera 7.0 8.6 8.9 8.7 8.5 8.4


1 Sigurime Shoqerore 6.0 6.4 6.5 6.4 6.2 6.1
2 Politika te reja pensionesh 0.0 2.0 0.2 0.2 0.1 0.1
3 Sigurime Shendetsore 1.0 0.2 2.1 2.0 1.9 1.9
4 Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 0.0 0.0 0.1 0.1 0.2 0.2


I.6 Buxheti lokal 2.5 2.9 2.4 2.4 2.5 2.5
1 Buxheti lokal (Granti) 1.4 1.9 1.2 1.1 1.1 1.1
2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta) 1.0 1.1 1.3 1.3 1.4 1.4
3 Grant I kushtezuar per ujesjellsat 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0


I.7 Shpenzime te tjera 1.6 1.7 1.6 1.6 1.5 1.5
1 Pagesa e papunesise 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
2 Ndihma Ekonomike 1.5 1.4 1.3 1.3 1.2 1.2
3 Kompensim per te perndjekurit politike 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.2
4 Kompensim per energjin elektrike 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0


II. Fondi Rezerve 0.0 0.0 0.4 0.5 0.7 0.8
1 Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave 0.0 0.0 0.2 0.1 0.1 0.2
2 Fond Kontigjence per ruajtjen e deficitit 0.0 0.0 0.2 0.4 0.6 0.7


III. Shpenzime Kapitale 8.6 8.4 5.4 5.6 5.5 5.8
1 Financimi Brendshem 4.6 6.6 3.5 2.7 2.8 3.5
3 Financimi Huaj 4.0 1.8 1.7 2.8 2.7 2.3


Fondi i Ngrire per Financim te Huaj 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0
IV Transferta te ndryshme 0.7 0.0 -0.1 0.0 0.0 0.0


 DEFIÇITI -5.5 -7.0 -3.1 -3.0 -2.5 -2.4
FINANCIMI DEFIÇITIT 5.5 7.0 3.1 3.0 2.5 2.4


 Brendshem 2.2 6.1 2.4 1.5 2.9 1.2
Te ardhura nga Privatizimi 0.5 2.4 0.0 0.0 0.0 0.0
Hua-marrje e brendeshme 1.7 3.8 2.4 1.5 2.9 1.2
Te tjera 0.1 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.0


I Huaj 3.3 0.9 0.7 1.5 -0.4 1.1
Hua afatgjate(e marre) 3.7 1.3 1.4 2.3 2.2 1.9
Ndryshimi i gjendjes se arkes 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ripagesat -0.4 -0.5 -0.7 -0.8 -2.6 -0.7


MEMO:
Borxhi Publik Total 54.8 59.6 59.5 58.5 56.0 54.0
Borxhi publik i buxhetit qendror 54.8 59.6 58.6 56.9 54.6 52.2


I Brendshem 36.8 36.5 36.4 34.9 34.8 33.1
I Huaj 18.0 23.1 22.3 22.0 19.7 19.2
Borxhi publik hipotetik jashte treguesve fiskal 0.0 0.0 0.9 1.6 1.4 1.8


Burimi: Ministria e Financave


20092008Nr. E  M  E  R  T  I  M  I
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SKENARI  2
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 
Ne milion leke


2010 2011 2012 2013
Buxheti i 
Rishikuar


Draft 
Buxheti PBA PBA


TOTALI TE ARDHURAVE 291,238 299,597 333,658 361,461 394,956 434,240
I. Ndihmat 4,228 4,430 6,310 7,661 6,848 6,925
II. Te ardhura tatimore 264,421 270,830 299,083 332,777 369,005 409,029
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 205,292 208,870 229,709 256,138 284,015 315,001


1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 107,094 110,062 121,984 136,242 151,456 168,640
2 Tatimi mbi Fitimin 18,108 17,149 17,235 19,252 21,433 23,833
3 Akcizat 32,510 33,504 38,709 43,659 48,630 54,102
4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 24,498 26,820 28,698 32,084 35,677 39,602
5 Taksa Nacionale dhe te tjera 14,423 13,405 15,550 17,143 18,881 20,728
6 Taksa Doganore 8,660 7,929 7,533 7,759 7,937 8,096


II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 11,307 12,148 15,479 17,300 19,894 22,879
II.3 Te ardhura nga fondet speciale 47,822 49,812 53,896 59,340 65,096 71,149


1 Sigurimi Shoqeror 42,547 44,344 46,482 51,210 56,178 61,402
2 Sigurimi Shendetsor 5,275 5,467 6,014 6,730 7,518 8,347
3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 1,400 1,400 1,400 1,400


III. Te ardhura jotatimore 22,588 24,338 28,264 21,023 19,104 18,285
1 Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 5,700 6,241 6,000 6,200 6,300 6,400
2 Te ardhura nga Inst.Buxhetore 8,919 9,860 13,264 10,323 8,704 7,785
3 Dividenti 6,402 3,584 100 500 100 100
4 Te tjera nga ISSH 4,182 3,000 3,000 3,000 3,000
5 Te tjera 1,567 471 5,900 1,000 1,000 1,000


TOTALI I SHPENZIMEVE 351,491 379,602 371,767 408,274 432,289 465,007
I. Shpenzime Korrente 250,298 283,637 300,960 320,927 342,310 366,883
I.1 Personeli 66,621 62,359 66,867 69,423 72,644 76,090


1 Paga 55,983 53,272 56,086 67,923 71,144 74,589
2 Kontributi per Sigurime Shoqerore 10,637 9,087 8,414
3 Politikat e reja pagash 2,366 1,500 1,500 1,500


I.2 Interesat 31,307 36,301 43,526 48,838 53,021 55,304
1  Te brendshme 28,386 31,408 36,200 40,800 44,400 46,700
2  Te Huaja 2,921 4,893 7,326 8,038 8,621 8,604


I.3 Shpenzime Operative Mirembajtje 28,788 31,797 30,737 32,081 33,466 36,241
I.4 Subvencionet 2,555 2,004 1,835 1,314 1,200 1,100
I.5 Mbeshtetje per Energjine 0 0 0 0 0
I.5 Shpenzime per Sig.Sociale dhe transferime te tjera 76,199 98,463 108,768 115,805 123,624 134,057


1 Sigurime Shoqerore 65,823 73,744 79,419 85,300 90,940 97,214
2 Politika te reja pensionesh 0 22,980 2,000 2,038 2,100 2,300
3 Sigurime Shendetsore 10,376 1,739 25,649 26,467 28,384 31,143
4 Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 0 0 1,700 2,000 2,200 3,400


I.6 Buxheti lokal 27,079 33,583 29,686 32,708 36,355 40,391
1 Buxheti lokal (Granti) 15,772 21,435 14,207 14,872 15,860 16,812
2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta) 11,307 12,148 15,479 17,300 19,894 22,879
3 Grant I kushtezuar per ujesjellsat 536 600 700


I.7 Shpenzime te tjera 17,750 19,129 19,542 20,758 22,000 23,700
1 Pagesa e papunesise 825 868 950 1,100 1,000 1,100
2 Ndihma Ekonomike 15,925 16,060 16,542 17,158 18,000 19,000
3 Kompensim per te perndjekurit politike 1,000 2,200 1,400 2,000 2,500 3,000
4 Kompensim per energjin elektrike 0 0 650 500 500 600
5 Subvecion te Pastrehet 0 0 0


Kompensim ne vlere I pronareve
II. Fondi Rezerve 0 0 5,230 6,365 9,661 13,039


1 Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave 0 0 2,500 1,500 1,500 2,500
2 Fond Kontigjence per ruajtjen e deficitit 0 0 2,730 4,865 8,161 10,539


III. Shpenzime Kapitale 93,783 95,881 66,777 80,982 80,318 85,086
1 Financimi Brendshem 50,046 75,600 43,016 43,026 41,376 47,933
2 Transferta Kapitale per  OST 150
3 Financimi Huaj 43,587 20,281 20,761 37,956 38,942 37,152


Fondi i Ngrire per Financim te Huaj 3,000
IV Transferta te ndryshme 7,411 85 -1,200 0 0 0


 DEFIÇITI -60,253 -80,005 -38,109 -46,813 -37,333 -30,768
FINANCIMI DEFIÇITIT 60,254 80,005 38,109 46,813 37,333 30,768


 Brendshem 24,417 69,824 29,318 26,608 43,016 12,474
Te ardhura nga Privatizimi 5,538 27,650 300 300 300 300
Hua-marrje e brendeshme 18,012 43,339 29,018 26,308 42,716 12,174
Te tjera 866 -1,165


I Huaj 35,837 10,182 8,791 20,205 -5,683 18,294
Hua afatgjate(e marre) 39,794 15,375 17,451 30,296 32,094 30,227
Ndryshimi i gjendjes se arkes 292 567 0
Ripagesat -4,248 -5,760 -8,660 -10,091 -37,777 -11,933


MEMO:
Borxhi Publik Total 595,780 682,389 730,698 787,711 824,744 862,640
Borxhi publik i buxhetit qendror 595,780 682,389 720,198 766,711 803,744 834,212


I Brendshem 400,456 417,776 446,794 473,102 515,818 527,992
I Huaj 195,324 264,613 273,404 293,609 287,926 306,220
Borxhi publik hipotetik jashte treguesve fiskal 0 0 10,500 21,000 21,000 28,428


PBB nominal 1,088,132 1,145,340 1,228,068 1,335,104 1,459,725 1,597,482


Burimi: Ministria e Financave


20092008Nr. E  M  E  R  T  I  M  I
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SKENARI  2
TREGUESIT FISKALE SIPAS BUXHETIT TE KONSOLIDUAR 
Ne % te PBB


2010 2011 2012 2013
Buxheti i 
Rishikuar


Draft 
Buxheti PBA PBA


TOTALI TE ARDHURAVE 26.8 26.2 27.2 27.1 27.1 27.2
I. Ndihmat 0.4 0.4 0.5 0.6 0.5 0.4
II. Te ardhura tatimore 24.3 23.6 24.4 24.9 25.3 25.6
II.1 Nga Tatimet dhe Doganat 18.9 18.2 18.7 19.2 19.5 19.7


1 Tatimi mbi Vleren e Shtuar 9.8 9.6 9.9 10.2 10.4 10.6
2 Tatimi mbi Fitimin 1.7 1.5 1.4 1.4 1.5 1.5
3 Akcizat 3.0 2.9 3.2 3.3 3.3 3.4
4 Tatimi mbi te Ardhurat Personale 2.3 2.3 2.3 2.4 2.4 2.5
5 Taksa Nacionale dhe te tjera 1.3 1.2 1.3 1.3 1.3 1.3
6 Taksa Doganore 0.8 0.7 0.6 0.6 0.5 0.5


II.2 Te ardhura nga Pushteti Lokal 1.0 1.1 1.3 1.3 1.4 1.4
II.3 Te ardhura nga fondet speciale 4.4 4.3 4.4 4.4 4.5 4.5


1 Sigurimi Shoqeror 3.9 3.9 3.8 3.8 3.8 3.8
2 Sigurimi Shendetsor 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5 0.5
3 Te ardhurat per kompensimin ne vlere te pronareve 0.0 0.0 0.1 0.1 0.1 0.1


III. Te ardhura jotatimore 2.1 2.1 2.3 1.6 1.3 1.1
1 Tran.Fitimi nga Banka e Shqiperise 0.5 0.5 0.5 0.5 0.4 0.4
2 Te ardhura nga Inst.Buxhetore 0.8 0.9 1.1 0.8 0.6 0.5
3 Dividenti 0.6 0.3 0.0 0.0 0.0 0.0
4 Te tjera nga ISSH 0.0 0.4 0.2 0.2 0.2 0.2
5 Te tjera 0.1 0.0 0.5 0.1 0.1 0.1


TOTALI I SHPENZIMEVE 32.3 33.1 30.3 30.6 29.6 29.1
I. Shpenzime Korrente 23.0 24.8 24.5 24.0 23.5 23.0
I.1 Personeli 6.1 5.4 5.4 5.2 5.0 4.8


1 Paga 5.1 4.7 4.6 5.1 4.9 4.7
2 Kontributi per Sigurime Shoqerore 1.0 0.8 0.7 0.0 0.0 0.0
3 Politikat e reja pagash 0.0 0.0 0.2 0.1 0.1 0.1


I.2 Interesat 2.9 3.2 3.5 3.7 3.6 3.5
1  Te brendshme 2.6 2.7 2.9 3.1 3.0 2.9
2  Te Huaja 0.3 0.4 0.6 0.6 0.6 0.5


I.3 Shpenzime Operative Mirembajtje 2.6 2.8 2.5 2.4 2.3 2.3
I.4 Subvencionet 0.2 0.2 0.1 0.1 0.1 0.1
I.5 Mbeshtetje per Energjine 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
I.5 Shpenzime per Sig.Sociale dhe transferime te tjera 7.0 8.6 8.9 8.7 8.5 8.4


1 Sigurime Shoqerore 6.0 6.4 6.5 6.4 6.2 6.1
2 Politika te reja pensionesh 0.0 2.0 0.2 0.2 0.1 0.1
3 Sigurime Shendetsore 1.0 0.2 2.1 2.0 1.9 1.9
4 Shpenzime per Kompensimin ne Vlere te Pronareve 0.0 0.0 0.1 0.1 0.2 0.2


I.6 Buxheti lokal 2.5 2.9 2.4 2.4 2.5 2.5
1 Buxheti lokal (Granti) 1.4 1.9 1.2 1.1 1.1 1.1
2 Buxheti lokal (Te ardhurat e veta) 1.0 1.1 1.3 1.3 1.4 1.4
3 Grant I kushtezuar per ujesjellsat 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0


I.7 Shpenzime te tjera 1.6 1.7 1.6 1.6 1.5 1.5
1 Pagesa e papunesise 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1 0.1
2 Ndihma Ekonomike 1.5 1.4 1.3 1.3 1.2 1.2
3 Kompensim per te perndjekurit politike 0.1 0.2 0.1 0.1 0.2 0.2
4 Kompensim per energjin elektrike 0.0 0.0 0.1 0.0 0.0 0.0


II. Fondi Rezerve 0.0 0.0 0.4 0.5 0.7 0.8
1 Fondi Rezerve i Keshillit te Ministrave 0.0 0.0 0.2 0.1 0.1 0.2
2 Fond Kontigjence per ruajtjen e deficitit 0.0 0.0 0.2 0.4 0.6 0.7


III. Shpenzime Kapitale 8.6 8.4 5.4 6.1 5.5 5.3
1 Financimi Brendshem 4.6 6.6 3.5 3.2 2.8 3.0
3 Financimi Huaj 4.0 1.8 1.7 2.8 2.7 2.3


Fondi i Ngrire per Financim te Huaj 0.0 0.0 0.2 0.0 0.0 0.0
IV Transferta te ndryshme 0.7 0.0 -0.1 0.0 0.0 0.0


 DEFIÇITI -5.5 -7.0 -3.1 -3.5 -2.6 -1.9
FINANCIMI DEFIÇITIT 5.5 7.0 3.1 3.5 2.6 1.9


 Brendshem 2.2 6.1 2.4 2.0 2.9 0.8
Te ardhura nga Privatizimi 0.5 2.4 0.0 0.0 0.0 0.0
Hua-marrje e brendeshme 1.7 3.8 2.4 2.0 2.9 0.8
Te tjera 0.1 -0.1 0.0 0.0 0.0 0.0


I Huaj 3.3 0.9 0.7 1.5 -0.4 1.1
Hua afatgjate(e marre) 3.7 1.3 1.4 2.3 2.2 1.9
Ndryshimi i gjendjes se arkes 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0 0.0
Ripagesat -0.4 -0.5 -0.7 -0.8 -2.6 -0.7


MEMO:
Borxhi Publik Total 54.8 59.6 59.5 59.0 56.5 54.0
Borxhi publik i buxhetit qendror 54.8 59.6 58.6 57.4 55.1 52.2


I Brendshem 36.8 36.5 36.4 35.4 35.3 33.1
I Huaj 18.0 23.1 22.3 22.0 19.7 19.2
Borxhi publik hipotetik jashte treguesve fiskal 0.0 0.0 0.9 1.6 1.4 1.8


Burimi: Ministria e Financave


Nr. E  M  E  R  T  I  M  I 20092008
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C. Programet Buxhetore Afatmesme te Ministrive te Linjes 
Kerkesat per shpenzime buxhetore te PBA 2011 – 2013 per te gjitha Njesite e Qeverisjes Qendrore dhe 


Fondet Speciale te tyre jane paraqitur duke mbajtur ne konsiderate Tavanet e miratuara nga KPS 
dhe te derguara nepermjet Udhezimit te Ministrise se Financave Nr. 7/2, date 09.07.2010 “Per 
Pergatitjen e Buxhetit te Shtetit dhe Fondet Speciale”, si edhe ne perputhje me shperndarjen e tyre 
sipas struktures programore te çdo institucioni (Aneksi 1). 


C.1 MINISTRIA E SHENDETESISE 
 
Misioni i Ministrise:  


 
Ministria e Shendetesise ka si mision realizimin e politikes shendetesore te programit te Qeverise. Ministria e 


Shendetesise harton politiken shendetesore ne shkalle vendi, percakton zhvillimin planifikimin e sherbimit shendetesor ne 
nivel kombetar dhe sipas zonave. Harton legjislacionin qe percakton marredheniet ne fushen e ruajtjes dhe mbrojtjes se 
shendetit dhe zbaton me rigorozitet legjislacionin ne fushen e shendetesise. Harton strategjine e zhvillimit shendetesor 
dhe taktikave te venies ne jete te programit te Qeverise. Studjon dhe harton programin e investimeve ne zhvillimin e 
infrastruktures se sherbimit shendetesor. Kryen drejtimin operativ te sherbimit shendetesor ne shkalle kombetare dhe 
sipas zonave. Per realizimin e funksioneve te saj, ajo funksionon sipas organikes dhe struktures organizative te miratuar. 
Ministria e Shendetesise eshte e angazhuar ne drejtori e sektore sipas struktures organizative te miratuar nga Keshilli i 
Ministrave 
 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 
Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Ky program mbulon funksione qe kryen aparati i Ministrise se Shendetesise, Qendra 
Kombetare e Sigurimit te Cilesise dhe Akredititmit te Institucioneve Shendetesore 
dhe Qendra Kombetare e Edukimit ne Vazhim 


0520 
Sherbime te 
Kujdesit Paresor 


Kujdesi shendetesor paresor ofrohet permes nje rrjeti ekstensiv te perbere nga 
qendra shendetesore urbane dhe rurale si edhe nga ambulanca fshatrash. Ky 
program ofron sherbimet e kujdesit mjekesor baze si edhe nje pakete programesh 
parandaluese, vecanerisht ato te imunizimit dhe te shendetit riprodhues, nepermjet  
603 Qsh dhe 1500 ambuanca te fshatrave. Sherbimet e specializuara ofrohen per 
pacientet e referuar nga mjeku i familjes drejt sherbimit ambulator te specializuar 
ose poliklinikave te specialiteteve prane spitaleve. 


0530 
Sherbimet e 
Kujdesit Dytesor 


Ky program mbulon sherbimet e orfruara nga strukturat e kujdesit te specializuar me 
shtreter (inpatient) ose jo (outpatient).  Ky program ofrohet nga 42 spitale 
(institucione buxhetore me struktura te vecanta) si dhe nje rrjet poliklinikash te 
specializuara. 


0550  Shendeti Publik 


Sherbimi i SHP ofrohet nepermjet programeve kombetare te imunizimit, TBC, 
HIV/AIDS dhe IST, te survejances epidemiologjike dhe ndjekjes se semundshmerise 
infektive (semundshmerise me origjine nga uji, ushqimet etj), semundshmerise 
kronike me pasoja ne shendet publik te ndikuara nga kushtet e mjedisit (Shendeti 
mjedisor, te sherbimeve higjeno‐sanitare dhe epidemiologjike me laboratoret e tyre 
(LSHP ne nivel nacional e lokal) si dhe te programeve te sigurise ushqimore, kontrollit 
te ujit te pishem, shendetit riprodhues 


 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Shendetesise ne nivel programi per periudhen e Programit 
Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Ky program mbulon funksione qe kryen aparati i Ministrise se Shendetesise, Qendra Kombetare e Sigurimit te Cilesise dhe Akredititmit te Institucioneve Shendetesore dhe 
Qendra Kombetare e Edukimit ne Vazhim 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Ky program mbulon funksione te formulimit te politikave e strategjive per te gjitha sherbimet shendetesore, hartimin e permiresimin e kuadrit ligjor dhe standarteve  te 
sherbimeve te kujdesit shendetesor, ngritjen e permiresimin e kapaciteteve planifikuese e menaxhuese, hartimin e planit te investimeve ne zhvillimin e infrastruktures se 
kujdesit shendetesor, licensimin, akreditimin, monitorimin, inspektimin, etj. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permbushja 100% e angazhimeve kombetare dhe nderkombetare ne fushen e shendetesise deri ne vitin 2015; plotesimi 100% i nje kuadri ligjor ne perputhje me direktivat 
europiane deri ne vitin 2015; permiresimi i kapaciteteve manaxheriale ne masen 50% deri ne vitin 2015; ngritja e sistemit dhe akreditimi i institucioneve shendetesore deri ne 
2020; sistem informacioni i plote dhe i integruar ne te gjithe vendin deri ne vitin 2015; permbushja e detyrimeve te MSh ne perputhje me misionin e saj. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1. Arritja e 100% e angazhimeve 


kombetare dhe 30% e 
angazhimeve nderkombetare   


2. Plotesimi 100% i angazhimeve 
ligjore ne fushen e shendetesise   


1. Arritja e 100% e angazhimeve 
kombetare dhe 50% e angazhimeve 
nderkombetare   


2. Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore 
ne fushen e shendetesise   


1. Arritja e 100% e angazhimeve 
kombetare dhe 60% e angazhimeve 
nderkombetare   


2. Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore 
ne fushen e shendetesise   


1. Arritja e 100% e angazhimeve 
kombetare dhe 70% e angazhimeve 
nderkombetare   


2. Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne 
fushen e shendetesise   
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3. Zbatimi i planit afat shkurter te 
perafrimit te legjislacionit 


4.  Hartimi i strategjse per shtrirjen 
e praktikes se vleresimit te 
performances se spitaleve me 
ane te treguesve perkates   


5. Ngritja e kapaciteteve 
manaxheriale ne fushen e 
shendetesise ne masen 20 %   


6. Akreditimi i 5 spitaleve te para   
7. Lidhje efektive e sistemit te IT te 


MSh me DSHP e rretheve   
8. Drejtimi i aparatit te MSh ne 


perputhje misionin e saj 


3. Ngritja e kapaciteteve manaxheriale 
ne fushen e shendetesise ne masen 
20 %   


4.  Akreditimi i 10 spitaleve te tjera   
5.  Futja e 30% te spitaleve ne sisitemin 


e IT te MSH dhe ISKSH   
6.  Drejtimi i aparatit te MSh ne 


perputhje misionin e saj 


3. Ngritja e kapaciteteve manaxheriale 
ne fushen e shendetesise ne masen 
20 %   


4. Akreditimi i 10 spitaleve te tjera   
5. Futja e 40% te spitaleve ne sisitemin 


e IT te MSH dhe ISKSH   
6. Drejtimi i aparatit te MSh ne 


perputhje misionin e saj 


3. Ngritja e kapaciteteve manaxheriale ne 
fushen e shendetesise ne masen 20 %   


4. Akreditimi i 10 spitaleve te tjera   
5. Futja e 40% te spitaleve ne sisitemin e IT 


te MSH dhe ISKSH   
6. Drejtimi i aparatit te MSh ne perputhje 


misionin e saj 


Standardet e Politikes se Programit 
Dokumentat strategjike te hartuar ne perputhje me udhezimet e DBSKNH; legjislacioni i hartuar ne perputhje me direktivat europiane; personat e trajnuar sipas sistemit te 
krediteve te QKEV; udhezuesit dhe protokollet klinike te pergatitura ne perputhje me rekomandimet e OBSH; punonjesit e MSh te pranuar sipas Statusit te Nepunesit Civil. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 03068 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti A Dokumenta politike strategjike te hartuar 


Përshkrimi 
Doc te prodhuar 


Objektivat  0) Arritja e 100% e angazhimeve kombetare dhe 30% e angazhimeve nderkombetare 1) Arritja e 100% e angazhimeve kombetare 
dhe 50% e angazhimeve nderkombetare 2) Arritja e 100% e angazhimeve kombetare dhe 60% e angazhimeve nderkombetare 3) 
Arritja e 100% e angazhimeve kombetare dhe 70% e angazhimeve nderkombetare 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr i Dokumentave 3 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 198,100.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 66,033.33 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03090 Projektime rikonstruksioni dhe ndertime ambjentesh 


  
 Produkti B Nevoja te plotesuar me ambjente te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
  


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 80 0 0 1000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 22,425.0 0.0 0.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 280.31 0.0 0.0 50.0 
          
 Projekti 03091 Blerje pajisje mobilimi, zyre dhe kompjuterike 


  
 Produkti C Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre 


Përshkrimi 
 Blerja e pajisjeve te mobilimit dhe zyres per Ministrine e Shendetesise 


Objektivat 
 0) Akreditimi i 5 spitaleve te para 1) Drejtimi i aparatit te MSh ne perputhje misionin e saj 2) Drejtimi i aparatit te MSh ne perputhje 
misionin e saj 3) Drejtimi i aparatit te MSh ne perputhje misionin e saj 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pajisjeve 10 10 20 40 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,543.0 10,000.0 20,000.0 40,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,654.3 1,000.0 1,000.0 1,000.0 
          
 Projekti 03092 Projekte te mbeshtetura me kosto lokale 


  
 Produkti D Projekte t embeshtetura me kosto lokale 


Përshkrimi 
 Projekte per te cilat Ministria ka detyrime per pagesen e kostos lokale ne baze te marreveshjeve ne fuqi 


Objektivat  0) Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne fushen e shendetesise 1) Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne fushen e 
shendetesise 2) Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne fushen e shendetesise 3) Plotesimi 100% i angazhimeve ligjore ne fushen 
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e shendetesise 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve 1 1 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 30,000.0 55,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,000.0 30,000.0 55,000.0 0.0 
          
 Projekti 03068 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti W Manaxhimi i politikes sektoriale 


Përshkrimi 
 Hartimi i dokumentave politike dhe strategjike dhe funksionimi i aparatit te Ministrise se Shendetesise 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Dokumenta te prodhuar 0 20 24 25 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 247,100.0 291,000.0 308,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 12,355.0 12,125.0 12,320.0 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 24 -  


 
0520  Sherbime te Kujdesit Paresor 


 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Kujdesi shendetesor paresor ofrohet permes nje rrjeti ekstensiv te perbere nga qendra shendetesore urbane dhe rurale si edhe nga ambulanca fshatrash. Ky program ofron 
sherbimet e kujdesit mjekesor baze si edhe nje pakete programesh parandaluese, vecanerisht ato te imunizimit dhe te shendetit riprodhues, nepermjet  603 Qsh dhe 1500 
ambuanca te fshatrave. Sherbimet e specializuara ofrohen per pacientet e referuar nga mjeku i familjes drejt sherbimit ambulator te specializuar ose poliklinikave te 
specialiteteve prane spitaleve. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Ofrimi i shërbimeve cilësore të kujdesit shëndetësor parësor të bazuar në parimet e mjekesise familjare nepermjet zbatimit te sherbimeve qe perfshihen ne paketen baze te 
kujdesit shendetesor paresor , standardeve dhe normave  te miratuara. Forcimi i autonomise te QSH.  


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresim i ofrimit te sherbimit shendetesor paresor nepermjet zgjerimit te skemes se rimbursimit te medikameneteve nga 409 qe rimbursohen aktualisht ne 510 ne vitin 
2015. Akreditim i te gjithe institucioneve te kujdesit paresor, sipas standarteve te akreditimit  te cilesise ,ne vitin 2017. Zvogelim i vdekshmerise foshnjore  ne 10/1000 ne vitin 
2015 krahasuar me 12/1000 ne 2009.Pergjysmim i vdekshmerise amtare ne vitin 2015 krahasuar me vitin 2001 ( 22.7 vdekje/100000 lindje) . Zhvillim profesional i mjekeve te 
pergjithshem ne mjek familje ne 100% te tyre ne vitin 2017 nga 10% qe eshte sot. Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 15 vizita/dite/mjek ne vitin 
2016 nga 7 qe eshte aktualisht.Plotesim ne masen 100%  te standarteve minimale te infrastruktures ne vitin 2020, referuar 40% qe plotesohen aktualisht. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Ofrimit te sherbimit paresor 
nepermjet rimbursimit  te listes se 409 
medikameneteve  
2). Zvogelim i vdekshmerise foshnjore  


1). Permiresim i ofrimit te sherbimit 
paresor nepermjet zgjerimit te skemes se 
medikameneteve nga 409 qe jane 
aktualisht ne 430 ne vitin 2011.   


1). Permiresim I ofrimit te sherbimit 
paresor nepermjet zgjerimit te skemes se 
medikameneteve nga 430ne vitin 2011 
ne 450 ne vitin 2012. 


1). Permiresim I ofrimit te sherbimit 
paresor nepermjet zgjerimit te skemes se 
medikameneteve nga 450ne vitin 2012 
ne 470 ne vitin 2013.   
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me 0.5 per 1000 krahasuar me vitin 
2009.   
3). Trajnimi i mjekut të familjes në 2 
qarqe   
4). 7% e popullsisë e mbuluar me 
shërbim parandalues çdo vit   
5). Zvogelim i vdekshmerise amtare me 
1/100000 ne vitin 2010 krahasuar me 16 
per 100000 qe eshte ne vitin 2008.   
6). Rritja e vizitave/kontakteve te 
pacientit ne kujdesin paresor ne 8 
vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne 
vitin 2009.   
7). Plotesim ne masen 45% te 
standarteve minimale te infrastruktures 
referuar 40% ne vitin 2009. 


2). Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne 
vitin 2011 me 0.5 per 1000 krahasuar me 
vitin 2010.   
3). Zvogelim i vdekshmerise amtare me 
1/100000 ne vitin 2011 krahasuar me 17 
per 100000 qe eshte ne vitin 2008.   
4). Zhvillim profesional i 200 mjekeve te 
pergjithshem ne mjek familje ne vitin 
2011.   
5). Rritja e vizitave/kontakteve te 
pacientit ne kujdesin paresor ne 9 
vizita/dite/mjek ne vitin 2011 nga 9 ne 
vitin 2010.   
6). Plotesim ne masen 50% te 
standarteve te infrastruktures 
krahsasuar me 40% qe realizohen ne 
2010.   
7). Ulja e nivelit te kariesit dentar ne 
grup moshen 12‐13 vjec nga 82%  ne 
vitin 2010, ne 80%.   
8). 8% e popullsisë e mbuluar me 
shërbim parandalues çdo vit 


 2). Zvogelim i vdekshmerise foshnjore 
ne vitin 2012 me 0.5 per 1000 krahasuar 
me vitin 2011.   
3). Zvogelim I vdekshmerise amtare me 
1/100000 ne vitin 2012 krahasuar me 16 
per 100000  ne vitin 2010.  
 4). Zhvillim profesional i 200 mjekeve te 
pergjithshem ne mjek familje ne vitin 
2012.   
5). Rritja e vizitave/kontakteve te 
pacientit ne Kujdesin paresor ne 10 
vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 9 ne 
vitin 2012   
6). Plotesim ne masen 60% te 
standarteve te infrastruktures 
krahsasuar me 50% qe realizohen ne 
2011.   
7). 9% e popullsisë e mbuluar me 
shërbim parandalues çdo vit 


2). Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne 
vitin 2013 me 0.5 per 1000 krahasuar me 
vitin 2012.   
3). Zvogelim I vdekshmerise amtare me 
1/100000 ne vitin 2013 krahasuar me 19 
per 100000  ne vitin 2012.   
4). Zhvillim profesional i 200 mjekeve te 
pergjithshem ne mjek familje ne vitin 
2013.   
5). Rritja e vizitave/kontakteve te 
pacientit ne Kujdesin paresor ne 10 
vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 11 ne 
vitin 2013.   
6). Plotesim ne masen 70% te 
standarteve te infrastruktures krahsasuar 
me 60% qe realizohen ne 2012.   
7). Ulja e nivelit te kariesit dentar ne 
grup moshen 12‐13 vjec nga 78% qe 
ishte ne vitin 2012, ne 77% ne vitin 2013.  
8). 9% e popullsisë e mbuluar me 
shërbim parandalues çdo vit 


Standardet e Politikes se Programit 
 1 Mjek per 1700 banore ne fshat. 1 Mjek per 2000 banore ne qytet. Ambulanca me infermjere per cdo fshat ku nuk ka mjek. 1 Mjek stomatolog per 2500 popullate te grup 
moshes 0‐18 vjec. Projekte tip per ndertimin e Qendrave shendetesore (T1,T2) dhe ambulancave (A1,A2) miratuar nga Ministri i Shendetesise. Set standart i moblimit te 
qendrave shendetesore dhe ambulancave miratuar nga Ministri i Shendetesise.Paketa baze e sherbimeve ne KSHP miratuar me urdher Ministri Nr.95 date 16.2.2009. 
Standartet e cilesise per akreditimin e istitucioneve te KSHP miratuar me urdher Ministri Nr.298 date 14.5.2009. Standartet e pajisjeve dhe funksionimit te laboratoreve klinik 
ne KSHP miratuar me urdher Ministri........... Dokumenti Strategjik per shendetin riprodhues dhe plani i veprimit per vitet 2010‐ 2015 miratuar me urdher Ministri Nr.620 
adate 17.11.2009.Standartet e cilesise per akreditimin e institucioneve te sherbimit stomatologjik miratuar me urdher Ministri Nr......... 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 
0306


9 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti A Paciente te trajtuar ne Kliniken Qeveritare 


Përshkrimi 
 Ketu perfshihen shpenzimet qe kryhen per pacientet te cilet jane anetare te qeverise apo familjaret e tyre 


Objektivat 
 0) Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2010 krahasuar me 16 per 100000 qe eshte ne vitin 2008. 1) Rritja e 
vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 9 vizita/dite/mjek ne vitin 2011 nga 9 ne vitin 2010. 2) Rritja e vizitave/kontakteve 
te pacientit ne Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 9 ne vitin 2012 3) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne 
Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 11 ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pacienteve te trajtuar 1 600 630 640 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 29,500.0 30,000.0 31,000.0 36,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 29,500.0 50.0 49.21 57.03 
          


 Projekti 
0306


9 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti B Vizita te kryera ne KSU 


Përshkrimi 
Ketu  perfshihet trajtimi per probleme stomatologjike disa kategorive te pacienteve (invalide...) , kategori te cilat jane percaktuar ne ligj 


Objektivat 
 0) Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2010 krahasuar me 16 per 100000 qe eshte ne vitin 2008. 1) Rritja e 
vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 9 vizita/dite/mjek ne vitin 2011 nga 9 ne vitin 2010. 2) Rritja e vizitave/kontakteve 
te pacientit ne Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 9 ne vitin 2012 3) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne 
Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 11 ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr i vizitave te kryera ne KSU 1 5500 5600 5700 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 37,100.0 37,800.0 37,500.0 46,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 37,100.0 6.87 6.7 8.18 
          


 Projekti 
0309


3 Projekte preventiva per nderime dhe rikonstruksione 
  


 Produkti C Projekte preventiva te kryer 


Përshkrimi Ketu perfshihen shpenzimet per projektime . Keto projekte ndertimore kryhen per rikonstruksione apo ndertime te reja te ambjenteve te 
ketij sherbimi. 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve 3 15 30 30 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 571,802.0 10,000.0 15,000.0 35,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 190,600.67 666.67 500.0 1,166.67 
          


 Projekti 
0309


9 Ndertime rikonstruksione ne ambjentet e DSHP 
  


 Produkti D Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara 
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Përshkrimi 
  


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia % e nevojave t eplotesuara 20 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 500.0 0.0 0.0 0.0 
          


 Projekti 
0312


8 Blerje pajisje mobilimi, elekrtrike,elektronike etj 
  


 Produkti F Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi, elektrike, etj 


Përshkrimi 
  


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia % e nevojave te plotesuara 30 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,154.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 671.8 0.0 0.0 0.0 
          


 Projekti 
0306


9 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti H Vizita te kryera ne KSHP 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen vizitat per pacientet ne kujdesin shendetsor paresor 


Objektivat 
 0) Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2010 krahasuar me 16 per 100000 qe eshte ne vitin 2008. 1) Rritja e 
vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 9 vizita/dite/mjek ne vitin 2011 nga 9 ne vitin 2010. 2) Rritja e vizitave/kontakteve 
te pacientit ne Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 9 ne vitin 2012 3) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne 
Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 11 ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i vizitave te kryera ne KSHP 5400000 5900000 6400000 7200000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,304,000.0 
8,129,000.


0 
9,073,000.


0 
10,157,000.


0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.35 1.38 1.42 1.41 
          


 Projekti 
0306


9 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti I Barna te rimbursueshme 


Përshkrimi 
Ketu perfshihet lista e mediakmeneteve (barnave) qe i ofrohet popullates pa pagese ose me bashkepagese 


Objektivat  0) Ofrimit te sherbimit paresor nepermjet rimbursimit  te listes se 409 medikameneteve . 1) Permiresim i ofrimit te sherbimit paresor 
nepermjet zgjerimit te skemes se medikameneteve nga 409 qe jane aktualisht ne 430 ne vitin 2011. 2) Permiresim I ofrimit te sherbimit 
paresor nepermjet zgjerimit te skemes se medikameneteve nga 430ne vitin 2011 ne 450 ne vitin 2012. 3) Permiresim I ofrimit te 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 28 -  


sherbimit paresor nepermjet zgjerimit te skemes se medikameneteve nga 450ne vitin 2012 ne 470 ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i barnave te listes se rimbursueshme 409 430 450 470 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,991,000.0 
4,906,000.


0 
5,073,000.


0 5,680,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 12,202.93 11,409.3 11,273.33 12,085.11 
          


 Projekti 
0306


9 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti J Pacientet e trajtuar ne spitalin e Durresit 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen te gjithe pacinetet qe trajphen ne spitalin e Durresit 


Objektivat 
 0) Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2010 krahasuar me 16 per 100000 qe eshte ne vitin 2008. 1) Rritja e 
vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 9 vizita/dite/mjek ne vitin 2011 nga 9 ne vitin 2010. 2) Rritja e vizitave/kontakteve 
te pacientit ne Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 9 ne vitin 2012 3) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne 
Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 11 ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pacienteve te trajtuar 14000 14800 15500 16000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 654,000.0 687,000.0 738,000.0 806,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 46.71 46.42 47.61 50.38 
          


 Projekti 
0312


7 Blerje pajisje mjeksore 
  


 Produkti L Pajisje mjekesore grupi i pare 


Përshkrimi 
Grupi i pare perfshin pajisjet sipas klasifikimit 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pajisjeve 0 200 2000 150 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,000.0 129,613.0 137,651.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 50.0 64.81 917.67 
          


 Projekti 
0366


9 Rikonstruksione te QSH dhe Ambulancave 
  


 Produkti N  QSH dhe ambulancave te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen nderhyrjet infrastrukturore te bera ne Qendra Shendetesore dhe Ambulanca ne te gjithe vendin 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 1500 2500 6000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 50,000.0 100,000.0 200,000.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 33.33 40.0 33.33 
          


 Projekti 
0367


0 Ndertime te reja qe QSH dhe Ambulancave 
  


 Produkti O QSH dhe ambulanca te reja te ndertuara 


Përshkrimi 
Ndertime te reja ne QEndra shendetesore dhe ambulanca 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 te reja 0 1000 3000 1500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 50,000.0 103,000.0 100,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 50.0 34.33 66.67 
          


 Projekti 
0367


1 Blerje pajisje laboratorike klinike per QSH dhe poliklinikat e Tiranes 
  


 Produkti P QSh dhe poliklinika te pajisuar me pajije laboratorike 


Përshkrimi 
Pajisja me aparaturat e nevojshme per funksionimin e qendrave shendetesore dhe poliklinikave 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Pajisje laboratorike per qendrat shendetesore 
dhe ambulancat 0 14 70 70 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,000.0 50,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 714.29 714.29 714.29 
          


 Projekti 
0367


2 Pershkallezimi i pergjigjes kombetare ndaj TBC 
  


 Produkti R Trajtimi i pacienteve me TBC 


Përshkrimi 
Paciente te prekur nga tuberkulozi 


Objektivat 
 0) Zvogelim i vdekshmerise amtare me 1/100000 ne vitin 2010 krahasuar me 16 per 100000 qe eshte ne vitin 2008. 1) Rritja e 
vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 9 vizita/dite/mjek ne vitin 2011 nga 9 ne vitin 2010. 2) Rritja e vizitave/kontakteve 
te pacientit ne Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 9 ne vitin 2012 3) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne 
Kujdesin paresor ne 10 vizita/dite/mjek ne vitin 2012 nga 11 ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nurmi i pacienteve te trajtuar 0 400 400 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 16,600.0 10,500.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 41.5 26.25 0.0 
          


 Projekti 
0367


3 Fuqizimi i pergjigjes kombetare ndaj HIV/AIDS 
  


 Produkti S Paciente te trajtuar per HIV Aids 
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Përshkrimi 
Trajtimi dhe parandalimi ne luften kunder HIV/AIDS 


Objektivat 


 1) 8% e popullsisë e mbuluar me shërbim parandalues çdo vit 3) 9% e popullsisë e mbuluar me shërbim parandalues çdo vit 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numri i pacienteve 0 100 100 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 94,000.0 52,500.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 940.0 525.0 0.0 
          


 Projekti 
0367


4 Modernizimi i sisitemit shendetesor 
  


 Produkti T Konsulenca te ofruara 


Përshkrimi 
Mamografi, pajisje te tjera radiologjike dhe pajisje per IT (kompiutera) 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pajisjeve 0 118 30 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 681,000.0 135,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 5,771.19 4,500.0 0.0 
          


 Projekti 
0367


5 Blerje pajisje mjekesore te grupit te dyte 
  


 Produkti U Pajisje te blera ne grupin e dyte 


Përshkrimi 
Perfshihen te gjithe ato pajisje qe nuk jane komplekse dhe jo ne grupin e pare 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nurmi i pajisjeve te blera 0 70 75 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 262,000.0 141,600.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,742.86 1,888.0 0.0 
          


 Projekti 
0367


6 Ngritja e kapaciteteve njerezore 
  


 Produkti V Persona te trajnuar 


Përshkrimi 
Trajnimi i personelit mjek, infermier, staf mbeshtetes 


Objektivat  0) Zvogelim i vdekshmerise foshnjore  me 0.5 per 1000 krahasuar me vitin 2009. 1) Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne vitin 2011 
me 0.5 per 1000 krahasuar me vitin 2010. 2) Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne vitin 2012 me 0.5 per 1000 krahasuar me vitin 2011. 
3) Zvogelim i vdekshmerise foshnjore ne vitin 2013 me 0.5 per 1000 krahasuar me vitin 2012. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i personave te trajnuar 0 100 400 500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,000.0 40,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 100.0 100.0 100.0 
          


 Projekti 
0367


8 TVSH dhe kosto lokale 
  


 Produkti W Projekte te mbeshtetura me kosto lokale dhe TVSH 


Përshkrimi 
  


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numri i projekteve 0 0 0 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 648,962.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 216,320.67 
          


 Projekti 
0312


8 Blerje pajisje mobilimi, elekrtrike,elektronike etj 
  


 Produkti X QSh dhe ambulanca te pajisura 


Përshkrimi 
Qendrat shendetesore dhe ambulancat do te kompletohen sipas setit te pajisjeve te miratuara (mobilimi, elektrike, elektronike) 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Pajisje per qendrat shendetesore dhe 
ambulancat 0 200 150 900 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 15,000.0 101,025.0 91,025.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 75.0 673.5 101.14 
          


 Projekti 
0367


7 Ndertine te reja dhe rikonstruksione per godina te sherbimit paresor (administrata) 
  


 Produkti Y Objeketet e ndertuara ose rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Ndertime te reja ose rikonstruksione per godinat e admistratave te ketij sherbimi 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 2200 3000 4000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 64,400.0 110,762.0 127,362.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 29.27 36.92 31.84 
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 Projekti 
0312


9 Ndertimi i poliklinikave qeveria italiane 
  


 Produkti Z Siperfaqe te rehabilituara 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen rikonstruksione te poliklinikave nga Kooperacioni Italian 


Objektivat 
 0) Rritja e vizitave/kontakteve te pacientit ne kujdesin paresor ne 8 vizita/dite/mjek ne vitin 2010 nga 7 ne vitin 2009. 1) Plotesim ne 
masen 50% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 40% qe realizohen ne 2010. 2) Plotesim ne masen 60% te standarteve te 
infrastruktures krahsasuar me 50% qe realizohen ne 2011. 3) Plotesim ne masen 70% te standarteve te infrastruktures krahsasuar me 
60% qe realizohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 2100 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 127,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 60.48 0.0 0.0 
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0530  Sherbimet e Kujdesit Dytesor 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Ky program mbulon sherbimet e orfruara nga strukturat e kujdesit te specializuar me shtreter (inpatient) ose jo (outpatient).  Ky program ofrohet nga 42 spitale (institucione 
buxhetore me struktura te vecanta) si dhe nje rrjet poliklinikash te specializuara. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Ofrim i kujdesit mjeksor te specilaizuar nga strukturat perkatese per nje akses me te mire, cilesi dhe menazhim kosto‐efektiv te ketij sherbimi. Permiresimi i cilesise se sherbimeve me 
anen e aplikimit te udhezuesve te praktikes klinike, zbatimit te standardeve sipas sherbimeve, trajnimit te personelit mjekesor/ teknik/perdoruesve te tjere te pajisjeve mjekesore, 
vlersimit te teknologjise mjeksore, te performances me ane te treguesve perkates dhe sistemit te akreditimit. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Plotesimi gjithnje ne rritje i nevojave te popullates per kujdes mjekesor te specializuar, nepermjet funksionimit te strukturave spitalore sipas modeleve bashkekohore te manaxhimit 
spitalor deri ne vitin 2012, dhe perdorim sa me te sigurte dhe eficent te pajisjeve mjekesore   


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1. Mbulim 75% I nevojes per sherbim 


spitalor ne 2010 krahasuar me 70% qe 
plotesohet aktualisht.   


2. Plotesim 100% i nevojave te spitaleve 
rajonale me pajisjet e domosdoshme 
mjeksore ne sherbimet  obsetrike‐
gjinekologji ne vitin 2010, referuar 


1. Mbulim 80% I nevojes per sherbim 
spitalor ne vitin 2011 krahasuar me 
75% qe jane plotesuar ne 2010.   


2.  Plotesim 75% i nevojave te spitaleve 
rajonale me pajisjet e domosdoshme 
mjeksore ne sherbimet baze( 
patologji,kirurgji,pediatri), ne vitin 


1. Mbulim 85% I nevojes per sherbim 
spitalor ne vitin 2012 krahasuar me 
80% qe jane plotesuar ne 2011.   


2.  Plotesim 55% i nevojave te spitaleve 
te distriktit  me pajisjet e 
domosdoshme per sherbimin e 
imazherise ne vitin 2011, referuar 50% 


1. Mbulim 90% I nevojes per sherbim 
spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 
85% qe jane plotesuar ne 2012 


2. Plotesim 56% i nevojave te spitaleve te 
distriktit  me pajisjet e domosdoshme 
per sherbimin e imazherise ne vitin 
2012, referuar 55% qe plotesohen ne 
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70% qe plotesohen aktualisht 
3. Ndertimi i spitalit te ri psikiatrik ne 


Vlore per te semuret akute   
4. Ngritja e nje QKSHM ne nje 


qark.Testimi (agjente infektive) i  
gjakut 100%  ne Tirane, referuar 95% 
qe tesohet aktualisht. 


2011, referuar 70% qe plotesohen 
2010.   


3. Plotesim ne masen 40% i nevojave per 
pajisje qe trajtojne mbetejet spitalore 
ne spiatrlet rajonale nga 20% qe eshte 
aktualisht 


4. Ngritja e sherbimeve te shendetit 
mendor per  adoleshente , ne nivel 
qarku (1) , ne vitin 2011 referuar 0 qe 
operojne aktualisht 


5. Krijimi i infrastruktures per ofrimin e 
sherbimit te psikartise ligjore per 
pacientet qe kane kryer nje veper 
penale ne vitin 2011, referuar ketij 
sherbimi te munguar   


6. Testimi (agjente infektive) i  gjakut 
100%  ne Tirane, referuar 95% qe 
tesohet ne 2010 


7. Plotesim 10% I nevojave per pajisje qe 
trajtojne mbetjet spitalore ne spitalet 
e distriktit ne vitin 2011, referuar 0% 
qe eshte aktualisht. 


qe plotesohen akualisht.   
3. Plotesim ne masen 60% i nevojave per 


pajisje qe trajtojne mbetejet spitalore 
ne spiatlet rajonale nga 40%  ne vitin 
2011 


4.  Ngritja e sherbimeve te shendetit 
mendor per  te rritur dhe adoleshente 
, ne nivel qarku (1) , ne vitin 2012 
referuar  2 qe ekzistojne ne 2011.   


5. Ofrimin e sherbimit te psikatrise 
ligjore per pacientet qe kane kryer nje 
veper penale ne vitin 2012, referuar 
ketij sherbimi te munguar  


6. Centralizimi i perpunimit te gjakut  ne  
5 rajone nga 1 qe ofrohet  ne 2010 


7. Plotesim 20% I nevojave per pajisje qe 
trajtojne mbetjet spitalore ne spitalet 
e distriktit ne vitin 2012, referuar 10% 
qe eshte aktualisht.   


8. Sigurimi i infrastruktures se nevojshme 
ne 8 banka te gjakut te nivelit te dyte 
ne masen 100% kundrejt 20% qe eshte 
aktualisht. 


2012.   
3. Plotesim ne masen 80% i nevojave per 


pajisje qe trajtojne mbetejet spitalore 
ne spiatrlet rajonale nga 60% ne vitin 
2012.   


4. Ngritja e sherbimeve te shendetit 
mendor per te rritur dhe adoleshente , 
ne nivel qarku (2) , ne vitin 2013 
referuar 3 qe operojne aktualisht   


5. Plotesim 30% I nevojave per pajisje qe 
trajtojne mbetjet spitalore ne spitalet 
e distriktit ne vitin 2013, referuar 20% 
qe eshte 2012.   


6. Sigurimi i infrastruktures se nevojshme 
ne 7 banka te gjakut te nivelit te dyte 
ne masen 100% kundrejt 40% qe eshte 
ne vitin 2012. 


Standardet e Politikes se Programit 
Ligji per Sherbimin Spitalor ne Republiken e Shqiperise nr. 9106, date 17.7.2003; VKM per "Financimin e sherbimeve shendetesore spitalore nga skema e detyrueshme e sigurimeve te 
kujdesit shendetesor (ISKSH) nr. 1661m date 29.12.2008; Ligji per transfuzionin nr 9739 date 21.05.2007; Strategjia Kombetare per Gjak te Sigurte e miratuar me VKM nr. 611, date 
07.09.2006 ; Ligji i Shendetit mendor nr.8092, date 21.03.1996 


 
 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 35 -  


2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 03130 Projekte te mbeshtetura me kosto lokale dhe tvsh 
  


 Produkti A Numri i projekteve te mbeshtetura me kosto lokale 


Përshkrimi Ketu perfshihen detyrimet per kosto lokale dhe detyrime doganore per projektet me financim te huaj (Ndertimi dhe rikonstruksioni i 
fazes III Spiatli Shkoder (CEB), Ndertime ne Q. S. U. (CEB), Kredia Austriake per furnizim me pajisje. 


Objektivat 


 0) Plotesim 100% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore ne sherbimet  obsetrike-gjinekologji ne vitin 
2010, referuar 70% qe plotesohen aktualisht. 1) Plotesim 75% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore 
ne sherbimet baze( patologji,kirurgji,pediatri), ne vitin 2011, referuar 70% qe plotesohen 2010. 2) Plotesim 55% i nevojave te 
spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2011, referuar 50% qe plotesohen akualisht. 3) 
Plotesim 56% i nevojave te spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2012, referuar 55% 
qe plotesohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve 4 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 448,450.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 112,112.5 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03131 Blerje pajisje mjeksore 


  


 Produkti B Pajisje mjeksore te medha dhe komplekse 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen investimet per pajisje te maedha si : rezonanca manjetike, mamografi etj 


Objektivat 


 0) Plotesim 100% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore ne sherbimet  obsetrike-gjinekologji ne vitin 
2010, referuar 70% qe plotesohen aktualisht. 1) Plotesim 75% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore 
ne sherbimet baze( patologji,kirurgji,pediatri), ne vitin 2011, referuar 70% qe plotesohen 2010. 2) Plotesim 55% i nevojave te 
spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2011, referuar 50% qe plotesohen akualisht. 3) 
Plotesim 56% i nevojave te spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2012, referuar 55% 
qe plotesohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nurmi i pajisjeve 25 19 20 45 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 495,167.0 739,200.0 479,000.0 2,430,642.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 19,806.68 38,905.26 23,950.0 54,014.27 
          
 Projekti 03135 Projekte per rikonstruksione ne spitale 


  


 Produkti D Projekte per rikonstruksione ne spitale 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen hartimi i detyrave te projektimit dhe projektet ndertimore te nevojshme per kryerjen e nderhyrjeve te ndryshme. 


Objektivat 


 0) Plotesim 100% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore ne sherbimet  obsetrike-gjinekologji ne vitin 
2010, referuar 70% qe plotesohen aktualisht. 1) Plotesim 75% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore 
ne sherbimet baze( patologji,kirurgji,pediatri), ne vitin 2011, referuar 70% qe plotesohen 2010. 2) Plotesim 55% i nevojave te 
spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2011, referuar 50% qe plotesohen akualisht. 3) 
Plotesim 56% i nevojave te spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2012, referuar 55% 
qe plotesohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numri i projekteve 0 15 20 15 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 49,000.0 50,000.0 50,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,266.67 2,500.0 3,333.33 
          
 Projekti 03137 Blerje pajisje kompjuterike elektrike tekonolgjike 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 36 -  


  


 Produkti E Blerje pajisje kompjuterike elekertike teknologjike 


Përshkrimi Perfshihen pajisje te tilla si : kompjutera,kondicionere, fotokopje,rezervuare uji, elektro pompa, lavatrice, frigoprifere morgu,frigorifere 
per laboratore. 


Objektivat 
 1) Plotesimi ne masen 30% krahasuar me 20% qe eshte aktualisht, te sistemeve te informacionit klinik dhe financiaar, si dhe krijimit 
te nje sistemi monitorimi per matjen e performances se spitaleve 2) Sigurimi i infrastruktures se nevojshme ne 8 banka te gjakut te 
nivelit te dyte ne masen 100% kundrejt 20% qe eshte aktualisht. 3) Plotesimi ne masen 10% krahasuar me 40% qe eshte aktualisht, 
te sistemeve te informacionit klinik dhe financiaar, si dhe krijimit te nje sistemi monitorimi per matjen e performances se spitaleve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i pajisjeve kompiuterike elektrike 
teknologjike 15 150 150 250 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 37,930.0 142,400.0 192,550.0 270,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,528.67 949.33 1,283.67 1,080.0 
          
 Projekti 03070 Shpenzime jashte projekteve 


  


 Produkti F Paciente te trajtuar ne spitale 


Përshkrimi 
Ketu perfshihet trajtimi i te gjithe pacienteve ne te gjithe spitalet e vendit (Universitare ,Rajonale dhe te distriktit) 


Objektivat 
 0) Mbulim 75% I nevojes per sherbim spitalor ne 2010 krahasuar me 70% qe plotesohet aktualisht. 1) Mbulim 80% I nevojes per 
sherbim spitalor ne vitin 2011 krahasuar me 75% qe jane plotesuar ne 2010. 2) Mbulim 85% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 
2012 krahasuar me 80% qe jane plotesuar ne 2011. 3) Mbulim 90% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 85% 
qe jane plotesuar ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pacienteve te trajtuar 365000 270000 270000 270000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,700,000.0 12,745,000.0 13,500,000.0 14,500,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 34.79 47.2 50.0 53.7 
          
 Projekti 03070 Shpenzime jashte projekteve 


  


 Produkti G Paciente te trajtuar ne spitalet psikiatrike 


Përshkrimi 
Ketu perfshihet trajtimi i pacienteve ne spitalet psikiatrike te vendit ( Vlore, Elbasan, Shkoder) 


Objektivat 
 0) estimi (agjente infektive) i  gjakut 100%  ne Tirane, referuar 95% qe tesohet aktualisht. 1) Krijimi i infrastruktures per ofrimin e 
sherbimit te psikartise ligjore per pacientet qe kane kryer nje veper penale ne vitin 2011, referuar ketij sherbimi te munguar 2) Ofrimin 
e sherbimit te psikatrise ligjore per pacientet qe kane kryer nje veper penale ne vitin 2012, referuar ketij sherbimi te munguar . 3) 
Plotesim 30% I nevojave per pajisje qe trajtojne mbetjet spitalore ne spitalet e distriktit ne vitin 2013, referuar 20% qe eshte 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pacienteve te trajtuar 680 680 720 700 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 567,000.0 678,000.0 728,500.0 777,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 833.82 997.06 1,011.81 1,110.0 
          
 Projekti 03070 Shpenzime jashte projekteve 


  


 Produkti H Funksionimi i Institucioneve KOmbetare 


Përshkrimi Ketu perfshihen keto institicione: Qendra Kombtare e Kontrollit te Gjakut, Njesia e Tranportit Mjekesor me Helikoptere, Oficina 
Biomjeksore, Qendra Kombetare e kontrollit te Barnave, Qendra Kombetare e Zhvillimit Reabilitimit te Femijeve) 


Objektivat  0) Mbulim 75% I nevojes per sherbim spitalor ne 2010 krahasuar me 70% qe plotesohet aktualisht. 1) Mbulim 80% I nevojes per 
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sherbim spitalor ne vitin 2011 krahasuar me 75% qe jane plotesuar ne 2010. 2) Mbulim 85% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 
2012 krahasuar me 80% qe jane plotesuar ne 2011. 3) Mbulim 90% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 85% 
qe jane plotesuar ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i institucioneve kombetare 5 5 5 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 531,280.0 510,000.0 533,500.0 572,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 106,256.0 102,000.0 106,700.0 114,400.0 
          
 Projekti 03136 Ndertime dhe rikonstruksione ne spitale 


  


 Produkti I Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen nderhyrjet ndertimore  neper te gjithe  spitalet e vendit. 


Objektivat 
 0) Mbulim 75% I nevojes per sherbim spitalor ne 2010 krahasuar me 70% qe plotesohet aktualisht. 1) Mbulim 80% I nevojes per 
sherbim spitalor ne vitin 2011 krahasuar me 75% qe jane plotesuar ne 2010. 2) Mbulim 85% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 
2012 krahasuar me 80% qe jane plotesuar ne 2011. 3) Mbulim 90% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 85% 
qe jane plotesuar ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 5500 1700 4500 3000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 257,785.0 870,000.0 1,414,648.0 1,439,858.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 46.87 511.76 314.37 479.95 
          
 Projekti 03132 Ndertim i spitalit te semundjeve te brendeshme CEB 


  


 Produkti J Studimi i fizibilitetit per fazen e dyte 


Përshkrimi Ketu perfshihen nderhyrjet ndertimore qe planifikohet te kryhen ne Qendren Spitalore Universitare (sherbimi i kirurgjise se 
pergjithshme, kardiokirurgjise, reanimacionin dhe laboratoret).Grant nga CEB. 


Objektivat 
 0) Mbulim 75% I nevojes per sherbim spitalor ne 2010 krahasuar me 70% qe plotesohet aktualisht. 1) Mbulim 80% I nevojes per 
sherbim spitalor ne vitin 2011 krahasuar me 75% qe jane plotesuar ne 2010. 2) Mbulim 85% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 
2012 krahasuar me 80% qe jane plotesuar ne 2011. 3) Mbulim 90% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 85% 
qe jane plotesuar ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i studimeve 2 1 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 285,638.0 178,400.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 142,819.0 178,400.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03131 Blerje pajisje mjeksore 


  


 Produkti K Pajisje mjekesore te tjera 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen pajisjet e tjera mjkesore qe nuk bejne pjese ne grupet e mesiperme. 


Objektivat 


 0) Plotesim 100% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore ne sherbimet  obsetrike-gjinekologji ne vitin 
2010, referuar 70% qe plotesohen aktualisht. 1) Plotesim 75% i nevojave te spitaleve rajonale me pajisjet e domosdoshme mjeksore 
ne sherbimet baze( patologji,kirurgji,pediatri), ne vitin 2011, referuar 70% qe plotesohen 2010. 2) Plotesim 55% i nevojave te 
spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2011, referuar 50% qe plotesohen akualisht. 3) 
Plotesim 56% i nevojave te spitaleve te distriktit  me pajisjet e domosdoshme per sherbimin e imazherise ne vitin 2012, referuar 55% 
qe plotesohen ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia Numri i pajisjeve 0 200 1500 650 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 200,000.0 1,907,402.0 700,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,000.0 1,271.6 1,076.92 
          
 Projekti 03680 Rehabilitimi i Spitalit Shkoder 


  


 Produkti L Siperfaqe te rehabilituara 


Përshkrimi 
Ketu perfshihen rikonstruksioni i spitalit Shkoder , projekt me CEB 


Objektivat 
 0) Mbulim 75% I nevojes per sherbim spitalor ne 2010 krahasuar me 70% qe plotesohet aktualisht. 1) Mbulim 80% I nevojes per 
sherbim spitalor ne vitin 2011 krahasuar me 75% qe jane plotesuar ne 2010. 2) Mbulim 85% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 
2012 krahasuar me 80% qe jane plotesuar ne 2011. 3) Mbulim 90% I nevojes per sherbim spitalor ne vitin 2013 krahasuar me 85% 
qe jane plotesuar ne 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 6800 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 564,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 82.94 0.0 0.0 
          
 Projekti 03698 Rikonstruksion i QSUT- Faza e dyte 


  


 Produkti M Spitalet te rehabilituara 


Përshkrimi 
Ketu perfshihet faza e dyte e rehabilitimit te qenders spitalore universitare projekt i CEB 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia m2 0 0 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 866,400.0 680,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 866,400.0 680,500.0 
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0550  Shendeti Publik 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Sherbimi i SHP ofrohet nepermjet programeve kombetare te imunizimit, TBC, HIV/AIDS dhe IST, te survejances epidemiologjike dhe ndjekjes se semundshmerise infektive 
(semundshmerise me origjine nga uji, ushqimet etj), semundshmerise kronike me pasoja ne shendet publik te ndikuara nga kushtet e mjedisit (Shendeti mjedisor, te sherbimeve higjeno‐
sanitare dhe epidemiologjike me laboratoret e tyre (LSHP ne nivel nacional e lokal) si dhe te programeve te sigurise ushqimore, kontrollit te ujit te pishem, shendetit riprodhues 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika në shërbimet e shëndetit publik konsiston në ruajtjen dhe përmirësimin e shëndetit të popullatës, parandalimin e sëmundjeve infektive dhe kronike nëpërmjet sistemit të 
survejancës dhe zbatimit të masave dhe programeve përkatëse në fushën e shëndetit publik në bashkëpunim me shërbimin e mjekësisë familjare         


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Kontrolli i semundjeve infektive  nepermjet :  Forcimit te programit te imunzimit  duke siguruar  vaksinat 100% sipas kalendarit te vaksinimit dhe mbulesen vaksinale te tyre mbi 90%. 
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Forcimit te survejances  epidemiologjike. Monitorimit te ujit te pijshem.                                                                         Kontrollin e semundjeve jo infektive, vlersimi i faktoreve te riskut, nxitja e 
procesit te depistimit dhe promovimi nje jete te shendetshme. Ne bashkepunim me ministrine e Mjedisit, zgjerimi dhe forcimi i monitorimit te agjenteve mjedisor bazuar ne standartet e 
BE (ajri, zhurmat dhe ujrat siperfaqesore)   


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1. Zbatimi i kalendarit te vaksinave   
2.  Fillim i programeve te shendetit ne 


shkolla me nderhyrje kurrikulare dhe 
sidomos ekstrakurrikulare   


3.  Studim prevalence mbi hepatitin   
4. Fushate ndergjegjesimi per duhanin dhe 


per faktore te tjere te demshem per 
shendetin 


1. Permiresimi i cilesise dhe sigurise se 
programit te imunizimit permes 
zevendesimit te vaksines se poliomielitit 
oral me vaksine poliomieliti injektabel 
ne forme te kombinuar me antigene te 
tjere.   


2. Reduktimi i numrit te shperthimeve 
epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo 
me shume se 3 ne vit ne vitin 2012, 
krahasuar me mesatarisht 4 ne 
periudhen 2005‐2009.   


3. Reduktimi i prevalences se duhanpirjes 
ne 40% tek meshkujt e moshes 
riprodhuese ne vitin 2011 nga 43% qe 
eshte ne vitin 2008.   


4. Reduktimi i numrit te nderprerjeve te 
vullnetshme te shtatzanise ne vitin 
2011 ne vleren 1:3.5 ne raport me 
lindjet, referuar 1:3.7 ne vitin 2007   


5. Reduktimi i vdekshmerise nga traumat, 
helmimet dhe aksidentet rrugore ne 
vitin 2011 ne 27 per 100 000 banore, 
referuar 31 per 100 000 banore ne vitin 
2008   


6. Reduktimi i nivelit te prevalences se 
HTA ne moshen 18‐49 vjec, ne vitin 


1. Zgjerimi i programit te imunizimit 
permes perfshirjes ne kalendarin e 
imunizimit te vaksines ndaj HPV, 
shkaktar i kancerit te qafes se mitres.   


2. Reduktimi i numrit te shperthimeve 
epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo 
me shume se 3 ne vit ne vitin 2011, 
krahasuar me mesatarisht 4 ne 
periudhen 2005‐2009 


3. Reduktimi i prevalences se duhanpirjes 
ne 38 % tek meshkujt e moshes 
riprodhuese ne vitin 2012 nga 43% qe 
eshte ne vitin 2008.   


4.  Reduktimi i numrit te nderprerjeve te 
vullnetshme te shtatzanise ne vitin 
2012 ne vleren 1:3.4 ne raport me 
lindjet, referuar 1:3.7 ne vitin 2007 


5. Reduktimi i vdekshmerise nga traumat, 
helmimet dhe aksidentet rrugore ne 
vitin 2012 ne 25 per 100 000 banore, 
referuar 31 per 100 000 banore ne vitin 
2008   


6. Reduktimi i nivelit te prevalences se 
HTA ne moshen 18‐49 vjec, ne vitin 
2012, ne 25 % referuar 28% ne vitin 
2008 


1. Zgjerimi i programit te imunizimit 
permes perfshirjes ne kalendarin e 
imunizimit te vaksines ndaj rotavirus, 
shkaktar i diarese tek femijet   


2. Reduktimi i numrit te shperthimeve 
epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo 
me shume se 2 ne vit ne vitin 2013, 
krahasuar me mesatarisht 4 ne 
periudhen 2005‐2009.   


3. Reduktimi i prevalences se duhanpirjes 
ne 35 % tek meshkujt e moshes 
riprodhuese ne vitin 2012 nga 43% qe 
eshte ne vitin 2008.   


4. Reduktimi i numrit te nderprerjeve te 
vullnetshme te shtatzanise ne vitin 
2013 ne vleren 1:3.2 ne raport me 
lindjet, referuar 1:3.7 ne vitin 2007.   


5. Reduktimi i vdekshmerise nga traumat, 
helmimet dhe aksidentet rrugore ne 
vitin 2013 ne 23 per 100 000 banore, 
referuar 31 per 100 000 banore ne vitin 
2008.   


6. Reduktimi i nivelit te prevalences se 
HTA ne moshen 18‐49 vjec, ne vitin 
2013, ne 23 % referuar 28% ne vitin 
2008   
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2011, ne 26% referuar 28% ne vitin 
2008 


7. Reduktimi i numrit te pacienteve me 
diabet te pakontrolluar ne vitin 2011 ne 
4500 paciente, krahasuar me mbi 5000 
paciente ne vitin 2009 


8. Monitorimi i agjenteve mjedisore ne 
vitin 2011 me 2300 inspektime te 
shoqeruara me masa administrative 
krahasuar me 2100 inspektime ne vitin 
2009.   


9. Ulja e nivelit te kariesit dentar ne 
grupmoshen 12‐13 vjec nga 85% qe 
ishte ne fillim te vitit 2009 ne 83% ne 
vitin 2011. 


7. Reduktimi i numrit te pacienteve me 
diabet te pakontrolluar ne vitin 2012 ne 
4000 paciente, krahasuar me mbi 5000 
paciente ne vitin 2009.   


8. Monitorimi i agjenteve mjedisore ne 
vitin 2012 me 2500 inspektime te 
shoqeruara me masa administrative 
krahasuar me 2100 inspektime ne vitin 
2009   


9. Ulja e nivelit te kariesit dentar ne 
grupmoshen 12‐13 vjec nga 85% qe 
ishte ne fillim te vitit 2009 ne 80 % ne 
vitin 2012. 


7. Reduktimi i numrit te pacienteve me 
diabet te pakontrolluar ne vitin 2013 ne 
3500 paciente, krahasuar me mbi 5000 
paciente ne vitin 2009.   


8.  Monitorimi i agjenteve mjedisore ne 
vitin 2013 me 2700 inspektime te 
shoqeruara me masa administrative 
krahasuar me 2100 inspektime ne vitin 
2009.   


9. Ulja e nivelit te kariesit dentar ne 
grupmoshen 12‐13 vjec nga 85% qe 
ishte ne fillim te vitit 2009 ne 78 % ne 
vitin 2013 


Standardet e Politikes se Programit 
Pershtatje e standarteve kombetare sipas standarteve te BE (direktiva e ujit, te ujrave te ndotura, direktiva e kimikateve, direktivat e monitorimit te jajrit dhe zhurmave , direktiva e OMGJ‐
se 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 03071 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti A Femije te vaksinuar 


Përshkrimi Femijet 1-14 vjec te vaksinuar sipas kalendarit kombetar te vaksinimit 


Objektivat 


 0) Zbatimi i kalendarit te vaksinave 1) Permiresimi i cilesise dhe sigurise se programit te imunizimit permes zevendesimit te 
vaksines se poliomielitit oral me vaksine poliomieliti injektabel ne forme te kombinuar me antigene te tjere. 2) Zgjerimi i 
programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj HPV, shkaktar i kancerit te qafes se 
mitres. 3) Zgjerimi i programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj rotavirus, shkaktar i 
diarese tek femijet 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i femijeve te vaksinuar 240000 240000 240000 240000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 391,500.0 300,000.0 329,000.0 72,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.63 1.25 1.37 0.3 
          
 Projekti 03071 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti B Raporte te prodhura 


Përshkrimi Instituti i Shendetit Publik, cdo vit planifikon studime per problemet me shqetesuese shendetesore te cilat i publikon ne formen 
e raporteve. 


Objektivat 


 0) Fillim i programeve te shendetit ne shkolla me nderhyrje kurrikulare dhe sidomos ekstrakurrikulare 1) Reduktimi i numrit te 
shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne vitin 2012, krahasuar me mesatarisht 4 ne 
periudhen 2005-2009. 2) Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne 
vitin 2011, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009. 3) Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim 
ndotjen e ujit ne jo me shume se 2 ne vit ne vitin 2013, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i raporteve te prodhuara 12 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 44,000.0 55,000.0 60,000.0 65,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,666.67 4,583.33 5,000.0 5,416.67 
          
 Projekti 03071 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti C Laboratore te shendetit publik te fuqizuar 


Përshkrimi Ne  cdo rreth ndodhen laboratore te shendetit publik qe kryejne analiza te ndryshme per probleme higjenike-epidemiologjike. 


Objektivat 


 0) Fillim i programeve te shendetit ne shkolla me nderhyrje kurrikulare dhe sidomos ekstrakurrikulare 1) Reduktimi i numrit te 
shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne vitin 2012, krahasuar me mesatarisht 4 ne 
periudhen 2005-2009. 2) Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne 
vitin 2011, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009. 3) Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim 
ndotjen e ujit ne jo me shume se 2 ne vit ne vitin 2013, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i laboratoreve 11 11 10 11 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 127,000.0 198,000.0 209,000.0 214,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,545.45 18,000.0 20,900.0 19,454.55 
          
 Projekti 03071 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti D Testime te reja vullnetare per HIV/AIDS 


Përshkrimi Ne zbatim te Ligjit per HIV/AIDS-in,  Instituti i Shendetit Publik dhe Drejtorite e Shendetit Publik ne rrethe kryejne testime per 
HIV/AIDS 


Objektivat 


 0) Zbatimi i kalendarit te vaksinave 1) Permiresimi i cilesise dhe sigurise se programit te imunizimit permes zevendesimit te 
vaksines se poliomielitit oral me vaksine poliomieliti injektabel ne forme te kombinuar me antigene te tjere. 2) Zgjerimi i 
programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj HPV, shkaktar i kancerit te qafes se 
mitres. 3) Zgjerimi i programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj rotavirus, shkaktar i 
diarese tek femijet 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i testimeve te reja 15 1800 2000 2200 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,200.0 30,000.0 37,000.0 40,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,080.0 16.67 18.5 18.18 
          
 Projekti 03071 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti E Kontrolle mjedisore te kryera 


Përshkrimi Drejtorite ei Shendetit Publik ne rrethe, cdo vit planifikojne te kryejne kontrolle mjedisore ne perputhje me funksionin qe ato 
kane dhe rezultatet e ketyre kontrolleve raportohen ne Ministrine e Shendeteise  


Objektivat 
 1) Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2011 me 2300 inspektime te shoqeruara me masa administrative krahasuar me 
2100 inspektime ne vitin 2009. 2) Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2012 me 2500 inspektime te shoqeruara me masa 
administrative krahasuar me 2100 inspektime ne vitin 2009 3) Monitorimi i agjenteve mjedisore ne vitin 2013 me 2700 
inspektime te shoqeruara me masa administrative krahasuar me 2100 inspektime ne vitin 2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i kontrolleve 36 36 30 32 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,685,800.0 1,749,100.0 1,833,000.0 2,054,900.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 46,827.78 48,586.11 61,100.0 64,215.63 
          
 Projekti 03071 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti F Femije te trajtuar ne sherbimin stomatologjik 


Përshkrimi Ne zbatim te ligjit per sherbimin stomatologjik, femijeve te moshes deri ne 14 vjec u ofrohet sherbim falas ne shkolle. 


Objektivat  1) Ulja e nivelit te kariesit dentar ne grupmoshen 12-13 vjec nga 85% qe ishte ne fillim te vitit 2009 ne 83% ne vitin 2011. 2) 
Ulja e nivelit te kariesit dentar ne grupmoshen 12-13 vjec nga 85% qe ishte ne fillim te vitit 2009 ne 80 % ne vitin 2012. 3) Ulja 
e nivelit te kariesit dentar ne grupmoshen 12-13 vjec nga 85% qe ishte ne fillim te vitit 2009 ne 78 % ne vitin 2013 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i femije te trajtuar 240000 240000 240000 240000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 358,000.0 348,000.0 356,000.0 355,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.49 1.45 1.48 1.48 
          
 Projekti 03139 Ndertime e rikonstruksione te ambjenteve 


  
 Produkti G Siperfaqe te rehabilituara 


Përshkrimi Rikontruksion i ambjenteve te Drejtorive te Shendetit Publik ne rrethe 


Objektivat 


 0) Fillim i programeve te shendetit ne shkolla me nderhyrje kurrikulare dhe sidomos ekstrakurrikulare 1) Reduktimi i numrit te 
shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne vitin 2012, krahasuar me mesatarisht 4 ne 
periudhen 2005-2009. 2) Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim ndotjen e ujit ne jo me shume se 3 ne vit ne 
vitin 2011, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009. 3) Reduktimi i numrit te shperthimeve epidemike me burim 
ndotjen e ujit ne jo me shume se 2 ne vit ne vitin 2013, krahasuar me mesatarisht 4 ne periudhen 2005-2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 12 2000 3000 2000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,813.0 67,000.0 92,444.0 98,434.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 317.75 33.5 30.81 49.22 
          
 Projekti 03140 Blerje pajisje mjeksore 


  
 Produkti H Pajisje te reja te blera per laboratoret e shendetit publik 


Përshkrimi Laboratore te shendetit publik te pajisur me mjete te reja 


Objektivat 


 0) Zbatimi i kalendarit te vaksinave 1) Permiresimi i cilesise dhe sigurise se programit te imunizimit permes zevendesimit te 
vaksines se poliomielitit oral me vaksine poliomieliti injektabel ne forme te kombinuar me antigene te tjere. 2) Zgjerimi i 
programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj HPV, shkaktar i kancerit te qafes se 
mitres. 3) Zgjerimi i programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj rotavirus, shkaktar i 
diarese tek femijet 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pajisjeve te reja 12 30 50 60 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 30,000.0 59,066.0 71,566.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 833.33 1,000.0 1,181.32 1,192.77 
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 Projekti 03142 Blerje pajisje kompjuterike elektrike teknologjike 
  


 Produkti I Pajisje elektrike, kompiuterike dhe teknologjike te reja 


Përshkrimi Ketu perfshihen blerjet e pajisjeve te mesiperme per nevoja te sherbimit te shendetit publik 


Objektivat 


 0) Zbatimi i kalendarit te vaksinave 1) Permiresimi i cilesise dhe sigurise se programit te imunizimit permes zevendesimit te 
vaksines se poliomielitit oral me vaksine poliomieliti injektabel ne forme te kombinuar me antigene te tjere. 2) Zgjerimi i 
programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj HPV, shkaktar i kancerit te qafes se 
mitres. 3) Zgjerimi i programit te imunizimit permes perfshirjes ne kalendarin e imunizimit te vaksines ndaj rotavirus, shkaktar i 
diarese tek femijet 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pajisjeve 10 50 30 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,237.0 13,000.0 8,490.0 30,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 523.7 260.0 283.0 1,500.0 
          
 Projekti 03071 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti J Aktivitetet Promovuese 


Përshkrimi Ne perputhje me funksionin qe kryen, Instituti i Shendetit Publik dhe Drejtorite e Shendetit Publik organizojne aktivitete te 
ndryshme promocionale per parandalimin e problemeve te ndryshme shendetesore. 


Objektivat 
 1) Reduktimi i numrit te pacienteve me diabet te pakontrolluar ne vitin 2011 ne 4500 paciente, krahasuar me mbi 5000 
paciente ne vitin 2009. 2) Reduktimi i numrit te pacienteve me diabet te pakontrolluar ne vitin 2012 ne 4000 paciente, 
krahasuar me mbi 5000 paciente ne vitin 2009. 3) Reduktimi i numrit te pacienteve me diabet te pakontrolluar ne vitin 2013 ne 
3500 paciente, krahasuar me mbi 5000 paciente ne vitin 2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr i aktiviteteve 20 22 20 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 26,000.0 32,000.0 32,500.0 36,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,300.0 1,454.55 1,625.0 1,800.0 
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C.2 MINISTRIA E DREJTESISE 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Ministria e Drejtësisë, në përputhje me Kushtetutën dhe ligjet, ushtron funksione dhe ka në kompetencë hartimin dhe 
ndjekjen e politikave, përgatitjen e akteve ligjore dhe nënligjore, si dhe ushtrimin e shërbimeve të nevojshme lidhur me 
sistemin gjyqësor, sistemin e ekzekutimit të vendimeve penale a civile, sistemin e shërbimeve të lira juridiko‐profesionale, 
bashkëpunimin ndërkombëtar në fushën civile dhe penale, fushat e tjera të drejtësisë dhe të kompetencës së saj sipas 
ligjit, si dhe për bashkërendimin, harmonizimin dhe reformimin e legjislacionit shqiptar në tërësi. 
 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Ministria e Drejtësisë, në përputhje me Kushtetutën dhe legjislacion në fuqi, ka për 
mision konceptimin dhe zbatimin e politikave të përgjithshme shtetërore për 
çështjet e sistemit të drejtësisë dhe të reformës legjislative në këtë sektor, si dhe për 
të përmbushur e ushtruar përgjegjësitë përkatëse me pushtetin gjyqësor dhe 
prokurorinë, duke respektuar parimin kushtetues të ndarjes dhe balancimit të 
pushteteve.  Në përmbushje të detyrimeve ligjore dhe kushtetuese, Ministria e 
Drejtësisë, ka në  kompetencë hartimin dhe administrimin e nje sistemi drejtesie qe 
siguron sherbime ne kete fushe, me cilesi, ne menyre te drejperdrejte e te 
paaneshme per te gjithe qytetaret shqiptare, ne perputhje me standartet e BE. 


01120  Publikimet Zyrtare 


Publikimi në kohën më të shkurtër i normave ligjore, duke rritur aksesin e publikut 
në ligj dhe transparencën e normave juridike për një zbatim sa më të mirë të tyre. 


01130  Mjekesia Ligjore 


Kryerja dhe permiresimi i sherbimit mjeko ligjor (akteve te ekspertimit) ne te gjithe 
teritorin e Republikes, ne dobi te Gjykates,Prokurorise dhe Policise. 


01160 
Sherbimet per 
çeshtjet e biresimeve 


Biresimi i te miturve brenda dhe jashte vendit ne perputhje me legjislacionin ne fuqi 
, dhe perafrimi i legjislacionit me standartet nderkombetare, sipas konventes se 
Hages. 
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01170 


Sherbimi i 
Regjistrimit te 
Pasurive te 
Paluajtshme 


Programi i ZRPP konsiston në regjistrimin e të gjitha pasurive të paluajtshme në të 
gjithë territorin e Shqipërisë, të të drejtave mbi to e transaksioneve me to, duke 
përgatitur për çdo pasuri Kartelën e Pasurisë së Paluajtshme (si dokument ligjor) dhe 
Hartën Treguese të Regjistrimit (si dokument teknik), si dhe duke bërë lidhjen midis 
tyre dhe azhornimin e tyre. 


01180 
 
 


Sherbimi i Kthimit 
dhe Kompensimit te 
Pronave 


Shqyrtimin dhe vlerësimin e kërkesave të subjekteve të shpronësuara për njohje, 
kthim, kompensim në të holla dhe kompensim fizik  të  pronës duke respektuar 
afatet sipas dispozitave ligjore.  . 


03350 
Sherbimi i 
Permbarimit 
Gjyqesor 


Ekzekutimi i titujve ekzekutiv në përputhje me ligjin.Respektimi i afateve ligjore për 
ekzekutimin e titujve ekzekutiv., 


03340  Sistemi i Burgjeve 


* Akomodimi i te paraburgosurve ne ambientet perkatese ne pritje te vendimeve 
gjyqesore, dhe ybatimi i vendimeve gjyqesore per personat qe marrin denimin sipas 
shkalleve te sigurise ne burg, ne eprputhje me strategjine kombetare per zhvillim 
dhe integrim. * Ofrimi i punesimit te favorshem per te paraburgosurit dhe te 
denuarit * Menaxhimi dhe realiyimi i buxhetit te akorduar per zhvillimin e aktivitetit 
ne burgje dhe paraburgime. 


03490  Sherbimi i Proves 


Permiresimi dhe organizimi i plote i Sherbimit te Proves, nepermjet organizimit te 
zyrave te reja vendore, nepermjet kompletimit te infrastruktures, krijimit te 
rregjistrit elektronik, rritjes se aftesive profesionale te punonjesve, krijimit te nje 
rrjeti bashkekohor informacioni sipas standarteve te vendeve te zhvilluara. 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 47 -  


Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Drejtesise ne nivel programi per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Ministria e Drejtesise 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2010-2013)


Planif ikimi, Menaxhimi dhe
Administrimi


267 360 319 371


Publikimet Zyrtare 48 62 65 80


Mjekesia Ligjore 43 51 52 61


Sistemi I Burgjeve 4,155 4,208 4,456 5,550


Sherbimi i Permbarimit 159 176 170 227


1 2 3 4


 
 


Shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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Ndersa, shpenzimet e Ministrise se  Drejtesise ne perqindje ndaj PBB‐se paraqiten ne grafikun ne vijim:  
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Ministria e Drejtësisë, në përputhje me Kushtetutën dhe legjislacion në fuqi, ka për mision konceptimin dhe zbatimin e politikave të përgjithshme shtetërore për 
çështjet e sistemit të drejtësisë dhe të reformës legjislative në këtë sektor, si dhe për të përmbushur e ushtruar përgjegjësitë përkatëse me pushtetin gjyqësor dhe 
prokurorinë, duke respektuar parimin kushtetues të ndarjes dhe balancimit të pushteteve.  Në përmbushje të detyrimeve ligjore dhe kushtetuese, Ministria e 
Drejtësisë, ka në  kompetencë hartimin dhe administrimin e nje sistemi drejtesie qe siguron sherbime ne kete fushe, me cilesi, ne menyre te drejperdrejte e te 
paaneshme per te gjithe qytetaret shqiptare, ne perputhje me standartet e BE. 
 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e ketije programi konsiston ne realizimin e politikes se pergjithshme shteterore ne fushen e drejtesise, ne perputhje me ligjin. Ministria e Drejtesise 
mbeshtet dhe bashkerendon veprimtarine e saje me organet e pushtetit gjyqesor dhe me prokurorine , kujdeset, drejton dhe kontrollon sipas ligjit, institucionet 
vartese si dhe sherbimet juridiko‐administrative te lidhura me veprimtarine e saj. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Harmonizimi dhe reformimi i legjislacionit Shqiptar, si edhe perqasja e legjislacionit me standartet e BE. Permiresimi i sherbimeve te nevojshme qe lidhen me 
sistemin gjyqesor dhe permiresimi i sherbimeve ne institucionet vartese, sipas standarteve te BE. Shnderrimin e Avokatures se Shtetit ne nje institucion te 
specializuar dhe efikas per mbrojtjen e interesave civile pasurore, jopasurore, ligjore te shtetit shqiptar. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Hartimi i 18 projekt ligjeve dhe 


projektvendimeve  në fushën e 
drejtësisë dhe projektaktet e 
tjera normative të Këshillit të 
Ministrave, të ministrive dhe 
institucioneve qëndrore, si dhe 
për marrëveshjet 


• Hartimi i 18 projekt ligjeve dhe 
projektvendimeve  në fushën e 
drejtësisë dhe projektaktet e tjera 
normative të Këshillit të 
Ministrave, të ministrive dhe 
institucioneve qëndrore, si dhe 
për marrëveshjet ndërkombëtare 


• Hartimi i 20 projekt ligjeve dhe 
projektvendimeve në fushën e 
drejtësisë dhe projektaktet e tjera 
normative të Këshillit të 
Ministrave, të ministrive dhe 
institucioneve qëndrore, si dhe 
për marrëveshjet ndërkombëtare 


• Hartimi i 21 projekt ligjeve dhe 
projektvendimeve  në fushën e 
drejtësisë dhe projektaktet e tjera 
normative të Këshillit të Ministrave, 
të ministrive dhe institucioneve 
qëndrore, si dhe për marrëveshjet 
ndërkombëtare që lidhen në emër të 
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ndërkombëtare që lidhen në 
emër të Republikës së 
Shqipërisë dhe të Këshillit të 
Ministrave. 


• Rritja e efiçensës dhe 
efektivitetit në Gjykata, 
nëpërmjet 1 inspektimi 
tematik te perbashket me KLD 
ne 5 Gjykata te rretheve dhe 
11 inspektime tematike ne 
administraten gjyqesore, ne 
Gjykatat e shkalles se pare dhe 
te Apelit, si edhe zgjidhjen e 
ankesave të subjekteve fizike e 
juridike 


• Rritja e efiçensës dhe 
efektivitetit në organin e 
prokurorisë, nëpërmjet 5 
kontrolleve dhe inspektimeve 
të përgjithshme dhe tematike, 
si dhe zgjidhjen e ankesave të 
subjekteve fizike e juridike 


• Inspektimi dhe përgatitja e 
rekomandimeve lidhur me 
masat ligjore dhe organizative 
për funksionimin e Zyrës 
Qendrore dhe Zyrave Vendore 
të Regjistrimit të Pasurive të 
Paluajtshme, të Agjencisë së 
Kthimit dhe Kompensimit të 
Pronave, nepermjet 35 
kontrolleve, si edhe 
përmirësimi i funksionimit të 
institucioneve në varësi të 


që lidhen në emër të Republikës 
së Shqipërisë dhe të Këshillit të 
Ministrave. 


• Rritja e efiçensës dhe efektivitetit 
në Gjykatat e shkalles se pare dhe 
te Apelit, nëpërmjet 11 
inspektimeve tematike, si edhe 
zgjidhjen e ankesave të 
subjekteve fizike e juridike 


• Rritja e efiçensës dhe efektivitetit 
në organin e prokurorisë, 
nëpërmjet 5 kontrolleve dhe 
inspektimeve të përgjithshme dhe 
tematike, si dhe zgjidhjen e 
ankesave të subjekteve fizike e 
juridike. 


• Inspektimi dhe përgatitja e 
rekomandimeve lidhur me masat 
ligjore dhe organizative për 
funksionimin e Zyrës Qendrore 
dhe Zyrave Vendore të 
Regjistrimit të Pasurive të 
Paluajtshme, të Agjencisë së 
Kthimit dhe Kompensimit të 
Pronave, nepermjet 36 
kontrolleve, si edhe Përmirësimi i 
funksionimit të institucioneve në 
varësi të Ministrisë së Drejtësisë, 
nëpërmjet 16 inspektimeve të 
përgjithshme, tematike dhe 
verifikimeve të rastit 


• Sherbim keshillimor per 
veprimtarine juridike te organeve 
te administrates shteterore dhe 


që lidhen në emër të Republikës 
së Shqipërisë dhe të Këshillit të 
Ministrave. 


•   Rritja e efiçensës dhe 
efektivitetit në Gjykatat e shkalles 
se pare dhe te Apelit, nëpërmjet 
12 inspektimeve tematike, si edhe 
zgjidhjen e ankesave të 
subjekteve fizike e juridike 


• Rritja e efiçensës dhe efektivitetit 
në organin e prokurorisë, 
nëpërmjet 6 kontrolleve dhe 
inspektimeve të përgjithshme dhe 
tematike, si dhe zgjidhjen e 
ankesave të shtetasve. 


• Inspektimi dhe përgatitja e 
rekomandimeve lidhur me masat 
ligjore dhe organizative për 
funksionimin e Zyrës Qendrore 
dhe Zyrave Vendore të 
Regjistrimit të Pasurive të 
Paluajtshme, të Agjencisë së 
Kthimit dhe Kompensimit të 
Pronave, nepermjet 35 
kontrolleve, si edhe përmirësimi i 
funksionimit të institucioneve në 
varësi të Ministrisë së Drejtësisë, 
nëpërmjet 17 inspektimeve të 
përgjithshme, tematike dhe 
verifikimeve të rastit 


• Sherbim keshillimor per 
veprimtarine juridike te organeve 
te administrates shteterore dhe 
te enteve per 150 kontrata 


Republikës së Shqipërisë dhe të 
Këshillit të Ministrave 


• Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në 
Gjykatat e shkalles se pare dhe te 
Apelit, nëpërmjet 12 inspektimeve 
tematike, si edhe zgjidhjen e 
ankesave të subjekteve fizike e 
juridike. 


•  Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në 
organin e prokurorisë, nëpërmjet 7 
kontrolleve dhe inspektimeve të 
përgjithshme dhe tematike, si dhe 
zgjidhjen e ankesave të shtetasve. 


• Inspektimi dhe përgatitja e 
rekomandimeve lidhur me masat 
ligjore dhe organizative për 
funksionimin e Zyrës Qendrore dhe 
Zyrave Vendore të Regjistrimit të 
Pasurive të Paluajtshme, të Agjencisë 
së Kthimit dhe Kompensimit të 
Pronave, nepermjet 37 kontrolleve, 
përmirësimi i funksionimit të 
institucioneve në varësi të Ministrisë 
së Drejtësisë, nëpërmjet 17 
inspektimeve të përgjithshme, 
tematike dhe verifikimeve të rastit. 


• Sherbim keshillimor per veprimtarine 
juridike te organeve te administrates 
shteterore dhe te enteve per 150 
kontrata. 


• Perfaqesimi dhe mbrojtja e 
interesave pasurore te shtetit 
shqiptar prane gjykatave kombetare 
dhe  nderkombetare ne 4500 çeshtje 
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Ministrisë së Drejtësisë, 
nëpërmjet 15 inspektimeve të 
përgjithshme, tematike dhe 
verifikimeve të rastit.  Sherbim 
keshillimor per veprimtarine 
juridike te organeve te 
administrates shteterore dhe 
te enteve per 100 kontrata 


• Perfaqesimi dhe mbrojtja e 
interesave pasurore te shtetit 
shqiptar prane gjykatave 
kombetare dhe  
nderkombetare ne 3400 
çeshtje gjyqesore 


• Shqyrtimi I dokumentacionit 
dhe përgatitja e listave për 
dëmshpërblimin, per 5000 ish 
të përndjekur politikë. 


• Monitorimi i implementimit te 
projekteve të huaja në kuadër 
të reformës në drejtësi, ne 
ndertimin e 3 burgjeve te reja 
ne Elbasan, Berat dhe Fier. 
Monitorimi i punës për 
zbatimin e Planit Kombëtar për 
Marrëveshjen e Stabilizim 
Asociimit në fushën e 
drejtësisë, per raportimet 3 
mujore 


• Intensifikimi I marredhenieve 
juridiksionale me autoritetet e 
huaja te drejtesise dhe 
perkthimi I konventave dhe 
marreveshjeve nderkombetare 


te enteve per 120 kontrata 
• Perfaqesimi  dhe mbrojtja e 


interesave pasurore te shtetit 
shqiptar prane gjykatave 
kombetare dhe nderkombetare 
ne 4000 çeshtje gjyqesore. 


•   Menaxhimi I Aparatit te 
ministrise, nepermjet menaximit 
te larte, sherbimeve financiare, 
menaxhimit te burimeve 
njerezore, auditimit te 
brendeshem dhe sigurimit te 
sherbimeve te pergjithshme te 
stafit te ministrise. 


• Intensifikimi I marredhenieve 
juridiksionale me autoritetet e 
huaja te drejtesise dhe perkthimi I 
konventave dhe marreveshjeve 
nderkombetare. 


• Shqyrtimi I dokumentacionit dhe 
përgatitja e listave për 
dëmshpërblimin, per 5000 ish të 
përndjekur politikë. 


• Krijimi I sistemit te administrimit 
dhe menaxhimit te dosjeve te 
arkivit gjyqesor, nepermjet arkivit 
gjyqesor elektronik. 


• Perfaqesimi  dhe mbrojtja e 
interesave pasurore te shtetit 
shqiptar prane gjykatave 
kombetare dhe  nderkombetare 
ne 4500 çeshtje gjyqesore 


• Menaxhimi I Aparatit te 
ministrise, nepermjet menaximit 
te larte, sherbimeve financiare, 
menaxhimit te burimeve 
njerezore, auditimit te 
brendeshem dhe sigurimit te 
sherbimeve te pergjithshme te 
stafit te ministrise. 


• Intensifikimi I marredhenieve 
juridiksionale me autoritetet e 
huaja te drejtesise dhe perkthimi I 
konventave dhe marreveshjeve 
nderkombetare. 


• Shqyrtimi I dokumentacionit dhe 
përgatitja e listave për 
dëmshpërblimin, per 5000 ish të 
përndjekur politikë. 


gjyqesore 
• Menaxhimi I Aparatit te ministrise, 


nepermjet menaximit te larte, 
sherbimeve financiare, menaxhimit 
te burimeve njerezore, auditimit te 
brendeshem dhe sigurimit te 
sherbimeve te pergjithshme te stafit 
te ministrise. 


• Intensifikimi I marredhenieve 
juridiksionale me autoritetet e huaja 
te drejtesise dhe perkthimi I 
konventave dhe marreveshjeve 
nderkombetare. 


•   Shqyrtimi I dokumentacionit dhe 
përgatitja e listave për 
dëmshpërblimin, per 5000 ish të 
përndjekur politikë. 
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• Menaxhimi I Aparatit te 
ministrise, nepermjet 
menaximit te larte, 
sherbimeve financiare, 
menaxhimit te burimeve 
njerezore, auditimit te 
brendeshem dhe sigurimit te 
sherbimeve te pergjithshme te 
stafit te ministrise. 


Standardet e Politikes se Programit 
 Nuk jane paraqitur 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti A Miremenaxhimi i Aparatit te Ministrise se Drejtesise. 


Përshkrimi Miremenaxhimi i Aparatit te Ministrise se Drejtesise, nepermjet menaxhimit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te 
burimeve njerezore, auditimit te brendshem dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit. 


Objektivat 
 1) Menaxhimi I Aparatit te ministrise, nepermjet menaximit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te burimeve njerezore, 
auditimit te brendeshem dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit te ministrise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. muajsh 12 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 112,810.0 122,480.0 113,160.0 117,320.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 9,400.83 10,206.67 9,430.0 9,776.67 
 Produkti B Asistenc juridike , keshillim ,perfaqesim ne gjykata. 


Përshkrimi Dhenia e asistences se nevojshme juridike, keshillimi i institucioneve shtetrore dhe perfaqesimi i tyre ne mbrojtje te interesave 
te Shtetit. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer ceshtjes te trajtuara 3400 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 71,500.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 21.03 0.0 0.0 0.0 
 Produkti C Inspektimi ne Gjyqesor, Prokurori dhe Insp. Administrativ. 


Përshkrimi Insp. i Gjyqesorit per permiresimin e punes nga ana e organit te gjyqesorit.Insp. i Prokurorise per permiresimin e punes nga 
organi i prokurorise.Inspektimi i Institucioneve te varesise, Avokateve dhe Notereve nga Drejtoria e Inspektimit Adminstrativ. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr inspektimesh 100 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 27,809.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 278.09 0.0 0.0 0.0 
 Produkti D Permiresimi dhe pergatitja e Akte Ligjore. 


Përshkrimi Harmonizimi dhe reformimi i legjislacionit Shqiptar ne perputhje me standartet e KE.  Pergatitja e akteve ligjore te reja , 
konsulenca dhe oponenca ligjore. 


Objektivat 


 0) Hartimi i 18 projekt ligjeve dhe projektvendimeve  në fushën e drejtësisë dhe projektaktet e tjera normative të Këshillit të 
Ministrave, të ministrive dhe institucioneve qëndrore, si dhe për marrëveshjet ndërkombëtare që lidhen në emër të Republikës 
së Shqipërisë dhe të Këshillit të Ministrave. 1) Hartimi i 18 projekt ligjeve dhe projektvendimeve  në fushën e drejtësisë dhe 
projektaktet e tjera normative të Këshillit të Ministrave, të ministrive dhe institucioneve qëndrore, si dhe për marrëveshjet 
ndërkombëtare që lidhen në emër të Republikës së Shqipërisë dhe të Këshillit të Ministrave. 2) Hartimi i 20 projekt ligjeve dhe 
projektvendimeve  në fushën e drejtësisë dhe projektaktet e tjera normative të Këshillit të Ministrave, të ministrive dhe 
institucioneve qëndrore, si dhe për marrëveshjet ndërkombëtare që lidhen në emër të Republikës së Shqipërisë dhe të Këshillit 
të Ministrave. 3) Hartimi i 21 projekt ligjeve dhe projektvendimeve  në fushën e drejtësisë dhe projektaktet e tjera normative të 
Këshillit të Ministrave, të ministrive dhe institucioneve qëndrore, si dhe për marrëveshjet ndërkombëtare që lidhen në emër të 
Republikës së Shqipërisë dhe të Këshillit të Ministrave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer aktesh ligjore 15 18 20 21 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,310.0 20,940.0 21,520.0 22,110.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 887.33 1,163.33 1,076.0 1,052.86 
 Produkti E Perkthime ne fushen e bashkpunimit Gjyqesor nderkombetar. 


Përshkrimi Rritja e intesifikimit te marrdhenieve juridiksionale me autoritetet e huaja ne drejtesi dhe perkthimi i marrveshjeve dhe 
konventave nderkombetare. 


Objektivat 
 1) Intensifikimi I marredhenieve juridiksionale me autoritetet e huaja te drejtesise dhe perkthimi I konventave dhe 
marreveshjeve nderkombetare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer fletesh te perkthyera 9500 12000 15000 15000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,600.0 11,130.0 10,310.0 11,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.12 0.93 0.69 0.77 
 Produkti F Dosje te perpunuara per demshperblim e ish te perndjekurve. 


Përshkrimi Perpunimi i dokumentave nga specialistet, lidhja me institucionet te ndryshme per marrjen e informacionit te nevojshem dhe 
nxjerrja e shumes neto per demshperblim e ish te perndjekurve politik. 


Objektivat 


 1) Shqyrtimi I dokumentacionit dhe përgatitja e listave për dëmshpërblimin, per 5000 ish të përndjekur politikë. 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. dosjesh te trajtuara. 5000 5000 5000 5000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,550.0 10,765.0 11,020.0 11,290.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.51 2.15 2.2 2.26 
 Produkti G Projekti i kopusit administrativ, arkivi i sis. te Drejtesise. 


Përshkrimi Kryerja e studim projektimit per ndertimin e kopusit administrativ, arkivit te sistemit  te drejtesise dhe zyrave administrative te 
tjera. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. Projekti 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,500.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,500.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti J Sistemi per lidhjen ne rrjet on-line te MD me te gjitha gjykatat. 


Përshkrimi Sistemi per lidhjen ne rrjet on-line te MD me te gjitha gjykatat. Nepermjet kesaj lidhjeje do te sigurohet nje lidhje e plote midis 
MD dhe te gjitha gjykatave te shkalles se pare e te dyte. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. institucionesh te lidhura 30 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,130.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 437.67 0.0 0.0 0.0 
 Projekti 00845 Ngritja e biblotekes me botime shkencore, juridike, per Avokaturen e Shtetit. 
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 Produkti K Pajisje zyrash dhe informatike per Aparatin e MD. 


Përshkrimi Plotesimi me pajisje zyrash dhe informatike per stafin e Aparatit te Ministrise se Drejtesise, per permiresimin e kushteve te 
punes dhe per rritjen e cilesise se punes. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr punonjesish te paisur 40 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 0.0 0.0 0.0 
 Projekti 03553 Rikonstruksion i ashensoreve te Ministrise se Drejtesise 
 Produkti L Ashensore te rinovuar. 


Përshkrimi 
Rikonstruksioni i ashensoreve te cilet jane pothuajse jashte funksionit, ne institucionin e Ministrise se Drejtesise. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. ashensoresh 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,500.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,500.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti M Asistence Juridike dhe keshillim 


Përshkrimi Sherbim keshillimor per veprimtarine juridike te organeve te administrates shteterore dhe te enteve. Dhenia e asistences se 
nevojshme juridike, keshillimi i institucioneve shtetrore. 


Objektivat  1) Sherbim keshillimor per veprimtarine juridike te organeve te administrates shteterore dhe te enteve per 120 kontrata. 2) 
Sherbim keshillimor per veprimtarine juridike te organeve te administrates shteterore dhe te enteve per 150 kontrata. 3) 
Sherbim keshillimor per veprimtarine juridike te organeve te administrates shteterore dhe te enteve per 150 kontrata. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. kontratash 0 120 150 150 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,330.0 5,300.0 5,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 36.08 35.33 36.0 
 Produkti N Perfaqesimi ne Gjykata. 


Përshkrimi Keshillimi i institucioneve shtetrore dhe perfaqesimi i tyre ne mbrojtje te interesave te Shtetit. Perfaqesimi  dhe mbrojtja e 
interesave pasurore te shtetit shqiptar prane gjykatave kombetare dhe  nderkombetare. 


Objektivat 


 0) Sherbim keshillimor per veprimtarine juridike te organeve te administrates shteterore dhe te enteve per 100 kontrata. 1) 
Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane gjykatave kombetare dhe  nderkombetare ne 4000 
çeshtje gjyqesore. 2) Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane gjykatave kombetare dhe  
nderkombetare ne 4500 çeshtje gjyqesore. 3) Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane 
gjykatave kombetare dhe  nderkombetare ne 4500 çeshtje gjyqesore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr.ceshtjesh gjyqesore 0 4000 4500 4500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 67,670.0 72,700.0 77,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 16.92 16.16 17.24 
 Produkti O Inspektimi i Gjyqesorit 
Përshkrimi Inspektimi i Gjyqesorit, nga Inspektoret e Drejtorise se Ins. te gjyqesorit prane Ministrise se Drejtesise. 
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Objektivat 


 0) Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në Gjykata, nëpërmjet 1 inspektimi tematik te perbashket me KLD ne 5 Gjykata te 
rretheve dhe 11 inspektime tematike ne administraten gjyqesore, ne Gjykatat e shkalles se pare dhe te Apelit, si edhe zgjidhjen 
e ankesave të subjekteve fizike e juridike. 1) Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në Gjykatat e shkalles se pare dhe te Apelit, 
nëpërmjet 11 inspektimeve tematike, si edhe zgjidhjen e ankesave të subjekteve fizike e juridike. 2) Rritja e efiçensës dhe 
efektivitetit në Gjykatat e shkalles se pare dhe te Apelit, nëpërmjet 12 inspektimeve tematike, si edhe zgjidhjen e ankesave të 
subjekteve fizike e juridike. 3) Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në Gjykatat e shkalles se pare dhe te Apelit, nëpërmjet 12 
inspektimeve tematike, si edhe zgjidhjen e ankesave të subjekteve fizike e juridike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. inspektimesh 0 11 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,955.0 12,220.0 12,490.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 995.91 1,018.33 1,040.83 
 Produkti P Inspektimi i Prokurorise 


Përshkrimi 
Inspektimi i Prokurorise, nga Inspektoret e Drejtorise se Ins. te prokurorise prane Ministrise se Drejtesise. 


Objektivat 


 0) Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në organin e prokurorisë, nëpërmjet 5 kontrolleve dhe inspektimeve të përgjithshme dhe 
tematike, si dhe zgjidhjen e ankesave të subjekteve fizike e juridike. 1) Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në organin e 
prokurorisë, nëpërmjet 5 kontrolleve dhe inspektimeve të përgjithshme dhe tematike, si dhe zgjidhjen e ankesave të subjekteve 
fizike e juridike. 2) Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në organin e prokurorisë, nëpërmjet 6 kontrolleve dhe inspektimeve të 
përgjithshme dhe tematike, si dhe zgjidhjen e ankesave të shtetasve. 3) Rritja e efiçensës dhe efektivitetit në organin e 
prokurorisë, nëpërmjet 7 kontrolleve dhe inspektimeve të përgjithshme dhe tematike, si dhe zgjidhjen e ankesave të shtetasve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Inspektimesh 0 5 6 7 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,850.0 12,120.0 12,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,170.0 2,020.0 1,771.43 
 Produkti Q Inspektimi Administrativ dhe per ceshtjet e Pronave 


Përshkrimi Inspektimet tematike ne institucionet vartese te Ministrise se Drejtesise, si dhe ne institucionet qe lidhen me ceshtjet e 
pronesise. 


Objektivat 


 0) Inspektimi dhe përgatitja e rekomandimeve lidhur me masat ligjore dhe organizative për funksionimin e Zyrës Qendrore dhe 
Zyrave Vendore të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, të Agjencisë së Kthimit dhe Kompensimit të Pronave, nepermjet 35 
kontrolleve, si edhe përmirësimi i funksionimit të institucioneve në varësi të Ministrisë së Drejtësisë, nëpërmjet 15 inspektimeve 
të përgjithshme, tematike dhe verifikimeve të rastit. 1) Inspektimi dhe përgatitja e rekomandimeve lidhur me masat ligjore dhe 
organizative për funksionimin e Zyrës Qendrore dhe Zyrave Vendore të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, të Agjencisë së 
Kthimit dhe Kompensimit të Pronave, nepermjet 36 kontrolleve, si edhe Përmirësimi i funksionimit të institucioneve në varësi të 
Ministrisë së Drejtësisë, nëpërmjet 16 inspektimeve të përgjithshme, tematike dhe verifikimeve të rastit. 2) Inspektimi dhe 
përgatitja e rekomandimeve lidhur me masat ligjore dhe organizative për funksionimin e Zyrës Qendrore dhe Zyrave Vendore 
të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, të Agjencisë së Kthimit dhe Kompensimit të Pronave, nepermjet 35 kontrolleve, si 
edhe përmirësimi i funksionimit të institucioneve në varësi të Ministrisë së Drejtësisë, nëpërmjet 17 inspektimeve të 
përgjithshme, tematike dhe verifikimeve të rastit. 3) Inspektimi dhe përgatitja e rekomandimeve lidhur me masat ligjore dhe 
organizative për funksionimin e Zyrës Qendrore dhe Zyrave Vendore të Regjistrimit të Pasurive të Paluajtshme, të Agjencisë së 
Kthimit dhe Kompensimit të Pronave, nepermjet 37 kontrolleve, përmirësimi i funksionimit të institucioneve në varësi të 
Ministrisë së Drejtësisë, nëpërmjet 17 inspektimeve të përgjithshme, tematike dhe verifikimeve të rastit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. inspektimesh 0 36 35 35 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,380.0 10,650.0 10,890.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 288.33 304.29 311.14 
 Projekti 03456 Kompletimi me pajisje zyrash per Aparatin e Ministrise. 
 Produkti T Zyra te kompletuara me pajisje per Aparatin e Ministrise. 


Përshkrimi 
Blerja e pajisjeve te nevojshme per kompletimin e zyrave te Aparatit. 


Objektivat 
 1) Menaxhimi I Aparatit te ministrise, nepermjet menaximit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te burimeve njerezore, 
auditimit te brendeshem dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit te ministrise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia nr. pajisjesh 0 60 25 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,000.0 2,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 33.33 80.0 0.0 
 Produkti V Bibloteke juridiko- shkencore per Avokaturen e Shtetit. 


Përshkrimi 
Krijimi i bibliotekes me botime juridike dhe shkencore, qe do te rrise nivelin profesional te Avokateve te Shtetit. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia cope 0 0 20 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 5,000.0 20,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 250.0 1,000.0 
 Projekti 03449 Zhvillimi dhe permiresimi i lidhjeve kombetare online te sistemit te gjyqesorit me M.Drejtesise 
 Produkti W Sistemi ICMIS i zhvilluar dhe i permiresuar. 


Përshkrimi 
Zhvillimi dhe permiresimi i sistemit ICMIS, per te siguruar vazhdimesine e punes. 


Objektivat 
 1) Menaxhimi I Aparatit te ministrise, nepermjet menaximit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te burimeve njerezore, 
auditimit te brendeshem dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit te ministrise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. sistemesh 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 15,000.0 15,000.0 15,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 15,000.0 15,000.0 15,000.0 
 Projekti 03449 Zhvillimi dhe permiresimi i lidhjeve kombetare online te sistemit te gjyqesorit me M.Drejtesise 
 Produkti X Ashensor i ri. 


Përshkrimi 
Blerja e nje ashensori, per te zevendesuar ashensorin aktual te amortizuar. 


Objektivat 
 1) Menaxhimi I Aparatit te ministrise, nepermjet menaximit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te burimeve njerezore, 
auditimit te brendeshem dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit te ministrise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 0 2 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 10,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 5,000.0 0.0 
 Projekti 03661 Euralius 3-Asistence teknike per Ministrine e Drejtesise 
 Produkti Y  TVSH e paguar per projektin EURALIUS 


Përshkrimi 
detyrimi i Ministrise se Drejtesise per pjesen e TVSH per projektin EURALIUS. 


Objektivat 
 1) Menaxhimi I Aparatit te ministrise, nepermjet menaximit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te burimeve njerezore, 
auditimit te brendeshem dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit te ministrise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia leke 0 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,500.0 2,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,500.0 2,000.0 0.0 
 Produkti AB Sistem kondicionimi i permiresuar. 


Përshkrimi Permiresimi i sistemit te kondicionimit te Ministrise se Drejtesise, nepermjet zevendesimit te pajisjeve te amortizuara, per te 
permiresuar kushtet e punes se stafit. 


Objektivat 
 1) Menaxhimi I Aparatit te ministrise, nepermjet menaximit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te burimeve njerezore, 
auditimit te brendeshem dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit te ministrise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. pajisjesh 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,500.0 0.0 0.0 
 Projekti 03654 Kompletimi i Aparatit te ministrise me softe dhe pajisje elektronike 
 Produkti AC zyra te kompletuara me pajisje elektronike e kompjuterike. 


Përshkrimi 
kompletimi i zyrave me pajisje kompjuterike dhe elektronike te nevojshme per ecurine e punes. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia nr. pajisjesh 0 0 45 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 3,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 66.67 0.0 
 Projekti 03603 Korpusi administrativ, arkivi i sistemit te Drejtesise dhe zyra administrative te tjera. 
 Produkti AD ndertimi i Gjykates Administrative 


Përshkrimi 
rikonstruksioni i godines ekzistuese, per te krijuar zyra per Gjykaten Adminstrative. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia nr. godinash 0 0 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 12,500.0 55,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 12,500.0 55,000.0 
 Projekti 00845 Ngritja e biblotekes me botime shkencore, juridike, per Avokaturen e Shtetit. 
 Produkti AF Pajisje te ndryshme per Avokaturen e Shtetit. 


Përshkrimi 
Kompletimi i punonjesve te Avokatures se Shtetit, me pajisje te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 


Objektivat 


 0) Sherbim keshillimor per veprimtarine juridike te organeve te administrates shteterore dhe te enteve per 100 kontrata. 1) 
Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane gjykatave kombetare dhe  nderkombetare ne 4000 
çeshtje gjyqesore. 2) Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane gjykatave kombetare dhe  
nderkombetare ne 4500 çeshtje gjyqesore. 3) Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane 
gjykatave kombetare dhe  nderkombetare ne 4500 çeshtje gjyqesore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia cope 0 10 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 100.0 0.0 0.0 
 Projekti 03448 Krijimi i sistemit te administrimit dhe menaxhimit te dosjeve te arkivit gjyqesor. 
 Produkti AG Sistem elektronik i dosjeve te arkivit gjyqesor. 


Përshkrimi 
Krijimi i sistemit elektronik per menaxhimin dhe administrimin e dosjeve te arkivit gjyqsor. 


Objektivat 


 1) Krijimi I sistemit te administrimit dhe menaxhimit te dosjeve te arkivit gjyqesor, nepermjet arkivit gjyqesor elektronik. 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia nr. sistemesh 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 8,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 8,000.0 0.0 0.0 
 Projekti 03452 Ambjente pune per zyrat ne rrethe te Avokatures se Shtetit. 
 Produkti AH Ambjente te pershtatura ne Avokaturen e Pergjithshme. 


Përshkrimi 
Pershtatja e ambjenteve ekzistuese ne Avokaturen e Pergjithshme, per te permiresuar zyrat ekzistuese. 


Objektivat 


 0) Sherbim keshillimor per veprimtarine juridike te organeve te administrates shteterore dhe te enteve per 100 kontrata. 1) 
Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane gjykatave kombetare dhe  nderkombetare ne 4000 
çeshtje gjyqesore. 2) Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane gjykatave kombetare dhe  
nderkombetare ne 4500 çeshtje gjyqesore. 3) Perfaqesimi  dhe mbrojtja e interesave pasurore te shtetit shqiptar prane 
gjykatave kombetare dhe  nderkombetare ne 4500 çeshtje gjyqesore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 20 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 50.0 0.0 0.0 
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01120  Publikimet Zyrtare 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Publikimi në kohën më të shkurtër i normave ligjore, duke rritur aksesin e publikut në ligj dhe transparencën e normave juridike për një zbatim sa më të mirë të tyre. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Publikimi ne kohen me te shkurter te normave ligjore duke rritur aksesin ne ligj dhe transparencen e normave juridike per nje zbatim sa me te mire te tyre. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1.Transparenca e normave ligjore. 2.Rritja e aksesit te publikut ne normat juridike. 3. Njohja me e mire e legjislacionit me qellim zbatimin e tyre. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Rritja e numrit te publikimeve 


zyrtare (230 Fletore zyrtare, 30 
botime) 


• Rritja e aksesit te publikut ne 
botimet zyrtare, nepermjet rritjes 
se numrit te vizitorve ne faqen 
web 


• Permiresimi i kushteve te punes 


• Rritja e numrit  te Fletoreve Zyrtare 
(nga 230 ne 240) 


• Rritja e numrit te botimeve ( nga 30 
botime ne 35 botime) 


• Rritja e aksesit te publikut ne ligj 
nepermjet rritjes se numrit te 
vizitoreve ne faqen Web nga 150 
vizitore ne dite ne 200, 


• Rritja e numrit te fletoreve zyrtare 
nga 240 ne 245, 


• Rritja e numrit te botimeve nga 35 ne 
37 botine. 


•   Rritja e aksesit te publikut ne ligj 
nepermjet rritjes se numrit te 
vizitoreve ne faqen Web nga 200 ne 
300, 


• Rritja e numrit te fletoreve zyrtare nga 
245 ne 250 


• Rritja e numrit te botimeve nga 37 ne 40 
botime 


• Rritja e aksesit te publikut ne ligj 
nepermjet rritjes se numrit te vizitoreve 
ne faqen Web nga 300 ne 400, 
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nepermjet permiresimit dhe 
rinovimit tei teknologjise se 
shtypshkronjes.(Rinovimi i 
pajisjeve ekzistuese te 
shtypshkronjes). 


• Permiresimi i shperndarjes se 
botimeve zyrtare on‐line 
nepermjet nje sistemi informatik 
bashkekohor. 


Standardet e Politikes se Programit 
• Transparenca me publikun 
• Shpejtesia ne informacion (publikimi i fletores zyrtare ne internet brenda dites) 
• Saktesia ne informacion. 
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Produkti A Fletorja Zyrtare 


Përshkrimi 
Botimi i Fletores zyrtare 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer fletore 230 240 164 168 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 32,455.0 38,572.0 37,064.0 38,722.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 141.11 160.72 226.0 230.49 


 Produkti B Botime te tjera (kode dhe permbledhese legjislacioni) 


Përshkrimi 
Botime te tjera (kode dhe permbledhese legjislacioni) 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer botimesh 30 35 24 24 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,045.0 16,894.0 21,152.0 24,448.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 434.83 482.69 881.33 1,018.67 


 Produkti C Publikimi ne internet 


Përshkrimi 
Publikimi ne internet i botimeve te QPZ. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer vizitoresh 260 275 222 228 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,090.0 1,534.0 1,784.0 1,830.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 8.04 5.58 8.04 8.03 
 Projekti 03594 Sistemi informatik i shperndarjes on-line te botimeve zyrtare 
 Produkti D Sistem on-line 


Përshkrimi 
krijimi i nje sistemi informatik bashkekohor. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia cope 0 1 0 0 


2. Produktet e Programit 2011-2013
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 5,000.0 0.0 0.0 
 Produkti F Pajisje elektronike bashkekohore 


Përshkrimi 
blerje e pajisjeve te reja elektronike, 2 fotokopje 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer pajisje 0 0 2 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 5,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 2,500.0 0.0 
 Projekti 00901 Rinovimi i Shtyshkronjes se QPZ 
 Produkti G Rritja e kapaciteteve teknike te shtypshkronjes 


Përshkrimi Rritja e kapaciteteve teknike te shtypshkronjes me qellim rritjen e kapaciteteve teknike per perballimin e volumit te 
punes ne rritje 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia 2 makineri 0 0 0 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 15,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 7,500.0 
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01130  Mjeksia Ligjore 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Kryerja dhe permiresimi i sherbimit mjeko ligjor (akteve te ekspertimit) ne te gjithe teritorin e Republikes, ne dobi te Gjykates,Prokurorise dhe Policise. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Sigurimi ne kohe e me cilesi te sherbimit mjekoligjor (akteve te ekspertimit) ne te gjithe teritorin e Republikes, ne dobi te Gjykates,Prokurorise dhe Policise.Kjo do te arrihet permes 
pervetesimit te metodave te reja tekniko shkencore,kualifikimeve te specialisteve ,te permiresimit me te mire te kushteve ne laburatore si dhe te paisjeve me aparatura 
bashkohore. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Kryerja dhe permiresimi i cilesise se ekspertimeve mjeko ligjore duke u perafruar me standarte metodike dhe tekniko shkencore te institutive anologe te BE. Standartizimi dhe 
licensimi i sherbimit ne kryerjen e analizave laboratorike. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Kryerja e veprimtarise 


mjekoligjore (akteve mjekoligjore) 
brenda afateve ligjore ne dobi te 
zgjidhjes se ceshtjeve penale dhe 
civile ne gjykate,Prokurori dhe 
Polici. 


• Hartimi i platformes per kerkimin 


• Realizimi me cilesi te permiresuari 
sherbimit mjekoligjor, duke 
automatizuar disa prej proceseve: 


• Dizhitalizimin e salles se autopsise 
dhe arkives. 


• Standartizimi dhe licensimi i sherbimit 
me qellim permiresimin e akteve te 


• Realizimi me cilesi te permiresuar i 
sherbimit mjekoligjor nepermjet 
krijimit te ambjenteve te 
pershtatshem te punes. 


• Standartizimi dhe licensimi i sherbimit 
me qellim permiresimin e akteve te 
ekspertimit si dhe krijimi i nje rrjeti 


• Standartizimi dhe licensimi me qellim 
permiresimin e akteve te ekspertimit dhe 
pajsijes me aparatura mjekesore. 
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shkencor dhe percaktimi i 
drejtimeve kryesore dhe masave 
mbeshtetese per kerkimin 
shkencor per ngritjen e cilesise te 
akteve mjekoligjore 


• Permiresimi i cilesise se 
ekspertimeve duke u perafruar me 
standartet metodike dhe tekniko‐
shkencore te instituteve analoge 
te BE. 


•  Hartimi dhe paraqitja per miratim 
te kerkesave per akreditimin e 
laboratoreve te Institutit te 
Mjekesise ligjore.  


• Permiresimi i kushteve te punes 
per IML, nepermjet krijimit te 
ambjenteve te reja te punes, 
rikonstruksionit te ambjenteve 
ekzistuese, kompletimit me paisjet 
e nevojshme per pune cilesore. 


ekspertimit dhe plotesimi me pajisje 
mjekesore. 


sigurie per hyrje‐daljen ne Institut. 


Standardet e Politikes se Programit 
Ne baze te perafrimit me standartet europiane me institutet homologe te sherbimit mjekoligjor. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti A Ekspertiza mjeko-ligjore (aktet e ekspertimit). 


Përshkrimi Aktet e ekspertimeve mjeko-ligjore. Analiza e rasteve te autopsise nga ekspertet mjeko ligjore dhe nxjerja e akteve te 
ekspertimeve. Rritja e standarteve te punes duke iu afruar instituteve homologe te BE. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer aktesh ekspertimi. 300 3000 8000 10000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 39,070.0 31,800.0 33,800.0 39,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 130.23 10.6 4.23 3.92 
 Produkti C Dizhitalizimi i dhomes se autopsise dhe i sektoreve te laboratorit 


Përshkrimi Ruajtja dhe arkivimi i veprimarise mjekoligjore qe kryhet ne sektorin e prozektures dhe sektoreve te institutit (arkives) 
per efekt mesimdhenie dhe per studime shkencore 


Objektivat 


 0)  Kryerja e veprimtarise mjekoligjore (akteve mjekoligjore) brenda afateve ligjore ne dobi te zgjidhjes se ceshtjeve 
penale dhe civile ne gjykate,Prokurori dhe Polici. 1) Realizimi me cilesi te permiresuari sherbimit mjekoligjor, duke 
automatizuar disa prej proceseve: -Dizhitalizimin e salles se autopsise dhe arkives.  2) Realizimi me cilesi te 
permiresuar i sherbimit mjekoligjor nepermjet krijimit te ambjenteve te pershtatshem te punes. 3) Standartizimi dhe 
licensimi me qellim permiresimin e akteve te ekspertimit dhe pajsijes me aparatura mjekesore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia sip ne meter 2 0 250 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 16.0 0.0 0.0 
 Produkti D Permiresimi i kushteve te punes me pajisje zyrash (tavolina dhe dollape laboratorike). 


Përshkrimi Permiresi i i kushteve ne sektorin e laboratoreve me blerjen e pajisjeve zyre (tavolina dhe dollape laboratorike). 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia cope 0 0 25 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 5,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 200.0 0.0 
 Projekti 03386 Krijimi i ambjenteve te reja te punes per IML 
 Produkti E Aktet mjekoligjore me cilesi 


Përshkrimi Permiresimi me cilesi i akteve te ekspertimit mjekoligjor nepermjet pajisjes se laboratorit me aparatura mjekesore. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia cope 0 0 0 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 10,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 3,333.33 
 Projekti 03386 Krijimi i ambjenteve te reja te punes per IML 
 Produkti F Ambjente te reja 


Përshkrimi Krijimi i ambjenteve te reja te punes, nepermjet ndertimit te nje magazine per magazinimit e te gjithe bazes materiale. 


Objektivat 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 40 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 0.0 0.0 0.0 
 Projekti 03386 Krijimi i ambjenteve te reja te punes per IML 
 Produkti G Menaxhimit i punes ne Institutin e Mjekesise Ligjore 


Përshkrimi Menaxhimi dhe kryerja e nje sherbimi te mire te punes se institucionit. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer punonjesish 0 8 10 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 12,700.0 13,200.0 11,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,587.5 1,320.0 983.33 
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01160  Sherbimet per çeshtjet e biresimeve 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Biresimi i te miturve brenda dhe jashte vendit ne perputhje me legjislacionin ne fuqi , dhe perafrimi i legjislacionit me standartet nderkombetare, sipas konventes se Hages. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Sigurimi qe interesat e femijeve te jene konsiderata me e larte ne vendim marrjen e nje biresimi, me qellim qe ne plan te pare te mbrohen interesat me te mira per femijet e 
braktisur duke realizuar standartet e  te drejtave te femijeve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permbushja e nje sistemi per perzgjedhjen dhe trajnimin e familjeve biresuese, perfundimin e dhenies se femijeve per biresim ne familje te pershtatshme dhe per monitorimin 
e rezultateve te biresimeve te perfunduara,sistemi duhet te permbushe Standarte nderkombetare 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Sistemimi i 50 femijeve ne 


familje, nepermjet biresimit 
brenda dhe jashte vendit. 


• Permiresimi i sherbimit te 
biresimit, ne funksion te 
mbrojtjes se te drejtave te te 
miturve te braktisur 


• Permiresimi i legjislacionit 
Shqiptar te biresimeve ne 
perputhje me standartet e BE.  


• Rritja e profesionalizmit te stafit 
nepermjet trajnimeve te 
vazhdueshme me specialist te 
fushes. 


• Bashkerendimi i punes me 
pushtetin lokal dhe institucionet 
e perkujdesit te femijeve. 


• Perfundimi me sukses i dhenies per 
biresim ne familje ne Shqiperi dhe 
jashte te 50 femijeve 


• Permiresimi i cilesise se sherbimit te 
ofruar ne menyre qe te permbushe 
50% te standarteve te Bashkimit 
Evropian 


• Perfundimi me sukses i dhenies per 
biresim ne familje ne Shqiperi dhe 
jashte te 45 femijeve 


• Permiresimi i cilesise se sherbimit te 
ofruar ne menyre qe te permbushe 
60% te standarteve te Bashkimit 
Evropian 


• Perfundimi me sukses i dhenies per 
biresim ne familje ne Shqiperi dhe 
jashte te 45 femijeve 


• Permiresimi i cilesise se sherbimit te 
ofruar ne menyre qe te permbushe 75% 
te standarteve te Bashkimit Evropian 


Standardet e Politikes se Programit 
Rritja dhe permirsimi i instrumentave ligjor dhe programor ne interesin me te larte te femijes ne procesin e biresimit 
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2. Produktet e Programit 2011-2013  


Produkti A Biresime te realizuara brenda dhe jashte vendit. 


Përshkrimi Realizimi i biresimeve brenda dhe jashte vendit nepermjet nje sherbimi cilesor dhe ne kohe, duke bashkerenduar punen me 
institucionet  e perkatesise. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer biresimesh 50 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,720.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 214.4 0.0 0.0 0.0 
 Produkti B Profesionalizmi i stafit dhe bashkerendimi i punes me institucionet e tjera. 


Përshkrimi Profesionalizmi i stafit nepermjet trajnimit, bashkerendimi i punes me pushtetin lokal dhe institucionet e perkujdesit te femijeve, 
kontroll per zbatimin ne kohe te afateve ligjore per procedurat e braktisjes se femijeve. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. punonjesish 10 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,790.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 179.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti C Hartimi i akteve nenligjore ne funksion te permiresimit te ligjit te biresimeve. 


Përshkrimi Puna ne grup me specialist te fushes, per hartimin e akteve nenligjore ne funksion te permiresimit te ligjit te biresimeve. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. aktesh te miratuara 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 810.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 810.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti D Biresime te realizuara brenda dhe jashte vendit 


Përshkrimi Plotesimi i procesit te aplikanteve biresues brenda dhe jashte vendit si dhe perfundimi i procedurave per 45 familjeve  te 
perzgjedhura sipas ligjit dhe standarteve ne fuqi 


Objektivat  0) Sistemimi i 50 femijeve ne familje, nepermjet biresimit brenda dhe jashte vendit. 1) Perfundimi me sukses i dhenies per 
biresim ne familje ne Shqiperi dhe jashte te 50 femijeve 2) Perfundimi me sukses i dhenies per biresim ne familje ne Shqiperi 
dhe jashte te 45  femijeve 3) Perfundimi me sukses i dhenies per biresim ne familje ne Shqiperi dhe jashte te  45 femijeve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nrumer familjesh biresuese 0 50 45 45 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,550.0 12,100.0 15,900.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 211.0 268.89 353.33 
 Produkti E Periudha monitoruese 


Përshkrimi Monitorimi i progres ne periudhen pas biresuese ne 25 familje brenda vendit 
Objektivat  0) Sistemimi i 50 femijeve ne familje, nepermjet biresimit brenda dhe jashte vendit. 1) Perfundimi me sukses i dhenies per 


biresim ne familje ne Shqiperi dhe jashte te 50 femijeve 2) Perfundimi me sukses i dhenies per biresim ne familje ne Shqiperi 
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dhe jashte te 45  femijeve 3) Perfundimi me sukses i dhenies per biresim ne familje ne Shqiperi dhe jashte te  45 femijeve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer familjesh 0 50 25 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,950.0 3,700.0 4,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 79.0 148.0 225.0 
 Produkti F Permiresimi i dispozitave ligjore 


Përshkrimi Permirsimi i dispozitave ligjore (5 nene) te ligjit nr.9695 date 19.03.2007 si dhe te rregullores se brendshme 


Objektivat 
 0) Permiresimi i sherbimit te biresimit, ne funksion te mbrojtjes se te drejtave te te miturve te braktisur. 1) Permiresimi i cilesise 
se sherbimit te ofruar ne menyre qe te permbushe 50% te standarteve te Bashkimit Evropian 2) Permiresimi i cilesise se 
sherbimit te ofruar ne menyre qe te permbushe 60% te standarteve te Bashkimit Evropian 3) Permiresimi i cilesise se sherbimit 
te ofruar ne menyre qe te permbushe 75% te standarteve te Bashkimit Evropian 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer nenesh 0 5 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 100.0 0.0 0.0 
 Produkti G Vendosja e standarteve per procedurat e biresimit 


Përshkrimi Vendosja e standarteve per zbatimin e procedurave te biresimit 


Objektivat 
 0) Permiresimi i sherbimit te biresimit, ne funksion te mbrojtjes se te drejtave te te miturve te braktisur. 1) Permiresimi i cilesise 
se sherbimit te ofruar ne menyre qe te permbushe 50% te standarteve te Bashkimit Evropian 2) Permiresimi i cilesise se 
sherbimit te ofruar ne menyre qe te permbushe 60% te standarteve te Bashkimit Evropian 3) Permiresimi i cilesise se sherbimit 
te ofruar ne menyre qe te permbushe 75% te standarteve te Bashkimit Evropian 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer standertesh 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 500.0 600.0 800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 500.0 600.0 800.0 
 Produkti I Programe per nje zhvillim profesional 


Përshkrimi Specialiste qe kane permbushur me sukses 2 programe me nje zhvillim profesional ne vazhdimesi 


Objektivat 
 0) Permiresimi i sherbimit te biresimit, ne funksion te mbrojtjes se te drejtave te te miturve te braktisur. 1) Permiresimi i cilesise 
se sherbimit te ofruar ne menyre qe te permbushe 50% te standarteve te Bashkimit Evropian 2) Permiresimi i cilesise se 
sherbimit te ofruar ne menyre qe te permbushe 60% te standarteve te Bashkimit Evropian 3) Permiresimi i cilesise se sherbimit 
te ofruar ne menyre qe te permbushe 75% te standarteve te Bashkimit Evropian 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr programesh 0 0 8 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 600.0 800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 75.0 400.0 
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01170  Sherbimi i Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Programi i ZRPP konsiston në regjistrimin e të gjitha pasurive të paluajtshme në të gjithë territorin e Shqipërisë, të të drejtave mbi to e transaksioneve me to, duke përgatitur 
për çdo pasuri Kartelën e Pasurisë së Paluajtshme (si dokument ligjor) dhe Hartën Treguese të Regjistrimit (si dokument teknik), si dhe duke bërë lidhjen midis tyre dhe 
azhornimin e tyre. 


Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e ZRPP konsiston në ofrimin e një shërbimi të shpejtë ndaj qytetarëve dhe institucioneve shqiptare në lidhje me regjistrimin e të drejtave mbi të gjitha pasuritë e 
paluajtshme në të gjithë territorin e Shqipërisë, si dhe për dhënien e informacionit mbi këto pasuri, nëpërmjet garantimit te një sistemi regjistrimi të pasurive të paluajtshme 
efikas, bashkëkohor, që siguron informacion të qartë, të saktë, të përditësuar, të sigurt dhe transparent mbi të gjitha pasuritë e paluajtshme në Shqipëri. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qëllimet kryesore të Politikës së Institucionit konsistojnë në permiresimin e dhenies se sherbimit nepermjet perfundimit te regjistrimit fillestar ne zonat urbane dhe ato qe 
kane perparesi zhvillimi, si dhe modernizimit te sistemit te regjistrimit te pasurive te paluajtshme, me qellim automatizimin e sherbimeve, perditesimin e te dhenave dixhitale 
te karteles dhe hartes treguese te regjistrimit, duke garantuar titujt e pronesise mbi të gjitha pasuritë e paluajtshme në të gjithë Shqipërinë, nëpërmjet një sistemi të sigurt, 
efikas, bashkëkohor të regjistrimit fillestar të pasurive të paluajtshme. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 72 -  


• Përmirësimi i dhënies së 
shërbimeve të ZRPP në të gjithë 
Shqipërinë 


• Regjistrimi Fillestar i 15 200 
Pasurive të Paluajtshme 


• Ngritja e kapaciteteve te 
administrates nepermjet 
trajnimit te 40 punonjesve te 
ZRPP 


• Menaxhimi me efektivitet dhe 
sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje 
administrim sa me te mire te ZRPP 


• Kthimi i pergjigjeve te 615 000 
aplikimeve ndaj klienteve nga 
ZVRPP‐te 


• Regjistrimi Fillestar i  Pasurive të 
Paluajtshme per 39 000 pasuri 


• Zbatimi i 15 vendimeve gjyqesore te 
formes se prere 


• Menaxhimi me efektivitet dhe 
sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje 
administrim sa me te mire te ZRPP 


• Kthimi i pergjigjeve te 642 000 
aplikimeve ndaj klienteve nga 
ZVRPP‐te 


•   Zbatimi i 6 vendimeve gjyqesore te 
formes se prere 


• Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i 
sherbimeve te pergjithshme per te 
mbeshtetur nje administrim sa me te 
mire te ZRPP   


•  Kthimi i pergjigjeve te 673 000 
aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP‐te 


• Regjistrimi Fillestar i  Pasurive të 
Paluajtshme per 39 000 pasuri 


Standardet e Politikes se Programit 
Standartet e politikës së programit të Shërbimit të Regjistrimit të Pasurive të  Paluajtshme janë: 1. ÿertifikata e pronësisë se paluajtshme me elemente te shumte sigurie, te 
percatuara ne legjislacionin shqiptar   2. Koha e max e aplikimit te kerkeses se klienteve per kryerjen e sherbimit ‐ 15 minuta. 3. Afati i maksimal i kryerjes se sherbimit te 
kalimit te pronesise ndaj klienteve nga Zyrat Vendore ‐ 8 dite. 4. Afati i maksimal i kryerjes se sherbimit te dhenies se informacionit ndaj klienteve ‐ 7 dite. 5. Afati i maksimal i 
kryerjes se sherbimit te regjistrimit dhe fshirjes se barrave ndaj klienteve ‐ 5 dite. 6. Afati i maksimal i kryerjes se sherbimit te regjistrimit te pasurive te paluajtshme ndaj 
klienteve ‐ 16 dite. 7. Afati i maksimal i kryerjes se sherbimit te regjistrimit fillestar te pasurive te paluajtshme ndaj klienteve ‐ 18 dite. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


 Produkti A Sherbime te kryera nga ZRPP 


Përshkrimi Kyerja e sherbimeve nga ZRPP,  ne lidhje me pasurite e paluajtshme 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. sherbimesh 588000 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 466,400.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.79 0.0 0.0 0.0 
 Produkti C Vendime gjyqesore te zbatuara 


Përshkrimi Zbatimi i  vendimeve gjyqesore te formes se prere 


Objektivat 


 1) Zbatimi i 15 vendimeve gjyqesore te formes se prere 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. Vendimesh gjyqesore te zbatuara 1 15 6 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 500.0 9,400.0 4,200.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 500.0 626.67 700.0 0.0 
 Produkti D Sistem i Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme i menaxhuar efektivisht 


Përshkrimi Manaxhimi me efektivitet i Sistemit te Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme nga administrata e Zyres Qendrore te RPP 


Objektivat 
  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Nr. punonjesish qe merren me 
menaxhimin e ZRPP 70 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 79,200.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,131.43 0.0 0.0 0.0 
 Projekti 01132 Administrimi dhe Menaxhimi i Tokes 
 Produkti E Zyra të rinovuara, të zgjeruara, të pajisura 


Përshkrimi Rinovimi, zgjerimi dhe pajisja e ZQRPP dhe ZVRPP Tirane. Ky produkt eshte kostuar pjeserisht. Do te perfitojme kete produkt 
vetem nese miratohet kerkesa shtese per realizimin e tij 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Zyrash të rikonstruktuara 2 1 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,000.0 7,000.0 0.0 7,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,500.0 7,000.0 0.0 7,000.0 
 Projekti 01132 Administrimi dhe Menaxhimi i Tokes 
 Produkti F Sistem i automatizuar i regjistrimit te pasurive te paluajtshme 


Përshkrimi Sistem i automatizuar i regjistrimit te pas. paluajtshme me baze te dhenash dixhitale te perditesuara e me procedura te 
kompjuterizuara per regjistrimin e pasurive dhe per kryerjen e sherbimeve ndaj klienteve. Prod. eshte kostuar pjeserisht. 
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Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr zyrash te automatizuara 36 1 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,000.0 37,000.0 0.0 37,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 222.22 37,000.0 0.0 37,000.0 
 Projekti 01132 Administrimi dhe Menaxhimi i Tokes 
 Produkti G Pasuri te paluajtshme te regjstruara ne zonat kadastrale urbane 


Përshkrimi Kryerja e regj. fillestar te pasurive te paluajtshme ne zonat kadastrale, nepermjet kontraktimit te kompanive eksperte te fushes. 
Prod. do te perfshije edhe fushaten per informimin publik, supervizionimin e kompanive dhe konsulencen e eksperteve te jashtem 


Objektivat  0) Ngritja e kapaciteteve te administrates nepermjet trajnimit te 40 punonjesve te ZRPP 1) Regjistrimi Fillestar i  Pasurive të 
Paluajtshme per 39 000 pasuri 2) Zbatimi i 6 vendimeve gjyqesore te formes se prere 3) Regjistrimi Fillestar i  Pasurive të 
Paluajtshme per 39 000 pasuri 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr pasurish te regjistruara 15200 39000 0 39000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 39,000.0 100,000.0 0.0 100,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2.57 2.56 0.0 2.56 
 Projekti 01132 Administrimi dhe Menaxhimi i Tokes 
 Produkti H Staf i trajnuar i ZQRPP dhe ZVRPP-ve 


Përshkrimi Trajnime te zhvilluara per stafin e ZQRPP dhe ZVRPP-ve 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. punonjesish te trajnuar 40 30 0 30 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,000.0 3,000.0 0.0 3,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 100.0 0.0 100.0 


 Projekti 03604 
Rikonstruksion i ZVRPP-ve, Sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe Kompletimi i ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe 
orendi zyre 


 Produkti I Zyra Vendore te mbrojtura nga zjarri 


Përshkrimi Hartimi i projekteve, blerja e pajisjeve dhe instalimi i sistemeve per mbrojtjen nga zjarri per Zyrat Vendore te Regjistrimit te 
Pasurive te Paluajtshme 


Objektivat 
  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. ZVRPP te mbrojtura nga zjarri 5 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,200.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 440.0 0.0 0.0 0.0 


 Projekti 03604 
Rikonstruksion i ZVRPP-ve, Sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe Kompletimi i ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe 
orendi zyre 


 Produkti J Zyra Vendore te Regjistrimit te PP te rikonstruktuara 


Përshkrimi Rikonstruksion dhe rinovim i ambjenteve e rrjeteve elektrike, telefonike, kompjuterike te ZRPP 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. Zyrash te rikonstruktuara 8 0 0 0 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,400.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 300.0 0.0 0.0 0.0 


 Projekti 03604 
Rikonstruksion i ZVRPP-ve, Sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe Kompletimi i ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe 
orendi zyre 


 Produkti K Zyra Vendore te Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme te pajisura me orendi zyre 


Përshkrimi Pajisja e Zyres Qendrore te RPP dhe Zyrave Vendore te RPP me orendi zyre 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia N. Zyrash te pajisura me orendi 36 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 55.56 0.0 0.0 0.0 


 Projekti 03604 
Rikonstruksion i ZVRPP-ve, Sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe Kompletimi i ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe 
orendi zyre 


 Produkti L Kompletimi i ZRPP me pajisje elektronike 


Përshkrimi Kompletimi i ZQRPP dhe Zyrave Vendore me pajisje elektronike 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Nr. punonjesish te pajisur 100 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 120.0 0.0 0.0 0.0 


 Projekti 03621 
Ndertimi i infrastruktures se ZRPP nepermjet rikonstruksionit te ZVRPP-ve, krijimit te sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe 
kompletimit te ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe orendi zyre 


 Produkti M Zyra Vendore te Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme te pajisura me orendi zyre 


Përshkrimi Pajisja e Zyres Qendrore te RPP dhe Zyrave Vendore te RPP me orendi zyre 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia N. Zyrash te pajisura me orendi 0 35 36 36 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000.0 4,000.0 5,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 28.57 111.11 138.89 


 Projekti 03621 
Ndertimi i infrastruktures se ZRPP nepermjet rikonstruksionit te ZVRPP-ve, krijimit te sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe 
kompletimit te ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe orendi zyre 


 Produkti N Zyra Vendore te RPP te pajisura me pajisje elektronike 


Përshkrimi Pajisja e Zyrave Vendore te RPP me pajisje elektronike 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr Zyrash te pajisura 0 36 36 36 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 7,500.0 17,000.0 21,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 208.33 472.22 597.22 


 Projekti 03621 
Ndertimi i infrastruktures se ZRPP nepermjet rikonstruksionit te ZVRPP-ve, krijimit te sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe 
kompletimit te ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe orendi zyre 
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 Produkti P Zyra Vendore te Regjistrimit te PP te rikonstruktuara 


Përshkrimi Rikonstruksion dhe rinovim i pjesshem i ambjenteve e rrjeteve elektrike, telefonike, kompjuterike te ZRPP 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Zyrash te rikonstruktuara 0 5 5 7 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,500.0 1,500.0 3,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 300.0 300.0 500.0 
 Produkti Q Sistem i Regjistrimit te Pasurive te Paluajtshme i menaxhuar efektivisht 


Përshkrimi Menaxhimi efektiv i SRPP nga administrata e Z.Qendrore, nepermjet nxjerrjes se akteve nenligjore per unifikimin e procedurave te 
punes, si dhe organizimit e monitorimit te aktivitetit te SRPP, ne kuader te realizimit te politikes se programit te ZRPP 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Nr. punonjesish ne Zyren Qendrore te 
RPP 0 78 78 78 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 105,705.0 113,020.0 121,187.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,355.19 1,448.97 1,553.68 
 Produkti R Sherbime te kryera ne lidhje me kalimin e pronesise se paluajtshme 


Përshkrimi Kryerja e sherbimeve nga Zyrat Vendore te RPP ndaj klienteve ne lidhje me kalimin e pronesise se paluajtshme. 


Objektivat  0) Regjistrimi Fillestar i 15 200 Pasurive të Paluajtshme 1) Kthimi i pergjigjeve te 615 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 
2) Kthimi i pergjigjeve te 642 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 3) Kthimi i pergjigjeve te 673 000 aplikimeve ndaj 
klienteve nga ZVRPP-te 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. sherbimesh 0 47000 49000 51000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 32,161.0 33,215.0 34,837.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.68 0.68 0.68 
 Produkti T Sherbime te kryera ne lidhje me regjistrimin dhe fshirjen e barrave mbi pasurite e paluajtshme 


Përshkrimi Kryerja e sherbimeve ndaj klienteve ne lidhje me regjistrimin dhe fshirjen e barrave mbi pasurite e paluajtshme. 


Objektivat  0) Regjistrimi Fillestar i 15 200 Pasurive të Paluajtshme 1) Kthimi i pergjigjeve te 615 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 
2) Kthimi i pergjigjeve te 642 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 3) Kthimi i pergjigjeve te 673 000 aplikimeve ndaj 
klienteve nga ZVRPP-te 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr sherbimesh 0 23000 24000 25000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 9,189.0 9,490.0 9,954.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.4 0.4 0.4 
 Produkti U Sherbime te kryera ne lidhje me regjistrimin e pasurive te paluajtshme 


Përshkrimi Kryerja e sherbimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te, ne lidhje me regjistrimin e pasurive te paluajtshme. 


Objektivat  0) Regjistrimi Fillestar i 15 200 Pasurive të Paluajtshme 1) Kthimi i pergjigjeve te 615 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 
2) Kthimi i pergjigjeve te 642 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 3) Kthimi i pergjigjeve te 673 000 aplikimeve ndaj 
klienteve nga ZVRPP-te 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr sherbimesh 0 59000 62000 65000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 87,291.0 90,156.0 94,558.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1.48 1.45 1.45 
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 Produkti V Sherbime te kryera ne lidhje me dhenien e informacionit mbi  pasurite e paluajtshme 


Përshkrimi Kryerja e sherbimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te ne lidhje me dhenien e informacionit mbi  pasurite e paluajtshme. 


Objektivat  0) Regjistrimi Fillestar i 15 200 Pasurive të Paluajtshme 1) Kthimi i pergjigjeve te 615 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 
2) Kthimi i pergjigjeve te 642 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 3) Kthimi i pergjigjeve te 673 000 aplikimeve ndaj 
klienteve nga ZVRPP-te 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr sherbimesh 0 470000 490000 514000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 298,630.0 308,424.0 323,484.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.64 0.63 0.63 
 Produkti W Sherbime te kryera ne lidhje me regjistrimin fillestar te pasurive te paluajtshme 


Përshkrimi Kryerja e te gjitha sherbimeve qe lidhen me regjistrimin fillestar te pasurive te paluajtshme. ndaj klienteve nga ZVRPP-te. 


Objektivat  0) Regjistrimi Fillestar i 15 200 Pasurive të Paluajtshme 1) Kthimi i pergjigjeve te 615 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 
2) Kthimi i pergjigjeve te 642 000 aplikimeve ndaj klienteve nga ZVRPP-te 3) Kthimi i pergjigjeve te 673 000 aplikimeve ndaj 
klienteve nga ZVRPP-te 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr sherbimesh 0 16000 17000 18000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 32,160.0 33,215.0 34,836.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2.01 1.95 1.94 
 Produkti X ZQRPP dhe Zyra Vendore  te RPP te mbrojtura fizikisht 


Përshkrimi Sigurimi fizik i ambjenteve dhe arshives se dokumentacionit tekniko-ligjor e financiar i ZRPP nepermjet kontraktimit te shoqerive 
private, si mase e domosdoshme dhe primare per vete rendesine e Institucionit 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. zyrash te ruajtura 0 13 14 15 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 16,464.0 17,280.0 18,144.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,266.46 1,234.29 1,209.6 
 Projekti 01132 Administrimi dhe Menaxhimi i Tokes 
 Produkti Y Projekti LAMP i menaxhuar efektivisht 


Përshkrimi Menaxhimi me efektivitet i Projektit LAMP, nepermjet krijimit te infrastruktures se nevojshme per funksionimin e njesise se 
menaxhimit te projektit. 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i dhënies së shërbimeve të ZRPP në të gjithë Shqipërinë 1) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 2) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 3) Menaxhimi me efektivitet dhe sigurimi i sherbimeve te 
pergjithshme per te mbeshtetur nje administrim sa me te mire te ZRPP 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr punonjesish 0 5 0 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,000.0 0.0 3,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 600.0 0.0 600.0 


 Projekti 03621 
Ndertimi i infrastruktures se ZRPP nepermjet rikonstruksionit te ZVRPP-ve, krijimit te sistemit per mbrojtjen nga zjarri dhe 
kompletimit te ZVRPP-ve me pajisje elektronike dhe orendi zyre 


 Produkti Z Zyra Vendore te mbrojtura nga zjarri 


Përshkrimi Hartimi i projekteve, blerja e pajisjeve dhe instalimi i sistemeve per mbrojtjen nga zjarri per Zyrat Vendore te Regjistrimit te 
Pasurive te Paluajtshme 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia Nr. zyrash te mbrojtura nga zjarri 2010 2011 2012 2013 
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0 0 5 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 2,500.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 500.0 0.0 
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01180  Sherbimi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Shqyrtimin dhe vlerësimin e kërkesave të subjekteve të shpronësuara për njohje, kthim, kompensim në të holla dhe kompensim fizik  të  pronës duke respektuar afatet sipas 
dispozitave ligjore. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Realizimin e proçesit të njohjes, kthimit dhe kompensimin e pronave subjekteve të shpronësuara në zbatim të afateve kohore të përcaktuar në ligjin nr.9235, datë 29.07.2004 të 
ndryshuar, duke synuar njohjen dhe kthimin fizik të pronës në kufitë maksimal aty ku është e mundur dhe në pamundësi kompensimin e saj sipas formave  të përcaktuara në ligj. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1). Përshpejtimin e proçesit të njohjes dhe kthimit të pronës , rritjes së numrit të kërkesave të trajtuara, vendim‐marjes të ZRKKP në qarqe,shtimin e ritmit të punës lidhur me 
mbylljen e një numri sa më të madh të dosjeve ankimore dhe shqyrtimin e kërkesë/ankesave brenda afateve ligjore.  2). Rishikimin dhe azhornimin e treguesve të hartës së vlerës së 
tokës për të gjithë territorin e RSH me qëllim afrimin sa më afër vlerës së tregut për një vlerësim sa më real të pronës si dhe realizimin e kompensimit në të holla (financiar) sipas 
proçedurave që miratohen nga KM.  3).  Rritjen e efikasitetit të bashkëpunimit institucional për përcaktimin e pronësisë shtetërore dhe evidentimin e pronave për krijimin e fondit të 
kompensimit fizik të ish pronarëve dhe realizimin  këtij proçesi.  4). Arritja e niveleve të larta në funksionimin dhe administrimin e Agjencisë nëpërmjet plotësimit me personel të 
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kualifikuar, bazën e nevojshme materiale, unifikimin e inventarizimit të informatizuar të arkivave të 12 Qarqeve( ku do të përcaktohen të dhënat të sakta të treguesve kryesor të 
proçesit, numri i vendimeve , sipërfaqet e tokë së kthyer dhe të pakthyer si dhe numrin e pronarëve për  kompensim në të holla dhe kompensimit fizik). 
 
Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Përshpejtimin e proçesit të njohjes 


dhe kthimit të pronës , rritjes së 
numrit të kërkesave të trajtuara, 
vendim‐marjes të ZRKKP në 
qarqe,shtimin e ritmit të punës 
lidhur me mbylljen e një numri sa 
më të madh të dosjeve ankimore 
dhe shqyrtimin e 
kërkesë/ankesave brenda afateve 
ligjore 


• Rishikimin dhe azhornimin e 
treguesve të hartës së vlerës së 
tokës për të gjithë territorin e RSH 
me qëllim afrimin sa më afër 
vlerës së tregut për një vlerësim sa 
më real të pronës si dhe realizimin 
e kompensimit në të holla 
(financiar) sipas proçedurave që 
miratohen nga KM. 


•   Rritjen e efikasitetit të 
bashkëpunimit institucional për 
përcaktimin e pronësisë 
shtetërore dhe evidentimin e 
pronave për krijimin e fondit të 
kompensimit fizik të ish pronarëve 
dhe realizimin  këtij proçesi 


• Arritja e niveleve të larta në 


• Përfundimi i shqyrtimit të  kërkesave 
që kanë parqitur subjektet e 
shpronësuara dhe dhënja e 
vendimeve përkatëse bënda afatave 
kohore për njohjen, kthim  apo 
kompensim të pronës. 


• Shqyrtimin e kërkesave që kanë 
parqitur subjektet për tjetërsim të 
oborreve në përdorim dhe 
sipërfaqeve të tokës me cilësi të 
veçanta, dhënja e vendimeve 
përkatëse bënda afatave kohore, 
administrimin dhe shpërndarjen e 
fondit special të kompensimit të 
pronave, kryerjen e veprimeve të 
nevojshme proçedurale për realizimin 
e të drejtës së kompensimit në të 
holla sipas dispozitave ligjore të 
kërkesave që kanë parqitur subjektet 
e shpronësuara 


• Përmirësimin e kushteve të punës 
nëpërmjet blerjeve të paisjeve 
bashkohore për lehtësimin dhe rritjen  
e cilësisë së punës. Hartimi  i një baze 
të dhënash dixhitale për të evidentuar 
të gjitha vendimet e dhëna ndër vite 
për njohje, kthim apo kompensim 


• Shqyrtimin e kërkesave që kanë 
parqitur subjektet për tjetërsim të 
oborreve në përdorim dhe 
sipërfaqeve të tokës me cilësi të 
veçanta, dhënja e vendimeve 
përkatëse bënda afatave kohore, 
administrimin dhe shpërndarjen e 
fondit special të kompensimit të 
pronave, kryerjen e veprimeve të 
nevojshme proçedurale për realizimin 
e të drejtës së kompensimit në të 
holla sipas dispozitave ligjore të 
kërkesave që kanë parqitur subjektet 
e shpronësuara 


• Ndërmarrjen e të gjitha hapave të 
duhur për të verifikuar të gjitha 
pasuritë shtetërore të vëna në 
dispozicion të AKKP si fond 
kompensimi fizik dhe fillimin e 
proçedurave për shpërndarjen e këtij 
fondit 


• Përmirësimin e kushteve të punës 
nëpërmjet blerjeve të paisjeve 
bashkohore për lehtësimin dhe rritjen  
e cilësisë së punës.  


• Hartimi  i një baze të dhënash 
dixhitale për të evidentuar të gjitha 


• Shqyrtimin e kërkesave që kanë parqitur 
subjektet për tjetërsim të oborreve në 
përdorim dhe sipërfaqeve të tokës me 
cilësi të veçanta, dhënja e vendimeve 
përkatëse bënda afatave kohore, 
administrimin dhe shpërndarjen e fondit 
special të kompensimit të pronave, 
kryerjen e veprimeve të nevojshme 
proçedurale për realizimin e të drejtës së 
kompensimit në të holla sipas dispozitave 
ligjore të kërkesave që kanë parqitur 
subjektet e shpronësuara. 


• Ndërmarrjen e të gjitha hapave të duhur 
për të verifikuar të gjitha pasuritë 
shtetërore të vëna në dispozicion të AKKP 
si fond kompensimi fizik dhe fillimin e 
proçedurave për shpërndarjen e këtij 
fondit. 


•   Përmirësimin e kushteve të punës 
nëpërmjet blerjeve të paisjeve 
bashkohore për lehtësimin dhe rritjen  e 
cilësisë së punës 


• Hartimi i një baze të dhënash dixhitale 
për të evidentuar të gjitha vendimet e 
dhëna ndër vite për njohje, kthim apo 
kompensim prone në shkallë vendi. 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 81 -  


funksionimin dhe administrimin e 
Agjencisë nëpërmjet plotësimit me 
personel të kualifikuar, bazën e 
nevojshme materiale, unifikimin e 
inventarizimit të informatizuar të 
arkivave të 12 Qarqeve( ku do të 
përcaktohen të dhënat të sakta të 
treguesve kryesor të proçesit, 
numri i vendimeve , sipërfaqet e 
tokë së kthyer dhe të pakthyer si 
dhe numrin e pronarëve për 
kompensim në të holla dhe 
kompensimit fizik). 


prone në shkallë vendi.  vendimet e dhëna ndër vite për 
njohje, kthim apo kompensim prone 
në shkallë vendi. 


Standardet e Politikes se Programit 
Standartet e politikës së programit te A K K Pronave konsistojnë në :  
1‐Pershpejtimin e Vendim‐marjes me qellim permbushjen brenda afateve legjislative per trajtimin e pronesise duke mos krijuar pengesa administrative  
2.Trajtimi i vendimeve ne perputhje me Ligjin 9235 dt 20.07.2004 (I ndryshuar) dhe Konventen Europiane te te Drejtave te Njeriut. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


rodukti A Procesi i njohjes dhe kthimit te prones subjekteve te shpronesuara. 


Përshkrimi 
Trajtimi i kërkesave, kërkesave /ankimore dhe vendim-marrjes përkatëse nga Zyra Qendrore dhe ZRKKP në qarqe. 


Objektivat 
  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Dosje te Shqyrtuara 5000 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 76,500.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 15.3 0.0 0.0 0.0 
 Produkti B Kompensimi fizik i prones se pronareve. 


Përshkrimi 
Trajtimi i kërkesave dhe vendim-marrjes përkatëse nga Zyra Qendrore dhe ZRKKP në qarqe për kompensim fizik të pronarëve. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Pronar te kompensuar 1000 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 38,970.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 38.97 0.0 0.0 0.0 
 Projekti 03380 Kompletimi i Agjencise dhe Z.Vendore me pajisje te nevojshme per pune. 
 Produkti D  Paisje zyrash 


Përshkrimi 
Plotesimi i ambjenteve te punes me  paisjet e nevojshme per lehtesimin e kushteve te punes dhe arritjen e objektivave te vendosura. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer paisjesh 50 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti E kompesim special per pronaret 


Përshkrimi 
shperndarja e fondeve speciale te kompesimit te pronareve sipas procedurave te miratuara me VKM. 


Objektivat   
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer pronaresh 500 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,400,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,800.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti H Vendime të trajtuara sipas proçedurave të tjetërsimit të 


Përshkrimi Administrimi dhe krijimin  e fondit special të kompensimit të     pronave  sipas proçedurave të tjetërsimit të oborreve në përdorim dhe             
sipërfaqeve të tokës me cilësi të veçanta. 


Objektivat 


 0) Rishikimin dhe azhornimin e treguesve të hartës së vlerës së tokës për të gjithë territorin e RSH me qëllim afrimin sa më afër vlerës së 
tregut për një vlerësim sa më real të pronës si dhe realizimin e kompensimit në të holla (financiar) sipas proçedurave që miratohen nga 
KM. 1) Shqyrtimin e kërkesave që kanë parqitur subjektet për tjetërsim të oborreve në përdorim dhe sipërfaqeve të tokës me cilësi të 
veçanta, dhënja e vendimeve përkatëse bënda afatave kohore, administrimin dhe shpërndarjen e fondit special të kompensimit të 
pronave, kryerjen e veprimeve të nevojshme proçedurale për realizimin e të drejtës së kompensimit në të holla sipas dispozitave ligjore të 
kërkesave që kanë parqitur subjektet e shpronësuara. 2)  Ndërmarrjen e të gjitha hapave të duhur për të verifikuar të gjitha pasuritë 
shtetërore të vëna në dispozicion të AKKP si fond kompensimi fizik dhe fillimin e proçedurave për shpërndarjen e këtij fondit. 3)  
Ndërmarrjen e të gjitha hapave të duhur për të verifikuar të gjitha pasuritë shtetërore të vëna në dispozicion të AKKP si fond kompensimi 
fizik dhe fillimin e proçedurave për shpërndarjen e këtij fondit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer Vendimesh 0 300 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 20,700.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 69.0 0.0 0.0 
 Produkti I Subjektet të shpronësuara  që përfitojnë nga 


Përshkrimi Kryerjen e veprimeve të nevojshme në zbatim të legjislacionit  në fuqi   të shqyrtimit të  kërkesave të subjekteve të shpronësuara për 
realizimin   të drejtës së kompensimit.   


Objektivat 


 0) Rishikimin dhe azhornimin e treguesve të hartës së vlerës së tokës për të gjithë territorin e RSH me qëllim afrimin sa më afër vlerës së 
tregut për një vlerësim sa më real të pronës si dhe realizimin e kompensimit në të holla (financiar) sipas proçedurave që miratohen nga 
KM. 1) Shqyrtimin e kërkesave që kanë parqitur subjektet për tjetërsim të oborreve në përdorim dhe sipërfaqeve të tokës me cilësi të 
veçanta, dhënja e vendimeve përkatëse bënda afatave kohore, administrimin dhe shpërndarjen e fondit special të kompensimit të 
pronave, kryerjen e veprimeve të nevojshme proçedurale për realizimin e të drejtës së kompensimit në të holla sipas dispozitave ligjore të 
kërkesave që kanë parqitur subjektet e shpronësuara. 2)  Ndërmarrjen e të gjitha hapave të duhur për të verifikuar të gjitha pasuritë 
shtetërore të vëna në dispozicion të AKKP si fond kompensimi fizik dhe fillimin e proçedurave për shpërndarjen e këtij fondit. 3)  
Ndërmarrjen e të gjitha hapave të duhur për të verifikuar të gjitha pasuritë shtetërore të vëna në dispozicion të AKKP si fond kompensimi 
fizik dhe fillimin e proçedurave për shpërndarjen e këtij fondit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer pronaresh  te kompensuar 0 500 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,045,800.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 4,091.6 0.0 0.0 
 Projekti 03380 Kompletimi i Agjencise dhe Z.Vendore me pajisje te nevojshme per pune. 
 Produkti K Pajisje elektronike bashkohore  dhe paisje zyrash  për .kompletimi e 


Përshkrimi Prokurimi për blerjet e paisjve të nevojshme për përmirësimin e kushteve  të punës dhe rritjen e cilësisë dhe shpejtësisë të vendim - 
marrjes për  realizimin e objektivave të vendosura.   


Objektivat 


 0)  Rritjen e efikasitetit të bashkëpunimit institucional për përcaktimin e pronësisë shtetërore dhe evidentimin e pronave për krijimin e 
fondit të kompensimit fizik të ish pronarëve dhe realizimin  këtij proçesi. 1)  Përmirësimin e kushteve të punës nëpërmjet blerjeve të 
paisjeve bashkohore për lehtësimin dhe rritjen  e cilësisë së punës. Hartimi  i një baze të dhënash dixhitale për të evidentuar të gjitha 
vendimet e dhëna ndër vite për njohje, kthim apo kompensim prone në shkallë vendi. 2)  Përmirësimin e kushteve të punës nëpërmjet 
blerjeve të paisjeve bashkohore për lehtësimin dhe rritjen  e cilësisë së punës. Hartimi  i një baze të dhënash dixhitale për të evidentuar të 
gjitha vendimet e dhëna ndër vite për njohje, kthim apo kompensim prone në shkallë vendi. 3) Përmirësimin e kushteve të punës 
nëpërmjet blerjeve të paisjeve bashkohore për lehtësimin dhe rritjen  e cilësisë së punës. Hartimi  i një baze të dhënash dixhitale për të 
evidentuar të gjitha vendimet e dhëna ndër vite për njohje, kthim apo kompensim prone në shkallë vendi. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 84 -  


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numër pajisjesh të blera 0 40 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 100.0 0.0 0.0 
 Produkti L Vendimet  të  marra nga shqyrtimi i të gjitha kërkesave të 


Përshkrimi Monitorimi dhe mbikqyrja e të gjitha veprimeve proçeduriale dhe  afateve të posaçme administrative për çdo kërkesë për njohje , kthim  
apo kompensimin e pronës.  


Objektivat 


 0) Përshpejtimin e proçesit të njohjes dhe kthimit të pronës , rritjes së numrit të kërkesave të trajtuara, vendim-marjes të ZRKKP në 
qarqe,shtimin e ritmit të punës lidhur me mbylljen e një numri sa më të madh të dosjeve ankimore dhe shqyrtimin e kërkesë/ankesave 
brenda afateve ligjore. 1) Përfundimi i shqyrtimit të  kërkesave që kanë parqitur subjektet e shpronësuara dhe dhënja e vendimeve 
përkatëse bënda afatave kohore për njohjen, kthim  apo kompensim të pronës. 2) Shqyrtimin e kërkesave që kanë parqitur subjektet për 
tjetërsim të oborreve në përdorim dhe sipërfaqeve të tokës me cilësi të veçanta, dhënja e vendimeve përkatëse bënda afatave kohore, 
administrimin dhe shpërndarjen e fondit special të kompensimit të pronave, kryerjen e veprimeve të nevojshme proçedurale për realizimin 
e të drejtës së kompensimit në të holla sipas dispozitave ligjore të kërkesave që kanë parqitur subjektet e shpronësuara. 3) Shqyrtimin e 
kërkesave që kanë parqitur subjektet për tjetërsim të oborreve në përdorim dhe sipërfaqeve të tokës me cilësi të veçanta, dhënja e 
vendimeve përkatëse bënda afatave kohore, administrimin dhe shpërndarjen e fondit special të kompensimit të pronave, kryerjen e 
veprimeve të nevojshme proçedurale për realizimin e të drejtës së kompensimit në të holla sipas dispozitave ligjore të kërkesave që kanë 
parqitur subjektet e shpronësuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër vendimesh 0 5000 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 68,500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 13.7 0.0 0.0 
 Produkti M Sipërfaqja e lire për krijimin e fondit të kompensimit fizik. 


Përshkrimi 
Verifikimin dhe evidentimin e të gjitha pasurive pronë shtetërore që do të përdoret për kryrjen e kompensimin fizik të pronarëve.     


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia m2 0 0 100000 200000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 42,300.0 45,100.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.42 0.23 
 Produkti N Vendime të trajtuara sipas proçedurave të tjetërsimit të 


Përshkrimi Administrimi dhe krijimin  e fondit special të kompensimit të     pronave  sipas proçedurave të tjetërsimit të oborreve në përdorim dhe             
sipërfaqeve të tokës me cilësi të veçanta. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer Vendimesh 0 0 600 650 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 57,400.0 59,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 95.67 92.0 
 Produkti O Subjektet të shpronësuara  që përfitojnë nga 


Përshkrimi Kryerjen e veprimeve të nevojshme në zbatim të legjislacionit  në fuqi   të shqyrtimit të  kërkesave të subjekteve të shpronësuara për 
realizimin    të drejtës së kompensimit.   
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Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer pronaresh te kompensuar 0 0 400 600 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 2,242,300.0 3,445,100.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 5,605.75 5,741.83 
 Projekti 03380 Kompletimi i Agjencise dhe Z.Vendore me pajisje te nevojshme per pune. 
 Produkti P Pajisje elektronike bashkohore  dhe orendi zyre për .kompletimi e 


Përshkrimi Prokurimi për blerjet e paisjve të nevojshme për përmirësimin e kushteve   të punës dhe rritjen e cilësisë dhe shpejtësisë të vendim - 
marrjes për   realizimin e objektivave të vendosura.   


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numër pajisjesh të blera 0 0 40 100 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 4,000.0 15,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 100.0 150.0 
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03350  Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Ekzekutimi i titujve ekzekutiv në përputhje me ligjin.Respektimi i afateve ligjore për ekzekutimin e titujve ekzekutiv., 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Rritja e numrit te ekzekutimeve në masën 10%, si dhe rritja e numrit të çeshtjeve që do tu jepet zgjidhje ligjore në masën 10%, nëpërmjet kompletimit të infrastrukturës, logjistikës, 
rritjes atësive profesionale te punonjsve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Realizimi i objektivave të shërbimit të Përmbarimit Gjygjësor në përputhje me ligjin.Respektimi rigoroz i afateve ligjore për kryerjen e veprimeve procedurale të përcaktuara për 
ekzekutimin e titujve ekzekutivë 


 
Objektivat e Politikes se Programit 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 87 -  


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Rritja e numrit te ekzekutimeve të 


titujve ekzekutiv në masën 10%. 
• Përmirësimi i 


infrastruktures,sigurimi i 
ambjenteve dhe paisja me mjete 
logjistike bashkohore për 
përmirësimin e punes ne 
Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor. 


• Rritja e cilësisë së shërbimit 
nëpërmjet ngritjes së nivelit 
profesional të 
punojësve,nëpërmjet trainimeve 
me specialist të fushës,motivimit 
dhe forcimin e kapaciteteve në 
administratë 


• Dixhitalizimi i i gjithe te  dhenave 
te dosjve te shebimit permbarimor 
gjygjesor. 


• Rritja e numrit te ekzekutimeve te 
titujve ekzekutiv ne masen 10%, 
krahasuar me vitin 2010. 


• Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i 
ambjenteve dhe paisja me mjete 
logjistike bashkohore për 
përmirësimin e punes ne Shërbimin 
Përmbarimor Gjygjësor 


• Rritja e cilësisë së shërbimit 
nëpërmjet ngritjes së nivelit 
profesional të punojësve,nëpërmjet 
trainimeve me specialist të 
fushës,motivimit dhe forcimin e 
kapaciteteve në administratë. 


• Dixhitalizimi i i gjithe te dhenave te 
dosjve te shebimit permbarimor 
gjygjesor. 


• Rritja e numrit te ekzekutimeve te 
titujve ekzekutiv ne masen 10%, 
krahasuar me vitin 2011 


• Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i 
ambjenteve dhe paisja me mjete 
logjistike bashkohore për 
përmirësimin e punes ne Shërbimin 
Përmbarimor Gjygjësor 


• Rritja e cilësisë së shërbimit 
nëpërmjet ngritjes së nivelit 
profesional të punojësve,nëpërmjet 
trainimeve me specialist të 
fushës,motivimit dhe forcimin e 
kapaciteteve në administratë,në 
konkurencë me Shërbimin 
Përmbarimor Privat.  


•  Dixhitalizimi i i gjithe te  dhenave te 
dosjve te shebimit permbarimor 
gjygjesor. 


• Rritja e numrit te ekzekutimeve te titujve 
ekzekutiv ne masen 10%, krahasuar me 
vitin 2012 


• Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i 
ambjenteve dhe paisja me mjete 
logjistike bashkohore për përmirësimin e 
punes ne Shërbimin Përmbarimor 
Gjygjësor 


• Rritja e cilësisë së shërbimit nëpërmjet 
ngritjes së nivelit profesional të 
punojësve,nëpërmjet trainimeve me 
specialist të fushës,motivimit dhe 
forcimin e kapaciteteve në 
administratë,në konkurencë me 
Shërbimin Përmbarimor Privat 


• Dixhitalizimi i i gjithe te  dhenave te 
dosjve te shebimit permbarimor 
gjygjesor. 


Standardet e Politikes se Programit 
Infrastrukture e kompletuar dhe funksionale. Baze logjistike solide dhe operative. Kapacitete njerezore te afta profesionalisht dhe te motivuar ne kryerjen e detyrave. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti A Ekzekutimi i titujve ekzekutive 


Përshkrimi Ekzekutimi i titujve ekzekutive nga zyrat permbarimore ne tirane dhe ne rrethe. Rritja e numrit te titujve ekzekutive te 
ekzekutuar. 


Objektivat  0)  Rritja e numrit te ekzekutimeve të titujve ekzekutiv në masën 10%.  1) Rritja e numrit te ekzekutimeve te titujve 
ekzekutiv ne masen 10%, krahasuar me vitin 2010. 2) Rritja e numrit te ekzekutimeve te titujve ekzekutiv ne masen 10%, 
krahasuar me vitin 2011. 3) Rritja e numrit te ekzekutimeve te titujve ekzekutiv ne masen 10%, krahasuar me vitin 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numer titujsh ekzekutiv te 
ekzekutuar 6000 7260 8000 8800 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 96,600.0 123,500.0 125,000.0 145,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 16.1 17.01 15.63 16.48 
 Produkti B Menaxhimi i Sherbimit Permbarimor Gjyqesor. 


Përshkrimi Miremenaxhimi i Sherbimit  Permbarimor Gjyqesor, nepermjet menaxhimit te larte, sherbimeve financiare, menaxhimit te 
burimeve njerezore, inspektimit dhe sigurimit te sherbimeve te pergjithshme te stafit. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilësisë së shërbimit nëpërmjet ngritjes së nivelit profesional të punojësve,nëpërmjet trainimeve me specialist të 
fushës,motivimit dhe forcimin e kapaciteteve në administratë. 1) Rritja e cilësisë së shërbimit nëpërmjet ngritjes së nivelit 
profesional të punojësve,nëpërmjet trainimeve me specialist të fushës,motivimit dhe forcimin e kapaciteteve në 
administratë. 2) Rritja e cilësisë së shërbimit nëpërmjet ngritjes së nivelit profesional të punojësve,nëpërmjet trainimeve me 
specialist të fushës,motivimit dhe forcimin e kapaciteteve në administratë,në konkurencë me Shërbimin Përmbarimor 
Privat. 3) Rritja e cilësisë së shërbimit nëpërmjet ngritjes së nivelit profesional të punojësve,nëpërmjet trainimeve me 
specialist të fushës,motivimit dhe forcimin e kapaciteteve në administratë,në konkurencë me Shërbimin Përmbarimor 
Privat. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. muajsh 66 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 62,360.0 38,500.0 41,000.0 32,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 944.85 3,208.33 3,416.67 2,666.67 
 Projekti 02627 Rikonstruk. dhe pershtatje ambjentesh per zyra per DPP dhe Paisje per Zyrat P. ne rrethe 
 Produkti C Rikonstruksioni i zyrave te Përmbarimit në Rrethe. 


Përshkrimi Prokurimi i rikonstruksionit dhe ndjekja e realizimit te tyre. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike bashkohore për përmirësimin e punes 
ne Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor.   1) Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike 
bashkohore për përmirësimin e punes ne Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor. 2) Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i 
ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike bashkohore për përmirësimin e punes ne Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor. 3) 
Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike bashkohore për përmirësimin e punes ne 
Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m² 0 0 0 1240 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 12,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 10.08 
 Projekti 02627 Rikonstruk. dhe pershtatje ambjentesh per zyra per DPP dhe Paisje per Zyrat P. ne rrethe 
 Produkti D Sistem i zhvilluar dhe i përmirësuar. 


Përshkrimi Zhvillimi i Sistemit te ri te Menaxhimit te ÿeshtjeve Permbarimore,konsiston ne rritjen e cilesise se sherbimit. 


Objektivat  0) Dixhitalizimi i i gjithe te  dhenave te dosjve te shebimit permbarimor gjygjesor. 1) Dixhitalizimi i i gjithe te  dhenave te 
dosjve te shebimit permbarimor gjygjesor. 2) Dixhitalizimi i i gjithe te  dhenave te dosjve te shebimit permbarimor gjygjesor. 
3) Dixhitalizimi i i gjithe te  dhenave te dosjve te shebimit permbarimor gjygjesor. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 1 Sistem 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 6,000.0 4,000.0 6,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 6,000.0 4,000.0 6,000.0 
 Projekti 02627 Rikonstruk. dhe pershtatje ambjentesh per zyra per DPP dhe Paisje per Zyrat P. ne rrethe 
 Produkti E Ambjente te reja. 


Përshkrimi Sigurimi i ambjenteve te reja te punes per zyrat permbarimore ne rrethet Korçe,Elbasan,Fier,Shkoder,Kukes,Gjirokaster 
dhe Diber. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike bashkohore për përmirësimin e punes 
ne Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor.   1) Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike 
bashkohore për përmirësimin e punes ne Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor. 2) Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i 
ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike bashkohore për përmirësimin e punes ne Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor. 3) 
Përmirësimi i infrastruktures,sigurimi i ambjenteve dhe paisja me mjete logjistike bashkohore për përmirësimin e punes ne 
Shërbimin Përmbarimor Gjygjësor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Zyra 0 0 0 7 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 31,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 4,500.0 
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03340  Sistemi i Burgjeve 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
* Akomodimi i te paraburgosurve ne ambientet perkatese ne pritje te vendimeve gjyqesore, dhe ybatimi i vendimeve gjyqesore per personat qe marrin denimin sipas shkalleve te 
sigurise ne burg, ne eprputhje me strategjine kombetare per zhvillim dhe integrim. * Ofrimi i punesimit te favorshem per te paraburgosurit dhe te denuarit * Menaxhimi dhe 
realiyimi i buxhetit te akorduar per zhvillimin e aktivitetit ne burgje dhe paraburgime. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
1. Trajtimi i të dënuarve dhe të paraburgosurve sipas standarteve të përafruara me Standartet e BE‐së. 2. Zbatimi i politikave të programit në përputhje me politikat e Qeverisë 
Shqiptare per sistemin e burgjeve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
¿ Rritja e elementëve të sigurisë në burgje dhe paraburgime sipas nivelit te sigurise, dhe përmirësimi i kushteve fizike të jetesës së burgosurve dhe të paraburgosurve në përputhje 
me standartet dhe konventat ndërkombëtare. ¿ Realizimi i normës ushqimore per te paraburgosurit dhe te denuarit sipas kategorive te percaktuara per personat me liri te kufizuar 
te semure, te punesuar, te papunesuar dhe te mitur. ¿ Politika sociale ne funksion te trajtimit human të dënuarve dhe të paraburgosurve. ¿ Drejtimi me eficience dhe efektivitet i 
aktivitetit te pergjithshem ne burgje e paraburgime 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Rritja e sigurise ne sistemin e 


burgjeve dhe paraburgimeve ne 
perputhje me standartet 


• Permirsimi i kushteve te jetese se 
te burgosurve dhe te 
paraburgosurve 


• Politika sociale per riedukimin dhe 
rehabilitimin e te denuarve dhe te 
paraburgosurve. 


•   Realizimi i normes ushqimore dhe 
perafrimi i saj me standartet e BE 


• Realizimi i politikave te punesimit 
te burgosurve dhe te 
paraburgosurve 


• Ngritja dhe permiresimi i sistemit 
te teknologjise se informacionit 
online per te gjithe sistemin e 
burgjeve 


• Rritja e kapaciteteve ekzistuese 
• Permiresimi i infrastruktures ne 


burgje dhe paraburgime 


• Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 


• Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 


• Drejtimi me eficience dhe efektivitet i 
aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


• Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi  


•  Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 


• Drejtimi me eficience dhe efektivitet i 
aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


• Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi  


• Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 


• Drejtimi me eficience dhe efektivitet i 
aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


Standardet e Politikes se Programit 
1. Norma e sip 5.5. m2 për qelitë e përb., 7 m2 për qelitë teke  ‐ synohet ne fund te 2011 ‐ 40%, 2012 ‐ 60%, 2013 ‐ 80%) 2. Norma ushq. 2615 k/kal për te denuar papunes. + te 
mitur; 3.033 k/kal per te denuar te punesuar; 3.345 k/ kalori per te denuar te semure. 2. Realizimi i rap 1 polic me 1.7 të dënuar 3. Sh. shënd  8.5 ore / muaj sherb shend. per  te 
denuar 4.Cdo IEVP i paisur me ap mjek.‐  2011 ‐ 50%,  2012 ‐ 80%  2013 ‐ 100% 5.  60 mije deshmi penaliteti ne vit  6.Aktivitet normal ne 23 IEVP; 7. Punesimi i 412 te denuarve 
mesat. 8 ore ne dite, 5 dite ne jave  8. * koha e stafit   për këshillim, terapi, arsimim dhe  formim prof. 80h/muaj * Aktivitete kulturore  / Norma për çdo institucion 1 ak./muaj x 12 = 
12 ak.vit * Aktivitete të tjera  3 ak./vit * ‐ Akt.sportive 2h/ditë x 5 d/javë = 10h/javë x 4j = 40h/muaj * Formim prof. për 375 të burg. 276 h/muaj * Arsimi Norma: 22‐24h/javë x 4 javë 
= 88‐96h/muaj 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


 Projekti 03258 Rikonstruksion i zyrave eksistuese dhe kthim ne burg per gra. Burgu Rrogozhine 
 Produkti J Rikonstruksion dhe adaptim ne burgun Rrogozhine ne rritje kapaciteti dhe krijim seksioni per gra 


Përshkrimi Rikonstruksion ne Rrogozhine per adaptim dhe shtim ne kapacitet, krijim seksioni per gra 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 29,265.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 29,265.0 0.0 0.0 0.0 
Sasia % ndryshimit -100 0 0 
Totali i Shpenzimeve % ndryshimit -100 0 0 
Shpenzime për njësi % ndryshimit   -100 0 0 
 Projekti 03605  IPA 
 Produkti R NDERTIMI I BURGJEVE TE REJA NGA BE 


Përshkrimi Ndertimi i 3 burgjeve dhe paraburgimeve nepermjet grandit te BE, ne zbatim te masterplanit 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr burgjesh 3 1 3 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 539,000.0 400,000.0 30,000.0 193,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 179,666.67 400,000.0 10,000.0 64,333.33 
 Projekti 02583  Paisje per sistemin e burgjeve 
 Produkti S Furnizim me paisje sigurie 


Përshkrimi 
per rritjen e lementeve te sigurise gjate shoqerimit te denuarve ne senacat gjyqesore, ne spitale dhe shoqerime te vecanta. 
Mbrojtjen e trupes policore dhe ofrimin e sigurise per ruajtjen e rregullit ne IEVP pajisje MNZSH Paisje policore Paisje 
armatimi  


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia set paisjesh 0 0 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 37,000.0 103,280.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 37,000.0 103,280.0 
 Projekti 02583  Paisje per sistemin e burgjeve 
 Produkti T Furnizimi me paisje nderlidhje 


Përshkrimi Paisje per sigurimin e nderlidhjes se panderprere, brenda institucionit dhe gjate levizjes te denuareve. Eshte elementi me 
kyc i sigurise. Paisjet: radio dore, makine, telefoni VOIP etj 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia set paisjesh 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 10,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 10,000.0 
 Projekti 02583  Paisje per sistemin e burgjeve 
 Produkti U Automjete per sistemin e burgjeve 


Përshkrimi Automjete te reja per sistemin e burgjeve (autoburgje, autoambulanca, furgona furnizmi) me qellim uljen e shpenzimeve te 
mirembajtjes dhe trasportin e sigurte te personave me liri te kufizuar gjate transferim shoqerimevE 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr automjete 0 0 9 9 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 42,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 4,666.67 5,555.56 
 Projekti 02583  Paisje per sistemin e burgjeve 
 Produkti V Paisje shendetsore 


Përshkrimi 
Permiresimi I vazhdueshem I sherbimit mjeksor dhe dentar ne spitalin e burgut dhe prane cdo IEVP tjeter dhe trajtimi me 
medikamente, materiale mjeksore e stomatologjiike per te denuarit dhe p/burgosurit per trajtimin human te tyre: 
Rekomandim i CPT 


Objektivat  0) Permirsimi i kushteve te jetese se te burgosurve dhe te paraburgosurve. 1) Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 2) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 3) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia set paisjesh 0 0 1 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 7,167.0 20,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 7,167.0 5,000.0 
 Projekti 02583  Paisje per sistemin e burgjeve 
 Produkti W Furnizim paisje te ndryshme logjistike per Sistemin e Burgjeve 


Përshkrimi 
Paisje te ndryshme logjistike dhe per te denuar per plotesimin e kushteve  dhe lehtesimin e punes se punonjesve ne 
sistemin e burgjeve paisje elektrike, per te denuar, guzhine, zyre, elektronike. Fondi i paisjeve ne 2009 dh 2010 eshte 
pakesuar ndjeshem. 


Objektivat 
 0) Politika sociale per riedukimin dhe rehabilitimin e te denuarve dhe te paraburgosurve. 1) Drejtimi me eficience dhe 
efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e paraburgime 2) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te 
pergjithshem ne burgje e paraburgime 3) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia set paisjesh 0 1 0 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000.0 0.0 34,887.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,000.0 0.0 11,629.0 


 Projekti 03622 
Rritja e nivelit te sigurise fizike ne IEVP nepermjet vezhgimit dhe kontrollit te vazhdushem per sigurimin e jetes se 
te denuarve dhe p.burgosurve si dhe ofrimin e sigurise per zbatimin e vendimeve gjyqesore 


 Produkti X Antena te perqendruara TV ne IEVP 


Përshkrimi Sjell rritjen dhe forcimin e elementeve te sigurise, pasi shmang vendosjen e shume antenave parabolike mbi taraca dhe ben 
monitorimin dhe kontrollin e perqendruar te programeve televizive 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia antena te perqendruara TV 0 0 3 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 8,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 2,666.67 0.0 
 Projekti 03622 Rritja e nivelit te sigurise fizike ne IEVP nepermjet vezhgimit dhe kontrollit te vazhdushem per sigurimin e jetes se 
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te denuarve dhe p.burgosurve si dhe ofrimin e sigurise per zbatimin e vendimeve gjyqesore 
 Produkti Y Sisteme rrufepritese ne  IEVP 


Përshkrimi Sisteme rrufepritese per sigurimin e godinave per te mbrojtur sistemet e instaluar, jeten e te denuarve dhe jeten e personelit 
qe jeton dhe punon ne IEVP 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia sistem rrufeprites 0 0 4 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 8,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 2,000.0 0.0 


 Projekti 03622 
Rritja e nivelit te sigurise fizike ne IEVP nepermjet vezhgimit dhe kontrollit te vazhdushem per sigurimin e jetes se 
te denuarve dhe p.burgosurve si dhe ofrimin e sigurise per zbatimin e vendimeve gjyqesore 


 Produkti Z Sisteme Kamerizimi ne IEVP 


Përshkrimi sisteme kamerizimi per rritjen e elementeve te sigurise dhe vezhgimin 24 ore. Sjell rritjen dhe forcimin e elementeve te 
sigurise, duke siguruar monitorimin non stop te personelit te burgjeve dhe personave qe vuajne denimin 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia sisteme 0 0 4 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 15,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 3,750.0 0.0 


 Projekti 03622 
Rritja e nivelit te sigurise fizike ne IEVP nepermjet vezhgimit dhe kontrollit te vazhdushem per sigurimin e jetes se 
te denuarve dhe p.burgosurve si dhe ofrimin e sigurise per zbatimin e vendimeve gjyqesore 


 Produkti AA Mbrojtje perimetrike ne burgje dhe paraburgime 


Përshkrimi Mbrojtje perimetrike e IEVP-ve per rritjen e elementeve te sigurise, permiresimin e teknologjise se mbrojtjes perimetrike dhe 
uljen e shpenzimeve per personel sigurie. 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia ml 0 800 4500 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 15,000.0 70,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 18.75 15.56 0.0 


 Projekti 03622 
Rritja e nivelit te sigurise fizike ne IEVP nepermjet vezhgimit dhe kontrollit te vazhdushem per sigurimin e jetes se 
te denuarve dhe p.burgosurve si dhe ofrimin e sigurise per zbatimin e vendimeve gjyqesore 


 Produkti AB Bllokues i velve celulare brenda IEVP-ve 


Përshkrimi aplikim i sistemeve te bllokimit te valeve celulare brenda rregjimeve te brendshme ne IEVP Sjell rritjen dhe forcimin e 
elementeve te sigurise, duke shmangur komunikimin e te denuarve me te trete jashte vendit te vuajtjes se denimit 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia sistem 0 0 4 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 32,000.0 25,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 8,000.0 5,000.0 


 Projekti 03623 
PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE$ FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE NE IEVP ME 
RIKONSTRUKSION OSE LINJA TE VECANTA 


 Produkti AC Linje e dyte elektrike Fushe Kruje 


Përshkrimi Linje e dyte elektrike 20 KV rreth 5 km ne IEVP Fushe Kruje 
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Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0 0 5 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 50,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 10,000.0 0.0 


 Projekti 03623 
PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE$ FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE NE IEVP ME 
RIKONSTRUKSION OSE LINJA TE VECANTA 


 Produkti AE Linje II elektrike dhe sistemime ne pburgimin Durres 


Përshkrimi Linje 2 elektrike 20 KV rreth 1 km dhe sistemime ne paraburgimin Durres (faza 2) Linje e re e vecante elektrike per energji 
elektrike, ne sasi dhe cilesi sipas parametrave te nevojshem si dhe sistemime. Ka qene prioritet qe ne vitin 2009. 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia rikonstruksion (km dhe m2) 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 7,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 7,000.0 0.0 0.0 


 Projekti 03623 
PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE$ FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE NE IEVP ME 
RIKONSTRUKSION OSE LINJA TE VECANTA 


 Produkti AF Rikonstruksion rrjeti elektrik ne IEVP Lushnje 


Përshkrimi Rikonstruksion rrjeti ekzistues ne IEVP Lushnje 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia rrjet 0 0 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 7,500.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 7,500.0 0.0 


 Projekti 03623 
PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE$ FURNIZIMIT ME ENERGJI ELEKTRIKE NE IEVP ME 
RIKONSTRUKSION OSE LINJA TE VECANTA 


 Produkti AG Linja elektrike te reja te vecanta per IEVP 


Përshkrimi Linja te reja elektrike te vecanta per furnizimin me energji ne IEVP Vaqarr, Tropoje, Spitali burgut, tepelene, Jordan Misja 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0 0 9 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 30,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 3,333.33 10,000.0 


 Projekti 03624 
PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE FURNIZIMIT ME UJE NE IEVP ME LINJA TE REJA UJESJELLESI ; 
PUSE  DHE DEPO UJI 


 Produkti AH Linje e re ujesjellesi IEVP Kruje 


Përshkrimi Linje e re ujesjellesi IEVP Kruje 6 - 7 km 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0 0 6 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 10,500.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1,750.0 0.0 


 Projekti 03624 
PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE FURNIZIMIT ME UJE NE IEVP ME LINJA TE REJA UJESJELLESI ; 
PUSE  DHE DEPO UJI 


 Produkti AJ Rikonstruksion linje ujesjellesi IEVP Burrel dhe Kukes 


Përshkrimi Rikonstruksion linje ujesjellesi IEVP Burrel dhe Kukes 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia rrjet 0 0 2 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 10,500.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 5,250.0 0.0 


 Projekti 03624 
PERMIRESIMI I INFRASTRUKTURES SE FURNIZIMIT ME UJE NE IEVP ME LINJA TE REJA UJESJELLESI ; 
PUSE  DHE DEPO UJI 


 Produkti AK Ndertim puse dhe depo uji ne  IEVP 


Përshkrimi Ndertim puse dhe depo uji ne IEVP durres, vaqarr, vlore, tepelene, peqin, ali dem, sarande per furnizimin e vazhdueshem 
me uje te institucionit dhe uljen e shpenzimeve nga rrjeti 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia set 0 0 0 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 13,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 2,700.0 
 Projekti 03626 RRITJE KAPACITETESH DHE KRIJIM I KUSHTEVE TE MIRA FIZIKE TE JETES NE IEVP RROGOZHINE 
 Produkti AM Shtese kapacitetesh per burra  te sigurise se mesme ne godinat 1,2,3  IEVP Rrogozhine 


Përshkrimi shtese kapacitetesh per burra  rikonst ne godinat 1,2,3. Permiresohet ana  funksionale e godines dhe nje  shtese prej 170 
vendesh, zgjidhen kerkesat per plotesimin e elementeve te sigurise. Sip 2854 m2 total i ndare ne tre faza  


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 790 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 25,500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 32.28 0.0 0.0 
 Projekti 03626 RRITJE KAPACITETESH DHE KRIJIM I KUSHTEVE TE MIRA FIZIKE TE JETES NE IEVP RROGOZHINE 
 Produkti AP Rikonstruksion i administrates ekzistuese dhe kthim ne burg per gra ne IEVP Rrogozhine 


Përshkrimi Rikonstruksion i administrates ekzistuese dhe kthim ne burg per gra ne IEVP Rrogozhine. 180 vende te reja.sip 1200m2 
Gjithashtu zgjidhen kerkesat per elementet e sigurise. Rrit kapacitetet, krijon seksion te ri per gra ne zone. Prioritet i 2010 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 0 400 400 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 32,333.0 32,333.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 80.83 80.83 
 Projekti 03625 PERMIRESIMI KUSHTEVE FIZIKE TE JETESES NE IEVP NEPERMJET PERMIRESIMIT TE PERGJITHSHEM 
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TE INFRASTRUKTURES 
 Produkti AQ Sisteme ngrohje per  IEVP 


Përshkrimi Sisteme ngrohje per IEVP Vaqarr, Tropoje, Kukes, Lezhe, Peqin, Rrogozhine, Sarande per permiresimin e kushteve te 
jeteses se te denuarve dhe uljen e kostos se shpenzimeve per energji elektrike. 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia sisteme ngrohje 0 1 0 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 30,000.0 0.0 75,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 30,000.0 0.0 25,000.0 
 Projekti 03626 RRITJE KAPACITETESH DHE KRIJIM I KUSHTEVE TE MIRA FIZIKE TE JETES NE IEVP RROGOZHINE 
 Produkti AR Pajisje me infrastrukture ne IEVP Rrogozhine 


Përshkrimi Pajisje me infrastrukture ne IEVP Rrogozhine, per 350 te denuar, krevate,carcafe, batanije, jasteke etj 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia set 0 0 0 350 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 13,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 37.14 
 Projekti 02574 studim  projektime 


 Produkti AS 
PERFTIMI I PROJEKTEVE TE REJA DHE PREVENTIVAVE PER THTHJEN E FONDVE TE INVETSIMEVE NE 
TE ARDHMEN 


Përshkrimi 
PERFTIMI I PROJEKTEVE TE REJA DHE PREVENTIVAVE PER THTHJEN E FONDEVE TE INVETSIMEVE NE TE 
ARDHMEN Projekt preventiva per rrjete te jashtme inxhinierike te ndertimeve te BE Projekt preventivi per burgjet e reja 313 
dhe 325 dhe  per investime te tjera 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Projekt preventiv 0 3 10 10 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 25,000.0 20,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 8,333.33 2,000.0 5,000.0 


 Projekti 03627 
RRITJE E KAPACITETEVE DHE PERAFRIM I STANDARTEVE TE JETESES ME STANDARTET TE BE PER TE 
P/BURGOSURIT DHE TE DENUARIT NE QARKUN E TIRANES NEPERMJET NDERTIMIT TE IEVP TE REJA 


 Produkti AT ndertimi i nje Institucioni te ri ne ambientet e P/burgimit 313 


Përshkrimi ndertimi i nje Institucioni te ri ne ambientet e P/burgimit 313 me kapacitet 500 persona sip 7200 m2 Nëpërmjet kësaj 
alternative realizohet  perftimi i nje projekti per nje objekt te ri modern ne qarkun e Tiranes 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 0 2400 500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 150,000.0 500,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 62.5 1,000.0 


 Projekti 03627 
RRITJE E KAPACITETEVE DHE PERAFRIM I STANDARTEVE TE JETESES ME STANDARTET TE BE PER TE 
P/BURGOSURIT DHE TE DENUARIT NE QARKUN E TIRANES NEPERMJET NDERTIMIT TE IEVP TE REJA 


 Produkti AU ndertimi i nje Institucioni te ri perte burgosura gra ne ambientet e IEVP 325 ne rrugen A.Demi 


Përshkrimi ndertimi i nje Institucioni te ri perte burgosura gra ne ambientet eIEVP 325 ne rrugen A.Demi, per 300 persona, sip 4300 m2 
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Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia m2 0 0 2000 2300 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 13,000.0 300,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 6.5 130.43 
 Projekti 03628 KRIJIMI I KUSHTEVE NORMALE TE PUNES SE PUNONJESVE NE SISTEMIN E BURGJEVE 
 Produkti AV Rikonstruksion ambientesh zyrash ne IEVP Rrogozhine 


Përshkrimi Rikonstruksion ambientesh zyrash ne IEVP Rrogozhine tualete, zyra dhe ambiente ndihmese 335 m2. Lidhet me rik ne 
admin ekzistuese per hapjen e frontit te punes per investimin dhe kthimin ne burg per gra ne Rrogozhine 


Objektivat 
 0) Politika sociale per riedukimin dhe rehabilitimin e te denuarve dhe te paraburgosurve. 1) Drejtimi me eficience dhe 
efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e paraburgime 2) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te 
pergjithshem ne burgje e paraburgime 3) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 335 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 11,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 32.84 0.0 0.0 
 Projekti 03628 KRIJIMI I KUSHTEVE NORMALE TE PUNES SE PUNONJESVE NE SISTEMIN E BURGJEVE 
 Produkti AW Shtese kati dhe rikonstruksion zyrash dhe ambientesh ne DPBurgjeve 


Përshkrimi Shtese kati dhe rikonstruksion zyrash dhe ambientesh ne DPBurgjeve 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 0 0 600 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 20,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 33.33 
 Produkti AX MBAJTJE E TE BURGOSURVE DHE P.BURGOSURVE NE KUSHTE SIGURIE NGA TRUPA POLICORE 


Përshkrimi Siguria fizike e te denuarve ne perputhje me legjislacionin, konventat nderkombetare per te drejtat e njeriut, ligjin per 
policine e burgjeve, ligjin nr. 8328 datë 16.04.1998 ¿Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me burgim¿, (i ndryshuar) etj 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr muajsh 0 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,269,913.0 2,400,859.0 2,516,402.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 189,159.42 200,071.58 209,700.17 
 Produkti AY STAF I TRAINUAR NGA QENDRA E TRAINIMIT 


Përshkrimi 
Staf i trainuar rreth 1000 vete nga qendra e trainimit. Sherbimi i Trajnimit të stafit të burgjeve  bazohet në Ligjin 10032 të 
Policisë së Burgjeve, në VKM 411, datë 01.07.1998, ¿Për krijimin e Qendrës së Formimit Profesional të Personelit te 
Burgjeve¿ 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr stafi te trainuar per 12 muaj 0 1000 12 10 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,067.0 4,244.0 4,402.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 4.07 353.67 440.2 
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 Produkti AZ 
TE DENUAR TE TRAJTUAR ME SHERBIM SHENDETESOR, MEDIKAMENTE, MATERIALE MJEKSORE E 
STOMATOLOGJIKE 


Përshkrimi Permiresimi I vazhdueshem I sherbimit mjeksor dhe dentar ne spitalin e burgut dhe prane cdo IEVP tjeter dhe trajtimi me 
medikamente, materiale mjeksore e stomatologjiike per te denuarit dhe p/burgosurit per trajtimin human te tyre 


Objektivat  0) Permirsimi i kushteve te jetese se te burgosurve dhe te paraburgosurve. 1) Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 2) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 3) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 


nr te denuar qe trjtohen me 
medikamente gjate nje muaji x 12 
muaj 0 1450 1450 1450 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 25,000.0 25,000.0 30,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 17.24 17.24 20.69 
 Produkti BA REALIZIMI I PROCESIT TE PUNESIMIT PER 412 PERSONA ME LIRI TE KUFIZUAR 


Përshkrimi Punesimi i te denuarve eshte detyrim ligjor i ligjit  8328 datë 16.04.1998 ¿Për të drejtat dhe trajtimin e të dënuarve me 
burgim¿, (i ndryshuar) dhe Rregullores së Përgjithshme të Burgjeve të miratuar me VKM nr.303, datë 25.3.2009. 


Objektivat  0) Permirsimi i kushteve te jetese se te burgosurve dhe te paraburgosurve. 1) Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 2) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 3) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
nr te denuar dhe paraburgosur te 
punesuar 0 0 0 412 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1.94 


 Produkti BB 
TRAJTIMI ME NORME USHQIMORE I TE DENUARVE DHE PARABURGOSURVE SISAP NORMES 
USHQIMORE DITORE PER CDO KATEGORI 


Përshkrimi Trajtimi me ushqim i te denuarve sipas normes ushqimore 2615 k/kal për te denuar te papunesuar dhe te mitur; 3.033 kilo 
kalori per te denuar te punesuar; 3.345 kilo kalori per te denuar te semure 


Objektivat 
 0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
strehimi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr i te denuarve cdo muaj x 12 0 4500 4500 4500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 428,999.0 420,999.0 420,999.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 95.33 93.56 93.56 


 Produkti BC 
DREJTIMI DHE ZHVILLIMI NORMAL I AKTIVITETIT NE IEVP PER MIREFUNKIONIMIN E PERGJITHSHEM TE 
SISTEMIT TE BURGJEVE 


Përshkrimi 
DREJTIMI DHE ZHVILLIMI NORMAL I AKTIVITETIT NE BURGJEVE PER MIREFUNKSIONIMIN E PERGJITHSHEM TE 
SISTEMIT (PERFSHI SHPENZIMET OPERATIVE QE NUK JANE PERFSHIRE NE PRODUKTET DHE AKTIVITETET E 
TJERA) 


Objektivat 
 0) Politika sociale per riedukimin dhe rehabilitimin e te denuarve dhe te paraburgosurve. 1) Drejtimi me eficience dhe 
efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e paraburgime 2) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te 
pergjithshem ne burgje e paraburgime 3) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr institucionesh 0 23 23 23 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 285,501.0 306,351.0 326,651.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 12,413.09 13,319.61 14,202.22 
 Produkti BD MARRJA E INFORMACIONIT DHE TE DHENAVE STATISTIKORE NE KOHE REALE NGA TE GJITHA IEVP-t 


Përshkrimi 
Marrja e informacionit nga i gjithe sistemi ne cdo kohe lidhur me te denuarit, paraburgosurit, punonjeist, etj Sigurimi I 
sherbimit internet, intranet, mirembajtje e programit web, antivirus, suport per paisjet CISCO, azhornim I faqes web te 
DPBurgjeve etj 


Objektivat 
 0) Politika sociale per riedukimin dhe rehabilitimin e te denuarve dhe te paraburgosurve. 1) Drejtimi me eficience dhe 
efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e paraburgime 2) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te 
pergjithshem ne burgje e paraburgime 3) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr institucionesh 0 0 0 23 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 2,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 104.35 


 Produkti BE 
OFRIMI I SHERBIMIT TE GJENDJES GJYQESORE PER INSTITUCIONET SHTETERORE DHE SUBJEKTET 
PRIVATE 


Përshkrimi Ofrimi i sherbimit te gjendjes gjyqesore. Printim I rreth 60 mije deshmive te penalitetit dhe mbajtja e te dhenave ne rregjistra 
te gjendjes gjyqesore 


Objektivat 
 0) Politika sociale per riedukimin dhe rehabilitimin e te denuarve dhe te paraburgosurve. 1) Drejtimi me eficience dhe 
efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e paraburgime 2) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te 
pergjithshem ne burgje e paraburgime 3) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr deshmi penaliteti 0 60000 60000 60000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,150.0 2,150.0 2,150.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.04 0.04 0.04 
 Produkti BI Linje ujesjellesi dhe rikontruksion Tepelene 


Përshkrimi Linje ujesjellesi dhe rikontruksion Tepelene 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia rikonstruksion 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,350.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,350.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti BJ Paisje te ndryshme per sistemin e burgjeve 


Përshkrimi Paisje te ndryshme per sistemin e burgjeve 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia paisje 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 83,735.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 83,735.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti BN Trajtimi i te denuarve me materiale gazermimi 


Përshkrimi Trajtimi i te denuarve me materiale gazermimi 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia set materiale gazermimi 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,000.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti BS KOMUNIKIM NEPERMJET SHERBIMIT TE NDERLIDHJES 


Përshkrimi KOMUNIKIM NEPERMJET SHERBIMIT TE NDERLIDHJES. Per sigurimin e nderlidhjes se panderprere, brenda institucionit 
dhe gjate levizjes te denuareve. Eshte elementi me kyc i sigurise 


Objektivat  0) Rritja e sigurise ne sistemin e burgjeve dhe paraburgimeve ne perputhje me standartet 1) Mbajtja e te burgosurve dhe 
paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe strehimi 2) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te 
pershtatshme sigurie dhe strehimi 3) Mbajtja e te burgosurve dhe paraburgosurve ne kushte te pershtatshme sigurie dhe 
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strehimi 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia sherbim nderlidhje 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,000.0 13,000.0 13,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 4,000.0 13,000.0 13,000.0 


 Produkti BT 
REALIZIMI I DETYRAVE FUNKSIONALE NGA STAF DREJTUES, LOGJISTIKE, BNJ, GJENDJE GJYQESORE 
DHE MBESHTETES 


Përshkrimi REALIZIMI I DETYRAVE FUNKSIONALE NGA STAF DREJTUES, LOGJISTIKE, BNJ, GJENDJE GJYQESORE DHE 
MBESHTETES DHE TRAJTIMI I TYRE ME PAGA + SIGURIME 


Objektivat 
 0) Politika sociale per riedukimin dhe rehabilitimin e te denuarve dhe te paraburgosurve. 1) Drejtimi me eficience dhe 
efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e paraburgime 2) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te 
pergjithshem ne burgje e paraburgime 3) Drejtimi me eficience dhe efektivitet i aktivitetit te pergjithshem ne burgje e 
paraburgime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr muajsh 0 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 402,473.0 425,824.0 446,427.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 33,539.42 35,485.33 37,202.25 
 Produkti BU REALIZIMI I DETYRAVE FUNKSIONALE NGA STAFI SHENDETSOR DHE EDUKATIV 


Përshkrimi 
REALIZIMI I DETYRAVE FUNKSIONALE NGA STAFI SHENDETSOR DHE EDUKATIV GJITHESEJ 349 PUNONJES; 
TRAJTIMI I TYRE ME PAGA DHE SIGURIME, PER OFRIMIN E SHERBIMIT SHNDETSOR DHE EDUKATIV TE 
SPECIALIZUAR PER TE DENUARIT DHE TE PARBURGOSURIT 


Objektivat  0) Permirsimi i kushteve te jetese se te burgosurve dhe te paraburgosurve. 1) Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 2) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 3) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr i muajve 0 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 267,547.0 283,073.0 296,769.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 22,295.58 23,589.42 24,730.75 
 Produkti BV TE DENUAR TE TRAJTUAR ME SHERBIM PSIKO SOCIAL DHE EDUKATIV 


Përshkrimi 
Rritja e nivelit te asistences psiko sociale me te denuarit dhe te p/burgosurit nepermjet punes se psikologeve dhe 
edukatoreve. Lidhet direkt me trajtimin human te denuarve, aktivitet sociale,  trajtimit psiko social etj Rekomandime CPT, 
A.Popullit 


Objektivat  0) Permirsimi i kushteve te jetese se te burgosurve dhe te paraburgosurve. 1) Trajtimi human i te denuarve dhe 
paraburgosurve 2) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 3) Trajtimi human i te denuarve dhe paraburgosurve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
nr te denuar qe trajtohen me 
sherbim psiko social cdo muaj x 12 0 4500 4500 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 350.0 1,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.08 0.22 0.0 
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03490  Sherbimi i proves 
 
 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Permiresimi dhe organizimi i plote i Sherbimit te Proves, nepermjet organizimit te zyrave te reja vendore, nepermjet kompletimit te infrastruktures, krijimit te rregjistrit 
elektronik, rritjes se aftesive profesionale te punonjesve, krijimit te nje rrjeti bashkekohor informacioni sipas standarteve te vendeve te zhvilluara. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
permiresimi dhe organizimi i plote i sherbimit te proves nepermjet organizimit te zyrave te reja vendore, kompletimit te infrastruktures, krijimit te rregjistrit elektronik, rritjes 
se aftesive profesionale te punonjesve, krijimit te nje rrjeti bashkekohor informacioni sipas standarteve te vendeve te zhvilluara 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1). Kompletimi me ambjente per zyra vendore te sherbimit te proves ne dy rrethe.  2). Rikonstruksion i plote i godines se Drejtorise se Pergjithshme te Sherbimit te Proves.   3). 
Plotesimi i nevojave me pajisjet me te domosdoshme te punes per punonjesit aktual ne zyrat vendore.  4). Ngritja e zurave vendore ne 6 rrethe Lezhe,Elbasan,Korce,Vlore, 
Kruje, Kavaje.  5). Rritja e aftesive profesionale nepermjet trainimit te punonjesve dhe inspektoreve te Drejtorise se Pergjithshme te Sherbimit te Proves.  6). Mbikqyrja e te 
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denuarve me denim alternativ  7). Permiresimi i kushteve te punes dhe mirfunksionimi i sherbimit 
 
Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Zgjeimi i aktivitetit te sherbimit 


te proves si teper i 
domosdoshem edhe ne kater 
rrethe te tjera si 
Lezhe,Gjirokaster,Korce dhe 
Elbasan. 


• Blerja dhe kompletimin me paisje 
me te domosdoshme zyre,per 
sigurimin normal te punes se 
punonjesve aktual te sherbimit te 
proves ne Drejtorine e 
Pergjithshme ne zyrat aktuale 
dhe ne ata qe do te krijohen si te 
reja. 


• Zgjerimi i aktivitetit te sherbimit te 
proves si teper i domosdoshem edhe 
ne kater rrethe te tjera si 
Lezhe,Gjirokaster,Korce dhe Elbasan 


• Blerja dhe  kompletimin me paisje 
me te domosdoshme zyre,per 
sigurimin normal te punes se 
punonjesve 


• Zgjeimi i aktivitetit te sherbimit te 
proves si teper i domosdoshem edhe 
ne kater rrethe te tjera si 
Lezhe,Gjirokaster,Korce dhe Elbasan. 


• Blerja dhe kompletimin me paisje 
me te domosdoshme zyre,per 
sigurimin normal te punes se 
punonjesve 


• Zgjeimi i aktivitetit te sherbimit te 
proves si teper i domosdoshem edhe ne 
kater rrethe te tjera si 
Lezhe,Gjirokaster,Korce dhe Elbasan. 


• . Blerja dhe  kompletimin me paisje me 
te domosdoshme zyre,per sigurimin 
normal te punes se punonjesve 


Standardet e Politikes se Programit 
Perafrimi me standartet e vendeve me te perparuara te Bashkimit Europian. 
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    2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti A Mbikqyrja e personave te denuar me denim alternativ 


Përshkrimi 
Shqyrimi i kerkesave, intervista, raporti vleresimit, perfaqesimi ne gjykate dhe mbikqyrja e te denuarve gjate  periudhes se proves 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 
numer personash me denim 
alternativ 700 1350 1400 1600 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 42,900.0 59,000.0 62,000.0 67,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 61.29 43.7 44.29 41.88 
 Projekti 03612 Rikonstruksioni i Plote i Drejtorise se Sherbimit te Proves 


 Produkti E Objekt i Rikonstruktuar plotesisht 


Përshkrimi Drejtoria e Pergjithshme e Sherbimit te proves ushtron aktivitetin ne nje objekt te vjeter te mare me transferim kapital i cili me pare 
ka sherbyer si fjetore e repartit RENEA te Ministrise se Brendeshme.   


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia objekt i rikonstruktuar 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,530.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,530.0 0.0 0.0 0.0 
 Projekti 03613 Kompletimi me pajisje zyre per Drejtorine e Sherbimit te Proves 


 Produkti F Pajisje pune per punonjesit e sherbimit te proves 


Përshkrimi Sherbimi i proves eshte nje institucion i ri . Per fillimin e punes u perdoren pajisje te vjetra per nje pjese te personelit te dhena nga 
M.Drejtesise. Punonjesve u mungojne kushtet me minimale me pajisje. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer punonjesish te pajisur 15 22 30 70 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,600.0 4,000.0 6,000.0 20,000.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 240.0 181.82 200.0 285.71 


 Produkti G rimbursim TVSH per projektin IPA 2009. 


Përshkrimi 
rimbursim TVSH per projektin IPA 2009, per binjakezimin e Sherbimit te Proves. 


Objektivat 
 0) Kompletimi me ambjente per zyra vendore te sherbimit te proves ne dy rrethe. 1) Zgjeimi i aktivitetit te sherbimit te proves si 
teper i domosdoshem edhe ne kater rrethe te tjera si Lezhe,Gjirokaster,Korce dhe Elbasan. 2) Zgjeimi i aktivitetit te sherbimit te 
proves si teper i domosdoshem edhe ne kater rrethe te tjera si Lezhe,Gjirokaster,Korce dhe Elbasan. 3) Zgjeimi i aktivitetit te 
sherbimit te proves si teper i domosdoshem edhe ne kater rrethe te tjera si Lezhe,Gjirokaster,Korce dhe Elbasan. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia leke 0 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000.0 1,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,000.0 1,000.0 0.0 
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C.3 MINISTRIA E MJEDISIT, PYJEVE DHE ADMINISTRIMIT TE UJRAVE 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Ministria e Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave ka per mision, hartimin dhe zbatimin e politikave, strategjive, programeve 
dhe projekteve te cilat synojne permiresimin e vazhdueshme te mjedisit dhe te perbersve te tij. Zhvillimi i sektorit te pyjeve dhe kullotave 
nepermjet hartimit dhe zbatimit te politikave dhe masave mbeshtetse me qellim te mbrojtjes se pyjeve nga demtimet  e metejshme si dhe 
rehabilitimin  e  siperfaqeve  te  demtuara  dhe  te  degraduara,  eshte  nje  tjeter  objektiv  i ministrise. Ministria  ka  per mision  gjithashtu 
hartimin e politikave per administrimin e qendrueshem te burimeve ujore dhe rezervave peshkore, duke synuar ruajtjen dhe konsolidimin 
e metejshem te ketyre rezervave. Perafrimi i legjislacionit te fushes se mjedisit dhe te standarteve mjedisore ne perputhje me direktivat e 
Bashkimit Europian perben nje objektiv te rendesishem ne kuader te procesit te integrimit ne Bashkimin Europian dhe NATO. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 
Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 


Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Rritja e kapaciteteve menaxhuese per koordinimin e punes per te gjitha drejtorite e polikave, 
kontrolli mbi  zbatimin e politikave ne fushen e mjedisit, hartimi dhe  rritja e kontrollit mbi 
efektivitetit te perdorimit te fondeve financiare ne te gjithe strukturen e MMPAU‐se dhe 
institucionet e varesise. Permiresimi i koordinimit te punes nepermjet sektoreve mbeshtetes 
per rritjen e aftesive profesionale te punonjesve ne perputhje me kerkesat e integrimit ne BE       


04230 
Mbeshtetje per 


Peshkimin 


Programi Mbeshtetje per peshkimin administron ne menyre te qendrueshme burimet ujore dhe 
rezervat peshkore si dhe menaxhon burimet ujore te gjalla duke respektuar mjedisin. Program 
fokusohet ne hartimin e rregullave dhe detyrimeve teknike te zhvillimit te sektorit dhe te 
hedhjes se prodhimit ne treg; te mbeshtetjes se tij ne ndertimin e infrastruktures; te 
mbeshtetjes se zonave qe varen nga peshkimi dhe akuakultura. 


04260 
Administrimi i 


Pyjeve 


Programi i administrimit te pyjeve perfshin hartimin e politikave per pyjet dhe kullotat, 
koordinimin ne nivel qendror, rajonal dhe lokal te praktikave te punes per nderhyrjet ne fondin 
pyjor dhe kullosor me synimin plotesimin e kerkesave mjedisore, ekonomike dhe sociale. 
Modernizimi,  monitorimi i te dhenave per kadastren pyjore si dhe dixhitalizimi i hartave. 
Kryerja e studimeve komplekse per ekonomite pyjore e kullosore, dhenia e sherbimit 
keshillimor dhe ngritja e kapaciteteve te personelit pyjor dhe administrates lokale, pergatitjen e 
akteve ligjore e neligjore ne mbeshtetje te miremenaxhimit te pyjeve dhe kullotave, 
bashkepunimi me struktura te tjera me synim koordinimin e praktikave te punes ne mbrojtje te 
biodiversitetit .   


05320 
Programe per 


mbrojtjen e Mjedisit 


Programi i Mbrojtjes se Mjedisit mbulon administrimin e qendrueshem te mjedisit, nëpërmjet 
bashkepunimit me ministrite e linjes dhe organet  e pushtetit vendor  ne drejtim te menaxhimit 
te ndotjes se ajrit dhe zhurmave, menaxhimit te mbetjeve te ngurta, menaxhimit te ujerave te 
ndotura, rehabilitimit te pikave të nxehta mjedisore, parandalimit dhe kontrollit te integruar te 
ndotjes industriale, menaxhimit te rreziqeve nga aksidentet industriale, menaxhimit te 
kimikateve, mbrojtjes se natyres dhe biodiversitetit (florës dhe faunës) si dhe mbrojtja e tokës 
nga erozioni dhe ndotja.  







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 107 -  


05640 
Administrimi i 


Ujrave 


Uji eshte nje nga burimet natyrore me te rendesishem per zhvillimin e ekonomise.Kufizimi 
indotjes se cilesise se ujrave nentokesor dhe siperfaqsor nga aktivitet e veprimtarive industriale 
dhe  bujqesore dhe aktiviteteve te popullsise ne zonat rurale dhe urbane , kufizimi i  
veprimtarive qe shkaktojne  demtim te ekosistemeve ujore dhe vecanerisht te lumejve nga 
shfrytezimi pa kriter i inerteve  ka sjelle dalje te lumejve nga shtreterit e tyre, devijime te 
rrjedhjes.  Ne administrimin e rezervave ujore ka rendesi dhe bashkepunimi ne nivel nderkufitar  
per rezervat ujore qe shtrihen ne kufijte midis vendeve. 


 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Mjedisit Pyjeve dhe Administrimit te Ujerave se ne nivel programi 
per periudhen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 


0


2 0 0


4 0 0


6 0 0


8 0 0


1 , 0 0 0


1 , 2 0 0


Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2010-2013)


P l ani f i k i mi ,  M enaxhi mi  dhe Admi ni st r i mi 84 98 96 101


P r ogr ame per  mbr oj t j en e M j edi si t 427 410 428 371


M beshtet j e per  Peshki mi n 123 338 468 428


A dmi ni st r i mi  i  Uj r ave 31 33 34 36


A dmi ni st r i mi  i  Py j eve 1,087 1,007 808 1,015


1 2 3 4


 
 
Shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Rritja e kapaciteteve menaxhuese per koordinimin e punes per te gjitha drejtorite e polikave, kontrolli mbi  zbatimin e politikave ne fushen e mjedisit, hartimi dhe  rritja e kontrollit 
mbi efektivitetit te perdorimit te fondeve financiare ne te gjithe strukturen e MMPAU‐se dhe institucionet e varesise. Permiresimi i koordinimit te punes nepermjet sektoreve 
mbeshtetes per rritjen e aftesive profesionale te punonjesve ne perputhje me kerkesat e integrimit ne BE          


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Konsolidimi i aftesive menaxhuese ne zbatimin e ligjeve dhe standarteve te BE, rritja e efektivitetit te burimeve njerezore,menaxhimi me i mire i burimeve financiare mepermjet nje 
planifikimi sa me real te nevojave ne rritje dhe te mbeshtetura ne misionin qe ka MMPAU ne fushen e mjedisit       


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i struktures funksionale per nje menazhim sa me efektiv te burimeve njerezore, krijimi i nje stafi permanenet dhe sa me te qendrueshem, si dhe aplikimi i proceseve te 
hapura konkurimi, motivimi dhe shperblimi i diferencuar sipas rezultateve te punes,rritja e lufta kunder korupsionit si nje element shume i rendesishem per ecjen perpara ne 
perputhje me standartet e BE        
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Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Planifikim, menaxhim, administrim i te 
gjithe aktivitetit ekonomik financiar dhe 
administrativ te programeve   
2).  Reduktimi I parregullsive te 
konstatuara ne vite ne masen 5% 
nepermjet auditimit mbi perdorimin e 
fondeve buxhetore ne institucione te 
vartesise   
3). Perputhja e formimit profesional me 
vendet e punes, permiresimi i burimeve 
njerezore permes trajnimeve te ndryshme 
deri ne 10% i stafit te ministrise prej 96 
punonjesish, ne kurse kualifikimi.   
4). Fillimi i dixhitalizimit te performances 
dhe punes se MMPAU‐se. Ky objektiv ka si 
qellim monitorimin e punes dhe rritjen e 
perfomances ne pune. 


1). Planifikim, menaxhim, administrim i te 
gjithe aktivitetit ekonomik financiar dhe 
administrativ te programeve   
2). Reduktimi I parregullsive te 
konstatuara ne vite ne masen 7% 
nepermjet auditimit mbi perdorimin e 
fondeve buxhetore ne institucione te 
vartesise   
3). Perputhja e formimit profesional me 
vendet e punes, permiresimi i burimeve 
njerezore permes trajnimeve te ndryshme 
deri ne 10% i stafit te ministrise ne kurse 
kualifikimi.   
4). Dixhitalizimi i performances dhe punes 
se MMPAU‐se dhe te strukturave te 
vartesise. 


1). Planifikim, menaxhim, administrim i te 
gjithe aktivitetit ekonomik financiar dhe 
administrativ te programeve  
 2). Reduktimi I parregullsive te 
konstatuara ne vite ne masen 10% 
nepermjet auditimit mbi perdorimin e 
fondeve buxhetore ne institucione te 
vartesise   
3). Perputhja e formimit profesional me 
vendet e punes, permiresimi i burimeve 
njerezore permes trajnimeve te ndryshme 
deri ne 10% i stafit te ministrise ne kurse 
kualifikimi   
4). Dixhitalizimi i performances dhe punes 
se MMPAU‐se dhe te strukturave te 
vartesise 


1). Planifikim, menaxhim, administrim i te 
gjithe aktivitetit ekonomik financiar dhe 
administrativ te programeve   
2). Reduktimi I parregullsive te 
konstatuara ne vite ne masen 13% 
nepermjet auditimit mbi perdorimin e 
fondeve buxhetore ne institucione te 
vartesise   
3). Perputhja e formimit profesional me 
vendet e punes, permiresimi i burimeve 
njerezore permes trajnimeve te ndryshme 
deri ne 10% i stafit te ministrise ne kurse 
kualifikimi.  
 4). Perfundimi i dixhitalizimit te 
performances dhe punes se MMPAU‐se ne 
rang kombetar. 


Standardet e Politikes se Programit 
Do te ndiqen nepermjet zbatimit te " Strategjise ndersektoriale per reformen ne administraten publike 2009‐1013 ne kuader te strategjise kombetare per zhvillim dhe integrim "; 
miratuar me VKM‐ne nr 1017 date 18/09/2009, ligjit nr. 10190 date 26/11/2009 " Per buxhetin e shtetit per vitin 2010 ", ligji nr. 9720 date 23/04/2007 " Per auditimin e brendshem 
ne sektorin shteteror ". 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti A Urdhera dhe urdheresa 


Përshkrimi 
Ne zbatim te akteve ligjore dhe nenligjore nxirren urdhera dhe urdheresa 


Objektivat  0) Planifikim, menaxhim, administrim i te gjithe aktivitetit ekonomik financiar dhe administrativ te programeve 1) Planifikim, 
menaxhim, administrim i te gjithe aktivitetit ekonomik financiar dhe administrativ te programeve 2) Planifikim, menaxhim, administrim 
i te gjithe aktivitetit ekonomik financiar dhe administrativ te programeve 3) Planifikim, menaxhim, administrim i te gjithe aktivitetit 
ekonomik financiar dhe administrativ te programeve 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer urdherash 500 560 570 589 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 35,500.0 40,100.0 41,500.0 43,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 71.0 71.61 72.81 73.01 


          


 Projekti 00352 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B Rritja e efektivitetit ne perdorimin e fondeve buxhetore nepermjet auditimit 


Përshkrimi  Auditim e institucioneve vartese dhe reduktimi I parregullsive te konstatuara ne vite ne masen  nepermjet auditimit mbi perdorimin e 
fondeve buxhetore ne institucione te vartesise 


Objektivat 
 0)  Reduktimi I parregullsive te konstatuara ne vite ne masen 5% nepermjet auditimit mbi perdorimin e fondeve buxhetore ne 
institucione te vartesise 1) Reduktimi I parregullsive te konstatuara ne vite ne masen 7% nepermjet auditimit mbi perdorimin e 
fondeve buxhetore ne institucione te vartesise 2) Reduktimi I parregullsive te konstatuara ne vite ne masen 10% nepermjet auditimit 
mbi perdorimin e fondeve buxhetore ne institucione te vartesise 3) Reduktimi I parregullsive te konstatuara ne vite ne masen 13% 
nepermjet auditimit mbi perdorimin e fondeve buxhetore ne institucione te vartesise 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer auditimesh 21 22 21 24 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,600.0 10,300.0 10,850.0 11,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 457.14 468.18 516.67 475.0 


          


 Projekti 00352 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti C Permiresimi i kualifikimit te punonjesve permes trajnimeve te ndryshme 


Përshkrimi Perputhja e formimit profesional me vendet e punes, permiresimi i burimeve njerezore permes trajnimeve te ndryshme deri ne 10% i 
stafit te ministrise prej 96 punonjesish, ne kurse kualifikimi. 


Objektivat 


 0) Perputhja e formimit profesional me vendet e punes, permiresimi i burimeve njerezore permes trajnimeve te ndryshme deri ne 
10% i stafit te ministrise prej 96 punonjesish, ne kurse kualifikimi. 1) Perputhja e formimit profesional me vendet e punes, 
permiresimi i burimeve njerezore permes trajnimeve te ndryshme deri ne 10% i stafit te ministrise ne kurse kualifikimi. 2) Perputhja e 
formimit profesional me vendet e punes, permiresimi i burimeve njerezore permes trajnimeve te ndryshme deri ne 10% i stafit te 
ministrise ne kurse kualifikimi 3) Perputhja e formimit profesional me vendet e punes, permiresimi i burimeve njerezore permes 
trajnimeve te ndryshme deri ne 10% i stafit te ministrise ne kurse kualifikimi. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia pjemarje ne trajnime 10 35 34 34 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 28,900.0 42,000.0 44,050.0 47,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,890.0 1,200.0 1,295.59 1,382.35 


          


 Projekti 00352 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Dixhitalizimit te performances dhe punes se MMPAU-se. 


Përshkrimi Fillimi i dixhitalizimit te performances dhe punes se MMPAU-se. Ky objektiv ka si qellim monitorimin e punes dhe rritjen e 
perfomances ne pune 


Objektivat  0) Fillimi i dixhitalizimit te performances dhe punes se MMPAU-se. Ky objektiv ka si qellim monitorimin e punes dhe rritjen e 
perfomances ne pune. 1) Dixhitalizimi i performances dhe punes se MMPAU-se dhe te strukturave te vartesise. 2) Dixhitalizimi i 
performances dhe punes se MMPAU-se dhe te strukturave te vartesise 3) Perfundimi i dixhitalizimit te performances dhe punes se 
MMPAU-se ne rang kombetar. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 50 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 200.0 0.0 0.0 0.0 
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 04230  Mbeshtetje per Peshkimin 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Programi Mbeshtetje per peshkimin administron ne menyre te qendrueshme burimet ujore dhe rezervat peshkore si dhe menaxhon burimet ujore te gjalla duke respektuar mjedisin. 
Program fokusohet ne hartimin e rregullave dhe detyrimeve teknike te zhvillimit te sektorit dhe te hedhjes se prodhimit ne treg; te mbeshtetjes se tij ne ndertimin e infrastruktures; te 
mbeshtetjes se zonave qe varen nga peshkimi dhe akuakultura. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politikat qe do te mbeshtesin programin fokusohen (i) ne perfrimin e legjislacionit dhe standarteve me peshkimin ne vendet e BE;  (ii) forcimit te konkurences dhe te rendimenteve te 
operatoreve te peshkimit;  (iii) promovimit te metodave te peshkimit dhe te prodhimit duke respektuar mjedisin;  (iv) inkurajimit te nje shfrytezimi te qendrueshem te resurseve 
peshkore dhe garantimit te  nje ekuilibiri te qendrueshem midis disponibilitetit te resurseve dhe kapacitetit te peshkimit te flotes se peshkimit; (v) dhenies se nje mbeshtetje te 
pershtatshme te gjithe atyre qe punojne ne sektor 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Ky program ka per qellim te kontribuoje ne arritjen e nje balance te qendrueshme midis disponibilitetit te resurseve ujore te gjalla dhe shfrytezimit te tyre nga subjektet e peshkimit qe 
gjendja e resurseve te mbetet e qendrueshme dhe ne proporcion me numrin e anijeve dhe subjekteve te peshkimit; permiresimit te infrastruktures mbeshtetese ne peshkim, forcimit te 
konkurences dhe luftes ndaj informalitetit dhe zhvillimit ekonomikisht te qendrueshem te subjekteve ne kete sektor, permiresimit te furnizimit te tregut dhe rritjes se vleres se 
prodhimeve te peshkimit dhe akuakultures sikurse te kontribuoje ne rigjallerimin e zonave qe varen nga peshkimi dhe akuakultura.Ne periudhe afatgjate do te arrihet qe me nje numer 
prej 280 anijesh peshkimi te kemi subjekte ekonomikisht teqenrueshme.  Ky program ka per qellim gjithashtu qe sektori i peshkimit shqiptar te arrije nivelet e zhvillimit te vendeve te BE. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per 
arritjen e nje balance midis disponibilitetit 
te resurseve dhe sforcos se peshkimit. 
Miratimi i ligjit te ri per peshkimin dhe ligjit 
te ri per akuakulturen;   
2). politika strukturore ne hartimin e 
projekteve te zbatimit. hartim i 
masterplanit te zhvillimit te porteve te 
peshkimit, projekt ide per merkatot dhe 
projekt zbatimi per merkaton shengjin. 
projekt zbatimi bankina shengjin. Fillimi i 
punimeve Porti i peshkimit Durres.   
3). kontrolli dhe zbatimi i politikes me rreth 
800 kontrolle ne vit nga inspektorati i 
peshkimit 


1). Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per 
arritjen e nje balance midis disponib. te 
resurseve dhe sforcos se peshkimit Miratimi 
i 1vkm per resurset dhe rishikim vkm per 
kontrollin; grumbullimit i te dhenave mbi 
prodhimin dhe social ‐ ekonomike dhe te 
resurseve duke pergatitur 4 raporte 
tremujore dhe 1 vjetore per Instat per 
rishikimin e politikave; menaxhimit te 4 
Porteve te Peshkimit  2). politika 
strukturore ne drejtim te ndertimit te 
infrastruktures se peshkimit ne portet 
nepermjet  ndertimit te bankines ne 
Shengjin (fillimi i punimeve) , vazhdim i 
ndertimit porti Durres   
3). organizimi i tregjeve nepermjet 
ndertimit te kater merkatove te tregtimit te 
peshkut me shumice ne portet e peshkimit. 
ndertimi i merkatos Shengjin (fillimi i 
punimeve) dhe rregullave te funksionimit.  
 4). kontrolli dhe zbatimi i politikes me rreth 
800 kontrolle ne vit nga inspektorati i 
peshkimit sikurse ngritja e nje sistemi 
kontrolli satelitor per anijet e peshkimit me 
qellim qe te gjitha mjetet lundruese te kene 
sistemet e identifikimit te pozicionimit 
global 


1). menaxhimit te 4 Porteve te Peshkimit 
grumbullimit te dhenave mbi prodhimin, 
social ‐ ekonomike dhe te resurseve 
pergatitja 4 raporte tremujore dhe 1 vjetor. 
Menaxhim Portesh Menaxhimin dhe 
mbrojta e resurseve me qellim arritjen e nje 
balance midis sforcos se peshkimit dhe 
disponibilitetit te resurseve miratimi i 
akteve neligjore ne peshkim miratim 2 
rregulloreve    
2). politika strukturore ne drejtim te 
ndertimit te infrastruktures se peshkimit ne 
portet nepermjet  ndertimit te Portit te 
peshkimit ne Durres; perfundimi i bankines 
Shengjin; restaurimit te  si dhe te 
mbeshtetjes se subjekteve te peshkimit per 
rritjen e shkalles se sigurise ne det, 
permiresimit te cilesise se produkteve, 
mbeshtetjes social ekonomike se zonave qe 
varen nga peshkimi duke rritjen e shkalles 
se konkurences   
3). organizimi i tregjeve nepermjet 
ndertimit te 4 merkatove te tregtimit te 
peshkut me shumice ne portet e peshkimit,   
perfundimi i punimeve merkato shengjin.   
4). kontrolli dhe zbatimi i politikes me rreth 
1000 kontrolle ne vit nga inspektorati i 
peshkimit dhe QNOD sikurse funksionimi i 
Sistemit te vezhgimit te anijeve te 
peshkimit 


1). menaxhimi dhe mbrojta e resurseve me 
qellim arritjen e nje balance midis sforcos 
se peshkimit dhe disponibilitetit te 
resurseve miratimi i akteve neligjore ne 
peshkim. 3 rregullore ne vitin 2013; 
grumbullimit te te dhenave mbi prodhimin 
dhe social ‐ ekonomike dhe te resurseve 
duke pergatitur 4 raporte tremujore dhe 1 
vjetor. Menaxhim Portesh    
2). politika strukturore ne drejtim te 
ndertimit te infrastruktures se peshkimit ne 
portet nepermjet  , ndertimit te Portit te 
peshkimit ne Durres  si dhe te mbeshtetjes 
se subjekteve te peshkimit per rritjen e 
shkalles se sigurise ne det, permiresimit te 
cilesise se produkteve, mbeshtetjes social 
ekonomike se zonave qe varen nga 
peshkimi duke rritjen e shkalles se 
konkurences   
3). organizimi i tregjeve nepermjet 
ndertimit te kater merkatove te tregtimit te 
peshkut me shumice ne portet e peshkimit,  
fillimi i ndertimit merkato Durres   
4). kontrolli dhe zbatimi i politikes me rreth 
1000 kontrolle ne vit nga inspektorati i 
peshkimit dhe QNOD sikurse funksionimi i 
Sistemit te vezhgimit te anijeve te peshkimit 


Standardet e Politikes se Programit 
Zhvillimi i sektorit te peshkimit ne Shqiperi duhet pare ne optiken e integrimit te tij ne BE. Ky integrim eshte i lidhur ne krijimin e bazes ligjore te funksionimit dhe te rregullave e 
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detyrimeve teknike ashtu sikurse edhe ne nivelin e tij te zhvillimit dhe te performances. Politika e Bashkimit Europian ne sektorin e peshkimit bazohet ne Politiken e Perbashket te 
Peshkimit (Common Fisheries Policies) i cili eshte instrumenti ne dore te BE per menaxhimin e peshkimit dhe akuakultures.  Edhe administrata e peshkimit eshte perpjekur te ndjeke 
keto linja kryesore duke adresuar politikat e saja ne perputhje me PPP te BE.  Politika e Perbashket e Peshkimit bazohet ne keto shtylla kryesore:  1. menaxhimi dhe mbrojta e resurseve 
2. mjedisi 3. strukturore 4. menaxhimi i flotes 5. organizimi i perbashket i tregjeve 6. marredheniet me vendet e treta 7. kontrolli dhe zbatimi. Keto ndarje te PPP jane standartet qe 
duhet te arrihen nepermjet nje politike menaxuese dhe te zbatimit te saj 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti F Ndertimi i Portit te ri te Peshkimit Durres 


Përshkrimi 
Ndertimi i Portit te ri te peshkimit ne Durres me financim te BIZH 


Objektivat 


 0) politika strukturore ne hartimin e projekteve te zbatimit. hartim i masterplanit te zhvillimit te porteve te peshkimit, projekt ide 
per merkatot dhe projekt zbatimi per merkaton shengjin. projekt zbatimi bankina shengjin. Fillimi i punimeve Porti i peshkimit 
Durres. 1) politika strukturore ne drejtim te ndertimit te infrastruktures se peshkimit ne portet nepermjet  ndertimit te bankines 
ne Shengjin (fillimi i punimeve) , vazhdim i ndertimit porti Durres 2) politika strukturore ne drejtim te ndertimit te infrastruktures 
se peshkimit ne portet nepermjet  ndertimit te Portit te peshkimit ne Durres; perfundimi i bankines Shengjin; restaurimit te  si 
dhe te mbeshtetjes se subjekteve te peshkimit per rritjen e shkalles se sigurise ne det, permiresimit te cilesise se produkteve, 
mbeshtetjes social ekonomike se zonave qe varen nga peshkimi duke rritjen e shkalles se konkurences 3) politika strukturore 
ne drejtim te ndertimit te infrastruktures se peshkimit ne portet nepermjet  , ndertimit te Portit te peshkimit ne Durres  si dhe te 
mbeshtetjes se subjekteve te peshkimit per rritjen e shkalles se sigurise ne det, permiresimit te cilesise se produkteve, 
mbeshtetjes social ekonomike se zonave qe varen nga peshkimi duke rritjen e shkalles se konkurences 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m3 1160 8000 12000 8000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 37,209.0 264,000.0 411,000.0 290,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 32.08 33.0 34.25 36.25 
 


Projekti 00354 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti K Menaxhimi i resurseve 


Përshkrimi Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per arritjen e nje balance midis disponibilitetit te resurseve dhe sforcos se peshkimit 
Miratimi i ligjit te ri per peshkimin 


Objektivat 


 0) Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per arritjen e nje balance midis disponibilitetit te resurseve dhe sforcos se peshkimit. 
Miratimi i ligjit te ri per peshkimin dhe ligjit te ri per akuakulturen; 1) Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per arritjen e nje 
balance midis disponib. te resurseve dhe sforcos se peshkimit Miratimi i 1vkm per resurset dhe rishikim vkm per kontrollin; 
grumbullimit i te dhenave mbi prodhimin dhe social - ekonomike dhe te resurseve duke pergatitur 4 raporte tremujore dhe 1 
vjetore per Instat per rishikimin e politikave; menaxhimit te 4 Porteve te Peshkimit 2) menaxhimit te 4 Porteve te Peshkimit 
grumbullimit te dhenave mbi prodhimin, social - ekonomike dhe te resurseve pergatitja 4 raporte tremujore dhe 1 vjetor. 
Menaxhim Portesh Menaxhimin dhe mbrojta e resurseve me qellim arritjen e nje balance midis sforcos se peshkimit dhe 
disponibilitetit te resurseve miratimi i akteve neligjore ne peshkim miratim 2 rregulloreve  3) menaxhimi dhe mbrojta e 
resurseve me qellim arritjen e nje balance midis sforcos se peshkimit dhe disponibilitetit te resurseve miratimi i akteve neligjore 
ne peshkim. 3 rregullore ne vitin 2013; grumbullimit te te dhenave mbi prodhimin dhe social - ekonomike dhe te resurseve duke 
pergatitur 4 raporte tremujore dhe 1 vjetor. Menaxhim Portesh  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 5 5 5 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,000.0 8,200.0 8,450.0 9,750.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,600.0 1,640.0 1,690.0 1,950.0 
 


Projekti 00354 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti L Menaxhimi dhe Kontrolli i peshkimit 


Përshkrimi kryerja e kontrolleve ne te gjitha kategorite ujore ne det, ujera te brendshme nga inspektorati i peshkimit dhe QNOD me qellim 
zbatimin e politikave menaxhuese ne fushen e peshkimit 


Objektivat  1) kontrolli dhe zbatimi i politikes me rreth 800 kontrolle ne vit nga inspektorati i peshkimit sikurse ngritja e nje sistemi kontrolli 
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satelitor per anijet e peshkimit me qellim qe te gjitha mjetet lundruese te kene sistemet e identifikimit te pozicionimit global 2) 
kontrolli dhe zbatimi i politikes me rreth 1000 kontrolle ne vit nga inspektorati i peshkimit dhe QNOD sikurse funksionimi i 
Sistemit te vezhgimit te anijeve te peshkimit 3) kontrolli dhe zbatimi i politikes me rreth 1000 kontrolle ne vit nga inspektorati i 
peshkimit dhe QNOD sikurse funksionimi i Sistemit te vezhgimit te anijeve te peshkimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kontrollesh 5100 5680 5800 5820 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 33,280.0 34,850.0 36,000.0 37,260.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 6.53 6.14 6.21 6.4 
 


Projekti 00354 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti M mbrojtja e resurseve 


Përshkrimi mbrojtja e gjendjes se resurseve nepermjet programeve te ripopullimit me rasate te prodhura (1 milion koran dhe 500 000 
Zvezde) si dhe blerje nga te tretet. 


Objektivat 


 0) Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per arritjen e nje balance midis disponibilitetit te resurseve dhe sforcos se peshkimit. 
Miratimi i ligjit te ri per peshkimin dhe ligjit te ri per akuakulturen; 1) Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per arritjen e nje 
balance midis disponib. te resurseve dhe sforcos se peshkimit Miratimi i 1vkm per resurset dhe rishikim vkm per kontrollin; 
grumbullimit i te dhenave mbi prodhimin dhe social - ekonomike dhe te resurseve duke pergatitur 4 raporte tremujore dhe 1 
vjetore per Instat per rishikimin e politikave; menaxhimit te 4 Porteve te Peshkimit 2) menaxhimit te 4 Porteve te Peshkimit 
grumbullimit te dhenave mbi prodhimin, social - ekonomike dhe te resurseve pergatitja 4 raporte tremujore dhe 1 vjetor. 
Menaxhim Portesh Menaxhimin dhe mbrojta e resurseve me qellim arritjen e nje balance midis sforcos se peshkimit dhe 
disponibilitetit te resurseve miratimi i akteve neligjore ne peshkim miratim 2 rregulloreve  3) menaxhimi dhe mbrojta e 
resurseve me qellim arritjen e nje balance midis sforcos se peshkimit dhe disponibilitetit te resurseve miratimi i akteve neligjore 
ne peshkim. 3 rregullore ne vitin 2013; grumbullimit te te dhenave mbi prodhimin dhe social - ekonomike dhe te resurseve duke 
pergatitur 4 raporte tremujore dhe 1 vjetor. Menaxhim Portesh  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope rasate 1900000 1900000 2000000 2000000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,570.0 16,600.0 17,850.0 18,190.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.01 0.01 0.01 0.01 
 


Projekti 00354 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti N Menaxhimi i infrastruktures 


Përshkrimi 
menaxhimi i Porteve dhe qendrave te peshkimit nga Ndermarrja e Rritjes se Midhjes dhe Zenies se Peshkut  Sarande 


Objektivat 


 0) Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per arritjen e nje balance midis disponibilitetit te resurseve dhe sforcos se peshkimit. 
Miratimi i ligjit te ri per peshkimin dhe ligjit te ri per akuakulturen; 1) Menaxhimi dhe mbrojtja e resurseve per arritjen e nje 
balance midis disponib. te resurseve dhe sforcos se peshkimit Miratimi i 1vkm per resurset dhe rishikim vkm per kontrollin; 
grumbullimit i te dhenave mbi prodhimin dhe social - ekonomike dhe te resurseve duke pergatitur 4 raporte tremujore dhe 1 
vjetore per Instat per rishikimin e politikave; menaxhimit te 4 Porteve te Peshkimit 2) menaxhimit te 4 Porteve te Peshkimit 
grumbullimit te dhenave mbi prodhimin, social - ekonomike dhe te resurseve pergatitja 4 raporte tremujore dhe 1 vjetor. 
Menaxhim Portesh Menaxhimin dhe mbrojta e resurseve me qellim arritjen e nje balance midis sforcos se peshkimit dhe 
disponibilitetit te resurseve miratimi i akteve neligjore ne peshkim miratim 2 rregulloreve  3) menaxhimi dhe mbrojta e 
resurseve me qellim arritjen e nje balance midis sforcos se peshkimit dhe disponibilitetit te resurseve miratimi i akteve neligjore 
ne peshkim. 3 rregullore ne vitin 2013; grumbullimit te te dhenave mbi prodhimin dhe social - ekonomike dhe te resurseve duke 
pergatitur 4 raporte tremujore dhe 1 vjetor. Menaxhim Portesh  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer portesh dhe qendrash 4 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,150.0 14,550.0 15,000.0 15,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,287.5 3,637.5 3,750.0 3,850.0 
 


Projekti 03210 Thellim io portit te peshkimit vlore 
  


 Produkti O thellim porti Vlore 
Përshkrimi Likujdim i investimit te perfunduar por te pa likujduar ne vitin 2009. 
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Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia m3 2000 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,941.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 7.97 0.0 0.0 0.0 
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 04260  Administrimi i Pyjeve 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Programi i administrimit te pyjeve perfshin hartimin e politikave per pyjet dhe kullotat, koordinimin ne nivel qendror, rajonal dhe lokal te praktikave te punes per nderhyrjet ne fondin pyjor 
dhe kullosor me synimin plotesimin e kerkesave mjedisore, ekonomike dhe sociale. Modernizimi,  monitorimi i te dhenave per kadastren pyjore si dhe dixhitalizimi i hartave. Kryerja e 
studimeve komplekse per ekonomite pyjore e kullosore, dhenia e sherbimit keshillimor dhe ngritja e kapaciteteve te personelit pyjor dhe administrates lokale, pergatitjen e akteve ligjore e 
neligjore ne mbeshtetje te miremenaxhimit te pyjeve dhe kullotave, bashkepunimi me struktura te tjera me synim koordinimin e praktikave te punes ne mbrojtje te biodiversitetit .        


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politikat  e ketije programi kane per qellim zhvillimin e qendrueshem dhe shume funksional te resurseve pyjore dhe kullosore qe sigurojne shtimin e siperfaqeve pyjore rrisin prodhimtarine 
dhe aftesine ripertritese te pyjeve, parandalojne degradimin e metejshem te tokes, mbrojne biodiversitetin e sigurojne  potencial maksimal per te permbushur funksionet ekologjike, 
ekonomike dhe sociale ne nivel lokal, kombetar dhe global pa cenuar ekosisteme te tjera     


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Sigurimi i integritetit territorial, ekologjik dhe biodiversitetit te pyjeve dhe kullotave, nxitja dhe mbështetja e menaxhimit te qëndrueshem te burimeve pyjore dhe kullosore, perfshirja e 
aktorve dhe perdoruesve lokal ne ruajtjen dhe zhvillimin e ketije sektori, reforma institucionale dhe ligjore, ngritja e kapaciteteve nepermjet : Realizimit deri ne vitin 2020 te planeve te 
mbareshtimit per  100% te siperfaqes se pyjeve dhe kullotave prone publike, Shtimi i siperfaqes me pyje neprmejt pyllezimit rreth 15%  te siperfaqeve djerr dhe me bimesi pyjore deri ne vitin 
2020. Rehabilitimit dhe permiresimit te 60  % te siperfaqes pyjore dhe kullosore te degraduar  apo djegur, deri ne vitin 2020. Parandalimit te gerryerjes se metejsheme te tokes pyjore dhe 
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kullosore ne 25 % te siperfaqes,deri ne 2020. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi 
pyjor dhe kullosor.   
2). Ulja e aktiviteteve ilegale ne fondin pyjore 
dhe kullosore ne masen 60 % si dhe 
parandalimi i zjarreve ne pyje nepermjet 
ndertimit te brezave pyjore per 25 % te 
siperfaqes se rrezikuar.  
3). Kryerjen e planeve te mbareshtimit  per 
10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te 
siperfaqes kullosore,  digjitalizim i te  
dhenave te kadasters dhe hartave per  
siperfaqen e studjuar.  
4). Shtimi i siperfaqes pyjore nepermjet 
pyllezimit dhe ripyllezimit te  550 ha, kryerja 
e punimeve silvikulturore per 500 ha,   
5). Parandalimi i erozinit ne pyje e kullota 
nepermjet ndertimit te 7000 m3 prita malore  
dhe gardhe te gjelbert (sistemime malore).   
6). Permiresim kullotash  ne 230 ha   
7). Shtim te kapacitetit ujepires per 
blegtorine ne masen 15%(Lera Cesma).  8). 
Ngritje te kapacitetit  te administrates se 
menaxhimit te pyjeve dhe kullotave 
komunale per  325 njesi te   qeverisjes 
vendore.   
9). Menaxhimi i qendrueshem i burimeve 
pyjore dhe kullosore ne DSHP dhe 
ristrukturimi i vazhdueshem e tyre   
10). Monitorimin e treguesve Mjedisor per 


1). Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi 
pyjor dhe kullosor   
2). Ulja e aktiviteteve ilegale ne fondin pyjore 
dhe kullosore ne masen 60 % si dhe 
parandalimi i zjarreve ne pyje nepermjet 
ndertimit te brezave pyjore per 25 % te 
siperfaqes se rrezikuar   
3). Kryerjen e planeve te mbareshtimit  per 
10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te 
siperfaqes kullosore,  digjitalizim i te  
dhenave te kadasters dhe hartave per  
siperfaqen e studjuar.   
4). Shtimi i siperfaqes pyjore nepermjet 
pyllezimit dhe ripyllezimit te  550 ha, kryerja 
e punimeve silvikulturore per 500 ha,   
5). Parandalimi i erozinit ne pyje e kullota 
nepermjet ndertimit te 7000 m3 prita malore  
dhe gardhe te gjelbert (sistemime malore).   
6). Permiresim kullotash  ne 230 ha   
7).  Shtim te kapacitetit ujepires per 
blegtorine ne masen 15%(Lera Cesma).  8). 
Ngritje te kapacitetit  te administrates se 
menaxhimit te pyjeve dhe kullotave 
komunale per  325 njesi te   qeverisjes 
vendore.   
9). Menaxhimi i qendrueshem i burimeve 
pyjore dhe kullosore ne dshp dhe 
ristrukturimi i vazhdueshem i tyre   
10). Monitorimin e treguesve Mjedisor per 


1). Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi 
pyjor dhe kullosor  
 2).  Ulja e aktiviteteve ilegale ne fondin 
pyjore dhe kullosore ne masen 20 % si dhe 
parandalimi i zjarreve ne pyje nepermjet 
ndertimit te brezave pyjore per 30 % te 
siperfaqes se rrezikuar   
3). Kryerjen e planeve te mbareshtimit  per 
10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te 
siperfaqes kullosore, digjitalizim i te  dhenave 
te kadasters dhe hartave per  siperfaqen e 
studjuar   
4). Shtimi i siperfaqes pyjore nepermjet 
pyllezimit dhe ripyllezimit te  650 ha,  kryerja 
e punimeve silvikulturore per 2000 ha   
5). Parandalimi i erozinit ne pyje e kullota 
nepermjet ndertimit te 8000 m3 prita malore 
dhe gardhe te gjelbert.(sistemime malore)   
6). Permiresim kullotash  ne masen 300 ha   
7). shtim te kapacitetit ujepires per 
blegtorine ne masen 18%(lera Cezma)  8). 
Rritja e perfituesve te sherbimit keshillimor 
pyjor ne masen 25%   
9). Menaxhimi i qendrueshem i burimeve 
pyjore dhe kullosore ne DSHP dhe 
ristrukturime i vazhdueshem i tyre   
10). Monitorimin e treguesve Mjedisor per 
pyje dhe kullota  nepermjet grumbullimit dhe 
perpunimit te te dhenave   


1). Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi 
pyjor dhe kullosor   
2). Ulja e aktiviteteve ilegale ne fondin pyjore 
dhe kullosore ne masen 10 % si dhe 
parandalimi i zjarreve ne pyje nepermjet 
ndertimit te brezave pyjore per 35 % te 
siperfaqes se rrezikuar   
3).  Kryerjen e planeve te mbareshtimit  per 
10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te 
siperfaqes kullosore, digjitalizim i te  dhenave 
te kadasters dhe hartave per  siperfaqen e 
studjuar.   
4). Shtimi i siperfaqes pyjore nepermjet 
pyllezimit dhe ripyllezimit te 1000 ha, kryerja 
e punimeve silvikulturore per 3000 ha   
5). parandalimi i erozinit ne pyje e kullota 
nepermjet ndertimit te 10000 m3 prita 
malore dhe gardhe te gjelbert. (sistemime 
malore)   
6). Permiresim kullotash  ne masen 400 ha  
 7). shtim te kapacitetit ujepires per 
blegtorine ne masen 35%. (lera Cesma)   
8). 8)Rritja e perfituesve te sherbimit 
keshillimore ne masen 75 %.   
9). Menaxhimi i qendrueshem i burimeve 
Pyjore dhe kullosore ne DSHP dhe 
ristrukturimi i vazhdueshem i tyre   
10). Monitorimin e treguesve Mjedisor per 
pyje dhe kullota  nepermjet grumbullimit dhe 
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pyje dhe kullota  nepermjet grumbullimit dhe 
perpunimit te te dhenave   
11). Permiresimi i menaxhimit te Pyjeve dhe 
Kullotave, dhe mikrobaseneve nepermjet 
hartimit me pjesemarje te komunitetit te 
planeve te mbashtrimit per pyjet dhe kullotat 
komunal, hartim planesh menaxhimi per 
mikrobasenet   
12). Miradministrimi i Zonave te mbrojtura 
nepermjet investimeve te kryera per 
rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore          
Miradministrimi i Zonave te mbrojtura 
nepermjet investimeve te kryera per 
rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore          
 13). Permiresimi i kushteve te punes 
nepermjet riparimit te Zyrave dhe paisjes me 
orendi dhe paisje te nevojshme per DSHP 


pyje dhe kullota  nepermjet grumbullimit dhe 
perpunimit te te dhenave   
11). Miradministrimi i Zonave te mbrojtura 
nepermjet investimeve te kryera per 
rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore   
12). Permiresimi i kushteve te punes ne DSHP 


11). Miradministrimi i Zonave te mbrojtura 
nepermjet investimeve te kryera per 
rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore   
12). Permiresimi kushteve te punes 


perpunimit te te dhenave   
11). Miradministrimi i Zonave te mbrojtura 
nepermjet investimeve te kryera per 
rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore   
12). Permiresimi kushteve te punes ne DSHP 


Standardet e Politikes se Programit 
Standardet e politikes për  fushën e pyjeve përcaktohen  në Ligjin Nr.9385, datë 04.05.2005 "Për pyjet dhe fondin pyjor", të ndryshuar, në Ligjin Nr.9693 datë 19.03.2007  "Për fondin 
kullosore¿,  të ndryshuar, në Ligjin Nr.10 120, datë  23.4.2009 "Për mbrojtjen e fondit të bimeve mjekesore, eterovajore e tanifere natyrore", në Ligjin Nr.8732,  datë 24.1.2001 "Për 
materialin mbjellës", Ligji Nr.10006, datë 23.10.2008 "Për mbrojtejn e faunës së egër",  në Ligjin Nr.8906, datë 06.06.2002 ¿Për zonat e mbrojtura¿, të ndryshuar, si dhe ne Ligjin Nr.10253, 
datë 11.03.2010 "Per gjuetinë". Te gjitha aktet nenligjore qe rrjedhin prej tyre. (VKM, Udhezime, Urdhera, Rregullore, Manuale stj). 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti A Aktete ligjore dhe nenligjore per fondin pyjor dhe kullosor 


Përshkrimi 
Hartimi i akteve per permbushjen e vakumit ligjor ne pyje dhe kullota 


Objektivat 
 0) Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi pyjor dhe kullosor. 1) Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi pyjor dhe kullosor 2) 
Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi pyjor dhe kullosor 3) Hartimi akteve dhe nenligjore per Fondi pyjor dhe kullosor 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer akte ligjore 2 2 3 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,750.0 3,850.0 6,000.0 6,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,875.0 1,925.0 2,000.0 2,166.67 
          
 Projekti 00356 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B Kapacitete te ngritura te sherbimit Pyjor ne 12 rajone te vendit nepermjet trajnimit.        


Përshkrimi Trajnimi ne nivel qendror, rajonal dhe lokal I strukturave te sherbimit Pyjor, me qellimin e ngritjes se kapaciteteve per permbushjen e 
detyrave per menaxhimin e qendrueshem te pyjeve dhe kullotave           


Objektivat  0) Ngritje te kapacitetit  te administrates se menaxhimit te pyjeve dhe kullotave komunale per  325 njesi te   qeverisjes vendore. 1) 
Ngritje te kapacitetit  te administrates se menaxhimit te pyjeve dhe kullotave komunale per  325 njesi te   qeverisjes vendore. 2) Rritja 
e perfituesve te sherbimit keshillimor pyjor ne masen 25% 3) 8)Rritja e perfituesve te sherbimit keshillimore ne masen 75 %. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer trajnimesh dhe seminare 5 20 20 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 200.0 840.0 880.0 920.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 40.0 42.0 44.0 46.0 
          
 Projekti 00356 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Administrimi dhe menaxhimi me i mire i fondit pyjor dhe kullosor 


Përshkrimi Menaxhimi i gjithe fondit pyjor dhe kullosor ne kuadrin e ruajtjes se integritetit teritorial,pavaresisht formes se pronesise, nga te gjitha 
strukturat e sherbimit pyjor 


Objektivat 
 0) Menaxhimi i qendrueshem i burimeve pyjore dhe kullosore ne DSHP dhe ristrukturimi i vazhdueshem e tyre 1) Menaxhimi i 
qendrueshem i burimeve pyjore dhe kullosore ne dshp dhe ristrukturimi i vazhdueshem i tyre 2) Menaxhimi i qendrueshem i 
burimeve pyjore dhe kullosore ne DSHP dhe ristrukturime i vazhdueshem i tyre 3) Menaxhimi i qendrueshem i burimeve Pyjore dhe 
kullosore ne DSHP dhe ristrukturimi i vazhdueshem i tyre 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
Sasia siperfaqja ne hektar 2010 2011 2012 2013 
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1700000 1700000 1700000 1700000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 770,150.0 742,310.0 786,920.0 810,580.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.45 0.44 0.46 0.48 
          
 Projekti 00356 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Monitorimi i treguesve mjedisor 


Përshkrimi Grumbullimi dhe perpunimi i te dhenave mjedisore nga kontratat e hartuara cdo vit dhe  publikimit te raportit mjedisor vjetor mbi keto 
te dhena. 


Objektivat 
 0) Monitorimin e treguesve Mjedisor per pyje dhe kullota  nepermjet grumbullimit dhe perpunimit te te dhenave 1) Monitorimin e 
treguesve Mjedisor per pyje dhe kullota  nepermjet grumbullimit dhe perpunimit te te dhenave 2) Monitorimin e treguesve Mjedisor 
per pyje dhe kullota  nepermjet grumbullimit dhe perpunimit te te dhenave 3) Monitorimin e treguesve Mjedisor per pyje dhe kullota  
nepermjet grumbullimit dhe perpunimit te te dhenave 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia kontrata monitorimi 10 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 51,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,100.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00356 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti E Kapacitete te ngritura te sherbimit keshillimore ne 12 rajone te vendit nepermjet trajnimit.       


Përshkrimi Trajnimi ne nivel qendror, rajonal dhe lokal I strukturave te sherbimit keshillimor, me qellimin e ngritjes se kapaciteteve per 
permbushjen e detyres se re keshilluese                   


Objektivat  0) Ngritje te kapacitetit  te administrates se menaxhimit te pyjeve dhe kullotave komunale per  325 njesi te   qeverisjes vendore. 1) 
Ngritje te kapacitetit  te administrates se menaxhimit te pyjeve dhe kullotave komunale per  325 njesi te   qeverisjes vendore. 2) Rritja 
e perfituesve te sherbimit keshillimor pyjor ne masen 25% 3) 8)Rritja e perfituesve te sherbimit keshillimore ne masen 75 %. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer persona 0 100 100 150 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,500.0 4,000.0 6,600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 35.0 40.0 44.0 
          
 Projekti 00694 Projekti i Zhvillimit te Burimeve natyrore 


  


 Produkti F Zbatim i planeve komplekse per Pyjet dhe Kullotat Komunal dhe mikrobasenet 


Përshkrimi Ngritja e komisjoneve te fshatrave per ndarjen e kufijve ndermjet fshatrave dhe komunave fqinje, marrja e te dhenave te terenit per 
grumbujt Pyjor, nenshkrimi i marreveshjeve me perdoruesit, perpunimi i te dhenave dhe publikimi i raportit perfundimtar. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr planesh 105 75 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 193,000.0 144,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,838.1 1,920.0 0.0 0.0 
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 Projekti 00356 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti G Hartime planesh mbareshtimi per fondi pyjor dhe kullosor 


Përshkrimi Studimi dhe Hartimi i laneve te mbarshtimit per pyjet dhe kullotat, siguron zhvillimin e qendryeshem te fondit Pyjor dhe kullosor 
kombetar. 


Objektivat 


 0) Kryerjen e planeve te mbareshtimit  per 10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te siperfaqes kullosore,  digjitalizim i te  dhenave te 
kadasters dhe hartave per  siperfaqen e studjuar. 1) Kryerjen e planeve te mbareshtimit  per 10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te 
siperfaqes kullosore,  digjitalizim i te  dhenave te kadasters dhe hartave per  siperfaqen e studjuar. 2) Kryerjen e planeve te 
mbareshtimit  per 10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te siperfaqes kullosore, digjitalizim i te  dhenave te kadasters dhe hartave per  
siperfaqen e studjuar 3)  Kryerjen e planeve te mbareshtimit  per 10% te sipefaqes pyjore dhe  10% te siperfaqes kullosore, 
digjitalizim i te  dhenave te kadasters dhe hartave per  siperfaqen e studjuar. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Siperfaqe hektar 20000 20000 20000 20000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 10,000.0 10,000.0 10,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.5 0.5 0.5 0.5 
          
 Projekti 03732 Pyllezim 


  


 Produkti H Pyllezim, ripyllezim 


Përshkrimi Pyllezimi te siperfaqeve te zhveshura, mbrojtja e tokes nga erozioni dhe shtimi i biomases, ripyllzimi i siperfaqeve te djegura, 
rehabilitim te pyjeve te degraduara nga mbikullotja dhe presioni antropogjen. 


Objektivat 
 0) Shtimi i siperfaqes pyjore nepermjet pyllezimit dhe ripyllezimit te  550 ha, kryerja e punimeve silvikulturore per 500 ha, 1) Shtimi i 
siperfaqes pyjore nepermjet pyllezimit dhe ripyllezimit te  550 ha, kryerja e punimeve silvikulturore per 500 ha, 2) Shtimi i siperfaqes 
pyjore nepermjet pyllezimit dhe ripyllezimit te  650 ha,  kryerja e punimeve silvikulturore per 2000 ha 3) Shtimi i siperfaqes pyjore 
nepermjet pyllezimit dhe ripyllezimit te 1000 ha, kryerja e punimeve silvikulturore per 3000 ha 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Hektar 153 0 0 300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 36,981.0 0.0 0.0 80,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 241.71 0.0 0.0 266.67 
          
 Projekti 03733 Punime ne Zonat e Mbrojtura 


  


 Produkti I Punime ne zonat e mbrojtura 


Përshkrimi 
Mirembajtje e siperfaqeve te zonave te mbrojtura 


Objektivat 


 0) Permiresimi i menaxhimit te Pyjeve dhe Kullotave, dhe mikrobaseneve nepermjet hartimit me pjesemarje te komunitetit te planeve 
te mbashtrimit per pyjet dhe kullotat komunal, hartim planesh menaxhimi per mikrobasenet 1) Miradministrimi i Zonave te mbrojtura 
nepermjet investimeve te kryera per rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore 2) Miradministrimi i Zonave te mbrojtura nepermjet 
investimeve te kryera per rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore 3) Miradministrimi i Zonave te mbrojtura nepermjet investimeve 
te kryera per rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia hejtar 153 0 0 300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 36,981.0 0.0 0.0 80,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 241.71 0.0 0.0 266.67 
          
 Projekti 03734 Fond per zvillimin Rajonal 
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 Produkti L Orendi dhe paisje 


Përshkrimi 
Blerje Orendi dhe Paisje per Zyrat e DSHP 


Objektivat  0) Miradministrimi i Zonave te mbrojtura nepermjet investimeve te kryera per rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore                         
Miradministrimi i Zonave te mbrojtura nepermjet investimeve te kryera per rikonstruksion Zyrash dhe stacione pyjore                              
1) Permiresimi i kushteve te punes ne DSHP 2) Permiresimi kushteve te punes 3) Permiresimi kushteve te punes ne DSHP 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Cope 324 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 30.86 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03739 Lera , Cezma dhe korita 


  


 Produkti M Lera Cezma te ndertuara 


Përshkrimi Ndertimi i veprave ujembajtese(lera) per te rritur shfrytezimin e kullotes sipas kapacitetit mbajtes nepermjet shtimit te numrit te 
blegtorise 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Cope 0 0 0 24 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 833.33 
          
 Projekti 03741 Permiresim Kullotash 


  


 Produkti N Permiresim Kullote 


Përshkrimi Mirembajtja e Kullotave nepermjet punimeve te permiresimit te mbuleses barishtore per te rritur prodhimin ne kv/ha qe te rritet 
kapacitetin kullosor ne krere/ha. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Hektar 0 0 0 550 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 36.36 
          
 Projekti 03737 Sistemime Malore 


  


 Produkti P Sistemime malore 
Përshkrimi Ndertimi i pritave malore me mur guri e brez betoni ose llac cimento, gardhe cifte, e me pas shoqerimi me punime biologjike, per 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 125 -  


mbrojtjen e tokes nga erozioni.                   


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m3 0 0 0 4500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 30,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 6.67 
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 05320  Programe per mbrojtjen e Mjedisit 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Programi i Mbrojtjes se Mjedisit mbulon administrimin e qendrueshem te mjedisit, nëpërmjet bashkepunimit me ministrite e linjes dhe organet  e pushtetit vendor  ne drejtim 
te menaxhimit te ndotjes se ajrit dhe zhurmave, menaxhimit te mbetjeve te ngurta, menaxhimit te ujerave te ndotura, rehabilitimit te pikave të nxehta mjedisore, parandalimit 
dhe kontrollit te integruar te ndotjes industriale, menaxhimit te rreziqeve nga aksidentet industriale, menaxhimit te kimikateve, mbrojtjes se natyres dhe biodiversitetit (florës 
dhe faunës) si dhe mbrojtja e tokës nga erozioni dhe ndotja. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e Programit te Mbrojtjes se Mjedisit synon administrimin e qendrueshem dhe mbrojtjen e mjedisit nepermjet transpozimit dhe zbatimit te kerkesave  te Direktivave te 
BE ne fushat e ajrit, ujrave, ndotjes dhe rreziqeve industriale, kimikateve, zhurmave, biodiversitetit; Forcimi i disiplinës së ligjit në mbrojtjen e mjedisit; Monitorimi i të gjithë 
treguesve mjedisorë dhe adoptimi i standarteve të monitorimit mjedisor me ato të KE‐së; Mbështetje ndaj iniciativave për zbutjen dhe adaptiminn ndaj ndryshimeve klimatike; 
Mbështetje e iniciativave për mbrojtjen e shtresës së Ozonit; Rehabilitimi i ¿Pikave të Nxehta¿ mjedisore; Nxitja e perdorimit te teknologjive te pastra; Ruajtjes dhe perdorimit 
te qendrueshem te biodiversitetit; Plotesimit te rrjetit perfaqesues te Zonave te Mbrojtura dhe krijimit te Rrjetit Ekologjik kombetar; 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Plotesimi i kuadrit ligjor brenda vitit 2015, duke hartuar 45 akte ligjore, ne fushen e mbetjeve, ajrit, ndotjes dhe rreziqeve industriale, kimikateve dhe zhurmave, mbrojtjen e 
natyres dhe forcim kapaciteti deri ne fund te vitit 2015. Reduktimi i shkarkimeve ne mjedis nga aktivitetet industriale brenda viti 2013. Mbyllja perfundimtare te karierave 
lumore dhe aktiviteteve minerare ne zonat e ndaluara brenda vititi 2013. Mbrojtja e mjedisit nga veprimtarite me ndikim ne mjedis. Rritja e numrit te stacioneve te monitorimit 
te ajrit urban nga 8 stacione egzistues ne vitin 2010,  ne 13 stacione deri ne vitin 2013. Reduktimi i shkarkimeve te gazeve sere me 48% deri ne vitin 2025. Heqja nga prodhimi 
dhe perdorimi te gjitha substancat ozonholluese ne perputhje me kuotat vjetore te importuara  te  konsumit. Rehabilitimi 10 hotspoteve prioritare te identifikuara brenda vitit 
2015.Promovimi i teknologjive te pastra brenda vitit 2013. Mbrojtja e biodiversitetit dhe perdorimi i tij i qendrueshem. 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 127 -  


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Hartimi i 19 akteve ligjore 
perkatesisht: 3 ne fushen e ajrit, 7 ne 
fushen e mbetjeve, 1 ne fushen e ndotjes 
se ujerave, 2 ne fushen e ndotjes 
industriale, 1 ne fushen e zhurmave, 5 ne 
fushen e mbrojtjes se natyres, perfshire 
shpalljen e nje zone te mbrojtur detare 
dhe hartimi i planeve te menaxhimit per 
2 zona te mbrojtura  2). Vleresimi sasior 
dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret 
industriale dhe detyrimi per reduktimin e 
tyre ne ajer, ujera dhe toke  3). Vleresimi 
i numrit te subjekteve qe zbatojne planet 
e rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e 
lumenjeve dhe detyrimi per 
zbatueshmerine e legjislacionit  4). 
Permiresimi i kushteve te lejeve 
mjedisore per qarqet Tirane, Elbasan, 
Durres, Lezhe  5). Monitorimi i mjedisit 
duke synuar zhvillimin e kapaciteteve per 
rritjen e numrit te stacioneve te 
monitorimit te ajrit urban ne vitet 
pasardhese.  6).  Ulja me 3% e emetimit 
te gazeve sere dhe adaptimi ndaj 
ndryshimeve klimatike per Derdhjen e 
Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM)  7). 
Heqja nga prodhimi dhe perdorimi te 
gjitha substancat ozonholluese ne 
perputhje me kuotat vjetore te 
importuara  te  konsumit.  8). Rehabilitimi 
i Hotspoteve te Balezes, Repsit dhe 
Rreshenit  9). Promovimi dhe zbatimi i 


1). Hartimi i 11 akteve ligjore 
perkatesisht: 2 ne fushen e ajrit, 2 ne 
fushen e mbetjeve,  1 ne fushen e ndotjes 
industriale, 2 ne fushen e zhurmave, 4 
akteve nenligjore ne fushen e mbrojtjes 
se natyres  2). Vleresimi sasior dhe cilesor 
i shkarkimeve nga operatoret industriale 
dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne 
ajer, ujera dhe toke  3). Vleresimi i numrit 
te subjekteve qe zbatojne planet e 
rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e 
lumenjeve dhe detyrimi per 
zbatueshmerine e legjislacionit  4).  
Permiresimi i kushteve te lejeve 
mjedisore per qarqet Vlore, Gjirokaster, 
Korce  5). Monitorimi i mjedisit dhe 
zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e 
numrit te stacioneve te monitorimit te 
ajrit urban nga 8 stacione ekzistuese ne 
vitin 2010 ne 10 ne vitin 2011  6).  Ulja 
me 3% e emetimit te gazeve sere dhe 
adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per 
Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat 
(DLDM)  7). Heqja nga prodhimi dhe 
perdorimi te gjitha substancat 
ozonholluese ne perputhje me kuotat 
vjetore te importuara  te  konsumit.  8). 
Zbatimi i planeve te veprimit per 
rehabilitimin e 2 pikave të nxehta 
mjedisore per cdo vit  9). Promovimi dhe 
zbatimi i prodhimit te paster ne 
aktivitetet industriale dhe sherbimet  10). 


1). Hartimi i 9 akteve ligjore perkatesisht: 
1 ne fushen e ajrit, 2 ne fushen e 
mbetjeve, 2 ne fushen e zhurmave, 5 
akteve ligjore ne fushen e mbrojtjes se 
natyres, perfshire shpalljen e nje zone te 
mbrojtur  2). Vleresimi sasior dhe cilesor i 
shkarkimeve nga operatoret industriale 
dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne 
ajer, ujera dhe toke  3). Vleresimi i numrit 
te subjekteve qe zbatojne planet e 
rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e 
lumenjeve dhe detyrimi per 
zbatueshmerine e legjislacionit  4). 
Permiresimi i kushteve te lejeve 
mjedisore per qarqet Shkoder, Diber, 
Fier, Berat  5). Monitorimi i mjedisit dhe 
zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e 
numrit te stacioneve te monitorimit te 
ajrit urban nga 10 stacione ekzistuese ne 
vitin 2011 ne 12 ne vitin 2012  6).  Ulja 
me 3% e emetimit te gazeve sere dhe 
adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per 
Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat 
(DLDM)  7). Heqja nga prodhimi dhe 
perdorimi te gjitha substancat 
ozonholluese ne perputhje me kuotat 
vjetore te importuara  te  konsumit.  8). 
Zbatimi i planeve te veprimit per 
rehabilitimin e 2 pikave të nxehta 
mjedisore per cdo vit  9). Promovimi dhe 
zbatimi i prodhimit te paster ne 
aktivitetet industriale dhe sherbimet  10). 


1). Hartimi i 6 akteve ligjore perkatesisht: 
1 ne fushen e ajrit, 2 ne fushen e 
mbetjeve, 3 akteve ligjore ne fushen e 
mbrojtujes se natyres dhe shpallja e nje 
zone te mbrojtur  2). Vleresimi sasior dhe 
cilesor i shkarkimeve nga operatoret 
industriale dhe detyrimi per reduktimin e 
tyre ne ajer, ujera dhe toke  3). Vleresimi 
i numrit te subjekteve qe zbatojne planet 
e rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e 
lumenjeve dhe detyrimi per 
zbatueshmerine e legjislacionit  4). 
Rishikimii i kushteve te lejeve mjedisore 
per qarkun e Tiranes, Durresi, Elbasanit, 
Vlores, Shkodres  5). Monitorimi i 
mjedisit dhe zhvillimi i kapaciteteve per 
rritjen e numrit te stacioneve te 
monitorimit te ajrit urban nga 12 stacione 
ekzistuese ne vitin 2011 ne 13 ne vitin 
2013  6).  Ulja me 3% e emetimit te 
gazeve sere dhe adaptimi ndaj 
ndryshimeve klimatike per Derdhjen e 
Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM)  7). 
Heqja nga prodhimi dhe perdorimi te 
gjitha substancat ozonholluese ne 
perputhje me kuotat vjetore te 
importuara  te  konsumit.  8). Zbatimi i 
planeve te veprimit per rehabilitimin e 2 
pikave të nxehta mjedisore per cdo vit  
9). Promovimi dhe zbatimi i prodhimit te 
paster ne aktivitetet industriale dhe 
sherbimet  10). Rritja e siperfaqes se  
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prodhimit te paster ne aktivitetet 
industriale dhe sherbimet  10). Rritja e 
siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 
12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, 
nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe 
menaxhimi i integruar i ekosistemeve te 
liqeneve te Prespes dhe  Shkodres  11). 
Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem 
te llojeve te faunes dhe flores se eger  
12). Ngritja e nje sistemi kontrolli 
satelitor per anijet e peshkimit me qellim 
qe te gjitha mjetet lundruese te kene 
sistemet e identifikimit te pozicionimit 
globa  13).   14). 


Rritja e siperfaqes se  Zonave te 
Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 
% ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % 
per çdo vit dhe permiresimi i menaxhimit 
te tyre si dhe menaxhimi i integruar i 
ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  
Shkodres  11). Mbrojtja dhe shfrytezimi i 
qendrueshem te llojeve te faunes dhe 
flores se eger  12). Ngritja e nje sistemi 
kontrolli satelitor per anijet e peshkimit 
me qellim qe te gjitha mjetet lundruese 
te kene sistemet e identifikimit te 
pozicionimit globa  13). Rritja e 
kapaciteteve te Departamenteve teknike, 
Inspektoratit te Mjedisit dhe Agjensise se 
Mjedisit dhe Pyjeve per te permiresuar 
metodat e menaxhimit te mjedisit dhe 
mbushjen e boshllekut ligjor  14). 


Rritja e siperfaqes se  Zonave te 
Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 
% ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % 
per çdo vit dhe permiresimi i menaxhimit 
te tyre si dhe menaxhimi i integruar i 
ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  
Shkodres  11). Mbrojtja dhe shfrytezimi i 
qendrueshem te llojeve te faunes dhe 
flores se eger  12).   13). Rritja e 
kapaciteteve te Departamenteve teknike, 
Inspektoratit te Mjedisit dhe Agjensise se 
Mjedisit dhe Pyjeve per te permiresuar 
metodat e menaxhimit te mjedisit dhe 
mbushjen e boshllekut ligjor  14). 


Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % 
aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, 
nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe 
menaxhimi i integruar i ekosistemeve te 
liqeneve te Prespes dhe  Shkodres  11). 
Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem 
te llojeve te faunes dhe flores se eger  
12).   13). Rritja e kapaciteteve te 
Departamenteve teknike, Inspektoratit te 
Mjedisit dhe Agjensise se Mjedisit dhe 
Pyjeve per te permiresuar metodat e 
menaxhimit te mjedisit dhe mbushjen e 
boshllekut ligjor  14). 


Standardet e Politikes se Programit 
 Aktet qe do te hartohen do te transpozojne Direktivat e BE sipas Planit Kombetar te Zbatimit te MSA 2009‐2014. Shih PKZMSA 2009‐2014  www.mie.gov.al, kapitulli Mjedisi. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 


Produkti B 
Akte ligjore dhe nenligjore perfshire planet e menaxhimit sipas fushave te mesiperme te miratuara nga Qeveria dhe 
Parlamenti 


Përshkrimi Hartimi i akteve ligjore ne fushen e mbetjeve, ajrit, ndotjes dhe rreziqeve industriale, kimikateve dhe zhurmave, mbrojtjen e natyres ne 
zbatim te PKZMSA 2009-2014 dhe programit analitik te MMPAU. 


Objektivat 


 0) Hartimi i 19 akteve ligjore perkatesisht: 3 ne fushen e ajrit, 7 ne fushen e mbetjeve, 1 ne fushen e ndotjes se ujerave, 2 ne fushen e 
ndotjes industriale, 1 ne fushen e zhurmave, 5 ne fushen e mbrojtjes se natyres, perfshire shpalljen e nje zone te mbrojtur detare dhe 
hartimi i planeve te menaxhimit per 2 zona te mbrojtura 1) Hartimi i 11 akteve ligjore perkatesisht: 2 ne fushen e ajrit, 2 ne fushen e 
mbetjeve,  1 ne fushen e ndotjes industriale, 2 ne fushen e zhurmave, 4 akteve nenligjore ne fushen e mbrojtjes se natyres 2) Hartimi i 
9 akteve ligjore perkatesisht: 1 ne fushen e ajrit, 2 ne fushen e mbetjeve, 2 ne fushen e zhurmave, 5 akteve ligjore ne fushen e 
mbrojtjes se natyres, perfshire shpalljen e nje zone te mbrojtur 3) Hartimi i 6 akteve ligjore perkatesisht: 1 ne fushen e ajrit, 2 ne 
fushen e mbetjeve, 3 akteve ligjore ne fushen e mbrojtujes se natyres dhe shpallja e nje zone te mbrojtur 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr aktesh 19 11 10 6 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,750.0 11,800.0 12,100.0 7,800.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,039.47 1,072.73 1,210.0 1,300.0 
          
 Projekti 00353 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Database me te dhena te indikatoreve te shkarkimeve në ajër, ujëra dhe toke nga operatoret industriale. 


Përshkrimi Sigurimi i të dhënave sasiore nga operatorët industrialë lidhur me shkarkimet në ajër, ujëra dhe toke dhe detyrimi per kryerjen e 
vetmonitorimit te shkarkimeve. 


Objektivat 
 0) Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 1) 
Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 2) 
Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 3) 
Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer kontrollesh 400 520 450 660 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,200.0 32,120.0 29,200.0 43,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 58.0 61.77 64.89 65.3 
          
 Projekti 00353 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Sistem i ngritur per identifikimin e operatoreve te medhenj industriale dhe zbatimin e legjislacionit per ndotjen industriale 


Përshkrimi Ne zbatim  te legjislacionit te ri mjedisor duhet te sigurohet  ngritja e sistemit te identifikimit te operatoreve te medhenj industriale dhe 
te sigurohet zbatimi i legjislacionit te ri ne fushen e ndotjes industriale dhe substancave te rrezikshme. 


Objektivat 
 0) Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 1) 
Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 2) 
Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 3) 
Vleresimi sasior dhe cilesor i shkarkimeve nga operatoret industriale dhe detyrimi per reduktimin e tyre ne ajer, ujera dhe toke 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
Sasia persona te trajnuar 2010 2011 2012 2013 
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100 100 100 100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 18,200.0 18,500.0 19,000.0 19,700.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 182.0 185.0 190.0 197.0 
          
 Projekti 00353 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Subjekte te identifikuara qe zbatojne planet e rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e lumenjeve 


Përshkrimi Identifikimi dhe krijimi i listes se subjekteve qe zbatojne planet e rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e lumenjeve dhe detyrimi per 
zbatueshmerine e legjislacionit 


Objektivat 


 0) Vleresimi i numrit te subjekteve qe zbatojne planet e rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e lumenjeve dhe detyrimi per 
zbatueshmerine e legjislacionit 1) Vleresimi i numrit te subjekteve qe zbatojne planet e rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e 
lumenjeve dhe detyrimi per zbatueshmerine e legjislacionit 2) Vleresimi i numrit te subjekteve qe zbatojne planet e rehabilitimit ne 
gurore dhe shtreterit e lumenjeve dhe detyrimi per zbatueshmerine e legjislacionit 3) Vleresimi i numrit te subjekteve qe zbatojne 
planet e rehabilitimit ne gurore dhe shtreterit e lumenjeve dhe detyrimi per zbatueshmerine e legjislacionit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kontrollesh 350 400 400 400 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,100.0 27,800.0 28,400.0 29,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 66.0 69.5 71.0 72.5 
          
 Projekti 03700 Krijimi dhe forcimi i sistemit te monitorimit kontrollit dhe vezhgimit ne peshkim (MKV) 


  
 Produkti F 220  Blue Box ne anijet e peshkimit te instaluara 


Përshkrimi Instalimi i sistemeve Blue - box te anijet mbi 12 metra gjatesi si dhe ngritja e qendres se kontrollit te peshkimit prane QNOD dhe 
dendres se monitorimit te peshkimit prane MMPAU 


Objektivat  0) Ngritja e nje sistemi kontrolli satelitor per anijet e peshkimit me qellim qe te gjitha mjetet lundruese te kene sistemet e identifikimit 
te pozicionimit globa 1) Ngritja e nje sistemi kontrolli satelitor per anijet e peshkimit me qellim qe te gjitha mjetet lundruese te kene 
sistemet e identifikimit te pozicionimit globa 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 220 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 65,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 295.45 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00353 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti G Leje te rishikuara lidhur me kushtet sipas legjislacionit te ri 


Përshkrimi 
Rishikimi i lejeve mjedisore te leshuara ne 3 qarqe te vendit per cdo vit (2010-2013) 


Objektivat  0) Permiresimi i kushteve te lejeve mjedisore per qarqet Tirane, Elbasan, Durres, Lezhe 1)  Permiresimi i kushteve te lejeve mjedisore 
per qarqet Vlore, Gjirokaster, Korce 2) Permiresimi i kushteve te lejeve mjedisore per qarqet Shkoder, Diber, Fier, Berat 3) Rishikimii i 
kushteve te lejeve mjedisore per qarkun e Tiranes, Durresi, Elbasanit, Vlores, Shkodres 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer lejesh 30 50 85 85 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,900.0 8,850.0 15,400.0 16,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 163.33 177.0 181.18 188.24 
          
 Projekti 00353 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti H Raport vjetor i monitorimit te mjedisit mbi bazen e  indikatoreve te monitoruar 


Përshkrimi Hartimi i raportit  vjetor i monitorimit te mjedisit mbi bazen e  indikatoreve te monitoruar sipas kontratave te nenshkruara me 
institucionet monitoruese. 


Objektivat 


 0) Monitorimi i mjedisit duke synuar zhvillimin e kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban ne vitet 
pasardhese. 1) Monitorimi i mjedisit dhe zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 8 
stacione ekzistuese ne vitin 2010 ne 10 ne vitin 2011 2) Monitorimi i mjedisit dhe zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te 
stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 10 stacione ekzistuese ne vitin 2011 ne 12 ne vitin 2012 3) Monitorimi i mjedisit dhe 
zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 12 stacione ekzistuese ne vitin 2011 ne 13 ne 
vitin 2013 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kontratash 10 10 9 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,000.0 60,800.0 52,700.0 60,900.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,300.0 6,080.0 5,855.56 6,090.0 
          
 Projekti 00353 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti I Studim per nje lloj te faunes se eger te rrezikuar, te nje lloji te flores se eger te rrezikuar, te nje habitati te rrezikuar 


Përshkrimi Mbi bazen e te dhenave nga inventarizimi i perberesve te biodiversitetit identifikohen lloje shume te rrezikuara dhe pergatitet studimi 
me rekomandime   per te siguruara mbijetesen e tyre 


Objektivat  0) Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem te llojeve te faunes dhe flores se eger 1) Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem te llojeve 
te faunes dhe flores se eger 2) Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem te llojeve te faunes dhe flores se eger 3) Mbrojtja dhe 
shfrytezimi i qendrueshem te llojeve te faunes dhe flores se eger 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer studimesh 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,900.0 1,900.0 1,900.0 1,900.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,900.0 1,900.0 1,900.0 1,900.0 
          
 Projekti 00353 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti J Kapaciteteve te ngritura te organeve te kontrollit 


Përshkrimi Kapaciteteve te ngritura te organeve te kontrollit te ngarkuara per zbatimin e legjislacionit ne fushen e mbrojtjes dhe menaxhimit te 
faunes se eger: 


Objektivat  0) Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem te llojeve te faunes dhe flores se eger 1) Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem te llojeve 
te faunes dhe flores se eger 2) Mbrojtja dhe shfrytezimi i qendrueshem te llojeve te faunes dhe flores se eger 3) Mbrojtja dhe 
shfrytezimi i qendrueshem te llojeve te faunes dhe flores se eger 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer trajnimesh 4 2 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,950.0 1,530.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 737.5 765.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 02445 Menaxhimi i integruar i ekosistemit te liqenit te Shkodres 


  
 Produkti K Ngritja e  kapaciteteve per menaxhim e perbashket te liqenit Shkodres 


Përshkrimi 
Ngritja e  kapaciteteve per nje kuptim te me te mire dhe menaxhim te perbashket te liqenit te Shkodres 


Objektivat  0) Rritja e siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
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permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 1) Rritja e 
siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 2) Rritja e 
siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 3) Rritja e 
siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer takimesh dhe seminare 30 25 25 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 65,000.0 54,100.0 32,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,166.67 2,164.0 1,280.0 0.0 
          
 Projekti 00785 projekte te tjera me finacim te huaj 


  
 Produkti L projekte te perfshira nga keshilli i ministrave 


Përshkrimi ne kete produkt jane perfshire dy projekte me tituj: Plan veprimi per mjedisin lokal dhe Fuqizimi i performances mjedisore te qeverisjes 
lokale 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia raportime 20 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 31,720.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,586.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03699 Forcimi i Sistemit te Monitorimit ne Shqiperi 


  
 Produkti M Stacione te reja monitorimi 


Përshkrimi 
Rritja e kapaciteteve per dy stacione te reja monitorimi. 


Objektivat 


 0) Monitorimi i mjedisit duke synuar zhvillimin e kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban ne vitet 
pasardhese. 1) Monitorimi i mjedisit dhe zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 8 
stacione ekzistuese ne vitin 2010 ne 10 ne vitin 2011 2) Monitorimi i mjedisit dhe zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te 
stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 10 stacione ekzistuese ne vitin 2011 ne 12 ne vitin 2012 3) Monitorimi i mjedisit dhe 
zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 12 stacione ekzistuese ne vitin 2011 ne 13 ne 
vitin 2013 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer stacionesh 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 30,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03699 Forcimi i Sistemit te Monitorimit ne Shqiperi 


  
 Produkti N Qendra e mirembajtjes dhe kalibrimit te pajisjeve te monitorimit te ajrit funksionale 


Përshkrimi 
Ngritja e qendres se mirmbajtjes dhe kalibrimit te pajisjeve te monitorimit te ajrit 


Objektivat  0) Monitorimi i mjedisit duke synuar zhvillimin e kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban ne vitet 
pasardhese. 1) Monitorimi i mjedisit dhe zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 8 
stacione ekzistuese ne vitin 2010 ne 10 ne vitin 2011 2) Monitorimi i mjedisit dhe zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te 
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stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 10 stacione ekzistuese ne vitin 2011 ne 12 ne vitin 2012 3) Monitorimi i mjedisit dhe 
zhvillimi i kapaciteteve per rritjen e numrit te stacioneve te monitorimit te ajrit urban nga 12 stacione ekzistuese ne vitin 2011 ne 13 ne 
vitin 2013 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer qendrash 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 35,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 35,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03724 Forcimi i kapaciteteve ne vendet e Ballkanit Perendimor per trajtimin e pikave te nxehta mjedisore, Bajza 


  


 Produkti U Hotspote te rehabilituara te Balezes, Repsit dhe Rreshenit 


Përshkrimi 
Rehabilitimi i Hotspoteve te Balezes, Repsit dhe Rreshenit 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer hotspotesh 3 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03725 Identifikimi dhe zbatimi i masave pergjegjese per adaptim ndaj ndryshimeve te klimes 


  
 Produkti V Kapacitete te ngritura per te administruar, monitoruar vleresuar dhe përgjigjur ndryshimeve klimatike te pritshme ne DLDM 


Përshkrimi Ngritja e kapaciteteve per te administruar, monitoruar vleresuar dhe përgjigjur ndryshimeve klimatike te pritshme ne DLDM ne nivel 
institucional dhe komunitar 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer ekspertesh te trajnuar 60 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,519.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 258.65 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03726 Menaxhimi i integruar i ekosistemit ne basenin liqenor te Prespes 


  


 Produkti W Kapacitete te ngritura per menaxhimin baseni dhe te reurseve ujore ne komuna 


Përshkrimi 
Rritja e kapaciteteve ne nivel lokal  ne drejtim te ceshtjeve te monitorimit dhe ruajtjes se biodiversitetit ne Prespe 


Objektivat 


 0) Rritja e siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 1) Rritja e 
siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 2) Rritja e 
siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 3) Rritja e 
siperfaqes se  Zonave te Mbrojtura nga 12, 57 % aktualisht ne 17 % ne vitin 2013, nepermjet rritjes me 1 % per çdo vit dhe 
permiresimi i menaxhimit te tyre si dhe menaxhimi i integruar i ekosistemeve te liqeneve te Prespes dhe  Shkodres 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 
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2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer trajnimesh 6 2 19 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 32,500.0 12,300.0 117,500.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,416.67 6,150.0 6,184.21 0.0 
          
 Projekti 03727 Transformimi i tregut per perdorimin e paneleve diellore per uje te ngrohte 


  


 Produkti X 
Kuader institucional, ligjor dhe rregullator i ngritur per te nxitur nje treg per  Paneleve Diellore per uje te ngrohte te 
qendrueshem 


Përshkrimi 
Ngritja e kuadrit institucional, ligjor dhe rregullator per te nxitur nje treg per  Paneleve Diellore per uje te ngrohte te qendrueshem 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer raportesh 12 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,500.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 875.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03728 VKM ECAT Tirana 


  
 Produkti Y Rrjet kompetent i eksperteve shqiptare te trajnuar 


Përshkrimi 
Krijimi i rrjetit te eksperteve shqiptare qe ofrojne sherbime te vlefshme per  prodhimet e pastra ne sektoret prioritare te industrise 


Objektivat  0) Promovimi dhe zbatimi i prodhimit te paster ne aktivitetet industriale dhe sherbimet 1) Promovimi dhe zbatimi i prodhimit te paster 
ne aktivitetet industriale dhe sherbimet 2) Promovimi dhe zbatimi i prodhimit te paster ne aktivitetet industriale dhe sherbimet 3) 
Promovimi dhe zbatimi i prodhimit te paster ne aktivitetet industriale dhe sherbimet 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer ekspertesh te trajnuar 10 24 24 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 500.0 1,200.0 1,200.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 50.0 50.0 50.0 0.0 
          
 Projekti 03729 Forcimi i Sistemit te Monitorimit te Mjedisit ne Shqiperi STEMA 1 


  
 Produkti Z Pagese TVSH per blerje pajisjesh 


Përshkrimi Ne kuader te Projektiti Foercimi i sistemit te monitorimit te mjedisit ne Shqiperi STEMA 1 do te paguhet TVSH-ja kompanise per 
sherbimin e kryer per blerje pajisjesh 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer pajisjesh 3 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,333.33 0.0 0.0 0.0 
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 Projekti 03725 Identifikimi dhe zbatimi i masave pergjegjese per adaptim ndaj ndryshimeve te klimes 


  


 Produkti AA 
Plane dhe programe te integruara ne politikat e zhvillimit qe kane marre ne konsiderate masat adaptuese dhe kapacitete 
adaptuese te ngritura 


Përshkrimi Hartimi i planeve dhe programeve te integruara ne politikat e zhvillimit qe kane marre ne konsiderate masat adaptuese dhe kapacitete 
adaptuese te ngritura 


Objektivat 
 0)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 
1)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 
2)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 
3)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer planesh dhe programesh 0 3 3 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 29,800.0 27,100.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 9,933.33 9,033.33 0.0 
          
 Projekti 03727 Transformimi i tregut per perdorimin e paneleve diellore per uje te ngrohte 


  
 Produkti AB Kapacitete te ngritura te përdoruesve te fundit dhe ndertuesve 


Përshkrimi Ngritja e kapaciteteve te përdoruesve te fundit dhe ndertuesve per të marre në konsideratë integrimin e paneleve diellore per uje te 
ngrohte ne tipe te ndryshme banesash. 


Objektivat 
 0)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 
1)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 
2)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 
3)  Ulja me 3% e emetimit te gazeve sere dhe adaptimi ndaj ndryshimeve klimatike per Derdhjen e Lumenjeve Drin dhe Mat (DLDM) 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer ekspertesh te trajnuar 0 40 25 25 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 31,300.0 22,600.0 25,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 782.5 904.0 1,000.0 
          
 Projekti 03730 Projekti i Ozonit 


  


 Produkti AC Kapacitete te ngritura per heqjen nga perdorimi te lendeve ozonholluese 


Përshkrimi 
Rritje e kapaciteteve te punonjesve te doganave dhe inspektoreve per heqjen nga tregu te substancave ozonholluese. 


Objektivat 
 0) Heqja nga prodhimi dhe perdorimi te gjitha substancat ozonholluese ne perputhje me kuotat vjetore te importuara  te  konsumit. 1) 
Heqja nga prodhimi dhe perdorimi te gjitha substancat ozonholluese ne perputhje me kuotat vjetore te importuara  te  konsumit. 2) 
Heqja nga prodhimi dhe perdorimi te gjitha substancat ozonholluese ne perputhje me kuotat vjetore te importuara  te  konsumit. 3) 
Heqja nga prodhimi dhe perdorimi te gjitha substancat ozonholluese ne perputhje me kuotat vjetore te importuara  te  konsumit. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia specialiste te trajnuar 0 40 25 25 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 31,300.0 22,600.0 25,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 782.5 904.0 1,000.0 
          
 Projekti 03731 Pagese TVSH-je Blu Box 


  


 Produkti AD TVSH e paguar 
Përshkrimi Ne kuader te projektiti te Blu-Boxeve do te paguhet TVSH-ja per blerjen e pajisjeve 
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Objektivat  0) Ngritja e nje sistemi kontrolli satelitor per anijet e peshkimit me qellim qe te gjitha mjetet lundruese te kene sistemet e identifikimit 
te pozicionimit globa 1) Ngritja e nje sistemi kontrolli satelitor per anijet e peshkimit me qellim qe te gjitha mjetet lundruese te kene 
sistemet e identifikimit te pozicionimit globa 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 220 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 27,800.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 126.36 0.0 0.0 
          
 Projekti 03743 Forcimi i kapaciteteve te ministrise se mjedisit 


  
 Produkti AE Akte ligjore dhe nenligjore 


Përshkrimi 
Pergatitje te kuadrit ligjor ne fushen e ajrit dhe kimikateve, legjislacion sekondar ne fushen e mbetjeve, ujerave dhe ndotjes industriale 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer aktesh 0 0 10 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 108,600.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 10,860.0 0.0 
          
 Projekti 03726 Menaxhimi i integruar i ekosistemit ne basenin liqenor te Prespes 


  


 Produkti AF Pajisje per mbrojtjen dhe menaxhimin e pyjeve dhe kullotave 


Përshkrimi Ne kuader te projektit do te sigurohen pajisje per mbrojtjen, ruajtjen dhe zhvillimin e pyjeve dhe kullotave  si dhe drureve brenda dhe 
jashte parkut. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer paisjesh 0 0 0 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 115,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 38,366.67 
          
 Projekti 03728 VKM ECAT Tirana 


  


 Produkti AG Pagese kosto lokale 


Përshkrimi Ne zbatim te vendimit te keshillit te ministrave per krijimin e qendres se ECAT-Tiranes Ministraia e mjedisit duhet ti mbuloje pagesen e 
kostos lokale. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 
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2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer raportesh 0 0 0 12 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1,200.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 100.0 
          
 Projekti 03743 Forcimi i kapaciteteve te ministrise se mjedisit 


  
 Produkti AH Kapacitete te ngritura per Inspektoriatin e mjedisit, Agjensine e mjedisit dhe pyjeve dhe 12 ARM 


Përshkrimi Ne kuader te projektit do te punohet per ngritjen dhe forcimin e kapaciteteve te Inspektoriatit te mjedisit, Agjensise se Mjedisit dhe 
Pyjeve si dhe 12 Agjensive Rajonale te Mjedisit. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer stafi i trajnuar 0 0 0 100 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 95,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 950.0 
          
 Projekti 00785 projekte te tjera me finacim te huaj 


  
 Produkti AI pagese kosto lokale 


Përshkrimi 
ne kuader te projekteve qe priten te kete MMPAU do te perdoret ky fond si kosto lokale 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 0 0 0 12 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 13,700.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1,141.67 
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 05640  Administrimi i Ujrave 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Uji eshte nje nga burimet natyrore me te rendesishem per zhvillimin e ekonomise.Kufizimi indotjes se cilesise se ujrave nentokesor dhe siperfaqsor nga aktivitet e veprimtarive industriale 
dhe  bujqesore dhe aktiviteteve te popullsise ne zonat rurale dhe urbane , kufizimi i  veprimtarive qe shkaktojne  demtim te ekosistemeve ujore dhe vecanerisht te lumejve nga shfrytezimi 
pa kriter i inerteve  ka sjelle dalje te lumejve nga shtreterit e tyre, devijime te rrjedhjes.  Ne administrimin e rezervave ujore ka rendesi dhe bashkepunimi ne nivel nderkufitar  per rezervat 
ujore qe shtrihen ne kufijte midis vendeve. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e programit konsiston ne zhvillimin e qendrueshem dhe shumefunksional te rezervave ujore, si nje pasuri qe i perket gjithe komunitetit. Vizioni politik i tij do te synoje ne 
miradministrimin, shfrytezimin sa me racional nepermjet forcimit te kontrollit dhe mbrojtjes se qendrueshme te burimeve ujore, bazuar ne nevojen per te parandaluar perkeqesimin e 
metejshme te cilesise dhe sasise  te tyre. Plotesimi i kuadrit ligjor per menaxhimin e rezervave ujore dhe perafrimi i legjislacionit tone me direktivat kuader te Bashkimit Europian. 
Bashkepunimi me shtetet fqinje per shfrytezimin e rezervave ujore te perbashketa. Mbrojtja e ekosistemeve te baseneve ujembledhese nga mbishfrytezimi i shtreterve te lumenjve per 
prodhim inertesh. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Menaxhimi me i mire dhe me racional ne fushen e perdorimit te rezervave ujore duhet te arrihet nepermjet:  Plotesimit te kuadrit ligjor dhe perafrimit te legjislacionit tone me ate te 
bashkimit Europian;Inventarizimi i plote i burimeve Ujore ne vitin 2016. Bashkepunimit me vendet fqinje per menaxhimin e rezervave ujore te perbashketa, ku deri ne vitin 2013 do te 
arrihen te miratohen marreveshjet e perbashketa me te gjithe vendet kufitare. Mireadministrimi i rezervave ujore, duke rritur te ardhurat ne buxhetin e shtetit per vitin 2015 me 20%ne 
krahasim me nivelin baze 41.2 milione leke ne vitin 2009. Mbrojtja e ekosistemeve ujore nga mbishfrytezimi i shtreterve te lumenjve per prodhim inertesh nepermjet: Reduktimit te 
shfrytezimit me leje te inerteve lumore me 12% ne vitin 2015 ne karahasim me nivelin baze(140 leje shfrytezimi) te vitit 2009; Rehabilitimit te shtreterve te demtuar te lumenjve, nga 
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shfrytezimi pa kritere, me 30% deri ne vitin 2020 krahasuar me vitin 2009. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1).   Plotesimi i kuadrit ligjor per menaxhimin 
e rezervave ujore dhe perafrimi i 
legjislacionit tone me ate te Bashkimit 
Europian, nepermjet miratimit te 2 akteve 
nenligjore   
2). Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit 
me te pakten 4 % gjate vitit 2010 (krahasuar 
me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 
2009) nepermjet nje monitorimi te 
vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe 
rediktimit te humbjeve ekonomike   
3).  Mbrojtja e ekosistemeve ujore dhe 
sidomos ato lumore nepermjet reduktimit te 
shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 2,5 
% (krahasuar me nivelin baze 140 leje 
shfrytezimi  te vitit 2009)   
4). Bashkepunimi me shtetet fqinje per 
shfrytezimin e rezervave ujore te 
perbashketa 


1). Plotesimi  i kuadrit ligjor per menaxhimin 
e rezervave ujore dhe perafrimi i 
legjislacionit tone me ate te bashkimit 
Europian me miratimin e ligjit baze te 
rezervave ujore, (per vitin 2011)  2). . Rritja e 
te ardhurave ne buxhet te shtetit me te 
pakten 9% gjate vitit 2011, (krahasuar me 
nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) 
nepermjet monitorimit te vazhdueshem, 
rritjes se arketimeve dhe reduktimit te 
humbjeve ekonomike  3). Mbrojtja e 
ekosistemeve ujore dhe sidomos ato lumore 
nepermjet reduktimit te shfrytezimit te 
inerteve lumore me rreth 4% ne vititn 2011, 
(krahasuar me nivelin baze140 leje 
shfrytezimi  te vitit 2009),  
4).  Bashkepunimi me vendet fqinje per 
problemet te ujerave kufitare, ku per vitin 
2011 do te miratohet mareveshja me nje 
vend kufitar 


1). Plotesimi  i kuadrit ligjor per menaxhimin 
e rezervave ujore dhe perafrimi i 
legjislacionit tone me ate te Bashkimit 
Europian me 2 akte nenligjore, gjate vitit 
2012  2).  Rritja e te ardhurave ne buxhet te 
shtetit me te pakten 13% gjate vitit 2012 
(krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke 
te vitit 2009) nepermjet nje monitorimi te 
vazhdushem, rritjes se arketimeve dhe 
reduktimit te humbjeve ekonomike   
3). Mbrojtja e ekosistemeve ujore sidomos 
ato lumore nepermjet reduktimit te 
shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 
5,5% ne vitin 2012, (krahasuar me nivelin 
baze 140 leje shfrytezimi te vitit 2009);   
4). Bashkepunimi me shtetet fqinje per 
shfrytezimin e rezervave ujore te 
perbashketa, ku per vitin 2012 do te 
mirtaohet 1 marreveshje me nje nga vendet 
fqinje. 


1). Plotesimi i kuadrit ligjor per menaxhimin 
e rezervave ujore dhe perafrimi i 
legjislacionit tone me ate te Bashkimit 
Europian, me miratimin e 3 akteve 
nenligjore per vitin  2013;   
2). Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit 
me te pakten rreth 15% gjate vitit 2013, 
(krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke 
te vitit 2009), nepermjet nje monitorimi te 
vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe 
reduktimit te humbjeve ekonomike;   
3).  Mbrojtja e ekosistemve lumore 
nepermjet reduktimit te shfrytezimit te 
inerteve me rreth 7% ne vitin 2013, (ne 
krahasim me nivelin baze  140 leje 
shfrytezimite vitit 2009)dhe rehabilitimin e 
shtreterve te tyre.   
5). Bashkepunimi me shtetet fqinje per 
shfrytezimin e rezervave ujore te 
perbashketa, ku per vitin 2013 do te 
mirtohet nje mareveshje me nje nga vendet 
kufitare. 


Standardet e Politikes se Programit 
egjislacioni ne fushen e ujerave I cili perbehet nga ligjet,  dhe aktet nenligjore ne zbatim te tyre, perfshire Vendimet e Keshillit te Ministrave, Vendimet e Keshillit Kombetar te Ujit, 
Udhezimet, Rregulloret dhe Urdherat e Ministrive perkatese, I referohet Ligjit Nr 8093, date 21.03.1996, "Per Rezervat Ujore" dhe me Direktiven Kuader te Ujit 222/60EC, 23 Tetor 2000. 
Marreveshjet nderkufitare jane ne harmoni me Ligjin nr 9103,date.10.07.2003, "Per mbrojtjen e Liqeneve Nderkufitare" dhe me Konventen  ¿Per Mbrojtjen dhe Perdorimin e Ujrave 
Nderkufitare dhe Liqeneve Nderkombetare¿‐Konventa e Helsinkit (ECE Water Convention). 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Produkti A 4 Akte ligjore dhe nenligjore te hartuara 


Përshkrimi 
4 Akte ligjore dhe nenligjore te hartuara 


Objektivat 


 0)   Plotesimi i kuadrit ligjor per menaxhimin e rezervave ujore dhe perafrimi i legjislacionit tone me ate te Bashkimit Europian, 
nepermjet miratimit te 2 akteve nenligjore 1) Plotesimi  i kuadrit ligjor per menaxhimin e rezervave ujore dhe perafrimi i legjislacionit 
tone me ate te bashkimit Europian me miratimin e ligjit baze te rezervave ujore, (per vitin 2011) 2) Plotesimi  i kuadrit ligjor per 
menaxhimin e rezervave ujore dhe perafrimi i legjislacionit tone me ate te Bashkimit Europian me 2 akte nenligjore, gjate vitit 2012 3) 
Plotesimi i kuadrit ligjor per menaxhimin e rezervave ujore dhe perafrimi i legjislacionit tone me ate te Bashkimit Europian, me 
miratimin e 3 akteve nenligjore per vitin  2013; 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Akte ligjore 4 3 4 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 780.0 603.0 840.0 645.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 195.0 201.0 210.0 215.0 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B kontrata koncesionare ujore 


Përshkrimi 
kontrata koncesionare te lidhura me subjekte qe perdorin rezerva ujore 


Objektivat 


 0) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 4 % gjate vitit 2010 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 
2009) nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe rediktimit te humbjeve ekonomike 1) . Rritja e te 
ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 9% gjate vitit 2011, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet 
monitorimit te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 2)  Rritja e te ardhurave ne buxhet te 
shtetit me te pakten 13% gjate vitit 2012 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet nje monitorimi te 
vazhdushem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 3) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 
rreth 15% gjate vitit 2013, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009), nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes 
se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike; 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer kontratash 10 12 8 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,600.0 3,217.0 2,208.0 570.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 260.0 268.08 276.0 285.0 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Perdorues te rezerves  te pajisur me leje shfrytezimi; 


Përshkrimi 
Perdorues te rezerves ujore (me pus- shpime)  te pajisur me leje shfrytezimi 


Objektivat  0) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 4 % gjate vitit 2010 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 
2009) nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe rediktimit te humbjeve ekonomike 1) . Rritja e te 
ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 9% gjate vitit 2011, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet 
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monitorimit te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 2)  Rritja e te ardhurave ne buxhet te 
shtetit me te pakten 13% gjate vitit 2012 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet nje monitorimi te 
vazhdushem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 3) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 
rreth 15% gjate vitit 2013, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009), nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes 
se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike; 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer leje shfrytezimi 30 35 35 40 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,800.0 9,380.0 9,660.0 11,361.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 260.0 268.0 276.0 284.03 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Monitorime te kryera nga sektori i burimeve ujore 


Përshkrimi Monitorime te kryera nga sektori i burimeve ujore mbi  perdoruesit me leje te rezerves ujore sipas kushteve te lejes dhe tarifave te 
miratuara 


Objektivat 


 0) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 4 % gjate vitit 2010 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 
2009) nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe rediktimit te humbjeve ekonomike 1) . Rritja e te 
ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 9% gjate vitit 2011, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet 
monitorimit te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 2)  Rritja e te ardhurave ne buxhet te 
shtetit me te pakten 13% gjate vitit 2012 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet nje monitorimi te 
vazhdushem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 3) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 
rreth 15% gjate vitit 2013, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009), nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes 
se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike; 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kontrollesh 55 56 50 60 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,575.0 3,660.0 3,285.0 3,920.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 65.0 65.36 65.7 65.33 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti E Monitorime te kryera nga Agjensite e Ujit te Baseneve 


Përshkrimi Monitorime te kryera nga Agjensite e Ujit te Baseneve mbi perdoruesit me leje te rezerves ujore sipas kushteve te lejes dhe tarifave 
te miratuara. 


Objektivat 


 0) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 4 % gjate vitit 2010 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 
2009) nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe rediktimit te humbjeve ekonomike 1) . Rritja e te 
ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 9% gjate vitit 2011, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet 
monitorimit te vazhdueshem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 2)  Rritja e te ardhurave ne buxhet te 
shtetit me te pakten 13% gjate vitit 2012 (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009) nepermjet nje monitorimi te 
vazhdushem, rritjes se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike 3) Rritja e te ardhurave ne buxhet te shtetit me te pakten 
rreth 15% gjate vitit 2013, (krahasuar me nivelin baze 41.2 milion leke te vitit 2009), nepermjet nje monitorimi te vazhdueshem, rritjes 
se arketimeve dhe reduktimit te humbjeve ekonomike; 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kontrollesh 900 780 981 1006 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,400.0 4,836.0 6,082.0 6,539.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 6.0 6.2 6.2 6.5 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti F Monitorime  nga sektori i burimeve ujore mbi subjektet me leje inerte lumore 
Përshkrimi Monitorime te kryera nga sektori i burimeve ujore mbi subjektet me leje qe shfrytezojne inerte lumore, per zbatimin e kushteve te 
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lejes se shfrytezimit dhe rehabilitimit te zonave perkatese. 


Objektivat 


 0)  Mbrojtja e ekosistemeve ujore dhe sidomos ato lumore nepermjet reduktimit te shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 2,5 % 
(krahasuar me nivelin baze 140 leje shfrytezimi  te vitit 2009) 1) Mbrojtja e ekosistemeve ujore dhe sidomos ato lumore nepermjet 
reduktimit te shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 4% ne vititn 2011, (krahasuar me nivelin baze140 leje shfrytezimi  te vitit 2009), 
2) Mbrojtja e ekosistemeve ujore sidomos ato lumore nepermjet reduktimit te shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 5,5% ne vitin 
2012, (krahasuar me nivelin baze 140 leje shfrytezimi te vitit 2009); 3)  Mbrojtja e ekosistemve lumore nepermjet reduktimit te 
shfrytezimit te inerteve me rreth 7% ne vitin 2013, (ne krahasim me nivelin baze  140 leje shfrytezimite vitit 2009)dhe rehabilitimin e 
shtreterve te tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kontrollesh 85 85 80 96 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,525.0 5,556.0 5,255.0 6,294.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 65.0 65.36 65.69 65.56 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti G Monitorime te kryera nga Agjensite e Ujit te Baseneve 


Përshkrimi Monitorime te kryera nga Agjensite e Ujit te Baseneve  mbi subjektet me leje qe shfrytezojne inerte lumore, per zbatimin e kushteve 
te lejes se shfrytezimit dhe rehabilitimit te zonave perkatese. 


Objektivat 


 0)  Mbrojtja e ekosistemeve ujore dhe sidomos ato lumore nepermjet reduktimit te shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 2,5 % 
(krahasuar me nivelin baze 140 leje shfrytezimi  te vitit 2009) 1) Mbrojtja e ekosistemeve ujore dhe sidomos ato lumore nepermjet 
reduktimit te shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 4% ne vititn 2011, (krahasuar me nivelin baze140 leje shfrytezimi  te vitit 2009), 
2) Mbrojtja e ekosistemeve ujore sidomos ato lumore nepermjet reduktimit te shfrytezimit te inerteve lumore me rreth 5,5% ne vitin 
2012, (krahasuar me nivelin baze 140 leje shfrytezimi te vitit 2009); 3)  Mbrojtja e ekosistemve lumore nepermjet reduktimit te 
shfrytezimit te inerteve me rreth 7% ne vitin 2013, (ne krahasim me nivelin baze  140 leje shfrytezimite vitit 2009)dhe rehabilitimin e 
shtreterve te tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kontrollesh 700 600 775 771 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,200.0 3,720.0 4,805.0 4,621.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 6.0 6.2 6.2 5.99 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti H Takime te grupeve te perbashketa 


Përshkrimi 
Organizimi i  takimeve te grupeve te perbashketa per ujrat nderkufitare 


Objektivat  0) Bashkepunimi me shtetet fqinje per shfrytezimin e rezervave ujore te perbashketa 1)  Bashkepunimi me vendet fqinje per 
problemet te ujerave kufitare, ku per vitin 2011 do te miratohet mareveshja me nje vend kufitar. 2) Bashkepunimi me shtetet fqinje 
per shfrytezimin e rezervave ujore te perbashketa, ku per vitin 2012 do te mirtaohet 1 marreveshje me nje nga vendet fqinje. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer takimesh 2 2 2 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 720.0 724.0 735.0 1,110.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 360.0 362.0 367.5 370.0 
          
 Projekti 00355 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti I Marreveshje me vendet fqinje 
Përshkrimi Marreveshje e perfunduar me nje vend fqinj per shfrytezimin e rezerves ujore te perbashket. 
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Objektivat  0) Bashkepunimi me shtetet fqinje per shfrytezimin e rezervave ujore te perbashketa 1)  Bashkepunimi me vendet fqinje per 
problemet te ujerave kufitare, ku per vitin 2011 do te miratohet mareveshja me nje vend kufitar. 2) Bashkepunimi me shtetet fqinje 
per shfrytezimin e rezervave ujore te perbashketa, ku per vitin 2012 do te mirtaohet 1 marreveshje me nje nga vendet fqinje. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer marreveshjesh 0 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 904.0 930.0 940.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 904.0 930.0 940.0 
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C.4 MINISTRIA E EKONOMISE, TREGETISE DHE ENERGJITIKES. 


 Misioni i Ministrise:  
 


Harton dhe zbaton politka qe nxisin rritjen dhe stabilitetin ekonomik, qe mundesojne zhvillimin e biznesit vendas dhe terheqjen 
e investimeve te huaja, qe garantojne konkurencen dhe nje treg te sigurte, qe sigurojne nje zhvillim te qendrueshem e perspektiv te 
burimeve energjetike te vendit, qe nxisin bashkepunimin ekonomik dhe tregtar, qe realizojne mireadministrimin e prones publike ne 
funksion te privatizimit te saj ne sektoret strategjike dhe ndermarrjet e vogla dhe te mesme. 
 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 
Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Programi siguron mbeshtjen ne burime financiare, materiale dhe njerezore te apartatit te 
ministrise per realizimin e detyrave dhe objektivave qe i jane ngarkuar ne kuadrin e 
programit te qeverise. 


04130 
Mbeshtetje per 
Zhvillim Ekonomik 


Programi  ka   për qëllim t'i shërbejë;  krijimit te nje klime pozitive per zhvillimin e biznesit, 
per krijimn e vendeve te reja te punes, reduktimit te informalitetit ne ekonomi, krijimit te 
nje mjedisi konkurrues per zhvillimin e investimeve, krijimit te kushteve te barabarta per 
konkurrence si dhe nje treg te sigurte per konsumatorin; permiresimin e cilesise se 
menaxhimit te shoqerive shteterore dhe rritjen e vleres se aksionit te tyre ne treg, krijimit 
te  nje sistemi per realizimin e kontratave standarde te menaxhimit. 


04160 


Mbeshtetje per 
Mbikq. e Tregut, 
Infrast. e Ciles. dhe 
Pron. Industr. 


Ky program eshte ne funksion te te arritjes se nje niveli te larte te mbrojtjes se jetes, 
shendetit, interesave ekonomike te konsumatoreve si dhe mbrojtjes se te drejtes se 
pronarit te vertete te pronesise industriale. Ne kete menyre ai mbeshtet forcimin e 
kapaciteteve institucionale te infrastruktures se cilesise, IQT, Drejtorise se markave dhe 
patentave, funksionimi eficent i te cilave eshte nje domosdoshmeri absolute. 


04320 
Mbeshtetje per 
Energjine 


Politika e këtij programi konsiston në: zhvillimin e politikave dhe strategjive për zhvillimin 
e sektorit te energjisë e të tregut të energjisë, në zbatim të Traktatit per Krijimin e 
Komunitetit te Energjise e Direktivave të BE; përmirësimin dhe plotësimin e kuadrit ligjor 
dhe institucional ne sektorin energjetik në përputhje me acquis communautaire për këtë 
sektor; garantimin e një furnizimi të sigurt të ekonomisë me burime energjetike dhe 
diversifikimin e burimeve te furnizimit me produkte energjetike, për të siguruar një 
zhvillim të shpejte dhe të qëndrueshëm ekonomik e social të vendit, si dhe për integrimin 
e vendit në BE; mbrojtjen e mjedisit në sektorin energjetik dhe përdorimin e qëndrueshëm 
të burimeve natyrore tokësore dhe nëntokësore. Një rëndësi e vecantë do të tregohet për 
regjimin e mbajtjes dhe menaxhimit të rezervës së sigurisë për naftën, gazin dhe 
nënproduktet e tyre, si dhe për krijimin e kushteve të përshtatshme për nxitjen e zhvillimit 
të tregut të gazit natyror.   


04430 
Mbeshtetje per 
Burimet Natyrore 


Kryerja e studimeve dhe projekteve te rendesishme ne fushen e gjeoshkencave dhe 
realizmit te detyrave funksionale te institucioneve minerare, ne mbeshtetje te zhvillimit te 
qendrueshem te Industrise Minerare, miqesore me mjedisn te çertifikuar nga komuniteti. 
Ky program perfshin teresine e aktiviteteve te Mbikqyrjes dhe Monitorimit minerar, te 
ujrave nentokesore e terrenit, parandalimit te rrezikut minerar, mbylljes se objekteve 
minerare e gjeologjike, mbrojtjen dhe reabilitimin e mjedisit ne zonat minerare te 
shfrytezuara dhe realizimit te procedurave per privatizimin te aseteve, konservimi  i 
aseteve qe kane mundesi rihapje ne te ardhmen. 
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04440 
Mbesht. Miniera e 
Nd/je Publike 


Monitorimi dhe mbyllja e objekteve minerare e gjeologjike, mbrojtja dhe reabilitimi i 
mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara dhe privatizimi i aseteve. Konservimi dhe 
privatizimi i aseteve te industrise prodhuese. 


04770 
Mbeshtetje per 
Zhvillim Rajonal 


Krijimi dhe fuqizimi i nje kuadri unik te menaxhimit te politikes rajonale te Shqiperise, te 
harmonizuar me ate te BE, ne te dy nivelet e qeverisjes (qendrore dhe vendore). 


 
 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes ne nivel programi per periudhen e PBA, 2011‐
2013 jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , 
jepen ne grafikun e meposhtem. 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 


 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Programi siguron mbeshtjen ne burime financiare, materiale dhe njerezore te apartatit te ministrise per realizimin e detyrave dhe objektivave qe i jane ngarkuar ne 
kuadrin e programit te qeverise. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Kordinimi dhe monitorimi i performances se programeve te METE per nje perdorim efektiv te burimeve financiare dhe njerezore. Rritja e kapaciteteve drejtuese per 
imlementimin e politikave te METEs ne perputhje me programin e Qeverise dhe Integrimin Europian dhe burimet financiare ne dispozicion. Krijimi kushteve komode te 
punes ne dispozicion te punonjesve.  


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i struktures funksionale te METEs per nje menaxhim sa me efektiv te burimeve njerezore, rritja e aftesive profesionale ne te gjitha nivelet nepermjet nje 
procesi te hapur konkurimi, motivimi dhe shperblimi te diferencuar sipas performances se punes. Harmonizimi me i mire i strategjive sektoriale dhe ndersektoriale me 
burimet financiare dhe realizimi ityre. Afrimi kushteve te punes me standartet e BE 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Perdorimi eficent i 100% te burimeve 
financiare dhe njerezore   
2). Rritja e kapaciteteve njerezore per 
65 punonjes   
3). Monitorimi per zbatimin e PKZMSA 
nepermjet 13 raporteve periodike 


1).  Perdorimi eficent i burimeve 
financiare nepermjet rritjes se nivelit te 
njohjes dhe kontrollit te brendshem ne 
10 nga 13 institucione te varesise  2). 
Zhvillimi i kapaciteteve institucionale 
per menaxhimin, kordinimin zbatimin e 
politikave te METEs nepermjet trainimit 
te 75 punonjesve brenda dhe jashte 
vendit  3). Krijimi i standarteve per 
kuadrin ligjor per fushat qe mbulon 
METE, 32 akte ligjore   
4). Perpilimi i dy Drafteve teBuxhetit 
afatmesem dhe 13 raport progresebve 
te MSA brenda standarteve te kerkuara 


1). Forcimi i kapaciteteve institucionale 
ne nivele vendimmarrese ne funksion te 
permbushjes se objektivave te METE  2). 
Permiresimi i kushteve te punes per 
punonjesit e Ministrise neprmjet 
rikonstruksionit te katit perdhes   
3). Sigurimi i nje menaxhimi me efektiv i 
burimeve finnaciare me 5% me shume 
se 2011   
4). Bashkepunimi me drejtorite e 
politikave per hartimin eprojekt akteve 
ne kuader te integrimit 


1).  Rritja e efikasitetit te burimeve 
njerezore me 14% krahasuar me 2012 
neprmjet trainimeve te ndryshme dhe 
pershtatja e procedurave te auditit me 
standartet e Ligjit te ri te Planifikimit 
dhe Buxhetimit   
2).  Rritja e efikasitetit ne rekomandimin 
e perparesive ne shperndarjen e 
burimeve njerezore dhe planifikimit te 
vprimtarive ne kuader te integrimit 
neprmjet realizimit te 11 auditimeve 
dhe 4 raporteve 


Standardet e Politikes se Programit 
 ‐ Hartimi dhe permiresimi i vazhdueshem i bazes ligjore ne perputhje me standartet e BE ‐ Rritja e vazhdueshme e efikasitetit ne perdorimin e burimeve financiare 
nepermjet kontrolleve te brendshme bashkepunimit ndermjet sektoreve per harmonizimin e mire te punes per realizimin e angazhimeve ne Programin e Qeverise, 
zbatimit e strategjive sektoriale dhe ndertsektoriale te METEs dhe MSA ‐ Pershtatja e procedurave te auditimit dhe buxhetimit ne perputhje me Ligjin Nr. 9936, date 
26.06.2008 
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1. Produktetet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 00333 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti A Institucione te varesise te monitoruara me qellim rritjen e eficences se burimeve financiare dhe njerezore 


Përshkrimi Si rezultat i ndjekjes dhe monitorimit do te rritet eficenca perdorimit te burimeve financiare me 10 %, krahasuar me vitin 2009, si dhe e 
burimeve njerezore duke i perdorur keto burime ne projekte me mundesi realizimi. 


Objektivat  0) Perdorimi eficent i 100% te burimeve financiare dhe njerezore 1)  Perdorimi eficent i burimeve financiare nepermjet rritjes se nivelit te 
njohjes dhe kontrollit te brendshem ne 10 nga 13 institucione te varesise 2) Forcimi i kapaciteteve institucionale ne nivele vendimmarrese 
ne funksion te permbushjes se objektivave te METE 3)  Rritja e efikasitetit te burimeve njerezore me 14% krahasuar me 2012 neprmjet 
trainimeve te ndryshme dhe pershtatja e procedurave te auditit me standartet e Ligjit te ri te Planifikimit dhe Buxhetimit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer institucionesh 10 13 13 12 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 112,000.0 157,700.0 196,300.0 178,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,200.0 12,130.77 15,100.0 14,875.0 


          


 Projekti 00333 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B staf i trainuar 


Përshkrimi 
Rritja e nivelit profesional te punonjesve per tju pergjigjur sfidave te zhvillimit ekonomik te vendit 


Objektivat  0) Rritja e kapaciteteve njerezore per 65 punonjes 1) Zhvillimi i kapaciteteve institucionale per menaxhimin, kordinimin zbatimin e 
politikave te METEs nepermjet trainimit te 75 punonjesve brenda dhe jashte vendit 2) Permiresimi i kushteve te punes per punonjesit e 
Ministrise neprmjet rikonstruksionit te katit perdhes 3)  Rritja e efikasitetit ne rekomandimin e perparesive ne shperndarjen e burimeve 
njerezore dhe planifikimit te vprimtarive ne kuader te integrimit neprmjet realizimit te 11 auditimeve dhe 4 raporteve 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


Sasia numer punonjesish 2010 2011 2012 2013 
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65 75 85 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 72,460.0 84,800.0 106,200.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,114.77 1,130.67 1,249.41 0.0 


          


 Projekti 00333 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Raport progrese te MSA 


Përshkrimi 
Analiza per zbatimin e rekomandimeve te MSA per vednin tone 


Objektivat 


 1) Perpilimi i dy Drafteve teBuxhetit afatmesem dhe 13 raport progresebve te MSA brenda standarteve te kerkuara 2) Bashkepunimi me 
drejtorite e politikave per hartimin eprojekt akteve ne kuader te integrimit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer roportesh 13 15 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 138,500.0 60,500.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,653.85 4,033.33 0.0 0.0 


          


 Projekti 00333 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Akte ligjore te pergatitura 


Përshkrimi 
Do pergatiten 32 akte ligjore per perputhjen me standartet europiane 


Objektivat 


 0) Monitorimi per zbatimin e PKZMSA nepermjet 13 raporteve periodike 1) Krijimi i standarteve per kuadrin ligjor per fushat qe mbulon 
METE, 32 akte ligjore 2) Sigurimi i nje menaxhimi me efektiv i burimeve finnaciare me 5% me shume se 2011 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer aktesh 0 32 40 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 47,000.0 50,500.0 0.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,468.75 1,262.5 0.0 


          


 Projekti 00333 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti E Bodrumi i ministrise i rikonstruktuar 


Përshkrimi 
Krijimi i kushteve te pershtashme te punes nepermjet rikonstruksionit te bodrumit 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Leke 0 0 20000 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 29,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1.45 0.0 


          


 Projekti 00333 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti F staf i trainuar 


Përshkrimi 
Rritja e nivelit profesional te punonjesve 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer punonjesish 0 0 0 90 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 203,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 2,261.11 
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04130  Mbeshtetje per Zhvillim Ekonomik 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Programi  ka   për qëllim t'i shërbejë;  krijimit te nje klime pozitive per zhvillimin e biznesit, per krijimn e vendeve te reja te punes, reduktimit te informalitetit ne ekonomi, krijimit 
te nje mjedisi konkurrues per zhvillimin e investimeve, krijimit te kushteve te barabarta per konkurrence si dhe nje treg te sigurte per konsumatorin; permiresimin e cilesise se 
menaxhimit te shoqerive shteterore dhe rritjen e vleres se aksionit te tyre ne treg, krijimit te  nje sistemi per realizimin e kontratave standarde te menaxhimit. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Zhvillimi i politikave te sektorit privat permes reduktimit te barierave te biznesit, thjeshtimit dhe standartizimit te tyre ne perputhje me praktikat nderkombetare, nxitjes se 
investimeve te huaja, krijimit te  parqeve industriale, rritjes se eksportit te mallrave dhe sherbimeve, krijimi  i  instrumentave qe nxitin ritmet e sipermarrjes dhe konkurueshmerise 
se produkteve,  zhvillimit  dhe fuqizimit te sistemit kombetar te inovacionit, sigurimit te nje kooperimi me te mire ndermjet  IHD dhe SME‐ve nepermjet  zbatimit te skemave 
koncesionare ne partneritet me sektorin privat. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Sigurimi i nje rritje te qendrueshme ekonomike permes nxitjes se sipermarrjes, produktivitetit dhe konkurrueshmerise se bisnesit, krijimit te vendeve te reja te punes, 
permiresimit se menaxhimit te reformes rregullatore, reduktimit te informalitetit ne ekonomi dhe krijimit te nje ambienti sa me terheqes per investime te huaja. Ne terma 
konkrete ky program synon:‐ Rritja e numrit te ndermarrjeve aktive deri ne 2013 mesatarisht  5% ne vit; rritja mesatare e eksporteve me 15 % ne vit; Rritja e investimeve te huaja 
direkte mesatarisht 10% ne vit;  krijimi i 9 parqeve industriale e zonave te lira, dhenia me koncesion e  50 HEC‐e te vegjel e koncesione ne fusha te tjera. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 
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Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Regjistrimi i 13.000 bizneseve ne QKR   
2). Dhenia e 2000 liçensave nga QKL   
3). 5 Studime te perditesuara sektoriale 
per potencialet investuese dhe 
eksportuese.   
4). Vleresimi e analizimi i dokumentave te 
koncesioneve te 20 HEC‐ve te vegjel si dhe 
5 koncesione ne fusha te tjera   
5).  Skema per mbeshtetjen financiare per 
30 kompani eksportuese per rritjen e 
konkurueshmerise   
6). Testimi i sistemit të vlerësimit të 
impaktit rregullator/ RIAs në 3 fusha pilot 
inspektimi, siguria ushqimore dhe mjedisi   
7). Dokumenti i strategjise se novacionit 
dhe transferimit te teknologjise   
8). Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME‐
ve duke kredituar 50 SME   
9). Krijimi i one stop shop per 
koncensionet energjetike QKAE   
10). Krijimi i parqeve industriale 


1). Regjistrimi i 15.000 bizneseve ne QKR   
2). Dhenia e 3000 liçensave nga QKL   
3). 6 Studime sektoriale per potencialet 
eksportuese dhe investuese te Shqiperise   
4). Vleresimi e analizimi i dokumentave te 
koncesioneve te 15 HEC‐ve te vegjel si dhe 
10 koncesione ne fusha te tjera   
5). Skema per mbeshtetjen financiare per 
30 kompani eksportuese per rritjen e 
konkurueshmerise.   
6).  Instalimi i plotë i sistemit të vlerësimit 
të impaktit rregullator/RIA  7). Qendra e 
Novacionit BIRC   
8). Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME‐
ve duke kredituar 70 SME   
10). Krijimi i fondit per transferimin e 
teknologjise. 


1). Regjistrimi i 15.000 bizneseve ne QKR   
2). Dhenia e 3500 liçensave nga QKL  3). 7 
Studime per produktet potenciale 
eksportuese  te Shqiperise   
4). Vleresimi e analizimi i dokumentave te 
koncesioneve te 15 HEC‐ve te vegjel si dhe 
10 koncesione ne fusha te tjera   
5). Skema per mbeshtetjen financiare per 
30 kompani eksportuese per rritjen e 
konkurueshmerise   
6). Forcim kapacitetesh Qendra e 
Novacionit BIRC   
7). Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME‐
ve duke kredituar 100 SME   
9). Krijimi i fondit per transferimin e 
teknologjise 


1). Regjistrimi i 15.000 bizneseve ne QKR   
2). Dhenia e 3500 liçensave nga QKL  3). 7 
Studime per produktet potenciale 
eksportuese  te Shqiperise   
4). Vleresimi e analizimi i dokumentave te 
koncesioneve te 15 HEC‐ve te vegjel si dhe 
10 koncesione ne fusha te tjera   
5). Skema per mbeshtetjen financiare per 
30 kompani eksportuese per rritjen e 
konkurueshmerise   
6). Qendra e Novacionit BIRC   
7). Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME‐
ve duke kredituar 70 SME   
9). Krijimi i fondit per transferimin e 
teknologjise   
10). Rritja e konkurueshmerise se SME‐ve 
nepermjet krijimit te inkubatoreve 
teknologjik te biznesit 


Standardet e Politikes se Programit 
 Standarti i politikes eshte ne perputhje me angazhimet te shprehura ne nenet 49, 50, 51, 55, 56, 70, 91, dhe 93 te MSA, per perafrimin me legjislacionin e Bashkimit Europian si 
dhe ne perputhje me rekomandimet e Kartes Europiane per SME‐te, vecanerisht ne reduktimin e barrierave ne investime, per edukimin e sipermarrjes, per transferimin e 
teknologjive dhe inovacionit, per zhvillimin e partneritetit publik‐privat. 


 
 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 


 


  
- 153 - 


 
 


 
 
 
 


2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 00574 Zbatimi projektit 'Per mbeshtetjen e SME-ve' 
  


 Produkti A SME te Kredituara 


Përshkrimi 
Kredia italiane me kushte lehtesuese per SME-te sherben per te rritur aksesin e SME-ve ne kreditim  nga bankat tregtare. 


Objektivat  0) Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME-ve duke kredituar 50 SME 1) Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME-ve duke kredituar 70 
SME 2) Dhenia e llojeve te ndryshmeve te lejeve dhe autorizime per 15 koncensione energjetike nga QKAE 3) Dhenia e llojeve te 
ndryshmeve te lejeve dhe autorizime per 15 koncensione energjetike nga QKAE 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer SME 0 50 100 70 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 350,000.0 550,000.0 450,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 7,000.0 5,500.0 6,428.57 
          
 Projekti 02035 Permiresimi klimes biznesit per reduktimin e pengesave administrative (BERIS) 


  


 Produkti B RIA ne funksion 


Përshkrimi 
Testimi i sistemit te te vleresimit te impaktit rregullator, RIA ne 3 fusha pilot inspektimi, siguria ushqimore dhe mjedisi 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer fushash 3 3 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 100,905.0 50,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 33,635.0 16,666.67 0.0 0.0 
          
 Projekti 02036 Qendra per regjistrimin e bizneseve, one stop shop (QKR) 


  


 Produkti C Biznese te regjistruara ne QKR 


Përshkrimi Prane QKR qe funksionon si nje one stop shop bizneset e reja regjistrohen per 24 ore dhe me nje kosto prej 100 lekesh. 
Gjithashtu prane QKR bizneset kryejne edhe mjaft veprime te tjera si cregjistrime, ndryshime etj. 


Objektivat 
 0) Regjistrimi i 13.000 bizneseve ne QKR 1) Regjistrimi i 15.000 bizneseve ne QKR 2) Regjistrimi i 15.000 bizneseve ne QKR 3) 
Regjistrimi i 15.000 bizneseve ne QKR 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer regjistrimesh 13000 15000 15000 15000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 110,500.0 129,000.0 149,000.0 168,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 8.5 8.6 9.93 11.2 
          
 Projekti 02037 Krijimin e parkut industrial 


  


 Produkti D Studim fisibiliteti per krijimin e nje parku industrial 


Përshkrimi Nje nga objektivat e qeverise eshte rritja e punesimit nepermjet krijimit te parqeve industriale. Per kete kerkohet qe te kryhet 
studimi per krijimin e nje parku te ri industrial 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,800.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,800.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 02040 Projekti Krijimi i inkubatoreve teknollogjik te biznesit 


  


 Produkti E Inkubatori teknologjik 


Përshkrimi Ne Shqiperi mungojne inkubatoret teknologjik te biznesit. Per te nxitur novacionin kerkohet ngritja e ketyre inkubatoreve 
teknologjik te biznesit. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 1 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 16,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 02041 Mbeshtetje te SME-ve per rritjen e konkurueshmerise nepermjet novacionit e teknologjise (IPA 07) 


  


 Produkti F Strategjia per rritjen e konkurueshmerise se SME-ve 


Përshkrimi Ne zbatim te politikave te qeverise kerkohet te hartohet strategjia per rritjen e konkurueshmerise se SME-ve nepermjet novacionit 
dhe transferimit te teknologjise, projekt qe mbeshtetet nga IPA 2007 


Objektivat 
 0) Dokumenti i strategjise se novacionit dhe transferimit te teknologjise 1) Qendra e Novacionit BIRC 2) Zgjerimi i linjave te 
kreditimit te SME-ve duke kredituar 100 SME 3) Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME-ve duke kredituar 70 SME 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 223,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 223,000.0 0.0 0.0 0.0 
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 Projekti 02044 Studime per potencialet eksportuese dhe investuese (Albinvest) 
  


 Produkti G Studime per potencialet investuese dhe eksportuese 


Përshkrimi 
Stafi i Albinvest do te kryeje disa studime per potencialet investuese dhe eksportuese te Shqiperise 


Objektivat  0) 5 Studime te perditesuara sektoriale per potencialet investuese dhe eksportuese. 1) 6 Studime sektoriale per potencialet 
eksportuese dhe investuese te Shqiperise 2) 7 Studime per produktet potenciale eksportuese  te Shqiperise 3) 7 Studime per 
produktet potenciale eksportuese  te Shqiperise 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer studime 5 6 7 7 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 55,500.0 62,000.0 67,000.0 70,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,100.0 10,333.33 9,571.43 10,000.0 
          
 Projekti 02045 Fondi I konkurueshmerise se eksporteve (b shtetit) 


  


 Produkti H SME te mbeshtetura nga fondi i konkurueshmerise per eksportet 


Përshkrimi Qeverai ka krijuar fondin e konkurueshmerise se eksporteve qe ne vitin 2007 dhe gjate ketyre 3 vjeteve jane mbeshtetur rreth 50 
kompani eksportuese. Kjo nisme eshte vleresuar e sukseseshme dhe per vitin 2010 eshte miratuar me VKM rritja e ketij fondi. 


Objektivat 
 0)  Skema per mbeshtetjen financiare per 30 kompani eksportuese per rritjen e konkurueshmerise 1) Skema per mbeshtetjen 
financiare per 30 kompani eksportuese per rritjen e konkurueshmerise. 2) Skema per mbeshtetjen financiare per 30 kompani 
eksportuese per rritjen e konkurueshmerise 3) Skema per mbeshtetjen financiare per 30 kompani eksportuese per rritjen e 
konkurueshmerise 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer biznesesh 30 30 30 30 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 26,995.0 28,000.0 28,000.0 28,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 899.83 933.33 933.33 933.33 
          
 Projekti 02099 Vleresimi i projekteve koncesionare dhe monitorimi i tyre (ATRAKO) 


  


 Produkti I Koncesione te vleresuara nga ATRAKO 


Përshkrimi Stafi i ATRAKOs vlereson dosjet e koncensioneve ne fushen energjetike dhe ne fushat e tjera, sipas kritereve te percaktuara ne 
ligjin e koncesioneve si dhe ne te gjithe kuadrin perkates nenligjor 


Objektivat 
 0) Vleresimi e analizimi i dokumentave te koncesioneve te 20 HEC-ve te vegjel si dhe 5 koncesione ne fusha te tjera 1) Vleresimi 
e analizimi i dokumentave te koncesioneve te 15 HEC-ve te vegjel si dhe 10 koncesione ne fusha te tjera 2) Vleresimi e analizimi i 
dokumentave te koncesioneve te 15 HEC-ve te vegjel si dhe 10 koncesione ne fusha te tjera 3) Vleresimi e analizimi i 
dokumentave te koncesioneve te 15 HEC-ve te vegjel si dhe 10 koncesione ne fusha te tjera 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer koncensione 20 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 18,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 900.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 02868 Rikonstruksioni i arkives se QKR 


  


 Produkti K Arkiva e QKR e  rikonstruktuar 


Përshkrimi 
Rikonstruksioni i arkives se QKR ka filluar qe ne vitin 2009 dhe ka nevoje per disa shtesa dhe rinovime. 
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Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 02926 Program per Trainime per SME-te (Albinvest) 


  


 Produkti L TNA ne funksion 


Përshkrimi 
Sistemi i Analizes se Nevojave per trainime per biznesin, TNA do te krijohet 


Objektivat 
 0) Krijimi i parqeve industriale 1) Krijimi i fondit per transferimin e teknologjise. 3) Rritja e konkurueshmerise se SME-ve 
nepermjet krijimit te inkubatoreve teknologjik te biznesit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 20 20 25 25 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 500.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 25.0 50.0 40.0 40.0 
          
 Projekti 03080 Qendra Kombetare Licensave, QKL 


  


 Produkti M Licensa te dhena nga QKL 


Përshkrimi Per ti sherbyer sa me mire dhe ne kohe te shkurter biznesit eshte krijuar Qendra Kombetare e Licensave e cila vepron si nje one 
stop shop 


Objektivat 
 0) Dhenia e 2000 liçensave nga QKL 1) Dhenia e 3000 liçensave nga QKL 2) Dhenia e 3500 liçensave nga QKL 3) Dhenia e 
3500 liçensave nga QKL 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer licensa 2000 3000 3500 3500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 185,600.0 70,000.0 77,000.0 92,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 92.8 23.33 22.0 26.29 
          
 Projekti 03529 Koordinimi i procedurave te autorizimeve per koncesionaret ne fushen e energjise 


  


 Produkti N Qendra Koncesioneve Energjetike, QKAE 


Përshkrimi Per te lehtesuar investitoret qe nga koha e miratimit te marrjes se nje koncesioni deri ne fillimin e investimit, per marrjen e te gjitha 
autorizimeve e lejeve te nevojshme si nga institucionet e pushtetit qendror ashtu edhe atij lokal do te krijohet QKAE 


Objektivat  0) Krijimi i one stop shop per koncensionet energjetike QKAE 1) Dhenia e llojeve te ndryshmeve te lejeve dhe autorizime per 15 
koncensione energjetike nga QKAE 2) Krijimi i fondit per transferimin e teknologjise 3) Krijimi i fondit per transferimin e 
teknologjise 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 15 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,705.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 647.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00337 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti O TVSH per projektin 


Përshkrimi 
Pagesa e TVSH per projektin e IPA 2007 dhe te kredise italiane 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia vlere 2 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 200.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 02099 Vleresimi i projekteve koncesionare dhe monitorimi i tyre (ATRAKO) 


  


 Produkti P Projekte koncesionare te vleresuara 


Përshkrimi 
Vleresimi i projekteve ne fushen e koncesioneve te energjise dhe ne fusha te tjera 


Objektivat 
 0) Vleresimi e analizimi i dokumentave te koncesioneve te 20 HEC-ve te vegjel si dhe 5 koncesione ne fusha te tjera 1) Vleresimi 
e analizimi i dokumentave te koncesioneve te 15 HEC-ve te vegjel si dhe 10 koncesione ne fusha te tjera 2) Vleresimi e analizimi i 
dokumentave te koncesioneve te 15 HEC-ve te vegjel si dhe 10 koncesione ne fusha te tjera 3) Vleresimi e analizimi i 
dokumentave te koncesioneve te 15 HEC-ve te vegjel si dhe 10 koncesione ne fusha te tjera 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 25 25 25 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 21,000.0 30,000.0 31,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 840.0 1,200.0 1,240.0 
          
 Projekti 02885 Program per mbeshtetjen e SME-ve per transferimin e teknologjise 


  


 Produkti Q Fondi i transferimit te teknologjise 


Përshkrimi 
Krijimi i fondit per mbeshtetjen e bizneseve per transferim teknologjie 


Objektivat 
 0) Dokumenti i strategjise se novacionit dhe transferimit te teknologjise 1) Qendra e Novacionit BIRC 2) Zgjerimi i linjave te 
kreditimit te SME-ve duke kredituar 100 SME 3) Zgjerimi i linjave te kreditimit te SME-ve duke kredituar 70 SME 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 5 50 50 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 7,000.0 60,000.0 67,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,400.0 1,200.0 1,340.0 
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 Projekti 02040 Projekti Krijimi i inkubatoreve teknollogjik te biznesit 
  


 Produkti S Inkubatori teknologjik 


Përshkrimi 
Ngritja e infrastruktures se inkubatorit teknologjik te biznesit 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 0 0 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 100,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 33,333.33 
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04430  Mbeshtetje per Burimet Natyrore 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Kryerja e studimeve dhe projekteve te rendesishme ne fushen e gjeoshkencave dhe realizmit te detyrave funksionale te institucioneve minerare, ne mbeshtetje te zhvillimit te 
qendrueshem te Industrise Minerare, miqesore me mjedisn te çertifikuar nga komuniteti. Ky program perfshin teresine e aktiviteteve te Mbikqyrjes dhe Monitorimit minerar, te 
ujrave nentokesore e terrenit, parandalimit te rrezikut minerar, mbylljes se objekteve minerare e gjeologjike, mbrojtjen dhe reabilitimin e mjedisit ne zonat minerare te 
shfrytezuara dhe realizimit te procedurave per privatizimin te aseteve, konservimi  i aseteve qe kane mundesi rihapje ne te ardhmen. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Realizimi i politikave nxitese e promovuese per terheqjen dhe zhvillimin e investimeve ne sektorin minerar, rritjen e eksporteve dhe punesimit. Politika efektive per shfrytezimin 
racional te burimeve natyrore, mireadministrimin e territorit dhe gjeomjedisit ne sherbim te komunitetit dhe ne dobi te vendim marrjes e planifikimit te territorit, ne nivel lokal 
dhe qendror. Realizimi i politikave per monitorimin e aktiviteteve minerare qe ti sherbejne marrjes se masave per eleminimin e efekteve negative te ketij aktiviteti dhe 
parandalimit te rrezikut minerar. Politika per fuqizimin institucional te institucioneve minerare per realizimin e detyrave te tyre funsksionale nepermjet realizimit te projekteve 
dhe sherbimeve te rendesishme ne fushen e gjeoshkencave, dhe realizimit te mbylljes dhe monitorimit te objekteve minerare e gjeologjike, privatizimit te aseteve dhe 
konservimit te aseteve te kesaj industrie qe mund te rivihen ne pune. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Nepermjet realizimit te politikave te promovimit,mbikqyrjes, monitorimeve ne fushen e gjeologjise, minierave, ambientit, ujerave, etj., te jepen alternativa e mundesi per nje 
zhvillim te qendrueshem, rritje te eksporteve dhe punesimit, si dhe te krijohet baza e infomacionit dhe rekomandimeve, qe i sherbejne vendimarrjes, te realizohet shfrytezim 
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racional i rezervave minerare, te garantohet nje mjedis i paster minerar e te vleresohet rreziku minerar. Te garantohet nje mbyllje e sigurte e objekteve minerare dhe konservim 
real i burimeve qe mund te rihapen dhe likuidimi i aseteve te ndermarrjeve te mbyllura. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale, per perdorim racional 
te tyre.   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe efekteve te uzinave 
metalurgjike te mbyllura   
3). Promovimi i mineraleve te rinj, 
kerkime teknologjike dhe vleresimi 
mjedisior i ambientit minerar.   
4). Perpunimi i direktivave te BE per te 
realizuar perafrimin e legjislacionit 
minerar me ate Evropian.   
5).  Digjitalizimin e te dhenave te 
industrise minerare, si nje baze e 
fuqishme informacioni per terheqjen e 
investimeve, planifikimin dhe 
vendimarrjen.   
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve.   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese.   
8). Monitorimi i ujerave nentokesore per 
te garantuar cilesine dhe dhenien e 
rekomandimeve perkatese per furnizimin 
e sigurte te popullates.   
9). Vleresimi e rivleresimi i resurseve 
minerare sipas standarteve 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike  3). 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe 
kerkime teknologjike dhe mjedisi   
4). Perpunimi i direktivave te BE  
 5).  Digjitalizimi i te dhenave te industrise 
minerare   
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese   
8). Monitorimi i ujerave nentokesore  9). 
Vleresimi i resurseve minerare   
10). Administrim territori  
 11). Vleresim i rrezikut gjeologjik   
12). Kryerja e studimeve dhe projekteve 
per emergjencat   
13). Hartimi dhe transmetimi i shpejte i 
gjeoinfomacionit   
14). Rritja e kontrollit per sigurine ne 
pune ne miiera si dhe rritja e aftesise 
shpetuese te personelit te RISHM 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike  3). 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe 
kerkime teknologjike dhe mjedisi   
4). Perpunimi i direktivave te BE   
5).  Digjitalizimi i te dhenave te industrise 
minerare   
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese  
8). Monitorimi i ujerave nentokesore   
9). Vleresimi i resurseve minerare  
 10). Administrim territori  
 11). Vleresim i rrezikut gjeologjik   
12). Kryerja e studimeve dhe projekteve 
per emergjencat   
13). Hartimi dhe transmetimi i shpejte i 
gjeoinfomacionit   
14). Rritja e kontrollit per sigurine ne 
pune ne miiera si dhe rritja e aftesise 
shpetuese te personelit te RISHM 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike  3). 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe 
kerkime teknologjike dhe mjedisi   
4). Perpunimi i direktivave te BE   
5).  Digjitalizimi i te dhenave te industrise 
minerare   
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese   
8). Monitorimi i ujerave nentokesore  9). 
Vleresimi i resurseve minerare   
10). Administrim territori   
11). Vleresim i rrezikut gjeologjik   
12). Kryerja e studimeve dhe projekteve 
per emergjencat   
13). Hartimi dhe transmetimi i shpejte i 
gjeoinfomacionit   
14). Rritja e kontrollit per sigurine ne 
pune ne miiera si dhe rritja e aftesise 
shpetuese te personelit te RISHM 
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nderkombetare, per ti bere ato te 
lexueshme dhe transparente per biznesin.   
10). Mire administrimi i territorit duke 
pasur ne konsiderate problemet 
komplekse te gjeomjedisit.  
 11). Vleresim i rrezikut gjeologjik per te 
parashikuar efektet negative te 
aktiviteteve gjeologjike e minerare.  12). 
Permbushja e detyrimit per realizimin e 
studimeve dhe projekteve ne raste 
emergjencash civile.   
13). permbushja e detyrimit per hartimin, 
perditesimin, mbajtjen aktive dhe 
transmetimin e shpejte te 
gjeoinfomacionit   
14). Garantimi dhe kontrolli i sigurise ne 
pune ne miiera si dhe rritja e aftesise 
shpetuese te personelit te RISHM. 
Standardet e Politikes se Programit 
 Sipas standarteve te politkave qe ndjekin vendet e BE dhe ne respekt te politikave te zhvillimit te qendrueshem qe aplikojne vendet me rezultate me te mira ne fushen e 
gjeologjise, minierave e mjedisit. Per institucionet minerare e gjeologjike standartet e politikave jane ne respekt te kerkesave qe aplikojne institucionet Evropiane, te cilat kane 
per detyre keshillimin teknik te vendeve antare te BE, dhenien e informacionit gjeoshkencor e minerar organeve vendim‐marresve, industrise, publikut, kombinimin e 
gjeoekspertizes me zhvillimin e teknologjise ne fushen e resurseve natyrore e ambientit, ndergjegjesimin e publikut, industrise, duke shfrytezuar mundesite qe ofrojne 
gjeoshkencat. 
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3. Produktet e Programit 2011-2013 
  


Projekti 01883 Mbikqyrja e shfrytezimit efektiv te pasurive minerare 
  


 Produkti A Raport vleresues per zhvillimin e veprimtarise minerare 


Përshkrimi Raport i kualifikuar mbi procedurat dhe proceset e zbatimit te projekteve te hapjes, pergatitjes, e shfrytezimit, realizimi i 
investimeve, etj., ne objektet nxjerrese e perpunuaese te mineraleve. 


Objektivat  0) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale, per perdorim racional te tyre. 1) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale 2) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale 3) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive 
Minerale 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,000.0 29,000.0 33,000.0 31,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 25,000.0 29,000.0 33,000.0 31,000.0 
          
 Projekti 01884 Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike. 


  
 Produkti B Raport monitorues i veprimtarive minerare 


Përshkrimi Evidentimi i zonave e problematike te minierave te mbyllura, persa i perket rreziqeve minerare. Evidentimi, monitorimi dhe 
rehabilitimi i minierave te mbyllura afer zonave dhe qendrave kryesore te populluara. 


Objektivat  0) Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe efekteve te uzinave metalurgjike te mbyllura 1) Monitorimi i Fenomeneve 
Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike 2) Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike 3) 
Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,000.0 25,000.0 28,000.0 28,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 12,000.0 25,000.0 28,000.0 28,000.0 
          
 Projekti 01885 Perpunimi i Direktivave te BE 


  
 Produkti C Permbledhje aktesh te adaptura nga direktivat e BE 


Përshkrimi 
Studimi dhe perafrimi i direktivave te ndryshme ne fushen e burimeve natyrore, hartimi i akteve ligjore e nenligjore respektive. 


Objektivat 
 0) Perpunimi i direktivave te BE per te realizuar perafrimin e legjislacionit minerar me ate Evropian. 1) Perpunimi i direktivave 
te BE 2) Perpunimi i direktivave te BE 3) Perpunimi i direktivave te BE 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 
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2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 11,000.0 12,000.0 12,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,000.0 11,000.0 12,000.0 12,000.0 
          
 Projekti 01886 Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 


  
 Produkti D Studim promovues per minerale te rinj 


Përshkrimi Drejtimet kryesore ne procesin e promovimit te mineraleve, nderhyrja e shtetit dhe periferikeve te tij nepermjet vleresimit te 
detyrave te mirepercaktuara per çdo hallke te procesit. 


Objektivat  0) Promovimi i mineraleve te rinj, kerkime teknologjike dhe vleresimi mjedisior i ambientit minerar. 1) Promovimi i mineraleve 
te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 2) Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 3) 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,000.0 8,000.0 15,000.0 10,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,000.0 8,000.0 15,000.0 10,000.0 
 Projekti 02450 Digjitalizimi i te dhenave te industrise minerare 


  
 Produkti E Hartimi i data base, perditesimi dhe mbajtja aktive e tij 


Përshkrimi Krijimi i database mbi te dhenat e industrise minerare te vendit dhe vazhdimi i plotesimit te tij me te dhenat e reja. Mbajtja 
aktive e data base me qellim per te ndihmuar biznesin e interesuar per industrine minerare. 


Objektivat  0)  Digjitalizimin e te dhenave te industrise minerare, si nje baze e fuqishme informacioni per terheqjen e investimeve, 
planifikimin dhe vendimarrjen. 1)  Digjitalizimi i te dhenave te industrise minerare 2)  Digjitalizimi i te dhenave te industrise 
minerare 3)  Digjitalizimi i te dhenave te industrise minerare 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 40,000.0 7,000.0 13,000.0 12,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 40,000.0 7,000.0 13,000.0 12,000.0 
          
 Projekti 03073 Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i aseteve 


  
 Produkti F Objekte te mbyllura 


Përshkrimi 
Mbyllja e objekteve minerare te shfrytezuara per ti bere ato te parrezikshme per banoret e zones perrreth. 


Objektivat  0) Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i aseteve. 1) Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i aseteve 2) Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi 
i aseteve 3) Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i aseteve 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 20 20 22 22 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 37,000.0 48,000.0 51,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,850.0 2,400.0 2,318.18 2,272.73 
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 Projekti 03075 Konservim dhe privatizim i aseteve te industrise prodhuese 


  
 Produkti G Asete te prvatizuara 


Përshkrimi 
Privatizimi i aseteve te ndermarrjeve dhe shoqerive minerare dhe atyre te industrise, ne likuidim. 


Objektivat  0) Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese. 1) Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise 
prodhuese 2) Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese 3) Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise 
prodhuese 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 3 3 3 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,000.0 5,000.0 4,000.0 5,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,000.0 1,666.67 1,333.33 1,666.67 
          
 Projekti 00335 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti H Raport monitorues per Ujerat Nentokesore 


Përshkrimi 
Raport vjetor mbi rezultatet e vleresimit, menaxhimit, monitorimit per secilin basen dhe raport i plote pergjithesuaes psevjeçar 
per shtate basenet e ujerave nentokesore te vendit. Raport mbi hidrokimine e ujerave nentokesore ne basenet kryesore te 
Shqiper 


Objektivat 
 0) Monitorimi i ujerave nentokesore per te garantuar cilesine dhe dhenien e rekomandimeve perkatese per furnizimin e sigurte 
te popullates. 1) Monitorimi i ujerave nentokesore 2) Monitorimi i ujerave nentokesore 3) Monitorimi i ujerave nentokesore 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,750.0 16,830.0 19,200.0 17,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 20,750.0 16,830.0 19,200.0 17,600.0 
          
 Projekti 00335 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti I Raport per vleresimin e Resurseve Minerare 


Përshkrimi Raport punimesh per rivleresimin e krom mbajtjes ne masivin e Tropojes, Kukesit, Lures, Bulqizes, Shebenik-Pogradec, per 
vleresimin e vendburimit te bakrit ne zonen Mirdita, per mineralizimet e platinit (Puke), etj. 


Objektivat  0) Vleresimi e rivleresimi i resurseve minerare sipas standarteve nderkombetare, per ti bere ato te lexueshme dhe 
transparente per biznesin. 1) Vleresimi i resurseve minerare 2) Vleresimi i resurseve minerare 3) Vleresimi i resurseve 
minerare 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 36,700.0 18,690.0 14,700.0 15,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 36,700.0 18,690.0 14,700.0 15,800.0 
          
 Projekti 00335 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti J Raport dhe harta per Mireadministrimin e Territorit 
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Përshkrimi Hartimi i planshetave te hartave digjitale te shkalles 1:25000, sipas llojeve:Gjeologjike, hidrogjeologjike, gjeologo-inxhinjerike, e 
resurseve minerale; ne leter dhe me elektronike. Tabela te gjeoinformatizimit. Tekste shpjeguese. 


Objektivat 
 0) Mire administrimi i territorit duke pasur ne konsiderate problemet komplekse te gjeomjedisit. 1) Administrim territori 2) 
Administrim territori 3) Administrim territori 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 31,520.0 38,900.0 52,900.0 51,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 31,520.0 38,900.0 52,900.0 51,800.0 
          
 Projekti 00335 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti K Raport vleresues dhe monitorues per Rrezikun Gjeologjik 


Përshkrimi 
Raport studimore dhe hartografime gjeologo-inxhinjerike te rrezikut gjeologjik ne disa rrethe te vendit, studime mbi 
problematika te fenomeneve gjeodinamike ne infrasrukturen kryesore rrugore te vendit, studime gjeologo-inxhinjerike te 
emergjences. 


Objektivat 
 0) Vleresim i rrezikut gjeologjik per te parashikuar efektet negative te aktiviteteve gjeologjike e minerare. 1) Vleresim i rrezikut 
gjeologjik 2) Vleresim i rrezikut gjeologjik 3) Vleresim i rrezikut gjeologjik 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 14,034.0 24,220.0 23,000.0 25,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 14,034.0 24,220.0 23,000.0 25,000.0 
          
 Projekti 00335 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti L Raport per vleresimin e Emergjencave Civile 


Përshkrimi 
Kryerja e studimeve dhe projekteve gjeologo-inxhinjerike e hidrogjeologjike sipas kerkesave te ardhura nga Pushtetit Lokal 


Objektivat  0) Permbushja e detyrimit per realizimin e studimeve dhe projekteve ne raste emergjencash civile. 1) Kryerja e studimeve dhe 
projekteve per emergjencat 2) Kryerja e studimeve dhe projekteve per emergjencat 3) Kryerja e studimeve dhe projekteve per 
emergjencat 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,032.0 4,100.0 4,000.0 4,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,032.0 4,100.0 4,000.0 4,400.0 
          
 Projekti 00335 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti M Permbledhje informacioni gjeologjik, perditesimi i tij. 


Përshkrimi Hartimi i planshetave te hartave digjitale te shkalles 1:25000, sipas llojeve:Gjeologjike, hidrogjeologjike, gjeologo-inxhinjerike, e 
resurseve minerale; ne leter dhe me elektronike. Tabela te gjeoinformatizimit. Tekste shpjeguese. 


Objektivat  0) permbushja e detyrimit per hartimin, perditesimin, mbajtjen aktive dhe transmetimin e shpejte te gjeoinfomacionit 1) Hartimi 
dhe transmetimi i shpejte i gjeoinfomacionit 2) Hartimi dhe transmetimi i shpejte i gjeoinfomacionit 3) Hartimi dhe transmetimi i 
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shpejte i gjeoinfomacionit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 28,964.0 39,260.0 40,200.0 39,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 28,964.0 39,260.0 40,200.0 39,400.0 
          
 Projekti 00335 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti N Raport informativ per nivelin e sigurise ne miniera dhe nderhyrjeve shpetuese 


Përshkrimi Mbi gjendjen e sigurimit teknik ne pune te punonjesve qe punojne ne objektet minerare si dhe mbi veprimet e kryera per 
shpetimin e punonjesve ne raste avarishe dhe ngjarjesh te jashtezakonshme ne miniera. 


Objektivat 
 0) Garantimi dhe kontrolli i sigurise ne pune ne miiera si dhe rritja e aftesise shpetuese te personelit te RISHM. 1) Rritja e 
kontrollit per sigurine ne pune ne miiera si dhe rritja e aftesise shpetuese te personelit te RISHM 2) Rritja e kontrollit per 
sigurine ne pune ne miiera si dhe rritja e aftesise shpetuese te personelit te RISHM 3) Rritja e kontrollit per sigurine ne pune ne 
miiera si dhe rritja e aftesise shpetuese te personelit te RISHM 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 63,000.0 63,000.0 74,000.0 77,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 63,000.0 63,000.0 74,000.0 77,000.0 
          
 Projekti 01886 Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 


  
 Produkti O Draft i planit kater vjeçar dhe programit vjetor te veprimit 


Përshkrimi Programi percakton zonat minerare për te cilat do te jepen te drejta minerare ne vitin përkatës dhe përcakton zonat minerare, 
te drejtat minerare mbi te cilat përfitohen ne baze te një konkurrimi publik, si dhe zonat e  hapura per subjektet e interesuara. 


Objektivat  0) Promovimi i mineraleve te rinj, kerkime teknologjike dhe vleresimi mjedisior i ambientit minerar. 1) Promovimi i mineraleve 
te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 2) Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 3) 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime teknologjike dhe mjedisi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 5,000.0 8,000.0 6,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,000.0 5,000.0 8,000.0 6,000.0 
          
 Projekti 01883 Mbikqyrja e shfrytezimit efektiv te pasurive minerare 


  
 Produkti P Raport permbledhes per EITI 


Përshkrimi Hartimi i nje raporti me te dhenat e subjekteve minerare ne lidhje me realizimin e prodhimit dhe pagesave te detyrimeve ndaj 
buxhetit te shtetit (Renta minerare, pagesat per lejen minerare, etj.), siguracionet, etj. 


Objektivat  0) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale, per perdorim racional te tyre. 1) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale 2) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale 3) Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive 
Minerale 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
Sasia numer 2010 2011 2012 2013 
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1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,000.0 6,000.0 6,000.0 6,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,000.0 6,000.0 6,000.0 6,000.0 
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04160  Mbeshtetje per Mbikq. e Tregut, Infrast. e Ciles. dhe Pron. Industr. 


 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
program eshte ne funksion te te arritjes se nje niveli te larte te mbrojtjes se jetes, shendetit, interesave ekonomike te konsumatoreve si dhe mbrojtjes se te drejtes se 
pronarit te vertete te pronesise industriale. Ne kete menyre ai mbeshtet forcimin e kapaciteteve institucionale te infrastruktures se cilesise, IQT, Drejtorise se markave 
dhe patentave, funksionimi eficent i te cilave eshte nje domosdoshmeri absolute. 


 


Pershkrimi i Politikes se Programit 
 
Heqja e barrierave teknike per levizjen e lire te mallrave, duke e ekuilibruar me funksionimin e nje sistemi efektiv te mbikqyrjes se tregut dhe mbrojtjes se pronesise 
industriale. 
 


 


Qellimi i Politikes se Programit 
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Krijimi i kushteve per levizjen e lire te mallrave si dhe sigurimi i nje niveli te larte te mbrojtjes se jetes, shendetit dhe interesave ekonomike te konsumatoreve si dhe 
mbrojtjen e te drejtave te pronareve te objekteve te pronesise industriale. 


 


Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1. Të  pun Të punohet për 
anetaresimin e DPA-se ne 
organizaten e bashkepunimit 
evropian per akreditimin, ne 
fushen e laboratoreve 
testues/kalibrues. 


2. Plotesimi i kritereve per 
anetaresim ne 3 organizma 
nderkomebetare dhe 2 
Evropiane nepermjet 
pjesmarrjes ne 10 Komitete 
Teknike, 5 asamable te 
pergjithshme 


3. Rritja e numrit te kalibrimeve 
dhe verifikimeve te 
instrumenteve mates ne 
masen 2% krahasuar me nje 
vit me pare 


4. Krijimi i kushteve normale per 
pune ne DPM dhe Qendra 
Rajonale 


5. Ndergjegjesimi I 
konsumatoreve dhe I 
operatoreve ekonomike per 
sherbimet metrologjike 


6. Ndertimi i qendres se re te 
metrologjise - projekti BERIS 


1. Te arrihet anetaresimi I DPA-se ne 
organizaten e bashkepunimit 
evropian per akreditimin, ne fushen 
e laboratoreve testues/kalibrues. 


2. Rritje e ndërgjegjësimit të 
operatorëve ekonomikë vendas 
mbi rolin dhe rëndësinë e 
përdorimit të standardeve 
Europiane në produktet dhe 
shërbimet e tyre. 


3. Ritja e cilesise dhe besueshmerise 
nepermjet akreditimit te 2 
laboratoreve te kalibrimit te 
instrumenteve mates dhe ruajtja e 
akreditimit te 2 laboratoreve te 
akredituar nje vit me pare 


4. Realizimi i transmetueshmerise se 
matjeve ne nivelin me te larte 
nderkombetar, nepermjet kalibrimit 
te etaloneve reference te DPM te 7 
fushave te matjeve dhe 
pjesmarrjes ne 3 nderkrhasime 
laboratorike. 


5. Plotesimi i kritereve per anetaresim 
ne 3 organizma nderkomebetare 
dhe 2 Evropiane nepermjet 
pjesmarrjes ne 10 Komitete 


1. Zgjerimi i fushes se Marreveshjes 
Bilaterale me organizmin europian 
te akreditimit per  trupat 
inspektues. 


2. Rritje e ndërgjegjësimit të 
operatorëve ekonomikë vendas 
mbi rolin dhe rëndësinë e 
përdorimit të standardeve 
Europiane në produktet dhe 
shërbimet e tyre. 


3. Rritja e cilesise dhe besueshmerise 
nepermjet akreditimit te 3 
laboratoreve te tjere tekalibimit te 
instrumenteve mates dhe ruajtja e 
akriditimti te 5  laboratoreve te 
akredituar nje vitet e meparshme. 


4. Realizimi i transmetueshmerise se 
matjeve nepermjet kalibrimit te 
etaloneve reference te 12 fushave 
te matjeve. 


5. Anetaresimi ne Organizaten 
Evropiane te Instituteve Komebatre 
te Metrologjise EURAMET, dhe 
vazhdimi I plotesimit te kritereve 
per anetaresim me te drejta te 
plota ne nje organizem 
nderkombetar (Konventa e Metrit), 


1. Zgjerimi i fushes se Marreveshjes 
Bilaterale me organizmin europian 
te akreditimit. 


2. Rritje e ndërgjegjësimit të 
operatorëve ekonomikë vendas 
mbi rolin dhe rëndësinë e 
përdorimit të standardeve 
Europiane në produktet dhe 
shërbimet e tyre. 


3. Rritja e cilesise dhe besueshmerise 
se sherbimeve te kalibrimit te 
instrumentave mates 


4. Realizimi i transmetueshmerise se 
matjeve nepermjet kalibrimit te 
etaloneve reference te DPM 


5. Njohja nderkombetare e  
certefikatave te kalibrimit te 
laboratoreve te DPM-se 


6. Plotesimi  i detyrimeve per 
anetaresim ne organizmat 
Evropiane dhe nderkombetare te 
metrologjise (sipas MSA) 


7. Krijimi i kushteve normale per pune 
ne DPM dhe Qendra Rajonale 


8. Zgjerimi i fushes se aktivitetit te 
DPM-se me dy fusha te reja 


9. Venia ne funksionim e laboratoreve 
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7. Ratifikimi i Konventes 
Europiane te Patentave (EPC 
2000), Ratifikimi i 
Marreveshjes se Ligjit te 
Patentave (PLT) me WIPO,  
Anetaresimi  ne Zyren 
Europiane te Patentave. 


8. Zhvillimi i kapaciteteve per 
zbatimin e legjslacionit te ri ne 
fushen e pronesise industriale 
dhe ne administrimin e 
marreveshjeve nderkombetare. 


9. Hartimi dhe miratimi i 
strategjise nacionale nga DPM. 


10. Permiresimi i nivelit te sigurise 
se produkteve duke ulur 
shkallen e mos-konformiteteve 
ne 20%. 


11. Identifikimi i nivelit te 
respektimit te cilesise se 
produkteve te naftes e gazit 
dhe te sigurise te tregtimit te  
tyre ne treg. 


12. Akreditimi i organizmave te 
vleresimit te konformitetit, 
sipas fushave perkatese. 


13. Identifikimi i nivelit te 
respektimit te sigurise se 
paisjevenenpresion si edhe te 
paisjeve dhe instalimeve 
elektrike ne vendin tone 


14. Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-
se per administrimin e 
marreveshjeve nderkombetare. 


15. Ndergjegjesimi i operatoreve 


Teknike, 5 asamable te 
pergjithshme 


6. Rritja e numrit te kalibrimeve dhe 
verifikimeve te instrumenteve 
mates ne masen 2% krahasuar me 
nje vit me pare 


7. Krijimi i kushteve normale per pune 
ne DPM dhe Qendra Rajonale 


8. Ndergjegjesimi i konsumatoreve 
dhe i operatoreve ekonomike per 
sherbimet metrologjike 


9. Ndertimi i qendres se re te 
metrologjise - projekti BERIS 


10. Standarte te regjistrimit te 
Patentave  dhe Markave ne nivelin 
90% te atyre te zyrave te vendeve 
te BE. 


11. Rritja e shkalles se kontrollit te 
sigurise se punes te pajisjeve nen 
presion ne te gjithe vendin ne 
masen 20%, ne krahasim me 
2010. 


12. Akreditimi i organizmave te 
vleresimit te konformitetit, sipas 
fushave perkatese. 


13. Rritja me 10% e shkalles se 
kontrollit cilesor te subjekteve, qe 
kryejne veprimtari te tregtimit me 
pakice dhe shumice te naftes, gazit 
dhe nenprodukteve te tyre. 


14. Rritja e besueshmerise se 
analizave te kryera ne laboratorin e 
naftes dhe gazit ne masen 70%. 


15. Forcimi i kapaciteteve teknike per 
t'iu pergjigjur nevojave te tregut per 


dhe nje roganizem rajonal- 
WELMEC 


6. Krijimi i kushteve normale per pune 
ne DPM dhe Qendra Rajonale 


7. Rritja e sherbimeve te verifikimit te 
instrumenteve mates objekt i 
kontroll metrologjik ligjor me 2% 
krahasuar me nje vit me pare 


8. Venia ne funksionim e laboratoreve 
dhe ambieneteve te tjera te 
qendres se re te metrologjise 


9. Ndergjegjesimi I konsumatoreve 
dhe I operatoreve ekonomike per 
sherbimet metrologjike 


10. Standarte te regjistrimit te 
Patentave  dhe Markave ne nivelin 
95% te atyre te zyrave te vendeve 
te BE. 


11. Akreditimi i organizmave te 
vleresimit te konformitetit, sipas 
fushave perkatese. 


12. Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se 
per administrimin e marreveshjeve 
nderkombetare. 


13. Ndergjegjesimi i operatoreve 
ekonomike, konsumatoreve dhe 
paleve te tjera te interesuara per 
akreditimin 


14. Numri i standardeve te adoptuara 
te arrije 100% te totalit te 
standardeve CEN/CNL. (Adoptimi i 
3% me shume standardeve EN 
(CEN/CNL) si standarde shqiptare 
krahasuar me totalin e adoptimeve 
deri ne Dhjetor 2011 (shkalla e 


dhe ambieneteve te tjera te 
qendres se re te metrologjise 


10. Ndergjegjesimi I konsumatoreve 
dhe I operatoreve ekonomike per 
sherbimet metrologjike 


11. Standarte te regjistrimit te 
Patentave  dhe Markave ne nivelin 
100% te atyre te zyrave te vendeve 
te BE. 


12. Akreditimi i organizmave te 
vleresimit te konformitetit, sipas 
fushave perkatese. 


13. Rritja e nivelit te mbrojtjes se te 
Drejtave te Pronesise Industriale 
sipas kritereve te BE te referuara 
ne MSA, si dhe ulja ndjeshem e 
kostos dhe kohes se ofrimit te 
sherbimit te DPPM. 


14. Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se 
per administrimin e plote te 
marreveshjeve nderkombetare. 


15. Ndergjegjesimi i operatoreve 
ekonomik, konsumatoreve dhe 
paleve te tjera te interesuara per 
akreditimin 


16. Adoptimi i 100% te totalit te 
standardeve EN (CEN/CNL), duke 
ndjekur ritmin e publikimeve nga 
keto organizma. 


17. Adoptimi i 11% te totalit te 
standardeve te publikuara nga IEC 
dhe 14% te totalit te standardeve 
te publikuara nga ISO. 


18. Arkiva e standardeve shqiptare te 
arrije ne 2.4% standarde te 
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ekonomik, konsumatoreve dhe 
paleve te tjera te interesuara 
per akreditimin. 


16. Adoptimi i 95% te Standardeve 
Europiane si Standarde 
Shqiptare 


17. Anetaresimi si - Associate 
Member - ne IEC. 


18. Zbatimi i praktikave te CEN 
dhe CENELEC dhe plotesimi i 9 
kushteve per t'u bere anetare 
me te drejta te plota ne CEN 
dhe CENELEC 


19. Rritja e cilesise dhe 
besueshmerise nepermjet 
akreditimit te 2 laboratoreve te 
kalirbimit te instrumenteve 
mates dhe ruajtja e akreditimit 
te 2 laboratoreve te akredituar 
nje vit me pare 


20. Realizimi i 
transmetueshmerise se 
matjeve ne nivelin me te larte 
nderkombetar, nepermjet 
kalibrimit te etaloneve 
reference te DPM te 7 fushave 
te matjeve dhe pejsmarrjes ne 
3 nderkrhasime laboratorike 


 


treguesit e letres, tekstilit dhe 
lekures, ne masen 15% 


16. Rritja e shkalles se sigurise se 
paisjeve dhe instalimeve elektrike 
ne te gjithe vendin ne masen 20%, 
ne krahasim me 2010. 


17. Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se 
per administrimin e marreveshjeve 
nderkombetare. 


18. Ndergjegjesimi i operatoreve 
ekonomik, konsumatoreve dhe 
paleve te tjera te interesuara per 
akreditimin 


19. Numri i standardeve te adoptuara 
te arrije 97% te totalit te 
standardeve CEN/CNL. (Adoptimi i 
2% me shume standardeve EN 
(CEN/CNL) si standarde shqiptare 
krahasuar me totalin e adoptimeve, 
te cilat deri ne Dhjetor te 2010 
perbejne 95% te tyre). 


20. Numri i standardeve te IEC te 
adoptuara si standarde shqiptare 
te arrije 8.2% te totalit te 
standardeve te publikuara nga IEC 
dhe numri i standardeve te ISO te 
adoptuara si standarde shqiptare 
te arrije 11.6% te totalit te 
standardeve te publikuara nga ISO. 


21. Arkiva e standardeve shqiptare te 
arrije ne 2.22% standarde te 
perkthyera ne shqip (deri ne 
Dhjetor 2010 jane 460 standarde 
ose 2.16%) 


22. Pergatitja dhe pershtatja me 


adoptimit eshte 97%). 
15. Numri i standardeve te IEC te 


adoptuara si standarde shqiptare 
te arrije 9.5% te totalit te 
standardeve te publikuara nga IEC 
dhe numri i standardeve te ISO te 
adoptuara si standarde shqiptare 
te arrije 12.6% te totalit te 
standardeve te publikuara nga ISO. 


16. Arkiva e standardeve shqiptare te 
arrije ne 2.27% standarde te 
perkthyera ne shqip. 


17. Aplikimi per t'u bere anetar me te 
drejta te plota ne CEN&CNL. 


18. Rritja me 5%  me shume se viti 
2011 i standardeve te shitura 
(1775 standarde te shitura gjithsej 
gjate 2011). 


 


perkthyera ne shqip ose gjithsej 
580 standarde te perkthyera ne 
shqip. 


19. DPS anetare me te drejta te plota 
ne CEN/CNL. 


20. Rritja me 5%  me shume se viti 
2012 i standardeve te shitura 
(1864 standarde te shitura gjithsej 
gjate 2012) 
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kushtet e DPS e 4 rregulloreve te 
brendshme te CEN/CNL. 


23. Rritja me 5%  me shume se viti 
2010 i standardeve te shitura 
(1690 standarde te shitura gjithsej 
gjate 2010). 


 


Standardet e Politikes se Programit 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 
Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti A Nenshkrimi i marreveshjes dy paleshe me EA, ne fushen e laboratoreve testues/ kalibrues. 


Përshkrimi 
Nenshkrimi i marreveshjes dy paleshe me EA, ne fushen e laboratoreve testues/ kalibrues. 


Objektivat 
 0) Të punohet për anetaresimin e DPA-se ne organizaten e bashkepunimit evropian per akreditimin, ne fushen e laboratoreve 
testues/kalibrues. 1) Te arrihet anetaresimi I DPA-se ne organizaten e bashkepunimit evropian per akreditimin, ne fushen e 
laboratoreve testues/kalibrues. 2) Zgjerimi i fushes se Marreveshjes Bilaterale me organizmin europian te akreditimit per  trupat 
inspektues. 3) Zgjerimi i fushes se Marreveshjes Bilaterale me organizmin europian te akreditimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 10 10 10 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,600.0 5,299.4 6,300.0 6,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 860.0 529.94 630.0 6,400.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B Pjesemarrja e DPA-se ne asamblete dhe komitet teknike te EA, ILAC dhe IAF. 


Përshkrimi 
Pjesemarrja e DPA-se ne asamblete dhe komitet teknike te EA, ILAC dhe IAF. 


Objektivat 
 0) Të punohet për anetaresimin e DPA-se ne organizaten e bashkepunimit evropian per akreditimin, ne fushen e laboratoreve 
testues/kalibrues. 1) Te arrihet anetaresimi I DPA-se ne organizaten e bashkepunimit evropian per akreditimin, ne fushen e 
laboratoreve testues/kalibrues. 2) Zgjerimi i fushes se Marreveshjes Bilaterale me organizmin europian te akreditimit per  trupat 
inspektues. 3) Zgjerimi i fushes se Marreveshjes Bilaterale me organizmin europian te akreditimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 9 10 10 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,220.0 5,220.0 5,800.0 7,380.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 913.33 522.0 580.0 2,460.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Vleresime, rivleresime, mbikqyrje te realizuara. 


Përshkrimi 
Vleresime, rivleresime, mbikqyrje te realizuara. 


Objektivat  0) Akreditimi i organizmave te vleresimit te konformitetit, sipas fushave perkatese. 1) Akreditimi i organizmave te vleresimit te 
konformitetit, sipas fushave perkatese. 2) Akreditimi i organizmave te vleresimit te konformitetit, sipas fushave perkatese. 3) 
Akreditimi i organizmave te vleresimit te konformitetit, sipas fushave perkatese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia numer 2010 2011 2012 2013 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 174 -  


9 10 33 33 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,704.0 6,804.0 7,560.0 9,316.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,411.56 680.4 229.09 282.3 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti E Pjesemarrje ne workshop dhe seminare te organizuara nga EA, ILAC dhe IAF. 


Përshkrimi 
Pjesemarrje ne workshop dhe seminare te organizuara nga EA, ILAC dhe IAF. 


Objektivat  0) Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per administrimin e marreveshjeve nderkombetare. 1) Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per 
administrimin e marreveshjeve nderkombetare. 2) Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per administrimin e marreveshjeve 
nderkombetare. 3)  Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per administrimin e plote te marreveshjeve nderkombetare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 7 8 10 11 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,064.0 1,764.0 2,620.0 3,772.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 723.43 220.5 262.0 342.91 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti F Materiale promocionale dhe informuese te realizuara ( matesi numer faqesh) 


Përshkrimi 
Materiale promocionale dhe informuese te realizuara ( matesi numer faqesh) 


Objektivat 
 0) Ndergjegjesimi i operatoreve ekonomik, konsumatoreve dhe paleve te tjera te interesuara per akreditimin. 1) Ndergjegjesimi i 
operatoreve ekonomik, konsumatoreve dhe paleve te tjera te interesuara per akreditimin 2) Ndergjegjesimi i operatoreve 
ekonomike, konsumatoreve dhe paleve te tjera te interesuara per akreditimin 3) Ndergjegjesimi i operatoreve ekonomik, 
konsumatoreve dhe paleve te tjera te interesuara per akreditimin 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 200 300 4 1000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 812.0 992.0 2,120.0 2,384.3 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4.06 3.31 530.0 2.38 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti G Sigurimi me i plote i nevojave te biznesit vendas me standardet Europiane e nderkombetare ne fuqi 


Përshkrimi 
Sigurimi me i plote i nevojave te biznesit vendas me standardet Europiane e nderkombetare ne fuqi 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 20000 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,510.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.18 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti H 
Dokumenti i anetaresimit me statusin Associate ne Organizaten Nderkombetare te Standarteve ne fushen elektroteknike 
IEC 


Përshkrimi 
Dokumenti i anetaresimit me statusin Associate ne Organizaten Nderkombetare te Standarteve ne fushen elektroteknike IEC 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,050.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,050.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti I Zbatimi i praktikave te CEN dhe CENELEC. 


Përshkrimi 
Zbatimi i praktikave te CEN dhe CENELEC. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 9 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,685.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,076.11 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti J Numri i Standarteve te EN (CEN/CNL) shtese te adoptuara si standarde shqiptare. 


Përshkrimi 
Numri i Standarteve te EN (CEN/CNL) shtese te adoptuara si standarde shqiptare. 


Objektivat 


 0) Adoptimi i 95% te Standardeve Europiane si Standarde Shqiptare 1) Numri i standardeve te adoptuara te arrije 97% te totalit te 
standardeve CEN/CNL. (Adoptimi i 2% me shume standardeve EN (CEN/CNL) si standarde shqiptare krahasuar me totalin e 
adoptimeve, te cilat deri ne Dhjetor te 2010 perbejne 95% te tyre). 2) Numri i standardeve te adoptuara te arrije 100% te totalit te 
standardeve CEN/CNL. (Adoptimi i 3% me shume standardeve EN (CEN/CNL) si standarde shqiptare krahasuar me totalin e 
adoptimeve deri ne Dhjetor 2011 (shkalla e adoptimit eshte 97%). 3) Adoptimi i 100% te totalit te standardeve EN (CEN/CNL), duke 
ndjekur ritmin e publikimeve nga keto organizma. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer standarde 0 2100 1300 1100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,480.0 5,217.0 3,105.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2.61 4.01 2.82 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti K Laboratore te kalibrimit te instrumenteve matese te akredituar 


Përshkrimi 
Laboratore te kalibrimit te instrumenteve matese te akredituar 
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Objektivat 


 0) Rritja e numrit te kalibrimeve dhe verifikimeve te instrumenteve mates ne masen 2% krahasuar me nje vit me pare 1) Rritja e 
cilesise dhe besueshmerise nepermjet akreditimit te 2 laboratoreve te kalibrimit te instrumenteve mates dhe ruajtja e akreditimit te 2 
laboratoreve te akredituar nje vit me pare 2) Rritja e cilesise dhe besueshmerise nepermjet akreditimit te 3 laboratoreve te tjere 
tekalibimit te instrumenteve mates dhe ruajtja e akriditimti te 5  laboratoreve te akredituar nje vitet e meparshme 3) Rritja e cilesise 
dhe besueshmerise se sherbimeve te kalibrimit te instrumentave mates 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 2 2 3 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,620.0 3,820.0 13,490.0 13,306.7 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,810.0 1,910.0 4,496.67 4,435.57 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti L Kalibrimi i Standardeve (etaloneve) 


Përshkrimi Kalibrimi i Standardeve (etaloneve) reference te matjeve te X fushave te matjeve/laboratoreve te DPM te kalibruar jashte shtetit ne 
nje institut kombetar metrologjie 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve normale per pune ne DPM dhe Qendra Rajonale 1) Realizimi i transmetueshmerise se matjeve ne nivelin me te 
larte nderkombetar, nepermjet kalibrimit te etaloneve reference te DPM te 7 fushave te matjeve dhe pejsmarrjes ne 3 nderkrhasime 
laboratorike 2) Realizimi i transmetueshmerise se matjeve nepermjet kalibrimit te etaloneve reference te 12 fushave te matjeve. 3) 
Realizimi i transmetueshmerise se matjeve nepermjet kalibrimit te etaloneve reference te DPM 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia  numer fushash 7 7 12 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,442.0 3,200.0 10,600.0 12,300.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 920.29 457.14 883.33 615.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti M Nderkrahasime laboratorike 


Përshkrimi 
Nderkrahasime laboratorike 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve normale per pune ne DPM dhe Qendra Rajonale 1) Realizimi i transmetueshmerise se matjeve ne nivelin me te 
larte nderkombetar, nepermjet kalibrimit te etaloneve reference te DPM te 7 fushave te matjeve dhe pejsmarrjes ne 3 nderkrhasime 
laboratorike 2) Realizimi i transmetueshmerise se matjeve nepermjet kalibrimit te etaloneve reference te 12 fushave te matjeve. 3) 
Realizimi i transmetueshmerise se matjeve nepermjet kalibrimit te etaloneve reference te DPM 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 3 3 3 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,850.0 3,000.0 3,000.0 5,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 950.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti N 
Shlyerja e kuotizacioneve ne organizmat ku DPM aderon ne nivel nderkombetar dhe nivel Evropian ( 3 organizma 
nderkombetare: BIMP, OIML,  dhe IMEKO, dhe 2 organizma Evropian - EURAMET dhe WELMEC) 


Përshkrimi Shlyerja e kuotizacioneve ne organizmat ku DPM aderon ne nivel nderkombetar dhe nivel Evropian ( 3 organizma nderkombetare: 
BIMP, OIML,  dhe IMEKO, dhe 2 organizma Evropian - EURAMET dhe WELMEC) 


Objektivat 


 0) Ndergjegjesimi I konsumatoreve dhe I operatoreve ekonomike per sherbimet metrologjike 1) Plotesimi i kritereve per anetaresim 
ne 3 organizma nderkomebetare dhe 2 Evropiane nepermjet pjesmarrjes ne 10 Komitete Teknike, 5 asamable te pergjithshme 2) 
Anetaresimi ne Organizaten Evropiane te Instituteve Komebatre te Metrologjise EURAMET, dhe vazhdimi I plotesimit te kritereve 
per anetaresim me te drejta te plota ne nje organizem nderkombetar (Konventa e Metrit), dhe nje roganizem rajonal- WELMEC 3) 
Njohja nderkombetare e  certefikatave te kalibrimit te laboratoreve te DPM-se 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 5 5 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,900.0 3,000.0 2,240.0 3,600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,900.0 600.0 448.0 720.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti O Pjesmarrje ne 10 Komitete teknike dhe 5 asamble te pergjithshme te EURAMET, IMEKO, OIML, WELMEC, dhe BIPM-se 


Përshkrimi 
Pjesmarrje ne 10 Komitete teknike dhe 5 asamble te pergjithshme te EURAMET, IMEKO, OIML, WELMEC, dhe BIPM-se 


Objektivat 


 0) Ndergjegjesimi I konsumatoreve dhe I operatoreve ekonomike per sherbimet metrologjike 1) Plotesimi i kritereve per anetaresim 
ne 3 organizma nderkomebetare dhe 2 Evropiane nepermjet pjesmarrjes ne 10 Komitete Teknike, 5 asamable te pergjithshme 2) 
Anetaresimi ne Organizaten Evropiane te Instituteve Komebatre te Metrologjise EURAMET, dhe vazhdimi I plotesimit te kritereve 
per anetaresim me te drejta te plota ne nje organizem nderkombetar (Konventa e Metrit), dhe nje roganizem rajonal- WELMEC 3) 
Njohja nderkombetare e  certefikatave te kalibrimit te laboratoreve te DPM-se 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 15 15 10 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,000.0 1,600.0 3,750.0 9,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 200.0 106.67 375.0 900.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti P Rritja e numrit te kalibrimeve dhe verifikimeve te instrumenteve mates ne masen 2% krahasuar me nje vit me pare 


Përshkrimi 
Rritja e numrit te kalibrimeve dhe verifikimeve te instrumenteve mates ne masen 2% krahasuar me nje vit me pare 


Objektivat  0) Ndertimi i qendres se re te metrologjise - projekti BERIS 1) Rritja e numrit te kalibrimeve dhe verifikimeve te instrumenteve 
mates ne masen 2% krahasuar me nje vit me pare 2) Krijimi i kushteve normale per pune ne DPM dhe Qendra Rajonale 3) 
Plotesimi  i detyrimeve per anetaresim ne organizmat Evropiane dhe nderkombetare te metrologjise (sipas MSA) 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 17 19 10 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 67,388.0 67,111.0 49,160.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,964.0 3,532.16 4,916.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti Q DPM funksionale 


Përshkrimi 
DPM funksionale 


Objektivat 
 0) Ratifikimi i Konventes Europiane te Patentave (EPC 2000), Ratifikimi i Marreveshjes se Ligjit te Patentave (PLT) me WIPO,  
Anetaresimi  ne Zyren Europiane te Patentave. 1) Krijimi i kushteve normale per pune ne DPM dhe Qendra Rajonale 2) Rritja e 
sherbimeve te verifikimit te instrumenteve mates objekt i kontroll metrologjik ligjor me 2% krahasuar me nje vit me pare 3) Krijimi i 
kushteve normale per pune ne DPM dhe Qendra Rajonale 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,339.4 18,609.0 14,796.0 14,940.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 15,339.4 18,609.0 14,796.0 14,940.0 
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 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti R Materiale promovuese dhe informuese ( numer faqesh) 


Përshkrimi 
Materiale promovuese dhe informuese ( numer faqesh) 


Objektivat 
 0) Zhvillimi i kapaciteteve per zbatimin e legjslacionit te ri ne fushen e pronesise industriale dhe ne administrimin e marreveshjeve 
nderkombetare. 1) Ndergjegjesimi i konsumatoreve dhe i operatoreve ekonomike per sherbimet metrologjike 2) Venia ne funksionim 
e laboratoreve dhe ambieneteve te tjera te qendres se re te metrologjise 3) Zgjerimi i fushes se aktivitetit te DPM-se me dy fusha te 
reja 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 700 600 800 1600 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 760.0 660.0 1,252.5 500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.09 1.1 1.57 0.31 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti S Ndertimi i Qendres Kombetare te Metrologjise (Kompletimi i zyrave dhe laboratoreve) 


Përshkrimi Ndertimi i Qendres Kombetare te Metrologjise dhe Laboratoreve te pajisur me instrumenta/pajisje matese & Kompletimi me orendi, 
pajisje zyrash, mobilimi i salles se konferencave, librarise 


Objektivat  0) Hartimi dhe miratimi i strategjise nacionale nga DPM. 1) Ndertimi i qendres se re te metrologjise - projekti BERIS 2) 
Ndergjegjesimi I konsumatoreve dhe I operatoreve ekonomike per sherbimet metrologjike 3) Venia ne funksionim e laboratoreve 
dhe ambieneteve te tjera te qendres se re te metrologjise 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 80,000.0 246,000.0 3,607.5 8,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 80,000.0 246,000.0 3,607.5 8,000.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti X Fuqizim dhe shtim i stafit me 2 veta 


Përshkrimi 
Fuqizim dhe shtim i stafit me 2 veta 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia veta 2 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,133.4 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,066.7 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti Y Inspektore te trajnuar  25 veta 


Përshkrimi 
Inspektore te trajnuar  25 veta 
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Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia veta 25 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,346.8 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 653.87 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti Z Treg i monitoruar ne baze te nivelit te riskut te identifikuar ne 2009 per te ulur moskonformitetin ne 20 % 


Përshkrimi 
Treg i monitoruar ne baze te nivelit te riskut te identifikuar ne 2009 per te ulur moskonformitetin ne 20 % 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,000.2 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 25,000.2 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AA 
Pasurim i metejshem me pajisje te nevojshme per personelin e ri te mbikqyrjes se tregut dhe rikonstruksion i ambjenteve 
shtese 


Përshkrimi 
Pasurim i metejshem me pajisje te nevojshme per personelin e ri te mbikqyrjes se tregut dhe rikonstruksion i ambjenteve shtese 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,666.8 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 16,666.8 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AB Dixhitalizimi i stacioneve te shitjes se karburanteve ne nje pjese te teritorit te vendit. 


Përshkrimi 
Dixhitalizimi i stacioneve te shitjes se karburanteve ne nje pjese te teritorit te vendit. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,333.4 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 7,333.4 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AC 
Kompletimi infrastruktures fizike te nevojeshme per realizimin e kontrollit te treguesave te cilesise se karburanteve 
egzistues e te rinj biofuel 


Përshkrimi Kompletimi infrastruktures fizike te nevojeshme per realizimin e kontrollit te treguesave te cilesise se karburanteve egzistues e te rinj 
biofuel 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,666.8 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 15,666.8 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AD Pajisja e inspektoratit me kampionmarres te standardit evropian 


Përshkrimi 
Pajisja e inspektoratit me kampionmarres te standardit evropian 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,666.8 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 15,666.8 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AE Mirembajtja e kapaciteteve teknike te pajisjeve dhe aparaturave gjendje per testimin e produkteve te naftes dhe te gazit 


Përshkrimi 
Mirembajtja e kapaciteteve teknike te pajisjeve dhe aparaturave gjendje per testimin e produkteve te naftes dhe te gazit 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,666.8 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 16,666.8 0.0 0.0 0.0 
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 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AF Rritja e shkalles e akreditimit te laboratorit e te personelit testues te produkteve te naftes e gazit 


Përshkrimi 
Rritja e shkalles e akreditimit te laboratorit e te personelit testues te produkteve te naftes e gazit 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,333.4 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,333.4 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AG 
Treg i monitoruar ne baze te nivelit te riskut te identifikuar ne 2009 per te siguruar respektimin e normave dhe kushtev te 
sigurise teknike te tyre 


Përshkrimi Treg i monitoruar ne baze te nivelit te riskut te identifikuar ne 2009 per te siguruar respektimin e normave dhe kushtev te sigurise 
teknike te tyre 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,641.2 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 16,641.2 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AH Adoptimi i standardeve te reja te IEC dhe ISO. 


Përshkrimi 
Adoptimi i standardeve te reja te IEC dhe ISO. 


Objektivat 


 0) Anetaresimi si - Associate Member - ne IEC. 1) Numri i standardeve te IEC te adoptuara si standarde shqiptare te arrije 8.2% te 
totalit te standardeve te publikuara nga IEC dhe numri i standardeve te ISO te adoptuara si standarde shqiptare te arrije 11.6% te 
totalit te standardeve te publikuara nga ISO. 2) Numri i standardeve te IEC te adoptuara si standarde shqiptare te arrije 9.5% te 
totalit te standardeve te publikuara nga IEC dhe numri i standardeve te ISO te adoptuara si standarde shqiptare te arrije 12.6% te 
totalit te standardeve te publikuara nga ISO. 3) Adoptimi i 11% te totalit te standardeve te publikuara nga IEC dhe 14% te totalit te 
standardeve te publikuara nga ISO. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer standartesh 0 280 280 380 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,480.0 6,143.0 3,140.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 19.57 21.94 8.26 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AI Standarte shtese te perkthyera gjate vitit 
Përshkrimi Standarte shtese te perkthyera gjate vitit 
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Objektivat 
 0) Zbatimi i praktikave te CEN dhe CENELEC dhe plotesimi i 9 kushteve per t'u bere anetare me te drejta te plota ne CEN dhe 
CENELEC 1) Arkiva e standardeve shqiptare te arrije ne 2.22% standarde te perkthyera ne shqip (deri ne Dhjetor 2010 jane 460 
standarde ose 2.16%) 2) Arkiva e standardeve shqiptare te arrije ne 2.27% standarde te perkthyera ne shqip. 3) Arkiva e 
standardeve shqiptare te arrije ne 2.4% standarde te perkthyera ne shqip ose  gjithsej 580 standarde te perkthyera ne shqip. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer standartesh 0 50 50 70 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,120.0 2,072.0 3,437.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 42.4 41.44 49.1 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AJ Adoptim i Rreg. te brendshme te CEN/CNL, 


Përshkrimi Adoptim i Rreg. te brendshme te CEN/CNL, perkatesisht per  proceduren e pezullimit dhe notifikimit; per Proc.Kombtare te punes 
per aktivitetet e standardizimit;  per anetaresimin ne DPS; zbatim i Guides 10 e 12 te CEN/CNL. 


Objektivat 
 0) Rritja e cilesise dhe besueshmerise nepermjet akreditimit te 2 laboratoreve te kalirbimit te instrumenteve mates dhe ruajtja e 
akreditimit te 2 laboratoreve te akredituar nje vit me pare 1) Pergatitja dhe pershtatja me kushtet e DPS e 4 rregulloreve te 
brendshme te CEN/CNL. 2) Aplikimi per t'u bere anetar me te drejta te plota ne CEN&CNL. 3) DPS anetare me te drejta te plota ne 
CEN/CNL. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer rreg. 0 4 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,950.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,237.5 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AK Standarde te shitura gjithsej gjate vitit 


Përshkrimi 
standarde te shitura gjithsej gjate 


Objektivat 


 0) Realizimi i transmetueshmerise se matjeve ne nivelin me te larte nderkombetar, nepermjet kalibrimit te etaloneve reference te 
DPM te 7 fushave te matjeve dhe pejsmarrjes ne 3 nderkrhasime laboratorike 1) Rritja me 5%  me shume se viti 2010 i standardeve 
te shitura (1690 standarde te shitura gjithsej gjate 2010). 2) Rritja me 5%  me shume se viti 2011 i standardeve te shitura (1775 
standarde te shitura gjithsej gjate 2011). 3) Rritja me 5%  me shume se viti 2012 i standardeve te shitura (1864 standarde te shitura 
gjithsej gjate 2012)  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer standartesh 0 1775 1864 1957 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,035.0 2,656.0 3,374.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1.15 1.42 1.72 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AL Materiale promovuese 


Përshkrimi 
Materiale promovuese (fletepalosje, njoftime, artikuj, broshura, etj), seminare, takime. 


Objektivat 


 0) Plotesimi i kritereve per anetaresim ne 3 organizma nderkomebetare dhe 2 Evropiane nepermjet pjesmarrjes ne 10 Komitete 
Teknike, 5 asamable te pergjithshme 1) Rritje e ndërgjegjësimit të operatorëve ekonomikë vendas mbi rolin dhe rëndësinë e 
përdorimit të standardeve Europiane në produktet dhe shërbimet e tyre. 2) Rritje e ndërgjegjësimit të operatorëve ekonomikë 
vendas mbi rolin dhe rëndësinë e përdorimit të standardeve Europiane në produktet dhe shërbimet e tyre. 3) Rritje e ndërgjegjësimit 
të operatorëve ekonomikë vendas mbi rolin dhe rëndësinë e përdorimit të standardeve Europiane në produktet dhe shërbimet e 
tyre. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 300 5 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 6,865.0 6,160.0 8,818.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 22.88 1,232.0 1,763.6 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AP Realizimi i 60 kontrolle teknike te pajisjeve nen presion me teper se nje vit me pare. 


Përshkrimi 
Realizimi i 60 kontrolle teknike te pajisjeve nen presion me teper se nje vit me pare. 


Objektivat  0) Identifikimi i nivelit te respektimit te cilesise se produkteve te naftes e gazit dhe te sigurise te tregtimit te  tyre ne treg. 1) Rritja e 
shkalles se kontrollit te sigurise se punes te pajisjeve nen presion ne te gjithe vendin ne masen 20%, ne krahasim me 2010. 3) 
Standarte te regjistrimit te Patentave  dhe Markave ne nivelin 100% te atyre te zyrave te vendeve te BE. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
numer kontrollesh 
teknike 0 60 60 60 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 23,093.0 22,808.7 24,708.7 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 384.88 380.15 411.81 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AQ Realizimi i kontrolleve me shume se nje vit me pare per cilesine e naftes dhe gazit & nenproduketeve te tyre 


Përshkrimi 
Realizimi i kontrolleve me shume se nje vit me pare per cilesine e naftes dhe gazit & nenproduketeve te tyre 


Objektivat 
 0) Identifikimi i nivelit te respektimit te sigurise se paisjevenenpresion si edhe te paisjeve dhe instalimeve elektrike ne vendin tone 
1) Rritja me 10% e shkalles se kontrollit cilesor te subjekteve, qe kryejne veprimtari te tregtimit me pakice dhe shumice te naftes, 
gazit dhe nenprodukteve te tyre. 3) Rritja e nivelit te mbrojtjes se te Drejtave te Pronesise Industriale sipas kritereve te BE te 
referuara ne MSA, si dhe ulja ndjeshem e kostos dhe kohes se ofrimit te sherbimit te DPPM. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer kontrollesh 0 700 800 1000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 60,935.0 47,044.8 45,741.7 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 87.05 58.81 45.74 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AR Rritja e treguesve te analizave 


Përshkrimi 
Rritja e treguesve te analizave 


Objektivat 
 0) Identifikimi i nivelit te respektimit te sigurise se paisjevenenpresion si edhe te paisjeve dhe instalimeve elektrike ne vendin tone 
1) Rritja me 10% e shkalles se kontrollit cilesor te subjekteve, qe kryejne veprimtari te tregtimit me pakice dhe shumice te naftes, 
gazit dhe nenprodukteve te tyre. 3) Rritja e nivelit te mbrojtjes se te Drejtave te Pronesise Industriale sipas kritereve te BE te 
referuara ne MSA, si dhe ulja ndjeshem e kostos dhe kohes se ofrimit te sherbimit te DPPM. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia perqindje 0 5 5 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 18,130.0 20,730.0 19,130.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,626.0 4,146.0 3,826.0 
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 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AS Pergatitja e dokumentacionit te nevojshem per akreditimin e laboratorit te naftes, gazit. 


Përshkrimi 
Pergatitja e dokumentacionit te nevojshem per akreditimin e laboratorit te naftes, gazit. 


Objektivat 


 1) Rritja e besueshmerise se analizave te kryera ne laboratorin e naftes dhe gazit ne masen 70%. 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia perqindje 0 70 30 100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,118.3 12,120.3 13,120.3 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 73.12 404.01 131.2 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AT Permiresimi i nivelit te analizave laboratorike. 


Përshkrimi 
Permiresimi i nivelit te analizave laboratorike. 


Objektivat 


 1) Rritja e besueshmerise se analizave te kryera ne laboratorin e naftes dhe gazit ne masen 70%. 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 6,118.3 14,120.3 13,230.3 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 6,118.3 14,120.3 13,230.3 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AU Rritja e treguesve te analizave per letren, tekstilin dhe lekuren. 


Përshkrimi 
Rritja e treguesve te analizave per letren, tekstilin dhe lekuren. 


Objektivat 


 1) Forcimi i kapaciteteve teknike per t'iu pergjigjur nevojave te tregut per treguesit e letres, tekstilit dhe lekures, ne masen 15% 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia perqindje 0 15 1 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 11,870.0 10,870.0 10,870.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 791.33 10,870.0 2,174.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AV Paisje dhe instalime elektrike te kontrolluara dhe monitoruara 
Përshkrimi Paisje dhe instalime elektrike te kontrolluara dhe monitoruara me shume se nje vit me pare, ne te gjithe vendin 
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Objektivat 


 1) Rritja e shkalles se sigurise se paisjeve dhe instalimeve elektrike ne te gjithe vendin ne masen 20%, ne krahasim me 2010. 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 100 150 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 18,158.0 15,004.9 27,905.9 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 181.58 100.03 27,905.9 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AW Forcimi i kapaciteteve te stafit te DIPIE. 


Përshkrimi 
Forcimi i kapaciteteve te stafit te DIPIE. 


Objektivat 


 1) Rritja e shkalles se sigurise se paisjeve dhe instalimeve elektrike ne te gjithe vendin ne masen 20%, ne krahasim me 2010. 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 5 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 6,568.0 9,901.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,313.6 9,901.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AX Dokumentacioni mbi permbushjen e plote te  9 kushteve te CEN/CNL. 


Përshkrimi 
Dokumentacioni mbi permbushjen e plote te  9 kushteve te CEN/CNL. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer kushtesh 0 0 9 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 6,716.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 746.22 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AY Zgjerim aktiviteti ne fusha ekzistuese 


Përshkrimi 
Zgjerim aktiviteti ne fusha ekzistuese (mase, volum, produkte te paketuara dhe rrjedhje te lengjeve dhe gazeve) 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 6 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 49,140.0 88,423.1 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 8,190.0 44,211.55 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti AZ Sistem regjjistrimi te Patentave dhe Markave te njejte me ate te Zyrave homologe te vendeve te BE. 


Përshkrimi 
Sistem regjjistrimi te Patentave dhe Markave te njejte me ate te Zyrave homologe te vendeve te BE. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 19,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 19,000.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BA Nje program kompjuterik per kerkimin online etj 


Përshkrimi Nje program kompjuterik i instaluar ne nje server te DPPM, i cili do te mundesoje hetimin (search) on-line te Patentave te Shpikjeve, 
Dizenjove Industriale, Markave Tregtare dhe te Sherbimit si edhe Treguesve Gjeografike te regjistruara ne Shqiperi. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1,000.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BB 
Konventa Evropiane e Patentave  e zbatuar ne te gjitha aplikimet per patenta te depozituara ne DPPM ne vitin 
2012numer 


Përshkrimi 
Konventa Evropiane e Patentave  e zbatuar ne te gjitha aplikimet per patenta te depozituara ne DPPM ne vitin 2012 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1,000.0 0.0 
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 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti BC Marreveshja e Madridit 


Përshkrimi Marreveshja e Madridit per regjistrimin nderkombetar te markave e zbatuar per te gjitha aplikimet per marka te depozituara ne 
DPPM sipas kesaj marreveshje. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 3,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 3,000.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BD 
Adoptimi standardeve dhe dokumentave te standardizimit te CEN/CNL brenda afateve te percaktuara ne procedurat dhe 
Rreg.brendshme 


Përshkrimi Adoptimi standardeve dhe dokumentave te standardizimit te CEN/CNL brenda afateve te percaktuara ne procedurat dhe 
Rreg.brendshme  


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 4,430.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 4,430.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BE 
Pjesemarrja aktive ne KT te CEN/CNL dhe mbrojtja ne nivel europian e interesave kombetare ne procesin e 
standardizimit. 


Përshkrimi 
Pjesemarrja aktive ne KT te CEN/CNL dhe mbrojtja ne nivel europian e interesave kombetare ne procesin e standardizimit. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 3,667.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 3,667.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BF 
Certifikate e Patentave, Markave, Dizenjove Industriale, Tregues Gjeografike, Topografi i Qarqeve te integruar sipas 
Standarteve Europiane 


Përshkrimi Certifikate e Patentave, Markave, Dizenjove Industriale, Tregues Gjeografike, Topografi i Qarqeve te integruar sipas Standarteve 
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Europiane 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 21,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 21,000.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BG Nje program kompjuterik i instaluar ne nje server  te DPMM qe do mundesoje aplikimin (e-filing) 


Përshkrimi Nje program kompjuterik i instaluar ne nje server te DPPM i cili do te mundesoj aplikimin  (e-filing) on-line te Patentave te Shpikjeve, 
Disenjove Industriale, Markave Tregtare dhe te Sherbimit si edhe Tregueseve Gjeografike te regjistruara ne Shqiperi. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 5,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 5,000.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BH Sistem i permiresuar i regjistrimit te Patentave dhe Markave 


Përshkrimi 
Sistem i permiresuar i regjistrimit te Patentave dhe Markave 


Objektivat 
 0) Permiresimi i nivelit te sigurise se produkteve duke ulur shkallen e mos-konformiteteve ne 20%. 1) Standarte te regjistrimit te 
Patentave  dhe Markave ne nivelin 90% te atyre te zyrave te vendeve te BE. 2) Standarte te regjistrimit te Patentave  dhe Markave 
ne nivelin 95% te atyre te zyrave te vendeve te BE. 3) Ndergjegjesimi I konsumatoreve dhe I operatoreve ekonomike per sherbimet 
metrologjike 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 1 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 17,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 17,000.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BI Personeli i ekzaminimit te Patentave i trajnuar ne zyrat e EPO 


Përshkrimi 
Personeli i ekzaminimit te Patentave i trajnuar ne zyrat e EPO 


Objektivat 
 0) Permiresimi i nivelit te sigurise se produkteve duke ulur shkallen e mos-konformiteteve ne 20%. 1) Standarte te regjistrimit te 
Patentave  dhe Markave ne nivelin 90% te atyre te zyrave te vendeve te BE. 2) Standarte te regjistrimit te Patentave  dhe Markave 
ne nivelin 95% te atyre te zyrave te vendeve te BE. 3) Ndergjegjesimi I konsumatoreve dhe I operatoreve ekonomike per sherbimet 
metrologjike 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia veta 0 10 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 300.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti BJ Infrastruktura e IT e permiresuar me blerjen e 3 kompjuterave te rinj dhe programi i antivirusit per sigurine e rrjetit 


Përshkrimi 
Infrastruktura e IT e permiresuar me blerjen e 3 kompjuterave te rinj dhe programi i antivirusit per sigurine e rrjetit 


Objektivat 
 0) Permiresimi i nivelit te sigurise se produkteve duke ulur shkallen e mos-konformiteteve ne 20%. 1) Standarte te regjistrimit te 
Patentave  dhe Markave ne nivelin 90% te atyre te zyrave te vendeve te BE. 2) Standarte te regjistrimit te Patentave  dhe Markave 
ne nivelin 95% te atyre te zyrave te vendeve te BE. 3) Ndergjegjesimi I konsumatoreve dhe I operatoreve ekonomike per sherbimet 
metrologjike 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer komp+prog 0 4 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 250.0 0.0 0.0 
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04320  Mbeshtetje per Energjine 
 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Kryerja e studimeve dhe projekteve te rendesishme ne fushen e gjeoshkencave dhe realizmit te detyrave funksionale te institucioneve minerare, ne mbeshtetje te zhvillimit te qendrueshem 
te Industrise Minerare, miqesore me mjedisn te çertifikuar nga komuniteti. Ky program perfshin teresine e aktiviteteve te Mbikqyrjes dhe Monitorimit minerar, te ujrave nentokesore e 
terrenit, parandalimit te rrezikut minerar, mbylljes se objekteve minerare e gjeologjike, mbrojtjen dhe reabilitimin e mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara dhe realizimit te procedurave 
per privatizimin te aseteve, konservimi  i aseteve qe kane mundesi rihapje ne te ardhmen. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Realizimi i politikave nxitese e promovuese per terheqjen dhe zhvillimin e investimeve ne sektorin minerar, rritjen e eksporteve dhe punesimit. Politika efektive per shfrytezimin racional te 
burimeve natyrore, mireadministrimin e territorit dhe gjeomjedisit ne sherbim te komunitetit dhe ne dobi te vendim marrjes e planifikimit te territorit, ne nivel lokal dhe qendror. Realizimi i 
politikave per monitorimin e aktiviteteve minerare qe ti sherbejne marrjes se masave per eleminimin e efekteve negative te ketij aktiviteti dhe parandalimit te rrezikut minerar. Politika per 
fuqizimin institucional te institucioneve minerare per realizimin e detyrave te tyre funsksionale nepermjet realizimit te projekteve dhe sherbimeve te rendesishme ne fushen e gjeoshkencave, 
dhe realizimit te mbylljes dhe monitorimit te objekteve minerare e gjeologjike, privatizimit te aseteve dhe konservimit te aseteve te kesaj industrie qe mund te rivihen ne pune. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Nepermjet realizimit te politikave te promovimit,mbikqyrjes, monitorimeve ne fushen e gjeologjise, minierave, ambientit, ujerave, etj., te jepen alternativa e mundesi per nje zhvillim te 
qendrueshem, rritje te eksporteve dhe punesimit, si dhe te krijohet baza e infomacionit dhe rekomandimeve, qe i sherbejne vendimarrjes, te realizohet shfrytezim racional i rezervave 
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minerare, te garantohet nje mjedis i paster minerar e te vleresohet rreziku minerar. Te garantohet nje mbyllje e sigurte e objekteve minerare dhe konservim real i burimeve qe mund te 
rihapen dhe likuidimi i aseteve te ndermarrjeve te mbyllura. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale, per perdorim racional te 
tyre.   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe efekteve te uzinave 
metalurgjike te mbyllura  
 3). Promovimi i mineraleve te rinj, kerkime 
teknologjike dhe vleresimi mjedisior i 
ambientit minerar.   
4). Perpunimi i direktivave te BE per te 
realizuar perafrimin e legjislacionit minerar 
me ate Evropian.   
5).  Digjitalizimin e te dhenave te industrise 
minerare, si nje baze e fuqishme 
informacioni per terheqjen e investimeve, 
planifikimin dhe vendimarrjen.   
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve.   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese.  
 8). Monitorimi i ujerave nentokesore per te 
garantuar cilesine dhe dhenien e 
rekomandimeve perkatese per furnizimin e 
sigurte te popullates.   
9). Vleresimi e rivleresimi i resurseve 
minerare sipas standarteve nderkombetare, 
per ti bere ato te lexueshme dhe 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike  3). 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime 
teknologjike dhe mjedisi   
4). Perpunimi i direktivave te BE   
5).  Digjitalizimi i te dhenave te industrise 
minerare  
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese   
8). Monitorimi i ujerave nentokesore  9). 
Vleresimi i resurseve minerare   
10). Administrim territori   
11). Vleresim i rrezikut gjeologjik   
12). Kryerja e studimeve dhe projekteve per 
emergjencat   
13). Hartimi dhe transmetimi i shpejte i 
gjeoinfomacionit   
14). Rritja e kontrollit per sigurine ne pune 
ne miiera si dhe rritja e aftesise shpetuese te 
personelit te RISHM 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike  3). 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime 
teknologjike dhe mjedisi   
4). Perpunimi i direktivave te BE   
5).  Digjitalizimi i te dhenave te industrise 
minerare   
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese   
8). Monitorimi i ujerave nentokesore  9). 
Vleresimi i resurseve minerare   
10). Administrim territori   
11). Vleresim i rrezikut gjeologjik   
12). Kryerja e studimeve dhe projekteve per 
emergjencat   
13). Hartimi dhe transmetimi i shpejte i 
gjeoinfomacionit   
14). Rritja e kontrollit per sigurine ne pune 
ne miiera si dhe rritja e aftesise shpetuese te 
personelit te RISHM 


1). Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te 
Pasurive Minerale   
2). Monitorimi i Fenomeneve Post 
Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike  3). 
Promovimi i mineraleve te rinj dhe kerkime 
teknologjike dhe mjedisi   
4). Perpunimi i direktivave te BE   
5).  Digjitalizimi i te dhenave te industrise 
minerare   
6). Vazhdimi i mbylljes se minierave te 
shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i 
aseteve   
7). Konservimi dhe privatizimi i aseteve te 
industrise prodhuese   
8). Monitorimi i ujerave nentokesore  9). 
Vleresimi i resurseve minerare   
10). Administrim territori   
11). Vleresim i rrezikut gjeologjik   
12). Kryerja e studimeve dhe projekteve per 
emergjencat   
13). Hartimi dhe transmetimi i shpejte i 
gjeoinfomacionit   
14). Rritja e kontrollit per sigurine ne pune 
ne miiera si dhe rritja e aftesise shpetuese te 
personelit te RISHM 
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transparente per biznesin.  
 10). Mire administrimi i territorit duke pasur 
ne konsiderate problemet komplekse te 
gjeomjedisit.   
11). Vleresim i rrezikut gjeologjik per te 
parashikuar efektet negative te aktiviteteve 
gjeologjike e minerare.  12). Permbushja e 
detyrimit per realizimin e studimeve dhe 
projekteve ne raste emergjencash civile.   
13). permbushja e detyrimit per hartimin, 
perditesimin, mbajtjen aktive dhe 
transmetimin e shpejte te gjeoinfomacionit   
14). Garantimi dhe kontrolli i sigurise ne 
pune ne miiera si dhe rritja e aftesise 
shpetuese te personelit te RISHM. 
Standardet e Politikes se Programit 
 Sipas standarteve te politkave qe ndjekin vendet e BE dhe ne respekt te politikave te zhvillimit te qendrueshem qe aplikojne vendet me rezultate me te mira ne fushen e gjeologjise, 
minierave e mjedisit. Per institucionet minerare e gjeologjike standartet e politikave jane ne respekt te kerkesave qe aplikojne institucionet Evropiane, te cilat kane per detyre keshillimin 
teknik te vendeve antare te BE, dhenien e informacionit gjeoshkencor e minerar organeve vendim‐marresve, industrise, publikut, kombinimin e gjeoekspertizes me zhvillimin e teknologjise 
ne fushen e resurseve natyrore e ambientit, ndergjegjesimin e publikut, industrise, duke shfrytezuar mundesite qe ofrojne gjeoshkencat. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 02559 Studime per rekomandime konkrete per burime energjetike me baze hidrokarbure 
  


 Produkti A Raport 


Përshkrimi Do te jepen rekomandime konkrete per prezencen e strukturave te mundshme per pranine e hidrokarbureve ne te 


Objektivat 


 0) Ndertimi i procedurave dhe praktikave per realizimin e objektivave te vendit tone persa i perket emisioneve te gazit 
karbonik. 1) Krijimi i bazes themeltare, mbi te cilen do te zhvillohet sektori energjetik deri ne vitin 2030, si dokument per 
zhvillimin afatshkurter e afatgjate te sektorit energjetik ne vend, duke patur si objektiv kryesor sigurimin e furnizimit te 
qendrueshem dhe te sigurt te konsumatoreve, sipas standarteve mjedisore e me kosto minimale 2) Percaktimi i gjendjes 
aktuale me te gjitha parametrat e saj, si dhe realizimi i rekomandimeve per ndertimin e politikave zhvilluese te infrastruktures 
se sektorit te transportit perfshire ne politikat energjetike jetike per ekonomine e vendit per garantimin e nje zhvillimi te 
qendrueshem e eficent te burimeve ne vend dhe ne rajon 3) Percaktimi i gjendjes aktuale me te gjitha parametrat e saj, si 
dhe realizimi i rekomandimeve per ndertimin e politikave zhvilluese te infrastruktures se sektorit te transportit perfshire ne 
politikat energjetike jetike per ekonomine e vendit per garantimin e nje zhvillimi te qendrueshem e eficent te burimeve ne 
vend dhe ne rajon 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,000.0 7,000.0 7,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,000.0 7,000.0 7,000.0 
          


 Projekti 03662 
Hartimin e  Bilancit Energjetik bazuar ne perpunimi I informacionit sipas standarteve dhe regulloreve te statistikes 
se energjise te BE 


  
 Produkti B Raport me tabela, grafike e pjese narative 


Përshkrimi Do te ndertohet baza e te dhenave per bilancin energjetik ne vend ne perputhje me standarte e BE ne fushen e statistikave te 
energjise 


Objektivat 


 0) Hartimin e  Bilancit Energjetik bazuar ne perpunimi I informacionit sipas standarteve dhe regulloreve te statistikes se 
energjise te BE 1) Hartimin e  Bilancit Energjetik bazuar ne perpunimi I informacionit sipas standarteve dhe regulloreve te 
statistikes se energjise te BE 2) Hartimin e  Bilancit Energjetik bazuar ne perpunimi I informacionit sipas standarteve dhe 
regulloreve te statistikes se energjise te BE 3) Hartimin e  Bilancit Energjetik bazuar ne perpunimi I informacionit sipas 
standarteve dhe regulloreve te statistikes se energjise te BE 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,000.0 4,000.0 10,000.0 10,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,000.0 4,000.0 10,000.0 10,000.0 
          
 Projekti 02564 Studimi i ndikimit ne mjedis te aktivitetit te sektorit hidrokarbur. 


  
 Produkti D Raport 


Përshkrimi Do te kryhen matje per percaktimin e ndotjeve ne mjedis dhe do te ndertohen raporte perkatese 


Objektivat 


 0) Transformimi I tregut per perdorimin e paneleve diellore per ujin e ngrohte ne Shqiperi 1) Krijimi kushteve baze (ligjore e 
teknike per permbushjen e detyrimeve te Traktatit te Themelimit te Komunitetit te Energjise Studimi lidhur me zvogelimin e 
ndikimit ne mjedis nga aktiviteti ne sektorin hidrokarbur 2) Garantimi i implementimit te projekteve me financim te huaj, per 
arritjen e objektivave ne sektorin energjetik. 3) Garantimi i implementimit te projekteve me financim te huaj, per arritjen e 
objektivave ne sektorin energjetik. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Raport 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 2,000.0 4,000.0 4,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,000.0 2,000.0 4,000.0 4,000.0 
          
 Projekti 00591 Projekti i Pnudit dhe GEF per Transformimin e tregut ne Shqiperi per sigurimin e ujit te ngrohte nga panelet diellore 
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me PNUD-in 
  


 Produkti E Projekte ne zbatim 


Përshkrimi Do te ndertohen dhe instalohen panele diellore per ujin e ngrohte 


Objektivat 


 0) Mbikqyrja e realizimit te detyrimeve qe dalin nga Strategjia Kombetare e Energjise, nepermjet monitorimit te  SKE 1) 
Realizimi i Projektit teI PNUD & GEF mbi transformimin e tregut per perdorimin e paneleve diellore per uji te ngrohte ne 
Shqiperi 2) Hartimi I Kuadrit rregullator teknik per tregun e gazit natyror, ne perputhje me detyrimet e Traktatit te Komunitetit 
te Energjise dhe Direktives 2003/55/EC e Parlamentit Evropian dhe Këshillit e datës 26 qershor 2003 në lidhje me rregullat e 
përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit natyror 3) Hartimi I Kuadrit rregullator teknik per tregun e gazit natyror, ne 
perputhje me detyrimet e Traktatit te Komunitetit te Energjise dhe Direktives 2003/55/EC e Parlamentit Evropian dhe Këshillit 
e datës 26 qershor 2003 në lidhje me rregullat e përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit natyror 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Projekte 2 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 143,000.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 71,500.0 100,000.0 100,000.0 100,000.0 
          
 Projekti 02566 Kuadri rregullator teknik për tregun e gazit natyror. 


  
 Produkti F Manuale 


Përshkrimi Do te studionhen dhe nderohen manuale per kushtet dhe normat teknike ne Industrine e Gazit Natyror 


Objektivat 


 0) Realizimi i Projektit teI PNUD & GEF mbi transformimin e tregut per perdorimin e paneleve diellore per uji te ngrohte ne 
Shqiperi 1) Hartimi I Kuadrit rregullator teknik per tregun e gazit natyror, ne perputhje me detyrimet e Traktatit te Komunitetit 
te Energjise dhe Direktives 2003/55/EC e Parlamentit Evropian dhe Këshillit e datës 26 qershor 2003 në lidhje me rregullat e 
përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit natyror 2) Rishikimi i infrastruktures institucionale per mbajtjen dhe menaxhimin 
e rezerves se sigurise per naften, gazin e nenproduktet e tyre, duke permiresuar dhe infrastrukturen ligjore, si dhe konceptimi 
e realizimi i logjistikes se nevojshme per mbajtjen e kesaj rezerve  ne perputhje me detyrimet qe lindin nga Traktati i 
Themelimit te Komunitetit te Energjise dhe Direktives 2006/67/EC i ndryshuar me Direktiven 2009/119 EC 3) Rishikimi i 
infrastruktures institucionale per mbajtjen dhe menaxhimin e rezerves se sigurise per naften, gazin e nenproduktet e tyre, 
duke permiresuar dhe infrastrukturen ligjore, si dhe konceptimi e realizimi i logjistikes se nevojshme per mbajtjen e kesaj 
rezerve  ne perputhje me detyrimet qe lindin nga Traktati i Themelimit te Komunitetit te Energjise dhe Direktives 2006/67/EC i 
ndryshuar me Direktiven 2009/119 EC 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,000.0 3,000.0 10,000.0 8,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,000.0 3,000.0 10,000.0 8,000.0 
          
 Projekti 02945 Monitorimi i Planit te Veprimit te SKE se perditesuar 


  
 Produkti G Raport 


Përshkrimi Do te monitoret zbatimi i detyrave te caktuara ne SKE 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,000.0 0.0 6,000.0 6,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,000.0 0.0 6,000.0 6,000.0 
          
 Projekti 02946 Monitorimi i Kontratave Koncesionare per HEC et e vegjel 


  
 Produkti H Raport 


Përshkrimi Do te monitoren zbatueshmeria e kontratave konsecionale te lidhura me subjekte te ndryshme per ndertimin e HEC te vegjel 
ne territorin e Republikes se Shqiperise 


Objektivat 


 0) Hartimi I Kuadrit rregullator teknik per tregun e gazit natyror, ne perputhje me detyrimet e Traktatit te Komunitetit te 
Energjise dhe Direktives 2003/55/EC e Parlamentit Evropian dhe Këshillit e datës 26 qershor 2003 në lidhje me rregullat e 
përbashkëta për tregun e brendshëm të gazit natyror 1) Monitorimi I kontratave koncesionale per HEC e vegjel, per te 
garantuar plotesimin e objektivit per energjite e rinovueshme 2) Garantimi i implementimit me eficence te politikave 
perzgjerimin e burimeve te rinovueshme te energjise, nepermjet  realizimit  te oponencave teknike per HEC e vegjel 3) 
Garantimi i implementimit me eficence te politikave perzgjerimin e burimeve te rinovueshme te energjise, nepermjet  
realizimit  te oponencave teknike per HEC e vegjel 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,000.0 25,000.0 30,000.0 30,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 20,000.0 25,000.0 30,000.0 30,000.0 
          
 Projekti 03466 Programi per promovimin e Energjive te rinovueshme dhe Eficences se energjise KfW 


  
 Produkti I Projekt 


Përshkrimi promovimi i energjive te rinovushme dhe eficenca e energjise 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 2 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 230,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 115,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03467 Qendra e Eficences se Energjise 


  
 Produkti K mbeshtetje 


Përshkrimi Mbeshtetje per qendern e Eficenses se Energjise 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03469 Rimbursimi i TVSH 


  
 Produkti L Rimbursim TVSH 


Përshkrimi Rimbursim TVSH per projektet e huaja qe implementeohen ne sektroin e energjise ne Shqiperi 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 5,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,000.0 5,000.0 0.0 0.0 


  
 Projekti 03691 Monitorimi I zbatimit te Kodit energjetik te Banesave 


  
 Produkti P Material 


Përshkrimi Ndjekja e zbatimit te ligjit nr. 8937, date 12.09.2002 " Per ruajtjen e nxehtesise ne ndertesa" 


Objektivat 


 0) Prodhimi i energjise elektrike nga burime alternative. Rritja e eficences se energjise nepermjet perdorimit te ketyre 
burimeve. 1) Identifikimi me tregues sasiore, te matshem, zbatueshmerine e " Normave, rregullave dhe kushteve te 
projektimit e te ndertimit, te prodhimit e ruajtjes se energjise ne ndertesa", si dhe identifikimin e masave qe duhen marre per 
adoptimin e ketyre normave  dhe rregullave ne shkalle te gjere ne te gjitha fushat e ekonomise. 2) Monitorimi I kontratave 
koncesionale per HEC e vegjel, per te garantuar plotesimin e objektivit per energjite e rinovueshme 3) Monitorimi I kontratave 
koncesionale per HEC e vegjel, per te garantuar plotesimin e objektivit per energjite e rinovueshme 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,000.0 5,000.0 10,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,000.0 5,000.0 10,000.0 
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 Projekti 03681 Hartimi I kuadrit ligjor per energjine e rinovushmen 
  


 Produkti Q Material 


Përshkrimi Do te ndertohet infrastruktura ligjore ne perputhje me Direktiven 2009/28/EC te Parlamentit Europian 


Objektivat 
 1) Permbushja e detyrimeve te Traktatit te Themelimit te Komunitetit te Energjise dhe direktivave te BE_se per nxitjen e 
ndertimit te burimeve te rinovueshme te energjise elektrike, nepermjet hartimit te kuadrit ligjor per energjine e rinovushme 2) 
Mbikqyrja e realizimit te detyrimeve qe dalin nga Strategjia Kombetare e Energjise, nepermjet monitorimit te  SKE 3) 
Mbikqyrja e realizimit te detyrimeve qe dalin nga Strategjia Kombetare e Energjise, nepermjet monitorimit te  SKE 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Raport 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,000.0 6,000.0 6,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,000.0 6,000.0 6,000.0 
          
 Projekti 03696 Oponenca teknike per HEC-et e vegjel 


  
 Produkti R Raport 


Përshkrimi Grupi i eksperteve do te realizoje oponencen e studimeve qe paraqiten per perfitimin e koncesionit per ndertimin e HEC-eve 
te vegjel, ne menyre qe te rritet efektiviteti i shfrtytezimit te resurseve natyrore 


Objektivat 


 0) Krijimi kushteve baze (ligjore e teknike per permbushjen e detyrimeve te Traktatit te Themelimit te Komunitetit te Energjise 
Studimi lidhur me zvogelimin e ndikimit ne mjedis nga aktiviteti ne sektorin hidrokarbur 1) Garantimi i implementimit me 
eficence te politikave per zgjerimin e burimeve te rinovueshme te energjise, nepermjet  realizimit  te oponencave teknike per 
HEC e vegjel 2) Realizimi i Projektit teI PNUD & GEF mbi transformimin e tregut per perdorimin e paneleve diellore per uji te 
ngrohte ne Shqiperi 3) Realizimi i Projektit teI PNUD & GEF mbi transformimin e tregut per perdorimin e paneleve diellore per 
uji te ngrohte ne Shqiperi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 0 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 5,000.0 5,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 5,000.0 5,000.0 
          


 Projekti 03446 
Studimi mbi gjendjen dhe zhvillimin perspektiv te infrastruktures ne kuadrin e politikave per diversifikimin e 
burimeve te furnizimit me burime energjetike me baze hidrokarbure. 


  
 Produkti S Studim 


Përshkrimi Mbi bazen e gjendjes konkrete te infrastruktures se furnizimit me burime energjetike me baze hidrokarbure dhe parashikimit 
te zhvillimit te ketij tregu ne te ardhmen do te behen rekomandime konkrete per politikberjen 


Objektivat 


 0) Realizimi i synimeve per permiresimin e eficenses se energjise ne te gjitha fushat e sektorit energjitik 1) Percaktimi i 
gjendjes aktuale me te gjitha parametrat e saj, si dhe realizimi i rekomandimeve per ndertimin e politikave zhvilluese te 
infrastruktures se sektorit te transportit perfshire ne politikat energjetike jetike per ekonomine e vendit per garantimin e nje 
zhvillimi te qendrueshem e eficent te burimeve ne vend dhe ne rajon 2) Permbushja e detyrimeve te Traktatit te Themelimit te 
Komunitetit te Energjise dhe direktivave te BE_se per nxitjen e ndertimit te burimeve te rinovueshme te energjise elektrike, 
nepermjet hartimit te kuadrit ligjor per energjine e rinovushme 3) Permbushja e detyrimeve te Traktatit te Themelimit te 
Komunitetit te Energjise dhe direktivave te BE_se per nxitjen e ndertimit te burimeve te rinovueshme te energjise elektrike, 
nepermjet hartimit te kuadrit ligjor per energjine e rinovushme 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,000.0 8,000.0 5,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,000.0 8,000.0 5,000.0 
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04440  Mbesht. Miniera e Nd/je Publike 
 


2. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Monitorimi dhe mbyllja e objekteve minerare e gjeologjike, mbrojtja dhe reabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara dhe privatizimi i aseteve. Konservimi dhe privatizimi i aseteve 
te industrise prodhuese. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Mobrojtja dhe reabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Mbrojtja dhe reabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare 
te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e 
industise. 


1). Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare 
te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e 
industise. 


1). Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare 
te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e 
industise. 


1). Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare 
te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e 
industise. 


Standardet e Politikes se Programit 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
  


Projekti 02580 Ndertimi i landfillit te Uzines se Plehrave Azotike Fier 
  


 Produkti A Landfill 


Përshkrimi 
Landfilli do te sherbeje per grumbullimin e mbetjeve te rrezikshme te ish Uzines se Pleherave Azotike Fier 


Objektivat  0) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e industise. 1) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat 
minerare te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e industise. 2) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara si dhe ne ish 
ndermarrjet e industise. 3) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e industise. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 10 10 10 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,600.0 5,299.4 6,300.0 6,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 860.0 529.94 630.0 6,400.0 
          
 Projekti 03706 Rehabilitimi i mjedisve ne minerat e shfrytezuara 


  


 Produkti B Mjedis i rehabilituar 


Përshkrimi 
Do te rehabilitohen mjediset minerare te shfrytezuara si dhe dambat e ish fabrikave te pasurimit te bakrit. 


Objektivat  0) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e industise. 1) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat 
minerare te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e industise. 2) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara si dhe ne ish 
ndermarrjet e industise. 3) Rehabilitimi i mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara si dhe ne ish ndermarrjet e industise. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 9 10 10 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,220.0 5,220.0 5,800.0 7,380.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 913.33 522.0 580.0 2,460.0 
 


Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti D Vleresime, rivleresime, mbikqyrje te realizuara. 


Përshkrimi 
Vleresime, rivleresime, mbikqyrje te realizuara. 


Objektivat  0) Akreditimi i organizmave te vleresimit te konformitetit, sipas fushave perkatese. 1) Akreditimi i organizmave te vleresimit te 
konformitetit, sipas fushave perkatese. 2) Akreditimi i organizmave te vleresimit te konformitetit, sipas fushave perkatese. 3) 
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Akreditimi i organizmave te vleresimit te konformitetit, sipas fushave perkatese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 9 10 33 33 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,704.0 6,804.0 7,560.0 9,316.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,411.56 680.4 229.09 282.3 
 


Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti E Pjesemarrje ne workshop dhe seminare te organizuara nga EA, ILAC dhe IAF. 


Përshkrimi 
Pjesemarrje ne workshop dhe seminare te organizuara nga EA, ILAC dhe IAF. 


Objektivat  0) Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per administrimin e marreveshjeve nderkombetare. 1) Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per 
administrimin e marreveshjeve nderkombetare. 2) Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per administrimin e marreveshjeve 
nderkombetare. 3)  Zhvillimi i kapaciteteve te DPA-se per administrimin e plote te marreveshjeve nderkombetare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 7 8 10 11 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,064.0 1,764.0 2,620.0 3,772.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 723.43 220.5 262.0 342.91 


 
Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti F Materiale promocionale dhe informuese te realizuara ( matesi numer faqesh) 


Përshkrimi 
Materiale promocionale dhe informuese te realizuara ( matesi numer faqesh) 


Objektivat 
 0) Ndergjegjesimi i operatoreve ekonomik, konsumatoreve dhe paleve te tjera te interesuara per akreditimin. 1) Ndergjegjesimi i 
operatoreve ekonomik, konsumatoreve dhe paleve te tjera te interesuara per akreditimin 2) Ndergjegjesimi i operatoreve ekonomike, 
konsumatoreve dhe paleve te tjera te interesuara per akreditimin 3) Ndergjegjesimi i operatoreve ekonomik, konsumatoreve dhe 
paleve te tjera te interesuara per akreditimin 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 200 300 4 1000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 812.0 992.0 2,120.0 2,384.3 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 4.06 3.31 530.0 2.38 


 
Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti G Sigurimi me i plote i nevojave te biznesit vendas me standardet Europiane e nderkombetare ne fuqi 


Përshkrimi 
Sigurimi me i plote i nevojave te biznesit vendas me standardet Europiane e nderkombetare ne fuqi 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 20000 0 0 0 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,510.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.18 0.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00553 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti H 
Dokumenti i anetaresimit me statusin Associate ne Organizaten Nderkombetare te Standarteve ne fushen elektroteknike 
IEC 


Përshkrimi 
Dokumenti i anetaresimit me statusin Associate ne Organizaten Nderkombetare te Standarteve ne fushen elektroteknike IEC 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,050.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,050.0 0.0 0.0 0.0 
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04770  Mbeshtetje per Zhvillim Rajonal 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Krijimi dhe fuqizimi i nje kuadri unik te menaxhimit te politikes rajonale te Shqiperise, te harmonizuar me ate te BE, ne te dy nivelet e qeverisjes (qendrore dhe vendore). 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Nje zhvillim i ekuilibruar dhe i qendrueshem i qarqeve (rajoneve); reduktimi i pabarazive aktuale te zhvillimit ndermjet tyre; integrimi i rajoneve te pafavorizuara ne proceset e zhvillimit 
kombetar; krijimi i nje kuadri ligjor dhe institucional per menaxhimin dhe zbatimin e politikes rajonale te Shqiperise; zbatimi i politikes rajonale te BE, nepermjet negocimit dhe zbatimit te 
kapitullit 22 te ¿Acquis Communautaire¿ dhe menaxhimit e zbatimit te nen‐komponentit ¿Regional Competitiveness¿ te komponentit te III‐te te IPA. 
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Qellimi i Politikes se Programit 
Një rritje e qëndrueshme dhe e ekuilibruar e rajoneve te Shqipërisë, në përgjithësi, dhe zonave malore dhe periferike, në veçanti. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Zhvillimi i kuadrit institucional per 
menaxhimin efikas dhe zbatimin e politikes 
rajonale te Shqiperise dhe BE: ne nivel 
qendror dhe rajonal (qarku).  2). : Shtrirja e 
pilotimit te Programit Kombetar te Zhvillimit 
te Qarqeve ne 3 qarqe pilot te tjera dhe 
mbeshtetje qarqeve te tjera ne procesin e 
pergatitjes  se Strategjise se Zhvillimit te 
Qarkut.     
3). Zbatimi i SZHQ‐ve ne tre qarqe te tjera 
pilot dhe mbeshtetje e qarqeve te tjera.  4). 


1). Plotesimi i kuadrit ligjor nepermjet 
hartimit dhe miratimit te akteve nenligjore 
perkatese ne zbatim te Ligjit ¿Per Zhvillimin 
Rajonal ne RSH¿.  
 2). Zhvillimi i kapaciteteve institucionale ne 
METE per menaxhimin, koordinimin dhe 
zbatimin efikas te politikes rajonale te 
Shqiperise dhe zbatimin e politikes rajonale 
te BE (Regional Competitiveness).   
3). Zhvillimi i kapaciteteve institucionale ne 
qarqet e perzgjedhur, per menaxhimin efikas 
dhe zbatimin e politikave te zhvillimit te 
rajoneve (qarqeve) te Shqiperise;  Formulimi i 
strategjive dhe programeve te zhvillimit te 
qarqeve te asistuara dhe pergatitjet per 
zbatimin e tyre. 


1). Zhvillimi i metejshem i kapaciteteve 
institucionale ne METE (Drejtoria e Zhvillimit 
te Integruar Rajonal) dhe ngritja prane DZHIR 
e nje qendre efektive monitorimi, vleresimi 
dhe raportimi per zbatimin e politikes 
rajonale te Shqiperise (SNZHR).   
2). Zhvillimi i kapaciteteve institucionale dhe 
programeve strategjike te zhvillimit te 
qarqeve te pilotuara, me synim menaxhimin 
efikas dhe zbatimin e politikave te zhvillimit 
te rajoneve (qarqeve) te Shqiperise;  
 3). Shtrirja e zhvillimit te kapaciteteve 
institucionale dhe dokumenteve strategjike 
ne qarqe te tjera, per menaxhimin efikas dhe 
zbatimin e politikave te zhvillimit te 
territoreve te tyre; 


1). Ngritja e nje sistemi operacional (ne nivel 
qendror dhe rajonal) te kompjuterizuar i 
monitorimit dhe raportimit per zbatimin e 
politikes rajonale te Shqiperise (SNZHR)   
2). Shtrirja e zhvillimit te kapaciteteve 
institucionale dhe dokumenteve strategjike 
ne qarqe te tjera, per menaxhimin efikas dhe 
zbatimin e politikave te zhvillimit te 
territoreve te tyre;   
3). Zhvillimi i kapaciteteve institucionale te 
keshillave te Qarqeve, per harmonizimin e 
Programeve te tyre te zhvillimit me objektivat 
e politikes rajonale te Shqiperise dhe 
politiken rajonale te BE. 


Standardet e Politikes se Programit 
 Standarti i politikes per Zhvillimin Rajonal ne RSH i percaktuar ne SKZHI (i miratuar nga KM) dhe standarti i politikave te BE per zhvillimin rajonal. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 
 
Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  


 Produkti A 
Kualifikim dhe aftesim i strukturave institucionale per zhvillimin rajonal ne qender dhe tri qarqet e para pilot dhe 
struktura institucionale operative ne tri qarqe tetjera pilot. 


Përshkrimi Zhvillim i kapaciteteve te Keshillit te Partneritetit Kombetar per zhvillimin rajonal (KPK); Agjencise  Kombetare te Zhvillimit 
Rajonal (AKZHR); Keshillave te Partneritetit te Qarqeve (KPQ); Agjencive te Zhvillimit te Qarqeve (AZHQ) pilot. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia 


Punonjes te trajnuar. Struktura te ngritura 
dhe funksionale. 0 0 0 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 80,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 80,000.0 0.0 0.0 0.0 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  
 Produkti B Dokumentet strategjike dhe te planifikimit te zhvillimit te qarqeve pilot dhe sisteme monitorimi te SZHQ-ve operative. 


Përshkrimi Pergatitja e SZHQ dhe Planeve te tyre te Veprimit; pergatitja e planeve te investimeve te decentralizuara per shendetsine dhe 
arsimin e shtrire ne tri qarqe te tjera pilot; ngritja e sistemit te monitorimit per menaxhimin dhe zbatimin e SNZHR 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Strategji, Plane Veprimi, Plane 
Investimesh, Marreveshje te Zhvillimit te 
qarqeve pilot. 0 0 0 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 60,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 60,000.0 0.0 0.0 0.0 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  
 Produkti C Zhvillim i planeve te investimeve te tri qarqeve pilot. 


Përshkrimi Zbatimi i planeve te investimeve te infrastruktures se rende dhe te asaj ne arsim e shendetsi per tri qarqet pilot. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Projekte te zbatuara. 0 0 0 0 
Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 85,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për mijëra lekë 85,000.0 0.0 0.0 0.0 
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njësi 
Sasia % ndryshimit   0 0 0 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  
 Produkti D Aktet nenligjore perkatese ne zbatim te Ligjit "Per Zhvillimin Rajonal ne RSH". 


Përshkrimi Formulimi i VKM, Udhezime, Rregullore ne zbatim te Ligjit "Per Zhvillimin Rajonal ne RSH". 


Objektivat 


 0) Zhvillimi i kuadrit institucional per menaxhimin efikas dhe zbatimin e politikes rajonale te Shqiperise dhe BE: ne nivel 
qendror dhe rajonal (qarku). 1) Plotesimi i kuadrit ligjor nepermjet hartimit dhe miratimit te akteve nenligjore perkatese ne 
zbatim te Ligjit ¿Per Zhvillimin Rajonal ne RSH¿. 2) Zhvillimi i metejshem i kapaciteteve institucionale ne METE (Drejtoria e 
Zhvillimit te Integruar Rajonal) dhe ngritja prane DZHIR e nje qendre efektive monitorimi, vleresimi dhe raportimi per zbatimin e 
politikes rajonale te Shqiperise (SNZHR). 3) Ngritja e nje sistemi operacional (ne nivel qendror dhe rajonal) te kompjuterizuar i 
monitorimit dhe raportimit per zbatimin e politikes rajonale te Shqiperise (SNZHR) 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
VKM, Rregullore, Udhezime te perfunduara 
e miratuara nga organet kompetente. 0 3 0 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 65,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 21,666.67 0.0 0.0 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  


 Produkti E 
Kapacitete institucionale te aftesuara ne METE per zbatimin e politikes rajonale te Shqiperise dhe ate te BE per 
Regional Competitiveness. 


Përshkrimi Fuqizimi dhe zhvillimi i strukturave pergjegjese ne METE per menaxhimin, koordinimin dhe zbatimin e politikes rajonale te 
Shqiperise si edhe zbatimin e nen-komponentit ¿Regional Competitiveness¿ te komponentit te III-te te IPA. 


Objektivat 


 0) : Shtrirja e pilotimit te Programit Kombetar te Zhvillimit te Qarqeve ne 3 qarqe pilot te tjera dhe mbeshtetje qarqeve te tjera 
ne procesin e pergatitjes  se Strategjise se Zhvillimit te Qarkut.   1) Zhvillimi i kapaciteteve institucionale ne METE per 
menaxhimin, koordinimin dhe zbatimin efikas te politikes rajonale te Shqiperise dhe zbatimin e politikes rajonale te BE 
(Regional Competitiveness). 2) Zhvillimi i kapaciteteve institucionale dhe programeve strategjike te zhvillimit te qarqeve te 
pilotuara, me synim menaxhimin efikas dhe zbatimin e politikave te zhvillimit te rajoneve (qarqeve) te Shqiperise; 3) Shtrirja e 
zhvillimit te kapaciteteve institucionale dhe dokumenteve strategjike ne qarqe te tjera, per menaxhimin efikas dhe zbatimin e 
politikave te zhvillimit te territoreve te tyre; 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Drejtoria e Zhv. te Integ. Rajonal ne METE 
e kompletuar me personel dhe paisje te 
nevojshme 0 2 0 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 85,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 42,500.0 0.0 0.0 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  


 Produkti G 
Nje qender  efektive  monitorimi, vleresimi dhe  raportimi per zbatimin e SNZHR prane DZHIR ne METE dhe zhvillim i 
metejshem i kapaciteteve te DZHIR. 


Përshkrimi 
Paisja e DZHIR me mjetet dhe programet (softweare) e nevojshme per nje qender monitorimi e vleresimi te zbatimit te dy 
programeve te SNZHR, Programit Kombetar te Zhvillimit te Qarqeve dhe Programit te Zhvillimit te Zonave te Pafavorizuara.  
Trajnim stafit 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia 


Struktura perkatese e DZHIR e paisur dhe 
punonjesit te trajnuar dhe aftesuar. 0 0 3 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 65,000.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 0.0 21,666.67 0.0 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  
 Produkti H Kapacitete institucionale te fuqizuara te Keshillave te Qarqeve pilot te perzgjedhura, per formulimin dhe zbatimin e 
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Strategjive te Zhvillimit te Qarqeve dhe Planeve perkatese te Investimeve. 


Përshkrimi Trajnim dhe aftesim i personelit te Keshillave te Qarqeve pilot dhe mbeshtetje ne procesin e hartimit te Strategjive te Zhvillimit 
te Qarqeve dhe Planeve te Investimit mbeshtetur ne nevojat dhe prioritetet e identifikuara. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Punonjes te K. Qarqeve te trajnuar dhe 
aftesuar. Strategji te formuluara dhe 
pranuara nga G.Interesi 0 0 5 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 85,000.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 0.0 17,000.0 0.0 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  


 Produkti I 
Nje sistem operacional i kompjuterizuar i monitorimit dhe raportimit per zbatimin e SNZHR, ne nivel qendror dhe 
rajonal; 


Përshkrimi Ngritja e qendrave te monitorimit dhe vleresimit te zbatimit te Strategjive te Zhvillimit te Qarqeve te organizuara dhe lidhura ne 
nje sistem te vetem me qendren operacionale te monitorimit te SNZHR ne DZHIR prane METE. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Sistemi operativ i monitorimit dhe 
vleresimit te zbatimit te politikes rajonale 
te Shqiperise. 0 0 0 13 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 80,000.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 6,153.85 
         
 Projekti 02539 Mbeshtetje e Integruar per Decentralizimin 


  


 Produkti J 
Kapacitete institucionale te aftesuara te Keshillave te Qarqeve per formulimin e Strategjive dhe Programeve te 
Zhvillimit dhe dokumente strategjike dhe Plane Investimi te rishikuara dhe pranuara nga aktoret e interesit. 


Përshkrimi Mbeshtetje Keshillave te Qarqeve te tjera per kualifikimin dhe aftesimin e personelit dhe formulimin dhe zbatimin e Strategjive 
te Zhvillimit dhe Planeve te tyre te Investimeve. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Punonjes te kualifikuar; Strategji te 
formuluara dhe Plane Investimi dhe 
projekte te pergatitura 0 0 0 8 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 70,000.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 8,750.0 
         
 Projekti 03697 "Fuqizimi i kapaciteteve institucionale ne nivel vendor" 


  


 Produkti M 
Kapacitete institucionale te Keshillave te Qarqeve te aftesuara per harmonizimin e politikave te zhvillimit te rajoneve te 
tyre me politiken rajonale te Shqiperise dhe ate te BE. 


Përshkrimi Mbeshtetje Keshillave te Qarqeve per njohjen me politiken rajonale te BE, rregullave te menaxhimit dhe zbatimit te fondeve te 
IPA (komponenti III dhe IV) dhe mundesite dhe rruget per te perfituar mbeshtetje financiare nga ato fonde. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Punonjes te Keshillave te Qarqeve te 
aftesuar  mbi rregullat dhe procedurat e 
IPA. 0 0 0 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 5,000.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 5,000.0 
         
 Projekti 02244 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti N 


Kapacitete institucionale te aftesuara te Keshillave te Qarqeve te perzgjedhura per formulimin dhe zbatimin e 
Strategjive dhe Programeve te Zhvillimit dhe dokumente strategjike dhe Plane Investimi te rishikuara dhe pranuara 
nga aktoret e interesit. 


Përshkrimi Mbeshtetje per fuqizimin e kapaciteteve te Keshillave te Qarqeve ne procesin e hartimit te Strategjive te Zhvillimit te Qarqeve 
dhe Planeve te tyre te Investimeve. 


Objektivat 


 0) Zbatimi i SZHQ-ve ne tre qarqe te tjera pilot dhe mbeshtetje e qarqeve te tjera. 1) Zhvillimi i kapaciteteve institucionale ne 
qarqet e perzgjedhur, per menaxhimin efikas dhe zbatimin e politikave te zhvillimit te rajoneve (qarqeve) te Shqiperise;  
Formulimi i strategjive dhe programeve te zhvillimit te qarqeve te asistuara dhe pergatitjet per zbatimin e tyre.  2) Shtrirja e 
zhvillimit te kapaciteteve institucionale dhe dokumenteve strategjike ne qarqe te tjera, per menaxhimin efikas dhe zbatimin e 
politikave te zhvillimit te territoreve te tyre; 3) Zhvillimi i kapaciteteve institucionale te keshillave te Qarqeve, per harmonizimin 
e Programeve te tyre te zhvillimit me objektivat e politikes rajonale te Shqiperise dhe politiken rajonale te BE. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Punonjes te Keshillave te Qarqeve te 
trajnuar dhe aftesuar.Strategji te 
formuluara  etj. 0 4 0 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 250.0 0.0 0.0 
         
 Projekti 02244 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti O 
Kapacitete institucionale te aftesuara te Keshillave te Qarqeve per formulimin e Strategjive dhe Programeve te 
Zhvillimit dhe dokumente strategjike dhe Plane Investimi te rishikuara dhe pranuara nga aktoret e interesit. 


Përshkrimi Mbeshtetje per fuqizimin e kapaciteteve te strukturave administrative te Keshillave te Qarqeve dhe organizimin e procesit te 
hartimit te Strategjive te Zhvillimit te Qarqeve dhe Planeve te tyre te Investimeve. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 


Punonjes te Kesh.Qarqeve te aftesuar. 
Strategji, P. Investimi dhe projekte te 
formuluara. 0 0 4 0 


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 2,000.0 0.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 0.0 500.0 0.0 
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C.5 MINISTRIA E PUNEVE TE JASHTME 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Ministria e Punëve të Jashtme formulon, përpunon dhe është zbatuesi kryesor i politikës së jashtme të shtetit shqiptar, në 
zbatim të programit të qeverisë. MPJ në dialog dhe marrëdhënie me të gjithë partnerët ndërkombëtarë, pasqyron të gjitha 
zhvillimet në Shqipëri, përfaqëson e mbron interesat kombëtare, si dhe punon për interesat e shtetasve shqiptarë kudo që ata 
ndodhen, në të mirë të lirisë, sigurisë dhe mirëqenies së tyre. Shërbimi i jashtëm i Republikës së Shqipërisë synon rritjen e rolit 
të Shqipërisë në organizatat ndërkombëtare dhe ato rajonale, si dhe anëtarësimin e Republikës së Shqipërisë në aktet 
ndërkombëtare 
 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 
Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Menaxhimi i Ministrisë në mënyrë që të bëhet e mundur që të arrihet të realizohet në 
mënyrë efiçente dhe efektive misioni i ministrisë. 


01120 
Perfaqesite 
Diplomatike 


Teresia e funksioneve dhe sherbimeve qe ofrojne perfaqesite diplomatike dhe 
konsullore jashte vendit, ne perputhje te plote me normat e te drejtes nderkombetare, 
ne zbatim te programit te politikes se jashtme te Qeverise Shqiptare:nxitja dhe zhvillimi 
i marredhenieve te beshkepunimit te gjithanshem, si dhe mbrojtja e interesave 
kombetare dhe perkujdesi per interesat e qytetareve shqiptar ne shtetet dhe 
organizatat nderkombetareku ato jane akredituar. 


01130 
Promovimi i 
imazhit te vlerave 
te vendit 


Programi synon që nëpërmjet organizimit të aktiviteteve të ndryshme të arrihet 
përmirësimi i imazhit të vendit, dhe shoqërisë shqiptare ne bote, nepermjet 
promovimit kryesisht jashte vendit te kultures, ekonomise, vlerave dhe tradites se 
pasur shqiptare, rrenjeve te saj te hershme e te pashkeputura evropiane, prezantimit 
te mundesive per investim e fitim ne Shqiperi, burimeve natyrore, lehtesive te krijuara 
nga qeveria shqiptare keto vitet e fundit. 


01140 


Integrimi europian 
dhe pjesemarrja si 
vend anetar i 
NATO‐s. 


Të kontribuojë në zhvillimin e marrëdhënieve dypalëshe me BE‐në dhe vendet anëtare 
të saj, Rajonin e Ballkanin Perëndimor, vendet partnere strategjike (si SHBA etj), vendet 
partnere si dhe në zgjerimin e marrëdhënieve me vendet e tjera, përfaqësimin dhe 
pjesëmarrjen aktive në organizatat ndërkombëtare ku Shqipëria është palë dhe 
ndjekjen e të gjitha angazhimeve dhe detyrimeve në këtë kuadër. 
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Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Puneve te Jashtme ne nivel programi per periudhen e Programit 
Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Ministria e Puneve te Jashtme
 (Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2010-2013)


Planif ikimi, Menaxhimi dhe
Administrimi


60 167 142 136


Perfaqesite Diplomatike dhe
Konsullore


1,699 1,903 1,807 1,917


Integrimi Europian dhe Euro-
atlantik


129 125 462 157


P i i i i hit dh 121 68 121 125


2010 PBA 2011 PBA 2012 PBA 2013


 
 
Shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013  , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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Ndersa, shpenzimet e Ministrise se  Puneve te Jashtme, ne perqindje ndaj PBB‐se paraqiten ne grafikun ne 
vijim:  
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Menaxhimi i Ministrisë në mënyrë që të bëhet e mundur që të arrihet të realizohet në mënyrë efiçente dhe efektive misioni i ministrisë. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Një sistem administrimi i modernizuar që punon me efiçencë të lartë nëpërmjet adaptimit të sistemeve dhe praktikave të mira të menaxhimit, ne mbështetje të politikës së jashtme me 
burime njerëzore dhe financiare për integrimin e Shqiperisë në BE si dhe në zhvillimin e mëtejshem të marrëdhënieve diplomatike. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Rritja e kapaciteteve te burimeve njerezore. Rritja e efektivitetit te trajtimit te delegacioneve te huaja. permiresimi i ambienteve te punes dhe transparence financiare, per arritjen e 
rrezultateve konkrete ne sherbimin e jashtem. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1).  Monitorimi dhe menaxhimi i fondeve 
financiare nëpërmjet pëdorimit efektiv të 
tyre.   
 2).  Hartimi i raporteve financiare vjetore 
mbi shpenzimet dhe produktet per qellime 
kontabiliteti dhe monitorimi.Permiresimi i 
procesit te planifikimit te PBA‐ë nëpërmjet 
pjesemarrjes dhe ndërgjegjësimit te 
strukturave pjesëmarrëse.   
3).  Rritja e performancës së aktiviteteve të 
parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i RSH‐së 
si dhe rritja e cilësisë së shërbimt të 
Protokollit të Shtetit.   
4).  Përzgjedhja e stafit në shërbimin e 
jashtëm si dhe promovimi sipas 
performancës në punë.   
5).  Trajnimi i personelit në institucionet 
ndërkombëtare.  
 6). Respektimi i detyrimeve që rrjedhin nga 
vendimet e organeve gjyqësore. 


1).  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre.   
2).  Hartimit të raporteve financiare vjetore 
mbi shpenzimet dhe produktet për qëllime 
kontabiliteti dhe monitorimi. Përmiresimi i 
procesit të planifikimit të PBA nëpërmjet 
pjesëmarrjes dhe ndërgjegjësimit të 
strukturave që marrin pjesë në këtë proces.   
3).  Rritja e performancës së aktiviteteve të 
parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i RSh‐së 
si dhe rritja e cilësisë së shërbimit të 
Protokollit të Shtetit.   
4).  Përzgjedhja e stafit në shërbimin e 
jashtëm si dhe promovimi sipas 
performancës në punë.  
 5).  Trajnimi i personelit në institucionet 
ndërkombëtare.  
 6).  Respektimi i detyrimeve që rrjedhin nga 
vendimet e organeve gjyqësore. 


1).  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre.   
2).  Hartimit të raporteve financiare vjetore 
mbi shpenzimet dhe produktet për qëllime 
kontabiliteti dhe monitorimi. Përmiresimi i 
procesit të planifikimit të PBA nëpërmjet 
pjesëmarrjes dhe ndërgjegjësimit të 
strukturave që marrin pjesë në këtë proces.   
3).  Rritja e performancës së aktiviteteve të 
parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i RSh‐së 
si dhe rritja e cilësisë së shërbimit të 
Protokollit të Shtetit.   
4).  Përzgjedhja e stafit në shërbimin e 
jashtëm si dhe promovimi sipas 
performancës në punë.  
 5).  Trajnimi i personelit në institucionet 
ndërkombëtare.   
6).  Respektimi i detyrimeve që rrjedhin nga 
vendimet e organeve gjyqësore. 


1).   Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre.   
2).  Hartimit të raporteve financiare vjetore 
mbi shpenzimet dhe produktet për qëllime 
kontabiliteti dhe monitorimi. Përmiresimi i 
procesit të planifikimit të PBA nëpërmjet 
pjesëmarrjes dhe ndërgjegjësimit të 
strukturave që marrin pjesë në këtë proces.   
3).  Rritja e performancës së aktiviteteve të 
parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i RSh‐së 
si dhe rritja e cilësisë së shërbimit të 
Protokollit të Shtetit.   
4).  Përzgjedhja e stafit në shërbimin e 
jashtëm si dhe promovimi sipas 
performancës në punë.   
5).  Trajnimi i personelit në institucionet 
ndërkombëtare.  
 6).  Respektimi i detyrimeve që rrjedhin nga 
vendimet e organeve gjyqësore. 


Standardet e Politikes se Programit 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


Projekti 00344 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Perzgjedhje dhe punesim i stafit dhe trajnim i diolomateve. 


Përshkrimi 
Punesim ne baze te kritereve te percaktuara ne rregulloren per sherbimin e jashtem. 


Objektivat  0)  Përzgjedhja e stafit në shërbimin e jashtëm si dhe promovimi sipas performancës në punë. 1)  Përzgjedhja e stafit në shërbimin 
e jashtëm si dhe promovimi sipas performancës në punë. 2)  Përzgjedhja e stafit në shërbimin e jashtëm si dhe promovimi sipas 
performancës në punë. 3)  Përzgjedhja e stafit në shërbimin e jashtëm si dhe promovimi sipas performancës në punë. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer punonjesish 110 110 100 100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 26,640.0 26,500.0 27,380.0 30,200.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 242.18 240.91 273.8 302.0 
          
 Projekti 00344 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B Auditime në përfaqësitë diplomatike. 


Përshkrimi 
Kryerja e auditimeve periodike në përfaqësitë diplomatike. 


Objektivat  0)  Monitorimi dhe menaxhimi i fondeve financiare nëpërmjet pëdorimit efektiv të tyre.  1)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 2)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre. 3)   Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer auditesh 10 10 10 8 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,700.0 5,300.0 5,300.0 5,630.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 370.0 530.0 530.0 703.75 
          
 Projekti 00344 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Trajtimi i delegacioneve të larta shtetërore. 


Përshkrimi 
Trajtimi i delegacioneve të huaja  shtetërore në zbatim të parimit të reciprocitetit për trajtimin e delegacioneve të huaja. 


Objektivat 


 0)  Rritja e performancës së aktiviteteve të parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i RSH-së si dhe rritja e cilësisë së shërbimt të 
Protokollit të Shtetit. 1)  Rritja e performancës së aktiviteteve të parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i RSh-së si dhe rritja e cilësisë 
së shërbimit të Protokollit të Shtetit. 2)  Rritja e performancës së aktiviteteve të parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i RSh-së si dhe 
rritja e cilësisë së shërbimit të Protokollit të Shtetit. 3)  Rritja e performancës së aktiviteteve të parashikuara nga Ceremoniali Zyrtar i 
RSh-së si dhe rritja e cilësisë së shërbimit të Protokollit të Shtetit. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia Numër delegacionesh 113 113 1 100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,122.0 9,400.0 11,800.0 12,900.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 98.42 83.19 11,800.0 129.0 
          
 Projekti 00344 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Përkthime 


Përshkrimi Përkthime të domosdoshme për veprimtarinë politiko-diplomatike,  për procesin integrues në BE-NATO si për përfaqësimin në 
organizatat  ndërkombëtare  


Objektivat  0)  Monitorimi dhe menaxhimi i fondeve financiare nëpërmjet pëdorimit efektiv të tyre.  1)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 2)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre. 3)   Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Raste 0 200 200 195 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,600.0 10,600.0 11,000.0 11,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 9,600.0 53.0 55.0 56.92 
          
 Projekti 00344 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti E Raporte financiare 


Përshkrimi 
Hartimi i raporteve financiare dhe buxhetore 


Objektivat 


 0)  Hartimi i raporteve financiare vjetore mbi shpenzimet dhe produktet per qellime kontabiliteti dhe monitorimi.Permiresimi i 
procesit te planifikimit te PBA-ë nëpërmjet pjesemarrjes dhe ndërgjegjësimit te strukturave pjesëmarrëse. 1)  Hartimit të raporteve 
financiare vjetore mbi shpenzimet dhe produktet për qëllime kontabiliteti dhe monitorimi. Përmiresimi i procesit të planifikimit të PBA 
nëpërmjet pjesëmarrjes dhe ndërgjegjësimit të strukturave që marrin pjesë në këtë proces. 2)  Hartimit të raporteve financiare 
vjetore mbi shpenzimet dhe produktet për qëllime kontabiliteti dhe monitorimi. Përmiresimi i procesit të planifikimit të PBA nëpërmjet 
pjesëmarrjes dhe ndërgjegjësimit të strukturave që marrin pjesë në këtë proces. 3)  Hartimit të raporteve financiare vjetore mbi 
shpenzimet dhe produktet për qëllime kontabiliteti dhe monitorimi. Përmiresimi i procesit të planifikimit të PBA nëpërmjet 
pjesëmarrjes dhe ndërgjegjësimit të strukturave që marrin pjesë në këtë proces. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer raportesh 24 24 24 24 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,900.0 7,000.0 7,000.0 7,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 204.17 291.67 291.67 291.67 
          
 Projekti 00344 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti F Shërbime të përgjithshme për personelin e MPJ. 


Përshkrimi 
Sigurimi i sherbimeve te pergjithshme dhe ifrastruktura fizike per stafin e MPJ. 


Objektivat  0)  Monitorimi dhe menaxhimi i fondeve financiare nëpërmjet pëdorimit efektiv të tyre.  1)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 2)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre. 3)   Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia njesi 0 0 0 0 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 46,000.0 46,000.0 45,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 46,000.0 46,000.0 45,000.0 
          
 Projekti 03537 Rikonstruksion i godenes egzistuese te MPJ 


  


 Produkti G Fasade e rikonstruktuar e godines 


Përshkrimi 
Fasade e rikonstruktuar e godines se MPJ 


Objektivat  0)  Monitorimi dhe menaxhimi i fondeve financiare nëpërmjet pëdorimit efektiv të tyre.  1)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 2)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre. 3)   Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia nr. godine 1 1 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 4,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,000.0 4,000.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03536 Blerje paisje informatike dhe zyre 


  


 Produkti H Pajisje kompjuterike 


Përshkrimi 
Blerje e pajisjeve kompjuterike 


Objektivat  0)  Monitorimi dhe menaxhimi i fondeve financiare nëpërmjet pëdorimit efektiv të tyre.  1)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 2)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre. 3)   Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia nr.pajisjesh 10 8 22 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 2,000.0 4,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 200.0 250.0 181.82 0.0 
          
 Projekti 03537 Rikonstruksion i godenes egzistuese te MPJ 


  


 Produkti J Ambjente te rikonstruktuara te godine 


Përshkrimi 
Rikonstruksioni i disa ambjenteve te godines se ministrise 


Objektivat  0)  Monitorimi dhe menaxhimi i fondeve financiare nëpërmjet pëdorimit efektiv të tyre.  1)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve 
financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 2)  Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të 
tyre. 3)   Monitorim dhe menaxhim i fondeve financiare, nëpërmjet përdorimit efektiv të tyre. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer ambjentesh 0 5 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 8,000.0 30,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,600.0 30,000.0 0.0 
          
 Projekti 03721 Ndertimi i rrjetit te klasifikuar 
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 Produkti K Rrjet informatik i klasifikuar i ndertuar 


Përshkrimi 
Ndertimi i rrjetit te informacionit te klasifikuar sipas standarteve te BE 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia njesi 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 24,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 24,000.0 
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01120  Perfaqesite Diplomatike 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Teresia e funksioneve dhe sherbimeve qe ofrojne perfaqesite diplomatike dhe konsullore jashte vendit, ne perputhje te plote me normat e te drejtes nderkombetare, ne zbatim te 
programit te politikes se jashtme te Qeverise Shqiptare:nxitja dhe zhvillimi i marredhenieve te beshkepunimit te gjithanshem, si dhe mbrojtja e interesave kombetare dhe perkujdesi 
per interesat e qytetareve shqiptar ne shtetet dhe organizatat nderkombetareku ato jane akredituar. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Në funksion të arritjes së objektivave të përcaktuara, ky program synon një përgjigje më të mirë ndaj nevojave të evidentuara dhe një rritje të kapacitetevete të përfaqesive 
diplomatike dhe konsullore, në zbatimin e prioriteteve të politikës së jashtme të shtetit shqiptar. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Ne funksion te mbrojtjes se interesave kombetare kombetare dhe ne perputhje me rolin gjithnje ne rritje te Shqiperise ne arenen nderkombetare si dhe ne pergjegjesite e reja te saj si 
anetare e NATO‐s, faktor i rendesishem ne rajon, kandidate pontecilae ne Be, liberalizimi i vizave per vendet e zones shengen, kandidate per te marre kryesimin e OSBE‐se, etj, 
synojme rritjen e dhe zgjerimin e perfaqesimit diplomatik dhe konsullor te vendit tone ne bote. Per rrjedhoj pritet hapja e 16 perfaqesive te reja diplomatike dhe konsullore dhe 
rishperndarje me efikase e personelit egzitues te te gjitha perfaqesive. sipas mundesive reale buxhetore, deri ne vitin 2013. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 
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Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Permiresimi i performances dhe rritja e 
kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe 
konsullore dhe permiresimi i aksesit te 
personave te interesuar per sherbimet e 
tyre.   
2). Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit 
diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, 
me organizatat nderkombetare dhe nismat 
rajonale.   
3). Permiresimi i struktures se perfaqesive 
diplomatike dhe konsullore ne funksion te 
permbushjes se detyrave te percaktuara 
per to.   
4). Sigurimi i komunikimit te shpejte dhe te 
sigurte ndermjet perfaqesive diplomatike 
dhe konsullore me MPJ si dhe prezantimi 
tyre on‐line nepermjet shfrytezimit te 
mjeteve te teknologjise se informacionit 
dhe komunikimit bashkekohore.   
5). Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave 
teknike per perfaqesite diplomatike  dhe 
konsullore  te reja si dhe permiresimi i 
atyre egzistuese. 


1). Permiresimi i performances dhe rritja e 
kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe 
konsullore dhe permiresimi i aksesit te 
personave te interesuar per sherbimet e 
tyre.  
 2). Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit 
diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, 
me organizatat nderkombetare dhe nismat 
rajonale.   
3). Permiresimi i struktures se perfaqesive 
diplomatike dhe konsullore ne funksion te 
permbushjes se detyrave te percaktuara 
per to.   
4). Sigurimi i komunikimit te shpejte dhe te 
sigurte ndermjet perfaqesive diplomatike 
dhe konsullore me MPJ si dhe prezantimi 
tyre on‐line nepermjet shfrytezimit te 
mjeteve te teknologjise se informacionit 
dhe komunikimit bashkekohore.   
5). Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave 
teknike per perfaqesite diplomatike  dhe 
konsullore  te reja si dhe permiresimi i 
atyre egzistuese. 


1). Permiresimi i performances dhe rritja e 
kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe 
konsullore dhe permiresimi i aksesit te 
personave te interesuar per sherbimet e 
tyre.   
2). Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit 
diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, 
me organizatat nderkombetare dhe nismat 
rajonale.   
3). Permiresimi i struktures se perfaqesive 
diplomatike dhe konsullore ne funksion te 
permbushjes se detyrave te percaktuara 
per to.  
 4). Sigurimi i komunikimit te shpejte dhe 
te sigurte ndermjet perfaqesive 
diplomatike dhe konsullore me MPJ si dhe 
prezantimi i tyre on‐line nepermjet 
shfrytezimit te mjeteve te teknologjise se 
informacionit dhe komunikimit 
bashkekohore.   
5). Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave 
teknike per perfaqesite diplomatike  dhe 
konsullore  te reja si dhe permiresimi i 
atyre egzistuese. 


1). Permiresimi i performances dhe rritja e 
kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe 
konsullore dhe permiresimi i aksesit te 
personave te interesuar per sherbimet e 
tyre.  
 2). Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit 
diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, 
me organizatat nderkombetare dhe nismar 
rajonale.   
3). Permiresimi i struktures se perfaqesive 
diplomatike dhe konsullore ne funksion te 
permbushjes se detyrave te percaktuara 
per to.   
4). Sigurimi i komunikimit te shpejte dhe te 
sigurte ndermjet perfaqesive diplomatike 
dhe konsullore me MPJ si dhe prezantimi 
tyre on‐line nepermjet shfrytezimit te 
mjeteve te teknologjise se informacionit 
dhe komunikimit bashkekohore.   
5). Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave 
teknike per perfaqesite diplomatike  dhe 
konsullore  te reja si dhe permiresimi i 
atyre egzistuese. 


Standardet e Politikes se Programit 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 
Projekti 00345 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti A Rrjet i zgjeruar i perfaqesive diplomatike dhe konsullore. 


Përshkrimi Funksionimi normal dhe zgjerimi i rrjetit te perfaqesive diplomatike dhe konsullore ne funksion te mbrojtjes se interesa kombetare dhe 
perfaqesimit te shqiperise ne arenen nderkombetare. 


Objektivat 
 0) Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismat rajonale. 1) 
Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismat rajonale. 2) 
Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismat rajonale. 3) 
Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismar rajonale. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer përfaqesish 56 56 56 56 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,476,988.0 1,503,000.0 1,554,700.0 1,644,600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 26,374.79 26,839.29 27,762.5 29,367.86 
          
 Projekti 00345 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B Takime dhe konsultime konsullore. 


Përshkrimi 
Zgjerimi i vepritarise se rrjetit konsullor duke shtuar takime dhe konsultime konsullore. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i performances dhe rritja e kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe permiresimi i aksesit te personave 
te interesuar per sherbimet e tyre. 1) Permiresimi i performances dhe rritja e kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe 
permiresimi i aksesit te personave te interesuar per sherbimet e tyre. 2) Permiresimi i performances dhe rritja e kapacitetit te 
perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe permiresimi i aksesit te personave te interesuar per sherbimet e tyre. 3) Permiresimi i 
performances dhe rritja e kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe permiresimi i aksesit te personave te interesuar per 
sherbimet e tyre. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer takimesh 10 8 7 7 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,000.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 125.0 142.86 142.86 
          
 Projekti 00345 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Trajnimi konsullor i diplomateve dhe konsujve. 


Përshkrimi 
Trajnimi i konsujve te perfaqesive ne MPJ per perqasjen me modulet dhe programet e reja. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i performances dhe rritja e kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe permiresimi i aksesit te personave 
te interesuar per sherbimet e tyre. 1) Permiresimi i performances dhe rritja e kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe 
permiresimi i aksesit te personave te interesuar per sherbimet e tyre. 2) Permiresimi i performances dhe rritja e kapacitetit te 
perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe permiresimi i aksesit te personave te interesuar per sherbimet e tyre. 3) Permiresimi i 
performances dhe rritja e kapacitetit te perfaqesive diplomatike dhe konsullore dhe permiresimi i aksesit te personave te interesuar per 
sherbimet e tyre. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer trajnimesh 10 10 7 8 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,100.0 1,100.0 1,000.0 1,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 110.0 110.0 142.86 125.0 
          
 Projekti 00345 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Kontribute vjetore ne buxhetin e Organizatave Nderkombetare. 


Përshkrimi 
Pagesa e kontributeve vjetore ne buxhetin e organizatave nderkombetare ku RSH eshte anetare. 


Objektivat 
 0) Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismat rajonale. 1) 
Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismat rajonale. 2) 
Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismat rajonale. 3) 
Mbajtja dhe zgjerimi i perfaqesimit diplomatik dhe konsullor ne vendet e tjera, me organizatat nderkombetare dhe nismar rajonale. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia kontribute 20 20 20 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 150,000.0 150,000.0 150,000.0 150,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 7,500.0 7,500.0 7,500.0 7,500.0 
          
 Projekti 02603 Blerje pajisje zyre per ambasada 


  


 Produkti E Pajisje zyre dhe orendi te perfaqesive 


Përshkrimi 
Pajisja e perfaqesive me tavolina, rafte, kolltuqe etj zyre dhe orendi apartamentesh 


Objektivat 


 0) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe permiresimi i atyre 
egzistuese. 1) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe permiresimi i 
atyre egzistuese. 2) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe 
permiresimi i atyre egzistuese. 3) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si 
dhe permiresimi i atyre egzistuese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer perfaqesish 15 10 12 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,000.0 2,000.0 1,666.67 2,000.0 
          
 Projekti 03543 Blerje paisje kompjuterike per ambasadat 


  


 Produkti F Kompjutera dhe pajisje te tjera kompjuterike ne perfaqesi 


Përshkrimi 
Pajisja e perfaqesive me kompjutera dhe pajisje te tjera informatike 


Objektivat 


 0) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe permiresimi i atyre 
egzistuese. 1) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe permiresimi i 
atyre egzistuese. 2) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe 
permiresimi i atyre egzistuese. 3) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si 
dhe permiresimi i atyre egzistuese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer pajisjesh 30 35 40 22 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 40,000.0 60,000.0 60,000.0 60,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,333.33 1,714.29 1,500.0 2,727.27 
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 Projekti 03542 Blerje automjete 


  


 Produkti G Automjete te blera per perfaqesite 


Përshkrimi 
Pajisja e perfaqesive ekzistuese dhe te reja me automjete 


Objektivat 


 0) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe permiresimi i atyre 
egzistuese. 1) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe permiresimi i 
atyre egzistuese. 2) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si dhe 
permiresimi i atyre egzistuese. 3) Sigurimi i ambienteve dhe lehtesirave teknike per perfaqesite diplomatike  dhe konsullore  te reja si 
dhe permiresimi i atyre egzistuese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer mjetesh 0 6 5 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 20,000.0 20,000.0 40,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,333.33 4,000.0 4,000.0 
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01130  Promovimi i imazhit te vlerave te vendit 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Programi synon që nëpërmjet organizimit të aktiviteteve të ndryshme të arrihet përmirësimi i imazhit të vendit, dhe shoqërisë shqiptare ne bote, nepermjet promovimit kryesisht jashte 
vendit te kultures, ekonomise, vlerave dhe tradites se pasur shqiptare, rrenjeve te saj te hershme e te pashkeputura evropiane, prezantimit te mundesive per investim e fitim ne Shqiperi, 
burimeve natyrore, lehtesive te krijuara nga qeveria shqiptare keto vitet e fundit. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Programi synon që nëpërmjet organizimit të aktiviteteve të ndryshme të arrihet përmirësimi i imazhit të vendit, dhe shoqërisë shqiptare si dhe të nxitet bashkëpunimi  ekonomik me 
partnerët ndërkombëtare, përmes promovimit të ekonomisë, biznesit dhe kulturës shqiptare, prezantimit të klimea favorizuese për biznesin dhe investimet e huaja, burimeve natyrore. 
Kontaktet dhe nënshkrimi i marrëveshjeve ekonomike me vendet partnere në shërbim të krijimit të bazës ligjore për nxitjen e bashkëpunimit në fushën e ekonomisë dhe tregëtisë.  
Prezantimin në arenën ndërkombëtare të strategjive konkrete për nxitjen dhe rritjen e turizmit dhe të potencialeve të tij.  Zhvillimi i marrëdhënieve në frymën bashkëpunimit reciprok dhe 
partneritetit me mediat vendase dhe të huaja për prezantimin e politikës së jashtme konstruktive dhe realiste që zhvillon MPJ dhe Qeveria Shqiptare. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qëllimi i politikës së programit është rritja e nivele ekzistuese e tregëtisë dhe investimeve të huaja në Shqipëri si dhe ndihma për biznesin shqiptar në gjetjen e tregjeve te reja jashte vendit 
si dhe forcimi i marrëdhënieve ekonomiko‐tregëtare ndërshtetërore. Rritja e niveleve të frektuentuesve te turizmit Shqiptar përmes promovimit.    Pasqyrimi i veprimtarive të Ministrisë 
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dhe Titullarit në mediat vendase dhe të huaja. Përmirësimi i imazhit të vendit ne arenen ndërkombëtar. Zhvillimi i teknologjisë së informacionit në përputhje me standartet e përparuara 
ndërkombëtare. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1. Nënshkrimi i protokolleve të 
bashkëpunimit ekonomko‐tregëtar dhe 
kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve 
dhe protokolleve ekonomike ndërshtetërore 
si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me 
ministritë e linjës. Gjithsesj 5‐7 protokolle 
ekonomiko‐tregetare  
2. Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete 
ndërkombëtare me qëllim prezantimin e 
mundësive ekonomike dhe  turistike të 
vendit. Gjithsej pjesemarrje ne 10‐15 
aktivitete   
3. Bashkëpunimi me institucionet qeveritare 
dhe aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve 
të huaja dhe promovimin e kulturës dhe 
turizmit përmes blerjes dhe shpërndarjes së 
materialeve promovuese në përfaqësitë 
diplomatike dhe konsullore. Konkretisht 
bashkepunim me Albinvest, AKt dhe agjenci 
promovimi private si dhe me te gjithe 
përfaqësitë tona diplomatike. 
 4.  Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të 
huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve 
politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. 
Gjithsej 3‐5 vizita gazetarësh të huaj  
 5. Mbledhja e informacionit dhe perdorimi i 
tij mbi dinamiken e zhvillimit te diaspores 


1. Nënshkrimi i protokolleve të 
bashkëpunimit ekonomko‐tregëtar dhe 
kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve 
dhe protokolleve ekonomike ndërshtetërore 
si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me 
ministritë e linjës. Gjithsesj 5‐7 protokolle 
ekonomiko‐tregetare   
2. Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete 
ndërkombëtare me qëllim prezantimin e 
mundësive ekonomike dhe  turistike të 
vendit. Gjithsej pjesemarrje ne 10‐15 
aktivitete   
3. Bashkëpunimi me institucionet qeveritare 
dhe aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve 
të huaja dhe promovimin e kulturës dhe 
turizmit përmes blerjes dhe shpërndarjes së 
materialeve promovuese në përfaqësitë 
diplomatike dhe konsullore. Konkretisht 
bashkepunim me Albinvest, AKt dhe agjenci 
promovimi private si dhe me te gjithe 
përfaqësitë tona diplomatike 
4.    Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të 
huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve 
politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. 
Gjithsej 3‐5 vizita gazetarësh të huaj   
5. Mbledhja e informacionit dhe perdorimi i 
tij mbi dinamiken e zhvillimit te diaspores 


1. Nënshkrimi i protokolleve të 
bashkëpunimit ekonomko‐tregëtar dhe 
kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve 
dhe protokolleve ekonomike ndërshtetërore 
si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me 
ministritë e linjës. Gjithsesj 5‐7 protokolle 
ekonomiko‐tregetare   
2. Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete 
ndërkombëtare me qëllim prezantimin e 
mundësive ekonomike dhe  turistike të 
vendit. Gjithsej pjesemarrje ne 10‐15 
aktivitete   
3. Bashkëpunimi me institucionet qeveritare 
dhe aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve 
të huaja dhe promovimin e kulturës dhe 
turizmit përmes blerjes dhe shpërndarjes së 
materialeve promovuese në përfaqësitë 
diplomatike dhe konsullore. Konkretisht 
bashkepunim me Albinvest, AKt dhe agjenci 
promovimi private si dhe me te gjithe 
përfaqësitë tona diplomatike.   
4.    Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të 
huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve 
politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. 
Gjithsej 3‐5 vizita gazetarësh të huaj   
5. Mbledhja e informacionit dhe perdorimi i 
tij mbi dinamiken e zhvillimit te diaspores 


1. Nënshkrimi i protokolleve të 
bashkëpunimit ekonomko‐tregëtar dhe 
kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve 
dhe protokolleve ekonomike ndërshtetërore 
si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me 
ministritë e linjës. Gjithsesj 5‐7 protokolle 
ekonomiko‐tregetare   
2. Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete 
ndërkombëtare me qëllim prezantimin e 
mundësive ekonomike dhe  turistike të 
vendit. Gjithsej pjesemarrje ne 10‐15 
aktivitete   
3. Bashkëpunimi me institucionet qeveritare 
dhe aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve 
të huaja dhe promovimin e kulturës dhe 
turizmit përmes blerjes dhe shpërndarjes së 
materialeve promovuese në përfaqësitë 
diplomatike dhe konsullore. Konkretisht 
bashkepunim me Albinvest, AKt dhe agjenci 
promovimi private si dhe me te gjithe 
përfaqësitë tona diplomatike.   
 4.    Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të 
huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve 
politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. 
Gjithsej 3‐5 vizita gazetarësh të huaj   
5. Mbledhja e informacionit dhe perdorimi i 
tij mbi dinamiken e zhvillimit te diaspores 
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shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i 
vlerave te saj si dhe rritja e frymes se 
bashkepunimit. 


shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i 
vlerave te saj si dhe rritja e frymes se 
bashkepunimit. 


shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i 
vlerave te saj si dhe rritja e frymes se 
bashkepunimit. 


shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i 
vlerave te saj si dhe rritja e frymes se 
bashkepunimit. 


Standardet e Politikes se Programit 
 Politika e programit është ndërtuar mbi standarte që përputhem me interesat e kombit për rritjen e bashkëpunimit me parnerët ndërkombëtar në shërbim të rritjes dhe përmirësimit të 
rolit që luan Shqipëria në arenen ndërkombëtare dhe prosperitetin e qytetarëve të saj, të cilat përcaktohen në bazë të vlerave europiane dhe euroatlantike që Shqipëria ndan me partnerët 
ndërkombëtar, si dhe mbi rolin që luan politika e jashtme dhe gjithe shoqëria shqiptare si një faktor stabiliteti në rajon e më gjerë. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti C Aktivitete promovuese per ekonomine dhe turizmin shqiptar 


Përshkrimi 
Organizimi i aktiviteteve te ndryshme promovuese 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer protokollesh 5 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,215.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,843.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Protokolle te bashkepunimit kulturor 


Përshkrimi 
Pergatitja per nenshkrim i portokolleve te bashkepunimit kulturor. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer protokollosh 2 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 17,115.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,557.5 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti E Aktivitete promovuese per kulturen shqiptare 


Përshkrimi 
Organizimi dhe pjesemarrje ne aktivitete te ndryshme promovuese per kulturen shqiptare 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer aktivitetesh 13 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,515.2 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,578.09 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti G Promovim dhe mbeshtetje per diasporen shqiptare 


Përshkrimi 
Promovim dhe mbeshtetje per diasporen shqiptare 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer aktivitetesh 18 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 26,749.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,486.06 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti H Protokolle të bashkëpunimit 


Përshkrimi 
Protokolle të bashkëpunimit ekonomiko-tregëtar dhe  protokolle të bashkëpunimit kulturor. 


Objektivat 


 0) 1. Nënshkrimi i protokolleve të bashkëpunimit ekonomko-tregëtar dhe kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve dhe protokolleve 
ekonomike ndërshtetërore si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me ministritë e linjës. Gjithsesj 5-7 protokolle ekonomiko-tregetare 1) 1. 
Nënshkrimi i protokolleve të bashkëpunimit ekonomko-tregëtar dhe kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve dhe protokolleve 
ekonomike ndërshtetërore si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me ministritë e linjës. Gjithsesj 5-7 protokolle ekonomiko-tregetare 2) 1. 
Nënshkrimi i protokolleve të bashkëpunimit ekonomko-tregëtar dhe kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve dhe protokolleve 
ekonomike ndërshtetërore si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me ministritë e linjës. Gjithsesj 5-7 protokolle ekonomiko-tregetare 3) 1. 
Nënshkrimi i protokolleve të bashkëpunimit ekonomko-tregëtar dhe kulturor dhe nënshkrimi i marrëveshjeve dhe protokolleve 
ekonomike ndërshtetërore si dhe ndjekja e zbatimit të tyre me ministritë e linjës. Gjithsesj 5-7 protokolle ekonomiko-tregetare 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer protokollesh 0 7 7 7 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 23,780.0 24,540.0 22,002.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,397.14 3,505.71 3,143.14 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti I Aktivitete promovuese 


Përshkrimi 
Aktivitete promovuese për përmirësimin e imazhit te vendit dhe thithjen e investimeve te huaja 


Objektivat 


 0) 2. Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete ndërkombëtare me qëllim prezantimin e mundësive ekonomike dhe  turistike të vendit. 
Gjithsej pjesemarrje ne 10-15 aktivitete 1) 2. Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete ndërkombëtare me qëllim prezantimin e 
mundësive ekonomike dhe  turistike të vendit. Gjithsej pjesemarrje ne 10-15 aktivitete 2) 2. Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete 
ndërkombëtare me qëllim prezantimin e mundësive ekonomike dhe  turistike të vendit. Gjithsej pjesemarrje ne 10-15 aktivitete 3) 2. 
Ndjekja dhe pjesëmarrja në aktivtete ndërkombëtare me qëllim prezantimin e mundësive ekonomike dhe  turistike të vendit. Gjithsej 
pjesemarrje ne 10-15 aktivitete 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
Sasia numer aktivitetesh 2010 2011 2012 2013 
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0 10 10 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 23,768.0 27,898.0 26,300.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,376.8 2,789.8 2,630.0 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti J Materiale promovueve 


Përshkrimi 
Pajisja me materiale promovueve ne shërbim të përmirësimit të imazhit të vendit 


Objektivat 


 0) 3. Bashkëpunimi me institucionet qeveritare dhe aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve të huaja dhe promovimin e kulturës dhe 
turizmit përmes blerjes dhe shpërndarjes së materialeve promovuese në përfaqësitë diplomatike dhe konsullore. Konkretisht 
bashkepunim me Albinvest, AKt dhe agjenci promovimi private si dhe me te gjithe përfaqësitë tona diplomatike. 1) 3. Bashkëpunimi 
me institucionet qeveritare dhe aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve të huaja dhe promovimin e kulturës dhe turizmit përmes 
blerjes dhe shpërndarjes së materialeve promovuese në përfaqësitë diplomatike dhe konsullore. Konkretisht bashkepunim me 
Albinvest, AKt dhe agjenci promovimi private si dhe me te gjithe përfaqësitë tona diplomatike. 2) 3. Bashkëpunimi me institucionet 
qeveritare dhe aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve të huaja dhe promovimin e kulturës dhe turizmit përmes blerjes dhe 
shpërndarjes së materialeve promovuese në përfaqësitë diplomatike dhe konsullore. Konkretisht bashkepunim me Albinvest, AKt 
dhe agjenci promovimi private si dhe me te gjithe përfaqësitë tona diplomatike. 3) 3. Bashkëpunimi me institucionet qeveritare dhe 
aktorë të tjerë për nxitjen e investimeve të huaja dhe promovimin e kulturës dhe turizmit përmes blerjes dhe shpërndarjes së 
materialeve promovuese në përfaqësitë diplomatike dhe konsullore. Konkretisht bashkepunim me Albinvest, AKt dhe agjenci 
promovimi private si dhe me te gjithe përfaqësitë tona diplomatike. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer paketash 0 8000 5000 6000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 25,868.0 29,298.0 32,550.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3.23 5.86 5.43 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti K Financimi i publikimeve në media te huaja 


Përshkrimi 
Financimi i publikimeve në media të interesuara për promovimin e imazhit të vendit 


Objektivat 


 0) 4.    Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. 
Gjithsej 3-5 vizita gazetarësh të huaj 1) 4.    Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve 
politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. Gjithsej 3-5 vizita gazetarësh të huaj 2) 4.    Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të 
huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. Gjithsej 3-5 vizita gazetarësh të huaj 3) 4.    
Tërheqja e përfaqësuesve të mediave të huaja për pasqyrimin real të zhvillimeve politike, ekonomike, dhe turistike të vendit. Gjithsej 
3-5 vizita gazetarësh të huaj 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer publikimesh 0 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 21,280.0 22,640.0 21,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 21,280.0 22,640.0 21,000.0 
          
 Projekti 01842 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti L Promovimi i historisë kombëtare dhe ruajtja e Gjuhës Shqipe 


Përshkrimi 
Promovimi i historisë kombëtare dhe ruajtja e Gjuhës Shqipe në Diasporën Shqiptare 


Objektivat 


 0) 5. Mbledhja e informacionit dhe perdorimi i tij mbi dinamiken e zhvillimit te diaspores shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i 
vlerave te saj si dhe rritja e frymes se bashkepunimit. 1) 5. Mbledhja e informacionit dhe perdorimi i tij mbi dinamiken e zhvillimit te 
diaspores shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i vlerave te saj si dhe rritja e frymes se bashkepunimit. 2) 5. Mbledhja e 
informacionit dhe perdorimi i tij mbi dinamiken e zhvillimit te diaspores shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i vlerave te saj si 
dhe rritja e frymes se bashkepunimit. 3) 5. Mbledhja e informacionit dhe perdorimi i tij mbi dinamiken e zhvillimit te diaspores 
shqiptare ne bote, njohja dh epromovimi i vlerave te saj si dhe rritja e frymes se bashkepunimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 
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2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer aktivitetesh 0 10 12 6 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 21,704.0 16,364.0 23,548.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,170.4 1,363.67 3,924.67 
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01140  Integrimi europian dhe pjesemarrja si vend anetar i NATO-s. 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Të kontribuojë në zhvillimin e marrëdhënieve dypalëshe me BE‐në dhe vendet anëtare të saj, Rajonin e Ballkanin Perëndimor, vendet partnere strategjike (si SHBA etj), vendet partnere 
si dhe në zgjerimin e marrëdhënieve me vendet e tjera, përfaqësimin dhe pjesëmarrjen aktive në organizatat ndërkombëtare ku Shqipëria është palë dhe ndjekjen e të gjitha 
angazhimeve dhe detyrimeve në këtë kuadër. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Intensifikimi i dialogut politik me BE‐në për të përshpejtuar procesin e integrimit evropian të Shqipërisë nëpërmjet mekanizmave që derivojnë nga MSA‐ja si dhe në komunikimin e 
drejtpërdrejtë me institucionet përkatëse në Bruksel dhe në Tiranë. Intensifikimi i dialogut politik me të gjitha vendet e rajonit dhe bashkëpunim në kuadër të nismave rajonale. 
Konsolidimi i marrëdhënieve me partnerët strategjikë, vendet mike dhe me vendet e tjera me të cilat ndan interes të ndërsjellë. Bashkëpunimi dhe zbatimi i detyrimeve në organizatat 
ndërkombëtare dhe forumet shumëpalëshe. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Anëtarësimi i Shqipërisë në BE brenda vitit 2016. Zhvillimi i marrëdhënieve dypalëshe nëpërmjet rritjes së bazës ligjore dhe zgjerimin e bashkëpunimit në fusha me interes të 
përbashkët. Pjesëmarrja aktive dhe zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit në 14 organizata e forume rajonale dhe ndërkombëtare. Marrja e kryesisë së OSBE‐së gjatë vitit 2014. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


2). Zbatimi i MSA‐se   
3). Liberalizimi i vizave brenda vitit 2010   
4). Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve 
dypalëshe me të gjitha vendet  
 5). Zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit e 
pjesëmarrjes në 15 organizata e forume 
rajonale dhe ndërkombëtare   
6). Angazhimi për kryesimin e nismave 
rajonale e organizatave ndërkombëtare. 


1. Zbatimi i MSA‐se   
2. Marrja e statusit te vendit kandidat 
brenda vitit 2011   
3. Hapja e negociatave te anetaresimit deri 
ne vitin 2012   
4.. Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve 
dypalëshe me të gjitha vendet   
5. Zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit e 
pjesëmarrjes në 15 organizata e forume 
rajonale dhe ndërkombëtare   
6.Angazhimi për kryesimin e nismave 
rajonale e organizatave ndërkombëtare 


1.Zbatimi i MSA‐se   
2. Hapja e negociatave te anetaresimit deri 
ne vitin 2012  
 3. Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve 
dypalëshe me të gjitha vendet   
4. Zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit e 
pjesëmarrjes në 15 organizata e forume 
rajonale dhe ndërkombëtare  5.. Angazhimi 
për kryesimin e nismave rajonale e 
organizatave ndërkombëtare   


1. Zbatimi i MSA‐se   
2. Vazhdim i negociatave te anetaresimit   
3.. Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve 
dypalëshe me të gjitha vendet   
4. Zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit e 
pjesëmarrjes në 15 organizata e forume 
rajonale dhe ndërkombëtare  5. Angazhimi 
për kryesimin e nismave rajonale e 
organizatave ndërkombëtare 


Standardet e Politikes se Programit 
Numer vizitash, takimesh, konferencash nderkombetare, mareveshjesh te nenshkruara, pagesa detyrimesh  ne organiztatat  nderkombetare, raporte te dorezuara, organizim 
aktivitetesh ne Tirane, botime etj. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
  


Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Veprimtari diplomatike për të zhvilluar dialogun politik 


Përshkrimi Veprimtari te ndryshme diplomatike dhe poltike ne Bruksel, te tilla si takime, vizita, pjesemarrje ne komitete etj., ne funksion te 
zbatimit te MSA-se dhe zhvillimit te metejshem te dialogut politik. 


Objektivat 


 0) Zbatimi i MSA-se 1) Zbatimi i MSA-se 2) Zbatimi i MSA-se 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Takime 46 45 45 45 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,320.0 4,330.0 5,455.0 6,122.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 115.65 96.22 121.22 136.04 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Raporte mbi detyrimet në zbatim të MSA për çështjet konsullore, minoritetet, politika rajonale dhe ndërkombëtare 


Përshkrimi Raporte te pergatitura nga ekspertet e fushes mbi detyrimet në zbatim të MSA për çështjet konsullore, minoritetet, politika rajonale 
dhe ndërkombëtare 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Raporte 14 14 14 15 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,940.0 5,330.0 5,455.0 6,124.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 424.29 380.71 389.64 408.27 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Veprimtari diplomatike për zhvillimin e dialogut politik me Komisionin Evropian 


Përshkrimi Organizimi i veprimtarive te ndryshme diplo,atike per zhvillimin dhe konsolidimin e metejshem te dialogut politik me Komisionin 
Europian 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
Sasia Takime 2010 2011 2012 2013 
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5 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,020.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,204.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Vendimi për liberalizimin e Vizave 


Përshkrimi 
Aktivitete diplomatike per vendimin mbi liberalizimin e vizave ne vend 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Takime 40 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,715.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 142.88 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Fushatë sensibilizuese për liberalizimin e vizave 


Përshkrimi Ideimi dhe organizimi i nje fushate te gjere sensibilizuese për liberalizimin e vizave ne Shqiperi, me qellim informimin e opinionit 
publik 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Veprimtari dhe spote publicitare 15 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,510.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 367.33 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti F Veprimtari diplomatike për thellimin e dialogut politik dhe për zgjerimin e kuadrit ligjor me vendet e rajonit 


Përshkrimi Veprimtari te ndryshme diplomatike për thellimin, konsolidimin dhe forcimin e dialogut politik si dhe për zgjerimin e kuadrit ligjor me  
nenshkrimin e mareveshjeb\ve te reja me vendet e rajonit 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Takime dhe mareveshje 27 47 46 46 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,670.0 4,330.0 5,455.0 6,122.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 247.04 92.13 118.59 133.09 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 
 


 - 232 -  


 Produkti G Veprimtari diplomatike me vendet e Amerikës, Europës Lindore, Afrikës, Lindjes së Mesme, Azisë dhe Oqeanisë 


Përshkrimi Organizimi dhe realizimi i veprimtarive te ndrsyhme diplomatike me vendet e Amerikës, Europës Lindore, Afrikës, Lindjes së 
Mesme, Azisë dhe Oqeanisë 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Vizita dhe konsultime 49 49 49 49 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,315.0 4,328.0 5,453.0 6,125.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 128.88 88.33 111.29 125.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti H Veprimtari diplomatike me vendet anëtare te BE-se 


Përshkrimi 
Organizimi dhe realizimi i veprimtarive te ndryshme diplomatike me vendet anetare te BE-se 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Vizita dhe konsultime 30 30 25 25 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,280.0 4,330.0 5,455.0 6,124.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 209.33 144.33 218.2 244.96 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti I Shqipëria, anëtare aktive në NATO 


Përshkrimi Perfaqesim sa me dinjitoz i vendit si anetare aktive ne Organizaten e Atlantikut te Veriut (NATO), duke permushur detyrimet qe 
rrjedhin nga anetaresimi 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 65 60 58 55 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,140.0 7,000.0 6,075.0 6,122.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 79.08 116.67 104.74 111.31 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti J Shqipëria, anëtare aktive në OKB 


Përshkrimi 
Pjesemarrje aktive e Shqipërise ne Organizaten e Kombeve te Bashkuara dhe perfaqesimi sa me dinjitoz i saj ne kete organizate 


Objektivat   
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  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 38 30 35 31 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,061.0 3,856.0 5,449.0 6,121.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 159.5 128.53 155.69 197.45 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti K Shqipëria, anëtare aktive në OSBE 


Përshkrimi 
Shqipëria, anëtare aktive në OSBE, perfaqesim sa me dinjitoz i saj dhe permbushja e detyrimeve ne kete organziate 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Mbledhje 5 7 6 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,240.0 4,330.0 5,455.0 6,124.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,248.0 618.57 909.17 1,020.67 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti L Shqipëria, anëtare aktive në KE 


Përshkrimi 
Shqipëria, anëtare aktive në KE, perfaqesim dinjitoz dhe permbushje te detyrimeve ndaj KE-se 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 6 7 5 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,045.0 4,330.0 5,455.0 6,125.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,007.5 618.57 1,091.0 1,020.83 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti M Raporte kombetare mbi te drejtat e njeriut 


Përshkrimi 
Raporte kombetare mbi te drejtat e njeriut dhe raportim i tyre ne autoritetet perkatese 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Raporte 4 8 7 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,345.0 4,752.0 5,245.0 6,124.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,586.25 594.0 749.29 2,041.33 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti N Raporte kombetare mbi minoritetet 


Përshkrimi 
Pergatitja dhe mbrojtja e Raporteve Kombetare mbi minoritetet 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Raporte 4 1 5 7 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,345.0 4,910.0 5,226.0 6,124.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,586.25 4,910.0 1,045.2 874.86 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti O Shqipëria, anëtare aktive në Frankofoni 


Përshkrimi 
Shqipëria, anëtare aktive në Frankofoni, permbushje e detyrimeve dhe perfaqesim dinjitoz i saj 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete dhe takime 9 8 3 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,040.0 4,330.0 8,584.0 6,124.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 671.11 541.25 2,861.33 2,041.33 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti P Shqipëria, anëtare aktive në UNESCO 


Përshkrimi 
Shqipëria, anëtare aktive në UNESCO, perfaqesim dhe permbushje e detyrimeve ndaj saj 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 8 6 7 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,240.0 3,750.0 5,226.0 5,070.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 780.0 625.0 746.57 845.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Q Shqipëria, anëtare aktive në Aleancën e Qytetërimeve 
Përshkrimi Shqipëria, anëtare aktive në Aleancën e Qytetërimeve 
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Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 10 8 8 7 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,345.0 1,000.0 5,226.0 1,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 634.5 125.0 653.25 142.86 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti R Shqipëria dhe siguria nderkombetare (Elementet e sigurisë dhe armekontriollit) 


Përshkrimi 
Shqipëria dhe siguria nderkombetare ne kuader te sigurisë dhe armekontriollit 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 18 15 15 14 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,452.0 4,328.0 5,223.0 6,125.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 414.0 288.53 348.2 437.5 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti S Veprimtari ne kuadër të Bashkimit për Mesdheun (dhe Fondacionin Ana Lindh) 


Përshkrimi 
Veprimtari te ndryshme ne kuadër të Bashkimit për Mesdheun (dhe Fondacionin Ana Lindh). 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 30 30 30 38 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,640.0 4,730.0 5,226.0 5,967.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 254.67 157.67 174.2 157.03 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti T Veprimtari në kuadër të Nismave Rajonale ku Shqipëria është anëtare 


Përshkrimi 
Pjesemarrje dhe veprimtari në kuadër të Nismave Rajonale ku Shqipëria është anëtare em te drejta te plota 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia Aktivitete 31 31 29 29 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,845.0 4,330.0 5,224.0 8,025.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 156.29 139.68 180.14 276.72 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti U Marrja e Presidences se Konventes se Minave 


Përshkrimi 
Marrja e Presidences se Konventes se Minave   


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Aktivitete 24 33 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,332.0 3,420.0 5,226.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 180.5 103.64 5,226.0 0.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti V Qendra elektronike e e-vizave 


Përshkrimi 
Krijimi dhe ngritja e qendres se vizave prane MPJ. 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia qender 0 0 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 45,000.0 35,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 45,000.0 35,000.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti X Pyetesori i BE-se dhe pyetjet shtese 


Përshkrimi 
Plotesimi i pyetesorit te Be-se dhe plotesimi i pyetjeve shtese 


Objektivat 
 0) Liberalizimi i vizave brenda vitit 2010 1) Marrja e statusit te vendit kandidat brenda vitit 2011 2) Hapja e negociatave te 
anetaresimit deri ne vitin 2012 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia takime 0 47 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,330.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 92.13 0.0 0.0 
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 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Z Veprimtari me Komisionin Evropian per pershpejtimin e marrjes se vendimit 


Përshkrimi 
Veprimtari me Komisionin Evropian per pershpejtimin e marrjes se vendimit per anetaresimin e vendit ne BE 


Objektivat  0) Zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit e pjesëmarrjes në 15 organizata e forume rajonale dhe ndërkombëtare 1) Hapja e 
negociatave te anetaresimit deri ne vitin 2012 2) Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe me të gjitha vendet 3) Vazhdim i 
negociatave te anetaresimit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia takime 0 41 50 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,328.0 5,224.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 105.56 104.48 0.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AA Vendimi per hapjen e negociatave 


Përshkrimi 
Vendimi per hapjen e negociatave te anetaresimit te vendit ne BE 


Objektivat  0) Zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit e pjesëmarrjes në 15 organizata e forume rajonale dhe ndërkombëtare 1) Hapja e 
negociatave te anetaresimit deri ne vitin 2012 2) Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe me të gjitha vendet 3) Vazhdim i 
negociatave te anetaresimit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Takime 0 23 23 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,328.0 5,224.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 231.65 227.13 0.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AB Screening Process (procesi i monitorimit) 


Përshkrimi 
Screening process, monitorim i Shqiperise epr permbushjen e detyrimeve te anetaresimit 


Objektivat  0) Zbatimi i detyrimeve të anëtarësimit e pjesëmarrjes në 15 organizata e forume rajonale dhe ndërkombëtare 1) Hapja e 
negociatave te anetaresimit deri ne vitin 2012 2) Zhvillimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe me të gjitha vendet 3) Vazhdim i 
negociatave te anetaresimit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia misione 0 3 3 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,330.0 3,979.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,443.33 1,326.33 0.0 
          
 Projekti 01841 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AD Marrja e Kryesise se radhes se SEECP-se 


Përshkrimi 
Marrja e Kryesise se radhes nga Shqiperia te SEECP-se, qershor 2011-qershor 2012 
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Objektivat 
 1) Angazhimi për kryesimin e nismave rajonale e organizatave ndërkombëtare 3) Angazhimi për kryesimin e nismave rajonale e 
organizatave ndërkombëtare 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia aktivitete 0 11 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 7,530.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 684.55 0.0 0.0 
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C.6.MINISTRIA E MBROJTJES 
 


Misioni i Ministrise:  
 
Ministria e Mbrojtjes ka per mision ushtrimin e funksioneve dhe kompetencave te veta ne perputhje me Kushtetuten, 


Strategjine e Sigurise Kombetare, Politiken e Mbrojtjes, Strategjine Ushtarake dhe ligjet e tjera te Republikes se Shqiperise per 
hartimin dhe zbatimin e politikave shetterore qe sigurojne mbrojtjes e vendit. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Ne kete program perfshihen:Administrata e Ministrise se Mbrojtjes, Shtabi i Pergjithshem 
i Forcave te Armatosura, Atashete Ushtarake, Misionet Ushtarake jashte vendit, Inisiativat 
rajonale, Shtabet multinacionale te NATO‐s, Stervitjet dhe Aktivitetet e perbashketa. 


02120  Forcat e Luftimit 


Struktura ,elemente,personel dhe kapacitete e aftesi ushtarake te organizuara ,pergatitura 
dhe stervitura ,per te kontrolluar ,parandaluar ,pergjigjur dhe vepruar ne mbrojtje te 
sigurise kombetare nga kercenime te mundshme,ushtarake,terroriste, ruajtja e ujrave 
detare dhe zbatimin e ligjshmerise ne det. dhe mbrojtjen  e hapesires ajrore.Forcat e 
luftimit perfshijne Forcat Tokesore qe perbehen nga struktura ushtarake 
kembesorie,mjetesh te blinduara,Artilerie,zbulimi taktik,etj  dhe komandim drejtimi te nje 
operacioni luftarak.Forcat Detare qe perfshijne mjete detare, QNOD, Kompania e 
Vezhgimit Detar, Qendrat Operacionale Durres, Vlore, Shengjin dhe Sarande dhe grupet e 
Bordingut, por nuk kufizohen vetëm me keto struktura dhe me njesi mbeshtetese se 
Kantjeri i Ndertimit dhe Riparimit te Anijeve, Sherbimi Hidrografik dhe Qendra e 
Zhytesave. 


02150 
Mbeshtetja e 
Luftimit 


Repartet Ushtarake te Komandes Mbeshtetese, individe dhe kapacitete qe jane te 
organizuara  te stervitura, per te siguruar kapacitetet operacionale te nevojsjhme per 
mbeshtetjen e trupave te luftimit per realizimin e detyrave dhe te misioneve te tyre. 


02280 
Bashkepuni Civilo ‐ 
Ushtarak (AL‐
CIMIC) 


Bashkepunimi me subjektet e popullsine civile per sigurimin e mbeshtetjes, ne 
permbushjen e misionit te Brigades se Mbeshtetjes Rajonale. Vleresimi,  planifikimi dhe 
trajnimi i personelit te kesaj njesie, per Mbrojtjen Civile. Pergatitja dhe trajnimi i 
personelit dhe ekipeve te Bashkepunimit Civilo‐Ushtarak (CIMIK), per operacionet 
nderkombetare.Mbeshtetja e  strukturave shteterore dhe pushtetit lokal, ne rastet e 
Emergjencave Civile dhe ndihmes humanitare, marredheniet me publikun, medien dhe 
publikimet, si dhe materiale e paisje per  personelin e Bashkepunimit Civilo‐Ushtarak (AL‐
CIMIK). 


07340 
Mbeshtetje 
Shendetesore 


Mbeshtetja Shendetesore ne Rol 1.Triazhi ,ndihma e pare mjekesore.rehabilitimi i trupave 
dhe stabilizim.Mbeshtetja mjekesore ne ROL 1  perfshinRol 1 si dhe nje nga sherbimet e 
meposhteme ne varesi te misionit:Sherbim paresor dentar,analiza laboratorike baze 
mjekesi parandaluse, trajtim i stresit operacional.Mundesi shume te kufizuara shtrimi 
pacientesh.Rol 2 :Perfshin Rol 1dhe rifurnizim dhe evakuim nga Rol1.Kapacitet i kufizuar 
shtrimi perforcim me personel i Rol 1.Mbajtja e dokumentacionit te pacienteve,shenim i 
pacienteve te evakuar. . Mbeshtetja shendetesore me Rolin 3  perben nje spital me 
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specialitetet e mundeshme p[er trajtimin perfundimtar te te semureve dhe te 
demtuareve.Mbeshtetja ne Rol 3 ofrohet nga SUQU‐ja ( Spitali Ushtarak Qendror 
Universitar). Ne bashkepunim me sherbimet shendetesore te vendeve aleate te NATO‐se 
SUQU‐ja do te ofroje dhe sherbimin shendetesor ne Rol 4. 


09430  Arsimi Ushtarak 


Arsimimi, kualifikimi dhe stërvitja individuale e personelit oficer, nënoficer, ushtarë e civil 
të FA, mbështetja e stërvitjes kolektive dhe zhvillimi i bazës konceptuale doktrinore të FA, 
në funksion të përmbushjes së misionit kushtetues dhe detyrimeve për integrimin e plotë 
në NATO. 


10270 
Mbeshtetje Sociale 
per Ushtaraket 


Sigurimi dhe mbeshtetja financiare te ushtarakeve ne rezerve dhe ne lirim, trajtim te 
vecante te ushtarakeve te nendeteseve ne pension  dhe piloteve fluturues ne pension. 
Percaktimi, vleresimi dhe planifikimi i perfitueseve sipas ketyre kategorive. 


 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise e Mbrojtjes ne nivel programi per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Ar simi  Ushtar ak 1,206 1,099 1,445 1,784


Mbeshtetje Shendetesor e 601 996 1,712 1,781


Mbeshtetja e Luf timi t 4,140 4,655 5,073 5,584


Mbeshtetja e Per qendr uar 624 0 0 0


Mbeshtetje Sociale per  Ushtar aket 2,920 4,440 3,000 3,000


2010 PBA 2011 PBA 2012 PBA 2013


 
Shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Ne kete program perfshihen:Administrata e Ministrise se Mbrojtjes, Shtabi i Pergjithshem i Forcave te Armatosura, Atashete Ushtarake, Misionet Ushtarake jashte vendit, 
Inisiativat rajonale, Shtabet multinacionale te NATO‐s, Stervitjet dhe Aktivitetet e perbashketa. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Te siguroje mbeshtetjen me burime financiare dhe materiale, infrastrukturen e duhur, kushtet normale per punen e aktivitetin e stafeve te Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te 
Pergjithshem te Forcave te Armatosura, Formacioneve dhe Perfaqesive Ushtarake te FA ne interes te realizimit te misionit. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Te arihen standarte pune dhe aktiviteti te krahasueshme me ato te NATO ‐s, duke bere te mundur transformimin e Forcave te Armatosura Shqiptare ne nje force te mirepregatitur, 
te mirepajisur me kapacitetet e nevojshme dhe te afte per te mare pjese ne misione. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


  1). Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te 
sigurohet mbeshetja me burime 


1). Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te 
sigurohet mbeshetja me  burime 


 1). Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te 
sigurohet mbeshetja me burime 


 1). Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te 
sigurohet mbeshetja me  burime 


Standardet e Politikes se Programit 
Ne vitin 2012, mbeshtetur ne nivelin e arritur te kualifikimit te personelit, ne infrastrukturen e realizuar dhe ne nje mbeshtetje te sigurte financiare, stafet drejtuese te Ministrise 
se Mbrojtjes, Shtabin e Pergjithshem, ne funksionimin e tyre, doi te arrijne standartet te njejta me ato te NATO s. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 
 Projekti 02645 Pajisje e orendi per zyrat e MM 


  


 Produkti A Pajisje dhe orendi te siguruara 


Përshkrimi 
Pajisje dhe orendi te siguruara per nevojat e Aparatit te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem 


Objektivat 
 0) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 1) Te perfundoje 
hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 2) Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 3) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i 
realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 78 35 180 230 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 20,000.0 40,000.0 40,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 128.21 571.43 222.22 173.91 
 
 Projekti 02644 Permiresim infrastrukturedhe i kushteve te punes ne godinen e MM e SHPFA 


  


 Produkti B Objekte te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Objekte te rikonstruktuara ne ambientet e punes te Ministrise se Mbrojtjes 


Objektivat 
 0) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 1) Te perfundoje 
hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 2) Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 3) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i 
realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia meter katror 4 1200 1250 1200 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 35,000.0 25,000.0 30,000.0 30,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,750.0 20.83 24.0 25.0 
 
 Projekti 00329 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Personel i Aparatit te MM dhe Shtabit te Pergjithshem 


Përshkrimi Personel i Aparatit te MM, Shtabit te Pergjithshem, Misioni ne Bruksel, Ushtarake me misione jasht vendit dhe Atashete ushtarake per 
kryerjen e detyrave funksionale 


Objektivat 
 0) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 1) Te perfundoje 
hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 2) Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 3) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i 
realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 386 398 398 398 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 970,853.0 943,000.0 975,000.0 900,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,515.16 2,369.35 2,449.75 2,261.31 
 
 Projekti 00329 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Mareveshje nderkombetare te nenshkruara 


Përshkrimi 
Mareveshje nderkombetare te nenshkruara nga Ministria e Mbrojtjes dhe Shtabi i Pergjithshem ku aderojme keto dy struktura 


Objektivat 
 0) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 1) Te perfundoje 
hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 2) Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 3) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i 
realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 5 5 6 6 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 130,000.0 200,000.0 200,000.0 200,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 26,000.0 40,000.0 33,333.33 33,333.33 
 
 Projekti 00329 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti E Ushtarake te transferuar qe perfitojne pagese papunesie 


Përshkrimi 
Ushtarake te transferuar qe per shkak te transferimit bashkeshortet humbasin vendin e punes dhe perfitojne pagese papunesise 


Objektivat 
 0) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 1) Te perfundoje 
hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 2) Te perfundoje hartimi i projekteve, te 
hartohet grafiku i realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 3) Te perfundoje hartimi i projekteve, te hartohet grafiku i 
realizimit te tyre dhe te sigurohety mbeshetja burime 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 150 75 90 90 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,626.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 204.17 266.67 222.22 222.22 
 
 Projekti 03850 Sistemi i vezhgimit me kamera  per te gjithe godinen e MM 


  


 Produkti H Sistem i Sigurise 


Përshkrimi 
Sistemi i sigurise se godines se MM 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 200 114 300 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 20,000.0 30,000.0 30,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 100.0 263.16 100.0 
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02120  Forcat e Luftimit 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Struktura ,elemente,personel dhe kapacitete e aftesi ushtarake te organizuara ,pergatitura dhe stervitura ,per te kontrolluar ,parandaluar ,pergjigjur dhe vepruar ne mbrojtje te sigurise 
kombetare nga kercenime te mundshme,ushtarake,terroriste, ruajtja e ujrave detare dhe zbatimin e ligjshmerise ne det. dhe mbrojtjen  e hapesires ajrore.Forcat e luftimit perfshijne Forcat 
Tokesore qe perbehen nga struktura ushtarake kembesorie,mjetesh te blinduara,Artilerie,zbulimi taktik,etj  dhe komandim drejtimi te nje operacioni luftarak.Forcat Detare qe perfshijne mjete 
detare, QNOD, Kompania e Vezhgimit Detar, Qendrat Operacionale Durres, Vlore, Shengjin dhe Sarande dhe grupet e Bordingut, por nuk kufizohen vetëm me keto struktura dhe me njesi 
mbeshtetese se Kantjeri i Ndertimit dhe Riparimit te Anijeve, Sherbimi Hidrografik dhe Qendra e Zhytesave. 
 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e ketij programi konsiston ne sigurimin e nje force luftimi operacionale te vogel te mire stervitur dhe profesionale te nderveprueshme me NATO‐n dhe me vendet e rajonit . Kjo force te 
jete e afte  per te kryer operacione luftarake dhe humanitare per te permbushur detyrimet kushtetuese per mbrojtjen e vendit,forcimin e sigurise ne rajon e me gjere si dhe mbeshtetjen e 
autoriteteve lokale per emergjencat civile si dhe plotesimin e detyrimeve qe rrjedhin nga hyrja ne NATO ne misione ,forcimin e sigurise ne det,  ajer, si dhe shpetimin e jeteve te njerezve dhe 
mjeteve detare  ajrore ne zbatimin e ligjit te Rojes Bregdetare bashkepunim me institucionet me interesa ne det,  si dhe mbeshtetjen e autoriteteve lokale per emergjencat civile. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qellimet e politikes se ketij programi konsistojne ne arritjen, zhvillimin dhe mbajtjen e kapaciteteve te plota operacionale ne forcat e luftimit sipas standarteve te NATO‐s ,rritja dhe angazhimi i 
kontributit per operacionet ne mbeshtetje te paqes si dhe permbushja e detyrimeve te NATO‐s  si Force Tokesore, Detare, Ajrore per Forcat  e Luftimit sipas standarteve te NATO‐s, si dhe 
permbushjen e detyrimeve kushtetuese brenda vendit per ruajtjen e kufijve territoriale,detare te vendit, ne zbatim te ligjit te Rojes Bregdetare forcimin e sigurise, ne perballimin e 
emergjencave civile, si dhe rritjen e kontributit dhe angazhimin per operacionet ne mbeshtetje te paqes. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Rritja e aftesise operacionale ne K ‐ 1 ne te 
gjithe komponentet. 2).pjesmarrje ne 
misionet Paqeruajtese ne Afganistan,Irak e 
Cad dhe plotesimi i detyrimeve si anetar i 
NATO ‐se   
3). Brigada Detare: Arritja e nivelit 
operacional k‐3 per Batalionin e Mbeshtetjes, 
mbajtja e nivelit k‐3 per Flotiljet Veriore dhe 
Jugore. Rritja e kapaciteteve operacionale per 
kontrollin e hapesires detare, te kerkim 
shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e 
NATO‐s ne det, duke blere nje anije tjeter 
patrulluese.  
 4). Brigada Ajrore: Arritja e nivelit k‐3 per 
Regjimentin e helikopterave, (futja e dy 
helikoptereve BO‐105 dhe dy helikoptereve 
AB‐205). Pjesemarrja ne misionet 
paqeruajtese si dhe rritja e aftesive 
transportuese nepermjet ajrit ne te gjithe 
territorin e vendit dhe kontrolli i hapesires 
ajrore per permbushjen e detyrimeve 
kushtetuese.   
5). Repartet Autonome te Forces se Bashkuar: 
Mbajtja e nivelit operacional k‐3 per 
Batalionin Logjistik dhe per Batalionin e 
Nderlidhjes te Forces se Bashkuar. Sigurimi i 
Komandim‐Drejtimit per te gjitha strukturat e 
Komandes se Forces se Bashkuar ne misionet 
brenda dhe jashte vendit.   
6). Mbeshteja sociale ekonomiko financiare 
per ushtaraket aktive ne FA.   


1).  Rritja e aftesise operacionale ne K ‐ 1 ne 
te gjithe komponentet  
2).pjesmarrje ne misionet Paqeruajtese ne 
Afganistan,Irak e Cad dhe plotesimi i 
detyrimeve si anetar i NATO ‐se      
3). Forca Detare: Mbajtja e nivelit operacional 
k3 per Flotilet  Detare  Veriore dhe Jugore. 
Rritja e kapaciteteve operacionale per 
kontrollin e hapesires detare, te kerkim 
shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e 
NATO‐s dhe te rajonit ne det, duke ndertuar 
nje anije tjeter patrulluese dhe futjen ne 
shfrytezim te 5‐anijeve te reja patrulluese. 
amerikane.                                        
4). Mbeshteja sociale ekonomiko financiare 
per ushtaraket aktive ne FA.   
5). Ne Komanden dhe Shtabin e Forces Ajrore 
: sigurimi i kapaciteteve te nevojshme per 
kontrollin e sovranitetit te hapesires ajrore te 
RSH, mbeshtetetja e forcave te tjera ne 
operacionet luftarake e jo luftarake si dhe 
pjesmarrrjen ne operacionet humanitare dhe 
ato te kerkim shpetimit. QVA kryen vezhgim 
te hapesires ajrore, zbulon, raporton dhe 
perpunon te dhenat ne zonen e saj te 
pergjegjesise.   
6). Baza Ajrore Farke , kryen operacionet 
luftarake dhe joluftarake, transport te mesem 
te trupave e te materialeve dhe kryerje te 
operacioneve humanitare dhe te SAR ne Sk e 
lehte e Zbulimit qe siguron zhvillimin e 


 1).  Rritja e aftesise operacionale ke K‐1 ne te 
gjithe komponentet.  
2).Pjesmarrje ne misione paqeruajtese ne 
Afganistan,Irak e Cad dhe plotesimi i 
detyrimeve si anetar i NATO‐se   
3). Forca Detare: Rritja e nivelit operacional 
ne k2 per Flotiljet Detare Veriore dhe Jugore. 
Rritja e kapaciteteve operacionale per 
kontrollin e hapesires detare, te kerkim 
shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e 
NATO‐s dhe te rajonit ne det, duke ndertuar 
nje anije tjeter patrulluese si dhe 
kompletimin me sistemin AIS dhe sisteme 
radio HF RF 5800 3 cope dhe multibande RF 
5800 3cope.   
4). Mbeshteja sociale ekonomiko financiare 
per ushtaraket aktive ne FA.   
5). Ne komanden dhe Shtabin e Forces Ajrore 
: sigurimi i kapaciteteve te nevojshme per 
kontrollin e sovranitetit te hapesire ajrore te 
RSH, mbeshtetjen e forcave te tjera ne 
operacionet luftarake dhe jo luftarake si dhe 
pjesmarrjen ne operacionet humanitare dhe 
ato te kerkim‐shpetimit. QVA kryen vezhgimin 
e hapesires ajrore.  
6). Baza Ajrore Farke kryen operacione 
luftarake dhe jo luftarake, transport te 
mesem te trupave e te materialeve dhe 
kryerjen e operacioneve humanitare dhe te 
SAR me Sk e lehte e zbulimit qe siguron 
zhvillimin e operacioneve te zbulimit e te 


 1). Rritja e aftesise Operacionale ne K ‐ 1 ne 
te gjithe komponentet.  
2).Pjesmarrje ne misionet paqeruajtese ne  
Afganistan,Irak e Cad dhe plotesimi i 
detyrimeve si anetar i NATO‐se.      
3). Forca Detare: Mbajtja e nivelit k2 per 
Flotiljet Detare Veriore dhe Jugore, rritja e 
kapaciteteve operacionale per kontrollin e 
hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe 
pjesemarrjes ne operacionet e NATO‐s ne det, 
duke blere nje anije zbarkuese dhe nje 
rimorkiator te vogel si dhe kompletimin me 
sistemin AIS dhe siteme radio HF RF 5800 3 
cope.   
4). Mbeshteja sociale ekonomiko financiare 
per ushtaraket aktive ne FA.   
5). Ne Komanden dhe Shtabin e Forces Ajrore 
: sigurimi i kapaciteteve te nevojshme per 
kontrollin e sovranitetit te hapesire ajrore te 
RSH, mbeshtetjene e forcave te tjera  ne 
operacionet luftarake e jo luftarake si dhe 
pjesmarrrjen ne operacionet humanitare dhe 
ato te kerkim shpetimit. QVA kryen vezhgim 
te hapesires ajrore, zbulon, raporton dhe 
perpunon te dhenat ne zonen e saj te 
pergjegjesise.   
6). Baza Ajrore Farke, kryen operacioneve 
luftarake dhe joluftarake , transport te 
mesem te trupave e te materialeve dhe 
kryerje te operacioneve humanitare dhe te 
SAR me Sk e Lehte e Zbulimit qe siguron 
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7). Ne Komanden dhe Shtabin e Forcave 
Ajrore sig. i kapacitetit te nevojshem per 
kontrollin e sovranitetit te hapesires ajrore te 
RSH,  QVA kryen vezhgim te hapesires ajrore, 
zbulon , raporton dhe perunon te dhenat ne 
zonene e saj te  pergjegjesise me nivel.   
8). Baza Ajrore Farke kryen operacione 
luftrake dhe jo luftrarake, transport te mesem 
te trupave e te materialeve dhe kryerje te 
operacioneve humanitare dhe te SAR me SK e 
Lehte e Zbulimit qe siguron zhvillimin e 
operacioneve te zbulimit e te rikonicionit ne 
nivelin operacional K‐3. Skuadrilja e e 
Transportit te mesem siguron zhvillimin e 
eporacioneve te transportit ne nivelin 
operacional.   
9). Baza Ajrore Kucove siguron operacionet 
luftarake e jo luftarake te transportit te 
trupave dhe operacioneve humanitare te 
sherbimit SAR me te tre Skuadrilet ne nivelin 
operacional K‐5. 


operacioneve te zbulimit  dhe rikonicionit ne 
nivelin operacional K‐3. Skuadrilja e 
transportit te mesem siguron zhvillimin e 
operacioneve te transportit ne nivelin 
operacionale K‐3.   
7). Baza Ajrore Kucove siguron operacione 
luftarake dhe jo luftarake te transportit te 
trupave dhe operacioneve humanitare te 
sherbimit SAR ne tre skuadriljet ne nivelin 
operacional K‐4. 


operacionit ne nivel K3.   
7). Baza Ajrore Kucove siguron operacione 
luftarake dhe jo luftarake te transportit te 
trupave dhe operacioneve humanitare te 
sherbimit SAR ne tre skuadriljet e nivelit 
operacional K‐4. 


zhvillimin e operacioneve te zbulimit e te 
rikonicionit ne nivel operacional K‐3. 
Skuadrilja e Transportit te mesem siguron 
zhvillimin e operacioneve te transportit ne 
nivelin operacionalK‐3.   
7). Baza Ajrore Kucove siguron operacione 
luftarake e joluftarake te transportit te 
trupave dhe operacineve humanitare e te 
sherbimit SARme te tre Skuadriljet  ne nivelin 
operacional K‐3 


Standardet e Politikes se Programit 
k‐1) ‐kapacitet i plote operacional (Plotesimi 90% me personel, pajisje, trajnime, stervitje dhe resurse); k‐2) ‐kapacitet baze operacional (Plotesimi 80‐90% me personel, pajisje, trajnime, 
stervitje dhe resurse); k‐3) ‐kapacitet i kufizuar operacional (Plotesimi 70‐80% me personel, pajisje, trajnime, stervitje dhe resurse); k‐4) ‐kapacitet fillestar operacional (Plotesimi 50‐70% me 
personel, pajisje, trajnime, stervitje dhe resurse); k‐5) ‐jo operacional (Plotesimi me pak se 50% me personel, pajisje, trajnime, stervitje dhe resurse). 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


 
 Projekti 00330 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Personel ne Brigaden e Reagimit te Shpejte 


Përshkrimi 
Personel ne Brigaden e Reagimit te Shpejte i pergatitur per realizimin e detyrave dhe misionin e ngarkuar. 


Objektivat 


 0) Rritja e aftesise operacionale ne K - 1 ne te gjithe komponentet .pjesmarrje ne misionet Paqeruajtese ne Afganistan,Irak e Cad 
dhe plotesimi i detyrimeve si anetar i NATO -se 1)  Rritja e aftesise operacionale ne K - 1 ne te gjithe komponentet .pjesmarrje ne 
misionet Paqeruajtese ne Afganistan,Irak e Cad dhe plotesimi i detyrimeve si anetar i NATO -se 2)  Rritja e aftesise operacionale ke 
K-1 ne te gjithe komponentet.Pjesmarrje ne misione paqeruajtese ne Afganistan,Irak e Cad dhe plotesimi i detyrimeve si anetar i 
NATO-se 3) Rritja e aftesise Operacionale ne K - 1 ne te gjithe komponentet.Pjesmarrje ne misionet paqeruajtese ne  Afganistan,Irak 
e Cad dhe plotesimi i detyrimeve si anetar i NATO-se. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 3121 3121 3137 3121 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,687,690.0 2,049,100.0 3,033,400.0 2,933,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 861.16 656.55 966.97 939.89 
 
 Projekti 00330 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Personel ne Forcen Detare. 


Përshkrimi 
Personel ne Forcen Detare i pergatitur per realizimin e detyrave dhe misionin e ngarkuar. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer 872 858 850 858 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 704,819.0 875,000.0 886,000.0 897,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 808.28 1,019.81 1,042.35 1,045.45 
 
 Projekti 00330 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Personel ne Brigaden Ajrore. 


Përshkrimi 
Personel ne Brigaden Ajrore i pergatitur per realizimin e detyrave dhe misionin e ngarkuar. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer 819 819 818 819 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,022,117.0 1,230,000.0 1,091,000.0 1,150,200.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,248.01 1,501.83 1,333.74 1,404.4 
 
 Projekti 00330 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti F Bashkeshorte te ushtarakeve te transferuar qe perfitojne pagese papunesie. 


Përshkrimi 
Trajtimi i bashkeshorteve te ushtarakeve te transferuar, qe kane humbur vendin e punes dhe qe perfitojne pagese papunesie. 


Objektivat 


 0) Brigada Ajrore: Arritja e nivelit k-3 per Regjimentin e helikopterave, (futja e dy helikoptereve BO-105 dhe dy helikoptereve AB-
205). Pjesemarrja ne misionet paqeruajtese si dhe rritja e aftesive transportuese nepermjet ajrit ne te gjithe territorin e vendit dhe 
kontrolli i hapesires ajrore per permbushjen e detyrimeve kushtetuese. 1) Mbeshteja sociale ekonomiko financiare per ushtaraket 
aktive ne FA. 2) Mbeshteja sociale ekonomiko financiare per ushtaraket aktive ne FA. 3) Mbeshteja sociale ekonomiko financiare per 
ushtaraket aktive ne FA. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 418 363 370 583 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 119,600.0 145,000.0 147,610.0 150,563.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 286.12 399.45 398.95 258.26 
 
 Projekti 02655 Pajisje fushore, Brigada e Reagimit te Shpejte 


  
 Produkti K Pajisje fushore, te blera. 


Përshkrimi 
Pajisje fushore, te blera per Brigada e Reagimit te Shpejte. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer 249 249 370 583 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 65,418.0 96,000.0 96,000.0 96,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 262.72 385.54 259.46 164.67 
 
 Projekti 02661 Qender operacionale mobile per Brigaden e Reagimit te Shpejte. 


  


 Produkti L Qender operacionale mobile e blere. 


Përshkrimi 
Qender operacionale mobile e blere per Brigaden e Reagimit te Shpejte. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia COPE 2 650 5 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,000.0 177,000.0 50,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,000.0 272.31 10,000.0 0.0 
 
 Projekti 02774 Mjete luftarake te blinduara me rrota, Rep. Usht. Nr:1100, Zall-Herr. 
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 Produkti M Mjete luftarake te blinduara me rrota, te blera. 


Përshkrimi 
Mjete luftarake te blinduara me rrota, te blera per Rep. Usht. Nr:1100, Zall-Herr. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Cope 0 0 0 55 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 414,254.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 7,531.89 
 
 Projekti 02951 Armatime te lehta, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


  
 Produkti N Armatime te lehta, te blera. 


Përshkrimi 
Armatime te lehta, te blera per Brigaden e Reagimit te Shpejte. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Cope 229 0 80 52 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 34,100.0 0.0 105,000.0 250,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 148.91 0.0 1,312.5 4,807.69 
 
 Projekti 03606 Ndertim rrjeti inxhinierik, Poshnje, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


  


 Produkti O Rrjeti inxhinierik, i ndertuar ne Poshnje. 


Përshkrimi 
Rrjeti inxhinierik, i ndertuar ne Poshnje, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra Linear 0 0 100 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 48,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 480.0 0.0 
 
 Projekti 02726 Shpronesime Zall-Herr, Poshnje dhe Vau i Dejes, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


  
 Produkti R Shpronesime te kryera ne Zall-Herr, Poshnje dhe Vau i Dejes. 


Përshkrimi 
Shpronesime te kryera ne Zall-Herr, Poshnje dhe Vau i Dejes, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


Objektivat   
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Metra katrore 0 1 12 29 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 40,000.0 50,000.0 70,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 40,000.0 4,166.67 2,413.79 
 
 Projekti 02784 Ndertim Komande 2KT, Poshnje, Berat, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


  
 Produkti V Komande 2KT, e ndertuar ne Poshnje, Berat. 


Përshkrimi 
Komande 2KT, e ndertuar ne Poshnje, Berat, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra katrore 0 0 100 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 55,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 550.0 0.0 
 
 Projekti 01304 Ndertim te rrugeve e shesheve ne Zall-Herr, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


  


 Produkti W Rruge e sheshe te ndertuara ne Zall-Herr. 


Përshkrimi 
Rruge e sheshe te ndertuara ne Zall-Herr, Brigada e Reagimit te Shpejte. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra Linear 0 0 0 1081 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 54,050.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 50.0 
 
 Projekti 02685 Blerje anijesh patrulluese, Flotilja Jugore, Brigada Detare. 


  
 Produkti Z Anije patrulluese, e blere. 


Përshkrimi 
Anije patrulluese, e blere, Flotilja Jugore, Brigada Detare. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Cope 1 1 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 646,000.0 200,000.0 100,000.0 0.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 646,000.0 200,000.0 100,000.0 0.0 
 
 Projekti 02681 Sistemi i VHA (radare stacionare 3D + sistemi C2 i menaxhimit te hapesires ajrore ASOC), Brigada Ajrore. 


  
 Produkti AE Sistemi i VHA (radare stacionare 3D + sistemi C2 i menaxhimit te hapesires ajrore ASOC), i blere. 


Përshkrimi 
Sistemi i VHA (radare stacionare 3D + sistemi C2 i menaxhimit te hapesires ajrore ASOC), i blere per Brigaden Ajrore. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Cope 0 1 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 97,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 97,000.0 0.0 0.0 
 
 Projekti 02662 Blerje Helikopter transporti shumerolesh, Brigada Ajrore. 


  
 Produkti AF Helikopter transporti shumerolesh, i blere. 


Përshkrimi 
Helikopter transporti shumerolesh, i blere per Brigaden Ajrore. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Cope 2 1 2 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,929,792.0 2,230,800.0 4,114,035.0 3,425,338.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 964,896.0 2,230,800.0 2,057,017.5 1,712,669.0 
 
 Projekti 03795 Ndertim depo karburanti Kucove 


  
 Produkti AN  Ndertim depo karburanti Kucove 


Përshkrimi 
Ndertim depo karburanti Kucove 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia meter katror 0 1000 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 400,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 400.0 0.0 0.0 
 
 Projekti 03799 Pershtatje Ambineti per ASCO ne Forcat Ajrore 


  


 Produkti AP  Ambient per ASCO e pershtatur 
Përshkrimi Ambient per ASCO  e Pershtarur 
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Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 40,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 40,000.0 0.0 
 
 Projekti 03804 Ndertim godine per jetese te efektivit 


  
 Produkti AY Godine per jetese efektivi e ndertuar Forcat Ajrore  Kucove 


Përshkrimi 
Godine per jetese efektivi e ndertuar Forcat Ajrore  Kucove 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 20,433.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 20,433.0 
 
 Projekti 03803 Rikonstruksion  oficine Kucove 


  
 Produkti BA oficine e rikonstruktuar  kucove 


Përshkrimi 
oficine e rikonstruktuar kucove 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 60,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 60,000.0 
 
 Projekti 02979 Rikonstruksion i ndertesave mbeshtetese ne bazen e Shengjinit, Brigada Detare. 


  


 Produkti BC Ndertesa mbeshtetese te rikonstrukturara ne bazen e Shengjinit. 


Përshkrimi 
Ndertesa mbeshtetese te rikonstrukturara ne bazen e Shengjinit, Forca Detare. 


Objektivat 


 0) Brigada Detare: Arritja e nivelit operacional k-3 per Batalionin e Mbeshtetjes, mbajtja e nivelit k-3 per Flotiljet Veriore dhe Jugore. 
Rritja e kapaciteteve operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e NATO-s 
ne det, duke blere nje anije tjeter patrulluese. 1) Forca Detare: Mbajtja e nivelit operacional k3 per Flotilet  Detare  Veriore dhe 
Jugore. Rritja e kapaciteteve operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e 
NATO-s dhe te rajonit ne det, duke ndertuar nje anije tjeter patrulluese dhe futjen ne shfrytezim te 5-anijeve te reja patrulluese. 
amerikane.                                      2) Forca Detare: Rritja e nivelit operacional ne k2 per Flotiljet Detare Veriore dhe Jugore. Rritja e 
kapaciteteve operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e NATO-s dhe te 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 255 -  


rajonit ne det, duke ndertuar nje anije tjeter patrulluese si dhe kompletimin me sistemin AIS dhe sisteme radio HF RF 5800 3 cope 
dhe multibande RF 5800 3cope. 3) Forca Detare: Mbajtja e nivelit k2 per Flotiljet Detare Veriore dhe Jugore, rritja e kapaciteteve 
operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e NATO-s ne det, duke blere nje 
anije zbarkuese dhe nje rimorkiator te vogel si dhe kompletimin me sistemin AIS dhe siteme radio HF RF 5800 3 cope. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Metra Katrore 0 0 100 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 30,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 300.0 0.0 
 
 Projekti 03609 Ndertim rrjeti inxhinierik, Pashaliman, Brigada Detare, (nga 2009). 


  


 Produkti BG Rrjete inxhinierike te rikonstruktuara, per Flotiljen Jugore. (nga 2009). 


Përshkrimi 
Rrjete inxhinierike te rikonstruktuara, per Flotiljen Jugore, Forca Detare, (nga 2009). 


Objektivat 


 0) Brigada Detare: Arritja e nivelit operacional k-3 per Batalionin e Mbeshtetjes, mbajtja e nivelit k-3 per Flotiljet Veriore dhe Jugore. 
Rritja e kapaciteteve operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e NATO-s 
ne det, duke blere nje anije tjeter patrulluese. 1) Forca Detare: Mbajtja e nivelit operacional k3 per Flotilet  Detare  Veriore dhe 
Jugore. Rritja e kapaciteteve operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e 
NATO-s dhe te rajonit ne det, duke ndertuar nje anije tjeter patrulluese dhe futjen ne shfrytezim te 5-anijeve te reja patrulluese. 
amerikane.                                      2) Forca Detare: Rritja e nivelit operacional ne k2 per Flotiljet Detare Veriore dhe Jugore. Rritja e 
kapaciteteve operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e NATO-s dhe te 
rajonit ne det, duke ndertuar nje anije tjeter patrulluese si dhe kompletimin me sistemin AIS dhe sisteme radio HF RF 5800 3 cope 
dhe multibande RF 5800 3cope. 3) Forca Detare: Mbajtja e nivelit k2 per Flotiljet Detare Veriore dhe Jugore, rritja e kapaciteteve 
operacionale per kontrollin e hapesires detare, te kerkim shpetimit dhe pjesemarrjes ne operacionet e NATO-s ne det, duke blere nje 
anije zbarkuese dhe nje rimorkiator te vogel si dhe kompletimin me sistemin AIS dhe siteme radio HF RF 5800 3 cope. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Metra Linear 0 4700 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 56,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 11.91 0.0 0.0 
 
 Projekti 03842 Ndertim Kompleksi Logjistik ne Flotiljen e Veriut, Forca Detare. 


  


 Produkti BL Kompleksi Logjistik i ndertuar ne Flotiljen e Veriut. 


Përshkrimi 
Kompleksi Logjistik i ndertuar ne Flotiljen e Veriut, Forca Detare. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra Katrore 0 0 1750 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 120,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 68.57 0.0 
 
 Projekti 03843 Rrethimi dhe siguria e Bazes ne Flotiljen e Veriut, Forca Detare. 


  


 Produkti BM Rrethimi dhe siguria e Bazes e ndertuar ne Flotiljen e Veriut. 


Përshkrimi 
Rrethimi dhe siguria e Bazes e ndertuar ne Flotiljen e Veriut, Forca Detare. 


Objektivat   
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Metra Linear 0 0 100 5800 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 30,000.0 70,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 300.0 12.07 
 
 Projekti 03844 Rrethimi i Flotiljes se Jugut, Forca Detare. 


  


 Produkti BN Rrethimi i Flotiljes se Jugut, i ndertuar. 


Përshkrimi 
Rrethimi i Flotiljes se Jugut, i ndertuar, Forca Detare. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra Linear 0 0 2500 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 30,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 12.0 0.0 
 
 Projekti 02970 Blerje Anije Hidrografike, Forca Detare. 


  
 Produkti BP Anije Hidrografike, e blere. 


Përshkrimi 
Anije Hidrografike, e blere per Forcen Detare. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Cope 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 200,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 200,000.0 
 
 
 Projekti 03846 Rikonstruksion depo logjistike ne Komanden e Forces Detare. 


  
 Produkti BQ Depo logjistike e rikonstruktuar. 


Përshkrimi 
Depo logjistike e rikonstruktuar ne Komanden e Forces Detare. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra Katrore 0 0 0 400 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 60,000.0 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 257 -  


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 150.0 
 
 Projekti 03847 Ndertim i Qendres se Zhytjes ne Flotiljen e Jugut, Forca Detare. 


  
 Produkti BR Qendra e Zhytjes e ndertuar ne Flotiljen e Jugut. 


Përshkrimi 
Qendra e Zhytjes e ndertuar ne Flotiljen e Jugut, Forca Detare. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra Katrore 0 0 0 650 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 45,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 69.23 
 
 Projekti 03848 Ndertim i Bankines Perendimore ne Flotiljen e Jugut, Forca Detare. 


  
 Produkti BS Bankina Perendimore e ndertuar ne Flotiljen e Jugut. 


Përshkrimi 
Bankina Perendimore e ndertuar ne Flotiljen e Jugut, Forca Detare. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Metra Katrore 0 0 0 2500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 116,570.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 46.63 
  


 Projekti 03863 Ndertim poligon zjarri elektrik 
  


 Produkti CE Ndertim poligon zjarri elektirk Zall Herr 


Përshkrimi 
Ndertuar Poligon Zjarri Elektrik Zall Herr 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Meter katror 0 0 100 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 60,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 600.0 0.0 
 
 Projekti 03885 Sistem Sigurie Zall Herr 


  


 Produkti CO Sistem Sigurie Zall Herr 
Përshkrimi Instaluar Sistem sigurie Zall Herr 
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Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Meter Katror 0 0 100 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 15,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 150.0 0.0 
 
 Projekti 03875 ndertim Godine  Shumefunksionale Zall Herr 


  
 Produkti CY  Ndertim Godine shume funksionale Zall Herr 


Përshkrimi 
Ndertuar Godine shume fuksionale  Zall Herr 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia meter katrore 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 84,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 84,500.0 
 
 Projekti 03873 Ndertim Pishine Zall Herr 


  
 Produkti DA mdertim Pishine Zall Herr 


Përshkrimi 
Ndertuar Pishine Zall Herr 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Meter Katror 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 77,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 77,000.0 
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02150  Mbeshtetja e Luftimit 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Repartet Ushtarake te Brigades Logjistike, Regjimentit te Mbeshtetjes dhe reparteve autonome te MM/Sh.P. , individe dhe kapacitete qe jane te organizuara  te stervitura, per te 
siguruar kapacitetet operacionale te nevojsjhme per mbeshtetjen e trupave te luftimit per realizimin e detyrave dhe te misioneve te tyre. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Mbështeja e procesit të transformimit të Forcave të Armatosura për të siguruar mbarevajtjen e këtij procesi si dhe arritjen e objektivave dhe treguesve operacionale të Forcave të 
Armatosura të Republikës së Shqipërisë. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Rritja e treguesve të operacionalitetit të formacioneve të mbështetjes me sherbime në interes të trupave të luftimit dhe trupave të mbështetjes në luftim, nëpërmjet sigurimit të 
kapaciteteve të nevojshme për mbështetjen me masa sigurie e ruajtje, me transport për personelin, vendkomandat dhe instalimet ushtarake te MM e SHPFA duke iu siguruar 
arritjen e kapaciteteve operacionale të percaktuara nga Shefi i Shtabit të Përgjithshëm ( Niveli K 1 ne vitin 2016) të nevojshme ne realizimin e misioneve e detyrave në operacionet 
luftarake dhe ato humanitare. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1. Plotësimi 80% i nevojave vjetore të FA, 
për mbështetjen  me shërbime të  
reparteve prioritare dhe ato të deklaruara 
në NATO, plotsimi 100% i nevojave vjetore 
të FA për mbështetjen me shërbime të 
reparteve të luftimit dhe të mbështetjes 
së luftimit, në nivelin operativ (ushqim, 
veshëmbathje, mirëmbajtje, 
pjesëkëmbimi, karburant ).   
 2.Ruajtja e nivelit të operacionalitetit K‐1, 
nga Toga e EOD (1 nërepart), e niveleve të 
operacionalitetit K‐2, nga Batalioni i 
Transportit, Batalioni Furnizimit, si dhe 
arritja e nivelit të operacionalitetit K‐2, 
nga Batalioni i Mirëmbajtjessi dhe  
Evidentimi i NSN dhe infoatizimi i 
materialeve logjistike për 3500 artikuj ose 
35% të sasisë së përgjithshme të artikujve.    
3). Sigurimi dhe mbeshtetja ne masen 85 
% me masa te sigurise e 
ruatjes,transportit te personelit te MM e 
SHPFA, sigurimi ne masen 85 % i kushteve 
te pushimit te shtepive te pushimit te 
ushtarakeve.   
4). Zhvillimi në masen 20%, i projektit të 
miratuar nga Ministri i Mbrojtjes, për 
demontimin dhe asgjesimin e 
municioneve të teperta dhe mbi nevojat e 
FA ose sasisë prej 15 000 Ton, menaxhimi i 
materialeve dhe pajisjeve  të tepërta 
(stoqe) të strukturat e FA në masën 40 %,   
5). Mbbeshtetja e forcave te armatusura 


1 Plotësimi 90% i nevojave vjetore të FA, 
për mbështetjen  me shërbime të  
reparteve prioritare dhe ato të deklaruara 
në NATO, Plotsimi 100% i nevojave vjetore 
të FA për mbështetjen me shërbime të 
reparteve të luftimit dhe të mbështetjes 
së luftimit, në nivelin operativ (ushqim, 
veshëmbathje, mirëmbajtje, 
pjesëkëmbimi, karburant  
 2.Ruajtja e nivelit të operacionalitetit K‐1, 
nga Toga e EOD (1 nërepart ), konsolidimi 
niveleve të operacionalitetit K‐2, nga 
Batalioni i Transportit, Batalioni 
Furnizimit, si dhe sigurimi nivelit të 
operacionalitetit K‐2, nga Batalioni i 
Mirëmbajtjes. 3 Evidentimi i NSN dhe 
informatizimi i materialeve logjistike për 
5500 artikuj ose 55% të sasisë së 
përgjithshme të artikujve    
3.Sigurimi dhe mbeshtetja ne masen 88 % 
me masa te sigurise e ruatjes,transportit 
te personelit te MM e SHPFA, permirsimi 
ne masen 89 % i kushteve te pushimit te 
shtepive te pushimit te ushtarakeve.   
4 Zhvillimi në masen 46%, i projektit të 
miratuar nga Ministri i Mbrojtjes, për 
demontimin dhe asgjesimin e 
municioneve të teperta dhe mbi nevojat e 
FA ose sasisë prej 20 000 Ton, menaxhimi i 
materialeve dhe pajisjeve  të tepërta 
(stoqe) të strukturat e FA në masën 100 %, 
5 Mbështeja e procesit të modernizimit të 


1. Plotsimi 95% i nevojave vjetore të FA 
për mbështetjen  me shërbime të  
reparteve prioritare dhe ato të deklaruara 
në NATO, plotsimi 100% i nevojave vjetore 
të FA për mbështetjen me shërbime të 
reparteve të luftimit dhe të mbështetjes 
së luftimit, në nivelin operativ (ushqim, 
veshëmbathje, mirëmbajtje, 
pjesëkëmbimi, karburant  
2). 2.Konsolidimi nivelit të 
operacionalitetit K‐1, nga Toga e EOD (1 
nërepart), mbajtja  nivelit të 
operacionalitetit K‐1, nga Batalioni i 
Transportit dhe Batalioni i Mirëmbajtjes, si 
dhe mbajtja e nivelit të operacionalitetit 
K‐2, nga Batalioni i Furnizimit. 3 Evidentimi 
i NSN dhe informatizimi i materialeve 
logjistike për 7000 artikuj ose 70 % të 
sasisë së përgjithshme të artikujve.   
 3). Sigurimi dhe mbeshtetja ne masen 90 
% me masa te sigurise e ruatjes,transportit 
te personelit te MM e SHPFA, permirsimi 
ne masen 91 % i kushteve te pushimit te 
shtepive te pushimit te ushtarakeve.   
4).Zhvillimi në masen 74%, i projektit të 
miratuar nga Ministri i Mbrojtjes, për 
demontimin dhe asgjesimin e 
municioneve të teperta dhe mbi nevojat e 
FA  ose sasisë prej 20 000 Ton.   
5) Mbështeja e procesit të modernizimit 
të FA, në masën 26% me paisje individuale 
të Ushtarit,realizimi i  planit të 


1 Plotsimi 96% i nevojave vjetore të FA për 
mbështetjen  me shërbime të reparteve 
prioritare dhe ato të deklaruara në NATO, 
plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për 
mbështetjen me shërbime të reparteve të 
luftimit dhe të mbështetjes së luftimit, në 
nivelin operativ (ushqim, veshëmbathje, 
mirëmbajtje, pjesëkëmbimi, karburant 2 
Konsolidimi i nivelit të operacionalitetit K‐
1, nga Toga e EOD (1 nërepart ), sigurimi  
nivelit të operacionalitetit K‐1, nga 
Batalioni i Transportit dhe Batalioni i 
Mirëmbajtjes, si dhe mbajtja e nivelit të 
operacionalitetit K‐2, nga Batalioni i 
Furnizimit. 3 Evidentimi i NSN dhe 
informatizimi i materialeve logjistike për  
10000 artikuj ose 100 % të sasisë së 
përgjithshme të artikujve.    
3.  Perfundimi  i implementimit  te sistemit 
te kodifikimit dhe informatizimit te 
materialeve logjistike per 10 000 artikuj te 
tjere.   
4 Zhvillimi në masën 100 %, i projektit të 
miratuar nga Ministri i Mbrojtjes,për 
demontimin dhe asgjesimin e 
municioneve të teperta dhe mbi nevojat e 
FA  ose sasisë prej 20 000 Ton.   
5 Ndërtim i bazës qëndrore të 
mbështetjes logjistike ( rikonstruksioni i 
rrjetittë  ujësjellësit me gjatësi 2500 ml, në 
masën 50% në Mollëz Burrel, ndërtimi i 
depos strategjike të karburantit me vëllim 
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me modernizim dhe infrastrukturene 
masen 85%   
6). Impementimi në masen 3% të 
Objektivit të Forcës 4153 ¿Pritja, 
Grumbullimi dhe Lëvizja e trupave për në 
rajonin e detyrës, për transportimin e 
trupave dhe materialeve Logjistike¿.  14). 
Mbeshtetja sociale  ekonomike e 
financiare per ushtaraket aktiv ne FA 


FA, në masën 13% me paisje individuale të 
Ushtarit,realizimi i  planit të modernizimit 
të Brigades Logjistike në masën 6% paisje 
të Laboratorit Qëndror të FA.si dhe 
impementimi në masen 6% të Objektivit 
të Forcës 4153 ¿Pritja, Grumbullimi dhe 
Lëvizja e trupave për në rajonin e detyrës, 
për transportimin e trupave dhe 
materialeve Logjistike¿.  6). Mbeshtetja 
me aktivitete kulturore MM dhe 
FA.Modernizimi i QKM.B.Mb. sipas 
prioriteteve.   
7). Autorizimi i 95 %  i lejeve per import 
eksporte krahasuar me 75 % ne 2010   
8). Mbeshtetja sociale  ekonomike e 
financiare per ushtaraket aktiv ne FA   
9). Mbbeshtetja e forcave te armatusura 
me modernizim dhe infrastrukture ne 
masen 88% 


modernizimit të Brigades Logjistike në 
masën 6 % me mjete transporti  dhe 
speciale të planit të përgjithshëm si dhe 
impementimi në masen 20% të Objektivit 
të Forcës 4153 ¿Pritja, Grumbullimi dhe 
Lëvizja e trupave për në rajonin e detyrës, 
për transportimin e trupave dhe 
materialeve Logjistike¿.  
 6). Mbeshtetja sociale  ekonomike e 
financiare per ushtaraket aktiv ne FA  7). 
Mbbeshtetja e forcave te armatusura me 
modernizim  dhe infrastrukture masen 
90% 


1000000 milion Litra, në masën 100% në 
Pezë‐Helmës, rikonstruksioni i bazës 
logjistike   
6 Mbështeja e procesit të modernizimit të 
FA, në masën 39 % me paisjet individuale 
të Ushtarit, dhe realizimi i  planit të 
modernizimit të Brigades Logjistike në 
masën 16 % me mjete transporti  dhe 
speciale, si dhe impementimi në masen 
40% të Objektivit të Forcës 4153 ¿Pritja, 
Grumbullimi dhe Lëvizja e trupave për në 
rajonin e detyrës, për transportimin e 
trupave dhe materialeve Logjistike¿.     
7. Sigurimi dhe mbeshtetja ne masen 92 % 
me masa te sigurise e ruatjes,transportit 
te personelit te MM e SHPFA, permirsimi 
ne masen 95 % i kushteve te pushimit te 
shtepive te pushimit te ushtarakeve.   
8.  Mbeshtetja sociale  ekonomike e 
financiare per ushtaraket aktiv ne FA  9. 
Mbbeshtetja e forcave te armatusura me 
modernizim dhe infrastrukture ne masen 
100% 


Standardet e Politikes se Programit 
AJP‐4 A (Doktrina Logjistike e NATO‐s) Përshkruan parimet themelore të mbështetjes logjistike të forcave të luftimit dhe të mbështetjes së luftimit në operacionet luftarake, të 
mbështetejes së paqes dhe ato humanitar sipas 5 klasave të furnizimit. ¿ AJP‐3.13  (Doktrina e NATO‐s) Përshkruan parimet themelore të dislokimit të forcave në operacionet 
luftarake dhe ato të mbështetjes së paqes. ¿ STANAG:  3150 (Marreveshjet standarte te NATO‐s) Pershkruan kodifikimi dhe uniformitetin e klasifikimit te furnizimit. ¿ STANAG:  
3151 (Marreveshjet standarte te NATO‐s)Pershkruan kodifikimin dhe uniformitetin e identifikimit te artikujve. ¿ STANAG:  4174 (Marreveshjet standarte te NATO‐s) Pershkruan 
sistemin e sigurimi të të dhënave.  ¿ STANAG:  2010 (Marreveshjet standarte te NATO‐s) Pershkruan shenimet e klasifikimi te ngarkeses ushtarake. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00401 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti E Personel ne Br.Logjistike 


Përshkrimi 
  


Objektivat 
 1) Menaxhimi i materialeve dhe paisjeve te teperta (stoqe) te strukturave te FA,sipas planit te veprimit qe do te miratohet  nga 
Ministri i Mbrojtjes. 2) Perfundimi i Menaxhimi te  pronave te dala jashte planit te perhapjes se FA dhe kompletimi me 
dokumentacion te nevojshem  per vazhdimin e procedurave  per tjetersim. 3) Mbeshtetja sociale ekonomike e financiare per 
ushtaraket aktiv ne FA. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 1602 1602 1602 1602 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,300,943.0 1,207,482.0 1,229,970.0 1,254,568.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 812.07 753.73 767.77 783.13 


 


Projekti 00401 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti F Personel ne Regj.Mbeshtetjes 


Përshkrimi 
  


Objektivat 


 0) Vazhdimi i implementimit  te Objektivave  te forces(transporti Strategjik dhe Pritja, Grumbullimi  dhe levizja e trupave per ne 
rajonin e detyres. infrastruktures se FA-se me projekte e preventive sipas planit te Shtabit te Pergjithshem te FA-se. 1) 
Vazhdimi i implementimit  te Objektivave  te forces(transporti Strategjik dhe Pritja, Grumbullimi  dhe levizja e trupave per ne 
rajonin e detyres. 2) Implementimi i  Objektivave  te forces(transporti Strategjik dhe Pritja, Grumbullimi  dhe levizja e trupave 
per ne rajonin e detyres. 3) Implementimi i  Objektivave  te forces(transporti Strategjik dhe Pritja, Grumbullimi  dhe levizja e 
trupave per ne rajonin e detyres. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 702 706 706 706 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 377,754.0 470,833.0 521,765.0 515,493.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 538.11 666.9 739.04 730.16 


 


Projekti 00401 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti K Ushtarak te trasferuar qe perfitojne pagese papunesie 


Përshkrimi 
Ushtarak te trasferuar qe perfitojne pagese papunesie 


Objektivat 
 0) Arritja e niveleve operacionale te reparteve kryesore :Batalioni i transportit K2,Batalioni i furnizimit K2 dhe Batalioni i 
mirmbatjes K3 1) Mbeshtetja sociale ekonomike e financiare per ushtaraket aktiv ne FA. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 144 115 97 97 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 86,350.0 29,200.0 29,725.0 30,320.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 599.65 253.91 306.44 312.58 


 


Produkti S Mallra e sherbimete te perqendruara 


Përshkrimi 
Mallra e sherbimete te perqendruara  per nevojat e FA . 


Objektivat 


 0) Mbeshtetja me sherbime e reparteve  prioritare dhe ato te deklaruara ne NATO te FA-se ku per Brigaden Logjistike eshte 
caktuar :Toga e EOD e kompanise AEM,me nivel operacional K-1.  1) Mbeshtetja me sherbime e reparteve  prioritare dhe ato 
te deklaruara ne NATO te FA-se ku per BrigadenLogjistike eshte caktuar :Toga e EOD e kompanise AEM,me nivel 
operacional K-1.  2) Mbeshtetja me sherbime e reparteve  prioritare dhe ato te deklaruara ne NATO te FA-se ku per 
BrigadenLogjistike eshte caktuar :Toga e EOD e kompanise AEM,me nivel operacional K-1.  3) Mbeshtetja me sherbime e 
reparteve  prioritare dhe ato te deklaruara ne NATO te FA-se ku per BrigadenLogjistike eshte caktuar :Toga e EOD e 
kompanise AEM,me nivel operacional K-1.  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 5000 5527 6000 6583 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,251,000.0 1,292,690.0 2,030,368.0 1,914,923.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 250.2 233.89 338.39 290.89 


 


Projekti 03017 Orendi e paisje per zyra 
  


 Produkti T Paisje  e orendi per zyra per FA 


Përshkrimi 
Paisje  e orendi per zyra per FA te siguruara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 50 50 70 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 50,000.0 50,000.0 70,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 


 


Projekti 03744 Paisje individuale ushtari 
  


 Produkti V Paisje individuale  ushtari per FA 


Përshkrimi 
Paisje individuale  ushtari per FA te siguruara. 


Objektivat 


 0) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete 
mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 1) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me 
sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 2) 
Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes 
kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 3) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e 
vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 300 2733 333 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 300,000.0 300,000.0 300,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,000.0 109.77 900.9 


 


Projekti 03568 Rikonstruksion depo Mollez  Burrel 
  


 Produkti W Rikonstruksion depo mollez Burrel  te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Rikonstruksion depo mollez Burrel  ne repartin 4300 


Objektivat 


 0) Mbeshtetja e planit te permirsimit te  infrastruktures se reparteve te Brigades Logjistike ,te batalionit te A-M  dhe Regjimentit 
te Mbeshtetjes . 1) Mbeshtetja e planit te permirsimit te  infrastruktures se reparteve te Brigades Logjistike ,te batalionit te A-M 
e batalionit te furnizimit dheRegjimentin e Mbeshtetejes. 2) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te reparteve te Brigades 
Logjistike  te pasqyruara ne programet e mbrojtjes  dhe te PBA.Per BrL per modernizimin ne kete vite  jane parashikuar 
,modernizim i mjeteve dhe paisjeve qe mbeshtesin objektivin e forces 4153,dhe paisje sigurie per objektin  Mollez Burrel, paisje 
LQFA. 3) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te reparteve te Brigades Logjistike  te pasqyruara ne programet e mbrojtjes  
dhe te PBA.Per BrL per modernizimin ne kete vite  jane parashikuar ,modernizim i mjeteve dhe paisjeve qe mbeshtesin 
objektivin e forces 4153,dhe paisje sigurie per objektin  Mollez Burrel, paisje LQFA. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 120,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 120,000.0 0.0 0.0 


 


Projekti 03745 Rikonstruksion i bazes qendrore te mbeshtetjes logjistike 
  


 Produkti X Rikonstruksion i bazes qendrore  te mbeshtetjes logjistike te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Rikonstruksion i bazes qendrore  te mbeshtetjes logjistike te rikonstruktuara ne repartin  4301 


Objektivat 


 0) Mbeshtetja e planit te permirsimit te  infrastruktures se reparteve te Brigades Logjistike ,te batalionit te A-M  dhe Regjimentit 
te Mbeshtetjes . 1) Mbeshtetja e planit te permirsimit te  infrastruktures se reparteve te Brigades Logjistike ,te batalionit te A-M 
e batalionit te furnizimit dheRegjimentin e Mbeshtetejes. 2) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te reparteve te Brigades 
Logjistike  te pasqyruara ne programet e mbrojtjes  dhe te PBA.Per BrL per modernizimin ne kete vite  jane parashikuar 
,modernizim i mjeteve dhe paisjeve qe mbeshtesin objektivin e forces 4153,dhe paisje sigurie per objektin  Mollez Burrel, paisje 
LQFA. 3) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te reparteve te Brigades Logjistike  te pasqyruara ne programet e mbrojtjes  
dhe te PBA.Per BrL per modernizimin ne kete vite  jane parashikuar ,modernizim i mjeteve dhe paisjeve qe mbeshtesin 
objektivin e forces 4153,dhe paisje sigurie per objektin  Mollez Burrel, paisje LQFA. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 100,000.0 50,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 100,000.0 50,000.0 50,000.0 


 


Projekti 02700 Paisje per mbeshtetjen e medias dhe banden ceremonialete QKFA 
  


 Produkti AD Paisje per median ,banden dhe ceremoniali te siguruara ne rep 4401 


Përshkrimi 
Paisje per median ,banden dhe ceremoniali  ne rep 4401 


Objektivat 


 0) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete 
mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 1) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me 
sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 2) 
Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes 
kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 3) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e 
vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 20 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 50,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,500.0 0.0 0.0 


 


Projekti 03749 Paisje per IGJU 
  


 Produkti AE Paisje per IGJU te siguruara 


Përshkrimi 
Paisje per IGJU te siguruara 


Objektivat 


 0) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete 
mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 1) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me 
sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 2) 
Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes 
kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 3) Mbeshtetja e planeve te modernizimit te FA-se ne lidhje me sigurimin e 
vazhdimsise te operimit te tyre nepermjete mbeshtetjes kryesisht me mirmbajtje dhe pjese kembimi, etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 15 13 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 43,000.0 30,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,866.67 2,307.69 0.0 


 


Produkti AI Objekti SHPU Pogradec i rikonstruktuar. 


Përshkrimi 
Objekti SHPU Pogradec i rikonstruktuar. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 2 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 40,000.0 100,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 20,000.0 50,000.0 
Sasia % ndryshimit 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve % ndryshimit 0 0 150 
Shpenzime për njësi % ndryshimit   0 0 150 


 


Projekti 03754 Rikonstruksion i SHPU JAL 
  


 Produkti AK Objekt i SHPU Jale i rikonstruktuar. 


Përshkrimi 
Objekt i SHPU Jale i rikonstruktuar. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia numer 2010 2011 2012 2013 
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0 0 2 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 30,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 15,000.0 0.0 


 


Produkti AM Automjete  speciale per FA 


Përshkrimi 
Automjete  speciale per FA 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 300,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 50,000.0 


 


Projekti 03765 Ndertim godine e re SHPU Jale 
  


 Produkti AS Godine e ndertuar ne SHPU Jale 


Përshkrimi 
Godine e ndertuar ne SHPU Jale 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 0 0 0 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 70,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 70,000.0 
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02280  Bashkepuni Civilo - Ushtarak (AL-CIMIC) 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Bashkepunimi me subjektet e popullsine civile per sigurimin e mbeshtetjes, ne permbushjen e misionit te Brigades se Mbeshtetjes Rajonale. Vleresimi,  planifikimi dhe trajnimi i personelit 
te kesaj njesie, per Mbrojtjen Civile. Pergatitja dhe trajnimi i personelit dhe ekipeve te Bashkepunimit Civilo‐Ushtarak (CIMIK), per operacionet nderkombetare.Mbeshtetja e  strukturave 
shteterore dhe pushtetit lokal, ne rastet e Emergjencave Civile dhe ndihmes humanitare, marredheniet me publikun, medien dhe publikimet, si dhe materiale e paisje per  personelin e 
Bashkepunimit Civilo‐Ushtarak (AL‐CIMIK). 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Synon mbeshtetjen e strukturave dhe personelit te Brigades se Mbeshtetjes Rajonale, ne te gjitha nivelet e drejtimit e komandimit, nepermjet planizimit, bashkepunimit dhe koordinimit te 
merredhenieve me strukturat qeveritare, popullsine ne nevoje, organizatat joqeveritare, subjektet dhe agjensite e ndryshme qendrore dhe lokale, kombetare e nderkombetare ne zonat e 
pergjegjesise se veprimit. Kjo mbeshtetje synon rritjen e aftesive operacionale, si dhe mbajtjen ne gadishmeri te resurseve te Brigades se Mbeshtetjes Rajonale, per dhenien e kontributeve 
ne perballimin dhe eleminimin e pasojave qe mund te shkaktohen nga faktoret natyror dhe njerezor.        


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Perballimi i emergjencave civile ne masen 100%, ne vitin 2014 nga 80% qe perballohen ne vitin 2010.Zhvillim profesional ne nasen 100% te struktures  se BrMR‐se  ne 2015, nga 85 % qe 
sigurohen ne vitin 2010 etj. Arritja dhe mbajtja e kapaciteteve  operacionale te parashikuara dhe plotesimi i detyrimeve kushtetuese. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Mbajtja e nivelit operacional k‐3 e 
batalionit te kerkim‐shpetimit, e nivelit 
operacional k‐2 e batalionit  xhenier dhe e 
nivelit operacional  k‐4 per kater komandat 
e Brigades se Mbeshtetjes Rajonale.  
 2). Permiresimi dhe kryerja e trajtimit 
financiarte personelit te punesuar dhe e 
pageses se papunesise, per bashkeshortet 
aktiv te trasferuar. parashikohet rritje e 
pagave ne masen 6 deri 10 perqind.   
3). Permiresimi i kushteve te punes dhe 
jeteses se personelit nepermjet 
rikonstruksionit dhe ndertimit te objekteve 
dhe sigurimit te materialeve ne masen 70% 
nga 50% qe eshte aktualisht. 


1). Mbajtja e nivelit operacional k‐3 e 
batalionit te kerkim‐shpetimit , e nivelit 
operacional k‐2 e batalionit xhenier , kalimi 
nga niveli operacional k‐4 per kater 
Komandat e Mbeshtetjes Rajonale . 
Modernizimi i i paisjeve dhe  teknikes se 
batalionit te kerkim‐shpetimit dhe batalionit 
xhenjer.  
 2). Modernizimi i paisjeve dhe teknikes se 
batalionit te kerkim‐shpetimit  dhe 
batalionit xhenier , perkatesisht ne masen 
70 dhe 80 perqind, ku aktualisht jane ne 
masen 60 dhe 55 perqind.  3 
).  dhe kryerja e trajtimit financiar e 
personelit te punesuar  dhe e 
bashkeshorteve te papuna. permiresimi i 
rritje se pagave ne masen 6 deri 10 perqind.  
4). Permiresimi i kushteve te punes dhe 
jeteses se personelit dhe kompletimi me 
paisjet funksionale ne masen 80 perqind ne 
vitin 2011, ku ne vitin 2010 do te jete 70 
perqind. 


1). Plotesimi i nevojave te infrastruktures 
dhe materialeve ne masen 90 perqind ne 
vitin 2012, nga 80 perqind qe parashikohet 
ne vitin 2011.   
2). Rritja e nivelit te trajtimit financiar te 
personelit te kesaj strukture. Parashikimi i 
rritjes se pagave 6 deri 10 perqind.   
3). Rritja e nivelit te modernizimit te 
paisjeve dhe dhe arritja e nivelit ne masen 
95 perqind. 


1). Permbushja e misionit ne perballimin e 
emergjencave civile. Kalimin ne nivelin 
operacional k‐2 te Komandave te 
Mbeshtetjes Rajonale  Kukes dhe Elbasan 
dhe mbajtja e  koeficienteve te 
operacionalitetit K‐2, te arritur  ne vitin 
2012.   
2). Rritja e nivelit te trajtimit financiar ne 
vitin 2014 ne masen 10 perqind.  
 3). Permiresimi i kushteve te ruajtjes dhe 
mirembajtjes se teknikes speciale nga 50 
perqind qe eshte aktualisht ne masen 90 
perqind ne vitin 2014. 


Standardet e Politikes se Programit 
k‐1 kapaciteti i plote operacional (Plotesimi 90% personel , paisje, trajnime, stervitje dhe resurse); k‐2 kapacitet baze operacional (Plotesimi 80‐90% personel, paisje, trainime, stervitje dhe 
resurse); k‐3 kapacitet i kufizuar operacional  (Plotesimi 70‐80% personel, paisje, trainim, stervitje dhe resurse);k‐4 kapacitet fillestar operacional (Plotesimi 50‐70% personel, pajisje, 
trajnime, stervitje dhe resurse);. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 03028 Ndertim godine se Komandes KMR Gjirokaster 
  


 Produkti A Godine e ndertuar 


Përshkrimi 
Godine e ndertuar per komanden e KMR Gjirokaster 


Objektivat 
 1) Permiresimi i kushteve te punes dhe jeteses se personelit dhe kompletimi me paisjet funksionale ne masen 80 perqind ne 
vitin 2011, ku ne vitin 2010 do te jete 70 perqind. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Siperfaqe ne m2 e ndertuar 500 0 0 796 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 17,100.0 0.0 0.0 34,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 34.2 0.0 0.0 42.71 
 


Projekti 00403 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti B Personel i Brigades se Mbeshtetjes Rajonale 


Përshkrimi 
Personel i BrMR-se i gatshem per realizimin e misionit dhe detyrave funksionale. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i kushteve te punes dhe jeteses se personelit nepermjet rikonstruksionit dhe ndertimit te objekteve dhe 
sigurimit te materialeve ne masen 70% nga 50% qe eshte aktualisht. 1)  dhe kryerja e trajtimit financiar e personelit te 
punesuar  dhe e bashkeshorteve te papuna. permiresimi i rritje se pagave ne masen 6 deri 10 perqind. 2) Rritja e nivelit te 
modernizimit te paisjeve dhe dhe arritja e nivelit ne masen 95 perqind. 3) Permiresimi i kushteve te ruajtjes dhe mirembajtjes 
se teknikes speciale nga 50 perqind qe eshte aktualisht ne masen 90 perqind ne vitin 2014. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 887 1268 1268 1268 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 763,902.0 1,035,700.0 1,035,700.0 1,035,700.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 861.22 816.8 816.8 816.8 


 
Projekti 00403 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Ushtarake te trasferuar qe perfitojne pagese papunesie 


Përshkrimi 
 Ushtaraket e trasferuar qe bashkeshortet kane humbur vendin e punes, perfitojne pagese papunesie. 


Objektivat  0) Permiresimi i kushteve te punes dhe jeteses se personelit nepermjet rikonstruksionit dhe ndertimit te objekteve dhe 
sigurimit te materialeve ne masen 70% nga 50% qe eshte aktualisht. 1)  dhe kryerja e trajtimit financiar e personelit te 
punesuar  dhe e bashkeshorteve te papuna. permiresimi i rritje se pagave ne masen 6 deri 10 perqind. 2) Rritja e nivelit te 
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modernizimit te paisjeve dhe dhe arritja e nivelit ne masen 95 perqind. 3) Permiresimi i kushteve te ruajtjes dhe mirembajtjes 
se teknikes speciale nga 50 perqind qe eshte aktualisht ne masen 90 perqind ne vitin 2014. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 87 129 134 139 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,950.0 31,000.0 31,000.0 31,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 275.29 240.31 231.34 223.02 


 
Projekti 03828 Rikonstruksion i KMR Kukes 


  
 Produkti V Komanda Rajonale Kukes e rikonstrukturuar. 


Përshkrimi 
Komanda Rajonale Kukes e rikonstrukturuar ne Brigaden e Mbeshtetjes Rajonale. 


Objektivat 
 1) Permiresimi i kushteve te punes dhe jeteses se personelit dhe kompletimi me paisjet funksionale ne masen 80 perqind ne 
vitin 2011, ku ne vitin 2010 do te jete 70 perqind. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Meter Katror 0 0 0 950 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 41,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 43.68 


 
Projekti 03829 Paisje kerkim-shpetimi ne BrMR. 


  
 Produkti W Paisje kerkim shpetimi te siguruara. 


Përshkrimi 
Paisje kerkim shpetimi ne Brigaden e Mbeshtetjes Rajonele te siguruara. 


Objektivat 


 0) Permiresimi dhe kryerja e trajtimit financiarte personelit te punesuar dhe e pageses se papunesise, per bashkeshortet aktiv 
te trasferuar. parashikohet rritje e pagave ne masen 6 deri 10 perqind. 1) Modernizimi i paisjeve dhe teknikes se batalionit te 
kerkim-shpetimit  dhe batalionit xhenier , perkatesisht ne masen 70 dhe 80 perqind, ku aktualisht jane ne masen 60 dhe 55 
perqind. 2) Rritja e nivelit te trajtimit financiar te personelit te kesaj strukture. Parashikimi i rritjes se pagave 6 deri 10 perqind. 
3) Rritja e nivelit te trajtimit financiar ne vitin 2014 ne masen 10 perqind. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 0 0 0 8 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 100,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 12,500.0 


 
Projekti 03827 Mjete speciale xhenjere 


  
 Produkti Z Mjete speciale xheniere te siguruara. 


Përshkrimi 
Mjete speciale xheniere te siguruara ne Brigaden e Mbeshtetjes Rajonale 


Objektivat 


 0) Permiresimi dhe kryerja e trajtimit financiarte personelit te punesuar dhe e pageses se papunesise, per bashkeshortet aktiv 
te trasferuar. parashikohet rritje e pagave ne masen 6 deri 10 perqind. 1) Modernizimi i paisjeve dhe teknikes se batalionit te 
kerkim-shpetimit  dhe batalionit xhenier , perkatesisht ne masen 70 dhe 80 perqind, ku aktualisht jane ne masen 60 dhe 55 
perqind. 2) Rritja e nivelit te trajtimit financiar te personelit te kesaj strukture. Parashikimi i rritjes se pagave 6 deri 10 perqind. 
3) Rritja e nivelit te trajtimit financiar ne vitin 2014 ne masen 10 perqind. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 0 9 0 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 100,000.0 0.0 200,000.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 11,111.11 0.0 10,000.0 
 


Projekti 03834 Rikonstruksion oficine riparimi Br.Mb.R. 
  


 Produkti AB Oficine riparimi e rikonstrukturuar ne Brigaden e Mbeshtetjes Rajonale. 


Përshkrimi 
Oficine riparimi e rikonstrukturuar ne Brigaden e Mbeshtetjes Rajonale, ne garnizonin e Rrapit te Treshit. 


Objektivat 


 0) Mbajtja e nivelit operacional k-3 e batalionit te kerkim-shpetimit, e nivelit operacional k-2 e batalionit  xhenier dhe e nivelit 
operacional  k-4 per kater komandat e Brigades se Mbeshtetjes Rajonale. 1) Mbajtja e nivelit operacional k-3 e batalionit te 
kerkim-shpetimit , e nivelit operacional k-2 e batalionit xhenier , kalimi nga niveli operacional k-4 per kater Komandat e 
Mbeshtetjes Rajonale . Modernizimi i i paisjeve dhe  teknikes se batalionit te kerkim-shpetimit dhe batalionit xhenjer. 2) 
Plotesimi i nevojave te infrastruktures dhe materialeve ne masen 90 perqind ne vitin 2012, nga 80 perqind qe parashikohet ne 
vitin 2011. 3) Permbushja e misionit ne perballimin e emergjencave civile. Kalimin ne nivelin operacional k-2 te Komandave te 
Mbeshtetjes Rajonale  Kukes dhe Elbasan dhe mbajtja e  koeficienteve te operacionalitetit K-2, te arritur  ne vitin 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Meter katror 0 0 990 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 10,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 10.1 0.0 


 
Projekti 03835 Ndertim park i mbyllur per mjete speciale ne Btalionin e kerkim shpetimit. 


  
 Produkti AC Park i mbyllur i mjeteve speciale i ndertuar ne batalionin e kerkim shpetimit ne Brigaden e Mbeshtejes Rajonale 


Përshkrimi Park i mbyllur i mjeteve speciale i ndertuar ne batalionin e kerkim shpetimit ne Brigaden e Mbeshtejes Rajonale ne garnizonin 
e Rrapit te Treshit. 


Objektivat 
 1) Permiresimi i kushteve te punes dhe jeteses se personelit dhe kompletimi me paisjet funksionale ne masen 80 perqind ne 
vitin 2011, ku ne vitin 2010 do te jete 70 perqind. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Meter katror 0 0 0 3360 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 55,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 16.37 
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07340  Mbeshtetje Shendetesore 


 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Mbeshtetja Shendetesore ne Rol 1.Triazhi ,ndihma e pare mjekesore.rehabilitimi i trupave dhe stabilizim.Mbeshtetja mjekesore ne ROL 1  perfshinRol 1 si dhe nje nga sherbimet e 
meposhteme ne varesi te misionit:Sherbim paresor dentar,analiza laboratorike baze mjekesi parandaluse, trajtim i stresit operacional.Mundesi shume te kufizuara shtrimi 
pacientesh.Rol 2 :Perfshin Rol 1dhe rifurnizim dhe evakuim nga Rol1.Kapacitet i kufizuar shtrimi perforcim me personel i Rol 1.Mbajtja e dokumentacionit te pacienteve,shenim i 
pacienteve te evakuar. . Mbeshtetja shendetesore me Rolin 3  perben nje spital me specialitetet e mundeshme p[er trajtimin perfundimtar te te semureve dhe te 
demtuareve.Mbeshtetja ne Rol 3 ofrohet nga SUQU‐ja ( Spitali Ushtarak Qendror Universitar). Ne bashkepunim me sherbimet shendetesore te vendeve aleate te NATO‐se SUQU‐ja do 
te ofroje dhe sherbimin shendetesor ne Rol 4. 
 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Sigurimi i Mbeshtetejes Shendetesore cilesore dhe te specializuar,per efektivat e FA‐se brenda territorit te Republikes se Shqiperise dhe me mision jashte vendit.Per familjaret e 
ushtarakeve aktive,per ushtaraket e huaj me mision ne vendin tone,per personelin e Ministrise se Mbrojtjes,si dhe pergatitja dhe planifikimi shendetesor ne raste te katastrovave te 
fatekeqesive natyrore. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Unifikimi ne masen 100% me standartet e NATO‐se te procedurave mjekesore ne sherbimin ushtarak deri ne 2015,krahesuar me 55% te perafruara qe jane ne 2010.Parandalimi i 
epidemive ne radhet e efektivave ushtarake nepermjet kontrollit periodik .marrjes se masave antiseptike,vaksinimit ne masen 80% te ushtarakeve aktive brenda vendit dhe ne masen 
100% te ushtarakeve qe shkojne me mision jashte vendit deri ne vitin 2012 krahesuar me mesatarisht 60% qe jane ne periudhen 2009‐2010.Mbulimi 100%i nevojes per sherbim 
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shendetesor ne vitin 2015 krahesuar me 70% qe plotesohet aktualisht. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Njehsimi i protokolleve te sherbimit 
mjekesor sipas standarteve te NATO‐se si 
dhe unifikimi i procedurave mjekesore dhe 
kodifikimi i pajisjeve mjekesore sipas 
STANAG‐ut te NATO‐se.  
 2). Ritja e cilesise se sherbimit spitalor 
nepermjet persosjes se metodave dhe 
pajisjeve mjekesore te diagnostikimit 
spitalor te paienteve. 


1). Vaksinimi ne masen 70%te ushtarakeve 
aktiv brenda vendit dhe ne masen 75 % te 
ushtarakeve qe shkojne me mision jashte 
vendit deri ne vitin ,krahesuar me 
mesatarisht 60% ne vitin 2010.Kompletimi 
100% me paisje mjekesore te Qendres 
Kombetare teTraumesduke zvendesuar 
paisjet ekzistuese te amortizuara . .  
 2). Mbulimi 80% te nevojes per sherbim 
shendetesor krahesuar me 70 %qe 
plotesohet aktualisht .Unifikimi i 
procedurave mjekesore dhe kodifikimi i 
paisjeve mjekesore sipas STANAG‐ut te 
NATO‐se ne masen 75% krahesuar me 60% 
te perafruara qe jane ne 2010. 


1). Kompletimi 100 % me paisje  te reja 
mjekesore te radiologjise dhe Imazherise si 
dhe Laboratoreve Mjekesore duke 
zevendesuar paisjet ekzistuese te 
amortizuara.Vaksinimit ne masen 80% te 
ushtarakeve aktive brenda vendit dhe ne 
mase 90% te ushtarakeve qe shkojne me 
mision jashte vendit krahesuar me vitin 
2011.   
2). Unifikimi i procedurave mjekesore dhe 
kodifikimi i paisjeve mjekesore sipas 
STANAG‐ut te NATO‐se ne masen 80%. 


1). Perfundimii i njehesimit te protokolleve 
te sherbimit Kompletimi 100% me paisje 
dhe aparatura moderne te SUQU se duke 
zevendesuar paisjet ekzistuese  te 
amortizuara .Vaksinimi ne masen 100%te 
ushtarakeve aktive brenda vendit dhe 
jashte vendit si dhe rritja e kontrollit (ne 
ushqim dhe uje te pishem)per parandalimin 
e shoerthimeve epidemike.   
2).  Realizimi i informatizimit te SUQU ‐se 
ne mase3 100%.Unifikimi i procedurave 
mjekesore dhe kodifikimi i paisjeve 
mjekesore sipas STANAG‐ut te NATO‐senew 
masen 90 %. 


Standardet e Politikes se Programit 
Mbeshtetja Shendetesore ne Rol 1ne njesi e Reparte ne nivel Batalioni e Distrikti.roli 1 nenkupton,triazhin perzgjedhjen sipas perparesise mjekesore,ndihmen e pare.Roli 2 nenkupton 
pervec rolit 1dhe rifurnizim te rolit 1 dhe evakuim prej tij. Mbeshtetja shendetesore me Rolin 3 ne SUQU. Rol 3 dhe 4 nenkupton struktura me specialitetet e nevojushme per trajtimin 
perfundimtar te pacienteve.                                                                                                          1‐ Zbatimi i protokollove te plota ne masen 100 % per trajtimin e te semureve  ne krahesim me 
vitet e meparshme   2‐ Reduktimi i shtrimeve joeficente ne spital dhe te te pasiguruareve ne masen 100 % .3‐ Studimi i sakte i kostos per trajtimin e pacienteve. 4‐ Riaftesimi ne kohe te 
shkurter te pacienteve me procedura ambulatore duke ulur ditqendrimin ne spital 5‐                                                               
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 02675 Pajisje elektromjekesore 
  


 Produkti A aparatura mjekesore per nevoja te SUQU 


Përshkrimi 
furnizim dhe instalim i aparturave mjekesore ne SUQU. 


Objektivat 


 0) Ritja e cilesise se sherbimit spitalor nepermjet persosjes se metodave dhe pajisjeve mjekesore te diagnostikimit spitalor te 
paienteve. 1) Mbulimi 80% te nevojes per sherbim shendetesor krahesuar me 70 %qe plotesohet aktualisht .Unifikimi i 
procedurave mjekesore dhe kodifikimi i paisjeve mjekesore sipas STANAG-ut te NATO-se ne masen 75% krahesuar me 60% 
te perafruara qe jane ne 2010. 2) Unifikimi i procedurave mjekesore dhe kodifikimi i paisjeve mjekesore sipas STANAG-ut te 
NATO-se ne masen 80%. 3)  Realizimi i informatizimit te SUQU -se ne mase3 100%.Unifikimi i procedurave mjekesore dhe 
kodifikimi i paisjeve mjekesore sipas STANAG-ut te NATO-senew masen 90 %. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 50 50 50 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,000,000.0 1,000,000.0 1,000,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0 


 
Projekti 00332 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Ushtarake te transferuar qe perfitojne  me pagese papunesie 


Përshkrimi Ushtaraket e transferuar te cileve bashkeshortet humbasin vendin e punes per shkat te transferimit perfitojne pagese 
papunesie 


Objektivat 


 0) Njehsimi i protokolleve te sherbimit mjekesor sipas standarteve te NATO-se si dhe unifikimi i procedurave mjekesore dhe 
kodifikimi i pajisjeve mjekesore sipas STANAG-ut te NATO-se. 1) Vaksinimi ne masen 70%te ushtarakeve aktiv brenda vendit 
dhe ne masen 75 % te ushtarakeve qe shkojne me mision jashte vendit deri ne vitin ,krahesuar me mesatarisht 60% ne vitin 
2010.Kompletimi 100% me paisje mjekesore te Qendres Kombetare teTraumesduke zvendesuar paisjet ekzistuese te 
amortizuara . . 2) Kompletimi 100 % me paisje  te reja mjekesore te radiologjise dhe Imazherise si dhe Laboratoreve Mjekesore 
duke zevendesuar paisjet ekzistuese te amortizuara.Vaksinimit ne masen 80% te ushtarakeve aktive brenda vendit dhe ne 
mase 90% te ushtarakeve qe shkojne me mision jashte vendit krahesuar me vitin 2011. 3) Perfundimii i njehesimit te 
protokolleve te sherbimit Kompletimi 100% me paisje dhe aparatura moderne te SUQU se duke zevendesuar paisjet 
ekzistuese  te amortizuara .Vaksinimi ne masen 100%te ushtarakeve aktive brenda vendit dhe jashte vendit si dhe rritja e 
kontrollit (ne ushqim dhe uje te pishem)per parandalimin e shoerthimeve epidemike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 5 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 600.0 0.0 0.0 0.0 


 
Produkti F Paciente te kontrolluar dhe ekzaminuar 


Përshkrimi Ushtarake aktive te kontrolluar, vizita dhe ekzaminime diagnostikuese per ushtaraket dhe familjet e tyre,trajtim i pacienteve te 
politraumes. 


Objektivat 


 0) Njehsimi i protokolleve te sherbimit mjekesor sipas standarteve te NATO-se si dhe unifikimi i procedurave mjekesore dhe 
kodifikimi i pajisjeve mjekesore sipas STANAG-ut te NATO-se. 1) Vaksinimi ne masen 70%te ushtarakeve aktiv brenda vendit 
dhe ne masen 75 % te ushtarakeve qe shkojne me mision jashte vendit deri ne vitin ,krahesuar me mesatarisht 60% ne vitin 
2010.Kompletimi 100% me paisje mjekesore te Qendres Kombetare teTraumesduke zvendesuar paisjet ekzistuese te 
amortizuara . . 2) Kompletimi 100 % me paisje  te reja mjekesore te radiologjise dhe Imazherise si dhe Laboratoreve 
Mjekesore duke zevendesuar paisjet ekzistuese te amortizuara.Vaksinimit ne masen 80% te ushtarakeve aktive brenda vendit 
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dhe ne mase 90% te ushtarakeve qe shkojne me mision jashte vendit krahesuar me vitin 2011. 3) Perfundimii i njehesimit te 
protokolleve te sherbimit Kompletimi 100% me paisje dhe aparatura moderne te SUQU se duke zevendesuar paisjet 
ekzistuese  te amortizuara .Vaksinimi ne masen 100%te ushtarakeve aktive brenda vendit dhe jashte vendit si dhe rritja e 
kontrollit (ne ushqim dhe uje te pishem)per parandalimin e shoerthimeve epidemike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 1200 399 399 399 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 571,742.0 705,800.0 712,000.0 769,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 476.45 1,768.92 1,784.46 1,927.32 
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09430  Arsimi Ushtarak 
 


1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Arsimimi, kualifikimi dhe stërvitja individuale e personelit oficer, nënoficer, ushtarë e civil të FA, mbështetja e stërvitjes kolektive dhe zhvillimi i bazës konceptuale doktrinore të FA, në 
funksion të përmbushjes së misionit kushtetues dhe detyrimeve për integrimin e plotë në NATO. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Arsimimi dhe kualifikimi i oficerëve të shtabit dhe drejtuesve të lartë ushtarakë e civilë të FA. Arsimimi, stërvitja dhe kualifikimi i oficerëve, nënoficerëve, ushtarëve të FA, sipas 
specialiteteve. Arsimimi, edukimi dhe stërvitja e oficereve të rinj të FA. Arsimimi dhe stërvitja e nënoficerëve të të gjitha niveleve të FA. Stërvitja individuale bazë dhe e avancuar e të 
gjithë personelit që rekrutohet në FA. Sigurimi i mjediseve dhe i kapaciteteve poligonale dhe të simulimit konstruktiv, për përgatitjen e shtabeve dhe stërvitjen kolektive të trupave, si dhe 
testimi, kontrolli, vlerësimi e certifikimi i shtabeve e reparteve të FA. Zhvillimi i doktrinës së përbashkët dhe bashkërendimi i të gjitha botimeve doktrinore të FA. Evidentimi, grumbullimi, 
sistemimi, ruajtja dhe ekspozimi i të gjithë trashëgimisë materiale dhe dokumentare të FA. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Plotsimi 100% i nevojave të FA; për arsimim, kualifikim, stërvitje dhe trainim të personelit, hartimi dhe publikimi i bazës doktrinore të FA, vijimi i procesit të integrimit të sistemit 
arsimimit dhe stërvitjes në NATO. 
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Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA 
për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve 
të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 
oficerë të rinj, 130 oficerë shtabi, 525 
n/oficerë dhe 20 civilë).  
2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve 
të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s (120 oficerë shtabi, 345 oficerë 
trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s).  2). 3. Plotsimi 100% i nevojave të 
FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë 
stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar).  
4. Plotësimi 40% i nevojave të FA me 
dokumenta standarde të NATO‐s, doktrina, 
rregullore, manuale, studime, etj.  
5. Zhvillimi në masën 100% i projektit për 
ndërtimin e Qendrës së Simulimit 
Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e 
Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. 
Plotësim i nevojave materiale e didaktike 
për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 


1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA 
për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve 
të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 
oficerë të rinj, 130 oficerë shtabi, 525 
n/oficerë dhe 20 civilë). 
 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve 
të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s (120 oficerë shtabi, 345 oficerë 
trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s).    
3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja 
Bazë e Individuale e Avancuar).  
4. Plotësimi 40% i nevojave të FA me 
dokumenta standarde të NATO‐s, doktrina, 
rregullore, manuale, studime, etj.  
5. Zhvillimi në masën 100% i projektit për 
ndërtimin e Qendrës së Simulimit 
Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e 
Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë.  
6. Plotësim i nevojave materiale e didaktike 
për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 


1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA 
për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve 
të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (100 
oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 545 
n/oficerë dhe 15 civilë). 
 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve 
të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s (120 oficerë shtabi, 375 oficerë 
trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s).  2). 3. Plotsimi 100% i nevojave të 
FA për stërvitjen e ushtarëve (545 ushtarë 
stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar).  
4. Plotësimi 60% të nevojave të FA me 
dokumenta standarde te NATO‐s; doktrina, 
rregullore, manuale, studime.  
5. Zhvillimi në masën 25% i projektit për 
ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes 
në Bizë.  
6. Zhvillimi në masën 40% i projektit për 
ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual.  
7. Plotësim i nevojave materiale/didaktike 
në masën 80%. 


1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA 
për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve 
të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (90 
oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 570 
n/oficerë dhe 15 civilë).  
2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve 
të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s (130 oficerë shtabi, 240 oficerë 
trupe, 15 civilë, si dhe 40 oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO‐s).   
3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja 
Bazë e Individuale e Avancuar). 
 4. Plotësimi 80% të nevojave të FA me 
dokumenta standarde të NATO‐s; doktrina, 
rregullore, manuale, studime.  
5. Zhvillimi në masën 45% i projektit për 
ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes 
në Bizë.  
6. Zhvillimi në masën 100% i projektit për 
ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual.  
7. Plotësim i nevojave materiale/didaktike 
në masen 100%. 


Standardet e Politikes se Programit 
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STANAG 2288 LO (EDITION 1) ‐ ALLIED JOINT DOCTRINE FOR LAND OPERATIONS ‐ AJP‐3.2 NATO, 28 Tetor 2009. Përshkruan parimet themelore për ¿Joint Operations¿ dhe siguron 
udhëzuesin për drejtimin e këtyre operacioneve.  ¿ STANAG 6001¿20 Shkurt 2009, Sistemi i vlerësimit të gjuhës së huaj, 5 nivele; niveli 0 ‐jo të   afte, niveli 1¿elemetar, niveli 
2¿funksional, niveli 3¿profesional, niveli 4¿expert, niveli 5¿shume mire. ¿ STANAG 2490 ¿AJOD ‐ ALLIED JOINT OPERATIONS ‐ AJP‐3(3.A) .2 NATO, 2 Korrik 2007.  ¿ STANAG 2294 C‐IED 
(EDITION 1) ¿ Lufte kundër pajisjeve Ekspolozive të Improvizuara. TRAINING STANDARD 11 Mars 2009. ¿ Politika e Arsimimit, Trainimit, Stervitjes dhe Vleresimit, 28 Korrik 2009, MC 
0458/2.  ¿ Bi‐SC Dir 75‐3 (Sistemi i Menaxhimit të Arsimimit e Trainimit Individual të NATO‐s), 22 Maj 2009. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 02111 MODERNIZIMI 
  


 Produkti A Qendrer Simulimi Konstruktiv 


Përshkrimi 
Qendra e Simulimit Konstruktiv 


Objektivat 


 0) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. 
Plotësimi 40% i nevojave të FA me dokumenta standarde të NATO-s, doktrina, rregullore, manuale, studime, etj. 5. Zhvillimi në 
masën 100% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të 
Stërvitjes në Bizë. 6. Plotësim i nevojave materiale e didaktike për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 1) 3. Plotsimi 100% i 
nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 40% i nevojave të 
FA me dokumenta standarde të NATO-s, doktrina, rregullore, manuale, studime, etj. 5. Zhvillimi në masën 100% i projektit për 
ndërtimin e Qendrës së Simulimit Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. 
Plotësim i nevojave materiale e didaktike për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 2) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
stërvitjen e ushtarëve (545 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 60% të nevojave të FA me dokumenta 
standarde te NATO-s; doktrina, rregullore, manuale, studime. 5. Zhvillimi në masën 25% i projektit për ndërtimin e Poligonit 
Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. Zhvillimi në masën 40% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual. 7. Plotësim i 
nevojave materiale/didaktike në masën 80%. 3) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë 
stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 80% të nevojave të FA me dokumenta standarde të NATO-s; doktrina, 
rregullore, manuale, studime. 5. Zhvillimi në masën 45% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. 
Zhvillimi në masën 100% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual. 7. Plotësim i nevojave materiale/didaktike në 
masen 100%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 83,000.0 11,700.0 93,000.0 88,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 83,000.0 11,700.0 93,000.0 88,000.0 


 
Projekti 02819 Shpronesime BrSB 


  
 Produkti A Siperfaqe e shpronesuar 


Përshkrimi 
Siperfaqe e re e shpronesuar ne QSI Bunavi 


Objektivat 


 0) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. 
Plotësimi 40% i nevojave të FA me dokumenta standarde të NATO-s, doktrina, rregullore, manuale, studime, etj. 5. Zhvillimi në 
masën 100% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të 
Stërvitjes në Bizë. 6. Plotësim i nevojave materiale e didaktike për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 1) 3. Plotsimi 100% i 
nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 40% i nevojave të 
FA me dokumenta standarde të NATO-s, doktrina, rregullore, manuale, studime, etj. 5. Zhvillimi në masën 100% i projektit për 
ndërtimin e Qendrës së Simulimit Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. 
Plotësim i nevojave materiale e didaktike për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 2) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
stërvitjen e ushtarëve (545 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 60% të nevojave të FA me dokumenta 
standarde te NATO-s; doktrina, rregullore, manuale, studime. 5. Zhvillimi në masën 25% i projektit për ndërtimin e Poligonit 
Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. Zhvillimi në masën 40% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual. 7. Plotësim i 
nevojave materiale/didaktike në masën 80%. 3) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë 
stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 80% të nevojave të FA me dokumenta standarde të NATO-s; doktrina, 
rregullore, manuale, studime. 5. Zhvillimi në masën 45% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. 
Zhvillimi në masën 100% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual. 7. Plotësim i nevojave materiale/didaktike në 
masen 100%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia ha 2010 2011 2012 2013 
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0 15000 15000 15000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 30,000.0 25,000.0 30,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2.0 1.67 2.0 


 
Projekti 00331 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Personeli i KDS 


Përshkrimi Personeli ushtarak dhe civil i KDS i cili punon ne shtab, ne institucionet e AM, AUS, QSI, ANO, Shkollen e Trupes si dhe 
personeli i Kompanise se Mbeshtetjes se shtabit te KDS 


Objektivat 


 0) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 
oficerë të rinj, 130 oficerë shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të 
shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 
oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 1) 1. Plotsimi 100% i nevojave 
vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 oficerë të rinj, 130 oficerë 
shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, 
civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 
50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 2) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e 
oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (100 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 545 n/oficerë dhe 15 civilë). 
2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 375 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar 
në institucionet arsimore të NATO-s). 3) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të 
shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (90 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 570 n/oficerë dhe 15 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave 
të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO-s (130 oficerë shtabi, 240 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 40 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 400 1753 910 910 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 733,702.0 994,706.0 1,096,000.0 1,135,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,834.26 567.43 1,204.4 1,247.25 


 
Projekti 00331 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Studente te Diplomuar 


Përshkrimi 
Studente te diplomuar nga Universiteti Ushtarak Skenderbej 


Objektivat 


 0) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 
oficerë të rinj, 130 oficerë shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të 
shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 
oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 1) 1. Plotsimi 100% i nevojave 
vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 oficerë të rinj, 130 oficerë 
shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, 
civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 
50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 2) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e 
oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (100 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 545 n/oficerë dhe 15 civilë). 
2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 375 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar 
në institucionet arsimore të NATO-s). 3) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të 
shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (90 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 570 n/oficerë dhe 15 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave 
të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO-s (130 oficerë shtabi, 240 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 40 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 422 600 600 600 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 127,000.0 99,494.0 9,200.0 9,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 300.95 165.82 15.33 15.33 


 
Projekti 00331 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Transferta familjare papunesie te ushtarake Aktiv dhe Ushtaret e SHD 
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Përshkrimi Instsitucionet buxhetore kryejne transferta per buxhetet individuale per bashkshortet e ushtarakeve aktiv si dhe Studentet e 
UUS dhe Ushtaret e SHD 


Objektivat 


 0) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 
oficerë të rinj, 130 oficerë shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të 
shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 
oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 1) 1. Plotsimi 100% i nevojave 
vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 oficerë të rinj, 130 oficerë 
shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, 
civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 
50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 2) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e 
oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (100 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 545 n/oficerë dhe 15 civilë). 
2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 375 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar 
në institucionet arsimore të NATO-s). 3) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të 
shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (90 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 570 n/oficerë dhe 15 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave 
të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO-s (130 oficerë shtabi, 240 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 40 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 700 166 166 166 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 51,000.0 39,800.0 39,800.0 39,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 72.86 239.76 239.76 239.76 


 
Projekti 03913 Rikonstruksion dhe Hidroizolim tarracash ne KDS 


  
 Produkti X Objekte te hidroizoluara 


Përshkrimi 
Objekte ne garnizonin e KDS taracat e tyre rikonstruktohen dhe hidroizolohen 


Objektivat 


 0) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 
oficerë të rinj, 130 oficerë shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të 
shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 
oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 1) 1. Plotsimi 100% i nevojave 
vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 oficerë të rinj, 130 oficerë 
shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, 
civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 
50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 2) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e 
oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (100 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 545 n/oficerë dhe 15 civilë). 
2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 375 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar 
në institucionet arsimore të NATO-s). 3) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të 
shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (90 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 570 n/oficerë dhe 15 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave 
të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO-s (130 oficerë shtabi, 240 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 40 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Metr katror 0 0 1200 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 15,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 12.5 0.0 


 
Projekti 03914 Rikonstruksion i Poligonit Bize 


  
 Produkti Y Poligon per kryerjen e stervitjeve i rikonstruktuar 


Përshkrimi 
Kryerja e procedurave per rikonstruksionin e Poligonit te Bizes 


Objektivat 


 0) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 
oficerë të rinj, 130 oficerë shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të 
shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 
oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 1) 1. Plotsimi 100% i nevojave 
vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (225 oficerë të rinj, 130 oficerë 
shtabi, 525 n/oficerë dhe 20 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, 
civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 345 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 
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50 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 2) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e 
oficerëve të rinj, oficerëve të shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (100 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 545 n/oficerë dhe 15 civilë). 
2. Plotsimi 100% i nevojave të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të 
kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s (120 oficerë shtabi, 375 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 50 oficerë të kualifikuar 
në institucionet arsimore të NATO-s). 3) 1. Plotsimi 100% i nevojave vjetore të FA për arsimimin e oficerëve të rinj, oficerëve të 
shtabit, n/oficerëve dhe civilëve (90 oficerë të rinj, 135 oficerë shtabi, 570 n/oficerë dhe 15 civilë). 2. Plotsimi 100% i nevojave 
të FA për kualifikimin e oficerëve të shtabit, oficerëve të trupës, civilëve, si dhe oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të 
NATO-s (130 oficerë shtabi, 240 oficerë trupe, 15 civilë, si dhe 40 oficerë të kualifikuar në institucionet arsimore të NATO-s). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Meter katror 0 0 1000 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 15,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 15.0 0.0 


 
          
 Projekti 02830 Ndertim i Muzeut te FA KDS 


  
 Produkti AQ Ndertim i Muzeut te FA ne KDS. 


Përshkrimi 
Ndertim i Muzeut te FA ne KDS. 


Objektivat 


 0) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. 
Plotësimi 40% i nevojave të FA me dokumenta standarde të NATO-s, doktrina, rregullore, manuale, studime, etj. 5. Zhvillimi në 
masën 100% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të 
Stërvitjes në Bizë. 6. Plotësim i nevojave materiale e didaktike për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 1) 3. Plotsimi 100% i 
nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 40% i nevojave të 
FA me dokumenta standarde të NATO-s, doktrina, rregullore, manuale, studime, etj. 5. Zhvillimi në masën 100% i projektit për 
ndërtimin e Qendrës së Simulimit Konstruktiv, 5% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. 
Plotësim i nevojave materiale e didaktike për arsimimin ushtarak ne masen 60%. 2) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për 
stërvitjen e ushtarëve (545 ushtarë stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 60% të nevojave të FA me dokumenta 
standarde te NATO-s; doktrina, rregullore, manuale, studime. 5. Zhvillimi në masën 25% i projektit për ndërtimin e Poligonit 
Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. Zhvillimi në masën 40% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual. 7. Plotësim i 
nevojave materiale/didaktike në masën 80%. 3) 3. Plotsimi 100% i nevojave të FA për stërvitjen e ushtarëve (550 ushtarë 
stërvitja Bazë e Individuale e Avancuar). 4. Plotësimi 80% të nevojave të FA me dokumenta standarde të NATO-s; doktrina, 
rregullore, manuale, studime. 5. Zhvillimi në masën 45% i projektit për ndërtimin e Poligonit Kombëtar të Stërvitjes në Bizë. 6. 
Zhvillimi në masën 100% i projektit për ndërtimin e Qendrës së Simulimit Virtual. 7. Plotësim i nevojave materiale/didaktike në 
masen 100%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Meter katror 0 1000 0 1000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 8,000.0 0.0 118,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 8.0 0.0 118.0 
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10270  Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 
 


1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Sigurimi dhe mbeshtetja financiare te ushtarakeve ne rezerve dhe ne lirim, trajtim te vecante te ushtarakeve te nendeteseve ne pension  dhe piloteve fluturues ne pension. Percaktimi, vleresimi 
dhe planifikimi i perfitueseve sipas ketyre kategorive. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Sigurimi dhe mbështetja financiare te ushtarakeve ne rezerve dhe ne lirim,trajtim te veçante te ushtarakeve te nendetseve ne pension dhe piloteve flutures ne pension. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Te sigurohet mbeshtetja financiare per ushtaraket mbas daljes se tyre ne rezerve e lirim, deri ne integrimin e tyre ne ekonominee tregut. 
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Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve 
ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet 
Shoqerore Suplementare te ushtarakut dhe 
ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te 
veçanta. 


1).Sigurimi dhe trajtimi financiar te ushtarakev 
ne rezerve ,sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore 
Suplementare te ushtarakeve dhe ligjet e 
aktet nenligjore per trajtime te veçanta. 


1).Sigurimi dhe trajtimi finaciarte ushtarakeve 
ne rezerve sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore 
Suplementare te ushtarakut dhe ligjeve e 
akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 


1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve 
ne rezerve,sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore 
Suplamentare te ushtarakut dhe ligjeve e 
akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 


Standardet e Politikes se Programit 
Sigurimi dhe trajtimi financiar i ish ushtarakeve te FA,sipas kategorive te parashikuara ne Ligj dhe ne VKM. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 
Projekti 00341 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti A Ushtarake ne rezerve e lirim qe perfitojne pension suplementar dhe pension te parakohshem 


Përshkrimi 
Ushtarake ne rezerve e lirim qe perfitojne pension suplementar dhe pension te parakohshem 


Objektivat 


 0) 1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te 
ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 1)  1).Sigurimi dhe trajtimi financiar te ushtarakev ne rezerve 
,sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te ushtarakeve dhe ligjet e aktet nenligjore per trajtime te veçanta. 2)  
1).Sigurimi dhe trajtimi finaciarte ushtarakeve ne rezerve sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te ushtarakut dhe 
ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 3) 1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve,sipas ligjit per 
Sigurimet Shoqerore Suplamentare te ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numur 14581 14600 14600 14600 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,765,000.0 2,845,000.0 2,845,000.0 2,845,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 189.63 194.86 194.86 194.86 
 


Projekti 00341 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti B Ushtarake te nendetesve ne rezerve e lirim 


Përshkrimi 
Nenujesa ushtarake ne rezerve e lirim qe perfitojne pension suplementar 


Objektivat 


 0) 1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te 
ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 1)  1).Sigurimi dhe trajtimi financiar te ushtarakev ne rezerve 
,sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te ushtarakeve dhe ligjet e aktet nenligjore per trajtime te veçanta. 2)  
1).Sigurimi dhe trajtimi finaciarte ushtarakeve ne rezerve sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te ushtarakut dhe 
ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 3) 1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve,sipas ligjit per 
Sigurimet Shoqerore Suplamentare te ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer 79 79 79 79 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 70,000.0 70,000.0 70,000.0 70,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 886.08 886.08 886.08 886.08 
 


Projekti 00341 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Pilot fluturues ne rezerve e lirim 


Përshkrimi 
Pilot fluturues ne rezerve e lirim qe perfitojne pension suplementar 


Objektivat 


 0) 1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve dhe lirim sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te 
ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 1)  1).Sigurimi dhe trajtimi financiar te ushtarakev ne rezerve 
,sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te ushtarakeve dhe ligjet e aktet nenligjore per trajtime te veçanta. 2)  
1).Sigurimi dhe trajtimi finaciarte ushtarakeve ne rezerve sipas ligjit per Sigurimet Shoqerore Suplementare te ushtarakut dhe 
ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 3) 1).Sigurimi i trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve,sipas ligjit per 
Sigurimet Shoqerore Suplamentare te ushtarakut dhe ligjeve e akteve nenligjore per trajtime te veçanta. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 266 266 266 266 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 85,000.0 85,000.0 85,000.0 85,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 319.55 319.55 319.55 319.55 
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C.7 MINISTRIA E PUNES, CESHTJEVE SOCIALE DHE SHANSEVE TE BARABARTA 
 
Misioni i Ministrise:  
 
Ministria  e  Punes,  Çeshtjeve  Sociale  dhe  Shanseve  te  Barabarta  ka  si mision  zhvillimin  e  politikave  per  nxitjen  e 


punesimit dhe mbrojtjen shoqerore; uljen e papunesise e te varferise nepermjet programeve aktive te punesimit e formimit 
profesional, programeve aktive e parandaluese te mbrojtjes shoqerore; sigurimit te punes te denje e shperblimit te drejte 
per  te gjithe; garantimit  te mbrojtjes,  sigurise dhe  shendetit ne pune; krijimit  te kushteve per mundesi  te barabarta per 
pune,  integrim, perfitime e sherbime, dhe ne bashkepunim te ngushte me partnere sociale, sektorin privat dhe shoqerine 
civile. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Të mbështese arritjet efektive të qëllimeve dhe objektivave të MPCSSHB si  dhe të 
ndihmojë e të mbështesë qeverisjen duke rritur eficencën e burimeve njerëzore, 
materiale dhe financiare.   


04170 
Inspektimi ne 
Pune 


Inspektoriati i punes, si nje institucion i domosdoshem ne politikat sociale te nje 
shteti, mbron shendetin dhe sigurine e punemarresve, duke i ofruar ketyre te fundit 
kushte pune dhe mbrojtje te krahasueshme me ato qe ofrohen nga shtetet anetare 
te BE‐se, gje e cila siguron me pas nje levizje te lire te punetoreve. 


10220  Sigurimi Shoqeror 


Programi mbulon me fonde dhenien e te drejtave per perfitime personave ne lidhje 
me humbjen e aftesise per pune per shkak te semundjes , barrelindjes, pleqerise , 
invaliditetit , humbjen e mabjtesit te familjes, aksidentin ne pune , semundjes 
profesionale dhe papunesise, gjithashtu realizon kompensimin e  rritjes se cmimit te 
energjise, etj nga buxheti i shtetit per pensionistet, invalidet e punes e te luftes , 
veteranet e luftes. Realizon  transfertat e fondeve nga sigurimet shoqerore 
suplementare per punonjesit e larte te shtetit, per ushtaraket e SHIK‐ut, e rendit, per 
familjet e deshmoreve , per ish minatoret, ish punonjesit e industrise ushtarake , per 
punonjesit e poliicise. 


10430  Mbrojtja Sociale 


Programi i Mbrojtjes Sociale mbështet nëpërmjet pagesave në kesh me ndihmë 
ekonomike dhe shërbime shoqërore, familjet dhe individët në nevojë të cilet nuk 
mund të sigurojnë plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe  
mundësive personale, rruajtjen e integritetit  për shkak të aftësive dhe mundësive të 
kufizuara ekonomike, psikologjike e shoqërore. 
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10460 
Shanset e 
Barabarta 


Programi I Shanseve të Barabarta nëpërmjet politikave qeveritare synon integrimin 
gjinor, parandalimin dhe minimizimin e dhunës në familje, mbrojtien e familjes si dhe 
nëpërmjet proçesit të monitorimit mbledh informacionin mbi implementin dhe 
progresin e bërë mbi zbatimin e ¿Strategjisë Kombëtare për Fëmijët. Strategjisë 
Kombëtare për Personat me Aftësi të Kufizuar. Strategjisë Ndërsektoriale të 
Përfshirjes Sociale dhe Strategjisë Për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së 
Minoritetit Rom dhe Planit të dekadës së Përfshirjes së Romëve. 


10550  Tregu i Punes 


Perputhja e kerkeses dhe ofertes per pune behet nga sherbimet e punesimit dhe 
perfshin:  ‐ informacion per vendet e lira te punes,  ‐ ndermjetesim per punesim,  ‐ 
keshillim dhe orientim per pune dhe profesion,  ‐ programet e formimit professional,  
‐ programet e krijimit te vendeve te reja te punes  ‐ dhe nje sistemi te mbeshtetjes 
me te ardhura per te papunet nepermjet pageses se    papunesise,  ‐ Riintegrimi ne 
tregun e punes te emigranteve te kthyer.   


 
Shpenzimet  buxhetore  te Ministrise  se  Punes,  Çeshtjeve  Sociale  dhe  Shanseve  te  Barabarta  ne  nivel 
programi per periudhen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 


1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Të mbështese arritjet efektive të qëllimeve dhe objektivave të MPCSSHB si  dhe të ndihmojë e të mbështesë qeverisjen duke rritur eficencën e burimeve njerëzore, materiale dhe financiare. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Të mbështesë misionin e MPCSSHB , qellimin dhe objektivat e këtij institucioni me shërbime profesionale (Planifikim dhe zhvillim ligjor, zhvillim te burimeve njerezore, dhe marrëdhënieve 
me jashtë), si dhe infrastrukturë fizike, duke përfshirë këtu shërbimet e IT dhe shërbimet financiare dhe audituse. Këto shërbime do te japin ndihmesën  mbështetëse për qeverisjen dhe 
rritjen e eficencës së burimeve, njerëzore financiare e materiale.    


 
Qellimi i Politikes se Programit 
MPPSSHB do të organizohet e struktorohet në mënyrë të tillë që të realizojë me efiçensë obligimet dhe programet e qeverisë shqiptare,        ashtu si ato janë përshkruar në programin 
qeveritar dhe ne nivelin komunitar në mënyrë që Shqipëria të përmbushë kërkesat e MSA dhe të marrveshjeve të tjera ndërkombëtare ku qeveria shqiptare është palë.            


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
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1). Rritje e administrimit te burimeve 
financiare dhe materiale të aparatit të 
MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   
ligjore buxhetore e finaciare   
2). Menaxhimi i stafit të MPÿSSHB ‐a në 
përputhje të plotë me legjistlacionin .   
3). Zhvillim i  kapaciteteve të burimeve 
njerëzore dhe të IT në funksion të 
menaxhimit institucional te sitemit të 
MPCSSHB  
4). .Permisim i sistemit te raporteve te 
adutitimit krijimi i nje data base me 
vartesitë.   
5). Krijimi Standarteve për kuadrin ligjor , 
marrveshjeve dhe projekt , 
propozimeve,sipas detyrimeve qe rjedhin 
nga MSA.   
6). Menaxhim efikas në bashkerendimin e 
punës në Ministrinë e Punës, Cështjeve 
Sociale dhe Shanseve të Barabarta për 
zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim‐
Asociimit në përgatitjen e raporteve për 
procesin e integrimit europian, si dhe 
menaxhimin sa më efikas në bashkërendimin 
dhe monitorimin e programit të ndihmës 
komunitare, që mund të ofrohet në kuadër 
të integrimit europian.propozimeve.dhe 
intergrimin. 


1). Rritje e administrimit te burimeve 
financiare dhe materiale të aparatit të 
MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   
ligjore buxhetore e finaciare   
2). Menaxhimi i stafit të MPÿSSHB ‐a në 
përputhje të plotë me legjistlacionin .   
3). Zhvillim i  kapaciteteve të burimeve 
njerëzore dhe të IT në funksion të 
menaxhimit institucional te sitemit të 
MPCSSHB   
4). Permisim i sistemit te raporteve te 
adutitimit krijimi i nje data base me 
vartesitë.   
5). Krijimi Standarteve për kuadrin ligjor , 
marrveshjeve dhe projekt , 
propozimeve,sipas detyrimeve qe rjedhin 
nga MSA.   
6). Menaxhim efikas në bashkerendimin e 
punës në Ministrinë e Punës, Cështjeve 
Sociale dhe Shanseve të Barabarta për 
zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim‐
Asociimit në përgatitjen e raporteve për 
procesin e integrimit europian, si dhe 
menaxhimin sa më efikas në bashkërendimin 
dhe monitorimin e programit të ndihmës 
komunitare, që mund të ofrohet në kuadër 
të integrimit europian.propozimeve.dhe 
intergrimin 


1). Rritje e administrimit te burimeve 
financiare dhe materiale të aparatit të 
MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   
ligjore buxhetore e finaciare   
2). Menaxhimi i stafit të MPÿSSHB ‐a në 
përputhje të plotë me legjistlacionin   
3). Zhvillim i  kapaciteteve të burimeve 
njerëzore dhe të IT në funksion të 
menaxhimit institucional te sitemit të 
MPCSSHB  4). Përshtatja e procedurave  te 
auditimit mestandartet e ligjit te ri të 
Planifikimit dhe Buxhetimin.   
5). hvillimi i standarteve për kuadrin ligjor 
dhe projektaktet, për fushat e veprimtarisë  
që   mbulon MPCSSHB.   
6). Menaxhim efikas në bashkerendimin e 
punës në Ministrinë e Punës, Cështjeve 
Sociale dhe Shanseve të Barabarta për 
zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim‐
Asociimit në përgatitjen e raporteve për 
procesin e integrimit europian, si dhe 
menaxhimin sa më efikas në bashkërendimin 
dhe monitorimin e programit të ndihmës 
komunitare, që mund të ofrohet në kuadër 
të integrimit europian.propozimeve.dhe 
intergrimin. 


1). Rritje e administrimit te burimeve 
financiare dhe materiale të aparatit të 
MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   
ligjore buxhetore e finaciare   
2). Menaxhimi i stafit të MPCSSHB ‐a në 
përputhje të plotë me legjistlacionin   
3).  Rritja e eficensës së IT‐së si një proçes i 
domosdoshëm për percjelljen me efikasitet e 
në kohë  të informacioneve, të cilat rrisin 
efiçensën e performancës profesionale të të 
gjithë stafit të MPCSSHBsë   
4). Mbështetje e zhvillimit të            
qëndrueshem ekonomik të vendit nëpërmjet 
administrimit me efektivitet të projekteve 
Përmisim cilësor i proçesit të përafrimit të         
legistacionit me acqui communitar, 
monitorimit te projekteve qe veprojne ne 
fushën sociale e te tregut të punës. 


Standardet e Politikes se Programit 
Efikasitet në rekomandimin e përparësive, shpërndarjen e burimeve njerëzore dhe planifikimin e verpimtarive për mbështjetjen  institucionale të procesit të integrimit europian. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Raporte financiare, buxhetore, statistikore 


Përshkrimi Pasqyrat e alokimit te fondeve buxhetore, plani financiar i detajuar Raportet mujore financiare e buxhetore, Bilanci kontabel i 
Aparatit dhe gjithe sistemit te MPCSSHB, Relacione financiare e buxhetore raporte statistikore. 


Objektivat 


 0) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   ligjore 
buxhetore e finaciare 1) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPCSSHB  ne përputhje me 
zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 2) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPÿSSHB  ne 
përputhje me zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 3) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të 
MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 480 490 490 490 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 18,760.0 17,340.0 18,240.0 20,130.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 39.08 35.39 37.22 41.08 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Akte Projekt akte ligjore e nenligjore te miratuara , hartim dhe përmisim 


Përshkrimi Pergatitja e akteve ligjore e nenligjore, marrveshjeve,sipas detyrimeve qe rrjedhin nga dokumentet politike te MPCSSHB dhe 
direktivave te BE hartimi rishikimi,permisimi i akteve per fushat e veprimtarise se MPCSHB 


Objektivat  0) Krijimi Standarteve për kuadrin ligjor , marrveshjeve dhe projekt , propozimeve,sipas detyrimeve qe rjedhin nga MSA. 1) 
Krijimi Standarteve për kuadrin ligjor , marrveshjeve dhe projekt , propozimeve,sipas detyrimeve qe rjedhin nga MSA. 2) hvillimi i 
standarteve për kuadrin ligjor dhe projektaktet, për fushat e veprimtarisë  që   mbulon MPÿSSHB. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer aktesh 35 37 37 37 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,523.0 10,850.0 10,950.0 10,950.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 300.66 293.24 295.95 295.95 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Raport progrese per  MIE , raporte mujore per takimet me KE 


Përshkrimi pergatitja e informacionit dhe  raportit  progrese mujore ne kuadër të MSA si dhe përgatitja hedhja e të dhënave në sistemin 
online. Përgatitja e informacioneve për KE, identifikimi montorimi i projekteve IPA                


Objektivat 


 0) Menaxhim efikas në bashkerendimin e punës në Ministrinë e Punës, ÿështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta për 
zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit në përgatitjen e raporteve për procesin e integrimit europian, si dhe menaxhimin 
sa më efikas në bashkërendimin dhe monitorimin e programit të ndihmës komunitare, që mund të ofrohet në kuadër të integrimit 
europian.propozimeve.dhe intergrimin. 1) Menaxhim efikas në bashkerendimin e punës në Ministrinë e Punës, ÿështjeve Sociale 
dhe Shanseve të Barabarta për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit në përgatitjen e raporteve për procesin e 
integrimit europian, si dhe menaxhimin sa më efikas në bashkërendimin dhe monitorimin e programit të ndihmës komunitare, që 
mund të ofrohet në kuadër të integrimit europian.propozimeve.dhe intergrimin 2) Menaxhim efikas në bashkerendimin e punës 
në Ministrinë e Punës, ÿështjeve Sociale dhe Shanseve të Barabarta për zbatimin e Marrëveshjes së Stabilizim-Asociimit në 
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përgatitjen e raporteve për procesin e integrimit europian, si dhe menaxhimin sa më efikas në bashkërendimin dhe monitorimin e 
programit të ndihmës komunitare, që mund të ofrohet në kuadër të integrimit europian.propozimeve.dhe intergrimin. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr evidencash e roprtesh 100 105 105 105 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,849.0 18,274.0 19,930.0 26,300.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 198.49 174.04 189.81 250.48 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Dokumentacion i hartuar te rekrutimit, trajnimit e vleresimit te Stafit te MPCSSHB 


Përshkrimi Hartimi i pershkrimeve te vendeve te punes, ne pershtatje me permisimet ligjore, permisimi i formulareve te vleresimit vjetor 
sipas objektivave individuale monitorimi i trajnimeve dhe evidentimi i nevojave per trajnim  te stafit. 


Objektivat  0) Menaxhimi i stafit të MPÿSSHB -a në përputhje të plotë me legjistlacionin . 1) Menaxhimi i stafit të MPÿSSHB -a në përputhje 
të plotë me legjistlacionin . 2) Menaxhimi i stafit të MPÿSSHB -a në përputhje të plotë me legjistlacionin 3) Menaxhimi i stafit të 
MPCSSHB -a në përputhje të plotë me legjistlacionin 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr evidecash 280 290 300 300 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,310.0 15,836.0 15,950.0 15,950.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 54.68 54.61 53.17 53.17 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Raporte Auditimi 


Përshkrimi Kryerja e kontrolleve per zbatimin e ligjshmerise dhe te standarteve financiare, ne sistemin e MPCSHB,raporte te perpiluara ne 
baze te ndryshimeve te reja per auditin                   


Objektivat 


 0) .Permisim i sistemit te raporteve te adutitimit krijimi i nje data base me vartesitë. 1) Permisim i sistemit te raporteve te 
adutitimit krijimi i nje data base me vartesitë. 2) Përshtatja e procedurave  te auditimit mestandartet e ligjit te ri të Planifikimit dhe 
Buxhetimin. 3) Mbështetje e zhvillimit të            qëndrueshem ekonomik të vendit nëpërmjet administrimit me efektivitet të 
projekteve Përmisim cilësor i proçesit të përafrimit të             legistacionit me acqui communitar, monitorimit te projekteve qe 
veprojne ne fushën sociale e te tregut të punës. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr raportesh 30 32 32 30 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,838.0 15,700.0 14,600.0 14,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 527.93 490.63 456.25 486.67 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti G Mirmbajtja e godines dhe pajisjeve te aparatit te Ministrise 


Përshkrimi mirembajta e godines nepermjet sherbimeve te ndryshme dhe evidentimi i sherbimeve te mjeteve te trasportit e pajisjeve te 
ministrise. 


Objektivat 


 0) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPÿSSHB  ne përputhje me zhvillimet   ligjore 
buxhetore e finaciare 1) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPÿSSHB  ne përputhje me 
zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 2) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPÿSSHB  ne 
përputhje me zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 3) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të 
MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr sherbimesh 20 20 20 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,520.0 40,950.0 32,400.0 36,450.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,526.0 2,047.5 1,620.0 1,822.5 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti H Shpenzime te funksionimit (stafi drejtues) i MPCSSHB 


Përshkrimi Ketu perfshihen shepenzimet per stafin ploitik, ku pershshihen pagat shepenzimet per baze materiale pritje perciellje, pritje 
delegacionesh, etj.                   


Objektivat 


 0) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPÿSSHB  ne përputhje me zhvillimet   ligjore 
buxhetore e finaciare 1) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPÿSSHB  ne përputhje me 
zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 2) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të MPÿSSHB  ne 
përputhje me zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 3) Rritje e administrimit te burimeve financiare dhe materiale të aparatit të 
MPCSSHB  ne përputhje me zhvillimet   ligjore buxhetore e finaciare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr drejtusish 13 13 13 13 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,800.0 24,230.0 26,630.0 29,920.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,369.23 1,863.85 2,048.46 2,301.54 
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04170  INSPEKTIMI NE PUNE 
 


3. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Inspektoriati i punes, si nje institucion i domosdoshem ne politikat sociale te nje shteti, mbron shendetin dhe sigurine e punemarresve, duke i ofruar ketyre te fundit kushte pune dhe 
mbrojtje te krahasueshme me ato qe ofrohen nga shtetet anetare te BE‐se, gje e cila siguron me pas nje levizje te lire te punetoreve. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Inspektoriati i punes, si nje institucion i domosdoshem ne politikat sociale te nje shteti, mbron shendetin dhe sigurine e punemarresve, duke i ofruar ketyre te fundit kushte pune dhe 
mbrojtje te krahasueshme me ato qe ofrohen nga shtetet anetare te BE‐se, gje e cila siguron me pas nje levizje te lire te punetoreve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Nepermjet politikave te inspektimit ne pune synohet te arrihet permiresimi i kushteve te punes, permiresimi i cilesise se prodhimit dhe sherbimeve, per te arritur permiresimin e cilesise se 
jetes, nepermjet: i. reduktimit te numrit te diteve te humbura ne pune, ne masen 15% gradualisht deri ne vitin 2013, krahasuar me vitin 2009. ii. reduktimit te aksidenteve ne pune dhe 
semundjeve profesionale ne masen 15%, parandalimin e largimeve te hershme nga tregu i punes,  gradualisht deri ne vitin 2013, krahasuar me vitin 2009. iii. shtimit te numrit te 
kontratave kolektive dhe indivuale te punes ne masen 12%, gradualisht deri ne vitin 2013, krahasuar me vitin 2009. iv. funksionimit te organeve konsultative per ceshtjet e sigurise dhe 
shendetit ne pune ne nivel ndermarrje. v. Relizimit te zgjidhjes me mirektimim te mosmarreveshjeve kolektive te punes, ne mase 50% cdo vit, nepermjet zhvillimit efektiv te procedurave 
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te ndermjetesim‐pajtimit. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative 
nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.   
2) Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre 
progressive i legjislacionit shqiptar ne 
perputhje me ato te Komunitetit Europian 
ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, 
dhe dialogut social.   
3). Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
4) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 
ndryshimeve positive persa i perket kultures 
se parandalimit te rreziqeve ne pune. 


1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative 
nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.   
2) Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre 
progressive i legjislacionit shqiptar ne 
perputhje me ato te Komunitetit Europian 
ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, 
dhe dialogut social.   
3) Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
4) Rishikimi i dokumentit te politikave te 
sigurise dhe shendetin ne pune ne perputhje 
me zhvillimin e tregut te punes dhe 
ndryshimeve ekonomike gjate vitit 2011   
5) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 
ndryshimeve positive persa i perket kultures 
se parandalimit te rreziqeve ne pune. 


1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative 
nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.   
2) Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre 
progressive i legjislacionit shqiptar ne 
perputhje me ato te Komunitetit Europian 
ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, 
dhe dialogut social.   
3) Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
4) Rishikimi i dokumentit te politikave te 
sigurise dhe shendetin ne pune ne perputhje 
me zhvillimin e tregut te punes dhe 
ndryshimeve ekonomike gjate vitit 2012   
5) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 
ndryshimeve positive persa i perket kultures 
se parandalimit te rreziqeve ne pune. 


1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative 
nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.   
2) Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
3) Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre 
progressive i legjislacionit shqiptar ne 
perputhje me ato te Komunitetit Europian 
ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, 
dhe dialogut social.   
4) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 
ndryshimeve positive persa i perket kultures 
se parandalimit te rreziqeve ne pune 


Standardet e Politikes se Programit 
Inspektimi ne pune  eshte procesi i inspektimit neper subjekte qe kryhet nga inspektoret e punes, nepermjet strukturave te inspektoriatit te punes ne nivel qendror,  rajonal dhe vendor, 
pergjegjese per  sigurimin e zbatueshmerise se legjislacionit te punes ne cdo vend pune te kontrolluar nga keta te fundit.  Siguria dhe shendeti ne pune jane masat e marra, qe kane si 
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synim  permiresimin e kushteve gjate procesit te punes, ruajtjen e jetes, integritetin e shendetit, mbrojtjen fizike dhe psikike te punemarresve te tjere, qe marrin pjese ne procesin e 
prodhimit.  Keshilli Kombetar i Punes është një mekanizëm konsultativ tripalesh qeveri‐organizata punedhenesish‐organizata punemarresish qe ka përgjegjësinë të keshilloje Keshillin e 
Ministrave, nepermjet rekomandimeve, lidhur kuadrin ligjor e institucional për të mundësuar zhvillimin e ekonomise ne pergjithesi, dhe per te permiresuar kushtet e punes dhe rritjen e 
nivelit te jeteses ne vecanti. 
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4. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00105 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A i- Organizimi i kontrolleve neper subjektet private me qellim sigurimin e zbatueshmerise se legjislacionit te punes 


Përshkrimi 
Kontrolle neper subjektet private me qellim sigurimin e zbatueshmerise se legjislacionit te punes 


Objektivat 


0) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.  1) 1. Sigurimi sa me i efektshem i 
zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 2) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së 
në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të 
ekonomisë. 3) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet 
ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 4 3 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 168,360.0 160,610.0 180,320.0 191,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 42,090.0 53,536.67 45,080.0 47,750.0 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C iii- krijimi i nje sistemi formimi per 122 inspektor pune dhe kontrollore 


Përshkrimi 
Sistem formimi per 122 inspektor pune dhe kontrollore 


Objektivat 


0) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.  1) 1. Sigurimi sa me i efektshem i 
zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 2) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së 
në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të 
ekonomisë. 3) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet 
ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer aktesh 35 37 37 37 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,523.0 10,850.0 10,950.0 10,950.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 300.66 293.24 295.95 295.95 


 
Projekti 00105 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti F i- Miratimi Kodit te Punes te rishikuar 


Përshkrimi 
Miratimi Kodit te Punes te rishikuar 


Objektivat 0) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit Europian ne 
fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut social. 1) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i 
legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit Europian ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut 
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social. 2) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit 
Europian ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut social. 3) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive 
dhe te harmonishme te punes, permes nxitjes se negociatave kolektive, ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes 
dialogut social tripalesh dhe dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne nivel ndermarrje. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr evidecash 280 290 300 300 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,310.0 15,836.0 15,950.0 15,950.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 54.68 54.61 53.17 53.17 


 
Projekti 00105 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti J iv- Profilizimi i inspektoreve dhe kontrolloreve te punes sipas fushave te ekonomise 


Përshkrimi 
Profilizimi i inspektoreve dhe kontrolloreve te punes sipas fushave te ekonomise 


Objektivat 


 0) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.  1) 1. Sigurimi sa me i efektshem i 
zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 2) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së 
në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të 
ekonomisë. 3) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet 
ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr raportesh 0 3 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,200.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 400.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti L i- Organizimi i 4 mbledhjeve te Keshillit Kombetar te Punes 


Përshkrimi 
Organizimi i 4 mbledhjeve te Keshillit Kombetar te Punes 


Objektivat 


0) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive dhe te harmonishme te punes, permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes dialogut social tripalesh dhe dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje. 1) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive dhe te harmonishme te punes, permes nxitjes se 
negociatave kolektive, ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes dialogut social tripalesh dhe dypalesh, ne nivel 
qendror, rajonal dhe ne nivel ndermarrje. 2) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne nivel ndermarrje. 3) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i 
legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit Europian ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut 
social. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr sherbimesh 0 2 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 450.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 225.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti M i- Organizimi i fushatave sensibilizuese per ceshtjet e sigurise dhe shendetit ne pune 


Përshkrimi 
Organizimi i 3 fushatave sensibilizuese per ceshtjet e sigurise dhe shendetit ne pune 


Objektivat  1) 4. Zhvillimit te nje kulture parandalimi te rreziqeve ne pune. Fushatat informuese europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e ndryshimeve positive persa i perket kultures se parandalimit te rreziqeve ne pune. 2) 4. 
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Zhvillimit te nje kulture parandalimi te rreziqeve ne pune. Fushatat informuese europiane dhe kombetare perfaqesojne nje mjet 
te rendesishem ne arritjen e ndryshimeve positive persa i perket kultures se parandalimit te rreziqeve ne pune. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr drejtusish 0 3 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 900.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 300.0 0.0 0.0 
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04170  INSPEKTIMI NE PUNE 


 
5. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Inspektoriati i punes, si nje institucion i domosdoshem ne politikat sociale te nje shteti, mbron shendetin dhe sigurine e punemarresve, duke i ofruar ketyre te fundit kushte pune dhe 
mbrojtje te krahasueshme me ato qe ofrohen nga shtetet anetare te BE‐se, gje e cila siguron me pas nje levizje te lire te punetoreve. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Inspektoriati i punes, si nje institucion i domosdoshem ne politikat sociale te nje shteti, mbron shendetin dhe sigurine e punemarresve, duke i ofruar ketyre te fundit kushte pune dhe 
mbrojtje te krahasueshme me ato qe ofrohen nga shtetet anetare te BE‐se, gje e cila siguron me pas nje levizje te lire te punetoreve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Nepermjet politikave te inspektimit ne pune synohet te arrihet permiresimi i kushteve te punes, permiresimi i cilesise se prodhimit dhe sherbimeve, per te arritur permiresimin e cilesise 
se jetes, nepermjet: i. reduktimit te numrit te diteve te humbura ne pune, ne masen 15% gradualisht deri ne vitin 2013, krahasuar me vitin 2009. ii. reduktimit te aksidenteve ne pune 
dhe semundjeve profesionale ne masen 15%, parandalimin e largimeve te hershme nga tregu i punes,  gradualisht deri ne vitin 2013, krahasuar me vitin 2009. iii. shtimit te numrit te 
kontratave kolektive dhe indivuale te punes ne masen 12%, gradualisht deri ne vitin 2013, krahasuar me vitin 2009. iv. funksionimit te organeve konsultative per ceshtjet e sigurise dhe 
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shendetit ne pune ne nivel ndermarrje. v. Relizimit te zgjidhjes me mirektimim te mosmarreveshjeve kolektive te punes, ne mase 50% cdo vit, nepermjet zhvillimit efektiv te 
procedurave te ndermjetesim‐pajtimit. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm 
të ekonomisë.   2) Permiresimi dhe 
harmonizimi ne menyre progressive i 
legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato 
te Komunitetit Europian ne fushen e 
sigurise dhe shendetit ne pune, dhe 
dialogut social.   
3). Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
4) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 
ndryshimeve positive persa i perket 
kultures se parandalimit te rreziqeve ne 
pune. 


1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm 
të ekonomisë.   
2) Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre 
progressive i legjislacionit shqiptar ne 
perputhje me ato te Komunitetit Europian 
ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, 
dhe dialogut social.   
3) Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
4) Rishikimi i dokumentit te politikave te 
sigurise dhe shendetin ne pune ne 
perputhje me zhvillimin e tregut te punes 
dhe ndryshimeve ekonomike gjate vitit 
2011   
5) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 


1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm 
të ekonomisë.   
2) Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre 
progressive i legjislacionit shqiptar ne 
perputhje me ato te Komunitetit Europian 
ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, 
dhe dialogut social.   
3) Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
4) Rishikimi i dokumentit te politikave te 
sigurise dhe shendetin ne pune ne 
perputhje me zhvillimin e tregut te punes 
dhe ndryshimeve ekonomike gjate vitit 
2012   
5) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 


1) Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të 
legjislacionit të SSHP‐së në praktikën e 
përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm 
të ekonomisë.   
2) Nxitja e marredhenieve te shendosha, 
produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te 
punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje.   
3) Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre 
progressive i legjislacionit shqiptar ne 
perputhje me ato te Komunitetit Europian 
ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, 
dhe dialogut social.   
4) Zhvillimit te nje kulture parandalimi te 
rreziqeve ne pune. Fushatat informuese 
europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e 
ndryshimeve positive persa i perket 
kultures se parandalimit te rreziqeve ne 
pune 
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ndryshimeve positive persa i perket 
kultures se parandalimit te rreziqeve ne 
pune. 


ndryshimeve positive persa i perket 
kultures se parandalimit te rreziqeve ne 
pune. 


Standardet e Politikes se Programit 
Inspektimi ne pune  eshte procesi i inspektimit neper subjekte qe kryhet nga inspektoret e punes, nepermjet strukturave te inspektoriatit te punes ne nivel qendror,  rajonal dhe vendor, 
pergjegjese per  sigurimin e zbatueshmerise se legjislacionit te punes ne cdo vend pune te kontrolluar nga keta te fundit.  Siguria dhe shendeti ne pune jane masat e marra, qe kane si 
synim  permiresimin e kushteve gjate procesit te punes, ruajtjen e jetes, integritetin e shendetit, mbrojtjen fizike dhe psikike te punemarresve te tjere, qe marrin pjese ne procesin e 
prodhimit.  Keshilli Kombetar i Punes është një mekanizëm konsultativ tripalesh qeveri‐organizata punedhenesish‐organizata punemarresish qe ka përgjegjësinë të keshilloje Keshillin e 
Ministrave, nepermjet rekomandimeve, lidhur kuadrin ligjor e institucional për të mundësuar zhvillimin e ekonomise ne pergjithesi, dhe per te permiresuar kushtet e punes dhe rritjen e 
nivelit te jeteses ne vecanti. 
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6. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00105 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A i- Organizimi i kontrolleve neper subjektet private me qellim sigurimin e zbatueshmerise se legjislacionit te punes 


Përshkrimi 
Kontrolle neper subjektet private me qellim sigurimin e zbatueshmerise se legjislacionit te punes 


Objektivat 


0) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.  1) 1. Sigurimi sa me i efektshem i 
zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 2) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së 
në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të 
ekonomisë. 3) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet 
ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 4 3 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 168,360.0 160,610.0 180,320.0 191,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 42,090.0 53,536.67 45,080.0 47,750.0 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C iii- krijimi i nje sistemi formimi per 122 inspektor pune dhe kontrollore 


Përshkrimi 
Sistem formimi per 122 inspektor pune dhe kontrollore 


Objektivat 


0) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.  1) 1. Sigurimi sa me i efektshem i 
zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 2) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së 
në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të 
ekonomisë. 3) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet 
ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer aktesh 35 37 37 37 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,523.0 10,850.0 10,950.0 10,950.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 300.66 293.24 295.95 295.95 


 
Projekti 00105 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti F i- Miratimi Kodit te Punes te rishikuar 


Përshkrimi 
Miratimi Kodit te Punes te rishikuar 


Objektivat 


0) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit Europian ne 
fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut social. 1) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i 
legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit Europian ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut 
social. 2) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit 
Europian ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut social. 3) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive 
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dhe te harmonishme te punes, permes nxitjes se negociatave kolektive, ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes 
dialogut social tripalesh dhe dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne nivel ndermarrje. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr evidecash 280 290 300 300 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,310.0 15,836.0 15,950.0 15,950.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 54.68 54.61 53.17 53.17 


 
Projekti 00105 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti J iv- Profilizimi i inspektoreve dhe kontrolloreve te punes sipas fushave te ekonomise 


Përshkrimi 
Profilizimi i inspektoreve dhe kontrolloreve te punes sipas fushave te ekonomise 


Objektivat 


 0) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te 
inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë.  1) 1. Sigurimi sa me i efektshem i 
zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve 
administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 2) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së 
në praktikën e përditshem, nepermjet ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të 
ekonomisë. 3) 1. Sigurimi sa me i efektshem i zbatimit të legjislacionit të SSHP-së në praktikën e përditshem, nepermjet 
ushtrimit te inspektimeve dhe kontrolleve administrative nëpër sektorë të ndryshëm të ekonomisë. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr raportesh 0 3 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,200.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 400.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti L i- Organizimi i 4 mbledhjeve te Keshillit Kombetar te Punes 


Përshkrimi 
Organizimi i 4 mbledhjeve te Keshillit Kombetar te Punes 


Objektivat 


0) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive dhe te harmonishme te punes, permes nxitjes se negociatave kolektive, 
ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes dialogut social tripalesh dhe dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne 
nivel ndermarrje. 1) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive dhe te harmonishme te punes, permes nxitjes se 
negociatave kolektive, ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes dialogut social tripalesh dhe dypalesh, ne nivel 
qendror, rajonal dhe ne nivel ndermarrje. 2) 3. Nxitja e marredhenieve te shendosha, produktive dhe te harmonishme te punes, 
permes nxitjes se negociatave kolektive, ndermjetesimit ne kohe te konflikteve te punes permes dialogut social tripalesh dhe 
dypalesh, ne nivel qendror, rajonal dhe ne nivel ndermarrje. 3) 2. Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progressive i 
legjislacionit shqiptar ne perputhje me ato te Komunitetit Europian ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune, dhe dialogut 
social. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr sherbimesh 0 2 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 450.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 225.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00101 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti M i- Organizimi i fushatave sensibilizuese per ceshtjet e sigurise dhe shendetit ne pune 


Përshkrimi 
Organizimi i 3 fushatave sensibilizuese per ceshtjet e sigurise dhe shendetit ne pune 


Objektivat 
 1) 4. Zhvillimit te nje kulture parandalimi te rreziqeve ne pune. Fushatat informuese europiane dhe kombetare perfaqesojne nje 
mjet te rendesishem ne arritjen e ndryshimeve positive persa i perket kultures se parandalimit te rreziqeve ne pune. 2) 4. 
Zhvillimit te nje kulture parandalimi te rreziqeve ne pune. Fushatat informuese europiane dhe kombetare perfaqesojne nje mjet 
te rendesishem ne arritjen e ndryshimeve positive persa i perket kultures se parandalimit te rreziqeve ne pune. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr drejtusish 0 3 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 900.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 300.0 0.0 0.0 
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10220  Sigurimi Shoqeror 


 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Programi mbulon me fonde dhenien e te drejtave per perfitime personave ne lidhje me humbjen e aftesise per pune per shkak te semundjes , barrelindjes, pleqerise , invaliditetit , humbjen e 
mabjtesit te familjes, aksidentin ne pune , semundjes profesionale dhe papunesise, gjithashtu realizon kompensimin e  rritjes se cmimit te energjise, etj nga buxheti i shtetit per pensionistet, 
invalidet e punes e te luftes , veteranet e luftes. Realizon  transfertat e fondeve nga sigurimet shoqerore suplementare per punonjesit e larte te shtetit, per ushtaraket e SHIK‐ut, e rendit, per 
familjet e deshmoreve , per ish minatoret, ish punonjesit e industrise ushtarake , per punonjesit e poliicise. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Programi mbulon me fonde dhenien e te drejtave per perfitime personave ne lidhje me humbjen e aftesise per pune per shkak te semundjes , barrelindjes, pleqerise , invaliditetit , humbjen e 
mabjtesit te familjes, aksidentin ne pune , semundjes profesionale dhe papunesise, gjithashtu realizon kompensimin e  rritjes se cmimit te energjise, etj nga buxheti i shtetit per pensionistet, 
invalidet e punes e te luftes , veteranet e luftes. Realizon  transfertat e fondeve nga sigurimet shoqerore suplementare per punonjesit e larte te shtetit, per ushtaraket e SHIK‐ut, e rendit, per 
familjet e deshmoreve , per ish minatoret, ish punonjesit e industrise ushtarake , per punonjesit e policise. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i nivelit te jeteses se perfituesve nepermjet rritjes se perfitimeve nga sigurimet shoqerore me nje ritem mesatar rritje prej 10%. Dhenia e kompensimeve nga rritja e cmimeve te 
energjise, bukes ,etj. Ngushtimi i dallimeve ne masen e pensioneve te qytetit dhe fshatit deri ne vitin 2012. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Rritja e perfitimeve ne masen 7% ne qytet 
dhe 15% ne fshat duke filluar nga 1 korriku 
2010     
2). Dhenia e perfitimeve per personat qe ju 
lind e drejta gjate kesaj periudhe   
3). Dhenia e kompensimve nga rritja e 
cmimeve.   
4).  Realizimi i projektit per krijimin e arkivave 


1). Rritja e perfitimeve ne masen 6% ne qytet 
dhe 15% ne fshat (nga 1 korriku 2011).   
2). Dhenia e perfitimeve per personat qe ju 
lind e drejta gjate kesaj periudhe   
3). Dhenia e kompensimve nga rritja e 
cmimeve. 


1). Rritja e perfitimeve ne masen 6% ne qytet 
dhe 15% ne fshat (nga 1 korriku 2012).   
2). Dhenia e perfitimeve per personat qe ju 
lind e drejta gjate kesaj periudhe    
3). Dhenia e kompensimve nga rritja e 
cmimeve. 


1). Rritja e perfitimeve ne masen 6% ne qytet 
dhe 15% ne fshat (nga 1 korriku 2013).   
2). Dhenia e perfitimeve per personat qe ju 
lind e drejta gjate kesaj periudhe   
3). Dhenia e kompensimve nga rritja e 
cmimeve. 


Standardet e Politikes se Programit 
Mbulimi i gjithe popullsise me elemente sigurimi. Masa e pensionit minimal te siguroje te pakten minimumin jetik dhe shkalla e zevendesimit te jete 75 % e pages minimale ndersa shkalla e 
zevendesimit per pensionin mesatar te shkoje mbi 45%. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00102 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Sigurime suplementare , trajtime te vecanta nga buxheti i shtetit 


Përshkrimi Jepen perfitime nga sigurimi suplementar i punonjesve te shtetit, per ushtaraket e Shik-ut e rendit, shperblime per familjet e 
deshmoreve,  trajtim per puntoret e nentokes e te industrise ushtarake, punonj. e policise se shtetit, shpenzime varrimi. 


Objektivat  0) Rritja e perfitimeve ne masen 7% ne qytet dhe 15% ne fshat duke filluar nga 1 korriku 2010   1) Rritja e perfitimeve ne masen 
6% ne qytet dhe 15% ne fshat (nga 1 korriku 2011). 2) Rritja e perfitimeve ne masen 6% ne qytet dhe 15% ne fshat (nga 1 
korriku 2012). 3) Rritja e perfitimeve ne masen 6% ne qytet dhe 15% ne fshat (nga 1 korriku 2013). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer fizik 24583 23667 23600 24000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,002,000.0 2,485,000.0 2,600,000.0 2,715,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 81.44 105.0 110.17 113.13 


  
 


Projekti 00102 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti C Transferimi ne buxhetet familjare nga sigurimi shoqeror i detyrueshem . 


Përshkrimi Jepen perfitime per 531592 pensioniste ne qytet e fshat , per pensione pleqerie, invaliditeti e familjare, per personat e siguruar, 
sipas ligjit te sigurimeve shoqerore. 


Objektivat  0) Dhenia e perfitimeve per personat qe ju lind e drejta gjate kesaj periudhe . 1) Dhenia e perfitimeve per personat qe ju lind e 
drejta gjate kesaj periudhe . 2) Dhenia e perfitimeve per personat qe ju lind e drejta gjate kesaj periudhe . 3) Dhenia e 
perfitimeve per personat qe ju lind e drejta gjate kesaj periudhe . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer fizik 856000 871000 895000 910000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 64,057,000.0 70,317,820.0 77,192,300.0 84,670,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 74.83 80.73 86.25 93.04 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 
 


  
- 309 - 


 
 


 
 
 
 


10430  Mbrojtja Sociale 
 


1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Programi i Mbrojtjes Sociale mbështet nëpërmjet pagesave në kesh me ndihmë ekonomike dhe shërbime shoqërore, familjet dhe individët në nevojë të cilet nuk mund të sigurojnë 
plotësimin e nevojave bazë jetike, zhvillimin e aftësive dhe  mundësive personale, rruajtjen e integritetit  për shkak të aftësive dhe mundësive të kufizuara ekonomike, psikologjike e 
shoqërore. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Mbrojtja e grupeve ne nevoje nga varferia dhe perjashtimi social duke siguruar një sistem ndërhyrjesh të drejtpërdrejta për individin, familjen  për përmirësimin e jetesës së tyre. Zgjerimi i 
mbulimit me llojshmëri shërbimesh, atje ku janë përfituesit dhe lindin nevojat e tyre, për të mbështetur dhe ndihmuar individët, familjet, grupimet dhe komunitetet të vetë‐funksionojnë, të 
jenë të pavarur dhe të përfshihen si të barabartë në zhvillimet shoqërore. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
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Nëpërmjet politikave të mbrojtjes sociale synohet që familjet dhe individet ne nevoje te dalin nga varferia ekstreme , duke gëzuar ndihmën e nevojshme financiare te perkujdesit të 
mjaftueshme për të plotesuar nevojat njësoj si të tjerët. Reduktimi i numrit te familjeve jo te varfera  për të aritur në 75 mijë familje nga 98 mijë qe janë aktualisht,  që përfitojnë ndihme 
ekonomike.   Mbështetja  i nevojave të personave me aftësi te kufizuara me pagesa dhe sherbime në përputhje me nevojat e tyre.   Mbështetje e femijeve nëpërmjet ofrimit të shërbimeve 
cilesore brenda standarteve të perkujdesit shoqeror.   Mbështetje e të moshuarve, grave me shërbimeve cilesore brenda standarteve të perkujdesit shoqeror  .   


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Ulja e numrit të familjeve të varfëra me 
7500 dhe rritja e mases për familje me 14 % 
me shume se ne 2009.   
2). Zbatimi i programit të pagesave në kesh, 
per 127.389 persona  me aftësi të kufizuara 
dhe kujdestaret e tyre. 2.1, Rritja e numrit te 
PAK me 30 vende  që u ofrohen mbeshtetje,  
strehim  ne qendra rezidenciale dhe  
komunite.   
3). Ofrimi i sherbimeve rezidenciale  ne 10 
qendra publike, 280 vende,  ne sherbimin 
rezidencial  te perkujdesit. 3.2 Promovimi i 
10 sherbimeve komunitare per femijet.     
4). Perfshirja e te moshuarve ne sherbimet e 
perkujdesit ne perputhje me nevojat  .  4.2 
Ofrimi i 16 sherbime me baze komunare nga 
shoqeria civile te licensuara.     
5). Mbeshtjta dhe perfshirja e grave, vajzave 
me sherbime te perkujdesit shoqeror  
6). Mbeshtetja e te perndjekurve politik   
7). Mbrojtja e kategorive ne nevoje nga rritja 
e cmimit te energjise elektrike 


1) Ulja e numrit të familjeve të varfëra me 
7500 dhe rritja e mases për familje me 14 % 
me shume se ne 2010.  2). Zbatimi i 
programit të pagesave në kesh, per 130.000 
persona  me aftësi të kufizuara dhe 
kujdestaret e tyre. 2.1 Rritja e numrit te PAK 
me 20 vende , që u ofrohen mbeshtetje,  
strehim  ne qendra rezidenciale dhe  
komunite   
3). Ofrimi i sherbimeve rezidenciale  ne 10 
qendra publike 300 vende,  ne sherbimin 
rezidencial  te perkujdesit 3.2 Promovimi i 13 
sherbimeve komunitare per femijet.   
4). Perfshirja e te moshuarve ne sherbimet e 
perkujdesit ne perputhje me nevojat  .   
5). Mbeshtjta dhe perfshirja e grave, vajzave 
me sherbime te perkujdesit shoqeror   
6). Mbeshtetja e te perndjekurve politik   
7). Mbrojtja e kategorive ne nevoje nga rritja 
e cmimit te energjise elektrike 


1). Ulja e numrit të familjeve të varfëra me 
7500 dhe rritja e mases për familje me 14 % 
me shume se ne 2011.  
2). Zbatimi i programit të pagesave në kesh, 
per 133.000 persona  me aftësi të kufizuara 
dhe kujdestaret e tyre. 2.1 Rritja e numrit te 
PAK me 20 vende  që u ofrohen mbeshtetje,  
strehim  ne qendra rezidenciale dhe  
komunite.  3). Ofrimi i sherbimeve 
rezidenciale  ne 10 qendra publike 325 
vende,  ne sherbimin rezidencial  te 
perkujdesit te perkujdesit.3.2 Promovimi i 18 
sherbimeve komunitare per femijet.  4). 
Perfshirja e te moshuarve ne sherbimet e 
perkujdesit ne perputhje me nevojat  .   
5). Mbeshtjta dhe perfshirja e grave, vajzave 
me sherbime te perkujdesit shoqeror   
6). Mbeshtetja e te perndjekurve politik   
7). Mbrojtja e kategorive ne nevoje nga rritja 
e cmimit te energjise elektrike 


1). Ulja e numrit të familjeve të varfëra me 
7500 dhe rritja e mases për familje me 14 % 
me shume se ne 2012.   
2). Zbatimi i programit të pagesave në kesh, 
per 136.000 persona  me aftësi të kufizuara 
dhe kujdestaret e tyre. 2.1 Rritja e numrit te 
PAK me 10 vende  që u ofrohen mbeshtetje,  
strehim  ne qendra rezidenciale dhe  
komunite.   
3). Ofrimi i sherbimeve rezidenciale  ne 10 
qendra publike 350 vende,  ne sherbimin 
rezidencial  te perkujdesit te perkujdesit.3.2 
Promovimi i 20 sherbimeve komunitare per 
femijet.  4). Perfshirja e te moshuarve ne 
sherbimet e perkujdesit ne perputhje me 
nevojat  .   
5). Mbeshtjta dhe perfshirja e grave, vajzave 
me sherbime te perkujdesit shoqeror   
6). Mbeshtetja e te perndjekurve politik   
7). Mbrojtja e kategorive ne nevoje nga rritja 
e cmimit te energjise elektrike 


Standardet e Politikes se Programit 
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Programi i MBS mbeshtetet : Ligji "Per ndihmen dhe sherbimet shoqerore"; ne Strat sekt MBS, 2007‐2013" dhe  ne VKM në zbatim të ligjit nr. 9355.  . Masa mesatre e NE per 2009 ishte 
3571 leke ne muaj. Familjet ne skemen e ndihmes ekonomike ne 2009 jane 98 mije familje.  Pagesa  per PAK eshte 8700 leke/muaj dhe indeskohet sa paga minale por pa kaluar pension 
minimal ne qytet.  Cilesia e sherbimeve garantohet nga zbatimi i standarteve te sherbimeve te mirauara me VKM.  Ofrohen 150‐190 vende ne institucionet rezidenciale per PAK;Sherbimet 
me baze komunitare si ato qe ofrohen nga OJF, aponjesit vendore ,  licensohen sipas legjislacionin te fuqi, MPÿSSHB monitoron sbatimin e standarteve te sherbimeve qe ofrohen ne keto 
qendra . Sistemi i vleresimit per vendosjen e personave ne institucionet e rezidenciale dhe ditore behet sipas VKM nr.209   
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Inspektime te kryera  mbi standartet e ndihmes ekonomike 


Përshkrimi inspektoriati i ndihmes ekonomike , sipas ligjit ka per mision kontrollin e njesive vendore mbi menyren e zbatimit e legjislacionin 
ne lidhje me kriteret, dokumentacionin dhe masen e perfitimit te ndihmes ekonomike , te zbatuara nga administratoret shoqero 


Objektivat 
0) Mbulimi me i mire i familjeve me te ardhura nga programi i ndihmes ekonomike , masa e NE per familje ne 2010 te jete 3947 
leke nga 3500 leke qe ishte 2009. 1) Mbulimi me i mire i familjeve me te ardhura nga programi i ndihmes ekonomike , masa e 
NE per familje ne 2010 te jete 4800 leke nga 3500 leke qe ishte 2009. 2) Rritja e meses se ndihmes ekonomike per familje ne 
5800 leke nga 3950 leke ne 2009. 3) Rritja e meses se ndihmes ekonomike per familje ne 6800 leke nga 3950 leke ne 2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numri i inspektimeve 2640 288 360 390 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 43,572.0 50,685.0 60,721.0 60,393.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 16.5 175.99 168.67 154.85 


 
Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B Familje te trajtuara me Ndihme Ekonomike 


Përshkrimi 
 Mbulimi me i mire i familjeve ma ndihme ekonomike. 


Objektivat 
  0) Mbulimi me i mire i familjeve me te ardhura nga programi i ndihmes ekonomike , masa e NE per familje ne 2010 te jete 3947 
leke nga 3500 leke qe ishte 2009. 1) Mbulimi me i mire i familjeve me te ardhura nga programi i ndihmes ekonomike , masa e NE 
per familje ne 2010 te jete 4800 leke nga 3500 leke qe ishte 2009. 2) Rritja e meses se ndihmes ekonomike per familje ne 5800 
leke nga 3950 leke ne 2009. 3) Rritja e meses se ndihmes ekonomike per familje ne 6800 leke nga 3950 leke ne 2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 
numri i familje qe perfitojne ndihme 
ekonomike 1176000 1080000 990000 900000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,842,000.0 5,263,944.0 5,800,000.0 6,200,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4.12 4.87 5.86 6.89 


 
Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Individe te trajtuar me Pagesen e Aftesis se Kufizuar 


Përshkrimi programi i pageses per fatesin e kufizuar financohet nga buxheti i shtetit dhe ju delegohet njesive te qeverisjes vendore ku nje 
PAK ka vendbanimin . 


Objektivat 


 0) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  
te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 1) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke 
luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 2) 
Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve , te 
moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 3) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke 
luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
 numri i perfituesve dhe 
kujdestaret 1528668 1596000 1752000 1800000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,720,000.0 11,819,556.0 12,225,000.0 12,825,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 7.67 7.41 6.98 7.13 


 
Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti F Persona me aftesi te kufizuara qe perfitojne sherbime  ne institucionet e perkujdesit 


Përshkrimi personat me aftesi te kufizuara kryesisht mendore dhe fizike te lehte , per zhvillimin dhe integrimin e tyre ne jeten shoqerore ju 
ofrohet sherbime speciale-mjeksore prane qendra te specializuara 


Objektivat 


0) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  
te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 1) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke 
luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 2) 
Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve , te 
moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 3) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke 
luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia vende sherbimi 4320 4560 4800 4920 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 201,802.0 184,781.0 164,612.0 231,652.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 46.71 40.52 34.29 47.08 


 
Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti G Femije qe perfitojne sherbime ne institucionet e perkujdesit 


Përshkrimi per femijet pa mbeshtetje prinderore apo dhe ata qe jane ne familje ne pamundesi ekonomike ofrohet mbeshtetje ne institucionet 
rezidenciale 


Objektivat 


 0) Ofrimi i sherbimeve rezidenciale  ne 10 qendra publike, 280 vende,  ne sherbimin rezidencial  te perkujdesit. 3.2 Promovimi i 
10 sherbimeve komunitare per femijet.   1) Ofrimi i sherbimeve rezidenciale  ne 10 qendra publike 300 vende,  ne sherbimin 
rezidencial  te perkujdesit 3.2 Promovimi i 13 sherbimeve komunitare per femijet. 2) Ofrimi i sherbimeve rezidenciale  ne 10 
qendra publike 325 vende,  ne sherbimin rezidencial  te perkujdesit te perkujdesit.3.2 Promovimi i 18 sherbimeve komunitare per 
femijet. 3) Ofrimi i sherbimeve rezidenciale  ne 10 qendra publike 350 vende,  ne sherbimin rezidencial  te perkujdesit te 
perkujdesit.3.2 Promovimi i 20 sherbimeve komunitare per femijet. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer sherbimesh 3360 3600 3650 3800 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 217,609.0 228,918.0 261,830.0 240,977.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 64.76 63.59 71.73 63.42 


 
Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti K Te moshuar te trajtuar me sherbime te perkujdesit 


Përshkrimi te moshuarit, e vetmuar ju ofrohet mundesia e mbeshtetjes me sherbime shoqerore rezidenciale apo dhe diore, te ofruara nga 
subjekte publike dhe private 


Objektivat 


0) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  
te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 1) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke 
luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 2) 
Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve , te 
moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 3) Përmirësimi  i sistemit  të mbrojtjes sociale dhe standardeve duke 
luftuar  përjashtimin  social dhe diskriminimin ndaj femijeve,  te moshuarve, grave  dhe personave me aftesi te kufizuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer klientesh 2808 3000 3180 3360 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 131,175.0 132,270.0 148,831.0 132,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 46.71 44.09 46.8 39.32 
 


Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti M Persona te trajtuara me kompesim per te Perndjekurit Politik 


Përshkrimi 
 Te perndjekurit politik perfitojne kompesim sipas ligjit . 


Objektivat 0) Mbrojtja e familjeve te Pendjekurve Politik sipas Udhezimit te M.Finances . 1) Mbrojtja e familjeve te Pendjekurve Politik sipas 
Udhezimit te M.Finances . 2) Mbrojtja e familjeve te Pendjekurve Politik sipas Udhezimit te M.Finances . 3) Mbrojtja e familjeve 
te Pendjekurve Politik sipas Udhezimit te M.Finances 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numri i familjeve 36000 36000 36000 36000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,400,000.0 2,000,000.0 2,500,000.0 3,000,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 38.89 55.56 69.44 83.33 


 
Projekti 00103 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti N Persona te trajtuar me Kompesim Energjie Elektrike 


Përshkrimi 
 Perfitojne kompesim per rritjen e çmimit te energjise elektrike, familjet ne nevoje . 


Objektivat 
0) Mbulimi me i mire i familjeve me te ardhura nga programi i ndihmes ekonomike , masa e NE per familje ne 2010 te jete 3947 
leke nga 3500 leke qe ishte 2009. 1) Mbulimi me i mire i familjeve me te ardhura nga programi i ndihmes ekonomike , masa e 
NE per familje ne 2010 te jete 4800 leke nga 3500 leke qe ishte 2009. 2) Rritja e meses se ndihmes ekonomike per familje ne 
5800 leke nga 3950 leke ne 2009. 3) Rritja e meses se ndihmes ekonomike per familje ne 6800 leke nga 3950 leke ne 2009. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numri i perfituesve 1896000 1896000 1896000 1896000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 650,000.0 500,000.0 500,000.0 600,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.34 0.26 0.26 0.32 
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10460  Shanset e Barabarta 
 


1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Programi I Shanseve të Barabarta nëpërmjet politikave qeveritare synon integrimin gjinor, parandalimin dhe minimizimin e dhunës në familje, mbrojtien e familjes si dhe nëpërmjet proçesit të 
monitorimit mbledh informacionin mbi implementin dhe progresin e bërë mbi zbatimin e Strategjisë Kombëtare për Fëmijët, Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të Kufizuar. Strategjisë 
Ndërsektoriale të Përfshirjes Sociale dhe Strategjisë Për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së Minoritetit Rom dhe Planit të dekadës së Përfshirjes së Romëve. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e këtij programi konsiston në formulimin dhe zhvillimin e politikave për nxitjen e barazisë gjinore, parandalimin dhe minimizimin e fenomenit të dhunës në familje, mbrojtien e familjes dhe 
mbështetjen e viktimave të dhunës në familje si dhe monitorimin dhe vlerësimin e zbatimit të  Strategjisë Kombëtare për Fëmijët¿, ¿Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të Kufizuar, Strategjisë 
Ndërsektoriale të Përfshirjes Sociale dhe Strategjisë Për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së Minoritetit Rom dhe Planit të Dekadës së Përfshirjes së Romëve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1)Reflektimi i praktikave më të mira  euorpiane në politikat shqiptare mbi shanset e barabarta. 2)Vlerësimi i impaktit të politikave qeveritare tek grupet në nevojë . 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Zhvillimi i strategjisë së re mbi shanset e 
barabarta dhe mbrojtien e familjes   
2). Përmirësimi i situatës sociale të grave dhe 
vajzave në risk nëpërmjet rritjes së qasjes së 
tyre ndaj shërbimeve sociale cilësore.   
3).  Rritja e ndërgjegjësimit ndaj dukurisë së 
dhunës, mbrojtie ligjore dhe administrative si 
dhe mbështetje për individë të prekur nga 
dhuna në familje dhe dhunuesit.   
4). Monitorimi i implementimit të Strategjisë 
Kombëtare të Fëmijëve .  5). Ngritja dhe 
fuqizimi i mekanizmave ligjorë dhe 
institucionalë per mbrojtjen dhe respektimin e 
te drejtave të fëmijëve në nivel qendror dhe 
vendor.   
6). Monitorimi i implementimit të Strategjisë 
për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së 
Minoritetit Rom dhe Dekadës së Përfshirjes së 
Romëve.   
7). Monitorimi i implementimit të Strategjisë 
Kombëtare për Personat me Aftësi të Kufizuar .   
8). Monitorimi i implementimit të Strategjisë së 
Përfshirjes Sociale . Monitorimi i implementimit 
të Strategjisë së Përfshirjes Sociale . 


1). Zhvillimi i strategjisë së re mbi shanset e 
barabarta dhe mbrojtien e familjes   
2). Përmirësimi i situatës sociale të grave dhe 
vajzave në risk nëpërmjet rritjes së qasjes së 
tyre ndaj shërbimeve sociale cilësore.   
3).  Rritja e ndërgjegjësimit ndaj dukurisë së 
dhunës, mbrojtie ligjore dhe administrative si 
dhe mbështetje për individë të prekur nga 
dhuna në familje dhe dhunuesit.   
4). Përcaktimi i drejtimeve të reja politike për të 
drejtat e fëmijëve.   
5). Ngritja dhe fuqizimi i mekanizmave ligjorë 
dhe institucionalë per mbrojtjen dhe 
respektimin e te drejtave të fëmijëve në nivel 
qendror dhe vendor.   
6). Monitorimi i implementimit të Strategjisë 
për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së 
Minoritetit Rom dhe Dekadës së Përfshirjes së 
Romëve.  7). Monitorimi i implementimit të 
Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të 
Kufizuar   
8). Monitorimi i implementimit të Strategjisë së 
Përfshirjes Sociale 


1). Monitorimi i implemtimit të SKBGJ/DHF.   
2). Rritja e ndërgjegjësimit ndaj dukurisë së 
dhunës, mbrojtie ligjore dhe administrative si 
dhe mbështetje për individë të prekur nga 
dhuna në familje dhe dhunuesit.   
3). Fuqizimi i mekanizmave ligjorë dhe 
institucionalë per mbrojtjen dhe respektimin e 
te drejtave të fëmijëve në nivel qendror dhe 
vendor.   
4). Monitorimi i implementimit të Strategjisë së 
re Kombëtare të Fëmijëve.   
5). Monitorimi i implementimit të Strategjisë 
për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së 
Minoritetit Rom dhe Dekadës së Përfshirjes së 
Romëve.  6). Monitorimi i implementimit të 
Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të 
Kufizuar   
7). Monitorimi i implementimit të Strategjisë së 
Përfshirjes Sociale . 


1). Monitorimi i implemtimit të SKBGJ/DHF.   
2). Rritja e ndërgjegjësimit ndaj dukurisë së 
dhunës, mbrojtie ligjore dhe administrative si 
dhe mbështetje për individë të prekur nga 
dhuna në familje dhe dhunuesit.   
3). Fuqizimi i mekanizmave ligjorë dhe 
institucionalë per mbrojtjen dhe respektimin e 
te drejtave të fëmijëve në nivel qendror dhe 
vendor.   
4). Monitorimi i implementimit të Strategjisë së 
re Kombëtare të Fëmijëve.   
5). Monitorimi i implementimit të Strategjisë 
për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së 
Minoritetit Rom dhe Dekadës së Përfshirjes së 
Romëve.  6). Monitorimi i implementimit të 
Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të 
Kufizuar .   
7). Monitorimi i implementimit të Strategjisë së 
Përfshirjes Sociale . 


Standardet e Politikes se Programit 
1)Politikat mbi shanset e barbarta jane konform standarteve euorpiane  (http://europa. eu/legislation_summaries/employment_and_social_policy/equality_between_men_and_women/index_en.htm) 
2) Raporti i progresit mbi implemetimin e katër Strategjive ndërsektoriale të lartpërmendura paraqitet në periudhën Maj‐Qershor të çdo viti.    
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti C Fushatë sensibilizuese 


Përshkrimi 
Fushatë sensibilizuese për parandalimin e dhunës në familje. 


Objektivat 


 0)  Rritja e ndërgjegjësimit ndaj dukurisë së dhunës, mbrojtie ligjore dhe administrative si dhe mbështetje për individë të prekur 
nga dhuna në familje dhe dhunuesit. 1)  Rritja e ndërgjegjësimit ndaj dukurisë së dhunës, mbrojtie ligjore dhe administrative si 
dhe mbështetje për individë të prekur nga dhuna në familje dhe dhunuesit. 2) Fuqizimi i mekanizmave ligjorë dhe institucionalë 
per mbrojtjen dhe respektimin e te drejtave të fëmijëve në nivel qendror dhe vendor. 3) Fuqizimi i mekanizmave ligjorë dhe 
institucionalë per mbrojtjen dhe respektimin e te drejtave të fëmijëve në nivel qendror dhe vendor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer fushatash 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,088.0 1,404.0 2,590.0 3,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,088.0 1,404.0 2,590.0 3,600.0 


 
Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti G Raport vleresues 


Përshkrimi 
Raport vleresues mbi zbatimin e objektivave te Strategjise Kombetare per PAK 


Objektivat  0) Monitorimi i implementimit të Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të Kufizuar . 1) Monitorimi i implementimit të 
Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të Kufizuar 2) Monitorimi i implementimit të Strategjisë së Përfshirjes Sociale . 3) 
Monitorimi i implementimit të Strategjisë së Përfshirjes Sociale . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,136.0 2,770.0 4,047.0 4,546.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,136.0 2,770.0 4,047.0 4,546.0 


 
Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti H Raport monitorues 


Përshkrimi 
Raport monitorues mbi zbatimin e Strategjise Kombetare per romet dhe Planin e veprimit te Dekades se Romeve 


Objektivat 
 0) Monitorimi i implementimit të Strategjisë për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së Minoritetit Rom dhe Dekadës së 
Përfshirjes së Romëve. 1) Monitorimi i implementimit të Strategjisë për Përmirësimin e Kushteve të Jetesës së Minoritetit Rom 
dhe Dekadës së Përfshirjes së Romëve. 2) Monitorimi i implementimit të Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të 
Kufizuar 3) Monitorimi i implementimit të Strategjisë Kombëtare për Personat me Aftësi të Kufizuar . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 1 1 1 1 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,340.0 2,781.0 3,243.0 3,470.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,340.0 2,781.0 3,243.0 3,470.0 


 
Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti I Raport Progresi 


Përshkrimi 
Raport Progresi 


Objektivat 
 0) Monitorimi i implementimit të Strategjisë së Përfshirjes Sociale . Monitorimi i implementimit të Strategjisë së Përfshirjes 
Sociale .  1) Monitorimi i implementimit të Strategjisë së Përfshirjes Sociale 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,198.0 2,757.0 3,318.0 3,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,198.0 2,757.0 3,318.0 3,400.0 


 
Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti M Strategjia e re per te drejtat e femijeve 


Përshkrimi 
Strategjia se re per te drejtat e Femijeve 


Objektivat  0) Monitorimi i implementimit të Strategjisë Kombëtare të Fëmijëve . 1) Përcaktimi i drejtimeve të reja politike për të drejtat e 
fëmijëve. 2) Monitorimi i implementimit të Strategjisë së re Kombëtare të Fëmijëve. 3) Monitorimi i implementimit të Strategjisë 
së re Kombëtare të Fëmijëve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer strtaegjish 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,668.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,668.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti O Raport Monitorimi 


Përshkrimi 
Raport monitorimi i strategjise se BGJ/DHF 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numer raportesh 0 0 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 3,328.0 3,387.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 3,328.0 3,387.0 


 
Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti P Njesite  per mbrojtjen e te drejtave te femijeve neper qarqe/bashki 
Përshkrimi Njesite per mbrojtjen e te drejtave te femijeve neper qarqe/bashki 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 319 -  


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer njesish 0 0 5 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 3,357.0 3,384.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 671.4 676.8 


 
Projekti 00404 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Q Kuadri monitorues 


Përshkrimi 
Kuadri monitorues i strategjise 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer kuadri 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,317.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,317.0 0.0 0.0 
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10550  Tregu i Punes 
 


1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Perputhja e kerkeses dhe ofertes per pune behet nga sherbimet e punesimit dhe perfshin:  ‐ informacion per vendet e lira te punes,  ‐ ndermjetesim per punesim,  ‐ keshillim dhe orientim 
per pune dhe profesion,  ‐ programet e formimit professional,  ‐ programet e krijimit te vendeve te reja te punes  ‐ dhe nje sistemi te mbeshtetjes me te ardhura per te papunet nepermjet 
pageses se    papunesise,  ‐ Riintegrimi ne tregun e punes te emigranteve te kthyer.   


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Nxitja dhe mbeshtetja e sherbimeve per nje punesim te plote e produktiv dhe te zgjedhur lirisht duke permbushur te drejten e te gjithe shtetasve per punesim fitimprures, per keshillim dhe 
kualifikim professional, per mbeshtetje me te ardhura, duke zhvilluar politika aktive te tregut te punes ne perputhje me udhezimet e punesimit te BE‐se. Rritja e punesimit te ligjshem 
brenda dhe jashte vendit per reduktimin e migrimit illegal dhe punesimit ne ekonomine informale. Te kontribuoje ne shmangjen e varferise per shkak te pagave te ulta dhe papunesise duke 
vendosur nje page minimale te arsyeshme.    


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Nepermjet politikave te punesimit synohet te arrihet punesimi i plote, permiresimi i cilesise dhe produktivitetit ne pune dhe forcimi i kohezionit social per te arritur uljen e nivelit te 
papunesie ne nivelin e vendeve te BE‐se gradualisht në vitet në vazhdim.  Rritja e numrit te te punesuarve me 1.9 ¿ 2.2% ne vit. 20% e te papuneve te rregjistruar te marrin pjese brenda vitit 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 321 -  


2013 ne nje program aktiv ne formen e trainimit, ritrainimit, praktikave ne vendin e punes, ose masave te tjera qe gjenerojne punesim.  Rritjen e perfshirjes se grupeve te vecanta ne 30 ‐ 40 
% ne tregun e punes.   


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe 
jashte vendit nepermjet ndermjetesimit me 
rritjen e numrit te te ndermjetesuarve me 
500 cdo vit pra 11500 per vitin 2010.   
2). Formimit profesional duke rritur numrin e 
te trajnuarve me 500 persona cdo vit dhe 
konkretisht per vitin ne fjale 6000 te trajnuar 
dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas 
perfundimit te trainimit me 400 persona ne 
vit dhe konkretisht 3000 te punesuar.   
3). Vazhdimi i zbatimit te programeve te 
nxitjes se punesimit duke siguruar 
kualifikimin nepermjet punes dhe punesimin 
e rreth 2000 ‐ 2500 pjesemarresve cdo vit 
nga te cilet 30 % nga grupet e vecanta   
4). Me pagesë papunësie do të trajtohen 
10000 persona. 


1). Rishikimi i Strategjisë së Politikave të 
Punësimit. Rritja e nivelit te punesimit 
brenda dhe jashte vendit nepermjet 
ndermjetesimit me rritjen  e numrit te te 
ndermjetesuarve me 500 cdo vit pra 12000 
per vitin 2011   2). Formimit profesional 
duke rritur numrin e te trajnuarve ne kurset 
e profesioneme 500 kursantë ne vit dhe per 
vitin 2010 do te realizohen 6500 te 
kualifikuar nga te cilet 3400 te punesuar pas 
perfundimit te trainimit.  3). Vazhdimi i 
zbatimit te programeve te nxitjes se 
punesimit duke siguruar kualifikimin 
nepermjet punes dhe punesimin e 2000 ‐ 
2500 pjesemarresve cdo vit nga te cilet 30 % 
nga grupet e vecanta.   
4). Me pagesë papunësie do të trajtohen mbi 
11000 persona. 


1). Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe 
jashte vendit nepermjet ndermjetesimit me 
rritjen e numrit te te ndermjetesuarve me 
500 cdo vit pra 12500 per vitin 2012.   
2). Formimit profesional duke rritur numrin e 
te trajnuarve ne kurset e profesione me 500 
persona ne vit dhe konkretisht per vitin ne 
fjale 7000 te trajnuar dhe rritjen e numrit te 
te punesuarve pas perfundimit te trainimit 
me 400 persona ne vit dhe konkretisht 3800 
te punesuar .   
3). Vazhdimi i zbatimit te programeve te 
nxitjes se punesimit duke siguruar 
kualifikimin nepermjet punes dhe punesimin 
e 2000 ¿ 2500 pjesemarresve cdo vit nga te 
cilet 30 % nga grupet e vecanta.   
4). Me pagesë papunësie do të trajtohen 
11000 persona 


1). Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe 
jashte vendit nepermjet ndermjetesimit me 
rritjen e numrit te te ndermjetesuarve me 
500 cdo vit pra 13000 per vitin 2013.   
2). Formimit profesional duke rritur numrin e 
te trajnuarve me 500 persona ne vit dhe 
konkretisht per vitin ne fjale 7500 te trajnuar 
dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas 
perfundimit te trainimit me 400 persona ne 
vit dhe konkretisht 4200 te punesuar .   
3). Vazhdimi i zbatimit te programeve te 
nxitjes se punesimit duke siguruar 
kualifikimin nepermjet punes dhe punesimin 
e 2000  2500 pjesemarresve cdo vit nga te 
cilet 30 % nga grupet e vecanta.   
4). Me pagesë papunësie do të trajtohen 
10000 persona. 


Standardet e Politikes se Programit 
Sherb pun synojne  inform, keshill, orientojne e ndermjet pu.pa per vendet e lira te punes, te ofruara nga punedhenesit. Ndermjet per punesim sherben per ti gjetur nje vend te 
pershtatshem pune nje pu.pa me formim e aftesite qe perputhen me kerkesat e deklaruara nga punedhenesit per kete vend pune. FP perfshin form, riform, riaftesimin prof, per fitimin e 
aftesive prof, per tu pershtatur kerkesave te tregut te punes. Pu.pa eshte cdo person i papune, i disponueshem per punesim, qe paraqitet periodikisht ne ZP.Grupe e vecanta pu.pa jane: 
nenat me shume femije, personat mbi 50 vjec, nen 18 vjec, pupa af‐gj,nga familje nen nivelin e varferise, viktimat e trafikut, perfitusit nga prog. e mbesht. me te ardhura, qe dalin te papune 
nga nd/jet, institucionet ne proces reformimi, ristrukturimi , privatizimi, vajzat nena te papuna, femrat e divorcuara me prob soc, qe kthehen nga emigracioni me probleme ekon, te 
sapodiplomuarit , vuajtesit e  denimit e me burgim, PAK, romet, jetimet me status.    
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 
Projekti 00104 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti A Te trajnuar me certifikatete 


Përshkrimi DRFPP ne zbatim te ligjit nr. 8872 date 29.03.2002 dhe VKM nr. 675 dt. 25.09.2003 ofrojne kurse profesioni per punekerkuesit 
e papune te zyrave te punesimit meqellim rritjen kualifikimit te tyre  ne nje profesion qe kerkohet ne tregun e punes 


Objektivat 


 0) Formimit profesional duke rritur numrin e te trajnuarve me 500 persona cdo vit dhe konkretisht per vitin ne fjale 6000 te 
trajnuar dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas perfundimit te trainimit me 400 persona ne vit dhe konkretisht 3000 te 
punesuar. 1) Formimit profesional duke rritur numrin e te trajnuarve ne kurset e profesioneme 500 kursantë ne vit dhe per vitin 
2010 do te realizohen 6500 te kualifikuar nga te cilet 3400 te punesuar pas perfundimit te trainimit. 2) Formimit profesional 
duke rritur numrin e te trajnuarve ne kurset e profesione me 500 persona ne vit dhe konkretisht per vitin ne fjale 7000 te 
trajnuar dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas perfundimit te trainimit me 400 persona ne vit dhe konkretisht 3800 te 
punesuar . 3) Formimit profesional duke rritur numrin e te trajnuarve me 500 persona ne vit dhe konkretisht per vitin ne fjale 
7500 te trajnuar dhe rritjen e numrit te te punesuarve pas perfundimit te trainimit me 400 persona ne vit dhe konkretisht 4200 te 
punesuar . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numri i te certifikuarve 8500 9000 9500 10000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 155,750.0 164,550.0 107,780.0 127,780.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 18.32 18.28 11.35 12.78 


 
Projekti 00104 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti B Numri i te ndermjetesuarve 


Përshkrimi 
Per te realizuar numrin e ndermjetesimeve duhet: -Regjistrimi i punekekerkuesve - Informacion per vendet e lira te punes - 
Keshillim dhe orientim per pune dhe profesion - Ndermjetesim per perputhjen e kerkeses me oferten -Paisja sasiore dhe 
cilesore e ZP.  


Objektivat 


 0) Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe jashte vendit nepermjet ndermjetesimit me rritjen e numrit te te ndermjetesuarve me 
500 cdo vit pra 11500 per vitin 2010. 1) Rishikimi i Strategjisë së Politikave të Punësimit. Rritja e nivelit te punesimit brenda 
dhe jashte vendit nepermjet ndermjetesimit me rritjen  e numrit te te ndermjetesuarve me 500 cdo vit pra 12000 per vitin 2011  
2) Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe jashte vendit nepermjet ndermjetesimit me rritjen e numrit te te ndermjetesuarve me 
500 cdo vit pra 12500 per vitin 2012. 3) Rritja e nivelit te punesimit brenda dhe jashte vendit nepermjet ndermjetesimit me 
rritjen e numrit te te ndermjetesuarve me 500 cdo vit pra 13000 per vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i te ndermjetesuarve 11500 12000 12500 13000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 348,460.0 326,950.0 455,720.0 484,220.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 30.3 27.25 36.46 37.25 


 
Projekti 00104 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti C Persona te trajtuar me pagese papunesie 


Përshkrimi 
Mbeshtet me te ardhura punekerkuesit e papune per nje periudhe te caktuar kohe nga 8 muaj deri ne 1 vit 


Objektivat  0) Me pagesë papunësie do të trajtohen 10000 persona. 1) Me pagesë papunësie do të trajtohen mbi 11000 persona. 2) Me 
pagesë papunësie do të trajtohen 11000 persona 3) Me pagesë papunësie do të trajtohen 10000 persona. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 
numer personash te trajtuar me pagese 
papunesie 10000 11000 11000 11000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 950,000.0 950,000.0 950,000.0 1,000,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 95.0 86.36 86.36 90.91 


Projekti 00104 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Te punesuarit/trajnuar nepermjet programit te nxitjes 


Përshkrimi 
Zbatimi i kater programeve te nxitjes se punesimit: 1..Prog. nxitjes se punesimit nepermjet formimit ne pune 2. Prog nxitjes se 
punesimit per punekerkuesit ne veshtiresi 3. Prog nxitjes se punesimit te punekerkuesve femra 4. Prog nxit praktikave 
profesiona 


Objektivat 


 0) Vazhdimi i zbatimit te programeve te nxitjes se punesimit duke siguruar kualifikimin nepermjet punes dhe punesimin e rreth 
2000 - 2500 pjesemarresve cdo vit nga te cilet 30 % nga grupet e vecanta 1) Vazhdimi i zbatimit te programeve te nxitjes se 
punesimit duke siguruar kualifikimin nepermjet punes dhe punesimin e 2000 - 2500 pjesemarresve cdo vit nga te cilet 30 % nga 
grupet e vecanta. 2) Vazhdimi i zbatimit te programeve te nxitjes se punesimit duke siguruar kualifikimin nepermjet punes dhe 
punesimin e 2000 ¿ 2500 pjesemarresve cdo vit nga te cilet 30 % nga grupet e vecanta. 3) Vazhdimi i zbatimit te programeve te 
nxitjes se punesimit duke siguruar kualifikimin nepermjet punes dhe punesimin e 2000 ¿ 2500 pjesemarresve cdo vit nga te 
cilet 30 % nga grupet e vecanta. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 
numer personash te 
punesuar/trajnuar 2200 2500 2500 2500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 150,000.0 150,000.0 170,000.0 200,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 68.18 60.0 68.0 80.0 
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C.8 MINISTRIA E INTEGRIMIT  
 
Misioni i Ministrise:  
 


Ministria e Integrimit ka per mision drejtimin dhe bashkerendimin e procesit te Shqiperise ne Bashkimin Evropian, perfshire 
perkthimin  e  legjislacionit  vendas  me  ate  te  Bashkimit  Evropian,  hartimit  te  politikave  te  integrimit,  programimin  dhe 
monitorimin e ndihmes financiare nga Bashkimi Evropian dhe informimit te publikut per kete proces. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 


 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se Ministrise se Integrimit, per zbatimin e MSA‐se 
dhe detyrimeve te tjera ne fushen e integrimit europian, menaxhimi i burimeve njerezore 
dhe financiare te Ministrise. 


01140 
Drejtesia dhe Tregu 
i Brendshem 


Ministria e Integrimit eshte institucioni kryesor, i cili harton, koordinon dhe monitoron 
politikat ne kuader te procesit te integrimit. 


01150 


Mbeshtetja 
Institucionale per 
Procesin e 
Integrimit 


Mbeshtetja e procesit te Integrimit Europian te Shqiperise nepermjet udheheqjes 
metodologjike te procesit te raportimit mbi monitorimin ne zbatimin e detyrimeve qe 
rrjedhin nga integrimi europian, informimit dhe ndergjegjesimit te publikut mbi integrimin 
Europian te Shqiperise, menaxhimit te fondeve komunitare dhe perkthimit te legjislacionit 
Europian ne gjuhen shqipe dhe anasjelltas.   


 
 Shpenzimet  buxhetore  te Ministrise  e  Integrimit  ne  nivel  programi  per  periudhen  e  PBA,  2011‐2013  
jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Shpenzimet  buxhetore  te  po  ketij  institucioni,  ne  nivel ministrie,  per  periudhen  e  Programit  Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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Ndersa, shpenzimet e Ministrise se Integrimit ne perqindje ndaj PBB‐se paraqiten ne grafikun ne vijim:  
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 


 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se Ministrise se Integrimit, per zbatimin e MSA‐se dhe detyrimeve te tjera ne fushen e integrimit europian, menaxhimi i burimeve njerezore dhe 
financiare te Ministrise. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Menaxhimi i procesit te integrimit europian, kualifikimi dhe menaxhimi sipas standarteve bashkekohore te burimeve njerezore, per te mundesuar nje menaxhim te burimeve njerezore dhe 
financiare sa me eficient ne funksion te realizimit te misionit te Ministrise se Integrimit. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
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Permiresimi i menaxhimit dhe administrimit te Ministrise se Integrimit per te siguruar zbatimin e mandatit te saj te koordinimit te procesit te integrimit europian ne menyre profesionale 
dhe me integritet te larte. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se 
Ministrise nga autoritetet kryesore drejtuese 
per hartimin dhe zbatimin e politikes se 
Qeverise ne fushen e integrimit europian 
dhe zbatimin e MSA‐se.   
2). Drejtimi dhe koordinimi i punes se 
sektoreve te Drejtorise se Sherbimeve te 
Brendshme, parandalimi, kontrolli dhe 
zgjidhja e gjendjeve te konfliktit te interesit.   
3). Ngritja e kapaciteteve te stafit te 
Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa 
me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, 
nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne 
fushat e menaxhimit te programeve dhe 
detyrave perkatese.   
4). Planifikimi dhe zbatimi me eficience i 
fondeve ne dispozicion te Ministrise se 
Integrimit nepermjet hartimit te PBA‐se 
2011‐2013 dhe te planit vjetor 2011, si dhe 
realizimi me efektivitet dhe ne kohe i 
procedurave te prokurimit publik per te 
siguruar nje nivel zbatimi te investimeve ne 
masen 100 %.   
5). Permiresimi i Infrastruktures se 
Teknologjise se Informacionit nepermjet 
investimeve ne drejtim te modernizimit te 


1). Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se 
Ministrise nga autoritetet kryesore drejtuese 
per hartimin dhe zbatimin e politikes se 
Qeverise ne fushen e integrimit europian 
dhe zbatimin e MSA‐se.  
2). Drejtimi dhe koordinimi i punes se 
sektoreve te Drejtorise se Sherbimeve te 
Brendshme, parandalimi, kontrolli dhe 
zgjidhja e gjendjeve te konfliktit te interesit.  
3). Ngritja e kapaciteteve te stafit te 
Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa 
me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, 
nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne 
fushat e menaxhimit te programeve dhe 
detyrave perkatese.   
4). Planifikimi dhe zbatimi me eficience i 
fondeve ne dispozicion te Ministrise se 
Integrimit nepermjet hartimit te PBA‐se 
2012‐2014 dhe te planit vjetor 2012, si dhe 
realizimi me efektivitet dhe ne kohe i 
procedurave te prokurimit publik per te 
siguruar nje nivel zbatimi te investimeve ne 
masen 100 %.   
5). Permiresimi i Infrastruktures se 
Teknologjise se Informacionit nepermjet 
investimeve ne drejtim te modernizimit te 


1). Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se 
Ministrise nga autoritetet kryesore drejtuese 
per hartimin dhe zbatimin e politikes se 
Qeverise ne fushen e integrimit europian 
dhe zbatimin e MSA‐se.   
2). Drejtimi dhe koordinimi i punes se 
sektoreve te Drejtorise se Sherbimeve te 
Brendshme, parandalimi, kontrolli dhe 
zgjidhja e gjendjeve te konfliktit te interesit.  
3). Ngritja e kapaciteteve te stafit te 
Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa 
me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, 
nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne 
fushat e menaxhimit te programeve dhe 
detyrave perkatese.   
4). Planifikimi dhe zbatimi me eficience i 
fondeve ne dispozicion te Ministrise se 
Integrimit nepermjet hartimit te PBA‐se 
2013‐2015 dhe te planit vjetor 2013, si dhe 
realizimi me efektivitet dhe ne kohe i 
procedurave te prokurimit publik per te 
siguruar nje nivel zbatimi te investimeve ne 
masen 100 %.   
5). Permiresimi i Infrastruktures se 
Teknologjise se Informacionit nepermjet 
investimeve ne drejtim te modernizimit te 


1). Drejtimi dhe koordinimi i veprimtarise se 
Ministrise nga autoritetet kryesore drejtuese 
per hartimin dhe zbatimin e politikes se 
Qeverise ne fushen e integrimit europian 
dhe zbatimin e MSA‐se.   
2). Drejtimi dhe koordinimi i punes se 
sektoreve te Drejtorise se Sherbimeve te 
Brendshme, parandalimi, kontrolli dhe 
zgjidhja e gjendjeve te konfliktit te interesit.   
3). Ngritja e kapaciteteve te stafit te 
Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa 
me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, 
nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne 
fushat e menaxhimit te programeve dhe 
detyrave perkatese.   
4). Planifikimi dhe zbatimi me eficience i 
fondeve ne dispozicion te Ministrise se 
Integrimit nepermjet hartimit te PBA‐se 
2014‐2016 dhe te planit vjetor 2014, si dhe 
realizimi me efektivitet dhe ne kohe i 
procedurave te prokurimit publik per te 
siguruar nje nivel zbatimi te investimeve ne 
masen 100 %.   
5). Permiresimi i Infrastruktures se 
Teknologjise se Informacionit nepermjet 
investimeve ne drejtim te modernizimit te 
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ambienteve te brendshme ne funksion te 
aktiviteteve qe kryen Ministria si dhe 
implementimi i sistemit dixhital te levizjeve 
te stafit. 


ambienteve te brendshme ne funksion te 
aktiviteteve qe kryen Ministria. 


ambienteve te brendshme ne funksion te 
aktiviteteve qe kryen Ministria. 


ambienteve te brendshme ne funksion te 
aktiviteteve qe kryen Ministria. 


Standardet e Politikes se Programit 
1.Nivel i larte i zbatimit korrekt te rregullave te Ligjit te Sherbimit Civil mbi rekrutimin e stafit, si dhe Ligjit per Etiken. 2.Trainimi hyres per punonjesit e ri te rekrutuar nga Ministria, i ofruar 
brenda 3 muajve te pare te punes. 3.Procedurat e menaxhimit te fondeve te Ministrise ne perputhje maksimale me Ligjin e Buxhetit 4.Zbatimi i rekomandimeve te dhena nga Institucionet e 
Auditimit dhe Kontrollit ne masen 100 %.   
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Produkti I Sherbimet financiare 


Përshkrimi 
Ofrimi i Sherbimeve financiare per strukturat drejtuese te Ministrise. 


Objektivat 


 0) Planifikimi dhe zbatimi me eficience i fondeve ne dispozicion te Ministrise se Integrimit nepermjet hartimit te PBA-se 2011-
2013 dhe te planit vjetor 2011, si dhe realizimi me efektivitet dhe ne kohe i procedurave te prokurimit publik per te siguruar nje 
nivel zbatimi te investimeve ne masen 100 %. 1) Planifikimi dhe zbatimi me eficience i fondeve ne dispozicion te Ministrise se 
Integrimit nepermjet hartimit te PBA-se 2012-2014 dhe te planit vjetor 2012, si dhe realizimi me efektivitet dhe ne kohe i 
procedurave te prokurimit publik per te siguruar nje nivel zbatimi te investimeve ne masen 100 %. 2) Planifikimi dhe zbatimi 
me eficience i fondeve ne dispozicion te Ministrise se Integrimit nepermjet hartimit te PBA-se 2013-2015 dhe te planit vjetor 
2013, si dhe realizimi me efektivitet dhe ne kohe i procedurave te prokurimit publik per te siguruar nje nivel zbatimi te 
investimeve ne masen 100 %. 3) Planifikimi dhe zbatimi me eficience i fondeve ne dispozicion te Ministrise se Integrimit 
nepermjet hartimit te PBA-se 2014-2016 dhe te planit vjetor 2014, si dhe realizimi me efektivitet dhe ne kohe i procedurave te 
prokurimit publik per te siguruar nje nivel zbatimi te investimeve ne masen 100 %. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia sherbime financiare te ofruara 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,250.0 12,450.0 16,650.0 17,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,250.0 12,450.0 16,650.0 17,500.0 


 
Projekti 00322 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti J Manaxhimi i Burimeve Njerezore 


Përshkrimi 
Manaxhimi i Burimeve Njerezore 


Objektivat 


 0) Ngritja e kapaciteteve te stafit te Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, 
nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne fushat e menaxhimit te programeve dhe detyrave perkatese. 1) Ngritja e kapaciteteve 
te stafit te Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, nepermjet trainimit te 50 
punonjesve ne fushat e menaxhimit te programeve dhe detyrave perkatese. 2) Ngritja e kapaciteteve te stafit te Ministrise se 
Integrimit, per plotesimin sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne fushat e 
menaxhimit te programeve dhe detyrave perkatese. 3) Ngritja e kapaciteteve te stafit te Ministrise se Integrimit, per plotesimin 
sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne fushat e menaxhimit te programeve 
dhe detyrave perkatese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia staf i menaxhuar 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,520.0 13,950.0 13,300.0 13,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,520.0 13,950.0 13,300.0 13,800.0 


 
Projekti 00322 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti L Marredheniet Nderkombetare 


Përshkrimi 
Marredheniet Nderkombetare 


Objektivat  0) Ngritja e kapaciteteve te stafit te Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, 
nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne fushat e menaxhimit te programeve dhe detyrave perkatese. 1) Ngritja e kapaciteteve 
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te stafit te Ministrise se Integrimit, per plotesimin sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, nepermjet trainimit te 50 
punonjesve ne fushat e menaxhimit te programeve dhe detyrave perkatese. 2) Ngritja e kapaciteteve te stafit te Ministrise se 
Integrimit, per plotesimin sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne fushat e 
menaxhimit te programeve dhe detyrave perkatese. 3) Ngritja e kapaciteteve te stafit te Ministrise se Integrimit, per plotesimin 
sa me eficient dhe me cilesi te detyrave te tyre, nepermjet trainimit te 50 punonjesve ne fushat e menaxhimit te programeve 
dhe detyrave perkatese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia workshope te organizuara 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 100.0 1,000.0 1,000.0 1,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 1,000.0 1,000.0 1,600.0 


 
Produkti N Paisje zyrash te reja 


Përshkrimi 
Paisje zyrash te reja 


Objektivat 


 0) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te 
ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria si dhe implementimi i sistemit dixhital te levizjeve te 
stafit.  1) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te 
ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria. 2) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se 
Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe 
kryen Ministria. 3) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te 
modernizimit te ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia paisje te blera 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,159.0 3,000.0 5,400.0 5,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,159.0 3,000.0 5,400.0 5,400.0 


 
Projekti 00322 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti O Sigurimi i sherbimeve te pergjithshme , mjedisi dhe infrastruktura fizike per stafin e Ministrise. 


Përshkrimi 
Sigurimi i sherbimeve te pergjithshme , mjedisi dhe infrastruktura fizike per stafin e Ministrise. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te 
ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria si dhe implementimi i sistemit dixhital te levizjeve te 
stafit.  1) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te 
ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria. 2) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se 
Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe 
kryen Ministria. 3) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te 
modernizimit te ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
sherbime te pergjithshme te 
ofruara 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,210.0 6,000.0 4,900.0 6,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,210.0 6,000.0 4,900.0 6,000.0 


 
Projekti 02018 Blerje e Paisjeve Elektrike, Elektronike, Ngritja e Sistemit elektronik me karta per monitorimin e levizjeve te personelit. 


  
 Produkti P Paisje Elektrike, Elektronike per Ministrine. 


Përshkrimi 
Paisje Elektrike, Elektronike te reja per Ministrine e Integrimit. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te 
ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria si dhe implementimi i sistemit dixhital te levizjeve te 
stafit.  1) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te 
ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria. 2) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se 
Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te modernizimit te ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe 
kryen Ministria. 3) Permiresimi i Infrastruktures se Teknologjise se Informacionit nepermjet investimeve ne drejtim te 
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modernizimit te ambienteve te brendshme ne funksion te aktiviteteve qe kryen Ministria. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia paisje te blera 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,400.0 8,000.0 8,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,400.0 8,000.0 8,000.0 
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01140  Drejtesia dhe Tregu i Brendshem 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Ministria e Integrimit eshte institucioni kryesor, i cili harton, koordinon dhe monitoron politikat ne kuader te procesit te integrimit. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Ky program bazohet ne kordinimin sa me eficent te politikave dhe detyrimeve qe rrrjedhin nga procesi i stabilizim Asocimit, me synim pergatitjen e vendit per antaresim ne BE. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qellimi i ketij programi eshte të sigurojë që të gjitha detyrimet që lindin nga MSA‐ja  në fushën e Tregut te Brendshme dhe Drejtësisë të jene realizuar përpara anëtaresimit te Shqipërise 
në Bashkimin Europian, si dhe  Sigurimin e përafrimit të plotë të legjislacionit shqiptar me acquis communitaire brenda vitit 2019. 
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Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Mbeshtetje Institucionale i procesit te 
hartimit të progres raportit 2010 në 
përputhje me detyrimet e MSA‐se dhe 
rekomandimete e progres raportin 2009       
2). Zhvillimi I 8 takimeve BE‐Shqipëri për 
vitin 2010,për monitorimin e zbatimit të 
detyrimeve të MSA‐së   
3). Trajnimi I stafit të Drejtorisë së Tregut të 
Brendshëm dhe drejtorisë së Drejtësisë dhe 
ÿështjeve të Brendshme mbi çështjet e 
integrimit europian për vitin 2010.   
4). Përafrimi I 2500 fq të legjislacionit 
europian me legjislaciomnin vendas për 
vitin 2010.   
5). Mbështetje institucionalepër rishikimn 
dhe hartimin e PKZMSA‐së pwr vitin 2010 


1). Mbeshtetje Institucionale i procesit te 
hartimit të ptrogres raportit 2011 në 
përputhje me detyrimet e MSA‐se dhe 
rekomandimete e progres raportin 2010   
2).  Zhvillimi I 8 takimeve BE‐Shqipëri për 
vitin 2011,për monitorimin e zbatimit të 
detyrimeve të MSA‐së   
3). Përafrimi I 3000 fq të legjislacionit 
europian me legjislaciomnin vendas për 
vitin 2011.   
4). Trajnimi I stafit të Drejtorisë së Tregut të 
Brendshëm dhe drejtorisë së Drejtësisë dhe 
ÿështjeve të Brendshme mbi çështjet e 
integrimit europian për vitin 2011   
5). Mbështetje institucionalepër rishikimn 
dhe hartimin e PKZMSA‐së pwr vitin 2011 


1). Mbeshtetje Institucionale i procesit te 
hartimit të ptrogres raportit 2012 në 
përputhje me detyrimet e MSA‐se dhe 
rekomandimete e progres raportin 2011   
2). Zhvillimi I 8 takimeve BE‐Shqipëri për 
vitin 2012,për monitorimin e zbatimit të 
detyrimeve të MSA‐së   
3). Trajnimi I stafit të Drejtorisë së Tregut të 
Brendshëm dhe drejtorisë së Drejtësisë dhe 
ÿështjeve të Brendshme mbi çështjet e 
integrimit europian për vitin 2012  
4). Përafrimi I 3500 fq të legjislacionit 
europian me legjislaciomnin vendas për 
vitin 2012   
5). Mbështetje institucionalepër rishikimin 
dhe hartimin e PKZMSA‐së pwr vitin 2012 


1). Mbeshtetje Institucionale i procesit te 
hartimit të ptrogres raportit 2013 në 
përputhje me detyrimet e MSA‐se dhe 
rekomandimete e progres raportin 2012   
2). Zhvillimi I 8 takimeve BE‐Shqipëri për 
vitin 2013,për monitorimin e zbatimit të 
detyrimeve të MSA‐së   
3). Trajnimi I stafit të Drejtorisë së Tregut të 
Brendshëm dhe drejtorisë së Drejtësisë dhe 
ÿështjeve të Brendshme mbi çështjet e 
integrimit europian për vitin 2013   
4). Përafrimi I 4000 fq të legjislacionit 
europian me legjislaciomnin vendas për 
vitin 2013.   
5). Mbështetje institucionalepër rishikimn 
dhe hartimin e PKZMSA‐së pwr vitin 2013 


Standardet e Politikes se Programit 
Aktet ligjore dhe nënligjore të përafruara me acquis nuk duhet të jenë më pak se 150 akte në vit. Kapacitetet administrative në institucionet shtetërore të jenë të afta për të përballuar  
detyrimet  që rrjedhin nga MSA‐ja. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti S Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për Tregtin Industrin, Doganat dhe Tatimet, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për Tregtin Industrin, Doganat dhe Tatimet, i organizuara 


Objektivat 


 0) Mbeshtetje Institucionale i procesit te hartimit të progres raportit 2010 në përputhje me detyrimet e MSA-se dhe 
rekomandimete e progres raportin 2009     1) Mbeshtetje Institucionale i procesit te hartimit të ptrogres raportit 2011 në përputhje 
me detyrimet e MSA-se dhe rekomandimete e progres raportin 2010 2) Mbeshtetje Institucionale i procesit te hartimit të ptrogres 
raportit 2012 në përputhje me detyrimet e MSA-se dhe rekomandimete e progres raportin 2011 3) Mbeshtetje Institucionale i 
procesit te hartimit të ptrogres raportit 2013 në përputhje me detyrimet e MSA-se dhe rekomandimete e progres raportin 2012 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 1 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 23,745.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 23,745.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti T Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për Bujqësia dhe Peshkimi, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për Bujqësia dhe Peshkimi, i organizuara 


Objektivat 
 0) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2010,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 1)  Zhvillimi I 8 takimeve 
BE-Shqipëri për vitin 2011,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 2) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 
2012,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 3) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2013,për monitorimin e 
zbatimit të detyrimeve të MSA-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia takimi 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 500.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti U Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  Tregun e brendshëm dhe Konkurencën, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  Tregun e brendshëm dhe Konkurencën, i organizuara 


Objektivat 
 0) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2010,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 1)  Zhvillimi I 8 takimeve 
BE-Shqipëri për vitin 2011,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 2) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 
2012,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 3) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2013,për monitorimin e 
zbatimit të detyrimeve të MSA-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia takimi 2010 2011 2012 2013 
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0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 400.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 400.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti V Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  ÿështjet Ekonomike, Financiare dhe Statistikat, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  ÿështjet Ekonomike, Financiare dhe Statistikat, i organizuara 


Objektivat 
 0) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2010,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 1)  Zhvillimi I 8 takimeve 
BE-Shqipëri për vitin 2011,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 2) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 
2012,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 3) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2013,për monitorimin e 
zbatimit të detyrimeve të MSA-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia takim 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 800.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 800.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti X Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  Transport, Energji, Mjedis dhe Zhvillimi Rajonal, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  Transport, Energji, Mjedis dhe Zhvillimi Rajonal, i organizuara 


Objektivat 
 0) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2010,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 1)  Zhvillimi I 8 takimeve 
BE-Shqipëri për vitin 2011,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 2) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 
2012,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 3) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2013,për monitorimin e 
zbatimit të detyrimeve të MSA-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia takimi 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 900.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 900.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Y Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  Drejtësinë Lirinë dhe Sigurinë, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2011 për  Drejtësinë Lirinë dhe Sigurinë, i organizuara 


Objektivat 
 0) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2010,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 1)  Zhvillimi I 8 takimeve 
BE-Shqipëri për vitin 2011,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 2) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 
2012,për monitorimin e zbatimit të detyrimeve të MSA-së 3) Zhvillimi I 8 takimeve BE-Shqipëri për vitin 2013,për monitorimin e 
zbatimit të detyrimeve të MSA-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia takimi 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 900.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 900.0 0.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti AH Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për Tregtin Industrin, Doganat dhe Tatimet, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për Tregtin Industrin, Doganat dhe Tatimet, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 0 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 26,500.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 26,500.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AI Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për Bujqësia dhe Peshkimi, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për Bujqësia dhe Peshkimi, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 0 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1000.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AJ Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për  Tregun e brendshëm dhe Konkurencën, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për  Tregun e brendshëm dhe Konkurencën, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takim 0 0 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,150.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1,150.0 0.0 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AK Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për  ÿështjet Ekonomike, Financiare dhe Statistikat, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për  ÿështjet Ekonomike, Financiare dhe Statistikat, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 0 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,200.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1,200.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AN Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për  Drejtësinë Lirinë dhe Sigurinë, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2012 për  Drejtësinë Lirinë dhe Sigurinë, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 0 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 330.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 330.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AS PKZMSA rishikuar dhe miratuar 


Përshkrimi 
PKZMSA rishikuar dhe miratuar 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia PKZMSA rishikuar 0 0 1 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,480.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1,480.0 0.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AV Nënkomiteti BE-Shqipëri 2013 për Tregtin Industrin, Doganat dhe Tatimet, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2013 për Tregtin Industrin, Doganat dhe Tatimet, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 25,424.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 25,424.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti AW Nënkomiteti BE-Shqipëri 2013 për Bujqësia dhe Peshkimi, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2013 për Bujqësia dhe Peshkimi, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1,201.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1,201.0 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AX Nënkomiteti BE-Shqipëri 2013 për  Tregun e brendshëm dhe Konkurencën, i organizuara 


Përshkrimi 
Nënkomiteti BE-Shqipëri 2013 për  Tregun e brendshëm dhe Konkurencën, i organizuara 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia takimi 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 850.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 850.0 


 
Projekti 00381 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti BG PKZMSA rishikuar dhe miratuar 


Përshkrimi 
PKZMSA rishikuar dhe miratuar 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia PKZMSA e rishikuar 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1,480.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1,480.0 
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01150  Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Mbeshtetja e procesit te Integrimit Europian te Shqiperise nepermjet udheheqjes metodologjike te procesit te raportimit mbi monitorimin ne zbatimin e detyrimeve qe rrjedhin nga integrimi 
europian, informimit dhe ndergjegjesimit te publikut mbi integrimin Europian te Shqiperise, menaxhimit te fondeve komunitare dhe perkthimit te legjislacionit Europian ne gjuhen shqipe dhe 
anasjelltas. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e programit është fokusuar në mbështetjen institucionale dhe financiare të procesit të Integrimit Europian të Shqiperise në nivel qendror dhe vendor për të siguruar zbatimin e 
detyrimeve që rrjedhin nga procesi i SA dhe përgatitjen për anëtarësim 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Përmbushja e detyrimeve që rrjedhin nga procesi I Integrimit europian për të siguruar një progres të shpejtë drejt anëtarësimit në BE, duke rritur ndërgjegjësimin e publikut për integrimin 
europian të vendit, si dhe efektivitetin e programimit dhe zbatimit te fondeve të BE dhe përgatitja e versionit shqip të legjislacionit evropian 
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Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Përmirësim i udhëheqjes metodologjike 
për një përshpejtim të procesit të integrimit 
evropian.   
2). Rritja e ndërgjegjësimit te  publikut për 
procesin e Integrimit Evropian te Shqipërisë 
nëpërmjet rritjes se aksesit ne informacionin 
e ofruar nga Qendra e EU ne  MEI dhe 
organizimit të  6 aktiviteteve informuese   
3). Përkthimi i 14.000 faqeve të legjislacionit 
evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2010.   
4). Përkthimi i 4.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 
2010   
5). Trajnimi i 5 personave nga stafi Drejtorisë 
së përkthimit të legjislacionit evropian/DPLE, 
i 50 përkthyesve dhe 35 rishikuesve gjatë vitit 
2010.   
6). Arkivimi i 18.000 fq të akteve ligjore në 
bazat e të dhënave gjatë vitit 2010 dhe 
informimi i publikut për aktet e përkthyera.   
7).  Rishikimi i 8.000 faqeve të akteve ligjore 
të përkthyera gjatë vitit 2010.    
8). Përgatitja e 2 fjalorëve terminologjikë 
sipas fushave prioritare të përcaktuara në 
nenin 70 të MSA.   
9). Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE‐së në kuadër të IPA/TAIB 2011, 
IPA me Shumë‐përfitues, IPF, programet 


1). Përmirësim i udhëheqjes metodologjike 
për një përshpejtim të procesit të integrimit 
evropian.   
2). Rritja e ndërgjegjësimit te  publikut për 
procesin e Integrimit Evropian te Shqipërisë 
nëpërmjet rritjes se aksesit ne informacionin 
e ofruar nga Qendra e EU ne  MEI dhe 
organizimit të  6 aktiviteteve informuese   
3). Përkthimi i 15.000 faqeve të legjislacionit 
evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2011   
4). Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 
2011   
5). Trajnimi i 6 personave nga stafi i DPLE, i 
30 përkthyesve dhe 30 rishikuesve gjatë vitit 
2011.   
6). Arkivimi i 20.000 fq të akteve ligjore në 
bazat e të dhënave gjatë vitit 2011 dhe 
informimi i publikut për aktet e përkthyera.   
7). Rishikimi i 9.000 faqeve të akteve ligjore 
të përkthyera gjatë vitit 2011.   
8). Përgatitja e 2 fjalorëve terminologjikë 
sipas fushave prioritare të përcaktuara në 
nenin 70 të MSA.   
9). Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE‐së në kuadër të IPA/TAIB 2012, 
IPA me Shumë‐përfitues, IPF, programet 
komunitare nëpërmjet mbështetjes 


1). Përmirësim i udhëheqjes metodologjike 
për një përshpejtim të procesit të integrimit 
evropian.   
2). Rritja e ndërgjegjësimit te  publikut për 
procesin e Integrimit Evropian te Shqipërisë 
nëpërmjet rritjes se aksesit ne informacionin 
e ofruar nga Qendra e EU ne  MEI dhe 
organizimit të  6 aktiviteteve informuese   
3). Përkthimi i 16.000 faqeve të legjislacionit 
evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2012.   
4). Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 
2012 Përkthimi i 8.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 
2012  Përkthimi i 8.000 faqeve të 
legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, 
gjatë vitit 2012     
5). Trajnimi i 8 personave nga stafi i DPLE, i 
20 përkthyesve dhe 20 rishikuesve gjatë vitit 
2012.  Përkthimi i 8.000 faqeve të 
legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, 
gjatë vitit 2012     
6). Arkivimi i 21.000 fq të akteve ligjore në 
bazat e të dhënave gjatë vitit 2012 dhe 
informimi i publikut për aktet e përkthyera.   
7). Rishikimi i 11.000 faqeve të akteve ligjore 
të përkthyera gjatë vitit 2012.   
8). Përgatitja e 2 fjalorëve terminologjikë 


1). Përmirësim i udhëheqjes metodologjike 
për një përshpejtim të procesit të integrimit 
evropian.   
2). Rritja e ndërgjegjësimit te  publikut për 
procesin e Integrimit Evropian te Shqipërisë 
nëpërmjet rritjes se aksesit ne informacionin 
e ofruar nga Qendra e EU ne  MEI dhe 
organizimit të  6 aktiviteteve informuese   
3). Përkthimi i 17.000 faqeve të legjislacionit 
evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2013.   
4). Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 
2013     
5). Trajnimi i 8 personave nga stafi i DPLE, i 
20 përkthyesve dhe 20 rishikuesve gjatë vitit 
2013.     
6). Arkivimi i 22.000 fq të akteve ligjore në 
bazat e të dhënave gjatë vitit 2013 dhe 
informimi i publikut për aktet e përkthyera.   
7). Rishikimi i 14.000 faqeve të akteve ligjore 
të përkthyera gjatë vitit 2013.   
8). Përgatitja e 2 fjalorëve terminologjikë 
sipas fushave prioritare të përcaktuara në 
nenin 70 të MSA.   
9). Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE‐së në kuadër të prespektivës 
së re financiare të BE‐së   
10). Rritja e efektivitetit të programimit dhe 
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komunitare nëpërmjet mbështetjes 
institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve   
10). ritja e efektivitetit të programimit dhe 
zbatimit të fondeve të BE‐së në kuadër të 
programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit 
eficent te programeve rajonale dhe 
nderkufitare per vitet 2010‐2012 , si dhe 
nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe 
ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje 
pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve 
shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te 
hapen gjate vitit 2010 ne kuader te 6 
programeve te IPA CBC 


institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve   
10). Rritja e efektivitetit të programimit dhe 
zbatimit të fondeve të BE‐së në kuadër të 
programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit 
eficent te programeve rajonale dhe 
nderkufitare per vitet 2010‐2012 , si dhe 
nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe 
ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje 
pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve 
shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te 
hapen gjate vitit 2011 ne kuader te 6 
programeve te IPA CBC 


sipas fushave prioritare të përcaktuara në 
nenin 70 të MSA.   
9). Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE‐së në kuadër të IPA/TAIB 2013, 
IPA me Shumë‐përfitues, IPF, programet 
komunitare nëpërmjet mbështetjes 
institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve   
10). Rritja e efektivitetit të programimit dhe 
zbatimit të fondeve të BE‐së në kuadër të 
programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit 
eficent te programeve rajonale dhe 
nderkufitare per vitet 2010‐2012 , si dhe 
nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe 
ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje 
pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve 
shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te 
hapen gjate vitit 2012 ne kuader te 6 
programeve te IPA CBC 


zbatimit të fondeve të BE‐së në kuadër të 
programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit 
eficent te programeve rajonale dhe 
nderkufitare per vitet 2010‐2013 , si dhe 
nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe 
ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje 
pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve 
shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te 
hapen gjate vitit 2013 ne kuader te 6 
programeve te IPA CBC 


Standardet e Politikes se Programit 
60% e legjislacionit evropian të përkthyer; numri i projekt fishave të kthyera në kuadër të aplikimeve të IPA/TAIB jo më shumë se 30%; absorbimi i fondeve te alokuara ne thirrjet per projekt 
propozime në kuadër të IPA/CBC në më shumë se 70% 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti I 
Programe te Bashkepunimit Nderkufitar Shqiperi-Mali i Zi, Maqedoni-Shqiperi, Shqiperi-Kosove, Greqi-Shqiperi, 
SEE&MED, IPA Adriatik per vitin 2011 te finalizuara 


Përshkrimi 
Finalizimi i Programeve te Bashkepunimit Nderkufitar Shqiperi-Mali i Zi, Maqedoni-Shqiperi, Shqiperi-Kosove per vitet 2010-13. 


Objektivat 


 0) ritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit 
eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e 
kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen 
gjate vitit 2010 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 1) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në 
kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si 
dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te 
aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2011 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 2) Rritja e 
efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te 
programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 
per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2012 
ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 3) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të 
programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2013 , si dhe 
nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve 
shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2013 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Programe BNK te rishikuara dhe 
zbatuara 3 6 6 6 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,060.0 16,260.3 5,920.0 7,216.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,686.67 2,710.05 986.67 1,202.67 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti K 
Dite informuese, partneriteti   te realizuara per perfituesit potenciale shqiptare ne kuader te shpalljeve te thirrjeve per 
projekt-propozime 


Përshkrimi MIE organizon dite informuese per partneritetin per perfituesit potenciale shqiptare ne kuader te shpalljeve te thirrjeve per 
projekt-propozime 


Objektivat 


 0) ritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit 
eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e 
kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen 
gjate vitit 2010 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 1) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në 
kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si 
dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te 
aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2011 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 2) Rritja e 
efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te 
programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e 
kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen 
gjate vitit 2012 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 3) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në 
kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2013 , si 
dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te 
aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2013 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Dite informimi 5 6 6 8 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,429.0 22,138.0 2,900.0 4,873.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,285.8 3,689.67 483.33 609.13 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti L Marrëveshje Financiare të IPA-CBC të miratuara 


Përshkrimi 
Pas rishikimit miratohen marreveshjet financiare IPA-CBC 


Objektivat 


 0) ritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet 
 planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale 
dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime 
qe do te hapen gjate vitit 2010 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 1) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare 
per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa 
me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2011 ne kuader te 6 programeve te 
IPA CBC 2) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet 
 planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale 
dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime 
qe do te hapen gjate vitit 2012 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 3) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare 
per vitet 2010-2013 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa 
me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2013 ne kuader te 6 programeve te 
IPA CBC 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Dokument marreveshje 4 5 5 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,857.0 20,891.7 1,460.0 1,293.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 964.25 4,178.34 292.0 215.5 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti M Kalendari i përkthimit të legjislacionit evropian i miratuar. 


Përshkrimi MIE ne bashkepunim me insitucionet e tjera harton dhe miraton cdo vit kalendarin e perkthimit te akteve evropiane ne gjuhen 
shqipe. 


Objektivat  0) Përkthimi i 14.000 faqeve të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2010. 1) Përkthimi i 15.000 faqeve të 
legjislacionit evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2011 2) Përkthimi i 16.000 faqeve të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe 
gjatë vitit 2012. 3) Përkthimi i 17.000 faqeve të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Kalendari i miratuar 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,859.0 1,126.0 1,260.0 1,293.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,859.0 1,126.0 1,260.0 1,293.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti N Akte ligjore evropiane të përkthyera. 


Përshkrimi 
Ne zbatim te kalendarit te perkthimit, MIE organizon procedurat per perkthimin e legjislacionit evropian ne gjuhen shqipe. 


Objektivat  0) Përkthimi i 14.000 faqeve të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2010. 1) Përkthimi i 15.000 faqeve të 
legjislacionit evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2011 2) Përkthimi i 16.000 faqeve të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe 
gjatë vitit 2012. 3) Përkthimi i 17.000 faqeve të legjislacionit evropian në gjuhën shqipe gjatë vitit 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. faqesh 14000 15000 16000 17000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,365.0 20,696.0 21,960.0 23,417.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.38 1.38 1.37 1.38 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
Produkti T Përkthyes të trajnuar per perkthimin e legjislacionit evropian dhe atij shqiptar 


Përshkrimi MIE organizon trajnime per perkthyesit, te cilet do te perfshihen ne procesin e perkthimit te legjislacionit evropian dhe atij 
shqiptar. 


Objektivat 


 0) Trajnimi i 5 personave nga stafi Drejtorisë së përkthimit të legjislacionit evropian/DPLE, i 50 përkthyesve dhe 35 rishikuesve 
gjatë vitit 2010. 1) Trajnimi i 6 personave nga stafi i DPLE, i 30 përkthyesve dhe 30 rishikuesve gjatë vitit 2011. 2) Trajnimi i 8 
personave nga stafi i DPLE, i 20 përkthyesve dhe 20 rishikuesve gjatë vitit 2012.  Përkthimi i 8.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012   3) Trajnimi i 8 personave nga stafi i DPLE, i 20 përkthyesve dhe 20 
rishikuesve gjatë vitit 2013.   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Perkthyes te trajnuar 50 30 20 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,856.0 1,195.0 1,500.0 1,493.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 77.12 39.83 75.0 74.65 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti U Rishikues të trajnuar per rishikimin e akteve ligjore evropiane te perkthyera 


Përshkrimi 
MIE organizon trajnime per rishikuesit, te cilet do te perfshihen ne procesin e rishikimit te legjislacionit evropian te perkthyer. 


Objektivat 


 0) Trajnimi i 5 personave nga stafi Drejtorisë së përkthimit të legjislacionit evropian/DPLE, i 50 përkthyesve dhe 35 rishikuesve 
gjatë vitit 2010. 1) Trajnimi i 6 personave nga stafi i DPLE, i 30 përkthyesve dhe 30 rishikuesve gjatë vitit 2011. 2) Trajnimi i 8 
personave nga stafi i DPLE, i 20 përkthyesve dhe 20 rishikuesve gjatë vitit 2012.  Përkthimi i 8.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012   3) Trajnimi i 8 personave nga stafi i DPLE, i 20 përkthyesve dhe 20 
rishikuesve gjatë vitit 2013.   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Rishikues te trajnuar 35 30 20 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,857.0 1,995.0 1,480.0 1,293.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 110.2 66.5 74.0 64.65 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Z Akte ligjore evropiane të rishikuara pas procesit te perkthimit. 


Përshkrimi 
Pas perkthimit te akteve evropiane ngrihen struktura te posacme per rishikimin e perkthimit dhe miratimin e perkthimit. 


Objektivat  0)  Rishikimi i 8.000 faqeve të akteve ligjore të përkthyera gjatë vitit 2010.  1) Rishikimi i 9.000 faqeve të akteve ligjore të 
përkthyera gjatë vitit 2011. 2) Rishikimi i 11.000 faqeve të akteve ligjore të përkthyera gjatë vitit 2012. 3) Rishikimi i 14.000 
faqeve të akteve ligjore të përkthyera gjatë vitit 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. faqesh 8000 9000 11000 14000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,079.0 9,795.0 11,840.0 14,862.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.13 1.09 1.08 1.06 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AE Projekt fisha të IPA/TAIB për vitin 2012 të finalizuara 


Përshkrimi 
Rishikimi i projekt-fishave te IPA/TAIB dhe finalizimi i tyre 


Objektivat  0) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2011, IPA me Shumë-përfitues, IPF, 
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programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 1) Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2012, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes 
institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 2) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 
2013, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 3) 
Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të prespektivës së re financiare të BE-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Projekt fisha te finalizuara 0 15 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 70,985.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 4,732.33 0.0 0.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AH Projekt fisha të IPA/TAIB për vitin 2013 të finalizuara 


Përshkrimi 
Rishikimi dhe finalizimi i projekt fishave IPA/TAIB per vitin 2013 


Objektivat 


 0) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2011, IPA me Shumë-përfitues, IPF, 
programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 1) Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2012, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes 
institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 2) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 
2013, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 3) 
Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të prespektivës së re financiare të BE-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Projekt fisha te finalizuara 0 0 15 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 3,480.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 232.0 0.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AI Projekt fisha të IPF, raundi 9 dhe10  të finalizuara 


Përshkrimi 
Rishikimi dhe finalizimi i projekt fishave te IPF 


Objektivat 


 0) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2011, IPA me Shumë-përfitues, IPF, 
programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 1) Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2012, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes 
institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 2) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 
2013, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 3) 
Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të prespektivës së re financiare të BE-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Projekt fisha te finalizuara 0 0 10 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,240.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 124.0 0.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AK Projekt fisha të fondeve të BE-së të finalizuara për vitin 2014 


Përshkrimi 
Rishikimi dhe finalizimi i projekt fishave te fondeve te BE 


Objektivat 


 0) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2011, IPA me Shumë-përfitues, IPF, 
programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 1) Rritja e efektivitetit të programimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 2012, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes 
institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 2) Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të IPA/TAIB 
2013, IPA me Shumë-përfitues, IPF, programet komunitare nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve 3) 
Rritja e efektivitetit të programimit të fondeve të BE-së në kuadër të prespektivës së re financiare të BE-së 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia Projekt fisha te finalizuara 2010 2011 2012 2013 
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0 0 0 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 3,824.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 191.2 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AN Raport progrese vjetore që reflektojnë ecurinë e reformave 


Përshkrimi 
Raport progrese vjetore që reflektojnë ecurinë e reformave 


Objektivat 
 0) Përmirësim i udhëheqjes metodologjike për një përshpejtim të procesit të integrimit evropian. 1) Përmirësim i udhëheqjes 
metodologjike për një përshpejtim të procesit të integrimit evropian. 2) Përmirësim i udhëheqjes metodologjike për një 
përshpejtim të procesit të integrimit evropian. 3) Përmirësim i udhëheqjes metodologjike për një përshpejtim të procesit të 
integrimit evropian. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Dokumenti i raportit 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,813.0 1,195.0 1,676.0 1,293.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,813.0 1,195.0 1,676.0 1,293.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AO Qendra Evropiane ne MIE funksionale 


Përshkrimi 
Qendra Evropiane ne MIE funksionale 


Objektivat 


 0) Rritja e ndërgjegjësimit te  publikut për procesin e Integrimit Evropian te Shqipërisë nëpërmjet rritjes se aksesit ne 
informacionin e ofruar nga Qendra e EU ne  MEI dhe organizimit të  6 aktiviteteve informuese 1) Rritja e ndërgjegjësimit te  
publikut për procesin e Integrimit Evropian te Shqipërisë nëpërmjet rritjes se aksesit ne informacionin e ofruar nga Qendra e 
EU ne  MEI dhe organizimit të  6 aktiviteteve informuese 2) Rritja e ndërgjegjësimit te  publikut për procesin e Integrimit 
Evropian te Shqipërisë nëpërmjet rritjes se aksesit ne informacionin e ofruar nga Qendra e EU ne  MEI dhe organizimit të  6 
aktiviteteve informuese 3) Rritja e ndërgjegjësimit te  publikut për procesin e Integrimit Evropian te Shqipërisë nëpërmjet rritjes 
se aksesit ne informacionin e ofruar nga Qendra e EU ne  MEI dhe organizimit të  6 aktiviteteve informuese 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Qendra te ngritura 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,145.0 1,724.0 1,680.0 1,724.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,145.0 1,724.0 1,680.0 1,724.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AS Akte ligjore shqiptare të përkthyera per vitin 2011. 


Përshkrimi 
MIE koordinon procesin e perkthimit te legjislacionit shqiptar ne nje nga gjuhet e BE. 


Objektivat 


 0) Përkthimi i 4.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2010 1) Përkthimi i 5.000 faqeve të 
legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2011 2) Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga 
gjuhët e BE, gjatë vitit 2012 Përkthimi i 8.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012  Përkthimi 
i 8.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012   3) Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2013   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. faqesh 0 5000 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 8,695.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1.74 0.0 0.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti AT Akte ligjore shqiptare të përkthyera sipas kalendarit te miratuar per vitin 2012. 


Përshkrimi 
MIE koordinon procesin e përkthimit te legjislacionit shqiptar ne një nga gjuhet e BE. 


Objektivat 


 0) Përkthimi i 4.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2010 1) Përkthimi i 5.000 faqeve të 
legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2011 2) Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga 
gjuhët e BE, gjatë vitit 2012 Përkthimi i 8.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012  Përkthimi 
i 8.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012   3) Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2013   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. faqesh 0 0 5000 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 8,750.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 1.75 0.0 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AU Trajnime te realizuara per perfituesit potenciale shqiptare ne kuader te shpalljeve te thirrjeve per projekt-propozime 


Përshkrimi 
Trajnime te realizuara per perfituesit potenciale shqiptare ne kuader te shpalljeve te thirrjeve per projekt-propozime 


Objektivat 


 0) ritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet 
 planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale 
dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime 
qe do te hapen gjate vitit 2010 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 1) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare 
per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa 
me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2011 ne kuader te 6 programeve te 
IPA CBC 2) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet 
 planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare per vitet 2010-2012 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale 
dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime 
qe do te hapen gjate vitit 2012 ne kuader te 6 programeve te IPA CBC 3) Rritja e efektivitetit të programimit dhe zbatimit të 
fondeve të BE-së në kuadër të programeve IPA CBC , nepermjet  planifikimit eficent te programeve rajonale dhe nderkufitare 
per vitet 2010-2013 , si dhe nëpërmjet mbështetjes institucionale dhe ngritjen e kapaciteteve per te siguruar nje pjesemarrje sa 
me te madhe te aplikanteve shqiptare ne Thirrjet per Propozime qe do te hapen gjate vitit 2013 ne kuader te 6 programeve te 
IPA CBC 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Dite trajnimi 15 16 0 16 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,145.0 1,630.0 2,628.0 2,274.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 343.0 101.88 2,628.0 142.13 


 
Projekti 00383 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AV Akte ligjore shqiptare të përkthyera per vitin 2013. 


Përshkrimi 
MIE koordinon procesin e përkthimit te legjislacionit shqiptar ne një nga gjuhet e BE. 


Objektivat 


 0) Përkthimi i 4.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2010 1) Përkthimi i 5.000 faqeve të 
legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2011 2) Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga 
gjuhët e BE, gjatë vitit 2012 Përkthimi i 8.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012  Përkthimi 
i 8.000 faqeve të legjislacionit shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2012   3) Përkthimi i 5.000 faqeve të legjislacionit 
shqiptar në një nga gjuhët e BE, gjatë vitit 2013   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. faqesh 0 0 0 5000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 8,793.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 1.76 
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C.9 MINISTRIA E TURIZMIT, KULTURES, RINISE DHE SPORTEVE 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve (MTKRS) harton, programon, koordinon e zhvillon politikat kombetare te 
turizmit, kultures,rinise dhe sporteve, integrimin kulturor ne familje europiane e boterore, ne perputhje me programin e Qeverise se 
Republikes se Shqiperise. Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve (MTKRS) harton e koordinon e zhvillon politika kombetare 
ne fushen e turizmit, nepermjet investimeve publike ne zhvillimin e infrastruktures, nxitjeve te investimeve private, monitorimit te ketij 
zhvillimi, edukimit ne turizem, mbrojtjes dhe zhvillimit te potencialeve natyrore ne sherbim te turizmit si dhe promovimit te vendit si 
destinacion turistik MTKRS harton e kordinon politikat kombetare ne fushen e artit dhe te kultures, te promovimit te indentitetit 
kombetar ne kete fushe dhe ne perputhje dhe koherenc meintegrimin e saj ne familjen europiane e boterore. MTKRS harton e 
kordinon politikat kombetare ne fushen e artit dhe te kultires te promovimit 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Mbeshtetja dhe koordinimi I te gjithe strukturave te MTKRS‐se nepermjet planifikimit te 
burimeve njerezore, buxhetore dhe te infrastruktures akomoduese e sherbimeve ndihmese, 
per krijimin e te gjitha kushteve, ne funksion te realizimit te misionit te MTKRS‐se. 
Mbeshtetja ligjore e te gjithe aktivitetit te MTKRS‐se, si edhe lufta kunder korrupsionit, ne 
perputhje me programin e qeverise. Ekspansion  i kultures shqiptare ne funksion te zgjerimit 
dhe forcimit te diplomacise kulturore shqiptare.Mbështetja në hartimin, programimin dhe 
zhvillimin e politikave kombëtare në fushën e turizmit,kulturës,rinisë dhe sporteve  në 
përputhje me programin e Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe zbatimin detyrimeve që 
rrjedhin  nga MSA. 


04760  Zhvillimi i Turizmit 


MTKRS, në bashkëpunim me aktorët e tjerë, zbaton strategjinë sektoriale   të turizmit, duke 
qenë mbështetësja kryesore në planet e veprimit për zbatimin e saj. Mbështet, mbron dhe 
zhvillon burimet turistike, kulturën dhe trashëgiminë e kombit shqiptar me qëllim 
përmirësimin e produktit dhe imazhit të Shqipërisë në botë. Harton kuadrin ligjor per 
zhvillimin e qendrueshëm te turizmit ne funksion te sipermarjeve që operojnë në fushën e 
turizmit.  Për të shtuar diversitetitn e produkteve turistike të shtrira në të gjithë territorin e 
vendit, MTKRS  ruan dhe zhvillon trashëgiminë kulturore dhe natyrore të Shqipërisë, duke 
siguruar sukses dhe rritje të shpejtë ekonomike. 
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08140  Zhvillimi i Sportit 


Harton dhe zbaton politiken shteterore ne fushen e sportit, duke mbeshtetur pjesmarrjen e 
shtetasve ne sport, duke krijuar kushtet ligjore, financiare dhe te infrastruktures.  Harton 
akte ligjore dhe nënligjore duke mbështetur në këtë mënyrë organizatat sportive, sportistët 
cilësorë për rezultate të larta. Financon projekte sportive dhe mbështet me fonde 
organizatat sportive. Përmirëson infrastrukturën sportive jo vetëm nëpërmjet alokimit të 
fondeve pushtetit vendor për rikonstruksione të objekteve sportive në administrim të këtyre 
të fundit por edhe me ndërtime të reja të ambjenteve sportive sipas standarteve 
ndërkombëtare 


08170  Programe per Rinine 


Harton, zhvillon dhe administron  politika kombëtare në fushën e rinisë mbështetur në 
Strategjinë Kombëtare të Rinisë dhe Planin e saj të Veprimit 2007‐2013, me fokus  forcimin e 
statusit social‐ekonomik të të rinjve, krijimin e  mekanizmave  të qëndrueshëm në koherence 
me zhvillimet në fushën e rinisë dhe integrimin evropian të tyre. Bashkërendim i politikave 
rinore në nivel rajonal, kombëtar dhe ndërkombëtar, lehtësim dhe rrjetëzim i OJF‐të rinore 
lokale dhe kombëtare, ngritja e strukturave ndihmëse në trajnimin, mbështetjen ofrimin e 
shërbimeve  dhe studimeve për rininë. 


08220 
Trashegimia 
Kulturore dhe 
Muzete 


Programi "Trashegimia kulturore dhe muzete" eshte nje nga programet e MTKRS nepermjet 
te cilit zbatohen politikat e Qeverise per ruajtjen, mbrojtjen dhe zhvillimin e trashegimise 
kulturore.Ky program implementohet nepermjet Drejtorise se Trashegimise Kulturore (pjese 
e MTKRS) dhe 27 institucioneve ne varesi te saj (si psh Instituti i Monumenteve te Kultures, 
Muzeu Historik Kombetar, Agjencia e Sherbimit Arkeologjik etj). Ky program harton kuadrin 
ligjor dhe menaxhon vlerat e trashegimise kulturore ne gjithe territorin e vendit duke krijuar 
nje mjedis sa me te favorshem per venien ne dispozicion te ketyre pasurive sipas kritereve te 
caktuara ne funksion te turizmit dhe gjeneremit te te ardhurave nga ky aktivitet 


08230  Arti dhe Kultura 


MTKRS në përputhje me programin e Qeverisë harton politikat kulturore të vendit dhe 
mbikëqyr format e realizimit të tyre, sipas parametrave të përcaktuara në politikë. MTKRS 
përgatit draftet ligjore sipas standardeve bashkëkohore dhe dokumentet strategjikë dhe i 
paraqet ato për miratim në Këshillin e Ministrave dhe në Kuvendin e Shqipërisë. MTKRS 
nëpërmjet strukturave përgjegjëse, institucioneve të vartësisë, OJQ‐ve dhe grupeve të 
interesit përmbush  detyrimet që rrjedhin nga kjo politikë. 


08480 
Mbeshtetje per 
Kultet Fetare 


Zbaton politikën shtetërore në fushën e marrëdhënieve ndërmjet Shtetit dhe bashkësive 
fetare në Republikën e Shqipërisë, duke krijuar kushtet ligjore e financiare për një 
infrastrukturë marrëdhëniesh e cila përputhet me aktet ndërkombëtare në fushën e lirisë së 
besimit. Harton akte ligjore dhe nënligjore për të përmirësuar cilësisht këto marrëdhënie. 
Mbështet financiarisht bashkësitë fetare të cilat kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin 
për përmirësimin e infrastrukturës së tyre administrative, arsimore, shpirtërore e kulturore, 
si faktorë bazë të cilët ndihmojnë rritjen e pavarësisë e tyre ekonomike, në ruajtjen traditës, 
harmonisë dhe tolerancës fetare në vend. 


 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Turizmit, Kultures , Rinise dhe Sporteve ne nivel programi per 
periudhen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2010-2013)


Plani f ikimi , Menaxhimi  dhe Administr imi 134 151 158 165


Zhvi l l imi i  Spor ti t 180 699 242 251


Ar ti  dhe Kul tur a 768 1,187 981 1,014


Tr ashegimia Kul tur or e 570 992 572 589


Pr ogr ame speci f ike kul tur or e 0 0 0 0


Pr ogr ame per  Rinine 52 12 12 13


Zhvi l l imi i  Tur izmi t 298 231 131 136


1 2 3 4


 
 
Shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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Ndersa, shpenzimet e Ministrise se Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve  ne perqindje ndaj PBB‐se 
paraqiten ne grafikun ne vijim:  
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Mbeshtetja dhe koordinimi I te gjithe strukturave te MTKRS‐se nepermjet planifikimit te burimeve njerezore, buxhetore dhe te infrastruktures akomoduese e sherbimeve ndihmese, per 
krijimin e te gjitha kushteve, ne funksion te realizimit te misionit te MTKRS‐se. Mbeshtetja ligjore e te gjithe aktivitetit te MTKRS‐se, si edhe lufta kunder korrupsionit, ne perputhje me 
programin e qeverise. Ekspansion  i kultures shqiptare ne funksion te zgjerimit dhe forcimit te diplomacise kulturore shqiptare.Mbështetja në hartimin,programimin dhe zhvillimin e politikave 
kombëtare në fushën e turizmit,kulturës,rinisë dhe sporteve  në përputhje me programin e Qeverisë së Republikës së Shqipërisë dhe zbatimin detyrimeve që rrjedhin  nga MSA. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Trainimi dhe specializimi ne fushat e Turizmit, Trashegimise Kulturore, Rinise, Sportit, auditit te brendeshem dhe Legjislacionit ne fuqi. Nxitja e marredhenieve nderkombetare nepermjet 
njohjes dhe perhapjes se kultures shqiptare si faktor I rendesishem identiteti dhe integrimi ne familjen europiane.Nxitja dhe mbështetja e pjesëmarrjes së Shqipërisë në programet e 
mbeshtetura nga Instrumentet e para‐aderimit te Shqiperise ne Bashkimit Evropian për fushat që mbulon MTKRS 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Rritja e nivelit te nepunesve me qellim rritjen e cilesise se sherbimit dhe politikberjes.Kontrolli I zbatimit me perpikmeri te legjislacionit te fushes. Kryerja e studimeve krahasuese te 
legjislacionit shqiptar, ne fushen e turizmit, kultures, rinise dhe sporteve me legjislacionin e B.E.‐se ne kete fushe duke propozuar plotesimin, permiresimin, ndryshimin me qellim harmonizimin 
dhe persosjen e ketij legjislacioni me ate te B.E.‐se. Rritja e profilit te kultures shqipetare perballe prioriteteve te tjera te shoqerise dhe qeverise shqiptare. Vendosja e Shqiperise ne vendin e 
duhur ne komunitetin turistik, kulturor dhe sportiv europian dhe global.Rritja e nivelit të përfitimit të asistencës teknike, komunitare për programet e Rinisë, Evropa për Qytetarët dhe 
Programin e Kultuërs.. Rrritja e kapaciteteve për implementimin e sistemit te decentralizuar të fondeve të Bashkimit Evropian në të cilat MTKRS është përfituese përmes strukturave të 
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specializuara 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Menaxhimi i stafit te MTKRS ne perputhje 
te plote me legjislacionin  2). Trainimi i te 
gjithe punonjesve te Institucionit, ne 
bashkepunim me DAP dhe ITAP.   
3). Permiresimi i kapaciteteve te burimeve 
financiare e njerezore dhe sistemit IT dhe i 
sherbimit te brendeshem   
4). Krijimi i standarteve per kuadrin ligjor, 
mareveshjeve dhe projekteve, sipas 
detyrimeve qe rrjedhin nga MSA  5). Zbatimi i 
standarteve te auditimit  6). Përgatitja e 
struktures ministrore të specializuar për 
venien ne funksionim te sistemit te 
decetralizuar të menaxhimit të fondeve të 
BE‐së (DIS).  7). Anetaresimi dhe aderimi ne 
Konventa dhe marreveshje nderkombetare 
ne funksion te integrimit te vendit ne BE 


1). Menaxhimi i stafit te MTKRS ne perputhje 
te plote me legjislacionin  2). Trainimi i te 
gjithe punonjesve te Institucionit, ne 
bashkepunim me DAP dhe ITAP.   
3).  Rishikimi i ligjit per te Drejtat e Autorit 
dhe te drejtat e tjera te lidhura me to.  
 4). Finalizimi i  protokolleve te 
bashkepunimit rajonal dhe konferencave 
rajonale, ne dobi te promovimit te vlerave 
turistike .  
 5). Zbatimi i standarteve te auditimit  6). 
Zbatimi i projekteve te mbeshtetura nga KE 
ne kuader te funksionimit te sistemit (DIS)   
7). Anetaresimi dhe aderimi ne Konventa dhe 
marreveshje nderkombetare ne funksion te 
integrimit te vendit ne BE 


1). Trainimi i te gjithe punonjesve te 
Institucionit, ne bashkepunim me DAP dhe 
ITAP.   
2).  Krijimi i institucuineve te reja te vartesise 
ne zbatim te akteve ligjore e nenligjore , 
brenda numrit te pergjithshem te 
punonjesve.   
3).  Rishikimi i ligjit per te Drejtat e Autorit 
dhe te drejtat e tjera te lidhura me to.   
4). Finalizimi i  protokolleve te bashkepunimit 
rajonal dhe konferencave rajonale, ne dobi te 
promovimit te vlerave turistike .   
5). Zbatimi i standarteve te auditimit  6). 
Zbatimi i projekteve te mbeshtetura nga KE 
ne kuader te funksionimit te sistemit (DIS)   
7). Anetaresimi dhe aderimi ne Konventa dhe 
marreveshje nderkombetare ne funksion te 
integrimit te vendit ne BE 


1). Trainimi i te gjithe punonjesve te 
Institucionit, ne bashkepunim me DAP dhe 
ITAP.   
2).  Krijimi i institucuineve te reja te vartesise 
ne zbatim te akteve ligjore e nenligjore , 
brenda numrit te pergjithshem te 
punonjesve.   
3).  Rishikimi i ligjit per te Drejtat e Autorit 
dhe te drejtat e tjera te lidhura me to.   
4). Finalizimi i  protokolleve te bashkepunimit 
rajonal dhe konferencave rajonale, ne dobi te 
promovimit te vlerave turistike .  
 5). Zbatimi i standarteve te auditimit  6). 
Zbatimi i projekteve te mbeshtetura nga KE 
ne kuader te funksionimit te sistemit (DIS)   
7). Anetaresimi dhe aderimi ne Konventa dhe 
marreveshje nderkombetare ne funksion te 
integrimit te vendit ne BE 


Standardet e Politikes se Programit 
Pershtatja me teknologjine bashkekohore, thithja e kapaciteteve te reja dhe permiresimi i infrastruktures se sherbimit, per te sistemuar punonjesit e institucionit ne ambiente komode me nje 
dendesi jo me shume se 1 person per 3m2.  Permiresimi i metejshem i infrastruktures ligjore, per ta sjelle ate ne nivelet e kerkuara nga MSA. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


          
 Projekti 01363 Rishikimi i strukturave dhe ngritja e strukturave te reja ne varesi te MTKRS 


  
 Produkti A Zyrat e sherbimit Turistik 


Përshkrimi 
Ngritja e zyres qendrore dhe atyre rajonale te sherbimit turistik ne disa qarqe kryesore. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia zyra te ngritura 9 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 24,440.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,715.56 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01415 Permiresimi i infrastruktures akomoduese ne sherbim te punojesve te mtkrs 


  
 Produkti B Paisje zyre 


Përshkrimi 
Paisje dhe mobilje zyre 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia artikuj 50 20 45 226 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,210.0 5,480.0 8,780.0 44,170.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 464.2 274.0 195.11 195.44 
          
 Projekti 02113 Permiresimi i infrastruktures se  teknologjise informacionit dhe sherbimeve 


  


 Produkti C Paisje elektronike 


Përshkrimi 
Paisje kompjuterike dhe programe informatike per permiresimin e informacion dhe teknologjine 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia paisje elektronike 2010 2011 2012 2013 
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15 20 15 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,800.0 29,780.0 20,300.0 14,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,720.0 1,489.0 1,353.33 1,400.0 
          
 Projekti 02459 Mbeshtetja ligjore e te gjithe aktivitetit te MTKRS-se, ne perputhje me programin e qeverise 


  
 Produkti D Akte ligjore 


Përshkrimi 
krijimi i akteve dhe projekt akteve ligjore 


Objektivat  0) Permiresimi i kapaciteteve te burimeve financiare e njerezore dhe sistemit IT dhe i sherbimit te brendeshem 1)  Rishikimi i 
ligjit per te Drejtat e Autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to. 2)  Rishikimi i ligjit per te Drejtat e Autorit dhe te drejtat e tjera te 
lidhura me to. 3)  Rishikimi i ligjit per te Drejtat e Autorit dhe te drejtat e tjera te lidhura me to. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer aktesh 12 18 12 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 34,500.0 40,660.0 27,400.0 26,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,875.0 2,258.89 2,283.33 2,650.0 
          
 Projekti 02461 Menaxhimi me efiktivitet i burimeve njerezore dhe financiare per realizimin e objektivave 


  


 Produkti E Auditime 


Përshkrimi 
realizimi i aduditimeve te brendeshme ne institucione 


Objektivat 
 0) Zbatimi i standarteve te auditimit 1) Zbatimi i standarteve te auditimit 2) Zbatimi i standarteve te auditimit 3) Zbatimi i 
standarteve te auditimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia auditime 34 75 130 70 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,500.0 8,470.0 20,600.0 13,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 191.18 112.93 158.46 194.29 
          
 Projekti 02496 Ekspansion  i kultures shqiptare ne funksion te zgjerimit dhe forcimit te diplomacise kulturore. 


  
 Produkti F Neshkrim marveshjesh 


Përshkrimi 
Neshkrim marveshjesh dhe pjesmarrje ne koferenca nderkombetare ne funksion te ekspansionit te kultures shqiperate 


Objektivat 
 0) Anetaresimi dhe aderimi ne Konventa dhe marreveshje nderkombetare ne funksion te integrimit te vendit ne BE 1) 
Anetaresimi dhe aderimi ne Konventa dhe marreveshje nderkombetare ne funksion te integrimit te vendit ne BE 2) Anetaresimi 
dhe aderimi ne Konventa dhe marreveshje nderkombetare ne funksion te integrimit te vendit ne BE 3) Anetaresimi dhe aderimi 
ne Konventa dhe marreveshje nderkombetare ne funksion te integrimit te vendit ne BE 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer marveshjesh 3 10 15 13 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,374.0 40,300.0 64,340.0 51,900.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,458.0 4,030.0 4,289.33 3,992.31 
          
 Projekti 01363 Rishikimi i strukturave dhe ngritja e strukturave te reja ne varesi te MTKRS 


  


 Produkti G Ristrukturim 
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Përshkrimi 
Ristrukturimi nepermjet rishikimit te strukturave aktuale 


Objektivat 
 0) Trainimi i te gjithe punonjesve te Institucionit, ne bashkepunim me DAP dhe ITAP. 1) Trainimi i te gjithe punonjesve te 
Institucionit, ne bashkepunim me DAP dhe ITAP. 2)  Krijimi i institucuineve te reja te vartesise ne zbatim te akteve ligjore e 
nenligjore , brenda numrit te pergjithshem te punonjesve. 3)  Krijimi i institucuineve te reja te vartesise ne zbatim te akteve ligjore 
e nenligjore , brenda numrit te pergjithshem te punonjesve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia struktura 0 5 4 6 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 14,232.0 11,000.0 15,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,846.4 2,750.0 2,500.0 
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04760  Zhvillimi i Turizmit 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
MTKRS, në bashkëpunim me aktorët e tjerë, zbaton strategjinë sektoriale   të turizmit, duke qenë mbështetësja kryesore në planet e veprimit për zbatimin e saj. Mbështet, mbron dhe zhvillon 
burimet turistike, kulturën dhe trashëgiminë e kombit shqiptar me qëllim përmirësimin e produktit dhe imazhit të Shqipërisë në botë. Harton kuadrin ligjor per zhvillimin e qendrueshëm te 
turizmit ne funksion te sipermarjeve që operojnë në fushën e turizmit.  Për të shtuar diversitetitn e produkteve turistike të shtrira në të gjithë territorin e vendit, MTKRS  ruan dhe zhvillon 
trashëgiminë kulturore dhe natyrore të Shqipërisë, duke siguruar sukses dhe rritje të shpejtë ekonomike. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politikat për zhvillimin e turizmit synojnë përmirësimin e cilësisë së shërbimeve turistike në Shqipëri; përmirësimin e imazhit të Shqipërisë dhe krijimin e identitetit të turizmit shqiptar; krijimin e 
lehtësive për investimet e huaja direkte; zbatimin e kuadrit të ri ligjor në Shqipëri për turizmin duke synuar krijimin e një sektori me standarde ndërkombëtare dhe për të ndihmuar konkretisht 
zhvillimin e industrisë turistike në përputhje me drejtimet strategjike të zhvillimit të turizmit. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1. Adaptimi dhe zhvillimi i mëtejshëm i kuadrit ligjor në turizëm, për një zhvillim të qëndrueshëm të tij, në përputhje me legjislacionin e vendeve europiane dhe standarteve të Organizatës 
Botërore të Turizmit (OBT‐së), duke nxitur investimet potenciale në këtë fushë, si dhe lehtësuar aktivitetin e sipërmarjeve turistike në vend, brenda vitit 2011. 2. Numri i vizitorëve që kanë hyrë në 
Shqipëri gjatë viteve të fundit është në rritje. Gjatë vitit 2009 numri total i turistëve ishte 3.050.828, prej të cilëve 1.786.045  vizitorë të huaj. Synimi vjetor është që të ruhet niveli i rritjes me 10 ¿ 
15 % deri në vitin 2015.  3. Të ardhurat bruto nga turizmi të arrijnë në ¿2,5 miliardë deri në vitin  2013, nga niveli prej ¿805 milionë ne vitin 2006, nëpërmjet ngritjes së nivelit të cilësisë së 
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shërbimeve turistike, marketing ¿ promocionit dhe tërheqjes së investimeve të huaja direkte. SKZHI e hartuar pas vitit 2013 do përcaktojë indikatorë të rinj 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Përmirësimi i vazhdueshëm i kuadrit ligjor 
duke rishikuar 10 % të akteve nënligjore në 
vitin 2010, bazuar në direktivat e 
vazhdueshme të dala nga Komisionit Europian 
për turizmin.  2). Viti 2009 krahasuar me vitin 
2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e 
vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15‐ 
20% për vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore 
dhe cilësore  fushatat e marketing  
promocionit dhe infrastrukturën përkatëse.   
3). Rritja e numrit të paketave turistike për 
turizmin rural me 20 % krahasuar me vitin 
2009, duke  shtrirë sezonin turistik nga 3 në 9 
muaj të vitit. 
4). Modernizimi i metodave të mbledhjes së 
statistikave dhe  studimit të tregut turistik 
nëpërmjet krijimit të një sistemi të 
grumbullimit  brenda vitit 2010, përpunimit të 
të dhënave statistikore  në përputhje me 
standartet e OBT‐së.   
5). Rritja e cilësisë së shërbimeve nëpërmjet 
përgatitjes dhe zbatimit në 2010 të 2 
programeve trajnuese mbi standartet e  
veprimtarive turistike dhe strukturve 
përkatëse të pushtetit vendor në qarkun e 
Shkodrës për afro 150 punonjës 


1). Përmirësimi i vazhdueshëm i kuadrit ligjor 
duke rishikuar 15 % të akteve nënligjore në 
vitin 2011 bazuar në direktivat e vazhdueshme 
të dala nga Komisionit Europian për turizmin.  
2). Rritja e numrit të paketave turistike për 
turizmin rural me 10 % krahasuar me vitin 
2010, duke  mbështetur e promovuar bujtinat 
pritëse në 2 zona të thella malore.     
3). Ruajtja e nivelit të rritjes së numrit total të 
turistëve më 15‐ 20 % krahsuar me vitin 2010 
duke u fokusuar në marketimin e turizmit 
kulturor dhe permiresimin e infrastruktures.   
4). Modernizimi i metodave të mbledhjes së 
statistikave dhe  realizimi i studimeve të 
përvitëshme të tregut turistik nëpërmjet 
pyetësorëve  të realizuara në 4 pika hyrëse 
kufitare të vendit .  
5). Rritja e cilësisë së shërbimeve nëpërmjet 
përgatitjes dhe zbatimit cdo vit të 2 
programeve trajnuese mbi standartet e 
veprimtarive turistike dhe strukturve 
përkatëse të pushtetit vendor në 2 qarqe 
turistike bregdetare (Fier, Durrës )për afro 300 
punonjës . 


1). Përmirësimi i vazhdueshëm i kuadrit ligjor 
rrishikuar 20 % të akteve nënligjore cdo vit 
bazuar në direktivat e vazhdueshme të dala 
nga Komisionit Europian për turizmin dhe 
hartimi i projekt strategjisë të re sektoriale të 
turizmit.     
2). Rritja e mirëqënies ekonomiko‐sociale i 
komuniteteve lokale nëpërmjet pilotimit të 2 
projekteve  brenda vitit 2012 për mbështetjen 
e turizmit kurativ dhe turizmit të venturës  në 
dy zona turistike.    
 3). Ruajtja e nivelit të rritjes së numrit total të 
turistëve më 15‐ 20 % krahsuar me vitin 2011 
duke përdorur teknika të reja të promocionit 
turistik dhe permiresuar infrastrukturen 
turistike.     4). Modernizimi i metodave të 
mbledhjes së statistikave dhe  realizimi i 
studimeve të përvitëshme të tregut turistik 
nëpërmjet pyetësorëve  të realizuara në 4 
qarqe turistike .     
5). Rritja e cilësisë së shërbimeve nëpërmjet 
përgatitjes dhe zbatimit cdo vit të 2 
programeve trajnuese mbi standartet e 
veprimtarive turistike dhe strukturve 
përkatëse të pushtetit vendor në 2 qarqe 
turistike bregdetare  Vlorë, Sarandë etj  për 
afro 300 punonjës 


1). Përmirësimi i vazhdueshëm i kuadrit ligjor 
rrishikuar 20 % të akteve nënligjore në vitin 
2013 bazuar në direktivat e vazhdueshme të 
dala nga Komisionit Europian për turizmin dhe 
aprovimi i projekt strategjisë të re sektoriale 
të turizmit.   
2). Rritja e me 10% e vendeve të punës nga 
industria e turizmit në zonat turistike rurale 
nëpërmjet nxitjes së aktiviteteve të artizanatit 
e zejtarisë     3). . Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet 
formave të reja të marketing ¿ promocionit, 
tureve studimore dhe shkrimeve në guidat 
ndërkombëtare si Lonly planet, Bradt Travel 
Guides Ltd dhe permiresuar infrastrukturen 
turistike.   
4). Modernizimi i metodave të mbledhjes së 
statistikave dhe  realizimi i studimeve të 
përvitëshme të tregut turistik nëpërmjet 
pyetësorëve të realizuara në 4 qarqe turistike .   
 5). Rritja e cilësisë së shërbimeve nëpërmjet 
përgatitjes dhe zbatimit të 2 programeve 
trajnuese për inkurajimin e biznesit privat në 
përdorimin e teknologjisë së re për rujtjen së 
mjedisit gjatë veprimtaritë e tyre turistike, kjo  
për afro 100 biznese turistike.   


Standardet e Politikes se Programit 
Përmbushja e standarteve të përcaktuara në axhendën 21 te Kombeve të Bashkuara mbi zhvillimin e qëndrueshëm (http://www.un.org/esa/dsd/agenda21/res_agenda21_00.shtml). ¿ Planifikimi 
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zonal i zhvillimit të turizmit do të mbështetet në Masterplanet e zhvillimit të turizmit në Shqipëri, të miratuara nga KRRTRSH (www.mpptt.gov.al/rregullimi i territorit/KRRTRRSH) ¿ Strategjia 
Sektoriale e Turizmit bazohet edhe në parimet e dala nga deklaratat e Forumeve të Turizmit Evropian të Maltës : 
(http://www.europanostra.org/UPLOADS/FILS/Malta_declaration_Cultural_Tourism.pdf ¿ Direktivën e KE 95/57EC, e 23 nëntorit 1995 ¿Mbi mbledhjen dhe raportimin e informacionit statistikor 
në fushën e turizmit¿ dhe Direktivën 90/314 EEC e 13 Qershorit 1990 ¿Mbi paketën e udhëtimeve, pushimeve dhe të tureve¿ (http://www.unwto.org/statistics/index.htm) ¿ Zbatimi i 
Marrëveshjes së Stabilizim Asocimit, neni 94,  (www.mie.gov.al) çertifikata ¿Flamuri Blu¿ (Blue Flag) për plazhet (bregdetin dhe liqenet)   
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 
rojekti 03479 Rritja e cilësisë së shërbimit në sektorin e turizmit 


  
 Produkti A Kapacitete te ngritura nga sektori privat dhe ai publik mbi ushtrimin e veprimtarive turistike 


Përshkrimi 
Ngritja e kapaciteteve të sektorit publik dhe privat lidhur me përmirësimin e shërbimit në veprimtaritë turistike.   


Objektivat 


 0)  Rritja e cilësisë së shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të modeleve bashkohore të studimit të tregut turistik dhe 
modernizimit të mbledhjes së statistikave në turizëm, si dhe monitorimit të standarteve të shërbimeve turistike, në përputhje me 
standartet e OBT-së.   1) Rritja e cilësisë së shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të modeleve bashkohore të studimit të tregut 
turistik nw 6 qarqe dhe modernizimit të mbledhjes së statistikave në turizëm në përputhje me standartet e OBT-së dhe monitorimit 
të standarteve të shërbimeve turistike, sipas kuadrit ligjor në fuqi dhe strategjisw sektoriale  2007 ¿ 2013.   2) Rritja e cilësisë së 
shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të modeleve bashkohore të studimit të tregut turistik në 4 qarqe të tjera dhe modernizimit 
të mbledhjes së statistikave në turizëm në përputhje me standartet e OBT-së dhe monitorimit të standarteve të shërbimeve turistike, 
sipas kuadrit ligjor në fuqi dhe strategjisë sektoriale  2007 ¿ 2013.   3) Rritja e cilësisë së shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të 
modeleve bashkohore të studimit të tregut turistik ne 2 qarqe, monitorimit të veprimtarive turistike për zbatimin e standarteve  dhe  
përpunimit të statistikave në turizëm, në përputhje me standartet e OBT.    


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr trajnimesh 0 0 3 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,300.0 1,050.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 433.33 350.0 
          
 Projekti 03479 Rritja e cilësisë së shërbimit në sektorin e turizmit 


  
 Produkti B  Shtepi /bujtina te rikonstruktuara sipas standarteve 


Përshkrimi 
Përmirësimi i standarteve dhe cilësisë së shërbimit në kuadër të zhvillimit të turizmit malor per 10 shtepi pritese/autentike 


Objektivat 


 0) Plotësimi i kuadrit të  ligjor, sipas të standarteve ndërkombëtare si: axhenda 21, direktivave të OBT-së dhe Komisionit Europian, 
duke përmirësuar dhe diversifikuar produktin  turistik kulturor, malor  dhe shtrirë sezonin turistik nga 3 në 9 muaj të vitit.   1) 
Plotësimi i kuadrit të  ligjor, sipas të standarteve ndërkombëtare si: axhenda 21, direktivave të OBT-së dhe Komisionit Europian, 
duke përmirësuar dhe diversifikuar produktin  turistik malor, rural duke promovuar agroturizmin dhe ekoturizmin me synim  shtrirjen 
e sezonin turistik nga 3 në 9 muaj të vitit.   2) Zgjerimi i investimeve potenciale në turizëm, duke u bazuar në programet e 
asistencës financiare për zhvillimin e turizmit rural, turizmit kurativ, duke krijuar lehtësira biznesit privat të turizmit me synim  
shtrirjen e sezonit turistik nga 9 në 12 muaj të vitit.   3) Sipas OBT, turizmi i interesit të veccantë është një segment tjetër i vogël me 
rritje të shpejtë, me afërsisht 5 milion turistë vjetorë dhe me një normë rritje prej  20%. Objektivi ynë do të jetë zbatimi i kuadrit ligjor 
për konsolidimi e këtij produkti turistik dhe shtrirja e sezonit turistik në 12 muaj të vitit. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr shtepish 0 6 18 27 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 3,280.0 8,760.0 13,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 546.67 486.67 511.11 
          
          
 Projekti 01513 Sinjalistika  turistike 


  
 Produkti C Tabela me permbajtje sinjalistike ne sherbim te turizmit 
Përshkrimi Vendosja e Tabelave te  sinjalistikes qe do te vendosen ne destinacionet turistike per mire orientimin e turisteve ne keto 
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destinacione 


Objektivat 


 0) Viti 2009 krahasuar me vitin 2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15- 20% për 
vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore dhe cilësore  fushatat e marketing ¿ promocionit dhe infrastrukturën përkatëse, me synim 
konsolidimin e pozicionit të Shqipërisë në tregun turistik europian e më gjerë.   1) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 
15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të 
marketing ¿promocionit.    2) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar 
tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të marketing ¿promocionit. 3) Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet formave të reja të marketing ¿ promocionit, tureve studimore dhe shkrimeve për 
Shqipërinë në guidat ndërkombëtare si: Lonely planet, Bradt Travel Guides Ltd etj. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr tabelash 0 800 450 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 9,500.0 5,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 11.88 11.11 0.0 
          
 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 


  
 Produkti D Pajisje logjistike per Agjencine Kombetare te Turizmit 


Përshkrimi 
Mjete te nevojshme logjistike per funksioniomin e institucionit si pajisje kompjuterike, fotokopje, aparate dixhitale etj 


Objektivat 


 0) Viti 2009 krahasuar me vitin 2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15- 20% për 
vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore dhe cilësore  fushatat e marketing ¿ promocionit dhe infrastrukturën përkatëse, me synim 
konsolidimin e pozicionit të Shqipërisë në tregun turistik europian e më gjerë.   1) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 
15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të 
marketing ¿promocionit.    2) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar 
tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të marketing ¿promocionit. 3) Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet formave të reja të marketing ¿ promocionit, tureve studimore dhe shkrimeve për 
Shqipërinë në guidat ndërkombëtare si: Lonely planet, Bradt Travel Guides Ltd etj. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr pajisjesh 18 4 10 18 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,328.0 10,934.0 11,220.0 12,029.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 73.78 2,733.5 1,122.0 668.28 
          
 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 


  
 Produkti E  Panaire nderkombetare dhe rajonale per turizmin 


Përshkrimi Ngritja e stendave promocionale ne panairet nderkombetare te turizmit, ku promovohen materiale te shtypura, audio - vizuale te 
cilat pasqyrojne burimet turistike te Shqiperise 


Objektivat 


 0) Viti 2009 krahasuar me vitin 2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15- 20% për 
vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore dhe cilësore  fushatat e marketing ¿ promocionit dhe infrastrukturën përkatëse, me synim 
konsolidimin e pozicionit të Shqipërisë në tregun turistik europian e më gjerë.   1) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 
15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të 
marketing ¿promocionit.    2) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar 
tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të marketing ¿promocionit. 3) Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet formave të reja të marketing ¿ promocionit, tureve studimore dhe shkrimeve për 
Shqipërinë në guidat ndërkombëtare si: Lonely planet, Bradt Travel Guides Ltd etj. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr panairesh 4 5 5 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 40,165.0 37,436.0 38,970.0 41,529.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,041.25 7,487.2 7,794.0 8,305.8 
          
 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 


  
 Produkti F Botime dhe ribotime te materialeve promocionale 
Përshkrimi Kolana promocionale, fletepalosje, revista, broshura, harta etj me imazhe dhe pershkrime mbi destinacionet turistike te Shqiperise 
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Objektivat 


 0) Viti 2009 krahasuar me vitin 2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15- 20% për 
vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore dhe cilësore  fushatat e marketing ¿ promocionit dhe infrastrukturën përkatëse, me synim 
konsolidimin e pozicionit të Shqipërisë në tregun turistik europian e më gjerë.   1) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 
15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të 
marketing ¿promocionit.    2) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar 
tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të marketing ¿promocionit. 3) Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet formave të reja të marketing ¿ promocionit, tureve studimore dhe shkrimeve për 
Shqipërinë në guidat ndërkombëtare si: Lonely planet, Bradt Travel Guides Ltd etj. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr materialesh 500 1000 800 1000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,793.0 17,154.0 19,970.0 21,529.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 39.59 17.15 24.96 21.53 
          
 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 


  
 Produkti G Aktivitete promocionale per nxitjen e turizmit gjate sezoneve turistike 


Përshkrimi 
Aktivitete turistike stinore, ceremoni per hapjen e sezoneve turistike, aktivitete kulturoro - artistike 


Objektivat 


 0) Viti 2009 krahasuar me vitin 2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15- 20% për 
vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore dhe cilësore  fushatat e marketing ¿ promocionit dhe infrastrukturën përkatëse, me synim 
konsolidimin e pozicionit të Shqipërisë në tregun turistik europian e më gjerë.   1) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 
15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të 
marketing ¿promocionit.    2) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar 
tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të marketing ¿promocionit. 3) Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet formave të reja të marketing ¿ promocionit, tureve studimore dhe shkrimeve për 
Shqipërinë në guidat ndërkombëtare si: Lonely planet, Bradt Travel Guides Ltd etj. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr aktivitetesh 3 8 6 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,148.0 12,434.0 12,937.0 13,529.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,382.67 1,554.25 2,156.17 2,254.83 
          
 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 


  
 Produkti H Prodhime multimediale turistike 


Përshkrimi Spote televizive, harta interaktive dhe dokumentare turistike per promovimin e Shqiperise ne kanalet kombetare ose nderkombetare 
te turizmit 


Objektivat 


 0) Viti 2009 krahasuar me vitin 2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15- 20% për 
vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore dhe cilësore  fushatat e marketing ¿ promocionit dhe infrastrukturën përkatëse, me synim 
konsolidimin e pozicionit të Shqipërisë në tregun turistik europian e më gjerë.   1) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 
15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të 
marketing ¿promocionit.    2) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar 
tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të marketing ¿promocionit. 3) Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet formave të reja të marketing ¿ promocionit, tureve studimore dhe shkrimeve për 
Shqipërinë në guidat ndërkombëtare si: Lonely planet, Bradt Travel Guides Ltd etj. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr materialesh 100 300 350 350 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 548.0 17,432.0 15,720.0 15,529.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5.48 58.11 44.91 44.37 
          
 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 


  
  


 Produkti J Një panair ndërkombëtar turizmi në Shqipëri 
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Përshkrimi 
Nje panair nderkombetar/rajonal turizmi i organizuar ne Shqiperi 


Objektivat 


 0) Viti 2009 krahasuar me vitin 2008 ka patur një rritje prej 35 % në numrin e vizitorëve. Objektivi ynë është rritja me 15- 20% për 
vitin 2010, duke rritur nga ana sasiore dhe cilësore  fushatat e marketing ¿ promocionit dhe infrastrukturën përkatëse, me synim 
konsolidimin e pozicionit të Shqipërisë në tregun turistik europian e më gjerë.   1) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 
15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të 
marketing ¿promocionit.    2) Ruajtja e nivelit të rritjes të numrit të turistëve me 15-20 %, krahasuar me vitin 2010, duke synuar 
tërheqjen e turizmit elitar, nëpërmjet rritjes dhe përmirësimit të fushatave të marketing ¿promocionit. 3) Ruajtja e nivelit të rritjes 
progresive të numrit të turistëve nëpërmjet formave të reja të marketing ¿ promocionit, tureve studimore dhe shkrimeve për 
Shqipërinë në guidat ndërkombëtare si: Lonely planet, Bradt Travel Guides Ltd etj. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr panairesh 0 1 2 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,150.0 1,100.0 1,120.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,150.0 550.0 1,120.0 
          
 Projekti 03635 Rritja e cilësisë së shërbimit në sektorin e turizmit 


  
 Produkti K Pajisje logjistike per  zyrat e sherbimit turistik 


Përshkrimi 
Pajisje logjistike per funksionimin e Zyrave te SHerbimit turistik ne 9 qarqe me (kompjutera, tavolina, karrige, telefona et) 


Objektivat 


 0)  Rritja e cilësisë së shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të modeleve bashkohore të studimit të tregut turistik dhe 
modernizimit të mbledhjes së statistikave në turizëm, si dhe monitorimit të standarteve të shërbimeve turistike, në përputhje me 
standartet e OBT-së.   1) Rritja e cilësisë së shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të modeleve bashkohore të studimit të tregut 
turistik nw 6 qarqe dhe modernizimit të mbledhjes së statistikave në turizëm në përputhje me standartet e OBT-së dhe monitorimit 
të standarteve të shërbimeve turistike, sipas kuadrit ligjor në fuqi dhe strategjisw sektoriale  2007 ¿ 2013.   2) Rritja e cilësisë së 
shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të modeleve bashkohore të studimit të tregut turistik në 4 qarqe të tjera dhe modernizimit 
të mbledhjes së statistikave në turizëm në përputhje me standartet e OBT-së dhe monitorimit të standarteve të shërbimeve turistike, 
sipas kuadrit ligjor në fuqi dhe strategjisë sektoriale  2007 ¿ 2013.   3) Rritja e cilësisë së shërbimeve turistike, nëpërmjet aplikimit të 
modeleve bashkohore të studimit të tregut turistik ne 2 qarqe, monitorimit të veprimtarive turistike për zbatimin e standarteve  dhe  
përpunimit të statistikave në turizëm, në përputhje me standartet e OBT.    


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr pajisjesh 32 146 110 90 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 6,000.0 6,000.0 6,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 62.5 41.1 54.55 66.67 
          
 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 


  
 Produkti L Strategjia per zhvillimin e produkteve te reja te turizmit natyror dhe kulturor per rajonin e Kukesit 


Përshkrimi 
Hartimi i strategjise per zhvillimin e turizmit mjedisor e natyror per zonen e Kukesit, ne zbatim te projektit te zones se Kukesit 


Objektivat 


 0) Plotësimi i kuadrit të  ligjor, sipas të standarteve ndërkombëtare si: axhenda 21, direktivave të OBT-së dhe Komisionit Europian, 
duke përmirësuar dhe diversifikuar produktin  turistik kulturor, malor  dhe shtrirë sezonin turistik nga 3 në 9 muaj të vitit.   1) 
Plotësimi i kuadrit të  ligjor, sipas të standarteve ndërkombëtare si: axhenda 21, direktivave të OBT-së dhe Komisionit Europian, 
duke përmirësuar dhe diversifikuar produktin  turistik malor, rural duke promovuar agroturizmin dhe ekoturizmin me synim  shtrirjen 
e sezonin turistik nga 3 në 9 muaj të vitit.   2) Zgjerimi i investimeve potenciale në turizëm, duke u bazuar në programet e 
asistencës financiare për zhvillimin e turizmit rural, turizmit kurativ, duke krijuar lehtësira biznesit privat të turizmit me synim  
shtrirjen e sezonit turistik nga 9 në 12 muaj të vitit.   3) Sipas OBT, turizmi i interesit të veccantë është një segment tjetër i vogël me 
rritje të shpejtë, me afërsisht 5 milion turistë vjetorë dhe me një normë rritje prej  20%. Objektivi ynë do të jetë zbatimi i kuadrit ligjor 
për konsolidimi e këtij produkti turistik dhe shtrirja e sezonit turistik në 12 muaj të vitit. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr strategjish 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 83,068.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 83,068.0 0.0 0.0 0.0 
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 Projekti 03630 Krijimi i nje sistemi kombetar eficient i promovimit te turizmit 
  


 Produkti M Nje qender rajonale per dhenien e informacionit rajonal ne zonen e Kukesit 


Përshkrimi 
Krijimi i qendres se informacionit per turizmin rajonal per zhvillimin e marketingut ne qark, promovimin dhe ndarjen e informacionit 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr produktesh 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 122,590.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 122,590.0 0.0 0.0 0.0 
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 08140  Zhvillimi i Sportit 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Harton dhe zbaton politiken shteterore ne fushen e sportit, duke mbeshtetur pjesmarrjen e shtetasve ne sport, duke krijuar kushtet ligjore, financiare dhe te infrastruktures.  Harton akte ligjore dhe 
nënligjore duke mbështetur në këtë mënyrë organizatat sportive, sportistët cilësorë për rezultate të larta. Financon projekte sportive dhe mbështet me fonde organizatat sportive. Përmirëson 
infrastrukturën sportive jo vetëm nëpërmjet alokimit të fondeve pushtetit vendor për rikonstruksione të objekteve sportive në administrim të këtyre të fundit por edhe me ndërtime të reja të 
ambjenteve sportive sipas standarteve ndërkombëtare 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Rritja e masivitetit dhe cilësisë sportive nëpërmjet përmirësimit të kuadrit ligjor, rritjen e të ardhurave në favor të sportit, përmirësimin e infrastrukturës dhe  mbështetjen financiare të 
organizatave sportive për krijimin e kushteve sa më të mira për sportin,  arritjen e rezultateve të larta dhe  kualifikimin profesional. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Përmirësimi i kuadrit ligjor në fushën e sportit,  rritjen e te ardhura  në financimin e sportit me synim krijimin e kushteve sa më të mira për rritjen e pjesmarrësve në sport dhe cilësinë sportive. ‐ 
Shëndrimi i lëvizjes sportive në një lëvizje mbarëkombëtare me pjesëmarrjen e kategorive të ndryshme të moshave, duke synuar që në vitin 2020 numuri i ushtruesve nga 4% që është aktualisht në 
30% të popullatës. ‐Përmirësimin e funksioneve të institucioneve sportive publike në drejtim të kualifikimit dhe këshillimit shkencor të specialistëve dhe ekspertëve të sportit ‐Të rritet numri i 
impjanteve sportive sipas standarteve europiane:  Nga viti 2009 e deri në vitin 2020 do të ndërtohen më shumë se 5 qëndra stërvitore në qytetet kryesore të vendit, një qëndre sportive kombëtare 
për përgatitjen dhe shërbimeve të ekipeve kombëtare dhe olimpike dhe  ndërtimi i një stadiumi olimpik. 
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Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Rritja e numrit të pjesmarjesve në 
aktivitetet  sportive masive në sistemin 
shkollor.   
2). Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, 
trainer, drejtues) dhe përmirësimi i 
infrastrukturës sportive për arritjen e 
standarteve ndërkombëtare.   
3). Rritja e numrit të pjesmarrësve, 
aktiviteteve sportive kombëtare dhe 
ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për 
rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë.  
 4). Reduktimi i rasteve të dopingut në Shqipëri 
për një konkurencë të ndershme. 


1). Rritja e numrit të pjesmarjesve në 
aktivitetet  sportive masive në sistemin 
shkollor.   
2). Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, 
trainer, drejtues) dhe përmirësimi i 
infrastrukturës sportive për arritjen e 
standarteve ndërkombëtare.   
3). Rritja e numrit të pjesmarrësve, 
aktiviteteve sportive kombëtare dhe 
ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për 
rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë.  
 4). Reduktimi i rasteve të dopingut në Shqipëri 
për një konkurencë të ndershme. 


1). Rritja e numrit të pjesmarjesve në 
aktivitetet  sportive masive në sistemin 
shkollor.   
2). Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, 
trainer, drejtues) dhe përmirësimi i 
infrastrukturës sportive për arritjen e 
standarteve ndërkombëtare.   
3). Rritja e numrit të pjesmarrësve, 
aktiviteteve sportive kombëtare dhe 
ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për 
rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë.   
4). Reduktimi i rasteve të dopingut në Shqipëri 
për një konkurencë të ndershme. 


1). Rritja e numrit të pjesmarjesve në 
aktivitetet  sportive masive në sistemin 
shkollor.   
2). Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, 
trainer, drejtues) dhe përmirësimi i 
infrastrukturës sportive për arritjen e 
standarteve ndërkombëtare.   
3). Rritja e numrit të pjesmarrësve, 
aktiviteteve sportive kombëtare dhe 
ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për 
rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë.   
4). Reduktimi i rasteve të dopingut në Shqipëri 
për një konkurencë të ndershme. 


Standardet e Politikes se Programit 
Ligji nr. 9376 date 21/042005 i ndryshuar "Per Sportin" dhe aktet nenligjore ne fuqi. Arritje e standartet nderkombetare te objekteve sportive per stadiume te percaktuara nga UEFA dhe FIFA dhe 
per objekte te tjera te percaktuara nga Federatat e tjera Nderkombetare . Arritjen  e standarteve  europiane per m2 për banor për  objektet sportive. Sot 0.08 m2 për banor per siperfaqe te 
mbyllura dhe 0.5 m2 ne kryeqytet  do të shkojë në 1‐ 2 m2. Arritjen e standarteve nderkombetare  per pjesmarje te te gjithe kategorive te njerzve  ne sport, nga 4% aktualisht ne  30%. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 


Projekti 01345 Aktivitete sportive shkollore 
  


 Produkti A Aktivitete sportive shkollore 


Përshkrimi 
Riorganizimi i sportit në shkollë përmes kordinimit dhe mbështetjes të aktiviteteve sportive në shkollë. 


Objektivat  0) Rritja e numrit të pjesmarjesve në aktivitetet  sportive masive në sistemin shkollor. 1) Rritja e numrit të pjesmarjesve në aktivitetet  
sportive masive në sistemin shkollor. 2) Rritja e numrit të pjesmarjesve në aktivitetet  sportive masive në sistemin shkollor. 3) Rritja e 
numrit të pjesmarjesve në aktivitetet  sportive masive në sistemin shkollor. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i  aktiviteteve sportive masive në shkollë. 50 60 70 90 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 6,000.0 7,000.0 9,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 100.0 100.0 100.0 
          
 Projekti 01405 Përgatitja dhe pjesmarja në aktivitetet sportive kombetare dhe nderkombetare 


  
 Produkti B Përgatitja dhe pjesmarja në aktivitetet sportive kombëtare dhe ndërkombëtare 


Përshkrimi 
Përgatitja e sportistëve për pjesmarjen në aktivitetet kombëtare dhe ndërkombëtare  (botërore, europiane, rajonale, olimpike) 


Objektivat 


 0) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare dhe ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për rritjen e imazhit të 
Shqipërisë në botë. 1) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare dhe ndërkombëtare dhe rezultateve të larta 
për rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë. 2) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare dhe ndërkombëtare 
dhe rezultateve të larta për rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë. 3) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare 
dhe ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i  aktiviteteteve  ndërkombëtare 125 100 85 135 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 111,227.6 99,862.0 96,750.0 118,620.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 889.82 998.62 1,138.24 878.67 
          
 Projekti 01407 Specialistë, tranjerë, menaxherë dhe drejtues  sporti të trainuar nga Federatat Sportive 


  
 Produkti C Specialistë, tranjerë, menaxherë dhe drejtues të sportit të trainuar nga Federatat sportive 


Përshkrimi 
Kualifikimi i specialistëve dhe ekspertëve të sportit në vendin tone në përputhje me nivelet Europiane. 


Objektivat 


 0) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i infrastrukturës sportive për arritjen e standarteve 
ndërkombëtare. 1) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i infrastrukturës sportive për arritjen 
e standarteve ndërkombëtare. 2) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i infrastrukturës 
sportive për arritjen e standarteve ndërkombëtare. 3) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i 
infrastrukturës sportive për arritjen e standarteve ndërkombëtare. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i seminareve kualifikuese të organizatave 
sportive 20 25 30 0 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 2,500.0 3,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 100.0 100.0 0.0 
          
 Projekti 01403 Oobjekteve sportive të rikonstruktuara 


  
 Produkti D Objekte sportive të rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Përmirësimi i objekteve sportive për arritjen e standarteve ndërkombëtare për stadiumet, pallatete e sportit dhe palestrat stbrvitore. 


Objektivat 


 0) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i infrastrukturës sportive për arritjen e standarteve 
ndërkombëtare. 1) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i infrastrukturës sportive për arritjen 
e standarteve ndërkombëtare. 2) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i infrastrukturës 
sportive për arritjen e standarteve ndërkombëtare. 3) Forcimi i kapaciteteve të sportit (menaxher, trainer, drejtues) dhe përmirësimi i 
infrastrukturës sportive për arritjen e standarteve ndërkombëtare. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i objekteve sportive te rikonstruktuar 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 480.0 50,000.0 65,000.0 65,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 480.0 50,000.0 65,000.0 65,000.0 
          
 Projekti 03124 Teste të kontrollit doping 


  
 Produkti E Teste të kontrollit doping 


Përshkrimi 
Kryerja e testeve të kontrollit doping për sportistët të sporteve individuale dhe ekipore. 


Objektivat  0) Reduktimi i rasteve të dopingut në Shqipëri për një konkurencë të ndershme. 1) Reduktimi i rasteve të dopingut në Shqipëri për 
një konkurencë të ndershme. 2) Reduktimi i rasteve të dopingut në Shqipëri për një konkurencë të ndershme. 3) Reduktimi i rasteve 
të dopingut në Shqipëri për një konkurencë të ndershme. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i testeve të kontrollit doping 50 70 90 110 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,000.0 1,500.0 2,000.0 2,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 20.0 21.43 22.22 22.73 
          
 Projekti 03123 Pjesmarja në lojrat te dyta te Detit te Zi per talentet e reja 


  
 Produkti F Pjesmarja e Shqipërisë në Lojrat e dyta të Detit të Zi për talentet e reja 


Përshkrimi 
Pergatitja për pjesmarjen e Shqipërisë në Lojrat e dyta të Detit të Zi 


Objektivat 


 0) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare dhe ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për rritjen e imazhit të 
Shqipërisë në botë. 1) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare dhe ndërkombëtare dhe rezultateve të larta 
për rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë. 2) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare dhe ndërkombëtare 
dhe rezultateve të larta për rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë. 3) Rritja e numrit të pjesmarrësve, aktiviteteve sportive kombëtare 
dhe ndërkombëtare dhe rezultateve të larta për rritjen e imazhit të Shqipërisë në botë. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i pjesmarrësve  ne këtë aktivitet sportiv 0 70 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 7,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 100.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03121 Mbeshtetja e Lojrave Olimpike "Londer 2012" 


  
 Produkti G Pjesmarja e Shqipërise per Lojrat Olimpike "Londer 2012" 
Përshkrimi Pergatitja dhe pjesmarja e sportisteve per Lojrat Olimpike "Londer 2012" 
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Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i sportistëve pjesmarrës 0 0 15 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 30,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 2,000.0 0.0 
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08170  Programe per Rinine 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 


Harton, zhvillon dhe administron  politika kombëtare në fushën e rinisë mbështetur në Strategjinë Kombëtare të Rinisë dhe Planin e saj të Veprimit 2007‐2013, me fokus  forcimin e statusit 
social‐ekonomik të të rinjve, krijimin e  mekanizmave  të qëndrueshëm në koherence me zhvillimet në fushën e rinisë dhe integrimin evropian të tyre. Bashkërendim i politikave rinore në 
nivel rajonal, kombëtar dhe ndërkombëtar, lehtësim dhe rrjetëzim i OJF‐të rinore lokale dhe kombëtare, ngritja e strukturave ndihmëse në trajnimin, mbështetjen ofrimin e shërbimeve  dhe 
studimeve për rininë. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 


Politikat  që ndiqen për realizimin e programit rinorë në kuadër të strategjisë  Kombëtare të  Rinisë  dhe  planin të veprimit 2007‐2013   do të  fokusohen në  1. Hartimin e akteve ligjore  për  
rritjen e përfshirjes së të rinjve në jetën sociale dhe  vendimarrje, si dhe forcimin e rolit të tyre në proceset integruese.  2. Përmirsimin e infrastrukturës  përmes  krijimit të zyrave  rajonale 
për informim, kordinim dhe  zhvillimin e politikave rinore  3. Rritjen e   bashkepuniminit rajonal  dhe nderkombetarë, me synim rritjen e  partneriteteve midis organizatave rinore dhe 
pjesmarrjes aktive të të rinjve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
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Përmirsimi i cilësisë së jetës së të rinjve dhe forcimi i statusit të tyre përmes rritjes me 3% në vitin 2013 të  pjesëmarrjes së të rinjve në jetën publike dhe vendim‐marrje, rritjes se mundësive 
për punësim rinor, rritjes së informimit dhe ndërgjegjësimit të  të rinjve shqiptarë për një jetë të shëndetshme, përmirësimi legjislacionit dhe infrastrukturës përmes hapjes së qëndrave 
rinore në nivel kombëtar dhe rajonal. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere 
te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje 
dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 
deri ne 25% ne vitin 2013.   
2). Rritja e   aksesit të shërbimeve për të 
rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore.  
 3). Aksesi i sherbimeve te reja ne uljen e 
papunsise nga 32% ne vitin 2009, deri ne 
29%, deri ne vitin 2013. 


1). Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere 
te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje 
dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 
deri ne 25% ne vitin 2013.   
2). Rritja e   aksesit të shërbimeve për të 
rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore.  
3). Aksesi i sherbimeve te reja ne uljen e 
papunsise nga 32% ne vitin 2009, deri ne 
29%, deri ne vitin 2013. 


1). Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere 
te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje 
dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 
deri ne 25% ne vitin 2013.   
2). Rritja e   aksesit të shërbimeve për të 
rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore.  
3). Aksesi i sherbimeve te reja ne uljen e 
papunsise nga 32% ne vitin 2009, deri ne 
29%, deri ne vitin 2013. 


1). Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere 
te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje 
dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 
deri ne 25% ne vitin 2013.   
2). Rritja e   aksesit të shërbimeve për të 
rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore.  
3). Aksesi i sherbimeve te reja ne uljen e 
papunsise nga 32% ne vitin 2009, deri ne 
29%, deri ne vitin 2013. 


Standardet e Politikes se Programit 
  ILO Organizata Ndërkombëtare për punësim, Rekomandimeve të Këshillit të Evropës për Politikat Rinore në Vend Karta e Rishikuar e Këshillit të Evropës mbi Pjesëmarrjen e të Rinjve në 
Nivel Lokal e Rajonal Letra e Bardhë e Komisionit Evropian mbi Politikat Rinore.   Programi i këshillit të evropës rinia në veprim   
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2. Produktet e Programit 2011-2013 


Projekti 02884 Rritja e Forcimit të Kapaciteteve Rinore 
  


 Produkti A Pjesemarrja e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten publike. 


Përshkrimi 
Perfshirja e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten publike permes zhvillimit te progameve te trajnimit ne 12 Prefektura. 


Objektivat 


 0) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 
deri ne 25% ne vitin 2013. 1) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten 
publike nga 21.2% ne vitin 2009 deri ne 25% ne vitin 2013. 2) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere te mundur rritjen e te rinjve 
ne vendimarrje dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 deri ne 25% ne vitin 2013. 3) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere 
te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 deri ne 25% ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Te rinjte e trajnuar 120 60 60 60 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,400.0 1,100.0 1,100.0 1,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 20.0 18.33 18.33 18.33 
          
 Projekti 02884 Rritja e Forcimit të Kapaciteteve Rinore 


  


 Produkti B Miratimit i ligjit per rinine. 


Përshkrimi 
Hartimi i projekt ligjit për rininë  me qëllim përmirsimin e statusit të  rinjve dhe përmirsimin e cilësisë së jëtës së tyre. 


Objektivat 


 0) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 
deri ne 25% ne vitin 2013. 1) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten 
publike nga 21.2% ne vitin 2009 deri ne 25% ne vitin 2013. 2) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere te mundur rritjen e te rinjve 
ne vendimarrje dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 deri ne 25% ne vitin 2013. 3) Fuqizimi i kapaciteteve rinore duke bere 
te mundur rritjen e te rinjve ne vendimarrje dhe ne jeten publike nga 21.2% ne vitin 2009 deri ne 25% ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Informimi i te rinjve 3000 1000 1000 1000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 1,600.0 1,600.0 1,600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.67 1.6 1.6 1.6 
          
 Projekti 02882 Programe trajnimi orientimi drejt tregut te punës. 


  


 Produkti C Te rinjte e trajnuar mbi orientimin drejt kerkesave te tregut te punes 


Përshkrimi 
Zhvillimi i Programeve te trajnimit per orientimin e te rinjve drejt kerkesave te tregut te punes ne zhvillimin e aftesive te tyre. 


Objektivat 
 0) Aksesi i sherbimeve te reja ne uljen e papunsise nga 32% ne vitin 2009, deri ne 29%, deri ne vitin 2013. 1) Aksesi i sherbimeve 
te reja ne uljen e papunsise nga 32% ne vitin 2009, deri ne 29%, deri ne vitin 2013. 2) Aksesi i sherbimeve te reja ne uljen e 
papunsise nga 32% ne vitin 2009, deri ne 29%, deri ne vitin 2013. 3) Aksesi i sherbimeve te reja ne uljen e papunsise nga 32% ne 
vitin 2009, deri ne 29%, deri ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia Trajnimi i te rinjve 100 60 60 95 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,000.0 1,500.0 1,400.0 2,200.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 30.0 25.0 23.33 23.16 
          
 Projekti 02886 Fushatë sensbilizuese mbi kujdesin shëndetsor të të rinjve 


  


 Produkti E Edukimi, sensibilizimi i te rinjve mbi shendetin riprodhues dhe abuzimit me drogat. 


Përshkrimi 
Sensibilizimi i te rinjve mbi shendetin riprodhues dhe abuzimin me drogat 


Objektivat  0) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 1) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  
dhe përmirsimit të strukturave rinore. 2) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 3) Rritja e   
aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia  sensibilizimi i te rinjve 300 230 250 250 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,500.0 1,000.0 1,300.0 1,300.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5.0 4.35 5.2 5.2 
          
 Projekti 02883 Rritja e  aksesit të shërbimeve për të rinjtë  përmes ngritjes së qëndrave rinore 


  


 Produkti F Krijimi i qendrave te informimit rinor 


Përshkrimi Ngritja e qendra  te informimit rinor ne 12 Prefekturat, me synim rritjen sherbimeve dhe permirsimin e cilesise se jetes se tyre ne te 
gjitha fushat. 


Objektivat  0) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 1) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  
dhe përmirsimit të strukturave rinore. 2) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 3) Rritja e   
aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia  Qendra  Rinore 3 3 3 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,080.0 3,000.0 3,000.0 2,900.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,360.0 1,000.0 1,000.0 966.67 
          
 Projekti 02886 Fushatë sensbilizuese mbi kujdesin shëndetsor të të rinjve 


  


 Produkti G Edukimi i te rinjve mbi vullnetarizimin 


Përshkrimi 
Sensibilizimi i te rinjve dhe OJF-ve Rinore mbi rendesine e pjesmarrjes sociale dhe vullnetarizmit. 


Objektivat  0) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 1) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  
dhe përmirsimit të strukturave rinore. 2) Rritja e   aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 3) Rritja e   
aksesit të shërbimeve për të rinjtë  dhe përmirsimit të strukturave rinore. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 


2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Sensibilizimi i te rinjve 100 80 90 90 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,500.0 900.0 1,000.0 1,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 15.0 11.25 11.11 11.11 
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08220  Trashegimia Kulturore dhe Muzete 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Programi "Trashegimia kulturore dhe muzete" eshte nje nga programet e MTKRS nepermjet te cilit zbatohen politikat e Qeverise per ruajtjen, mbrojtjen dhe zhvillimin e trashegimise 
kulturore.Ky program implementohet nepermjet Drejtorise se Trashegimise Kulturore (pjese e MTKRS) dhe 27 institucioneve ne varesi te saj (si psh Instituti i Monumenteve te Kultures, Muzeu 
Historik Kombetar, Agjencia e Sherbimit Arkeologjik etj). Ky program harton kuadrin ligjor dhe menaxhon vlerat e trashegimise kulturore ne gjithe territorin e vendit duke krijuar nje mjedis sa 
me te favorshem per venien ne dispozicion te ketyre pasurive sipas kritereve te caktuara ne funksion te turizmit dhe gjeneremit te te ardhurave nga ky aktivitet 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Programi  "Trashegimia kulturore dhe muzete", synon ruajtjen e teresise se trashegimise kulturore qe perben pjesen me te rendesishme te identitetit kombetar, mbrojtjen dhe promovimin e saj 
per t'ia vene ne dispozicion publikut dhe brezave te ardhshem, promovimin e turizmit kulturor, krijimin e lehtesive per publikun ne menyre qe te njohe dhe zhvilloje vlerat e krijuara nga brezat e 
meparshem dhe venien e tye ne dispozicion brezave te ardhshem, rehabilitimi i qendrave historike, monumenteve te kultures, mbrojtja e trashegimise shpirterore dhe diversitetit kulturor 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Politika e programit te trashegimise kulturore synon: ‐shnderrimin e monumenteve te kultures dhe siteve arkeologjike ne te vizitueshme per publikun ne masen 100% ‐dyfishimin e numrit te 
vizitoreve ne Parqe dhe Muzete Kombetare  ne vitin 2015 nepermjet rikonceptimit dhe rritjes se standartit te tyre ‐ Katalogimi kompjuterik 100% i pasurive kulturore ne 2015‐en ‐krijimi i nje 
kuadri ligjor dhe menaxhues per fushen e trashegimise kulturore ne perputhje me standartet ligjore evropiane ne kete fushe ‐ruajtja e trashegimise shpirterore dhe diversitetit kulturor permes 
implementimti te aktiviteteve dhe nderhyrjevene kete fushe..rritja e numrit te aktiviteteve te organizuara nga segmentet shteterore me 10% cdo vit dhe atyre nga organizatat private apo 
individe me 20% ‐rritja e bashkepunimit nderkombetar ne kete fushe sidomos me qellim te thithjes  se fondeve financiare  per trashegimine nga donatore te ndryshem: arritja e te pakten dy 
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marreveshjeve ne vit me partnere te huaj.   
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Permiresimi i gjendjes fizike te 1% te gjithe 
monumenteve te kultures ne shkalle vendi   
2). Permiresimi i infrastruktures se dy muzeve 
kombetaredhe dy parqeve arkeologjike per 
cdo vit   
3). Promovimi i vlerave të trashëgimisë 
shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë 
të veprimtarive të përvitëshme kulturore   
4). Katalogimi i 20% te objekteve te 
paluajtshme te pasurive kulturore 


1). Permiresimi i gjendjes fizike te 2% cdo vit 
te monumenteve te kultures ne shkalle vendi  
2). Përmirësimi i infrastrukturës së 2 muzeve 
dhe 2 parqeve kombetare. per cdo vit   
3). Promovimi i vlerave të trashëgimisë 
shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë 
të veprimtarive të përvitëshme kulturore   
4). Katalogimi i 20% te objekteve te luajtshme 
te pasurive kulturore ne pronesi te muzeve 
arkeologjike 


1). Përmirësimi i kushteve dhe gjendjes fizike  
të 2% cdo vit monumenteve të kulturës.   
2).  Përmirësimi i infrastrukturës së 3 muzeve 
dhe 3 parqeve kombetare. per cdo vit   
3). Promovimi i vlerave të trashëgimisë 
shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë 
të veprimtarive të përvitëshme kulturore   
4). Katalogimi i 20% te objekteve te 
paluajtshme te pasurive kulturore 


1). Permiresimi i gjendjes fizike te 2% cdo vit 
te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle 
vendi   
2).  Përmirësimi i infrastrukturës së 2 muzeve 
dhe 2 parqeve kombetare.per cdo vit   
3). Promovimi i vlerave të trashëgimisë 
shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë 
të veprimtarive të përvitëshme kulturore   
4). Katalogimi i 20% te objekteve te 
paluajtshme te pasurive kulturore 


Standardet e Politikes se Programit 
Restaurimi dhe rehabilitimi i monumenteve te kultures sipas standarteve te parashikuara ne dispozitat e ligjit nr. 9048 dt. 7.4.2003 "Per trashëgimine kulturore", (i ndryshuar), ligjit nr. 9386 dt. 
4.5.2008 "Per muzete" dhe VKM nr. 426 dt. 13.07.2007 "Per miratimin e kartes se restaurimit". Lëvizja e pasurive kulturore konform direktivës së BE për lëvizjen e lirë të mallrave  Konventa për 
Masat për Ndalimin dhe Parandalimin e Eksportit, Importit, dhe Transferimit të Paligjshëm të Pasurive Kulturore, të 14 Nëntori  1970 (miratuar me ligjin nr. 8523 dt. 9.9.1999), Konventa e 
Unesco‐s për Mbrojtjen dhe Promovimin  e Diversitetit  Kulturor  të Shprehive Kulturore (Paris, Tetor 2005) 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 


Projekti 03659 Ruajtja dhe mbrojtja e trashegimise shpirterore dhe diversitetit kulturor 
  


 Produkti A 10 aktivitete te organizuara ne gjithe vendin 


Përshkrimi 
Organizimi i koncerteve folklorike, workshopeve, botimeve te ndryshme, panaireve  ne gjithe vendin 


Objektivat 
 0) 3) Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 1) 3) 
Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 2) 3) 
Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 3) 3) 
Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. aktivitetesh 5 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03659 Ruajtja dhe mbrojtja e trashegimise shpirterore dhe diversitetit kulturor 


  


 Produkti B aktivitete te organizuara 


Përshkrimi 
trajnime per stafin, studytours, panaire, koncerte, workshope, takime kulinarie 


Objektivat 
 0) 3) Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 1) 3) 
Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 2) 3) 
Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 3) 3) 
Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. aktivitetesh 0 15 0 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 25,500.0 0.0 51,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,700.0 0.0 2,550.0 
          
 Projekti 03659 Ruajtja dhe mbrojtja e trashegimise shpirterore dhe diversitetit kulturor 


  


 Produkti C 22 aktivitete te organizuara 


Përshkrimi 
fushata publicitare, koncerte, publikime 


Objektivat 
 0) Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 1) 
Promovimi i vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 2) Promovimi i 
vlerave të trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 3) Promovimi i vlerave të 
trashëgimisë shpirtërore dhe diversitetit kulturor me anë të veprimtarive të përvitëshme kulturore 
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  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. aktivitetesh 0 0 22 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 16,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 727.27 0.0 
          
 Projekti 03655 INVENTARIZIMI KOMPJUTERIK I I PASURIVE KULTURORE 


  
 Produkti E 5000 kartela te inventarizuara 


Përshkrimi 
hartimi dhe plotesimi i pasaportave elektronike per 5000 objekte te trashegimise kulturore (te luajtshme dhe te paluajtshme) 


Objektivat  0) Katalogimi i 20% te objekteve te paluajtshme te pasurive kulturore 1) Katalogimi i 20% te objekteve te luajtshme te pasurive 
kulturore ne pronesi te muzeve arkeologjike 2) Katalogimi i 20% te objekteve te paluajtshme te pasurive kulturore 3) Katalogimi i 20% 
te objekteve te paluajtshme te pasurive kulturore 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. kartelash 5000 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 60,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 12.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03655 INVENTARIZIMI KOMPJUTERIK I I PASURIVE KULTURORE 


  
 Produkti F  objekte te inventarizuara me kartelat perkatese 


Përshkrimi 
6000 objekte do te pajisen me kartela elektronike 


Objektivat 0) Katalogimi i 20% te objekteve te paluajtshme te pasurive kulturore 1) Katalogimi i 20% te objekteve te luajtshme te pasurive 
kulturore ne pronesi te muzeve arkeologjike 2) Katalogimi i 20% te objekteve te paluajtshme te pasurive kulturore 3) Katalogimi i 20% 
te objekteve te paluajtshme te pasurive kulturore 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. kartelash 0 5000 6000 6000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 17,500.0 16,000.0 59,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3.5 2.67 9.83 
          
 Projekti 03237 PERMIRESIMI I GJENDJES SE ARKITEKTURES VERNAKULARE 


  
 Produkti I  banesa te restauruara 


Përshkrimi 
Nderhyrje restauruese pjesore ne keto banesa 


Objektivat  0) Permiresimi i gjendjes fizike te 1% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 1) Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te 
monumenteve te kultures ne shkalle vendi 2) Përmirësimi i kushteve dhe gjendjes fizike  të 2%monumenteve të kulturës. 3) 
Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
Sasia nr. objektesh 2010 2011 2012 2013 
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9 9 8 9 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 105,861.5 160,650.0 176,000.0 150,080.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,762.39 17,850.0 22,000.0 16,675.56 
          
 Projekti 03653 PERMIRESIM I INFRASTRUKTURES SE PARQEVE ARKEOLOGJIKE DHE MUZEVE 


  
 Produkti J  qendra arkeologjike te permiresuara nga ana e infrastruktures turistike 


Përshkrimi 
qendrat me standarte me te larta turistike 


Objektivat  0) Permiresimi i gjendjes fizike te 1% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 1) Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te 
monumenteve te kultures ne shkalle vendi 2) Përmirësimi i kushteve dhe gjendjes fizike  të 2%monumenteve të kulturës. 3) 
Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.qendrash 2 2 2 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 233,443.5 36,300.0 158,222.0 32,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 116,721.75 18,150.0 79,111.0 16,000.0 
          
 Projekti 02880 PERMIRES. I GJENDJES SE QENDRAVE ARKEOLOGJIKE,  RRENOJAVE 


  
 Produkti K site arkeologjike te  restauruara  pjeserisht 


Përshkrimi 
pjese te ndryshme te sitit te rivleresuara nga pikepamja restauruese 


Objektivat  0) Permiresimi i gjendjes fizike te 1% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 1) Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te 
monumenteve te kultures ne shkalle vendi 2) Përmirësimi i kushteve dhe gjendjes fizike  të 2%monumenteve të kulturës. 3) 
Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.sitesh arkeologjike 2 3 2 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 109,990.0 85,000.0 16,000.0 80,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 54,995.0 28,333.33 8,000.0 40,000.0 
          
 Projekti 02879 PERMIRES. I GJENDJES SE MON. TE KULTIT 


  


 Produkti L nje kishe e restauruar 


Përshkrimi 
kisha e restauruar nga pikepamja e qendrueshmerise 


Objektivat 


  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.objektesh 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,325.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 19,325.0 0.0 0.0 0.0 
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 Projekti 02879 PERMIRES. I GJENDJES SE MON. TE KULTIT 


  
 Produkti M  objekte kulti te restauruara 


Përshkrimi 
tre kisha bizantine, tre xhami dhe nje teqe te restauruara ne masen 50 % te tyre 


Objektivat  0) Permiresimi i gjendjes fizike te 1% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 1) Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te 
monumenteve te kultures ne shkalle vendi 2) Përmirësimi i kushteve dhe gjendjes fizike  të 2%monumenteve të kulturës. 3) 
Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr objektesh 0 6 6 8 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 76,370.0 124,300.0 54,170.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 12,728.33 20,716.67 6,771.25 
          
 Projekti 02878 PERMIRES.I GJENDJES SE KALAVE DHE FORTIFIKIMEVE 


  
 Produkti N 1 kala e restauruar 


Përshkrimi 
restaurim pjesor 


Objektivat  Permiresimi i gjendjes fizike te 1% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 1) Permiresimi i gjendjes fizike te 2% cdo vit te 
monumenteve te kultures ne shkalle vendi 2) Përmirësimi i kushteve dhe gjendjes fizike  të 2% cdo vit monumenteve të kulturës. 3) 
Permiresimi i gjendjes fizike te 2% cdo vit te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. objektesh 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,500.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,500.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 02878 PERMIRES.I GJENDJES SE KALAVE DHE FORTIFIKIMEVE 


  
 Produkti O  kala te restauruara 


Përshkrimi 
Kalaja e Gjirokastres dhe Beratit te restauruara ne muret rrethuese dhe rrugica e kalldreme 


Objektivat  0) Permiresimi i gjendjes fizike te 1% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 1) Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te 
monumenteve te kultures ne shkalle vendi 2) Përmirësimi i kushteve dhe gjendjes fizike  të 2%monumenteve të kulturës. 3) 
Permiresimi i gjendjes fizike te 2% te gjithe monumenteve te kultures ne shkalle vendi 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. objektesh 0 2 0 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 66,711.0 0.0 43,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 33,355.5 0.0 21,500.0 
          
 Projekti 03653 PERMIRESIM I INFRASTRUKTURES SE PARQEVE ARKEOLOGJIKE DHE MUZEVE 
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 Produkti P muze  me infrastrukture te permiresuar 


Përshkrimi 
infrastrukture fizike dhe logjistike 


Objektivat  Permiresimi i infrastruktures se dy muzeve kombetaredhe dy parqeve arkeologjike per cdo vit 1) Përmirësimi i infrastrukturës së 2 
muzeve dhe 2 parqeve kombetare. per cdo vit 2)  Përmirësimi i infrastrukturës së 3 muzeve dhe 3 parqeve kombetare. per cdo vit 3)  
Përmirësimi i infrastrukturës së 2 muzeve dhe 2 parqeve kombetare.per cdo vit 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. institucionesh 0 3 2 4 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 35,000.0 65,000.0 120,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 11,666.67 32,500.0 30,000.0 
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 08230  Arti dhe Kultura 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
MTKRS në përputhje me programin e Qeverisë harton politikat kulturore të vendit dhe mbikëqyr format e realizimit të tyre, sipas parametrave të përcaktuara në politikë. MTKRS përgatit draftet 
ligjore sipas standardeve bashkëkohore dhe dokumentet strategjikë dhe i paraqet ato për miratim në Këshillin e Ministrave dhe në Kuvendin e Shqipërisë. MTKRS nëpërmjet strukturave 
përgjegjëse, institucioneve të vartësisë, OJQ‐ve dhe grupeve të interesit përmbush  detyrimet që rrjedhin nga kjo politikë. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Evidentimi, mbrojtja, forcimi i vlerave kulturore dhe shpalosja e identitetit kombëtar, përkundrejt sfidave të tregut dhe zhvillimeve globale, parim bazë i politikës kulturore të Qeverisë. MTKRS 
përgatit legjislacionin e duhur në përputhje me direktivat e BE, si në konsolidimin e mëtejshëm të institucioneve kulturore dhe rritjen e rolit të tyre në jetën shoqërore, dhe njëkohësisht ndikon 
në krijimin e një klime të favorshme për zhvillimin e industrisë kulturore, iniciativave private në këtë fushë, si edhe në konsolidimin e mëtejshëm të institucioneve kulturore. Parësore mbetet 
rritja e aftësisë konkurruese të produkteve kulturore shqiptare në sistemin e vlerave evropiane, nëpërmjet proceseve modernizuese të kulturës shqiptare dhe krijimin e lehtësive për promovimin 
e vlerave kulturore shqiptare në botë. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Krijimi i një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artistëve, nëpërmjet financimit të projekteve të traditës, si dhe nxitjen e talenteve të reja përmes përafrimit të legjislacionin shqiptar me acquis 
e BE‐së për 4 ligjeve dhe akteve nën ligjore deri në vitin 2013, bazuar në nenet 73, 101 dhe 102 të MSA. Rritja e aftësive konkurruese dhe rritja e përfaqësimit me 30% deri në vitin 2013, të 
pjesëmarrjes së artistëve dhe produkteve kulturore shqiptare në aktivitete botërore, nëpërmjet proceseve modernizuese dhe krijimin e lehtësive për promovimin e vlerave kulturore shqiptare.  
Përmirësimin e mëtejshëm të infrastrukturës dhe shërbimit në sistemi bibliotekar në vend duke synuar dixhitalizimin e tyre në 20% deri në vitin 2013. Pasurimi i Bibliotekës Kombëtare me 30 % 
më shumë me botime albanologjike dhe ballkanologjike, brenda vitit 2013. Ulja në 20% deri në vitin 2013 e rasteve të abuzimeve nëpërmjet  forcimit dhe konsolidimit të Zyrës të së Drejtës së 
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Autorit   
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Përmirësimit i kuadrit ligjor te Artit dhe 
Kulturës, Konkretisht Ndryshimi i ligjit "Për 
Artin Skenik", ligjit "Për Statusin e Artistit", 
Rishikimi i ligjit "Për Kinematografin" si edhe i 
ligjit "Për të Drejtën e Autorit".   
2). Promovimi  dhe integrimi vlerave tona 
kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  
rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe 
krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  
e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës 
shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, 
hapësirave dhe  standardeve .   
3). Mbështetje për nisma dhe projekte te 
posaçme ne fushën e diversitetit kulturor 
fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 


1). Përmirësimit i kuadrit ligjor te Artit dhe 
Kulturës, miratimi i ligjit "Për Statusin e 
Artistit", Rishikimi i ligjit "Për Kinematografin" 
si edhe i ligjit "Për të Drejtën e Autorit".   
2). Promovimi  dhe integrimi vlerave tona 
kulturore artistike ne vend dhe ne bote , në  
rritjen e  cilësisë artiske me 10 %  dhe  
kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse 
për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha 
moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  
përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  
standardeve me 7 % .  
 3). Mbështetje për nisma dhe projekte te 
posaçme ne fushën e diversitetit kulturor 
fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 
duke u ritur me 6 % 


1). Përmirësimit i kuadrit ligjor te Artit dhe 
Kulturës, , Miratimii i ligjit "Për 
Kinematografin" si edhe rishikimi i ligjit "Për të 
Drejtën e Autorit".  
 2). Promovimi  dhe integrimi vlerave tona 
kulturore artistike ne vend dhe ne bote , në  
rritjen e  cilësisë artiske me 15 %  dhe  
kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse 
për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha 
moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  
përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  
standardeve me 10 % .   
3). Mbështetje për nisma dhe projekte te 
posaçme ne fushën e diversitetit kulturor 
fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 
diasporës dhe minoriteteve duke u rritur me 8 
% 


1). Përmirësimit i kuadrit ligjor te Artit dhe 
Kulturës, miratimi i ligjit "Për të Drejtën e 
Autorit".   
2). Promovimi  dhe integrimi vlerave tona 
kulturore artistike ne vend dhe ne bote , në  
rritjen e  cilësisë artiske me 20 %  dhe  
kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse 
për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha 
moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  
përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  
standardeve me 13 % .  
 3). Mbështetje për nisma dhe projekte te 
posaçme ne fushën e diversitetit kulturor 
fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 
diasporës dhe minoriteteve duke u rritur me 
11 % 


Standardet e Politikes se Programit 
Shqipëria do t¿i përafrojë politikat e saj me ato të KE‐së, dhe do të harmonizojë legjislacionin e saj me acquis e BE‐së (duke zbatuar Nenin 73 për  të drejtat e pronësisë intelektuale, Nenin 101 për 
bashkëpunimin kulturor dhe Neni 102 për bashkëpunimin në fushën audio‐vizuale të MSA): Rregullore 3911/92/EEC ¿ 9 Dhjetor 1992 mbi eksportin e mallrave kulturore; Rregullore 752/93/EEC ¿ 
30 Mars 1993 e cila parashtron kushtet për implementimin e Rregullores së Këshillit (EEC) Nr. 3911/92 mbi eksportin e mallrave kulturore, Konventa e UNESCO‐s për mbrojtjen dhe nxitjen e 
larmisë të shprehjeve kulturore. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 


Projekti 00846 Projekte specifike në fushën e krijimtarisë, ruajtjes se traditës, kujtesës dhe kultivimit te vlerave kontemporane (me aplikim) 
  


 Produkti A 
Realizimi i konkurseve, premierave, ekspozitave, botimeve, panaireve dhe i eventeve të veçanta sipas numrit të përfituesve 
nga fondi me aplikim. 


Përshkrimi 
Evidentimi dhe vlerësimi i kualiteteve më të mira në fushën e  krijimtarisë artistike dhe mendimit shkencor. 


Objektivat 


 0) Promovimi  dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 1) Promovimi  
dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e 
prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe 
vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 2) Promovimi  dhe 
integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit 
kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 3) Promovimi  dhe integrimi 
vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e traditës së 
artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr Aktivitetesh dhe nr artistesh te angazhuar 150 150 150 150 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 191,500.0 198,000.0 153,000.0 204,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,276.67 1,320.0 1,020.0 1,360.0 


  


 Projekti 03703 
Përfshirja e nismave dhe projekteve qe evidentojnë vlerat e kulturës kombëtare në programe të rëndësishme të 
organizmave ndërkombëtare 


  
 Produkti D Shfaqje kulturore  ndërkombëtare. 


Përshkrimi Shkrirja e ideve, iniciativave respektive me partneret ndërkombëtar për rritjen e frymës së bashkëpunimit dhe organizimin e 
aktiviteteve të përbashkëta. 


Objektivat 


 0) Promovimi  dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 1) Promovimi  
dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e 
prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe 
vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 2) Promovimi  dhe 
integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit 
kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 3) Promovimi  dhe integrimi 
vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e traditës së 
artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numer pjesmarrjesh nderkombetare dhe artistesh te 
promovuar 10 10 10 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 29,000.0 16,600.0 24,450.0 25,920.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,900.0 1,660.0 2,445.0 2,592.0 
          







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 
 


 - 383 -  


 Projekti 03703 
Përfshirja e nismave dhe projekteve qe evidentojnë vlerat e kulturës kombëtare në programe të rëndësishme të 
organizmave ndërkombëtare 


  
 Produkti F Aderimi ne programe komunitare 


Përshkrimi Realizimi i veprimtarive te perbashketa kulturore me organizma nderkombetare, ne kuader te promovimit se pasurise se perbashket 
historike e kulturore europiane. 


Objektivat 


 0) Promovimi  dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 1) Promovimi  
dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e 
prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe 
vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 2) Promovimi  dhe 
integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit 
kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 3) Promovimi  dhe integrimi 
vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e traditës së 
artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numeri i aderimeve 2 2 2 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,000.0 35,600.0 35,600.0 36,100.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,000.0 17,800.0 17,800.0 18,050.0 
          
 Projekti 03704 Përsosja e infrastrukturës dhe shërbimit ndaj publikut ne institucionet e varësisë. 


  
 Produkti G Ambjente te rikonstruktuara ne Institucione te varesise 


Përshkrimi 
Krijimi i kushteve, hapësirave dhe i standarteve në përputhje me parametrat bashkëkohore europiane në institucionet e varësisë. 


Objektivat 


 0) Promovimi  dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 1) Promovimi  
dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e 
prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe 
vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 2) Promovimi  dhe 
integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit 
kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 3) Promovimi  dhe integrimi 
vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e traditës së 
artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr i ambjenteve te rikonstruktuara 10 10 18 16 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 281,769.0 287,000.0 420,000.0 430,001.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 28,176.9 28,700.0 23,333.33 26,875.06 
          
 Projekti 03705 Konsolidimi i veprimtarive kulturore qe promovojnë identitetin kulturor kombëtar (projekte te brendshme). 


  
 Produkti H Realizimi i nismave dhe projekteve që rrjedhin nga prioritet vjetore të MTKRS 


Përshkrimi Përkujtimi i datave të rëndësishme historike dhe i personaliteteve të shquara kombëtare nëpërmjet të organizimit të veprimtarive 
artistike, botimeve, shfaqjeve, ekspozitave dhe ngritjes së memorialëve në përkujtim dhe verësim të tyre. 


Objektivat 


 0) Promovimi  dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 1) Promovimi  
dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e 
prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe 
vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 2) Promovimi  dhe 
integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 
 


 - 384 -  


kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 3) Promovimi  dhe integrimi 
vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e traditës së 
artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr Shfaqjesh, Nr Botimeve, Nr memorialeve te ngritura 28 22 30 22 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 92,450.0 95,000.0 124,816.0 102,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,301.79 4,318.18 4,160.53 4,636.36 
          
 Projekti 03707 Evidentimi dhe promovimi i krijimtarisë dhe i përformimit bashkëkohor shqiptar 


  
 Produkti I Fondi i Ekselences 


Përshkrimi 
Trajtimin e veçantë të artisteve me karrierë të rëndësishme ndërkombëtare të cilët janë në efiçiencë profesionale të plotë. 


Objektivat 


 0) Promovimi  dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 1) Promovimi  
dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e 
prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe 
vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 2) Promovimi  dhe 
integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit 
kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 3) Promovimi  dhe integrimi 
vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e traditës së 
artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr Artisteve perfitues 4 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 32,000.0 50,000.0 54,800.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 8,000.0 12,500.0 13,700.0 12,500.0 
          
 Projekti 03707 Evidentimi dhe promovimi i krijimtarisë dhe i përformimit bashkëkohor shqiptar 


  
 Produkti J Fondi "Per Artistet e Rinje" ne isntitucionet e varesise 


Përshkrimi Projekti ¿Fondi i të Rinjve¿ ndikon ne promovimin e vazhdueshëm të artistëve dhe rritjen e konkurrencës. Gjithashtu integrimin e tyre 
në institucionet publike të artit, përdorimin e infrastrukturës artistike ekzistuese nga të rinjtë 


Objektivat 


 0) Promovimi  dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në 
industrinë e prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen 
dhe vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 1) Promovimi  
dhe integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e 
prodhimit kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe 
vijimësisë  e traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 2) Promovimi  dhe 
integrimi vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit 
kulturor shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e 
traditës së artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 3) Promovimi  dhe integrimi 
vlerave tona kulturore artistike ne vend dhe ne bote, në  rritjen e  cilësisë artiske dhe  kualiteteve në industrinë e prodhimit kulturor 
shqiptar dhe krijuar një klime mbështetëse për krijimtarinë  e artisteve të të gjitha moshave  në  ruajtjen dhe vijimësisë  e traditës së 
artit dhe kulturës shqiptare  përmes  krijimit të kushteve, hapësirave dhe  standardeve . 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr artisteve perfitues 65 65 65 65 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 41,000.0 40,000.0 41,000.0 42,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 630.77 615.38 630.77 649.23 
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 Projekti 03709 Promovimi dhe përsosja e realitetit të kulteve të besimit në vend. 
  


 Produkti K konferenc dhe botime per promovimin e harmonise fetare ne vend 


Përshkrimi Sensibilizimi i opinionit publik në vend dhe atij ndërkombëtar për harmoninë e bashkëjetesës fetare dhe vlerave që ai transmeton në 
shoqërinë e sotme, nepermjet botimeve 


Objektivat 
 0) Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 1) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 2) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 3) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr i konferencave 2 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,000.0 15,000.0 15,000.0 13,878.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,500.0 3,750.0 3,750.0 3,469.5 
          
 Projekti 03712 Projekte të posaçme në fushën e kulturës së diasporës dhe minoriteteve. 


  
 Produkti M Veprimtari Kulturore ne Diaspore 


Përshkrimi 
Promovimi i vlerave të artit shqiptar në diasporë. 


Objektivat 
 0) Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 1) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 2) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 3) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr i veprimtarive 4 5 5 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 21,124.0 29,000.0 29,000.0 29,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,281.0 5,800.0 5,800.0 5,800.0 
          
 Projekti 03712 Projekte të posaçme në fushën e kulturës së diasporës dhe minoriteteve. 


  
 Produkti N Veprimtari Kulturore me minoritetet në Shqipëri 


Përshkrimi 
Promovimi i vlerave të minoriteteve në vend.  


Objektivat 
 0) Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 1) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 2) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 3) 
Mbështetje për nisma dhe projekte te posaçme ne fushën e diversitetit kulturor fetar, kulturës se diasporës dhe minoriteteve 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr i aktiviteteve 12 7 7 7 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,000.0 10,000.0 10,000.0 11,561.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,000.0 1,428.57 1,428.57 1,651.57 
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 08480  Mbeshtetje per Kultet Fetare 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Zbaton politikën shtetërore në fushën e marrëdhënieve ndërmjet Shtetit dhe bashkësive fetare në Republikën e Shqipërisë, duke krijuar kushtet ligjore e financiare për një infrastrukturë 
marrëdhëniesh e cila përputhet me aktet ndërkombëtare në fushën e lirisë së besimit. Harton akte ligjore dhe nënligjore për të përmirësuar cilësisht këto marrëdhënie. Mbështet financiarisht 
bashkësitë fetare të cilat kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin për përmirësimin e infrastrukturës së tyre administrative, arsimore, shpirtërore e kulturore, si faktorë bazë të cilët ndihmojnë 
rritjen e pavarësisë e tyre ekonomike, në ruajtjen traditës, harmonisë dhe tolerancës fetare në vend. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Nëpërmjet bashkëpunimit me institucionet shtetërore dhe bashkësitë fetare, përgatit marrëveshje, akte të nevojshme ligjore dhe nën‐ligjore në zbatimin e Ligjit për financimin e bashkësive nga 
buxheti i Shtetit  dhe të marrëveshjeve mes Shtetit dhe bashkësive fetare. Mbështetje drejtpërdrejt bashkësive fetare në veprimtari të mirëfillta fetare, në zgjidhjen e çështjes së pronave të tyre, në 
çështje të arsimimit fetar, promovimin e vlerave kulturore fetare në vend e në diasporë, duke ruajtur asnjëanësinë si edhe barazinë para ligjit.bashkësitë fetare të cilat kanë nënshkruar marrëveshje 
me Shtetin për përmirësimin e infrastrukturës së tyre administrative, arsimore, shpirtërore e kulturore, si faktorë bazë të cilët ndihmojnë rritjen e pavarësisë e tyre ekonomike, në ruajtjen traditës, 
harmonisë dhe tolerancës fetare në vend. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Garantimi në 10 vitet e ardhshme i një mjedisi ku çdo individ apo bashkësi fetare të shprehë dhe praktikojë lirisht besimin e tij dhe kthimi sipas ligjit i të gjithë aseteve të mundshme bashkësive 
fetare. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 
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Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e 
tolerancës fetare të trashëguar të katër 
bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë 
kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, 
nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës 
ligjore, përmirësimit të infrastrukturës 
administrative te bashkesive, arsimore e 
shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë 
qëllim. 


1). Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e 
tolerancës fetare të trashëguar të katër 
bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë 
kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, 
nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës 
ligjore, përmirësimit të infrastrukturës 
administrative te bashkesive, arsimore e 
shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë 
qëllim. 


1). Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e 
tolerancës fetare të trashëguar të katër 
bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë 
kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, 
nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës 
ligjore, përmirësimit të infrastrukturës 
administrative te bashkesive, arsimore e 
shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë 
qëllim. 


1). Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e 
tolerancës fetare të trashëguar të katër 
bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë 
kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, 
nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës 
ligjore, përmirësimit të infrastrukturës 
administrative te bashkesive, arsimore e 
shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë 
qëllim. 


Standardet e Politikes se Programit 
Në përputhje me Kushtetutën e Republikës së Shqipërisë, nenet 10 dhe 24 të saj, me dokumentet ndërkombëtarë lidhur me lirinë e besimit të cilat Shqipëria i ka nënshkruar si edhe me 
legjislacionin përkatës të Bashkimit Evropian, Komiteti Shtetëror për Kultet do të punojë për ruajtjen dhe forcimin e harmonisë dhe tolerancës ndërfetare në Shqipëri. 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 
 


  
- 388 - 


 
 


 
 
 
 


2. Produktet e Programit 2011-2013 


Projekti 03535 Shpenzime jashte projekteve 
  


 Produkti A Baza ligjore e plotësuar me akte ligjore dhe nën-ligjore 


Përshkrimi Baza ligjore e plotësuar me akte ligjore dhe nën-ligjore në zbatim të ligjit 10140, date 15.05.2009, për financimin e bashkësive fetare nga 
buxheti i Shtetit. 


Objektivat 


 0) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë 
nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te 
bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 1) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të 
trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të 
mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë 
për këtë qëllim. 2) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat 
tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës 
administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 3) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e 
tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, 
nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të 
tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. aktesh 2 2 2 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,680.0 19,318.0 14,260.0 15,790.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,840.0 9,659.0 7,130.0 7,895.0 
          
 Projekti 03535 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti B Përgatitja e infrastrukturës së nevojshme për krijimin e grupeve ad-hoc të punës 


Përshkrimi Përgatitja e infrastrukturës së nevojshme për krijimin e grupeve ad-hoc të punës për të trajtuar çështjen e pronave sipas ligjit mbi 
marrëveshjet e Shtetit me bashkësitë fetare 


Objektivat 


 0) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë 
nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te 
bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 1) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të 
trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të 
mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë 
për këtë qëllim. 2) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat 
tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës 
administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 3) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e 
tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, 
nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të 
tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. takimesh 5 3 2 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,100.0 4,974.0 4,670.0 4,150.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,220.0 1,658.0 2,335.0 2,075.0 
          
 Projekti 03535 Shpenzime jashte projekteve 


  
 Produkti C Mbeshtetje financiare te bashkesive fetare 


Përshkrimi Mbeshtetje financiare te bashkesive fetare per bashkepagese te personelit, mesuesve dhe mbeshtetje te rikonstruksioneve te objekteve 
te kultit 


Objektivat  0) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë 
nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te 
bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 1) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të 
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trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të 
mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë 
për këtë qëllim. 2) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat 
tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin, nëpërmjet plotësimit të mëtejshëm të bazës ligjore, përmirësimit të infrastrukturës 
administrative te bashkesive, arsimore e shpirtërore të tyre, si faktorë bazë për këtë qëllim. 3) Ruajtja dhe forcimi i harmonisë e 
tolerancës fetare të trashëguar të katër bashkësive fetare tradicionale, të cilat tashmë kanë nënshkruar marrëveshje me Shtetin,  


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer bashkesish fetare 4 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 66,000.0 60,000.0 62,000.0 65,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 16,500.0 15,000.0 15,500.0 16,250.0 
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C.10 MINISTRIA E FINANCAVE 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Misioni i Ministrisë së Financave është të sigurojë mobilizimin dhe përdorimin me eficencë, efikasitet dhe transparencë të 
burimeve financiare publike, në përputhje me prioritetet e Programit të Qeverisë dhe Strategjise Kombëtare për Zhvillim dhe 
Integrim. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Programi  zhvillon politika dhe strategji ministeriale. Ai kordinon dhe monitoron 
performancen e programeve te Ministrise , vecanerisht per te promovuar nje perdorim 
me eficent dhe efektiv te burimeve njerezore dhe financiare.Ky program percakton 
menaxhimin dhe mbeshtetjen administrative per programet e tjera te 
ministrise,vecanerisht ne vazhdimesine e zhvillimit te kapaciteteve menaxhuese ne te 
gjitha nivelet e ministrise per te mundur pergatitjen, zhvillimin dhe implementimin e 
politikave dhe kuadrit ligjor ne perputhje me standartet e BE‐se. 


01120 
Menaxhimi i 
Shpenzimeve 
Publike 


Fusha e veprimit te ketij programi konsiston ne:  1. Pergatitjen e kuadrit makroekonomik 
dhe fiskal  2. Planifikimin dhe monitorimin e zbatimit te Programit Buxhetor Afatmesem 
dhe Buxhetit Vjetor te shtetit  3. Menaxhimin e borxhit publik 4.Harmonizimi i 
menaxhimin financiar dhe kontrollin ne institucionet publike. 


01130 
Ekzekutimi i 
Pagesave te 
Ndryshme 


1. Permbushja e detyrimeve qe lindin nga marreveshjet me institucionet financiare 
nderkombetare. 2.Mbeshtetja e institucioneve te varesise se Ministrise se Financave 
sipas legjislacionit ne fuqi. 3.Ekzekutimi te gjithe detyrimeve qe rrjedhin nga vendimet 
gjyqesore. 4 Kryerja e pagesave te menjehershme te Ministrise se Financave 


01140 
Menaxhimi i te 
Ardhurave 
Tatimore 


Mbledhja dhe administrimi i te ardhurave tatimore, taksave kombetare dhe kontributeve 
te sigurimeve shoqerore shendetesore ne Republiken e Shqiperise 


01150 
Menaxhimi i te 
Ardhurave 
Doganore 


Mbledhja dhe menaxhimi i të ardhurave doganore,lehtësimi i tregtisë  së ligjshme dhe 
parandalimi e goditja e trafiqeve ilegale me qëllim rritjen e mirëqënies shoqërore. 
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01160 


Lufta kunder 
Transaksioneve 
Financiare Jo‐
Ligjore 


Marrja, kerkimi, analizimi i informacionit financiar lidhur me te ardhurat qe dyshohet s 
ekane origjine kriminale si dhe te ardhurat qe dyshohet se do te sherbejne per financimin 
e aktivteteve te mundshme terroriste dhe procedimi i ratseve te pastrimit te parave dhe 
financimit te terrorizmit. 


01180 


Auditimi i 
Brendshem dhe 
Kontrolli i 
Financave Publike 


Fokusi kryesor  i këtij programi është krijimi i një sistemi të konsoliduar dhe modern i  
kontrollit të brendshëm financiar publik (PIFC) në tërësi dhe në mënyrë të veçantë:  një 
shërbim i  decentralizuar dhe  funksionalisht të pavarur  i Auditimit të Brendshëm në 
sektorin publik dhe zhvillimi i Përgjegjshmërisë Manaxheriale , elementë të udhehequr 
dhe koordinuar nga një   drejtim qëndror pranë Ministrisë së Financave i cili siguron 
hartimin, rishikimin dhe implementimin e kuadrit ligjor (Ligje, manuale, udhëzime, 
rregullore etj) si dhe udhëheqjen metodologjike dhe harmonizimin e veprimtarisë për 
strukturat e auditimit të brendshëm në sektorin publik duke e mbikqyrur dhe vlersuar 
këtë veprimtari për sektorin publik 


10270 
Menaxhimi i 
Sigurimeve 
Shoqerore 


Programi mbulon me fonde kryerjen e funksioneve te ISSH per administrimin e 
Sigurimeve Shoqerore me pergjithesi dhe te politikave te pensioneve ne veçanti. 
Programi parashikon fonde per modernizimin e sistemit te sigirimeve shoqerore, te 
infrastruktures se tij, si komisione qe u paguhen te treteve per transferimin e ketyre 
fondeve ne buxhetet familjare. 


 


Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Financave ne nivel programi per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem  
 


0
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1, 500


2, 000


2, 500


Ministria e Financave 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2010-2013)


Pl ani f i k i mi ,  M enaxhi mi  dhe Admi ni st r i mi 227 627 274 286


M anaxhi mi  i  Shpenzi meve Publ i ke 487 401 518 544


Ekzekut i mi  i  Pagesave te Ndr yshme 111 165 121 127


Audi t i mi  i  B r endshem dhe Kont r ol l i  i  Fi nancave


Publ i ke


63 70 66 68


M anaxhi mi  i  Si gur i meve Shoqer or e 1,665 1,810 1,489 1,589


49 52 56 58


2010 PBA 2011 PBA 2012 PBA 2013


 
 


Shpenzimet buxhetore te po ketij institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem 
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Ndersa, shpenzimet e Ministrise se Financave  ne perqindje ndaj PBB‐se paraqiten ne grafikun ne vijim:  


 


0.
49


%


0.
57


%


0.
45


%


0.
43


%


0.00%


0.10%


0.20%


0.30%


0.40%


0.50%


0.60%


2010 PBA 2011 PBA 2012 PBA 2013


Buxheti i Ministrise se Financave 
(ne % te PBB)







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 


  
- 393 - 


 
 


 
 
 
 


01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Programi  zhvillon politika dhe strategji ministeriale. Ai kordinon dhe monitoron performancen e programeve te Ministrise , vecanerisht per te promovuar nje perdorim me eficent dhe 
efektiv te burimeve njerezore dhe financiare.Ky program percakton menaxhimin dhe mbeshtetjen administrative per programet e tjera te ministrise,vecanerisht ne vazhdimesine e zhvillimit 
te kapaciteteve menaxhuese ne te gjitha nivelet e ministrise per te mundur pergatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe kuadrit ligjor ne perputhje me standartet e BE‐se 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i funksionimit dhe menaxhimit te Aparatit te Ministrise se Financave , nepermjet zhvillimit te kapaciteteve menaxhuese ne implementimin e politikave qe bejne te mundur 
permbushjen e standarteve te vendosura nga BE‐ja , si dhe ne garantimin e permiresimit te vazhdueshem te perdorimit te burimeve njerezore dhe financiare te Ministrise. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi ne vazhdimesi i aftesive profesionale te stafit te Ministrise.Permiresimi i nivelit te performances se veprimtarise Audituese.Afrimi i kushteve te punes me standartet e BE‐se. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Menaxhimi eficent i burimeve njerezore 
dhe financiare.   
2). Permiresimi i sherbimeve per punonjesit 
e Ministrise dhe maredhenieve me te tretet.   
3). Organizimi i trajnimeve per stafin e ri ne 
masen 50% dhe per stafin ekzistues ne 
masen 25%.  
 4). Rritja e cilesise se auditimit per sigurimin 
e menaxhimit dhe perdorimin me efektivitet 
te fondeve publike.   
5). Mirembajtja e sistemit kompjuterik te 
thesarit.   
6). Administrimi i aseteve te konfiskuara dhe 
sekuestruara dhe ruajtja e tyre. 


1). Permiresimi i aftesive profesioanle te 
stafit te Aparatit te MoF ne aspekte te 
ndryshme te menaxhimit te financave 
publike si dhe ne fusha te tjera te 
administrates.   
2). Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet 
blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe 
orendive per zyrat.   3). Kualifikimi i 
vijueshem i stafit te auditimit  ne drejtim te   
rritjes se nivelit te ekzaminimit dhe 
vleresimit   te mjaftueshmerise dhe 
efektivitetit te sistemit te kontrrollit te 
brendshem.  4). Administrimi i aseteve te 
konfiskuara dhe sekuestruara dhe ruajtja e 
tyre.   
5). Perfshirja e Institucionit ne sistemin  
online  te  thesarit per kryerjen e 
transaksioneve  sipas teknologjise se 
perparuar. 


 1). Permiresimi i aftesive profesionale te 
stafit te aparatit te MoF ne aspekte te 
ndryshme te menaxhimit te financave 
publike si dhe ne fusha te tjera te 
administrates.    
2). Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet 
blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe 
orendive per zyrat.   3). Kualifikimi i 
vijueshem i stafit te auditimit  ne drejtim te   
rritjes se nivelit te ekzaminimit dhe 
vleresimit   te mjaftueshmerise dhe 
efektivitetit te sistemit te kontrrollit te 
brendshem.  4). Administrimi i aseteve te 
konfiskuara dhe sekuestruara dhe ruajtja e 
tyre. 


1). Permiresimi i aftesive profesionale te 
stafit te aparatit te MoF ne aspekte te 
ndryshme te menaxhimit te financave 
publike si dhe ne fusha te tjera te 
administrates.    
2). Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet 
blerjes se pajisjeve   
3). Kualifikimi i vijueshem i stafit te auditimit  
ne drejtim te   rritjes se nivelit te 
ekzaminimit dhe vleresimit  te 
mjaftueshmerise dhe efektivitetit te sistemit 
te kontrrollit te brenshem.   
4). Administrimi i aseteve te konfiskuara dhe 
sekuestruara dhe ruajtja e tyre. 


Standardet e Politikes se Programit 
Mastera,diploma  dhe kualifikime te certifikuara nga Institucionet brenda vendit dhe ato Nderkombetare.Programi i sistemit te thesarit per lidhjen online me institucionet buxhetore dhe 
bankat e nivelit dyte per kryerjen e te gjitha transaksioneve online. Permiresimi i sistemit te programit te auditimit dhe metodologjise se vleresimit te rrezikut. Sherbim i shpejte dhe i 
kualifikuar. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00346 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti J Sherbim i permiresuar        


Përshkrimi Permiresimi  i kushteve te punes per punonjesit e Aparatit te Ministrise se Financave nepermjet sherbimit intracon , sherbimit 
albtelekom dhe sherbimeve te tjera te pergjithsh.                   


Objektivat 
 0) Permiresimi i sherbimeve per punonjesit e Ministrise dhe maredhenieve me te tretet. 1) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe orendive per zyrat.  2) Krijimi i kushteve sa 
me te mira per punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe orendive per zyrat.  3) Krijimi i 
kushteve sa me te mira per punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 163,974.0 154,845.0 154,085.0 167,650.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 163,974.0 154,845.0 154,085.0 167,650.0 


 
Projekti 00346 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti V Pajisje kompjuterike 


Përshkrimi 
Pajisje komjuterike 


Objektivat 
 0) Permiresimi i sherbimeve per punonjesit e Ministrise dhe maredhenieve me te tretet. 1) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe orendive per zyrat.  2) Krijimi i kushteve sa 
me te mira per punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe orendive per zyrat.  3) Krijimi i 
kushteve sa me te mira per punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 29 3 140 140 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,440.0 7,100.0 10,600.0 10,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 360.0 2,366.67 75.71 75.71 


 
Projekti 00346 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti W Pajisje te blera 


Përshkrimi 
Pajisje te ndryshme te blera per Aparatin e Ministrise 


Objektivat 
 0) Permiresimi i sherbimeve per punonjesit e Ministrise dhe maredhenieve me te tretet. 1) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe orendive per zyrat.  2) Krijimi i kushteve sa 
me te mira per punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve kompjuterike dhe orendive per zyrat.  3) Krijimi i 
kushteve sa me te mira per punonjesit e Apartit te Ministrise nepermjet blerjes se pajisjeve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 35 10 10 1 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,700.0 6,900.0 7,400.0 10,900.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 134.29 690.0 740.0 10,900.0 


 
Projekti 00346 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti X Pajisje te sekuestruara nga Agjensia e adm. te pronave te sek&konf. 


Përshkrimi Sekuestrimi i pajisjeve te subjekteve te  parregullta, me aktivitetin e agjensise se Administrimit te pronave te sekuestruara dhe 
konfiskuara 


Objektivat  0) Rritja e cilesise se auditimit per sigurimin e menaxhimit dhe perdorimin me efektivitet te fondeve publike. 1) Administrimi i 
aseteve te konfiskuara dhe sekuestruara dhe ruajtja e tyre. 2) Administrimi i aseteve te konfiskuara dhe sekuestruara dhe 
ruajtja e tyre. 3) Administrimi i aseteve te konfiskuara dhe sekuestruara dhe ruajtja e tyre. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,404.0 7,830.0 8,010.0 8,180.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 7,404.0 7,830.0 8,010.0 8,180.0 


 
Projekti 00346 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Y Auditime te kryera 


Përshkrimi 
Auditime te kryera per permiresimin e menaxhimit te fondeve buxhetore 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 40 40 0 40 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 18,800.0 18,800.0 27,700.0 28,850.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 470.0 470.0 27,700.0 721.25 


 
Projekti 00346 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Z Vlera monetare dhe asete te arketuara nga brenda e jashte vendit. 


Përshkrimi 
Riatdhesimi i vlerave monetare dhe aseteve jashte territorit te Shqiperise si dhe arketimi i tyre brenda vendit. 


Objektivat 


 0) Menaxhimi eficent i burimeve njerezore dhe financiare. 1) Permiresimi i aftesive profesioanle te stafit te Aparatit te MoF ne 
aspekte te ndryshme te menaxhimit te financave publike si dhe ne fusha te tjera te administrates. 2) Permiresimi i aftesive 
profesionale te stafit te aparatit te MoF ne aspekte te ndryshme te menaxhimit te financave publike si dhe ne fusha te tjera te 
administrates.  3) Permiresimi i aftesive profesionale te stafit te aparatit te MoF ne aspekte te ndryshme te menaxhimit te 
financave publike si dhe ne fusha te tjera te administrates.  


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 1 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 14,928.0 17,928.0 14,928.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 14,928.0 17,928.0 14,928.0 
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01120  Menaxhimi i Shpenzimeve Publike 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Fusha e veprimit te ketij programi konsiston ne:  1. Pergatitjen e kuadrit makroekonomik dhe fiskal  2. Planifikimin dhe monitorimin e zbatimit te Programit Buxhetor Afatmesem dhe 
Buxhetit Vjetor te shtetit  3. Menaxhimin e borxhit publik 4.Harmonizimi i menaxhimin financiar dhe kontrollin ne institucionet publike. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika lehtesuese fiskale per biznesin e investimet e huaja, nga njera ane, dhe mbajtje e te ardhurave publike ne nivele relativisht te larta per te mbeshtetur nivelin e shpenzimeve 
publike, duke ju permbajtur nje disipline rigoroze fiskale, nga ana tjeter;  Thellim i metejshem i ndryshimeve strukturore ne ekonomi duke perfituar maksimalisht edhe prej natyres 
fleksibel te ekonomise shqiptare, por edhe duke koordinuar ne menyre te integruar politikat fiskale me ato monetare;  Permiresim i menaxhimit te shpenzimeve publike, me qellim rritjen 
e vazhdueshme te eficences dhe efektivitetit te perdorimit te tyre; Menaxhim efektiv i borxhit, per te siguruar huamarrjen per buxhetin duke marre ne konsiderate koston, por edhe 
zhvillimin e tregut te kapitaleve. Permiresimi i kuadrit ligjor, ndergjegjesimi i menaxhereve publike per pergjegjshmerine manaxheriale si dhe monitorimi i cilesise se sistemeve te MFK ne 
institucionet publike. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Nje sistem i menaxhimit te shpenzimeve publike gjitheperfshires dhe transparent qe alokon burimet e qeverisjes qendrore me qellim promovimin e rritjes se shpejte dhe te qendrueshme 
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ekonomike dhe nderkohe ruan stabilitetin makroekonomik dhe fiskal, ndertimin dhe funksionimin e sistemeve bashkekohore te menaxhimit financiar dhe kontrollit ne institucionet 
publike per te siguruar qe fondet publike te perdoren me ekonomi, eficence, efektivitet dhe konform kuadrit ligjor ne fuqi ne perputhje me prioritetet strategjike te Qeverise te cilat 
permbushin kriteret e BE per vendet kandidate ne vitin 2014 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Një rritje ekonomike në nivelin 5.5% 
krahas ruajtjes dhe konsolidimit të 
stabilitetit makroeknomik të vendit 
nëpërmjet harmonizimit të politikave fiskale 
dhe atyre monetare   
2). Vazhdimin e financimit me perparesi te 
sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, 
bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje 
ndikim te rendesishem ne nivelin dhe 
qendrueshmerine e rritjes ekonomike  3). 
Sigurimi i nje procesi transparent per 
vendosjen e tavaneve te PBA 2011‐2013, 
bazuar ne procesin me tre faza. Permiresimi 
i cilesise se Kerkesave per PBA 2011‐2013  
dhe buxhetit vjetor 2011, krahasuar me vitin 
e meparshem   
4). Konsolidimi i metejshem i Sistemit te 
Thesarit me qellim prodhimin e raporteve 
financiare te konsoliduara te zbatimit te 
buxhetit 2010 dhe paraqitjen e tyre ne kohe 
dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te 
konsoliduar te zbatimit te buxhetit qe i 
paraqitet Kuvendit   
5). Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne 
aspektin afatgjate  ne perputhje me targetet 
e vendosura ne kuadrin makro 2010‐2013 te 


1). Një rritje ekonomike në nivelin 6.5% 
krahas ruajtjes dhe konsolidimit të 
stabilitetit makroeknomik të vendit 
nëpërmjet harmonizimit të politikave fiskale 
dhe atyre monetare.   
2). Vazhdimin e financimit me perparesi te 
sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, 
bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje 
ndikim te rendesishem ne nivelin dhe 
qendrueshmerine e rritjes ekonomike.  3). 
Sigurimi i nje procesi transparent per 
vendosjen e tavaneve te PBA 2012‐2014, 
bazuar ne procesin me tre faza. Permiresimi 
i cilesise se Kerkesave per PBA 2012‐2014  
dhe buxhet vjetor 2012, krahasuar me vitin 
e meparshem   
4). Konsolidimi i metejshem i Sistemit te 
Thesarit me qellim prodhimin e raporteve 
financiare te konsoliduara te zbatimit te 
buxhetit 2011 dhe paraqitjen e tyre ne kohe 
dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te 
konsoliduar te zbatimit te buxhetit qe i 
paraqitet Kuvendit   
5). Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne 
aspektin afatgjate  ne perputhje me targetet 
e vendosura ne kuadrin makro 2011‐2014 te 


 1). Një rritje ekonomike në nivelin 7.1% 
krahas ruajtjes dhe konsolidimit të 
stabilitetit makroeknomik të vendit 
nëpërmjet harmonizimit të politikave fiskale 
dhe atyre monetare.   
2). Vazhdimin e financimit me perparesi te 
sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, 
bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje 
ndikim te rendesishem ne nivelin dhe 
qendrueshmerine e rritjes ekonomike.  3). 
Sigurimi i nje procesi transparent per 
vendosjen e tavaneve te PBA 2013‐2015, 
bazuar ne procesin me tre faza. Permiresimi 
i cilesise se Kerkesave per PBA 2013‐2015  
dhe buxhet vjetor 2013, krahasuar me vitin 
e meparshem   
4). Konsolidimi i metejshem i Sistemit te 
Thesarit me qellim prodhimin e raporteve 
financiare te konsoliduara te zbatimit te 
buxhetit 2012 dhe paraqitjen e tyre ne kohe 
dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te 
konsoliduar te zbatimit te buxhetit qe i 
paraqitet Kuvendit.   
5). Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne 
aspektin afatgjate  ne perputhje me targetet 
e vendosura ne kuadrin makro 2012‐2015 te 


1). Një rritje ekonomike në nivelin 6.7% 
krahas ruajtjes dhe konsolidimit të 
stabilitetit makroeknomik të vendit 
nëpërmjet harmonizimit të politikave fiskale 
dhe atyre monetare.   
2). Vazhdimin e financimit me perparesi te 
sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, 
bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje 
ndikim te rendesishem ne nivelin dhe 
qendrueshmerine e rritjes ekonomike.  3). 
Sigurimi i nje procesi transparent per 
vendosjen e tavaneve te PBA 2014‐2016, 
bazuar ne procesin me tre faza. Permiresimi 
i cilesise se Kerkesave per PBA 2014‐2016  
dhe buxhet vjetor 2014, krahasuar me vitin 
e meparshem   
4). Konsolidimi i metejshem i Sistemit te 
Thesarit me qellim prodhimin e raporteve 
financiare te konsoliduara te zbatimit te 
buxhetit 2013 dhe paraqitjen e tyre ne kohe 
dhe me cilesi si pjese e raportit vjetor te 
konsoliduar te zbatimit te buxhetit qe i 
paraqitet Kuvendit.   
5). Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne 
aspektin afatgjate  ne perputhje me targetet 
e vendosura ne kuadrin makro 2013‐2016 te 
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raportit huamarrje e brendshem/GDP 4% 
per vitin 2010   
6). Udheheqja e procesit te implementimit 
te kuadrit ligjor per menaxhimin financiar 
dhe kontrollin me fokus kryesor 
ndergjegjesim te titullareve te 
institucioneve publike. 


raportit huamarrje /GDP 3.15% per vitin 
2011.   
6). Udheheqja e procesit te implementimit 
te kuadrit ligjor per menaxhimin financiar 
dhe kontrollin me fokus kryesor funksionin e 
nepunesit autorizues dhe trajnimin e 
koordinatoreve te riskut ne institucionet 
publike.   
7). Udheheqja e procesit te implementimit 
te standardeve te kontabilitetit publik  faza 
e pare e parashikuara ne Leter Politikat e 
Qeverise per KBFP 2009‐2014. 


raportit huamarrje /GDP 3% per vitin 2012.   
6). Udheheqja e procesit te implementimit 
te kuadrit ligjor per menaxhimin financiar 
dhe kontrollin me fokus kryesor rishikimi i 
organizimit te funksionit te nepunesit 
autorizues dhe ekzekutues ne institucionet 
publike dhe organizimi i strukturave qe ata 
mbulojne sipas kompetencave qe jep ligji.   
7). Udheheqja e procesit te implementimit 
te standardeve te kontabilitetit publik faza e 
dyte e parashikuar ne Leter Politikat e 
Qeverise per KBFP 2009‐2014. 


raportit huamarrje /GDP 3% dhe te raportit 
stoku i borxhit public/GDP 54% per vitin 
2013.   
6). Udheheqja e procesit te implementimit 
te kuadrit ligjor per menaxhimin financiar 
dhe kontrollin me fokus kryesor ngritja e 
kapaciteteve te nepunesve ekzekutues ne 
institucionet publike (proces 3 vjecar).   
7). Udheheqja e procesit te implementimit 
te standardeve te kontabilitetit publik faza e 
trete e parashikuar ne Leter Politikat e 
Qeverise per KBFP 2009‐2014. 


Standardet e Politikes se Programit 
Menaxhimi i financave publike: Indikatoret vleresues PEFA ata qe i referohen raportit te PEFA‐s: PEFA‐1: PEFA‐2: PEFA‐3: PEFA‐4: PEFA‐5: PEFA‐6: PEFA‐8: PEFA‐10: PEFA‐11: PEFA‐12: 
PEFA‐16: PEFA‐17: PEFA‐24: PEFA‐25: Indikatoret ROSC qe i referohen raportit (ROSC) te FMN‐se mbi Transparencen Fiskale: ROSC 3: Pergatitja, zbatimi dhe raportimi transparent i 
buxhetit   Raportet financiare te hartuara sipas standarteve te GFS 2001 dhe qe plotesojne kriteret e anetaresimit ne BE. Modeli COSO i kontrollit te brendshem. Leter Politikat e Qeverise 
per KBFP dhe Plani i Veprimit 2009‐2014.zbatimi dhe raportimi transparent i buxhetit   Raportet financiare te hartuara sipas standarteve te GFS 2001 dhe qe plotesojne kriteret e 
anetaresimit ne BE. Modeli COSO i kontrollit te brendshem. Leter Politikat e Qeverise per KBFP dhe Plani i Veprimit 2009‐2014. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00347 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Strukture e borxhit publik e permiresuar 


Përshkrimi 
Permiresimi i struktures se borxhit publik duke ndjekur trendet e kostos se huamarrjes se jashtme e te brendshme                   


Objektivat 


 0) Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne aspektin afatgjate  ne perputhje me targetet e vendosura ne kuadrin makro 2010-
2013 te raportit huamarrje e brendshem/GDP 4% per vitin 2010 1) Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne aspektin afatgjate  ne 
perputhje me targetet e vendosura ne kuadrin makro 2011-2014 te raportit huamarrje /GDP 3.15% per vitin 2011. 2) 
Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne aspektin afatgjate  ne perputhje me targetet e vendosura ne kuadrin makro 2012-2015 
te raportit huamarrje /GDP 3% per vitin 2012. 3) Permiresimi i menaxhimit te borxhit ne aspektin afatgjate  ne perputhje me 
targetet e vendosura ne kuadrin makro 2013-2016 te raportit huamarrje /GDP 3% dhe te raportit stoku i borxhit public/GDP 
54% per vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 4 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,500.0 9,230.0 10,100.0 11,650.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,375.0 2,307.5 2,525.0 2,912.5 


 
Projekti 00347 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Projektbuxheti vjetor i pergatitur dhe i paraqitur per miratim ne Keshillin e Ministrave 


Përshkrimi Projektligji i buxhetit vjetor i pergatitur nga Ministria e Financave dhe i derguar ne Keshillin e Ministrave brenda afateve dhe 
standarteve te kerkuara nga Ligji i ri Organik i Buxhetit                   


Objektivat 


 0) Vazhdimin e financimit me perparesi te sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje 
ndikim te rendesishem ne nivelin dhe qendrueshmerine e rritjes ekonomike 1) Vazhdimin e financimit me perparesi te 
sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje ndikim te rendesishem ne nivelin dhe 
qendrueshmerine e rritjes ekonomike. 2) Vazhdimin e financimit me perparesi te sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, 
bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje ndikim te rendesishem ne nivelin dhe qendrueshmerine e rritjes ekonomike. 3) 
Vazhdimin e financimit me perparesi te sektoreve prioritare si: arsimi, shendetesia, bujqesia dhe infrastruktura, qe kane nje 
ndikim te rendesishem ne nivelin dhe qendrueshmerine e rritjes ekonomike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 46,252.0 46,580.0 48,650.0 52,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 46,252.0 46,580.0 48,650.0 52,200.0 


 
Projekti 00347 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Raporti vjetor i konsoliduar i zbatimit te buxhetit i paraqitur per miratim Keshillit te Ministrave 


Përshkrimi Raporti vjetor i konsoliduar i zbatimit te buxhetit i paraqitur per miratim Keshillit te Ministrave sipas standarteve te kerkuara ne 
Ligjin Organik te Buxhetit 


Objektivat 


 0) Konsolidimi i metejshem i Sistemit te Thesarit me qellim prodhimin e raporteve financiare te konsoliduara te zbatimit te 
buxhetit 2010 dhe paraqitjen e tyre ne kohe dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te konsoliduar te zbatimit te buxhetit qe i 
paraqitet Kuvendit 1) Konsolidimi i metejshem i Sistemit te Thesarit me qellim prodhimin e raporteve financiare te konsoliduara 
te zbatimit te buxhetit 2011 dhe paraqitjen e tyre ne kohe dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te konsoliduar te zbatimit te 
buxhetit qe i paraqitet Kuvendit 2) Konsolidimi i metejshem i Sistemit te Thesarit me qellim prodhimin e raporteve financiare te 
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konsoliduara te zbatimit te buxhetit 2012 dhe paraqitjen e tyre ne kohe dhe me cilesi si pjese e Raportit vjetor te konsoliduar te 
zbatimit te buxhetit qe i paraqitet Kuvendit. 3) Konsolidimi i metejshem i Sistemit te Thesarit me qellim prodhimin e raporteve 
financiare te konsoliduara te zbatimit te buxhetit 2013 dhe paraqitjen e tyre ne kohe dhe me cilesi si pjese e raportit vjetor te 
konsoliduar te zbatimit te buxhetit qe i paraqitet Kuvendit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 272,209.0 267,940.0 284,396.0 296,608.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 272,209.0 267,940.0 284,396.0 296,608.0 


 
Projekti 00347 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal i perditesuar dhe i miratuar nga KPS. 


Përshkrimi Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal i pergatitur dhe i perditesuar nga Drejtoria e Pergjithshme e Politikave Makroekonomike dhe 
Fiskale ne bashkepunim me Drejtorine e Pergjithshme te Buxhetit, qe me pas i paraqitet per shqyrtim dhe miratim KPS. 


Objektivat 


 0) Një rritje ekonomike në nivelin 5.5% krahas ruajtjes dhe konsolidimit të stabilitetit makroeknomik të vendit nëpërmjet 
harmonizimit të politikave fiskale dhe atyre monetare 1) Një rritje ekonomike në nivelin 6.5% krahas ruajtjes dhe konsolidimit të 
stabilitetit makroeknomik të vendit nëpërmjet harmonizimit të politikave fiskale dhe atyre monetare. 2) Një rritje ekonomike në 
nivelin 7.1% krahas ruajtjes dhe konsolidimit të stabilitetit makroeknomik të vendit nëpërmjet harmonizimit të politikave fiskale 
dhe atyre monetare. 3) Një rritje ekonomike në nivelin 6.7% krahas ruajtjes dhe konsolidimit të stabilitetit makroeknomik të 
vendit nëpërmjet harmonizimit të politikave fiskale dhe atyre monetare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 4 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 51,300.0 52,080.0 54,500.0 57,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 12,825.0 13,020.0 13,625.0 14,400.0 


 
Projekti 00347 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E PBA e pergatitur dhe e paraqitur per miratim ne Keshillin e Ministrave 


Përshkrimi Programi Buxhetor Afatmesem i pergatitur nga Ministria e Financave dhe i derguar ne Keshillin e Ministrave brenda afateve 
dhe standarteve te kerkuara nga Ligji i ri Organik i Buxhetit. 


Objektivat 


 0) Sigurimi i nje procesi transparent per vendosjen e tavaneve te PBA 2011-2013, bazuar ne procesin me tre faza. 
Permiresimi i cilesise se Kerkesave per PBA 2011-2013  dhe buxhetit vjetor 2011, krahasuar me vitin e meparshem 1) Sigurimi 
i nje procesi transparent per vendosjen e tavaneve te PBA 2012-2014, bazuar ne procesin me tre faza. Permiresimi i cilesise 
se Kerkesave per PBA 2012-2014  dhe buxhet vjetor 2012, krahasuar me vitin e meparshem 2) Sigurimi i nje procesi 
transparent per vendosjen e tavaneve te PBA 2013-2015, bazuar ne procesin me tre faza. Permiresimi i cilesise se Kerkesave 
per PBA 2013-2015  dhe buxhet vjetor 2013, krahasuar me vitin e meparshem 3) Sigurimi i nje procesi transparent per 
vendosjen e tavaneve te PBA 2014-2016, bazuar ne procesin me tre faza. Permiresimi i cilesise se Kerkesave per PBA 2014-
2016  dhe buxhet vjetor 2014, krahasuar me vitin e meparshem 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 107,808.0 108,007.0 112,440.0 116,887.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 107,808.0 108,007.0 112,440.0 116,887.0 
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01130  Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme 
 


1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
1. Permbushja e detyrimeve qe lindin nga marreveshjet me institucionet financiare nderkombetare. 2.Mbeshtetja e institucioneve te varesise se Ministrise se Financave sipas legjislacionit 
ne fuqi. 3.Ekzekutimi te gjithe detyrimeve qe rrjedhin nga vendimet gjyqesore. 4 Kryerja e pagesave te menjehershme te Ministrise se Financave 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e ketij programi konsiston ne: ‐ Permbushjen ne kohe te detyrimeve qe lindin nga marreveshjet me institucionet financiare nderkombetare ‐ Mbeshtetjen e institucioneve 
financiare bazuar ne legjislacionin ne fuqi ‐Ekzekutimin e te gjitha detyrimeve qe rrjedhin nga vendimet gjyqesore ‐Kryrerjen e pagesave te menjehereshme ne favor te funksionareve te 
larte 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Zbatimi i procedurave te pagesave te programit Ekzekutimi i pagesave te ndryshme ne perputhje me programin afatgjate te Qeverise dhe respektimi rigoroz i kerkesave qe rrjedhin nga 
marreveshjet, aktet dhe vendimet gjyqesore. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 
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Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Pagesa e detyrimeve ne kohe per 
pjesemarrjet ne kapital prane institucioneve 
financiare dhe parashikimi i detyrimeve te 
reja per periudhen afatmesme   
2). Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore ne 
kohe menjehere pasi marrin formen e prere 
me fondet buxhetore ne dispozicion   
3). Mbeshtetja financiare per institucione ne 
varesi te Ministrise se Financave (Bursa e 
Tiranes) ne perputhje me strategjine e 
zhvillimit te tyre dhe kuadrin ligjor 


1). Ekzekutimi i pagesave per permbushjen 
e detyrimeve  per pjesemarjen ne kapitalin 
e nenshkruar apo per rritje kapitali, te 
Qeverise Shqiptare ndaj institucionet 
financiare me angazhim rajonal dhe 
nderkombetare   
2). Shlyerja e detyrimeve qe rrjedhin nga 
vendimet gjyqesore te formes se prere dhe 
rekomandime per permiresimin e 
menaxhimit financiar ne ekzekutimin e tyre 
duke synuar pergjegjesherine e 
institucioneve buxhetore   
3). Delegimi i pergjegjesise dhe buxhetit ne 
institucionet e interesuara per kryerjen e 
pagesave te menjehereshme ne favor te 
funksionareve te larte. 


1). Ekzekutimi ne kohe i pagesave per 
kapital te nenshkruar apo rritje kapitali me 
kerkesen e intitucioneve financiare  2). 
Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore te formes 
se prere bazuar ne prodedurat e  zhvilluara 
nga Njesia e Harmonizimit te Menaxhimit e 
Kontrollit financiar   
3). Pagesa ne kohe duke ndjekur standartet 
me te mira te Menaxhimit e Kontrollit 
financiar e detyrimeve per funksionaret e 
larte 


1). Ekzekutimi ne kohe i pagesave per 
kapital te nenshkruar apo rritje kapitali me 
kerkesen e intitucioneve financiare  2). 
Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore te formes 
se prere bazuar ne prodedurat e  zhvilluara 
nga Njesia e Harmonizimit te Menaxhimit e 
Kontrollit financiar   
3). Pagesa ne kohe duke ndjekur standartet 
me te mira te Menaxhimit e Kontrollit 
financiar e detyrimeve per funksionaret e 
larte 


Standardet e Politikes se Programit 
1.Aplikimi i procedurave te zhvilluara nga Njesia e Harmonizimit te Menaxhimit e Kontrollit financiar ne ekzekutimin e pagesave te ketij programi ne kohe. 2.Krijimi i kushteve per 
institucionet buxhetore te marrin pergjegjesine menaxheriale dhe financiare per te perballuar kostot e vendimeve gjyqesore duke zhvendosur kete nga Ministria e Financave. 3.Zbatimi 
rigoroz i ligjit te "Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit te Brendshem", manualeve, si dhe legjislacionit e marreveshjeve ne ekzekutimin dhe  permbushjen e detyrimeve qe ka Ministria e 
Financave ne emer te Qeverise Shqiptare ndaj institucioneve te ndryshme nderkombtare. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00348 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti E Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore 


Përshkrimi 
Pagesa per ekzekutimin e vendimeve gjyqesore. 


Objektivat 


 0) Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore ne kohe menjehere pasi marrin formen e prere me fondet buxhetore ne dispozicion 1) 
Shlyerja e detyrimeve qe rrjedhin nga vendimet gjyqesore te formes se prere dhe rekomandime per permiresimin e menaxhimit 
financiar ne ekzekutimin e tyre duke synuar pergjegjesherine e institucioneve buxhetore 2) Ekzekutimi i vendimeve gjyqesore te 
formes se prere bazuar ne prodedurat e  zhvilluara nga Njesia e Harmonizimit te Menaxhimit e Kontrollit financiar 3) Ekzekutimi i 
vendimeve gjyqesore te formes se prere bazuar ne prodedurat e  zhvilluara nga Njesia e Harmonizimit te Menaxhimit e Kontrollit 
financiar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer vendimesh gjyqesore 200 200 200 200 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 85,000.0 87,000.0 85,000.0 83,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 425.0 435.0 425.0 415.0 


 
Projekti 00348 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti G Derdhja e pjesemarrjeve ne kapital 


Përshkrimi 
Do te kryhen pagesa te nevojshme per institucionet nderkombetare ku aderohet. 


Objektivat 


 0) Pagesa e detyrimeve ne kohe per pjesemarrjet ne kapital prane institucioneve financiare dhe parashikimi i detyrimeve te reja 
per periudhen afatmesme 1) Ekzekutimi i pagesave per permbushjen e detyrimeve  per pjesemarjen ne kapitalin e nenshkruar 
apo per rritje kapitali, te Qeverise Shqiptare ndaj institucionet financiare me angazhim rajonal dhe nderkombetare 2) Ekzekutimi 
ne kohe i pagesave per kapital te nenshkruar apo rritje kapitali me kerkesen e intitucioneve financiare 3) Ekzekutimi ne kohe i 
pagesave per kapital te nenshkruar apo rritje kapitali me kerkesen e intitucioneve financiare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer pagesash 2 2 2 2 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 35,000.0 45,000.0 50,000.0 54,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 17,500.0 22,500.0 25,000.0 27,000.0 


 
Projekti 00348 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti D Pagesa te menjehereshme per funksionaret e larte te administrates 


Përshkrimi 
Pagesa te menjehereshme. 


Objektivat 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer funksionaresh 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 34,000.0 30,000.0 27,000.0 25,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 34,000.0 30,000.0 27,000.0 25,000.0 
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01140  Menaxhimi i te Ardhurave Tatimore 
 


1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Mbledhja dhe administrimi i te ardhurave tatimore, taksave kombetare dhe kontributeve te sigurimeve shoqerore shendetesore ne Republiken e Shqiperise 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Administrimi me eficense dhe efektivitet i sistemit tatimore, per mbledjen e te ardhurave tatimore ne menyre qe te sigurohet financimi i programeve te Qeverise. roli keshellimor i 
organeve tatimore ne pergatitjen e kuadrit ligjor fiskal te republikes se Shqiperise 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Mbledhja e te ardhurave te parashikuaranga tatimet nepermjet ushtrimit te kompetencave te atribuara nga legjislacioni fiskal me qellim zvogelimin e hendekut tatimor (ndryshimi 
midis te ardhurave qe duhet te mblidhen dhe atyre qe mblidhen ne fakt), duke ofruar gjithashtu asistim dhe nxitje te tatimpaguesve ne menyre qe ata te deklarojne dhe paguajne 
vullnetarisht ne kohe detyrimet e duhura tatimore. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
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1). Realizimi i mbledhje se te ardhurave 
tatimore, jotatimore dhe kontributeve te 
sigurimeve shoqerore e shendetesore duke 
detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet 
direkte 3.49%, Tatime indirekte akciza 
1.43%, TVSh 3.12%, kontributet e 
sigurimeve shoqerore dhe shendetesore 
5.27%  2). Zhvillimi i infrastruktures se TIK 
(teknologjise se informacionit dhe 
komunikimit) krahasuar me nivelin aktual   
3). Zhvillim i projektit te shkembimit te 
informacionit on‐line me institucione te 
tjera relevante   
4). Zhvillimi dhe implementimi i 
vazhdueshem i projektit te transferimit te 
te dhenave te pajisjeve fiskale nga 
perdoruesit e tyre tek administrata 
tatimore qendrore   
5). Zhvillimi dhe perfundimi i programit per 
informatizimin e taksave nacionale , 
akcizes dhe tatimit ne burim   
6). Informatizimi i burimeve njerezore dhe 
sistemit te pagave ne administraten 
tatimore qendrore   
7). Promovimi i kultures se sherbimit, 
nepermjet krijimit te ambienteve 
bashkohore te sherbimite ndaj 
tatimpaguesve ne Drejtorite Rajonale 
Tatimore 


1). Realizimi i mbledhje se te ardhurave 
tatimore, jotatimore dhe kontributeve te 
sigurimeve shoqerore e shendetesore duke 
detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet 
direkte 3.49%, TTVSh 3.12%, kontributet e 
sigurimeve shoqerore dhe shendetesore 
5.27%   
2). Zhvillimi i infrastruktures se TIK 
(teknologjise se informacionit dhe 
komunikimit) duke ju pershtatur kerkesave 
te kohes   
3). Krijimi i 20 zyrave levizese (mobile) te 
hetimit tatimor, me qellim sigurimin e 
informacionit on‐line nga strukturat e 
hetimit tatimor   
4). Promovimi i kultures se sherbimit, 
nepermjet krijimit te ambienteve 
bashkohore te pune sdhe sherbimit ndaj 
tatimpaguesve ne 5 Drejtorite Rajonale 
Tatimore   
5). Zhvillimi dhe zgjerimi i sistemit te 
deklarimit dhe pagesave on‐line per cdo 
tatimpagues   
6). Zhvillimi dhe zgjerimi i sistemit te 
integruar per pajisjet fiskale duke shtuar 
sistemin e kontrollit te lojrave te fatit   
7). Iniciimi i ngritjes se sistemit te 
deklarimit te te ardhurave personale per 
cdo tatimpagues 


1). Realizimi i mbledhje se te ardhurave 
tatimore, jotatimore dhe kontributeve te 
sigurimeve shoqerore e shendetesore duke 
detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet 
direkte 3.49%, TTVSh 3.12%, kontributet e 
sigurimeve shoqerore dhe shendetesore 
5.27%   
2). Zhvillimi i infrastruktures se TIK 
(teknologjise se informacionit dhe 
komunikimit) duke ju pershtatur kerkesave 
te kohes   
3). Zhvillimi i projekteve te deklarimit dhe 
pagesave on‐line te detyrimeve tatimore   
4). Fillimi i procesit te digitalizimit ne 
masen 25% te arkivave te DPT dhe 
menaxhimit te dokumentave   
5). Implementimi i firmes digitale ne 
administraten tatimore qendrore   
6). Modernizimi i sherbimit, nepermjet 
ofrimit te sherbimeve te reja , ne menyre 
specifike komunikimi nepermjet 
teknologjive mobile (m‐service)   
7). Krijimi i hartes digitale per lokalizimin e 
tatimpaguesve   
8). Promovimi i kultures se sherbimit, 
nepermjet krijimit te ambienteve 
bashkohore te pune sdhe sherbimit ndaj 
tatimpaguesve ne 6 Drejtorite Rajonale 
Tatimore   
9). Zhvillimi dhe permiresimi i projektit per 
deklaruimet e te ardhurave personale per 
cdo tatimpagues 


1). Realizimi i mbledhje se te ardhurave 
tatimore, jotatimore dhe kontributeve te 
sigurimeve shoqerore e shendetesore duke 
detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet 
direkte 3.49%, TTVSh 3.12%, kontributet e 
sigurimeve shoqerore dhe shendetesore 
5.27%   
2). Zhvillimi i infrastruktures se TIK 
(teknologjise se informacionit dhe 
komunikimit) duke ju pershtatur kerkesave 
te kohes   
3). Promovimi i kultures se sherbimit, 
nepermjet krijimit te ambienteve 
bashkohore te pune sdhe sherbimit ndaj 
tatimpaguesve ne 4 Drejtorite Rajonale 
Tatimore   
4). Modernizimi i sherbimit ndaj 
tatimpaguesve duke pershtatur kete te 
fundit me zhvillimin teknologjik   
5). hvillimi i projektit te digitalizimit ne 
masen 60% te arkivave te DPT dhe 
menaxhimit te dokumentave   
6). Persosja e sistemit te deklarimit te te 
ardhurave personale per cdo tatimpagues 
sipas zhvillimit teknplogjik me qellim 
shkurtimin e kohesper cdo deklarim 


Standardet e Politikes se Programit 
Raporti i numrit te tatimpaguesve te regjistruar dhe qe paguajne detyrimet me numrin e punonjesve te administrates tatimore qendrore ne shkalle vendi jo me pak se 43.5 subjekte. 
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Koha mesatare qe i nevojitet nje tatimpaguesi per te deklaruar dhe paguar detyrimet e tij tatimore te mos jete me shume se 4 ore. Mesatarja e ditevete nevojshme per te identifikuar 
dhe njoftuar deklaruesit me vonese, mosdeklarimet dhe ata qe paguajne me pak se deklarimi jo me shume se 8 dite nga konstatimi. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 01047 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti B ADMINISTRATE TATIMORE QENDRORE FUNKSIONALE NE VIT 


Përshkrimi 
cfaredo qe i duhet ATQ per funksionimin normal si pjese e rendesishme e administrates shteterore 


Objektivat 


0) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve shoqerore e shendetesore duke 
detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, Tatime indirekte akciza 1.43%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 1) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 2) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 3) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27%importuesve dhe eksportuesve rregjistrohen ne bazen e te dhenave dhe sistemi te jete 
operacional ne te gjitha Deget Doganore 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia terminal 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,871,338.0 1,927,830.0 2,025,211.0 2,123,201.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,871,338.0 1,927,830.0 2,025,211.0 2,123,201.0 


 
Projekti 01047 Tvsh per sistemin e monitorimit me kamera IPA 2008 


  
 Produkti C AUTOMJETE TE ATQ FUNKSIONALE DHE NE GADISHMERI 


Përshkrimi 
automjete te ATQ ne gadishmeri per kryerjen e detyrave te punonjesve te ATQ 


Objektivat 


0) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve shoqerore e shendetesore duke 
detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, Tatime indirekte akciza 1.43%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 1) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 2) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 3) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 82 82 90 90 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 54,060.0 51,490.0 53,000.0 55,550.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 659.27 627.93 588.89 617.22 


 
Projekti 01047 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D INFORMIMI PUBLICITAR I SHERBIMEVE TE ATQ 


Përshkrimi organizimi i fushatave publicitare per njoftimin  e popullates mbi sherbimet dhe te rejat ne kominikim qe ofron ATQ gjate 
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permiresimit te punes saj. 


Objektivat 
0) Zhvillimi dhe perfundimi i programit per informatizimin e taksave nacionale , akcizes dhe tatimit ne burim 1) Zhvillimi dhe 
zgjerimi i sistemit te deklarimit on-line per cdo tatimpagues deri ne masen 80% te tyre 2) Implementimi i firmes digitale ne 
administraten tatimore qendrore 3) Zhvillimi i projektit te digitalizimit ne masen 60% te arkivave te DPT dhe menaxhimit te 
dokumentave 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia menaxhim 2 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,660.0 18,500.0 19,000.0 20,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,330.0 4,625.0 4,750.0 5,125.0 


 
Projekti 01047 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E kontakte nderkombetare 


Përshkrimi Kontaktet me organizma nderkombetare ne fushen e tatimeve dhe me shtete te tjera ne lidhje me mareveshje te ndryshme te 
lidhura apo qe pritet te lidhen si dhe treinime te stafit te ATQ ofruar nga keto organizata 


Objektivat 


0) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve shoqerore e shendetesore duke 
detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, Tatime indirekte akciza 1.43%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 1) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 2) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 3) Realizimi i mbledhje se te ardhurave tatimore, jotatimore dhe kontributeve te sigurimeve 
shoqerore e shendetesore duke detajuar nje tregues ndaj GDP ne tatimet direkte 3.49%, TVSh 3.12%, kontributet e sigurimeve 
shoqerore dhe shendetesore 5.27% 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 4 4 5 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,000.0 22,000.0 22,600.0 27,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,750.0 5,500.0 4,520.0 5,520.0 


 
Projekti 01047 Shpenzime jashtë projekteve 


  


 Produkti F ATQ e pajisur me baze kompjuterike funksionale 


Përshkrimi Administrate Tatimore Qendrore e pajisur me baze kompjuterike funksionale per permiresimin e cilesise dhe shkurtimin e 
kohes mesatare per kryerjen e nje sherbimi. 


Objektivat 


  0) Zhvillimi i infrastruktures se TIK (teknologjise se informacionit dhe komunikimit) krahasuar me nivelin aktual 1) Zhvillimi i 
infrastruktures se TIK (teknologjise se informacionit dhe komunikimit) duke informatizuar te gjitha llojet e tatimeve dhe taksave 
kombetare 2) Zhvillimi i infrastruktures se TIK (teknologjise se informacionit dhe komunikimit) nisur nga ndryshimet ligjore ne 
zhvillim 3) Zhvillimi i infrastruktures se TIK (teknologjise se informacionit dhe komunikimit) nisur nga ndryshimet ligjore ne 
zhvillim 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Punonjes te 
rekrutuar,Trajnuar,Vleresuar 220 100 200 200 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,682.0 23,440.0 26,000.0 23,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 116.74 234.4 130.0 115.0 


 
Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti I DRT te rikonstruktuara 


Përshkrimi Drejtori Rajonale Tatimore te rikonstruktuara duke permbushur nevojat per shtime kapacitetesh diktuar nga ndryshimet 
strukturore te ATQ 
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Objektivat 


0) Zhvillimi dhe implementimi i vazhdueshem i projektit te transferimit te te dhenave te pajisjeve fiskale nga perdoruesit e tyre 
tek administrata tatimore qendrore 1) Promovimi i kultures se sherbimit, nepermjet krijimit te ambienteve bashkohore te pune 
sdhe sherbimit ndaj tatimpaguesve ne 5 Drejtorite Rajonale Tatimore 2) Fillimi i procesit te digitalizimit ne masen 25% te 
arkivave te DPT dhe menaxhimit te dokumentave 3) Modernizimi i sherbimit ndaj tatimpaguesve duke pershtatur kete te fundit 
me zhvillimin teknologjik 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Pjesmarje 0 2 0 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 32,660.0 0.0 19,950.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 16,330.0 0.0 9,975.0 


 
Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti N Sistem funksional i transferimit te te dhenave nga pajisjet fiskale 


Përshkrimi Permiresimi i sistemitte ngritur per  transferimin e te dhenave nga pajisjet fiskale ne SIT sipas shkalleve te pergjegjesise 
tatimore. 


Objektivat 


0) Informatizimi i burimeve njerezore dhe sistemit te pagave ne administraten tatimore qendrore 1) Zgjerimi i sistemit te 
integruar per pajisjet fiskale deri ne fund te vitit si dhe zhvillimi i sistemit te kontrollit te lojrave te fatit 2) Modernizimi i sherbimit, 
nepermjet ofrimit te sherbimeve te reja , ne menyre specifike komunikimi nepermjet teknologjive mobile (m-service) 3) Persosja 
e sistemit te deklarimit te te ardhurave personale per cdo tatimpagues sipas zhvillimit teknplogjik me qellim shkurtimin e 
kohesper cdo deklarim 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia ne % 0 8 0 15 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 17,000.0 0.0 30,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,125.0 0.0 2,000.0 
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01150  Menaxhimi i te Ardhurave Doganore 


 
1. Politika e Programit 


 
Pershkrimi i Programit 
Mbledhja dhe menaxhimi i të ardhurave doganore,lehtësimi i tregtisë  së ligjshme dhe parandalimi e goditja e trafiqeve ilegale me qëllim rritjen e mirëqënies shoqërore. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Një Administratë Doganore e modernizuar qe respekton praktikat me te mira te BE‐se e qe operon me efikasitet te larte 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i menaxhimit te Administrates Doganore nepermjet realizimit te te ardhurave me profesionalizem,integritet dhe ndershmeri,ne nje menyre qe krijon besueshmeri tek 
qytetaret dhe kredibilitet me partneret nderkombetare dhe komunitetin e biznesit vendas dhe te huaj.Reduktimi i evazionit fiskal e kontrabandes. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Përafrimi  Legjislacionit Doganor me 
Acquis Comunitare dhe praktikat më të 
mira te BE‐së   
2). Rritja e efektivitetit në mbledhjen e 
detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i 
procedurave doganore  ] 
3).  Modernizimi i Sistemit te Informatizuar 
Doganor dhe infrastruktures se Shërbimit  
Doganor.  4).  Reduktimi i evazionit fiskal 
dhe goditja e trafiqeve ilegale 


1). Përafrimi i Legjislacionit Doganor me 
legjislacionin e Bashkimit Evropian si dhe 
me praktikat e tyre me te mira me qellim 
unifikimin e tyre  
 2). Sigurimi i kushteve te nevojshme per 
mirefunksionimin e sistemit Doganore   
3). Krijimin e lehtesirave per operatoret 
ekonomike nepermjet lehtesimit dhe 
pershpejtimit te procedurave doganore  
 4). Realizimi i planit te te ardhurave 
doganore ne masen 100 %   
5). Parandalimi dhe goditja e shkeljeve 
doganore dhe trafiqeve te 
paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e 
konsumatorit dhe shendetit 
publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e 
pronesise intelektuale,(lufta kunder 
mallrave te fallsifikuar dhe pirate) 


1). Perafrimi i Legjislacionit Doganor me 
legjislacionin e Bashkimit Evropian dhe 
praktikat e tyre me te mira  
 2). Sigurimi i kushteve te nevojshme per 
mirefunksionimin e sistemit doganor.   
3). Krijimin e lehtesirave per operatoret 
ekonomike nepermjet lehtesimit dhe 
pershpejtimit te procedurave doganore.   
4). Realizimi i planit te te ardhurave 
doganore ne masen 100%.   
5). Parandalimi dhe goditja e shkeljeve 
doganore dhe trafiqeve te 
paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e 
mjedisit,mbrojta e pronesise 
intelektuale,(lufta kunder mallrave te 
fallsifikuar dhe pirate) 


1). Perafrimi Legjislacionit Doganor me 
legjislacionin e Bashkimit Evropian si dhe 
me praktikat e tyre me te mira  
 2). Sigurimi i kushteve te nevojshme per 
mirefunkionimin e sistemit doganoor  
 3). Krijimin e lehtesirave per operatoret 
ekonomike nepermjet lehtesimit dhe 
pershpejtimit te procedurave doganore  
 4). Realizimi i planit te te ardhurave 100%   
5). Parandalimi dhe goditja e shkeljeve 
doganore dhe trafiqeve te 
paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e 
konsumatorit dhe shendetit 
publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e 
pronesise intelektuala,(lufta kunder 
mallrave te falsifikuar dhe pirate 


Standardet e Politikes se Programit 
‐Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise miratuar me Ligj nr.8449,date 27.01.1999 (i Ndryshuar) ‐Ligji nr.9981,date 08.09.2008 "Per miratimin e niveleve te Tarifes Doganore". ‐Ligji 
nr.9461,date 21.12.2005 "Per Nomenklaturen e mallrave dhe Tarifen Doganore" ‐VKM nr.205,date 13.04.1999,"Per dispozitat Zbatuese te Kodit Doganor),i ndryshuar 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 02942 Terminali Doganor Tirane 
  


 Produkti P Terminal Doganor 


Përshkrimi 
Terminal i ri Doganor sipas standarteve te Be-se 


Objektivat 


 0)  Modernizimi i Sistemit te Informatizuar Doganor dhe infrastruktures se Shërbimit  Doganor. 1) Modernizimi i Sistemit të 
Informatizuar Doganor  dhe infrastrukturës së Shërbimit Doganor duke siguruar qe: 100% e importuesve dhe eksportuesve 
jane regjistruar ne bazen e te dhenave  dhe sistemi te jete operacioanal ne te gjitha Deget Doganore.  2) Modernizimi i Sistemit 
të Informatizuar Doganor dhe infrastrukturës së Shërbimit Doganor duke siguruar qe ; 100 % e importuesve dhe eksportuesve 
rregjistrohen ne bazen e te dhenave dhe sistemi te jete operacional ne te gjitha Deget Doganore 3) Modernizimi i Sistemit te 
Informatizuar Doganor dhe infrastruktures Doganore duke siguruar qe : 100 % e importuesve dhe eksportuesve rregjistrohen 
ne bazen e te dhenave dhe sistemi te jete operacional ne te gjitha Deget Doganore 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia terminal 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,510.0 1,984.0 178,561.0 198,561.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 13,510.0 1,984.0 178,561.0 198,561.0 


 
Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti Z Marredheniet Nderkombetare 


Përshkrimi Marredhenit Nderkombetare te Administrates Doghanore me Organizaten Boterore te Doganave,Qendren SECI si dhe Zyra 
Nderkombetare e Tarifave Doganore ICTB 


Objektivat 
 0)  Reduktimi i evazionit fiskal dhe goditja e trafiqeve ilegale 1) Goditja ndaj trafikimit te paligjshem dhe sigurimi i kufijve 2) 
Goditja ndaj trafikimit te paligjshem dhe sigurimi i kufijve 3) Goditja ndaj trafikimit te paligjshem dhe sigurimi i kufijve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Pjesmarje 0 3 3 3 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,780.0 11,063.0 11,337.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 3,593.33 3,687.67 3,779.0 


 
Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AB Zvogelimi i importeve qe perdorin kanalin e kuq , 


Përshkrimi Zvogelimi i importeve qe perdorin kanalin e kuq dhe perzgjidhen duke perdorur vleresimin e riskut ne ASYCUDA WORLD nga 
13 % ne 2010 ne 12 % ne 2011 


Objektivat 
 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Rritja e efektivitetit në 
mbledhjen e detyrimeve doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 2) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve 
doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 3) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve doganore dhe lehtësimi i 
procedurave doganore 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia ne % 0 12 11 10 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,000.0 30,500.0 31,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 166.67 2,772.73 3,100.0 


 
Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AE Projekt Ligj "Kodi Doganor i Republikes se Shqiperise",Projekt VKM "Per dispozitat zbatuese te Kodit Doganor" 


Përshkrimi Zvogelimi i importeve qe perdorin kanalin e kuq dhe perzgjidhen duke perdorur vleresimin e riskut ne ASYCUDA WORLD nga 
13 % ne 2010 ne 12 % ne 2011 


Objektivat 
0) Përafrimi  Legjislacionit Doganor me Acquis Comunitare dhe praktikat më të mira te BE-së 1) Përafrimi i Legjislacionit 
Doganor me legjislacionin e Bashkimit Evropian si dhe me praktikat e tyre me te mira me qellim unifikimin e tyre 2) Perafrimi i 
Legjislacionit Doganor me legjislacionin e Bashkimit Evropian dhe praktikat e tyre me te mira 3) Perafrimi Legjislacionit 
Doganor me legjislacionin e Bashkimit Evropian si dhe me praktikat e tyre me te mira 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 2 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 100,500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 50,250.0 0.0 0.0 


 
Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AF Nomenklature e Kombinuar e mallrave e njesuar me CN te BE 


Përshkrimi 
Nomenklature e Kombinuar e mallrave 


Objektivat 
 0) Përafrimi  Legjislacionit Doganor me Acquis Comunitare dhe praktikat më të mira te BE-së 1) Përafrimi i Legjislacionit 
Doganor me Acquis Communauitare dhe praktikat më të mira të BE-së 2) Përafrimi i Legjislacionit Doganor me Acquis 
Communnauitare dhe praktikat më të mira të BE-së 3) Përafrimi i Legjislacionit Doganor Shqiptar me Acquis Communitare dhe 
praktikiat më të mira të BE 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer faqesh 0 952 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 35,000.0 500.0 1,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 36.76 500.0 1,000.0 


 
Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti AQ Automjete te blera 


Përshkrimi 
Automjete te blera 


Objektivat 
 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Rritja e efektivitetit në 
mbledhjen e detyrimeve doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 2) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve 
doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 3) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve doganore dhe lehtësimi i 
procedurave doganore 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 0 10 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 40,000.0 20,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 4,000.0 4,000.0 
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Projekti 03618 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AR Sistem monitorimi me kamera 


Përshkrimi 
Sistem monitorimi me kamera 


Objektivat 


1) Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e konsumatorit dhe 
shendetit publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e pronesise intelektuale,(lufta kunder mallrave te fallsifikuar dhe pirate) 2) 
Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e mjedisit,mbrojta e 
pronesise intelektuale,(lufta kunder mallrave te fallsifikuar dhe pirate) 3) Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe 
trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e konsumatorit dhe shendetit publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e pronesise 
intelektuala,(lufta kunder mallrave te falsifikuar dhe pirate 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 24 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 161,400.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 6,725.0 0.0 0.0 


 
 


Projekti 03619 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AS Motovedete detare 


Përshkrimi 
Motovedete Detare 


Objektivat 


1) Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e konsumatorit dhe 
shendetit publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e pronesise intelektuale,(lufta kunder mallrave te fallsifikuar dhe pirate) 2) 
Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e mjedisit,mbrojta e 
pronesise intelektuale,(lufta kunder mallrave te fallsifikuar dhe pirate) 3) Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe 
trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e konsumatorit dhe shendetit publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e pronesise 
intelektuala,(lufta kunder mallrave te falsifikuar dhe pirate 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 80,700.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 80,700.0 0.0 0.0 


 
 


Projekti 03770 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AT PIke e Kalimit Kufitar Morine Kukes e rikonstruktuar 


Përshkrimi 
Pike Doganore e rikonstruktuar 


Objektivat 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Sigurimi i kushteve te 
nevojshme per mirefunksionimin e sistemit Doganore 2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunksionimin e sistemit 
doganor. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunkionimin e sistemit doganor 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 24,750.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 24,750.0 0.0 0.0 


 
 


Projekti 03770 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti AU Zyra te Sherbimit Doganor Shqiptar te pajisura 


Përshkrimi 
Zyra te Sherbimit Doganor Shqiptar te pajisura 


Objektivat 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Sigurimi i kushteve te 
nevojshme per mirefunksionimin e sistemit Doganore 2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunksionimin e sistemit 
doganor. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunkionimin e sistemit doganor 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 18 18 18 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 30,300.0 19,800.0 19,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,683.33 1,100.0 1,100.0 


 
 


Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AV Dege Doganore te Rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Dege Doganore te rikonstruktuara 


Objektivat 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Sigurimi i kushteve te 
nevojshme per mirefunksionimin e sistemit Doganore 2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunksionimin e sistemit 
doganor. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunkionimin e sistemit doganor 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 3 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 27,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 9,000.0 0.0 0.0 


 
 


Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AW Sistem informatik Doganor i mirembajtur dhe i modernizuar 


Përshkrimi 
Dege Doganore te rikonstruktuara 


Objektivat 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Sigurimi i kushteve te 
nevojshme per mirefunksionimin e sistemit Doganore 2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunksionimin e sistemit 
doganor. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunkionimin e sistemit doganor 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 28,500.0 840.0 840.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 28,500.0 840.0 840.0 


 
 


Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AX Funksion normal i vepratarise se Sherbimit Doganor Shqiptar 
Përshkrimi Funksion normal i vepratarise se Sherbimit Doganor Shqiptar 
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Objektivat 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Sigurimi i kushteve te 
nevojshme per mirefunksionimin e sistemit Doganore 2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunksionimin e sistemit 
doganor. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunkionimin e sistemit doganor 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,347,010.0 1,366,327.0 1,429,832.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,347,010.0 1,366,327.0 1,429,832.0 


 
 


Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AY Makina te sherbimit Doganor Shqiptar funksionale 


Përshkrimi 
Makina te sherbimit Doganor Shqiptar funksionale 


Objektivat 0) Rritja e efektivitetit në mbledhjen e detyrimeve Doganore dhe lehtësimi i procedurave doganore 1) Sigurimi i kushteve te 
nevojshme per mirefunksionimin e sistemit Doganore 2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunksionimin e sistemit 
doganor. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mirefunkionimin e sistemit doganor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 94 94 94 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 36,200.0 36,200.0 37,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 385.11 385.11 395.74 


 
 


Projekti 01048 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti AZ Pajisje doganore te blera 


Përshkrimi 
Pajisje doganore te blera 


Objektivat 


1) Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e konsumatorit dhe 
shendetit publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e pronesise intelektuale,(lufta kunder mallrave te fallsifikuar dhe pirate) 2) 
Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e mjedisit,mbrojta e 
pronesise intelektuale,(lufta kunder mallrave te fallsifikuar dhe pirate) 3) Parandalimi dhe goditja e shkeljeve doganore dhe 
trafiqeve te paligjshem.Forcimi i sigurise,mbrojtja e konsumatorit dhe shendetit publik,mbrojtja e mjedisit,mbrojtja e pronesise 
intelektuala,(lufta kunder mallrave te falsifikuar dhe pirate 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 2 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 20,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 10,000.0 0.0 0.0 
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01160  Lufta kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 
 


1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Marrja, kerkimi, analizimi i informacionit financiar lidhur me te ardhurat qe dyshohet s ekane origjine kriminale si dhe te ardhurat qe dyshohet se do te sherbejne per financimin e aktivteteve te 
mundshme terroriste dhe procedimi i ratseve te pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
1. Pershtatja dhe harmonizimi i legjislacionit shqiptar perkates me standartet nderkombetare te luftes kunder pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit. 2. implementimi i dokumentit 
strategjik kombetar "Per hetimin e krimit financiar" miratuar ne Tetor 2009. 3. Rritja e eficences nepermjet zhvillimit te infrastruktures se teknologjise se informacionit dhe performances se 
burimeve njerezore. 4. Zhvillimi dhe thellimi i bashkepunimit nderkombetar ne kluader te nje lufte globale kunder pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Thellimi dhe zgjerimi i punes parandaluese dhe luftes kunder pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit ne shqiperi nepermjet bashkepunimit nderinstitucional me strukturat partnere 
kombetare dhe nderkombetare brenda vitit 2014. 







PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 


 - 420 -  


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Propozimi per ndryshimin e struktures se 
DPPPP dhe krijimit te Agjensise Kombetare te 
Luftes kunder Pastrimit te Parave.subjektet e 
ligjit deri në masën 10 % (krahasuar me vitin 
2009) brenda vitit 2010; rritja e numrit të 
raporteve (RTV) deri në masën 20% 
(krahasuar me vitin 2009) brenda vitit 2010   
2). Monitorimi i perputhshmerise ligjore te 
subjekteve raportuese te ligjit dhe rritja e 
numrit te subjekteve te trajnuara.   
3).Perpunimi eficent i informacionit financiar 
te marre nepermjet Raporteve te 
Transaksioneve te Vlerave dhe Raporteve te 
Aktiviteteve te Dyshimta me qellim zhvillimin 
e kompletimin e dosjeve qe lidhen me 
procesimin e aktiviteteve financiare kriminale   
4). Zhvillimi, përmirësimi i bashkëpunimit 
ndërinstitucional kombëtar e ndërkombëtar si 
dhe pregatitja e koordinimi i punes per 
raundin e katert te vleresimit nga Komiteti 
MONEYVAL i Keshillit te Europes.   
5). Zhvillimi dhe mirembajtja e infrastruktures 
se teknologjise se informacionit dhe rritja e 
performances se burimeve njerezore 


1). Monitorimi i perputhshmerise ligjore te 
subjekteve raportuese te ligjit   
2). Perpunimi eficent i informacionit financiar 
te marre nepermjet raporteve te Raporteve 
te Transaksioneve te Vlerave dhe Raporteve 
te Aktiviteve te Dyshimta me qellim zhvillimin 
e kompletimin e dosjeve qe lidhen me 
procesimin e aktiviteteve financiare kriminale  
3). Zhvillimi, përmirësimi i bashkëpunimit 
ndërinstitucional kombëtar e ndërkombëtar si 
dhe pregatitja e koordinimi i punes per 
raundin e katert te vleresimit nga Komiteti 
MONEYVAL i Keshillit te Europes.   
4). Zhvillimi dhe mirembajtja e infrastruktures 
se teknologjise se informacionit dhe rritja e 
performances se burimeve njerezore. 


1). Monitorimi i perputhshmerise ligjore te 
subjekteve raportuese te ligjit   
2). Perpunimi eficent i informacionit financiar 
te marre nepermjet raporteve te Raporteve 
te Transaksioneve te Vlerave dhe Raporteve 
te Aktiviteve te Dyshimta me qellim zhvillimin 
e kompletimin e dosjeve qe lidhen me 
procesimin e aktiviteteve financiare kriminale  
3). Zhvillimi, përmirësimi i bashkëpunimit 
ndërinstitucional kombëtar e ndërkombëtar 
nëpërmjet zbatimit të rekomandimeve të 
vlerësimit të katërt të Komitetit MONEYVAL 
të Këshillit të Europës   
4). Zhvillimi dhe mirembajtja e infrastruktures 
se teknologjise se informacionit dhe rritja e 
performances se burimeve njerezore. 


1). Monitorimi i perputhshmerise ligjore te 
subjekteve raportuese te ligjit   
2). Perpunimi eficent i informacionit financiar 
te marre nepermjet raporteve te Raporteve 
te Transaksioneve te Vlerave dhe Raporteve 
te Aktiviteve te Dyshimta me qellim zhvillimin 
e kompletimin e dosjeve qe lidhen me 
procesimin e aktiviteteve financiare kriminale   
3). Zhvillimi, përmirësimi i bashkëpunimit 
ndërinstitucional kombëtar e ndërkombëtar 
nepermjet zbatimit te rekomandimeve te 
vleresimit te katert te Komitetit MONEYVAL 
te Keshillit te Europes   
4). Zhvillimi dhe mirembajtja e infrastruktures 
se teknologjise se informacionit dhe rritja e 
performances se burimeve njerezore 


Standardet e Politikes se Programit 
Standardet Ndërkombëtare të luftës kundër pastrimit të parave dhe financimit të terrorizmit të njohura ndryshe si 40+9 Rekomandimet e FATF‐së (Financial Action Task Force); Direktiva III e BE‐
së  Raundi i katert i vleresimit te MoneyVal qe do te kryhet nga FMN; Dokumenti Strategjik kombetar "Per hetimin e krimit financiar" i miratuar ne Tetor 2009 Dokumenti strategjik kombetar 
"Per hetimin e krimit financiar" i miratuar ne Tetor 2009. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 01046 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti B Akte inspektimesh dhe raporte te trajnimeve te subjekteve raportuese 


Përshkrimi Do te kryen inspektime neper subjektet e ligjit te cilat duhet te raportojne informacionin financiar ne formen e RTV e RAD ne 
Drejtorine e Analizes se DPPPP-se ku do te analizohen nga analistet e saj.                                              


Objektivat 
 0) Propozimi per ndryshimin e struktures se DPPPP dhe krijimit te Agjensise Kombetare te Luftes kunder Pastrimit te 
Parave.subjektet e ligjit deri në masën 10 % (krahasuar me vitin 2009) brenda vitit 2010; rritja e numrit të raporteve (RTV) deri 
në masën 20% (krahasuar me vitin 2009) brenda vitit 2010 1) Monitorimi i perputhshmerise ligjore te subjekteve raportuese te 
ligjit 2) Monitorimi i perputhshmerise ligjore te subjekteve raportuese te ligjit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 163 140 130 120 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,210.0 11,250.0 13,425.0 12,797.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 38.1 80.36 103.27 106.64 


 
Projekti 01046 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Memorandume Mirekuptimi te nenshkruara 


Përshkrimi 
MoU te nenshkruara me institucione te tjera bashkepuenuese kombetare si dhe Mo U te nenshkruara me homologet e huaj. 


Objektivat 


 1) Zhvillimi, përmirësimi i bashkëpunimit ndërinstitucional kombëtar e ndërkombëtar si dhe pregatitja e koordinimi i punes per 
raundin e katert te vleresimit nga Komiteti MONEYVAL i Keshillit te Europes. 2) Zhvillimi, përmirësimi i bashkëpunimit 
ndërinstitucional kombëtar e ndërkombëtar nëpërmjet zbatimit të rekomandimeve të vlerësimit të katërt të Komitetit 
MONEYVAL të Këshillit të Europës 3) Perpunimi eficent i informacionit financiar te marre nepermjet raporteve te Raporteve te 
Transaksioneve te Vlerave dhe Raporteve te Aktiviteve te Dyshimta me qellim zhvillimin e kompletimin e dosjeve qe lidhen me 
procesimin e aktiviteteve financiare kriminale 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 6 6 6 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,720.0 5,970.0 6,690.0 6,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 953.33 995.0 1,115.0 6,600.0 


 
Projekti 01046 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Platforma e Teknologjise se Informacionit e mirembajtur 


Përshkrimi 
 Platforma e Teknologjise se Informacionit e mirembajtur dhe e perditesuar sipas standarteve teknologjike te kohes 


Objektivat 
 1) Zhvillimi dhe mirembajtja e infrastruktures se teknologjise se informacionit dhe rritja e performances se burimeve njerezore. 
2) Zhvillimi dhe mirembajtja e infrastruktures se teknologjise se informacionit dhe rritja e performances se burimeve njerezore. 
3) Zhvillimi, përmirësimi i bashkëpunimit ndërinstitucional kombëtar e ndërkombëtar nepermjet zbatimit te rekomandimeve te 
vleresimit te katert te Komitetit MONEYVAL te Keshillit te Europes 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia Numer 2010 2011 2012 2013 
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1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,630.0 16,691.0 19,977.0 20,027.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,630.0 16,691.0 19,977.0 20,027.0 
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01180  Auditimi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike 
 


1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 


Fokusi kryesor  i këtij programi është krijimi i një sistemi të konsoliduar dhe modern i  kontrollit të brendshëm financiar publik (PIFC) në tërësi dhe në mënyrë të veçantë:  një shërbim i  
decentralizuar dhe  funksionalisht të pavarur  i Auditimit të Brendshëm në sektorin publik dhe zhvillimi i Përgjegjshmërisë Manaxheriale , elementë të udhehequr dhe koordinuar nga 
një   drejtim qëndror pranë Ministrisë së Financave i cili siguron hartimin, rishikimin dhe implementimin e kuadrit ligjor (Ligje, manuale, udhëzime, rregullore etj) si dhe udhëheqjen 
metodologjike dhe harmonizimin e veprimtarisë për strukturat e auditimit të brendshëm në sektorin publik duke e mbikqyrur dhe vlersuar këtë veprimtari për sektorin publik 


 


Pershkrimi i Politikes se Programit 


Politika e programit mbeshtet: Krijimin e strategjisë së zhvillimit dhe implementimit të plotë të Sistemit të KBFP‐s, si nje model i strukturuar, i cili sherben si guide per krijimin e nje 
ambienti te pershtatshem për të përmirësuar Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin dhe Auditimin e Brendshëm në sektorin publik ne pajtueshmëri me standardet nderkombetare dhe 
praktikat me te mira  te BE si dhe realizimin e Kontrollit te Brendshem financiar publik ne menyre me transparente si ne termat e vendosjes se linjave te qarta të përgjegjëshmërisë 
menaxheriale ashtu edhe ne terma të harmonizimit të metodologjisë dhe standarteve me qëllim që të sigurojë se janë vendosur sistemet e nevojshme për parandalimin e abuzimeve, 
krimit ekonomik dhe korrupsionit . 


 


Qellimi i Politikes se Programit 
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Krijimi i një sistemi të plotë, të konsoliduar dhe modern të Kontrollit të Brendshëm Financiar Publik (KBFP) në Shqipëri me të gjithë elementët dhe komponentët e tij përbërës, për të 
krijuar një ambjent të përshtatshëm që të sigurojë realizimin e objektivave dhe rritjen e performancës së institucioneve (organizatave) publike duke përdorur fondet publike në 
përputhje me qëllimin e planifikuar dhe parimet e menaxhimit të shëndoshë financiar me: ekonomi,dobi dhe frytshmëri (Ekonomi, Eficencë dhe Efektivitet 


 


Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1).Zhvillimi i mëtejshëm i kuadrit ligjor për 
AB dhe ndarja e AB nga fuksioni i 
inspektimit financiar.Hartimi  i manualit të 
ri të auditimit brendshëm.  2). Ngritja 
profesionale e stafit për strukturat e MFK 
dhe AB nëpërmjet ofrimit të trajnimit të 
përditësuar për 300 punonjës dhe trajnimit 
për çertifikim si "Auditues të brendshëm në 
sektorin publik" për 250 kandidatë.   Ngritja 
profesionale e stafit për strukturat e MFK 
dhe AB nëpërmjet ofrimit të trajnimit të 
përditësuar për 300 punonjës dhe trajnimit 
për çertifikim si "Auditues të brendshëm në 
sektorin publik" për 250 kandidatë.     3). 
Miratimi i metodologjive specifike që 
hartojnë institucionet publike, si dhe i një 
metodologjie për menaxhimin dhe 
vlerësimin e rriskut.  4). Sigurimin e 
monitorimit, komunikimit dhe informimit 
transparent dhe koherent të Institucioneve 
(organizatave) publike lidhur me 
veprimtarinë e funksionit të AB në të gjithë 
subjektet e sektorit publik, nëpërmjet 
prodhimit dhe publikimit të Raporteve 


1). Zbatimi i kuadrit përkatës ligjor e 
procedurial për AB nga strukturat e ketij 
sistemi në sektorin publik. Kalimi gradual 
drejt zhvillimit të auditimit mbi bazë sistemi 
duke u mbështetur në implemetimin e 
metodologjive për menaxhimin dhe 
vlerësimin e riskut  2). Ngritja profesionale 
e stafit të strukturave të MFK dhe AB, 
nëpërmjet ofrimit të trajnimit të 
vazhdueshëm për 350 punonjës dhe 
trajnimit për çertifikim si "Auditues të 
brendshëm në sektorin publik" për 230 
kandidatë.     3). Sigurimin e monitorimit, 
komunikimit dhe informimit transparent 
dhe koherent të Institucioneve 
(organizatave) publike lidhur me 
veprimtarinë e funksionit të AB në të gjithë 
subjektet e sektorit publik, nëpërmjet 
prodhimit dhe publikimit të Raporteve 
periodike dhe vjetore për vitin 2011.   
4). Forcimi i zbatimit të disiplinës financiare 
në menaxhimin e fondeve publike 
nëpërmjet monitorimit dhe mbikëqyrjes së 
aktiviteteve të njësive të AB mbi zbatimin e 


1). Rishikimin dhe Implementimin e kuadrit 
përkatës ligjor e procedurial për AB nga 
strukturat e këtij sistemi në sektorin publik. 
Monitorimi i veprimtarisë së strukturave të 
AB për implemetimin e metodologjive për 
menaxhimin dhe vlerësimin e riskut  2). 
Ngritja profesionale e stafit të strukturave 
të MFK dhe AB, nëpërmjet ofrimit të 
trajnimit të vazhdueshëm për 400 punonjës 
dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të 
Brendshëm në sektorin publik" për 200 
kandidatë.  3). Sigurimin e monitorimit, 
komunikimit dhe informimit transparent 
dhe koherent të Institucioneve 
(organizatave) publike lidhur me 
veprimtarinë e funksionit të AB në të gjithë 
subjektet e sektorit publik, nëpërmjet 
prodhimit dhe publikimit të Raporteve 
periodike dhe vjetore për vitin 2012.   
4). Forcimi i zbatimit të disiplinës financiare 
në menaxhimin e fondeve publike 
nëpërmjet monitorimit dhe mbikëqyrjes së 
aktiviteteve të njësive të AB mbi zbatimin e 
standarteve të vendosura nëpërmjet 


1). Implementimi i kuadrit përkatës ligjor e 
procedurial për AB nga strukturat e këtij 
sistemi në sektorin publik. Rishikimi i 
metodikave dhe metodologjive për 
zhvillimin e auditimit bazuar në 
implemetimin e metodologjive për 
vlerësimin e riskut.  2). Ngritja profesionale 
e stafit të strukturave të MFK dhe AB, 
nëpërmjet ofrimit të trajnimit të 
vazhdueshëm për 450 punonjës si dhe 
trajnimit për çertifikim si "Auditues të 
brendshëm në sektorin publik" për 180 
kandidatë  3). Sigurimin e monitorimit, 
komunikimit dhe informimit transparent 
dhe koherent të Institucioneve 
(organizatave) publike lidhur me 
veprimtarinë e funksionit të AB në të gjithë 
subjektet e sektorit publik, nëpërmjet 
prodhimit dhe publikimit të Raporteve 
periodike dhe vjetore për vitin 2013   
4). Forcimi i zbatimit të disiplinës financiare 
në menaxhimin e fondeve publike 
nëpërmjet monitorimit dhe mbikëqyrjes së 
aktiviteteve të njësive të AB mbi zbatimin e 
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periodike dhe  vjetore për vitin 2010.   
5). Monitorimi dhe mbikëqyrja e 
veprimtarisë së njësive të AB në sektorin 
publik nëpërmjet realizimit të 40 misioneve 
për auditim dhe mbikëqyrje në strukturat e 
auditimit të brendshëm në sektorin publik 


standardeve të vendosura nëpërmjet 
realizimit të 40 misioneve për mbikëqyrje 
në strukturat e auditimit të brendshëm në 
sektorin publik, duke siguruar një mbulim 
në masën 35% të gjithë strukturave të 
auditimit referuar numrit të njësive në fund 
të vitit 2010. 


realizimit të 45 misioneve për monitorim në 
strukturat e auditimit të brendshëm në 
sektorin publik, duke siguruar një mbulim 
në masën 40% të gjithë strukturave të 
auditimit referuar numrit të njësive në fund 
të vitit 2011 ose 75% të strukturave 
referuar numrit të njësive për vitet 2010‐
2011 në total. 


standardeve nëpërmjet realizimit të 50 
misioneve për sigurim cilësie në strukturat 
e auditimit të brendshëm në sektorin 
publik, duke siguruar një mbulim në masën 
45 % të monitorimit të gjithë strukturave të 
auditimit referuar numrit të njësive në fund 
të vitit 2012 ose 100%të strukturave 
referuar numrit të njësive për vitet 2010‐
2012. 


Standardet e Politikes se Programit 


Standardet Ndërkombëtare lidhur me Auditimin, Kontrollin e Brendshëm (modeli COSO), Kontabilitetin (IPSAS) dhe Audimin e Brendshëm (IIA), publikuar nga INTOSAI, GAO, IIA, etj. 
Public Expenditure Financial Accountability (PEFA) dhe standardet e publikuara nga DG Budget Bruksel për "Kontrollin e Brendshëm Financiar Publik" 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 01044 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Auditime te kryera 


Përshkrimi 
Kryerja e auditimeve , mbikqyrjes dhe monitorimit ne subjektet e sektorit publik 


Objektivat 
 0) Monitorimi dhe mbikëqyrja e veprimtarisë së njësive të AB në sektorin publik nëpërmjet realizimit të 40 misioneve për auditim 
dhe mbikëqyrje në strukturat e auditimit të brendshëm në sektorin publik 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer auditimesh 38 40 45 50 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,967.0 20,218.42 20,759.98 21,252.52 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 525.45 505.46 461.33 425.05 
Projekti 01044 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Punonjes te trajnuar ne vijimesi 


Përshkrimi Trajnimi i punonjesve te strukturave audituese per ngritjen profesionale dhe perditesimin e njohurive me standartet dhe 
praktikat e reja nderkombetare 


Objektivat 


 0) Ngritja profesionale e stafit për strukturat e MFK dhe AB nëpërmjet ofrimit të trajnimit të përditësuar për 300 punonjës dhe 
trajnimit për çertifikim si "Auditues të brendshëm në sektorin publik" për 250 kandidatë.   Ngritja profesionale e stafit për 
strukturat e MFK dhe AB nëpërmjet ofrimit të trajnimit të përditësuar për 300 punonjës dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të 
brendshëm në sektorin publik" për 250 kandidatë.    1) Ngritja profesionale e stafit të strukturave të MFK dhe AB, nëpërmjet 
ofrimit të trajnimit të vazhdueshëm për 350 punonjës dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të brendshëm në sektorin publik" 
për 230 kandidatë.    2) Ngritja profesionale e stafit të strukturave të MFK dhe AB, nëpërmjet ofrimit të trajnimit të 
vazhdueshëm për 400 punonjës dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të Brendshëm në sektorin publik" për 200 kandidatë. 3) 
Ngritja profesionale e stafit të strukturave të MFK dhe AB, nëpërmjet ofrimit të trajnimit të vazhdueshëm për 450 punonjës si 
dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të brendshëm në sektorin publik" për 180 kandidatë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.personash te trajnuar 350 350 400 450 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 14,249.0 14,505.98 14,889.49 15,243.98 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 40.71 41.45 37.22 33.88 


 
Projekti 01044 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Punonjes te trajnuar per titullin "Auditues i Brendshem" 


Përshkrimi 
Trajnimi i stafit te strukturave te KBFP per titullin "Auditues i Brendshem" 


Objektivat 


 0) Ngritja profesionale e stafit për strukturat e MFK dhe AB nëpërmjet ofrimit të trajnimit të përditësuar për 300 punonjës dhe 
trajnimit për çertifikim si "Auditues të brendshëm në sektorin publik" për 250 kandidatë.   Ngritja profesionale e stafit për 
strukturat e MFK dhe AB nëpërmjet ofrimit të trajnimit të përditësuar për 300 punonjës dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të 
brendshëm në sektorin publik" për 250 kandidatë.    1) Ngritja profesionale e stafit të strukturave të MFK dhe AB, nëpërmjet 
ofrimit të trajnimit të vazhdueshëm për 350 punonjës dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të brendshëm në sektorin publik" 
për 230 kandidatë.    2) Ngritja profesionale e stafit të strukturave të MFK dhe AB, nëpërmjet ofrimit të trajnimit të 
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vazhdueshëm për 400 punonjës dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të Brendshëm në sektorin publik" për 200 kandidatë. 3) 
Ngritja profesionale e stafit të strukturave të MFK dhe AB, nëpërmjet ofrimit të trajnimit të vazhdueshëm për 450 punonjës si 
dhe trajnimit për çertifikim si "Auditues të brendshëm në sektorin publik" për 180 kandidatë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. punonjesish te trajnuar 200 230 200 180 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,234.0 16,503.61 16,946.58 17,593.1 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 81.17 71.75 84.73 97.74 


 
Projekti 01044 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Akte ligjore dhe n/ligjore te hartuara dhe te perditesuara 


Përshkrimi Zhvillimi dhe perditesimi i kuadrit ligjor dhe procedurial per auditimin e brendshem qe konsiston ne rishikimin e kuadrit ligjor e 
metodologjik ekzistues , hartimin  dhe zhvillimin e kuadrit mbeshtetes. 


Objektivat 


 0) Miratimi i metodologjive specifike që hartojnë institucionet publike, si dhe i një metodologjie për menaxhimin dhe vlerësimin 
e rriskut. 1) Sigurimin e monitorimit, komunikimit dhe informimit transparent dhe koherent të Institucioneve (organizatave) 
publike lidhur me veprimtarinë e funksionit të AB në të gjithë subjektet e sektorit publik, nëpërmjet prodhimit dhe publikimit të 
Raporteve periodike dhe vjetore për vitin 2011. 2) Sigurimin e monitorimit, komunikimit dhe informimit transparent dhe koherent 
të Institucioneve (organizatave) publike lidhur me veprimtarinë e funksionit të AB në të gjithë subjektet e sektorit publik, 
nëpërmjet prodhimit dhe publikimit të Raporteve periodike dhe vjetore për vitin 2012. 3) Sigurimin e monitorimit, komunikimit 
dhe informimit transparent dhe koherent të Institucioneve (organizatave) publike lidhur me veprimtarinë e funksionit të AB në të 
gjithë subjektet e sektorit publik, nëpërmjet prodhimit dhe publikimit të Raporteve periodike dhe vjetore për vitin 2013 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer dokumentash 7 9 7 7 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,742.0 12,958.99 13,299.95 13,602.4 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,820.29 1,439.89 1,899.99 1,943.2 
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10270  Menaxhimi i Sigurimeve Shoqerore 
 


1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Programi mbulon me fonde kryerjen e funksioneve te ISSH per administrimin e Sigurimeve Shoqerore me pergjithesi dhe te politikave te pensioneve ne veçanti. Programi parashikon 
fonde per modernizimin e sistemit te sigirimeve shoqerore, te infrastruktures se tij, si komisione qe u paguhen te treteve per transferimin e ketyre fondeve ne buxhetet familjare. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Permbushja cilesore e misionit te ISSH ne mbulimin e popullsise me elemente te sigurimeve shoqerore atje dhe ne ate kohe kur lind kjo e drejte . Permbushja e funksionit te ISSH ne  
administrimin e transfertave te Buxhetit te Shtetit per programet e trajtimet e vecanta sociale  dhe per  sigurimet suplementare. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i eficences se ISSH ne menaxhimin e fondeve te sigurimeve shoqerore te detyrueshme, suplementare dhe programore, krijimi nje institucioni te konsoliduar dhe te afte per tu 
integruar dhe zbatuar standartet e BE. Vendosja e personave te siguruar dhe e permiresimit te sherbimit ndaj tyre, ne qender te veprimtarise se tij. Plotesimi i kerkesave te aplikanteve 







 


PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 429 -  


brenda 45 diteve nga data e aplikimit. Grumbullimi i te ardhurave nga kontributet e fermereve dhe sigurimet vullnetare, administrimi eficent i fondeve perkohesisht te lira dhe fondit 
rezerve.Permiresimi i infrastruktures, vazhdimi i punes per arkivimin e perqendruar te dokumentacionit te periudhave te sigurimit dhe dixhitalizimin e tyre. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1. Permiresimi i administrimit te fondit te 
sig shoq dhe i sherbimit ndaj perfituesve. 
Kjo do te arrihet nepermjet: a) krijimit te 
bazes se te dhenave per pensionet, b) 
plotesimit te bazes se te dhenave te 
kontributeve te vetepunesuar ne bujqesi 
dhe vullnetare, perditesimin e saj, ngritja e 
nje godine te arkives per perqendrimin e 
dokumentacionit arkivor. Vazhdimi i 
procesit te dixhitalizimit te te dhenave te 
vjetersise ne pune ne ish kooperativat 
bujqesore.   
2. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per programe te vecanta te 
qeverise nepermjet perditesimit te 
informacionit dhe koordinimit te punes me 
Sherbimin Social Shteteror dhe organet e 
pushtetit vendor.   
3. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare 
per punonjesit e shtetit, per SHISH dhe 
Garden, per policine e shtetit, per 
minatoret, per statusin "Deshmor i 
Atdheut", punonjesit e ndermarrjeve 
ushtarake.   
4. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime 


1. Permiresimi i administrimit te fondit te 
sig shoq dhe i sherbimit ndaj perfituesve. 
Kjo do te arrihet nepermjet: a) perfundimit 
te bazes se te dhenave per pensionet 
(perfundon), b) plotesimit  te bazen e te 
dhenave te kontributeve te vetepunesuarve 
ne bujqesi dhe vullnetare dhe perditesimin 
e saj. Fillimi i punes per perqendrimin e 
dokumentacionit te vjetersise ne pune ne 
arkiven e perqendruar. Informatizimi i 
sistemit financiar. Informatizimit te gjithe 
sistemit per Tiranen   
2. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per programe te vecanta te 
qeverise nepermjet perditesimit te 
informacionit dhe koordinimin e punes me 
Sherbimin Social Shteteror dhe organet e 
pushtetit vendor.   
3. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare 
per punonjesit e shtetit, per SHISH dhe 
Garden, per policine e shtetit, per 
minatoret, per statusin "Deshmor i 
Atdheut", punonjesit e ndermarrjeve 
ushtarake.   
4. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime 


1. Vazhdimi per permiresimin e 
administrimit te fondit te sig shoq, i 
sherbimit ndaj perfituesve duke koordinuar 
forcimin e kontrollit te brend te perdorimit 
te fondeve me dhenien e te drejtave ne 
afatet e percak. me ligj si dhe nepermjet: a) 
perditesimit te bazes se te dhenave te 
pensioneve, te kontributeve te fermereve 
dhe vullnetare b) fillimit te punes per 
krijimin e bazes se te dhenave te 
kontribuesve (subjekte juridike e fizike), c) 
informatizimit te gjithe sistemit per 5 DR   
2. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per programe te vecanta te 
qeverise per te kompensuar pakesimin e te 
ardhurave te perfituesve, me kompensime 
per energjine elektrike, buken, ngarkesen, si 
edhe per te ardhura shtese per kategori te 
vecanta perfituesish si pensione te 
posacme, invalide pune e lufte, veterane 
etj,.   
3. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare 
per punonjesit e shtetit, per ushtaraket e 
MR, per policine e shtetit, per minatoret, 
per statusin "Deshmor i Atdheut", 
punonjesit e ndermarrjve ushtarake.   


1. Permiresimi i administrimit te fondit te 
sigurimeve shoqerore dhe i sherbimit ndaj 
perfituesve duke u fokusuar ne dhenien e te 
drejtave ne afatet e percaktuara me ligj 
nepermjet  a) perditesimit te bazes se te 
dhenave te pensioneve dhe kontributeve, b) 
vazhdimi i procesit te modernizimit te te 
gjithe sistemit te arkivave te vjeteresise ne 
pune dhe listepagesave.   
2. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per programe te vecanta te 
qeverise.   
3. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare 
per punonjesit e shtetit, per ushtaraket e 
MR, per policine e shtetit, per minatoret, 
per statusin "Deshmor i Atdheut", 
punonjesit e ndermarrjeve ushtarake.   
4. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime 
suplementare, per ushtaraket e MM, per 
pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket 
e nendeteseve ne pension. 
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suplementare, per ushtaraket e MM, per 
pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket 
e nendeteseve ne pension. Implementimi i 
programit te krijimit te llogarive personale 
te kontribuesve. 


suplementare, per ushtaraket e MM, per 
pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket 
e nendeteseve ne pension. Implementimi i 
programit te krijimit te llogarive personale 
te kontribuesve. 


4. Administrimi i fondeve te alokuara nga 
Buxheti i Shtetit per perfitime 
suplementare, per ushtaraket e MM, per 
pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket 
e nendeteseve ne pension. 


Standardet e Politikes se Programit 
1) Shqyrtimi i dokumentacionit dhe dhenia e te drejtave nga fondet e sigurimeve shoqerore, per çdo shtetas, aty ku ajo lind. 2) Verifikimi i dokumentacionit te vjetersise ne pune dhe 
periudhes sigurimit per cdo perfitues duke aplikuar veç te tjerave kontrollin kryq dhe certifikimin e cdo perfitimi nga drejtoria qendrore brenda nje viti nga dita e percaktimit te tij. 3)Te 
arrihet pergjigje e kerkesave per perfitime dhe dhenia e te drejtave nga fondet e pensioneve jo me vone se 45 dite. 4) Realizimi ritmik i programit te te ardhurave nga kontributet e 
fermereve dhe kontributet vullnetare. 5) Administrimi efektiv i mjeteve perkohesisht te lira dhe fondit rezerve. 
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Produktet e Programit 2010-2013 


 


 
Projekti 01106 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Administrimi i fondeve per programe speciale te shtetit 


Përshkrimi 
Produkti perfshin sherbimin ndaj personave qe jane perfitues te program. te vecanta te shtetit nepermjet llog se te drejtave dhe 
transf te fondeve per kategori te ndryshme sociale, lidhur  kompensimin e cmimeve, statuse te vecanta dhe perfitime te 
posacme. 


Objektivat 


 0) 2. Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per programe te vecanta te qeverise nepermjet perditesimit te 
informacionit dhe koordinimit te punes me Sherbimin Social Shteteror dhe organet e pushtetit vendor. 1) 2. Administrimi i 
fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per programe te vecanta te qeverise nepermjet perditesimit te informacionit dhe 
koordinimin e punes me Sherbimin Social Shteteror dhe organet e pushtetit vendor. 2) 2. Administrimi i fondeve te alokuara 
nga Buxheti i Shtetit per programe te vecanta te qeverise per te kompensuar pakesimin e te ardhurave te perfituesve, me 
kompensime per energjine elektrike, buken, ngarkesen, si edhe per te ardhura shtese per kategori te vecanta perfituesish si 
pensione te posacme, invalide pune e lufte, veterane etj,. 3) 2. Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per 
programe te vecanta te qeverise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer personash 554660 569098 576004 582534 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 185,660.0 167,519.0 137,186.0 137,274.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.33 0.29 0.24 0.24 


Projekti 01106 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Administrimi i Fondit te Sigurimeve Shoqerore te Detyrueshme 


Përshkrimi 
Produkti perfshin sherbimin ndaj personave pjesemarres ne skemen e det.te sig shoq qe realizohet nepermjet admin te FSSH 
dhe dokumentac, mbledhjes se kontributeve te fermerve dhe vullnetare, llog. se mases se perfitimit dhe transf ne buxhetet 
familjare. 


Objektivat 


 0)  1. Permiresimi i administrimit te fondit te sig shoq dhe i sherbimit ndaj perfituesve. Kjo do te arrihet nepermjet: a) krijimit te 
bazes se te dhenave per pensionet, b) plotesimit te bazes se te dhenave te kontributeve te vetepunesuar ne bujqesi dhe 
vullnetare, perditesimin e saj, ngritja e nje godine te arkives per perqendrimin e dokumentacionit arkivor. Vazhdimi i procesit te 
dixhitalizimit te te dhenave te vjetersise ne pune ne ish kooperativat bujqesore. 1)  1. Permiresimi i administrimit te fondit te sig 
shoq dhe i sherbimit ndaj perfituesve. Kjo do te arrihet nepermjet: a) perfundimit te bazes se te dhenave per pensionet 
(perfundon), b) plotesimit  te bazen e te dhenave te kontributeve te vetepunesuarve ne bujqesi dhe vullnetare dhe perditesimin 
e saj. Fillimi i punes per perqendrimin e dokumentacionit te vjetersise ne pune ne arkiven e perqendruar. Informatizimi i 
sistemit financiar. Informatizimit te gjithe sistemit per Tiranen 2)  1. Vazhdimi per permiresimin e administrimit te fondit te sig 
shoq, i sherbimit ndaj perfituesve duke koordinuar forcimin e kontrollit te brend te perdorimit te fondeve me dhenien e te 
drejtave ne afatet e percak. me ligj si dhe nepermjet: a) perditesimit te bazes se te dhenave te pensioneve, te kontributeve te 
fermereve dhe vullnetare b) fillimit te punes per krijimin e bazes se te dhenave te kontribuesve (subjekte juridike e fizike), c) 
informatizimit te gjithe sistemit per 5 DR 3) 1. Permiresimi i administrimit te fondit te sigurimeve shoqerore dhe i sherbimit ndaj 
perfituesve duke u fokusuar ne dhenien e te drejtave ne afatet e percaktuara me ligj nepermjet  a) perditesimit te bazes se te 
dhenave te pensioneve dhe kontributeve, b) vazhdimi i procesit te modernizimit te te gjithe sistemit te arkivave te vjeteresise ne 
pune dhe listepagesave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer personash 577663 594384 603673 613050 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,324,081.0 1,336,812.0 1,183,838.0 1,282,964.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2.29 2.25 1.96 2.09 
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Projekti 01106 Shpenzime jashtë projekteve 
 


Produkti C Administrimi i sigurimeve suplementare dhe trajtimet e vecanta 


Përshkrimi 
Produkti perfshin sherbimin ndaj personave qe perfitojne sig supl nepermjet llog se te drejtave dhe transf ne buxhetet 


individuale te fondeve per sig supl te punonjesve te larte te shtetit dhe policise, si dhe transfertat per trajtime te vecanta 
ekonomike. 


Objektivat 


0) 3. Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare per punonjesit e shtetit, per SHISH dhe 
Garden, per policine e shtetit, per minatoret, per statusin "Deshmor i Atdheut", punonjesit e ndermarrjeve ushtarake. 1) 3. 
Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare per punonjesit e shtetit, per SHISH dhe 
Garden, per policine e shtetit, per minatoret, per statusin "Deshmor i Atdheut", punonjesit e ndermarrjeve ushtarake. 2) 3. 


Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare per punonjesit e shtetit, per ushtaraket e 
MR, per policine e shtetit, per minatoret, per statusin "Deshmor i Atdheut", punonjesit e ndermarrjve ushtarake. 3) 3. 


Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare per punonjesit e shtetit, per ushtaraket e 
MR, per policine e shtetit, per minatoret, per statusin "Deshmor i Atdheut", punonjesit e ndermarrjeve ushtarake. 


 Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer personash 47142 48803 50273 51772 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 42,811.0 39,226.0 33,325.0 34,576.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.91 0.8 0.66 0.67 


 
Projekti 01106 Shpenzime jashtë projekteve 


 
Produkti D Administrimi i sigurimeve suplementare per ushtaraket e forcave te armatosura 


Përshkrimi 
Produkti perfshin sherbimin ndaj personave qe perfitojne sig supl nepermjet llog te te drejtave dhe transf ne buxhetet 
individuale te fondeve shteterore per sig supl te ish ushtarakeve te Forcave te Armatosura, te piloteve, ushtaraket e 


nendetseve. 


Objektivat 


0) 4. Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare, per ushtaraket e MM, per pilotet 
fluturues ne pension dhe ushtaraket e nendeteseve ne pension. Implementimi i programit te krijimit te llogarive personale te 
kontribuesve. 1) 4. Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare, per ushtaraket e MM, 


per pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket e nendeteseve ne pension. Implementimi i programit te krijimit te llogarive 
personale te kontribuesve. 2) 4. Administrimi i fondeve te alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare, per 


ushtaraket e MM, per pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket e nendeteseve ne pension. 3) 4. Administrimi i fondeve te 
alokuara nga Buxheti i Shtetit per perfitime suplementare, per ushtaraket e MM, per pilotet fluturues ne pension dhe ushtaraket 


e nendeteseve ne pension. 
 Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer personash 18478 19129 19129 19129 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 62,448.0 56,443.0 45,651.0 45,186.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3.38 2.95 2.39 2.36 
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C.11 MINISTRIA E BUJQESISE, USHQIMIT DHE MBROJTJES SE KONSUMATORIT 
Misioni i Ministrise:  
 


Misioni i MBUMK eshte zbatimi i Programit te Qeverise ne fushen e bujqesise, ushqimit dhe mbrojtjes se konsumatorit. Elementet 
baze te ketij misioni jane: Hartimi dhe zbatimi i politikave dhe legjislacionit ne fushen e bujqesise, ushqimit dhe mbrojtjes se 
konsumatorit. Mbrojtja e shendetit te kafsheve, bimeve dhe garantimi i shendetit te njerzeve nga semundjet qe rrjedhin prej kafsheve 
dhe cilesia e ushqimeve. Sigurimi i informacionit bujqesore.  Menaxhimi dhe administrimi i qendrueshem i tokes bujqesore. Asistence dhe 
informacion per fermeret. Menaxhim i sistemit te kullimit dhe koordinimi i veprimeve per administrimin e sistemit te ujitjes. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Permiresimi  i  funksionimit  dhe  menaxhimit  te  MBUMK‐se  nepermjet  zhvillimit  te 
kapaciteteve  menaxhuese  ne  implementimin  e  politikave  dhe  strategjive  ministeriale  qe 
mundesojne  permbushjen  e  standarteve  qe  rrjedhin  nga  aplikimi  si  vend  kandidat  ne 
Bashkimin  Europian  si  dhe  garantimin  e  permiresimit  te  vazhdueshem  te  perdorimit  te 
burimeve njerezore dhe financiare te ministrise. 


04220 
Siguria ushqimore 
dhe mbrojtja e 
konsumatorit 


Kontrolli e  inspektimi në  funksion të sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit nga 
ferma në tavolinë, monitorimi eficent për përafrimin e standarteve aktuale me ato të BE‐së 
në  lidhje  me  sigurinë  e  produkteve  ushqimore,  mbrojtjen  e  shëndetit  të  kafshëve  , 
mirëqënien  e  kafshëve,  mbrojtjen  e  shëndetit  të  bimëve,  zhvillimin  e  infrastrukturës 
administrative me  qëllim  zbatimin  e  legjislacionit  ,  janë  pjesë    përbërëse  e  programit  të 
sigurisë ushqimore që rrjedh nga detyrimet e MSA‐së dhe Partneritetit Europian. 


04240 
Menaxhimi i 
infrastruktures se 
kullimit dhe ujitjes 


Zhvillimi i politikave kombetare per ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga permbytja (mbrojtja e 
tokes).  Ky  program  koordinon  dhe  merret  me  menaxhimin,  ndertimin,  rehabilitimin  dhe 
mirembajtjen e sistemit te ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja. Zhvillon masat per 
mbrojtjen e tokes. 


04250 


Zhvillimi Rural duke 
mbesht. Prodh. 
Bujq, Blek, Agroind 
dhe Market. 


Ky program fokusohet ne drejtim te zhvillimit te sektorit bujqesor, perpunimit te produkteve 
bujqesore dhe tregtine e tyre, por edhe me gjere ne zhvillimin e hapesires rurale te vendit, 
edhe permes masave qe kapercejne drejtimet e mesiperme, si mbrojtja e burimeve 
prodhuese bujqesore dhe e mjedisit permes politikave qe nxisin zhvillimin ekonomik por qe 
njekohesishet jane miqesore edhe me mjedisin. Programi ka ne fokus rritjen e prodhimit por 
edhe te prodhimtarise se bimeve dhe kafsheve , te prodhimtarise se punes bujqesore por 
edhe te efiçences ekonomike te sektorit bujqesor dhe agroperpunues. Permbajtja e 
programit buron nga prioritetet zhvilluese te SSBU, qe jane frutat dhe rrushi, perimet, 
produktet blegtorale dhe perpunimi i tyre. 


04860 
Keshillimi dhe 
Informacioni 
Bujqesor 


Ky program përfshin sektorin Shkencor; Shërbimin Këshillimor;Promocionit dhe Medias. 
Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore në varësi të sektorit Shkencor bëjnë 
testimin e metodave dhe materialeve të reja (inputeve) per bujqësinë; përgatisin paketa 
teknologjike për kulturat bujqësore e blegtorale; prodhojnë dhe ofrojnë hallka të larta të disa 
lloje fara e fidanash të çertifikuara; realizojnë kërkimet në fermë dhe trajinimin e 
specialistëve të bujqësisë; shërbejnë si furnizuese me njohuri të reja të strukturave të 
Shërbimit Këshillimor. Sektori i Shërbimit Këshillimor nxit zhvillimin e njohurive të reja dhe 
përhapjen e njohurive egzistuese tek kategoritë e ndryshme të fermerëve nëpërmjet 
aktiviteteve të ekstensionit. Sektori i Promocionit dhe medias realizon botimin e revistes 
"Bujqesia Shqiptare"dhe "Buletinit të Shkencave Bujqësore". 
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05470 
Menaxhimi 
qendrueshem i 
tokes bujqesore 


Per administrimin e qendrueshem te tokes bujqesore te krijohet sistemi i informacionit mbi 
token bujqesore, me synim te transformimit te SAMT‐ve ne kadaster te shumeqellimeshme 


 
Shpenzimet  buxhetore  te  Ministrise  se  Bujqesise,  Ushqimit  dhe  Mbrojtjes  se  Konsumatorit  ne  nivel 
programi per periudhen e Programit Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 


0


1 , 0 0 0


2 , 0 0 0


3 , 0 0 0


4 , 0 0 0


5 , 0 0 0


6 , 0 0 0


M inist r ia e B ujqesise, U shq imit  dhe M b ro jt jes se 
Ko nsumat or it  


( Shpenz imet  sip as pro grameve p er periudhen 2 0 10 - 2 0 13 )


Plan if ikimi,  M en axhimi dhe Admin ist r imi 2 6 5 2 3 9 2 5 7 2 8 7


Sigur ia Ushqimor e dhe M br ojt ja e Kon sumat or it 1, 4 2 6 1, 6 9 0 1, 5 8 2 1, 6 8 9


M en axhimi i I n f r ast r ukt ur es se Kullimit  dhe Ujit jes 1, 4 2 5 3 , 7 6 1 3 , 18 9 5 , 2 6 4


Z hvillimi Rur al duke mbesht et ur  Pr odhimin  Bujq,  Blek,  Agr oin d,


dhe M ar ket .


1, 6 8 3 2 , 0 2 5 2 , 5 5 8 2 , 5 4 6


Keshillimi dhe I n f or macion i Bujqesor 2 4 7 2 3 2 2 8 1 3 0 5


M en axhimi Qen dr ueshem i T okes Bujqesor e 9 15 12 2 5


2 0 10 PBA 2 0 11 PBA 2 0 12 PBA 2 0 13


 
 
Shpenzimet  buxhetore  te  po  ketij  institucioni,  ne  nivel ministrie,  per  periudhen  e  Programit  Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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Ndersa, shpenzimet e Ministrise se Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit ne 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Permiresimi i funksionimit dhe menaxhimit te MBUMK‐se nepermjet zhvillimit te kapaciteteve menaxhuese ne implementimin e politikave dhe strategjive ministeriale qe mundesojne 
permbushjen e standarteve qe rrjedhin nga aplikimi si vend kandidat ne Bashkimin Europian si dhe garantimin e permiresimit te vazhdueshem te perdorimit te burimeve njerezore dhe 
financiare te ministrise. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Realizimi i kerkesave dhe standarteve qe rrjedhin nga permbushja e kerkesave per te qene vend kandidat ne B.E, realizimi i programit  te Qeverise per bujqesine dhe ushqimin, 
permiresimi i vazhdueshem i perdorimit te burimeve njerezore dhe financiare te MBUMK‐se dhe maksimizimi i tyre permmes rritjes se nivelit te kapaciteteve menaxhuese. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi ne vijim i aftesive drejtuese te  stafit te ministrise dhe niiveleve te tjera vendimarrrese. Permiresimi i kushteve te punes me standarte te B.E‐se. Krijimi i nje sistemi modern 
network‐u dhe kontabiliteti brenda vitit 2010 


 
Objektivat e Politikes se Programit 
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Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Mirembajtja  e  kushteve  te  krijuara. 


Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues 
dhe stafit te ri. Trajnimi ne masen 100% 
i  drejtuesve  dhe  specialisteve  te 
institucioneve te varesise.  


• Modernizimi  i  sistemit  te  kontabilitetit 
ne  masen  50%  per  tu  perfshire  ne 
rrjetin  e  modernizuar  te  sistemit  te 
pagave  dhe  kontabilitetit  ne 
administraten publike 


• Mirembajtje e kushteve te krijuara.  
• Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues 


dhe stafit te ri. 


• Mirembajtje e kushteve te krijuara.  
• Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues 


dhe  stafit  te  ri  te  afte  ne 
implementimin e politikave. 


• Mirembajtje e kushteve te krijuara. 
•  Vazhdimi  i  trajnimeve  te  stafit 


egzistues  dhe  stafit  te  ri  te  afte  ne 
implementimin e politikave. 


Standardet e Politikes se Programit 
 
• Numri i Masterave, Nr. i diplomave, Nr. i Certifikatave 
• Program kontabel modern 
• Kapacitete menaxhuese te nepunesve te aparatit dhe institucioneve te varesise te rritura 
• Standarte te kushtevee te punes te permiiresuara dhe te rritura 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Produkti A Funksionimi i kapaciteteve menaxhuese per implementimin e politikave bujqesore. 


Përshkrimi 
Per zbatimin e politikave bujqesore kerkohen kapacitete me ide te mira menaxhuese. 


Objektivat 


 0) Mirembajtja e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. Trajnimi ne masen 100% i drejtuesve 
dhe specialisteve te institucioneve te varesise. Modernizimi i sistemit te kontabilitetit ne masen 50% per tu perfshire ne rrjetin e 
modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne administraten publike 1) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i 
trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. 2) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 3) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 50 55 58 59 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 500.0 600.0 600.0 600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 10.0 10.91 10.34 10.17 


 Produkti B Pagese per punen e kryer dhe per ushtrimin e funksioneve 


Përshkrimi 
Nepermjet pageses mujore te paguhen nenpunesit gjate ushtrimit te detyrave funksionale. 


Objektivat 


 0) Mirembajtja e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. Trajnimi ne masen 100% i drejtuesve 
dhe specialisteve te institucioneve te varesise. Modernizimi i sistemit te kontabilitetit ne masen 50% per tu perfshire ne rrjetin e 
modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne administraten publike 1) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i 
trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. 2) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 3) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer punonjesish 141 141 141 141 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 155,000.0 167,000.0 177,000.0 186,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,099.29 1,184.4 1,255.32 1,319.15 


 Produkti C Detyrime vjetore financiare per pjesemarrjen e Shqiperise ne organizmat nderkombetare. 


Përshkrimi 
Nepermjet pagesave  vjetor sigurohet pjesemarrja e Shqiperise ne keto organizata. 


Objektivat 


 0) Mirembajtja e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. Trajnimi ne masen 100% i drejtuesve 
dhe specialisteve te institucioneve te varesise. Modernizimi i sistemit te kontabilitetit ne masen 50% per tu perfshire ne rrjetin e 
modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne administraten publike 1) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i 
trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. 2) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 3) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 13 13 13 13 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,000.0 20,000.0 20,000.0 21,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,000.0 1,538.46 1,538.46 1,615.38 


 Produkti D Permiresimi i kushteve te punes 
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Përshkrimi 
Nepermjet permiresimit te rrjetit te informacionit te permiresohet komunikimi me institucionet e varesise 


Objektivat 


 0) Mirembajtja e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. Trajnimi ne masen 100% i drejtuesve 
dhe specialisteve te institucioneve te varesise. Modernizimi i sistemit te kontabilitetit ne masen 50% per tu perfshire ne rrjetin e 
modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne administraten publike 1) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i 
trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. 2) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 3) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 17,256.0 18,000.0 26,100.0 46,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 17,256.0 18,000.0 26,100.0 46,000.0 


 Produkti E Vazhdimi i zbatimit te projektit te itranet 


Përshkrimi 
perfeksionimi i kushteve te punes brenda Ministrise 


Objektivat 


 0) Mirembajtja e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. Trajnimi ne masen 100% i drejtuesve 
dhe specialisteve te institucioneve te varesise. Modernizimi i sistemit te kontabilitetit ne masen 50% per tu perfshire ne rrjetin e 
modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne administraten publike 1) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i 
trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit te ri. 2) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 3) Mirembajtje e kushteve te krijuara. Vazhdimi i trajnimeve te stafit egzistues dhe stafit 
te ri te afte ne implementimin e politikave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 30,000.0 0.0 0.0 0.0 
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04220   Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Kontrolli e inspektimi në funksion të sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit nga ferma në tavolinë, monitorimi eficent për përafrimin e standarteve aktuale me ato të BE‐së në 
lidhje me sigurinë e produkteve ushqimore, mbrojtjen e shëndetit të kafshëve , mirëqënien e kafshëve, mbrojtjen e shëndetit të bimëve, zhvillimin e infrastrukturës administrative me 
qëllim zbatimin e legjislacionit , janë pjesë  përbërëse e programit të sigurisë ushqimore që rrjedh nga detyrimet e MSA‐së dhe Partneritetit Europian. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika ne fushen e sigurise ushqimore dhe mbrojtjes se konsumatorit synon permiresimin e kuadrit ligjor duke e pershtatur ate me legjislacionin e BE‐se, hartimin dhe zbatimin e 
programeve kombetare te kontrollit te semundjeve ne kafshe e paraziteve ne bime, programeve te monitorimit te semundjeve, mbetjeve ne kafshe dhe ne produktet ushqimore me 
origjine shtazore, monitorimit te ujrave  e molusqeve bivale, vendosjes ne shkalle kombetare te sistemit te identifikimit te kafsheve dhe rregjistrimit te fermave, forcimit te karantines 
veterinare e fitosanitare, perdorimit te praktikave te mira ne mbrojtjen e shendetit te bimeve, fuqizimin e rrjetit laboratorik, ngritjen e nivelit profesional të stafit veterinar, të shërbimit 
të mbrojtjes së bimëve dhe sigurisë ushqimore, vendosjen e sistemit te vetekontrollit dhe gjurmueshmerise se produkteve ushqimore, ngritjen e sistemit RAPID ALERT dhe futjen e tij ne 
rrjetin Europian si dhe informimin ne kohe te konsumatorit. 
 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qëllimi i politikës së programit është krijimi i një sitemi kontrolli e inspektimi në funksion të plotë të sigurisë ushqimore dhe mbrojtjes së konsumatorit, nga ferma në tavolinë, funksionimi 
i plotë i Autoritetit Kombëtar të Ushqimit (AKU) brënda vitit 2011; plotësimi brenda vitit 2013 të kuadrit ligjor në funksion të sigurisë ushqimore, të kontrollit të sëmundjeve në kafshë dhe 
mbrojtjes së shëndetit të kafshëve e mirëqënies së kafshëve dhe  të mbrojtjes së shëndetit të bimëve; implementimin e legjislacionit  duke arritur brënda vitit 2013 mbajtjen nën kontroll 
të plotë të sëmundjeve zoonotike duke ulur në minimum rastet e zoonozave në njerëz, garantimin e një situatë fitosanitare të pastër brënda vitit 2013, arritjen e standarteve të 
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produkteve ushqimore, produkteve me origjinë shtazore, molusqeve e produkteve të tjera të akuakulturës për eksport brënda vitit 2012; aftësimin në vazhdimësi të shërbimit veterinar, 
fitosanitar e të sigurisë ushqimore në kontrolle e inspektime.   
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
• Perafrimi  i  legjislacionit,  ne  fushen  e 


sigurise  ushqimore,  veterinarise  dhe 
mbrojtjes  se  bimeve, me  ate  te  BE‐
se,duke përshtatur 25 akte normative 
të BE. 


•   Reduktimi  i  infeksioneve në   masën 
0,002  %  të  sëmundjes  plasje  nga 
0.009%,  tuberkulozi ne masen 0.05% 
nga  0.16%  ,  0,75  %  nga  0.85%  të 
sëmundjes së brucelozës  


• Vënia  nën  kontroll  e  lëvizjeve  të 
kafshëve  nëpërmjet  identifikimit    të 
plotë të gjedhit (50000 krerë) 


• Realizimi 100%    i programit vjetor  te 
monitorimit te mbetjeve ne kafshet e 
gjalla  dhe  produkteve  me  origjine 
shtazore,  të    ujrave  e  te molusqeve 
bivalve. 


• Plotësimi i parametrave të  në  zonën 
e  lirë  të  prodhimit  të  patates  për 
arritjen  e  standarteve    të  eksportit, 
duke monitoruar 200 ha siperfaqe. 


• Reduktimi  i  dëmtimeve  të  kulturave 
bujqësore nga parazitë të veçantë në 
3000  ha  sip.të  mbjellë  dhe  100.000 
rrenje peme.  


•  Rritja e e aftësimit të stafit  sanitaro‐


• Perafrimi  i  legjislacionit  ne  fushen  e 
sigurise  ushqimore,  veterinarise  dhe 
mbrojtjes se bimeve me ate  te BE‐se 
duke përshtatur 31 akte normative të 
BE‐së. 


• Imunizimi  i bagetive te  imta ne gjithe 
vatrat ne jug te vendit , 400000 krerë 
nga  sëmundja  e  brucelozës  si  dhe 
gjurmimin  e  gjithë  të  imtave  për 
brucelozë në rrethet e shëndetësuara 
,  400000  krere, mbajtja  nën  kontroll 
të  plotë  të  sëmundjes  plasje  duke 
vaksinuar mbi 1.000.000  krere dhe e 
tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 


• Realizimi  100%  i  programeve 
kombëtare  te  monitorimit  te 
mbetjeve  ne  kafshet  e  gjalla  dhe 
produkteve me  origjine  shtazore.  te 
ujrave  e  te  molusqeve  bivale  dhe 
monitorimit të sëmundjeve në kafshë 


• Staf  i  trainuar  ne  kontrollin  e 
semundjeve  dhe  ne  inspektimet 
sanitaro‐veterinare  dhe  fitosanitare, 
realizimi  i  3  seminareve  dhe  3 
wrokshope 


• Plotësimi  i parametrave në    zonën  e 
lirë  të  prodhimit  të  patates  për 


• Perafrimi  i  legjislacionit ne  fushen e sigurise 
ushqimore,  veterinarise  dhe  mbrojtjes  se 
bimeve me ate  te BE‐se duke përshtatur 31 
akte normative të BE‐së 


• Imunizimi  i bagetive  te  imta ne gjithe vatrat 
ne jug te vendit , 400000 krerë nga sëmundja 
e  brucelozës  si  dhe  gjurmimin  e  gjithë  të 
imtave  për  brucelozë  në  rrethet  e 
shëndetësuara  ,  400000  krere, mbajtja  nën 
kontroll  të  plotë  të  sëmundjes  plasje  duke 
vaksinuar  mbi  1.000.000  krere  dhe  e  tbc 
duke gjurmuar 140.000 krerë. 


• Realizimi  100%  i  programeve  kombëtare  te 
monitorimit  te mbetjeve ne  kafshet  e  gjalla 
dhe  produkteve  me  origjine  shtazore.  te 
ujrave  e  te  molusqeve  bivale  dhe 
monitorimit të sëmundjeve në kafshë. 


• Staf  i  trainuar  ne  kontrollin  e  semundjeve 
dhe  ne  inspektimet  sanitaro‐veterinare  dhe 
fitosanitare,  realizimi  i  3  seminareve  dhe  3 
wrokshope. 


• Plotësimi  i  parametrave në    zonën  e  lirë  të 
prodhimit  të  patates  për  arritjen  e 
standartevet  ë  eksportit  duke  monitoruar 
300 ha sipërfaqe. 


• Reduktimi  i  dëmtimeve  të  kulturave 
bujqësore  nga  parazitë  të  vecantë  duke 


• Perafrimi  i  legjislacionit  ne  fushen  e 
sigurise  ushqimore,  veterinarise  dhe 
mbrojtjes se bimeve me ate  te BE‐se 
duke përshtatur 30 akte normative të 
BE‐së. 


• Imunizimi  i bagetive te  imta ne gjithe 
rrethet  e  jugut  te  vendit  nga 
semundja  e  brucelozes  si  dhe 
gjurmimin  e  gjithe  te  imtave  per 
bruceloze  ne  rrethet  e 
shëndetësuara, mbajtja  nën  kontroll 
të plotë të sëmundjes plasje e tbc  


•  Realizimi  i programeve kombëtare te 
monitorimit te mbetjeve ne kafshet e 
gjalla  dhe  produkteve  me  origjine 
shtazore.  te  ujrave  e    te molusqeve 
bivale  dhe  monitorimit  të 
sëmundjeve në kafshë 


• Staf  i  trainuar  ne  kontrollin  e 
semundjeve  dhe  ne  inspektimet 
sanitaro‐veterinare dhe fitosanitare 


• Plotësimi  i parametrave në    zonën  e 
lirë  të  prodhimit  të  patates  për 
arritjen  e  standarteve  të  eksportit 
duke monitoruar 300 ha sipërfaqe 


• Reduktimi  i  dëmtimeve  të  kulturave 
bujqësore nga parazitë të vecantë ne 
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veterinar,  fitosanitare    e  të  sigurisë 
ushqimore  dhe  efektivitetit  të 
laboratorëve  të  kontrollit  në  12 
qarqet 


• Rritje  e  nivelit  të  ndërgjegjësimit 
publik  ne  lidhje  me  sigurine  e 
produkteve  ushqimore  nepermjet  1 
fushate sensibilizimi 


• Ngritja  dhe  funksionimi  i  Autoritetit 
Kombetar  te  Ushqimit  ne  nivel 
qendror  dhe  rajonal  per  sigurine 
ushqimore 


• Fuqizim  i kapaciteteve  funksionale  te 
DRBUMK‐ve dhe ISUV‐se.publike 


arritjen  e  standartevet  ë  eksportit 
duke monitoruar 300 ha sipërfaqe 


• Reduktimi  i  dëmtimeve  të  kulturave 
bujqësore  nga  parazitë  të  vecantë 
duke  trajtuar  3000  ha  sipërfaqe  e 
100.000 rrënjë pemë. 


• Rritja  e  efektivitetit  të  punës  së 
laboratoreve  të  kontrollit  ushqimor 
në 12 qarqet. 


• Rrirja  e  efektivitetit  te  punes  se 
inspektoreve  te  sigurise ushqimorem 
realizimi  i  5  seminareve  apo 
worshope 


• Identifikimi  i  të  gjjithë  kafshëve  të 
remontit të llojit gjedhë 


• Fuqizim  i kapaciteteve  funksionale  te 
DRBUMK‐ve, AKU‐se dhe ISUV‐se. 


trajtuar 3000 ha  sipërfaqe e 100.000  rrënjë 
pemë. 


• Rritja e efektivitetit të punës së laboratoreve 
të kontrollit ushqimor në 12 qarqet 


• Rrirja  e  efektivitetit  te  punes  se 
inspektorevetesiguriseushqimoremrealizimi  i 
5 seminareve apo worshope 


• Identifikimi  i   të gjjithë kafshëve të remontit 
të llojit gjedhë 


• Fuqizimi  kapaciteteve  funksionale  te 
DRBUMK‐ve, AKU‐se dhe ISUV‐se. 


3000 ha dhe 100.000 rrenje peme. 
•  Rritja  e  efektivitetit  te  punes  se 


laboratoreve te kontrollit ushqimor 
• Rrirja  e  efektivitetit  te  punes  se 


inspektoreve te sigurise ushqimore 
• Identifikimi  i  të  gjjithë  kafshëve  të 


remontit të llojit gjedhë 
• Fuqizim  i kapaciteteve  funksionale  te 


DRBUMK‐ve, AKU‐se dhe ISUV‐se. 


Standardet e Politikes se Programit 
Përafrimi i legjislacionit në fushën e sigurisë ushqimore me ate te BE‐se. Përcaktimi i standardeve për monitorimin dhe kontrollin e produkteve ushqimore sipas standardeve të BE‐se 
mbështetur në paketën higjenike, rregulloret 882/2004; 852/2004; 853/2004; 854/2004; 89/397; akreditimi i laboratorit të referencës kombëtare, rritja e standardeve të laboratorëve të 
kontrollit zyrtar mbështetur në  standardet ISO; ruajtja e shendetit të kafsheve ne zbatim te dir. 64/432; 2004/228, direktiva 90/423 dhe 91/42; përcaktimi i kërkesave  për  tregtinë dhe 
eksportet në vendet e BE‐së sipas direktiva 92/118, direktiva 90/426.; përcaktimi i kritereve mikrobike ne ushqime sipas  rreg.2005/2073, 2005/2074, 2005/2075; unifikimin e modelit të 
çertifikates për eksport në BE sipas rreg. 2004/595; vendosjen dhe percaktimin e zonave te lira dhe pasaportës bimore sipas dir. nr.92/105; vendosjen e rregullave e kontrollit te 
parazitëve karantinor sipas dir. nr. 2006/91. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 


Produkti A 
Akte normative të BE-së të përshtatura në legjislacionin kombëtar në fushën e sigurise ushqimore, shendetit te kafsheve 
dhe mbrojtjes se bimeve. 


Përshkrimi Ne zbatim te PKZMSA, jane parashikuar te pershtaten ne legjislacionin kombetar aktet normative te BE-se ne drejtim te sigurise 
ushqimore, dshendetit te kafsheve dhe mbroojtjes se bimeve. Do te perkthehen nga seicili sektor te gjitha aktet e planifikuar. 


Objektivat 


 0) Perafrimi i legjislacionit, ne fushen e sigurise ushqimore, veterinarise dhe mbrojtjes se bimeve, me ate te BE-se,duke 
përshtatur 25 akte normative të BE. 1) Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore, veterinarise dhe mbrojtjes se 
bimeve me ate te BE-se duke pershtatur 27 akte normative. 2) Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore, 
veterinarise dhe mbrojtjes se bimeve me ate te BE-se duke përshtatur 31 akte normative të BE-së. 3) Perafrimi i legjislacionit ne 
fushen e sigurise ushqimore, veterinarise dhe mbrojtjes se bimeve me ate te BE-se duke përshtatur 30 akte normative të BE-së. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr.aktesh normative (faqe te perkthuera) 0 400 31 31 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,000.0 3,000.0 4,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 10.0 96.77 129.03 


 Produkti C 
Kafshe bujqesore dhe produkte me origjine prej tyre te evidentuara per mbetjet; molusqe bivalve dhe ujra te brendshme 
te evidentuaraper mbetjet. 


Përshkrimi Zbatimi i programeve kombetare te monitorimit te mbetjeve si ne kafshe te gjalla e produkte me origjine prej tyre dhe ne molusqe 
bivalve e ujra te brendshme realizohet nepermjet analizave per mbetje pesticide, metale te renda, medikamente, etj. 


Objektivat 


 0) Realizimi 100%  i programit vjetor te monitorimit te mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe produkteve me origjine shtazore, të  ujrave 
e te molusqeve bivalve. 1) Realizimi ne masen 100% i programeve kombëtare te monitorimit te mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe 
produkteve me origjine shtazore, të  ujrave e te molusqeve bivalve, si dhe i semundjeve ne kafshe. 2) Staf i trainuar ne kontrollin e 
semundjeve dhe ne inspektimet sanitaro-veterinare dhe fitosanitare, realizimi i 3 seminareve dhe 3 wrokshope. 3) Staf i trainuar ne 
kontrollin e semundjeve dhe ne inspektimet sanitaro-veterinare dhe fitosanitare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. analizash 5120 6000 6000 6500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,000.0 12,465.0 12,465.0 13,295.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2.15 2.08 2.08 2.05 


 Produkti D Semundje me karakter perhapes e demtues  te monitoruara ne te gjthe vendin. 


Përshkrimi Monitorohen sipas nje programi te miratuar semundjet, salmoneloze, murtaje klasike ne derra, lopa e cmendur, terbimi, influenca 
aviare, pseudopesti kerkese e BE-se per eksoprtin e produkteve shtazore. 


Objektivat 


 0) Reduktimi i infeksioneve në  masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009% ,  tuberkulozi ne masen 0.05% nga 0.16% ,  0,75 
%  nga 0.85% të  sëmundjes së brucelozës 1) Fuqizimi i  kontrollit të infeksioneve në kafshë duke vaksinuar mbi 1000000 krerë 
kafshë k/plasjes, gjurmuar 150000 krerë gjedhë për tbc, 60000 krerë gjedhëpër brucelozë; shëndetësim i zonave veriore të vëndit 
nga bruceloza në të imta, duke realizuar gjurmimin e 500000 krerëve të imta e vaksinuar 550000 krerë, 2) Imunizimi i bagetive te 
imta ne gjithe vatrat ne jug te  vendit , 400000  krerë nga sëmundja e brucelozës si dhe gjurmimin e gjithë të imtave për brucelozë 
në rrethet e shëndetësuara , 400000 krere, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje duke vaksinuar mbi 1.000.000 krere 
dhe e tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 3) Imunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e 
brucelozes si dhe gjurmimin e gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të 
sëmundjes plasje e tbc 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. semundjesh te monitoruara 6 6 6 6 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,500.0 12,000.0 11,000.0 12,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,083.33 2,000.0 1,833.33 2,000.0 
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 Produkti E Derra te vaksinuar kunder semundjes se Murtajes klasike. 


Përshkrimi Semundja e Murtajes Klsike ne derra mbaet nen kontroll  me vaksinim. parashikohet te vaksinohen derrat ne vatrat e dikurshme 
deri sa rezultatet e monitorimit te perjashtojne mundesine e shperthimit te ketij infeksioni. 


Objektivat 


 0) Reduktimi i infeksioneve në  masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009% ,  tuberkulozi ne masen 0.05% nga 0.16% ,  0,75 
%  nga 0.85% të  sëmundjes së brucelozës 1) Fuqizimi i  kontrollit të infeksioneve në kafshë duke vaksinuar mbi 1000000 krerë 
kafshë k/plasjes, gjurmuar 150000 krerë gjedhë për tbc, 60000 krerë gjedhëpër brucelozë; shëndetësim i zonave veriore të vëndit 
nga bruceloza në të imta, duke realizuar gjurmimin e 500000 krerëve të imta e vaksinuar 550000 krerë, 2) Imunizimi i bagetive te 
imta ne gjithe vatrat ne jug te  vendit , 400000  krerë nga sëmundja e brucelozës si dhe gjurmimin e gjithë të imtave për brucelozë 
në rrethet e shëndetësuara , 400000 krere, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje duke vaksinuar mbi 1.000.000 krere 
dhe e tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 3) Imunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e 
brucelozes si dhe gjurmimin e gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të 
sëmundjes plasje e tbc 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. kreresh te vaksinuar 40000 50000 50000 50000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,600.0 4,500.0 4,500.0 4,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.09 0.09 0.09 0.09 


 Produkti F Te imta te vaksinuara kunder semundjes se brucelozes, gjedhe te vaksinuar k/brucelozes.. 


Përshkrimi Bruceloza e te imtave eshte nje nga semundjet me te perhapura ne vendin tone. Per kontrollin perdoret gjurmimi dhe eleminimi i 
kafsheve pozitive si dhe vaksinimi i kafshe te remontit e negative. 


Objektivat 


 0) Reduktimi i infeksioneve në  masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009% ,  tuberkulozi ne masen 0.05% nga 0.16% ,  0,75 
%  nga 0.85% të  sëmundjes së brucelozës 1) Fuqizimi i  kontrollit të infeksioneve në kafshë duke vaksinuar mbi 1000000 krerë 
kafshë k/plasjes, gjurmuar 150000 krerë gjedhë për tbc, 60000 krerë gjedhëpër brucelozë; shëndetësim i zonave veriore të vëndit 
nga bruceloza në të imta, duke realizuar gjurmimin e 500000 krerëve të imta e vaksinuar 550000 krerë, 2) Imunizimi i bagetive te 
imta ne gjithe vatrat ne jug te  vendit , 400000  krerë nga sëmundja e brucelozës si dhe gjurmimin e gjithë të imtave për brucelozë 
në rrethet e shëndetësuara , 400000 krere, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje duke vaksinuar mbi 1.000.000 krere 
dhe e tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 3) Imunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e 
brucelozes si dhe gjurmimin e gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të 
sëmundjes plasje e tbc 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. kreresh te vaksinuar 500000 550000 410000 410000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 32,300.0 35,950.0 27,100.0 27,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.06 0.07 0.07 0.07 


 Produkti G Te imta te gjurmuara per semundjen e brucelozes. 


Përshkrimi Bruceloza e te imtave eshte nje nga semundjet me te perhapura ne vendin tone. Per kontrollin perdoret gjurmimi dhe eleminimi i 
kafsheve pozitive si dhe vaksinimi i kafshe te remontit e negative. 


Objektivat 


 0) Reduktimi i infeksioneve në  masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009% ,  tuberkulozi ne masen 0.05% nga 0.16% ,  0,75 
%  nga 0.85% të  sëmundjes së brucelozës 1) Fuqizimi i  kontrollit të infeksioneve në kafshë duke vaksinuar mbi 1000000 krerë 
kafshë k/plasjes, gjurmuar 150000 krerë gjedhë për tbc, 60000 krerë gjedhëpër brucelozë; shëndetësim i zonave veriore të vëndit 
nga bruceloza në të imta, duke realizuar gjurmimin e 500000 krerëve të imta e vaksinuar 550000 krerë, 2) Imunizimi i bagetive te 
imta ne gjithe vatrat ne jug te  vendit , 400000  krerë nga sëmundja e brucelozës si dhe gjurmimin e gjithë të imtave për brucelozë 
në rrethet e shëndetësuara , 400000 krere, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje duke vaksinuar mbi 1.000.000 krere 
dhe e tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 3) Imunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e 
brucelozes si dhe gjurmimin e gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të 
sëmundjes plasje e tbc 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Kreresh te gjurmuar. 400000 500000 400000 450000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 24,800.0 31,000.0 24,800.0 27,900.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.06 0.06 0.06 0.06 


 Produkti H Gjedhe te gjurmuar per semundjen e tuberkulozit. 


Përshkrimi Semundjea e tuberkulozit eshte e perhapur ne disa zona te vendit. Per evidentimin e ketij infeksioni kryhet gjurmimi me alergen 
PPD dhe kafshet pozitive eleminohen. 


Objektivat  0) Reduktimi i infeksioneve në  masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009% ,  tuberkulozi ne masen 0.05% nga 0.16% ,  0,75 
%  nga 0.85% të  sëmundjes së brucelozës 1) Fuqizimi i  kontrollit të infeksioneve në kafshë duke vaksinuar mbi 1000000 krerë 
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kafshë k/plasjes, gjurmuar 150000 krerë gjedhë për tbc, 60000 krerë gjedhëpër brucelozë; shëndetësim i zonave veriore të vëndit 
nga bruceloza në të imta, duke realizuar gjurmimin e 500000 krerëve të imta e vaksinuar 550000 krerë, 2) Imunizimi i bagetive te 
imta ne gjithe vatrat ne jug te  vendit , 400000  krerë nga sëmundja e brucelozës si dhe gjurmimin e gjithë të imtave për brucelozë 
në rrethet e shëndetësuara , 400000 krere, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje duke vaksinuar mbi 1.000.000 krere 
dhe e tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 3) Imunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e 
brucelozes si dhe gjurmimin e gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të 
sëmundjes plasje e tbc 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. kreresh te gjurmuar 100000 150000 140000 100000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,400.0 17,100.0 15,960.0 11,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.11 0.11 0.11 0.11 


 Produkti I Gjedhe te gjurmuar per semundjen e brucelozes. 


Përshkrimi Semundjea e brucelozes eshte e perhapur ne disa zona te vendit. Per evidentimin e ketij infeksioni kryhet gjurmimi me  metoda 
laboratorike dhe kafshet pozitive eleminohen. 


Objektivat 


 0) Reduktimi i infeksioneve në  masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009% ,  tuberkulozi ne masen 0.05% nga 0.16% ,  0,75 
%  nga 0.85% të  sëmundjes së brucelozës 1) Fuqizimi i  kontrollit të infeksioneve në kafshë duke vaksinuar mbi 1000000 krerë 
kafshë k/plasjes, gjurmuar 150000 krerë gjedhë për tbc, 60000 krerë gjedhëpër brucelozë; shëndetësim i zonave veriore të vëndit 
nga bruceloza në të imta, duke realizuar gjurmimin e 500000 krerëve të imta e vaksinuar 550000 krerë, 2) Imunizimi i bagetive te 
imta ne gjithe vatrat ne jug te  vendit , 400000  krerë nga sëmundja e brucelozës si dhe gjurmimin e gjithë të imtave për brucelozë 
në rrethet e shëndetësuara , 400000 krere, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje duke vaksinuar mbi 1.000.000 krere 
dhe e tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 3) Imunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e 
brucelozes si dhe gjurmimin e gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të 
sëmundjes plasje e tbc 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. kreresh te gjurmuar 50000 60000 60000 90000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,400.0 4,080.0 4,080.0 6,120.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.07 0.07 0.07 0.07 


 Produkti J Kafshe te llojeve te ndryshme te vaksinuara kunder semundjes se plasjes, gjedhe 150000 


Përshkrimi 
Semundjea e plasjes eshte e perhapur ne disa vatra. Per mbajtjen nen kontroll te ketij infeksioni perdoret vaksinimi ne vatra. 


Objektivat 


 0) Reduktimi i infeksioneve në  masën 0,002 % të sëmundjes plasje nga 0.009% ,  tuberkulozi ne masen 0.05% nga 0.16% ,  0,75 
%  nga 0.85% të  sëmundjes së brucelozës 1) Fuqizimi i  kontrollit të infeksioneve në kafshë duke vaksinuar mbi 1000000 krerë 
kafshë k/plasjes, gjurmuar 150000 krerë gjedhë për tbc, 60000 krerë gjedhëpër brucelozë; shëndetësim i zonave veriore të vëndit 
nga bruceloza në të imta, duke realizuar gjurmimin e 500000 krerëve të imta e vaksinuar 550000 krerë, 2) Imunizimi i bagetive te 
imta ne gjithe vatrat ne jug te  vendit , 400000  krerë nga sëmundja e brucelozës si dhe gjurmimin e gjithë të imtave për brucelozë 
në rrethet e shëndetësuara , 400000 krere, mbajtja nën kontroll të plotë të sëmundjes plasje duke vaksinuar mbi 1.000.000 krere 
dhe e tbc duke gjurmuar 140.000 krerë. 3) Imunizimi i bagetive te imta ne gjithe rrethet e jugut te vendit nga semundja e 
brucelozes si dhe gjurmimin e gjithe te imtave per bruceloze ne rrethet e shëndetësuara, mbajtja nën kontroll të plotë të 
sëmundjes plasje e tbc 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. kreresh te vaksinuar 1050000 1110000 1050000 1050000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 45,000.0 47,400.0 45,000.0 45,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.04 0.04 0.04 0.04 


 Produkti L Zone e lire per prodhimin e patates e monitoruar. 


Përshkrimi Per te ruajtur parametrat eqe kushtezojne "Zonen e lire" per prodhimin e patates eshte i domosdoshem nje monitorim periodik i 
ketyre parametrave, qe realizohet nepermjet marrjes se mostrave e analizes se tyre. 


Objektivat 


 0) Plotësimi i parametrave të  në  zonën e lirë të prodhimit të patates për arritjen e standarteve  të eksportit, duke monitoruar 200 
ha siperfaqe. 1) Luftimi i  parazitëve të vecantë  në bimët bujqësore duke trajtuar 3500 ha toke dhe 115000 rrenje peme dhe 
monitorimi  i zonës së lirë për pataten, ne 300 ha  zone. 2) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të patates për 
arritjen e standartevet ë eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 3) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të 
patates për arritjen e standarteve të eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia Ha siperfaqe e monitoruar 2010 2011 2012 2013 
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200 300 300 300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,000.0 1,500.0 1,500.0 1,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5.0 5.0 5.0 5.0 


 Produkti M Siperfaqe e trajtuar kunder miut te arave dhe karkalecit 


Përshkrimi Keta demtues ndikojne ne menyre te ndjeshme ne prodhimet bujqesore duke ulur shume prodhimin dhe duke e demtuar ate. 
Sipas nje programi cdo vit planifikohet trajtimi i arave per luftimin e ketyre demtuesve. 


Objektivat 


 0) Plotësimi i parametrave të  në  zonën e lirë të prodhimit të patates për arritjen e standarteve  të eksportit, duke monitoruar 200 
ha siperfaqe. 1) Luftimi i  parazitëve të vecantë  në bimët bujqësore duke trajtuar 3500 ha toke dhe 115000 rrenje peme dhe 
monitorimi  i zonës së lirë për pataten, ne 300 ha  zone. 2) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të patates për 
arritjen e standartevet ë eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 3) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të 
patates për arritjen e standarteve të eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Ha. te trajtuar me kimikate. 3000 3500 3000 3000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,800.0 14,933.3 12,800.0 12,800.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4.27 4.27 4.27 4.27 


 Produkti N Rrenje ullinj te trajtuar kunder flutures se bardhe dhe mizes. 


Përshkrimi 
Demtuesit kryesor te ullirit planifikohet qe te trajtohen me pesticide  per te mos lejuar ndikimin negativ qe ato kane ne prodhim. 


Objektivat 


 0) Plotësimi i parametrave të  në  zonën e lirë të prodhimit të patates për arritjen e standarteve  të eksportit, duke monitoruar 200 
ha siperfaqe. 1) Luftimi i  parazitëve të vecantë  në bimët bujqësore duke trajtuar 3500 ha toke dhe 115000 rrenje peme dhe 
monitorimi  i zonës së lirë për pataten, ne 300 ha  zone. 2) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të patates për 
arritjen e standartevet ë eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 3) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të 
patates për arritjen e standarteve të eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr.rrenjesh te trajtuara. 100000 115000 100000 100000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,000.0 17,250.0 15,000.0 15,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.15 0.15 0.15 0.15 


 Produkti O Peme frutore te demtuara te asgjesuara. 


Përshkrimi te gjithe pemet frutore te demtuara nga infeksione me pamundesi rikthimi ne gjedje te shendestshme, asgesohen me prerje, 
djegje. 


Objektivat 


 0) Plotësimi i parametrave të  në  zonën e lirë të prodhimit të patates për arritjen e standarteve  të eksportit, duke monitoruar 200 
ha siperfaqe. 1) Luftimi i  parazitëve të vecantë  në bimët bujqësore duke trajtuar 3500 ha toke dhe 115000 rrenje peme dhe 
monitorimi  i zonës së lirë për pataten, ne 300 ha  zone. 2) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të patates për 
arritjen e standartevet ë eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 3) Plotësimi i parametrave në  zonën e lirë të prodhimit të 
patates për arritjen e standarteve të eksportit duke monitoruar 300 ha sipërfaqe. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. rrenjesh te asgjesuara 1000 1100 1000 1600 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,200.0 1,320.0 1,200.0 1,920.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.2 1.2 1.2 1.2 
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04240  Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes 
 
1. Politika e Programit 
Pershkrimi i Programit 
Zhvillimi i politikave kombetare per ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga permbytja (mbrojtja e tokes). Ky program koordinon dhe merret me menaxhimin, ndertimin, rehabilitimin dhe 
mirembajtjen e sistemit te ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja. Zhvillon masat per mbrojtjen e tokes. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i politikave kombetare per ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga permbytja, reformimi i menaxhimit te sistemeve te menaxhimit te ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja  
nepermjet transferimit te pergjegjesive te ujitjes tek Organizatat e Perdoruesve te Ujit dhe konsolidimi i pergjegjesive te kullimit dhe mbrojtjes nga permbytjet nga bordet e kullimit. 
Reforma institucionale synon te siguroje qendrueshmerine e sistemeve dhe te reduktoje presionin ne financat publike nepermjet decentralizimit te pergjegjesive, rritjes se pergjegjesise dhe 
permiresimit te kthimit te kostove. Se fundmi, Progami synon qe nepermjet ketyre permiresimeve te kontribuoje ne rritjen e produktivitetit bujqesor kombetar. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Rritja e prodhimit bujqesor nga toka, qe ujitet mesatarisht me 10‐15% ne vit deri ne vitin 2020. Kjo do arrihet nepermjet plotesimit te vazhdueshem te nevojave te fermereve per uje per 
ujitje ne te gjitha zonat, qe mund te ujiten, rreth 360 000 ha brenda vitit 2020 dhe permiresim i kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja ne te gjitha zonat, qe mund te kullohen, ne rreth 280 
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000 ha ne vitin 2016. Veprimtari e pavarur e Organizatave te Perdoruesve te Ujit (OPU) dhe Federatave te OPU‐ve (FOPU) ne procesin e O&M te infrastruktures ujitese, qe do tu 
transferohet atyre, per 200 000 ha brenda vitit 2020. Vazhdimi i aktivitetit te qendrueshem te Bordeve te Kullimit me financim nga buxheti i shtetit per O&M e infrastruktures se kulllimit e 
mbrojtjes nga permbytja dhe te sistemeve kryesore te ujitjes ne siperfaqen nen sherbim rreth 280 000 ha dhe fillimi i transferimit gradual te pergjegjesive te kullimit e mbrojtjes nga 
permbytja tek Bordet e Kullimit qe do te vetefinancohen pas vitit 2016 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


• Ofrimi  i  shërbimeve  ekonomike,  të 
qëndrueshme  dhe  të  besueshme  të 
kullimit me gravitet për  28 000 ha tokë 
bujqësore më shumë nga   25 000 ha që  
u janë siguruar këto shërbime gjate vitit 
2009.  2). Ofrimi i sistemeve ekonomike 
dhe  të  qëndrueshme  të  ujitjes  për  10 
000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 
000  ha    që  u  janë  siguruar  këto 
shërbime gjate vitit 2009.   3). Mbrojtje 
nga  përmbytjet  e  përmirësuar  për  të 
mbrojtur 10 000 ha  tokë bujqësore më 
shumë  nga  9  000  ha   me mbrojtje  te 
permiresuar    gjate  vitit  2009.    4). 
Sigurimi  i  shërbimeve  të  sigurta dhe  të 
qëndrueshme  të  kullimit  me  ngritje 
mekanike me pompa (hidrovore) për 75 
000 ha. tokë bujqësore. 


• 1).  Ofrimi  i  shërbimeve  ekonomike,  të 
qëndrueshme  dhe  të  besueshme  të 
kullimit me gravitet për  30 000 ha. tokë 
bujqësore më shumë nga 28 000 ha që 
u    sigurohen  këto  shërbime  gjate    vitit 
2010.  2). Ofrimi i sistemeve ekonomike 
dhe  të  qëndrueshme  të  ujitjes  për  12 
000 ha    tokë bujqësore më  shumë nga 
10  000  ha    që  u  sigurohen  këto 
shërbime gjate vitit 2010.   3). Mbrojtje 
nga  përmbytjet  e  përmirësuar  për  të 
mbrojtur 12,000 ha  tokë bujqësore më 
shumë  nga  10  000  ha me mbrojtje  te 
permiresuar gjate vitit 2010  4). Sigurimi 
i  shërbimeve  të  sigurta  dhe  të 
qëndrueshme  të  kullimit  me  ngritje 
mekanike  me  pompa  (hidrovore)  për 
75,000 ha. tokë bujqësore. 


• 1).  Ofrimi  i  shërbimeve  ekonomike,  të 
qëndrueshme  dhe  të  besueshme  të 
kullimit me gravitet për  32 000 ha. tokë 
bujqësore më shumë nga 30 000 ha që 
u  sigurohen  këto  shërbime  gjate    vitit 
2011.  2). Ofrimi i sistemeve ekonomike 
dhe  të  qëndrueshme  të  ujitjes  për  14 
000 ha    tokë bujqësore më  shumë nga 
12  000  ha    që  u    sigurohen  këto 
shërbime gjate vitit 2011.   3). Mbrojtje 
nga  përmbytjet  e  përmirësuar  për  të 
mbrojtur 14 000 ha  tokë bujqësore më 
shumë  nga  12 000  ha me   mbrojtje  te 
permiresuar  gjate  vitet  2011.    4). 
Sigurimi  i  shërbimeve  të  sigurta dhe  të 
qëndrueshme  të  kullimit  me  ngritje 
mekanike  me  pompa  (hidrovore)  për 
75,000 ha. tokë bujqësore. 


• 1).  Ofrimi  i  shërbimeve  ekonomike,  të 
qëndrueshme  dhe  të  besueshme  të 
kullimit me gravitet për  35 000 ha. tokë 
bujqësore më shumë nga 32 000 ha që  
u    sigurohen  këto  shërbime  gjate  vitit 
2012.  2). Ofrimi i sistemeve ekonomike 
dhe  të  qëndrueshme  të  ujitjes  për  15 
000 ha    tokë bujqësore më  shumë nga 
14  000  ha    që  u  sigurohen  këto 
shërbime gjate vitit 2012.   3). Mbrojtje 
nga  përmbytjet  e  përmirësuar  për  të 
mbrojtur 15,000 ha  tokë bujqësore më 
shumë  nga  14  000  ha me mbrojtje  te 
permiresuar  gjate  vitit  2012.    4). 
Sigurimi  i  shërbimeve  të  sigurta dhe  të 
qëndrueshme  të  kullimit  me  ngritje 
mekanike  me  pompa  (hidrovore)  për 
75,000 ha. tokë bujqësore. 


Standardet e Politikes se Programit 
Sherbimi i ujitjes, kullimit e mbrojtjes nga permbytja ofrohet sipas standarteve te ligjit nr. 8518, date 30.7.1999 "Per ujitjen e Kullimin", i ndryshuar. Rehabilitimi dhe ndertimi realizohen 
sipas standarteve shteterore te sigurise per objektet e infrastruktures se ujitjes, kullimit e mbrojtjes nga permbytja. Aplikimi mesatar i ujit per ujitje me hidromodul 1 liter/sek / ha. Largim i 
ujerave siperfaqesor  nepermjet sistemit te kullimit me rrjedhje te lire dhe ngritje mekanike me hidromodul  5‐8 liter/sek/ha ose me siguri 1 here ne 5 vjet.  Mbrojtja nga permbytja me 
siguri 1 here ne 10 vjet per objektet qe mbrojne nga 1000‐5000 ha,  me siguri 1 here ne 20 vjet per objektet qe mbrojne 5000‐10000 ha dhe me siguri 1 here ne 33 vjet per objektet qe 
mbrojne mbi 10000 ha.  Analiza ekonomike kosto perfitem per skemat e ujitjes dhe kullimit. Mbulumi i kostove te operimit dhe mirembajtjeve nga Organizatat e Perdoruesve te Ujit (OPU) 
per skemat ujitese te transferuara ne perdorim tek OPU‐te    
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2. Produktet e Programit 2010-2013 


Produkti A Rrjete te permiresuara te kanaleve te kullimit 


Përshkrimi "Ky produkt ka te beje me nderhyrjet ne rrjetin e kanaleve kryesore kulluese dhe kanale te ujerave te larta per rehabilitimin / 
rikonstruksionin e tyre per permiresimin e sherbimit te kullimit. "  


Objektivat 


 0) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  28 000 ha tokë bujqësore më 
shumë nga  25 000 ha që  u janë siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe 
të besueshme të kullimit me gravitet për  30 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 28 000 ha që u  sigurohen këto shërbime gjate  
vitit 2010. 2) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  32 000 ha. tokë 
bujqësore më shumë nga 30 000 ha që u sigurohen këto shërbime gjate  vitit 2011. 3) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të 
qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  35 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 32 000 ha që  u  sigurohen 
këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Ha (hektar toke te sherbyera) 4500 9500 22000 25000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,122.0 77,000.0 313,000.0 613,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 6.69 8.11 14.23 24.52 
 Produkti B Kanalet kryesore kullues, kolektore dhe grykederdhjet e tyre ne det te pastruara nga depozitimet dhe bimesia 


Përshkrimi "Ky produkt ka te beje me sjelljen ne kuotat e projektit te rrjetit kryesore te kanalve kulluese, nepermjet  procesit te largimit te 
dherave me ekskavator dhe drage"  


Objektivat 


 0) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  28 000 ha tokë bujqësore më 
shumë nga  25 000 ha që  u janë siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe 
të besueshme të kullimit me gravitet për  30 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 28 000 ha që u  sigurohen këto shërbime gjate  
vitit 2010. 2) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  32 000 ha. tokë 
bujqësore më shumë nga 30 000 ha që u sigurohen këto shërbime gjate  vitit 2011. 3) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të 
qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  35 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 32 000 ha që  u  sigurohen 
këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km (kanle e kolektore kullues) 250 280 250 250 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 178,385.0 180,370.0 119,408.0 134,820.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 713.54 644.18 477.63 539.28 
 Produkti C Kanale kullimi te mirembajtura ne menyre rutine 


Përshkrimi "Ky aktivitet lidhet me largimin e depozitimeve dhe mases  bimore nga shtrati dhe skarpatat e kanaleve kulluese si proces i 
miremajtjes se pervitshme (mirembajtje dhe riparime rutine)"  


Objektivat 


 0) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  28 000 ha tokë bujqësore më 
shumë nga  25 000 ha që  u janë siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe 
të besueshme të kullimit me gravitet për  30 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 28 000 ha që u  sigurohen këto shërbime gjate  
vitit 2010. 2) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  32 000 ha. tokë 
bujqësore më shumë nga 30 000 ha që u sigurohen këto shërbime gjate  vitit 2011. 3) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të 
qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  35 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 32 000 ha që  u  sigurohen 
këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km (kanle kulluese) 150 200 200 200 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,996.0 20,200.0 20,200.0 20,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 113.31 101.0 101.0 101.0 
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 Produkti D Inspektime teknike te infrastruktures se kulimit te zones nen sherbim prej 280 000 ha 


Përshkrimi "Ky produkt ka te beje me mbikqyrjen teknike te mirefunksionimit te infrastruktures kulluese ne zonen e  sherbimit te kullimit prej 
280 000 ha"  


Objektivat 


 0) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  28 000 ha tokë bujqësore më 
shumë nga  25 000 ha që  u janë siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe 
të besueshme të kullimit me gravitet për  30 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 28 000 ha që u  sigurohen këto shërbime gjate  
vitit 2010. 2) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  32 000 ha. tokë 
bujqësore më shumë nga 30 000 ha që u sigurohen këto shërbime gjate  vitit 2011. 3) Ofrimi i shërbimeve ekonomike, të 
qëndrueshme dhe të besueshme të kullimit me gravitet për  35 000 ha. tokë bujqësore më shumë nga 32 000 ha që  u  sigurohen 
këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer Inspektimesh 4 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 64,553.0 65,700.0 65,700.0 65,700.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 16,138.25 16,425.0 16,425.0 16,425.0 
 Produkti E Rrjete te kanaleve ujitise te permiresuara pjeserisht 


Përshkrimi Ky produkt ka te beje me nderhyrjet ne rrjetin e kanaleve kryesore ujitese per rehabilitimin / rikonstruksionin e tyre per 
permiresimin e sherbimit te ujitjes.   


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia ha (toke te sherbyera) 2300 2000 5500 12000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 38,257.0 36,500.0 86,000.0 236,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 16.63 18.25 15.64 19.67 
 Produkti F Rrjete te kanaleve ujitise te permiresuara plotesisht 


Përshkrimi Ky produkt ka te beje me nderhyrjet e plota ne rrjetin e kanaleve ujitese per rehabilitimin / rikonstruksionin e plote te tyre (skemes 
ujitese) per permiresimin e sherbimit te ujitjes.   


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia ha  (toke bujqesore te sherbyera) 8500 5000 10500 14000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 718,720.0 232,000.0 660,000.0 910,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 84.56 46.4 62.86 65.0 
 Produkti G Diga te rezervuareve te rehabilituara pjeserisht 


Përshkrimi Ky produkt ka te beje me nderhyrjet rehabilituese te pjeseshme ne trupin e diges dhe nenobjektet e saje si ujeleshues dhe 
shkarkues katastrofik per rritjen e sigurise se diges dhe garantimin e burimit ujor per ujitjen  


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer digash 21 31 40 40 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 83,050.0 134,500.0 208,000.0 208,000.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,954.76 4,338.71 5,200.0 5,200.0 
 Produkti H Diga te rezervuareve te rehabilituara plotesisht 


Përshkrimi Ky produkt ka te beje me nderhyrjet rehabilituese te plote ne trupin e diges dhe nenobjektet e saje si ujeleshues dhe shkarkues 
katastrofik per sjelljen e tyre ne kushtet e sigurise sipas projektit  


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer Digash (rehabilitim i plote) 0 2 4 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 500,000.0 729,736.0 1,200,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 250,000.0 182,434.0 200,000.0 
 Produkti I Kanalet kryesore ujitese te mirembajtura 


Përshkrimi "Ky produkt lidhet me largimin e depozitimeve dhe mases  bimore nga shtrati dhe skarpatat e kanaleve ujitese si proces i 
miremajtjes se pervitshme (mirembajtje dhe riparime rutine)"  


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km  (kanle kryesore ujitese) 130 130 130 130 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 27,540.0 27,300.0 27,300.0 27,300.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 211.85 210.0 210.0 210.0 
 Produkti J Sherbim ujitje me stacione pompimi 


Përshkrimi 
Ky produkt lidhet me sigurimin e ujit per ujitje ne ato skema ujitese qe e sigurojne ujin me ngritje mekanike me stacione pompimi  


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m3 uje (sezon ujitje) 150000 150000 150000 150000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 2,000.0 2,000.0 2,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.01 0.01 0.01 0.01 
 Produkti K Inspektime teknike te infrastruktures se ujitjes te zones nen sherbim prej 360 000 ha 


Përshkrimi "Ky produkt ka te beje me mbikqyrjen teknike te mirefunksionimit te infrastruktures ujitese ne zonen e  sherbimit te ujitjes prej 360 
000 ha"  


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer inspektimesh 4 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 27,933.0 27,970.0 27,970.0 27,970.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,983.25 6,992.5 6,992.5 6,992.5 
 Produkti L Inspektime teknike te sigurise se digave 


Përshkrimi 
Ky produkt ka te beje me mbikqyrjen teknike te sigurise se digave 2 here ne vit  


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer inspektimesh ne diga 1260 1260 1260 1260 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 76,744.0 76,800.0 76,800.0 76,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 60.91 60.95 60.95 60.95 
 Produkti M Rrjete ujitese te transferuara tek Organizatat e Perdoruesve te Ujit 


Përshkrimi Ky produkt lidhet me prcesin e transferimit te pergjegjesive te operimit dhe te mirembajtjes te skemave ujitese tek organizatat e 
perdoruesve te ujit  


Objektivat 


 0) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 10 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 8 000 ha  që u janë 
siguruar këto shërbime gjate vitit 2009. 1) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 12 000 ha  tokë 
bujqësore më shumë nga 10 000 ha  që u sigurohen këto shërbime gjate vitit 2010. 2) Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të 
qëndrueshme të ujitjes për 14 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 12 000 ha  që u  sigurohen këto shërbime gjate vitit 2011. 3) 
Ofrimi i sistemeve ekonomike dhe të qëndrueshme të ujitjes për 15 000 ha  tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha  që u 
sigurohen këto shërbime gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia ha   (toke bujqesore te transferuar) 20000 20000 20000 20000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 38,176.0 38,500.0 38,500.0 38,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.91 1.93 1.93 1.93 
 Produkti N Argjinatura te reja te ndertuara 


Përshkrimi "Ky rpodukt ka te beje me ndertimin e argjinaturave te reja (lumore e detare) per mbrojtjen nga permbytja  te tokave bujqesore dhe 
zonave te banuara si dhe mbrojtjen nga arrozioni te tokave."  


Objektivat 


 0) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 10 000 ha tokë bujqësore më shumë nga 9 000 ha  me mbrojtje te 
permiresuar  gjate vitit 2009. 1) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 12,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 10 
000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2010 2) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 14 000 ha tokë 
bujqësore më shumë nga 12 000 ha me  mbrojtje te permiresuar gjate vitet 2011. 3) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të 
mbrojtur 15,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia meter (argjinatur e re) 1300 2500 2800 5500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 103,000.0 195,500.0 207,500.0 407,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 79.23 78.2 74.11 74.09 
 Produkti O Argjinatura te rikonstruktuara 


Përshkrimi Ky rpodukt ka te beje me rikonstruksionin e argjinaturave te egzistuese (lumore e detare) per mbrojtjen nga permbytja te tokave 
bujqesore dhe zonave te banuara si dhe mbrojtjen nga arrozioni te tokave.  


Objektivat 


 0) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 10 000 ha tokë bujqësore më shumë nga 9 000 ha  me mbrojtje te 
permiresuar  gjate vitit 2009. 1) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 12,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 10 
000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2010 2) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 14 000 ha tokë 
bujqësore më shumë nga 12 000 ha me  mbrojtje te permiresuar gjate vitet 2011. 3) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të 
mbrojtur 15,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia meter  (argjinature e rikonstruktuar) 2000 1000 1800 4000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 172,500.0 69,000.0 107,500.0 307,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 86.25 69.0 59.72 76.88 
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 Produkti P Argjinatura te rehabilituara 


Përshkrimi Ky rpodukt ka te beje me rehabilitimin e argjinaturave te egzistuese (lumore e detare) per mbrojtjen nga permbytja te tokave 
bujqesore dhe zonave te banuara si dhe mbrojtjen nga arrozioni te tokave.  


Objektivat 


 0) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 10 000 ha tokë bujqësore më shumë nga 9 000 ha  me mbrojtje te 
permiresuar  gjate vitit 2009. 1) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 12,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 10 
000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2010 2) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 14 000 ha tokë 
bujqësore më shumë nga 12 000 ha me  mbrojtje te permiresuar gjate vitet 2011. 3) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të 
mbrojtur 15,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia meter  (argjinatura te rehabilituara) 2500 8000 6000 10000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 44,258.0 177,000.0 158,000.0 308,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 17.7 22.13 26.33 30.8 
 Produkti Q Argjinatura  te mirembajtura ne menyre rutine 


Përshkrimi Ky produkt lidhet me riparimet e demtimeve ne trupin e argjinatures si dhe largimin e bimesise se demshme  si proces i 
miremajtjes se pervitshme (mirembajtje dhe riparime rutine)  


Objektivat 


 0) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 10 000 ha tokë bujqësore më shumë nga 9 000 ha  me mbrojtje te 
permiresuar  gjate vitit 2009. 1) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 12,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 10 
000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2010 2) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 14 000 ha tokë 
bujqësore më shumë nga 12 000 ha me  mbrojtje te permiresuar gjate vitet 2011. 3) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të 
mbrojtur 15,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia meter  (argjinature e mirembajtur) 2000 2000 2000 2000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 18,045.0 18,040.0 18,040.0 18,040.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 9.02 9.02 9.02 9.02 
 Produkti R Inspektime teknike te argjinaturave lumore dhe detare (rreth 850 km argjinature) 


Përshkrimi 
Ky produkt ka te beje me mbikqyrjen teknike te gjendjes se sigurise se argjinaturave mbrojtese lumore dhe detare  


Objektivat 


 0) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 10 000 ha tokë bujqësore më shumë nga 9 000 ha  me mbrojtje te 
permiresuar  gjate vitit 2009. 1) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 12,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 10 
000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2010 2) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të mbrojtur 14 000 ha tokë 
bujqësore më shumë nga 12 000 ha me  mbrojtje te permiresuar gjate vitet 2011. 3) Mbrojtje nga përmbytjet e përmirësuar për të 
mbrojtur 15,000 ha tokë bujqësore më shumë nga 14 000 ha me mbrojtje te permiresuar gjate vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numer inspektimesh  (per te gjithe 
argjinaturen 850 km) 4 4 4 4 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,613.0 19,600.0 19,600.0 19,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,903.25 4,900.0 4,900.0 4,900.0 
 Produkti S Hidrovore te rikonstruktuar dhe ripershtatur 


Përshkrimi Ky produkt ka te beje me rikonstruksionin ndertimor te objekteve te hidrovoreve, instalimin e elektropompave te reja, paisjeve 
elektrike te leshimit dhe paisjeve te pastrimit te zgarave  


Objektivat 


 0) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa (hidrovore) për 75 000 ha. tokë 
bujqësore. 1) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa (hidrovore) për 
75,000 ha. tokë bujqësore. 2) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa 
(hidrovore) për 75,000 ha. tokë bujqësore. 3) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike 
me pompa (hidrovore) për 75,000 ha. tokë bujqësore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer hidrovoresh 6 2 3 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 127,913.0 14,000.0 19,000.0 337,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 21,318.83 7,000.0 6,333.33 56,250.0 
 Produkti T Sherbimi i kullimit me ngritje mekanike me hidrovore 


Përshkrimi Ky proukt lidhet me funksionimin gjithvjetor te hidrovoreve per largimin dhe garantimin e kullimit te 75000 ha toke bujqesore qe 
kullojne me 28 hidrovore.  
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Objektivat 


 0) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa (hidrovore) për 75 000 ha. tokë 
bujqësore. 1) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa (hidrovore) për 
75,000 ha. tokë bujqësore. 2) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa 
(hidrovore) për 75,000 ha. tokë bujqësore. 3) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike 
me pompa (hidrovore) për 75,000 ha. tokë bujqësore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m3 uje te hequra 900000000 900000000 900000000 900000000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 261,823.0 269,470.0 274,969.0 287,469.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 0.0 
 Produkti U Inspektime teknike te hidrovoreve 


Përshkrimi 
Ky produkt ka te beje me mbikqyrjen teknike te gjendjes teknike te hidrovreve (gjate remonteve dhe ne kolaudim)  


Objektivat 


 0) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa (hidrovore) për 75 000 ha. tokë 
bujqësore. 1) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa (hidrovore) për 
75,000 ha. tokë bujqësore. 2) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike me pompa 
(hidrovore) për 75,000 ha. tokë bujqësore. 3) Sigurimi i shërbimeve të sigurta dhe të qëndrueshme të kullimit me ngritje mekanike 
me pompa (hidrovore) për 75,000 ha. tokë bujqësore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer inspektimesh (hidrovore) 84 84 84 84 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,307.0 10,100.0 10,101.0 10,101.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 122.7 120.24 120.25 120.25 
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04220  Zhvillimi Rural duke mbeshtetur. Prodhimin. Bujqesor, Blegtoral, Agroindustrial dhe 
Marketingun 


 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Ky program fokusohet ne drejtim te zhvillimit te sektorit bujqesor, perpunimit te produkteve bujqesore dhe tregtine e tyre, por edhe me gjere ne zhvillimin e hapesires rurale te vendit, 
edhe permes masave qe kapercejne drejtimet e mesiperme, si mbrojtja e burimeve prodhuese bujqesore dhe e mjedisit permes politikave qe nxisin zhvillimin ekonomik por qe 
njekohesishet jane miqesore edhe me mjedisin. Programi ka ne fokus rritjen e prodhimit por edhe te prodhimtarise se bimeve dhe kafsheve , te prodhimtarise se punes bujqesore por 
edhe te efiçences ekonomike te sektorit bujqesor dhe agroperpunues. Permbajtja e programit buron nga prioritetet zhvilluese te SSBU, qe jane frutat dhe rrushi, perimet, produktet 
blegtorale dhe perpunimi i tyre. 
 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politikat qe do te ndiqen ne kuadrin e ketij programi fokusohen ne krijimin e nje mjedisi te pershtatshem per rritjen e prodhimit nepermjet mbeshtetjes direkte te fermereve per rritjen e 
prodhimit te frutave, rrushit, ullinjve, qumeshtit dhe mishit e cila do te aplikohet per nje periudhe afat‐shkurter dhe vazhdojne me masat per permiresimin e infrastruktures tregtare si 
tregje,, magazina dhe mjedise frigoriferike.Masa te rendesishme ne kuadrin e politikes se programit perbejne dhe ato promovimin dhe nxitjen e produkteve dhe teknologjive ne bujqesi 
dhe agro‐industri permes aktiviteteve promovuese dhe informuese.Masa te tjera ne kuadrin e programit jane ato qe kane te bejne me permiresimin e cilesise se inputeve bujqesore, si 
farera, fidana, plehra kimikeetj. permes permiresimeve ligjore, investimeve direkte dhe forcimit te kapaciteteve perkatese administruese 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qellimi themelor I politikes se programit eshte sigurimi I nje mekanizmi per instrumentin e pre‐aksesit ne BE, ne menyre qe deri ne vitin 2020 te ndodhe perafrimi I standarteve ne bujqesi 
dhe marketingun bujqesor.Rritja e te ardhurave dhe mirqenia e fermereve dhe banoreve te tjere te zonave rurale nepermjet rritjes se volumit te prodhimit bujqesor, por jo vetem.Politika 
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e programit ka per qellim gjithashtu te ndikoje ne rritjen e specializimit ne shkalle vendi(rajonizimit) dhe ferme per te rritur prodhimin dhe nxitur zhvillimin e tregtise bujqesore. Rritja e 
shkalles se perpunimit industrial te produkteve bujqesore dhe blegtorale si dhe permiresimi i marketingut te tyre eshte pjese e pandare e politikes se programit ashtu siç eshte pjese dhe 
rritja e cilesise, reduktimi i importeve dhe rritja e eksporteve te prdukteve bujqesore shqiptare. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
•  Nxitja  e  zhvillimit  te  qendrueshem  te 


sektorit  bujqesor  blegtoral  dhe 
agroindustrise  me  synim  rritjen  e 
prodhimit  dhe  konkurueshmerise  se 
produkteve   


•  permiresimi  i  infrastruktures  se 
marketingut dhe nxitja e biznesit privat   


•  Ruajtja  dhe  promovimi  i  racave 
autoktone  te  kafsheve    4).  Zbatimi  i 
strategjise  dhe  zhvillimit  rural  sipas 
direktivave  te  BE  lidhur  kjo  dhe  me 
funksionimin e AZHBR 


• Nxitja  e  zhvillimit  te  qendrueshem  te 
sektorit  bujqesor  blegtoral  dhe 
agroindustrise  me  synim  rritjen  e 
permiresimi  i  infrastruktures  se 
marketingut dhe nxitja e biznesit privat  


• Ruajtja  dhe  promovimi  i  racave 
autoktone te kafsheve  


• Zbatimi  i strategjise dhe zhvillimit rural 
sipas  direktivave  te  BE  lidhur  kjo  dhe 
me funksionimin e AZHBR 


• Nxitja  e  zhvillimit  te  qendrueshem  te 
sektorit  bujqesor  blegtoral  dhe 
agroindustrise  me  synim  rritjen  e 
prodhimit  dhe  konkurueshmerise  se 
produkteve 


• permiresimi  i  infrastruktures  se 
marketingut dhe nxitja e biznesit privat 


• Ruajtja  dhe  promovimi  i  racave 
autoktone te kafsheve 


• Zbatimi  i strategjise dhe zhvillimit rural 
sipas  direktivave  te  BE  lidhur  kjo  dhe 
me funksionimin e AZHBR. 


• Nxitja  e  zhvillimit  te  qendrueshem  te 
sektorit  bujqesor  blegtoral  dhe 
agroindustrise  me  synim  rritjen  e 
prodhimit  dhe  konkurueshmerise  se 
produkteve 


• permiresimi  i  infrastruktures  se 
marketingut dhe nxitja e biznesit privat 


• Ruajtja  dhe  promovimi  i  racave 
autoktone te kafsheve 


• Zbatimi  i strategjise dhe zhvillimit rural 
sipas  direktivave  te  BE  lidhur  kjo  dhe 
me funksionimin e AZHBR 


Standardet e Politikes se Programit 
Poolitikat qe do te ndiqen do te jene sipas normave dhe standarteve te BE‐se, per te zbatuar sistemet e sigurise dhe cilesise te mbeshtetura ne standartet ISO 9001, HACCP ISO 22000, 
BRC, IFC dhe EUREGAP. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Produkti A Krijimi dhe nxjerrja e prodhimit per treg (buajt, krimbi, bagetite e imta, etj) 


Përshkrimi 
Ruajtja dhe mirembajtja e racave autoktone te buajve, bagetive te imta te matrikulluara sipas VKM te percaktuara. 


Objektivat 
 0) Ruajtja dhe promovimi i racave autoktone te kafsheve 1) Ruajtja dhe promovimi i racave autoktone te kafsheve 2) Ruajtja 
dhe promovimi i racave autoktone te kafsheve 3) Ruajtja dhe promovimi i racave autoktone te kafsheve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Bagetish 2223 500 123 123 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,550.0 14,533.0 13,000.0 15,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3.4 29.07 105.69 121.95 
 Produkti B Pjesemarrje ne panaire kombetare dhe nderkombetare 


Përshkrimi 
Nxitje dhe promovim i fermereve dhe bizneseve shqiptare permes pjesemarrjes ne panaire kombetare dhe nderkombetare 


Objektivat  0) permiresimi i infrastruktures se marketingut dhe nxitja e biznesit privat 1) permiresimi i infrastruktures se marketingut dhe 
nxitja e biznesit privat 2) permiresimi i infrastruktures se marketingut dhe nxitja e biznesit privat 3) permiresimi i infrastruktures 
se marketingut dhe nxitja e biznesit privat 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Panairesh 10 13 13 13 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,500.0 13,000.0 13,000.0 13,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 950.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 
 Produkti E Rritje e siperfaqes me kultivare te çertifikuar, rritje e eksportit dhe cilesise (AKDC) 


Përshkrimi Shpenzime per AKDC per blerjen e fidaneve, mbjelljen e tyre, çertifikimin duke rritur eksportin permes rritjes se siperfaqes se 
mbjelle me 15% me shume; si dhe shpenzimet per degustimin e cigareve qe hyjne ne Shqiperi. 


Objektivat 


 0) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe 
konkurueshmerise se produkteve 1) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me 
synim rritjen e 2) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e 
prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 3) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe 
agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr 100 120 140 160 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 36,298.0 38,908.0 31,431.0 33,303.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 362.98 324.23 224.51 208.14 
 Produkti F Reduktimi i varferise dhe rritja ekonomike ne zonat malore (SDRMA) 


Përshkrimi 
Reduktimi i varferise dhe rritja ekonomike permes nderhyrjes ne infrastrukture te 12 zonave malore te vendit 


Objektivat  0) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe 
konkurueshmerise se produkteve 1) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me 
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synim rritjen e 2) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e 
prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 3) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe 
agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Zonash 1 12 12 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 240,000.0 334,000.0 320,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 240,000.0 27,833.33 26,666.67 0.0 
 Produkti G Skema mbeshtetese per zhvillimin e bujqesise me peme frutore, vreshta,  etj 


Përshkrimi 
Rritja e siperfaqes se mbjelle me , vreshta, peme frutore, etj, permes skemes mbeshtetese ne bujqesi 


Objektivat 


 0) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe 
konkurueshmerise se produkteve 1) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me 
synim rritjen e 2) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e 
prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 3) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe 
agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Ha 2400 1000 5400 4400 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,435,000.0 1,022,526.0 1,886,888.0 2,168,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 597.92 1,022.53 349.42 492.73 
 Produkti I Krijimi i buletinit bujqesor 


Përshkrimi 
Hartimi, krijimi dhe botimi i buletin bujqesor vjetor 


Objektivat 


 0) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe 
konkurueshmerise se produkteve 1) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me 
synim rritjen e 2) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e 
prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 3) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe 
agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. Kopjesh 120 120 120 120 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,800.0 2,000.0 2,000.0 2,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 15.0 16.67 16.67 16.67 
 Produkti J Rritje e kontrollit dhe çertifikimit te farerave dhe fidaneve 


Përshkrimi Numri i rritur i certifikimeve te farerave dhe fidaneve si rezultat i skemes ne bujqesi te shtimit te mbjelljeve te reja. Mbulimi i te 
gjitha shpenzimeve per kryerjen e certifikimeve dhe testeve te tjera te nevojshme 


Objektivat 


 0) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe 
konkurueshmerise se produkteve 1) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me 
synim rritjen e 2) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e 
prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 3) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe 
agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr certifikimesh, testesh, etj 1400000 1500000 1600000 1800000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,789.0 34,979.0 35,545.0 35,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.02 0.02 0.02 0.02 
 Produkti K Mbeshtetje strukturore per skemat ndihmese ne bujqesi (AZHBR) 


Përshkrimi 
Mbeshtetje per strukturen e nevojshme te domosdoshme per zbatimin e skemes ne bujqesi 


Objektivat 
 0) Zbatimi i strategjise dhe zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 1) Zbatimi i 
strategjise dhe zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 2) Zbatimi i strategjise dhe 
zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 3) Zbatimi i strategjise dhe zhvillimit rural sipas 
direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 94,337.0 225,822.0 143,938.0 144,369.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 94,337.0 225,822.0 143,938.0 144,369.0 
 Produkti L Prodhimi i fidaneve te ullirit nga sera e Vlores 


Përshkrimi 
Ngritja e seres per prodhimin e fidaneve te ullirit sipas studimit 


Objektivat 
 0) Zbatimi i strategjise dhe zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 1) Zbatimi i 
strategjise dhe zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 2) Zbatimi i strategjise dhe 
zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 3) Zbatimi i strategjise dhe zhvillimit rural sipas 
direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr 1 1 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 58,600.0 15,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 58,600.0 15,000.0 0.0 0.0 
 Produkti M Rregjistrimi i te gjithe siperfaqes me vreshta 


Përshkrimi 
Perfundimi i kadastres se vreshtarise, mbajtja dhe plotesimi i saj 


Objektivat 


 0) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe 
konkurueshmerise se produkteve 1) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me 
synim rritjen e 2) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe agroindustrise me synim rritjen e 
prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 3) Nxitja e zhvillimit te qendrueshem te sektorit bujqesor blegtoral dhe 
agroindustrise me synim rritjen e prodhimit dhe konkurueshmerise se produkteve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Njesi 2000 4500 6000 2000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,750.0 20,300.0 40,000.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3.38 4.51 6.67 25.0 
 Produkti O studime 


Përshkrimi 
studime 


Objektivat 
 0) Zbatimi i strategjise dhe zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 1) Zbatimi i 
strategjise dhe zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 2) Zbatimi i strategjise dhe 
zhvillimit rural sipas direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 3) Zbatimi i strategjise dhe zhvillimit rural sipas 
direktivave te BE lidhur kjo dhe me funksionimin e AZHBR 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr 4 4 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,925.0 22,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,731.25 5,500.0 0.0 0.0 
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04220  Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Ky program përfshin sektorin Shkencor; Shërbimin Këshillimor;Promocionit dhe Medias. Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore në varësi të sektorit Shkencor bëjnë testimin e 
metodave dhe materialeve të reja (inputeve) per bujqësinë; përgatisin paketa teknologjike për kulturat bujqësore e blegtorale; prodhojnë dhe ofrojnë hallka të larta të disa lloje fara e 
fidanash të çertifikuara; realizojnë kërkimet në fermë dhe trajinimin e specialistëve të bujqësisë; shërbejnë si furnizuese me njohuri të reja të strukturave të Shërbimit Këshillimor. Sektori i 
Shërbimit Këshillimor nxit zhvillimin e njohurive të reja dhe përhapjen e njohurive egzistuese tek kategoritë e ndryshme të fermerëve nëpërmjet aktiviteteve të ekstensionit. Sektori i 
Promocionit dhe medias realizon botimin e revistes "Bujqesia Shqiptare"dhe "Buletinit të Shkencave Bujqësore" 
 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Ky program përfshin Sektorin Shkencor; Shërbimin Këshillimor dhe të Promocionit dhe Medias. Qendrat e Transferimit të Teknologjive Bujqësore në varësi të Sektorit Shkencor bëjnë 
testimin e metodave dhe materialeve të reja (inputeve) për bujqësinë; përgatisin paketa teknologjike për kulturat bujqësore e blegtorale; prodhojnë dhe ofrojnë hallka të larta të disa lloje 
fara e fidanësh të certifikuara; realizojnë kërkimet në fermë dhe trajnimin e specialistëve të bujqësisë; shërbejnë si furnizues me njohuri të reja të strukturave të Shërbimit Këshillimor. 
Sektori i Shërbimit Këshillimor nxit zhvillimin e njohurive të reja dhe përhapjen e njohurive ekzistuese tek kategoritë e ndryshme të fermerëve nëpërmjet aktiviteteve të ekstensionit. Sektori 
i Promocionit dhe medias realizon botimin e revistës "Bujqësia Shqiptare" dhe "Buletinit të Shkencave Bujqësore". 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Politika e këtij programi konsiston në përmirësimin dhe divulgimin e teknologjive bujqësore dhe blegtorale në mbështetje të fermerëve dhe agro‐biznesit. Kjo politikë realizohet nëpërmjet 
studimit dhe testimit të hallkave teknologjike në kushtet tona dhe përhapja e tyre realizohet nëpërmjet strukturave të Shërbimit Këshillimor. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


• Ofrimi  për  fermerët  i  10 
paketave/kartave  teknologjike  dhe 
rekomandimeve  të dala nga studimet e 
kryera nga QTTB‐të  


• Sigurimi  i  aksesit  për  informacion  për 
fermerët  dhe  aktorë  të  tjerë  të 
interesuar  të  sistemit  bujqësor 
nëpërmjet  kontaktimit  nga  Shërbimi 
Këshillimor të rreth 65 mijë fermerëve 


• Ofrimi  i  rreth  1800  kv  fare  gruri  Elite 
deri  gjeneracion  i  parë;  rreth  25000‐
28000  dozë  material  biologjik  për 
përmirësimin  racor  të  gjedhit;  rreth 
150000 fidana perimor dhe rreth 20000 
fidana ulliri të çertifikuara etj. 


• Përmirësimi  i  kushteve  dhe 
infrastrukturës së QTTB‐ve 


• Ofrimi  për  fermerët  i  16 
paketave/kartave  teknologjike  dhe 
rekomandimeve  të dala nga studimet e 
kryera nga QTTB‐të 


• Sigurimi  i  aksesit  për  informacion  për 
fermerët  dhe  aktorë  të  tjerë  të 
interesuar  të  sistemit  bujqësor 
nëpërmjet  kontaktimit  nga  Shërbimi 
Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve 


• Ofrimi  i  rreth  2000  kv  fare  gruri  Elite 
deri  gjeneracion  i  parë;  rreth  26000‐
30000  dozë  material  biologjik  dhe 
kafshe  race  për  përmirësimin  racor  të 
gjedhit  dhe  bagetive  te  imeta;  rreth 
200000 fidana perimor dhe rreth 28000 
fidana ulliri të çertifikuara etj 


• Përmirësimi  i  kushteve  dhe 
infrastrukturës së QTTB‐ve 


• Ofrimi  për  fermerët  i  18 
paketave/kartave  teknologjike  dhe 
rekomandimeve  të dala nga studimet e 
kryera nga QTTB‐të 


• Sigurimi  i  aksesit  për  informacion  për 
fermerët  dhe  aktorë  të  tjerë  të 
interesuar  të  sistemit  bujqësor 
nëpërmjet  kontaktimit  nga  Shërbimi 
Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve 


• Ofrimi  i  rreth  2000  kv  farë  gruri  Elite 
deri  gjeneracion  i  parë;rreth  26000‐
30000  dozë  material  biologjik  për 
përmirësimin  racor  të  gjedhit;  rreth 
200000 fidana 


• Përmirësimi  i  kushteve  dhe 
infrastrukturës së QTTB‐ve 


• Ofrimi  për  fermerët  i  11 
paketave/kartave  teknologjike  dhe 
rekomandimeve  të dala nga studimet e 
kryera  nga  QTTB‐të    Sigurimi  i  aksesit 
për  informacion  për  fermerët  dhe 
aktorë  të  tjerë  të  interesuar  të sistemit 
bujqësor  nëpërmjet  kontaktimit  nga 
Shërbimi  Këshillimor  të  rreth  70  mijë 
fermerëve 


• Ofrimi  i  rreth  2000  kv  fare  gruri  Elite 
deri  gjeneracion  i  parë;  rreth  25000 
dozë  material  biologjik  për 
përmirësimin  racor  të  gjedhit;  rreth 
200000 fidana perimor dhe rreth 30000 
fidana ulliri të çertifikuara etj. 


• Përmirësimi  i  kushteve  dhe 
infrastrukturës së QTTB‐ve 


Standardet e Politikes se Programit 
Rreth 45 paketa teknologjike bujqësore të përmirësuara si dhe 10‐12 studime të kryera nga QTTB‐të deri në vitin 2013;  Numri i fermerëve të kontaktuar nga Shërbimi Këshillimor (rreth 65 
mijë fermerë çdo vit); Numri i Qendrave të Informacionit Bujqësor të pajisura (rreth 20 qendra në vitet 2010 ‐ 2012); rreth 25 projekte të reja të Kërkimeve në fermë të imptementuara çdo 
vit; 20 botime të realizuara çdo vit (6‐7 broshura informative, Buletini i Shkencave Bujqësore 2 numra në vit, revista Bujqësia Shqiptare 12 numra në vit). 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Produkti D Teknologji/paketa teknologjike te permiresuara dhe studime te ofruara 


Përshkrimi Qendrat e Transferimit te Teknologjive Bujqesore kryejne studime mbi teknikat dhe teknologjite e avancuara ne bime dhe kafshe 
dhe japin rekomandime per fermeret bazuar mbi rezultatet e dala. 


Objektivat 
 0) Ofrimi për fermerët i 10 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 1) 
Ofrimi për fermerët i 16 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 2) Ofrimi 
për fermerët i 18 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 3) Ofrimi për 
fermerët i 11 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numer Paketash/kartash 
teknologjike 0 16 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 144,420.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 9,026.25 0.0 0.0 
 Produkti E Fermere te kontaktuar dhe ofruar sherbime keshillimi (ekstensioni) 


Përshkrimi 
Struktura e Sherbimit Keshillimor kryen nje sere aktivitetesh te organizuara me fermere dhe grupe fermeresh duke kryer 
demonstrime, dite fushe dhe trajnime. Ne bashkepunim me QTTB-te ndjek edhe Kerimet ne nivel ferme sipas nevojave te 
identifikuara. 


Objektivat 


 0) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga 
Shërbimi Këshillimor të rreth 65 mijë fermerëve. 1) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar 
të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve. 2) Sigurimi i aksesit për 
informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të 
rreth 70 mijë fermerëve. 3) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor 
nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer fermeresh 0 65000 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 41,915.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.64 0.0 0.0 
 Produkti F Te ardhurat e realizuara nga Qendrat e Transferimit te Teknologjive Bujqesore 


Përshkrimi QTTB-te disponojne nje sere asetesh si toke, mjete e pajisje bujqesore dhe laboratore te cilat shfrytezohen per tu ofruar 
fermereve dhe gjithe te interesuareve sherbime te ndryshme dhe inpute cilesore si fara te gjeneracioneve te larta etj. 


Objektivat 


 0) Ofrimi i rreth 1800 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000-28000 dozë material biologjik për përmirësimin racor 
të gjedhit; rreth 150000 fidana perimor dhe rreth 20000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 1) Ofrimi i rreth 2000 kv fare gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik dhe kafshe race për përmirësimin racor të gjedhit dhe bagetive te 
imeta; rreth 200000 fidana perimor dhe rreth 28000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 2) Ofrimi i rreth 2000 kv farë gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 200000 fidana 3) Ofrimi i 
rreth 2000 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 
200000 fidana perimor dhe rreth 30000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Mije leke 0 48000 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 34,500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.72 0.0 0.0 
 Produkti G Teknologji/paketa teknologjike te permiresuara dhe studime te ofruara 


Përshkrimi Qendrat e Transferimit te Teknologjive Bujqesore kryejne studime mbi teknikat dhe teknologjite e avancuara ne bime dhe kafshe 
dhe japin rekomandime per fermeret bazuar mbi rezultatet e dala. 
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Objektivat 
 0) Ofrimi për fermerët i 10 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 1) 
Ofrimi për fermerët i 16 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 2) Ofrimi 
për fermerët i 18 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 3) Ofrimi për 
fermerët i 11 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numer paketash/kartash 
teknologjike 0 0 16 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 142,418.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 8,901.13 0.0 
 Produkti H Fermere te kontaktuar dhe ofruar sherbime keshillimi (ekstensioni) 


Përshkrimi 
Struktura e Sherbimit Keshillimor kryen nje sere aktivitetesh te organizuara me fermere dhe grupe fermeresh duke kryer 
demonstrime, dite fushe dhe trajnime. Ne bashkepunim me QTTB-te ndjek edhe Kerimet ne nivel ferme sipas nevojave te 
identifikuara. 


Objektivat 


 0) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga 
Shërbimi Këshillimor të rreth 65 mijë fermerëve. 1) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar 
të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve. 2) Sigurimi i aksesit për 
informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të 
rreth 70 mijë fermerëve. 3) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor 
nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer fermeresh 0 0 70000 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 41,088.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.59 0.0 
 Produkti J Teknologji/paketa teknologjike te permiresuara dhe studime te ofruara 


Përshkrimi Qendrat e Transferimit te Teknologjive Bujqesore kryejne studime mbi teknikat dhe teknologjite e avancuara ne bime dhe kafshe 
dhe japin rekomandime per fermeret bazuar mbi rezultatet e dala. 


Objektivat 
 0) Ofrimi për fermerët i 10 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 1) 
Ofrimi për fermerët i 16 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 2) Ofrimi 
për fermerët i 18 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 3) Ofrimi për 
fermerët i 11 paketave/kartave teknologjike dhe rekomandimeve të dala nga studimet e kryera nga QTTB-të 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numër paketash/kartash 
teknologjike 0 0 0 11 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 156,140.8 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,194.62 
 Produkti N Ndërtime të reja për QTTB-të të realizuara 


Përshkrimi 
Ndertim hangari per mjetet bujqesore te Qendres se Transferimit te Teknologjive Bujqesore Lushnje 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 1) Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 2) 
Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 3) Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Metër katror 0 382 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 8,500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 22.25 0.0 0.0 
 Produkti O Rikonstruksione te ambienteve ekzistuese te QTTB-ve 


Përshkrimi Do te kryhet rikonstruksioni i katit te trete te godines qendrore te QTTB-se Shkoder, stalles se bagetive te imeta ne QTTB Korçe 
dhe territori para godines kryesore te QTTB Lushnje 


Objektivat  0) Ofrimi i rreth 1800 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000-28000 dozë material biologjik për përmirësimin racor 
të gjedhit; rreth 150000 fidana perimor dhe rreth 20000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 1) Ofrimi i rreth 2000 kv fare gruri Elite deri 
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gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik dhe kafshe race për përmirësimin racor të gjedhit dhe bagetive te 
imeta; rreth 200000 fidana perimor dhe rreth 28000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 2) Ofrimi i rreth 2000 kv farë gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 200000 fidana 3) Ofrimi i 
rreth 2000 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 
200000 fidana perimor dhe rreth 30000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Meter katror 0 5200 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 12,700.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2.44 0.0 0.0 
 Produkti P Blerje pajisje laboratori 


Përshkrimi 
Do te blihen pajisje laboratori per riperteritjen e nje grupi pajisjesh per laboratorin e tokave dhe ushqimit si dhe hartografise. 


Objektivat 


 0) Ofrimi i rreth 1800 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000-28000 dozë material biologjik për përmirësimin racor 
të gjedhit; rreth 150000 fidana perimor dhe rreth 20000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 1) Ofrimi i rreth 2000 kv fare gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik dhe kafshe race për përmirësimin racor të gjedhit dhe bagetive te 
imeta; rreth 200000 fidana perimor dhe rreth 28000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 2) Ofrimi i rreth 2000 kv farë gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 200000 fidana 3) Ofrimi i 
rreth 2000 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 
200000 fidana perimor dhe rreth 30000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Copë 0 12 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 9,500.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 791.67 0.0 0.0 
 Produkti U Ndërtime të reja për QTTB-të të realizuara 


Përshkrimi 
Do te ndertohen dy objekte ne QTTB Lushnje (4000 meter katrore serra dhe 1000 meter katror magazine) 


Objektivat 


 0) Ofrimi i rreth 1800 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000-28000 dozë material biologjik për përmirësimin racor 
të gjedhit; rreth 150000 fidana perimor dhe rreth 20000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 1) Ofrimi i rreth 2000 kv fare gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik dhe kafshe race për përmirësimin racor të gjedhit dhe bagetive te 
imeta; rreth 200000 fidana perimor dhe rreth 28000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 2) Ofrimi i rreth 2000 kv farë gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 200000 fidana 3) Ofrimi i 
rreth 2000 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 
200000 fidana perimor dhe rreth 30000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Metër katror 0 0 5000 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 20,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 4.0 0.0 
 Produkti W Pajisje laboratori të blera 


Përshkrimi 
Blerje pajisje laboratori per Qendren e Transferimit te Teknologjive Bujqësore Shkoder 


Objektivat 


 0) Ofrimi i rreth 1800 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000-28000 dozë material biologjik për përmirësimin racor 
të gjedhit; rreth 150000 fidana perimor dhe rreth 20000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 1) Ofrimi i rreth 2000 kv fare gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik dhe kafshe race për përmirësimin racor të gjedhit dhe bagetive te 
imeta; rreth 200000 fidana perimor dhe rreth 28000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 2) Ofrimi i rreth 2000 kv farë gruri Elite deri 
gjeneracion i parë; rreth 26000-30000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 200000 fidana 3) Ofrimi i 
rreth 2000 kv fare gruri Elite deri gjeneracion i parë; rreth 25000 dozë material biologjik për përmirësimin racor të gjedhit; rreth 
200000 fidana perimor dhe rreth 30000 fidana ulliri të çertifikuara etj. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Copë 0 0 3 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 10,300.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 3,433.33 0.0 
 Produkti X Mjet transporti i blere 


Përshkrimi Qendra e Transferimit te Teknologjive Bujqesore Vlore nuk ka mjet transporti i cili eshte i nevojshem per transportin e punonjesve 
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nga Vlora ne Shamogjin dhe kthim (rreth 40 km) cdo dite. 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 1) Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 2) 
Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 3) Përmirësimi i kushteve dhe infrastrukturës së QTTB-ve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Copë 0 0 2 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 4,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 2,000.0 0.0 
 Produkti Y Pajisje elektronike te blera 


Përshkrimi Do te blihen kompjutera dhe pajisje te tjera elektronike per QTTB-te dhe Qendrat e Informacionit Bujqesor qe jane ne varesi te 
Sherbimit Keshillimor. 


Objektivat 


 0) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga 
Shërbimi Këshillimor të rreth 65 mijë fermerëve. 1) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar 
të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve. 2) Sigurimi i aksesit për 
informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të 
rreth 70 mijë fermerëve. 3) Sigurimi i aksesit për informacion për fermerët dhe aktorë të tjerë të interesuar të sistemit bujqësor 
nëpërmjet kontaktimit nga Shërbimi Këshillimor të rreth 70 mijë fermerëve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Cope 0 0 96 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 5,764.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 60.04 0.0 
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05470   Menaxhimi qendrueshem i tokes bujqesore 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Per administrimin e qendrueshem te tokes bujqesore te krijohet sistemi i informacionit mbi token bujqesore, me synim te transformimit te SAMT‐ve ne kadaster te shumeqellimeshme 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Per administrimin e qendrueshem te tokes bujqesore te krijohet sistemi i informacionit mbi token bujqesore, me synim te transformimit te SAMT‐ve ne kadaster shumeqellimshme. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qellimi i ketij programi eshte qe Administrimi i qendrueshem i tokes  bujqesore te realizohet nepermjet zbatimit te standarteve bashkohore te cilat jane adaptuar ne vendet e BE‐se lidhur 
me krijimin e sistemit te informacionit per token (LIS). Ky sistem kerkohet te jete ne pershtatje  me tipet e pronesise (private, shteteror) si dhe intergrimin e tij ne GIS. Krijimi i ketij sistemi 
mundeson arritjen e orientimit te politikave per perdorimin e tokes, venien ne funksion te plote te SAMT si strukture shteterore pergjegjese per kadastren shumeqellimshme te tokes 
bujqesore si dhe zbatimin e objektivave te parashikuar per AZHBR‐ne. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


• Krijimi  i  sistemit  te  informacionit  te 
tokes  LIS dhe  intergrimi  i ne GIS, ne 5 
komuna (10000 ha) 


• Kompletimi  i  dokumentacionit 
kadastral 


• dixhitalizimi  i  regjistrit  te  tokes  ne  40 
komuna. 


• trajnimi i 40 specialisteve ne qarqe dhe 
komuna  lidhur  me  plotesimin  dhe 
dixhitalizimin  e  Regjistrit  te  Tokes 
bujqesore. 


• klasifikimi i tokes sipas FAO‐s/UNESCO 
• Pergatitje e nje botimi permbeledhes te 


akteve nenligjore dhe ligjore. 
• Kopletimi  idokumentacionit  kadastral 


hartave HTR dhe HT. 


• Krijimi  i  sistemit  te  informacionit  te 
tokes  LIS  (14000 ha) dhe  intergrimi ne 
GIS. 


•  Diixhitalizimi  i  regjistrit  te  tokes  40 
komuna 


• trajnimi i 55 specialisteve ne qarqe dhe 
komuna  per  plotesimin  e  regjistrit  te 
tokes dhe dixhitalizimin e saj 


• Krijimi  i  sistemit  te  informacionit  te 
tokes  LIS  (10000 ha) dhe  intergrimi ne 
GIS. 


• Dixhitalizimi  i  i  regjistrit te  tokes ne 40 
komuna 


• Trajnimi  i  50  specialisteve  ne  komuna 
dhe  qarqe  lidhur  me  dixhitalizimin  e 
regjistrit te tokes.. 


• Krijimi  i  informacionin  e  tokes  LIS 
(23000 ha) dhe intergrimi ne GIS 


• Dixhitalizimi  i  regjistrit  te  tokes  60 
komuna 


• Trajnim i 60 specialisteve ne qarqe dhe 
komuna  lidhur  me  dixhitalizimin  e 
regjistrit te tokes 


Standardet e Politikes se Programit 
Krijimi i nje informacioni bashkekohor lidhur me informacionin e tokes bujqesore (LIS) dhe intergrimi ne GIS .  Krijimi i ketij informacioni mbi token bujqesore do te arrihet nei baze me 
legjislacioni e BE me Reg 1593, 2419/01 duke arritur te dhena per identifikimin e parceles te tokes bujqesore me te gjitha parametrat e kohes.Kjo do te ndihmoje ne zbatimin e skemave 
te pagesave te fermereve. Venien ne funksion te plote te SAMT si strukture shteterore pergjegjese per kadastren shumeqellishme te tokes bujqesore per te bere te mundure zbatimin e 
politikave  per Agjensine e pageses. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 
 


 
 
 
 
 
 
 


Produkti A Krijimi i  sistemit te Informacionit mbi token (LIS) dhe integrimi ne GIS si dhe dixhitalizimi i "RTB". 


Përshkrimi Qellimi i realizimit te tij eshte krijimi eshte krijimi i nje informacioni sipas parametrave te BE-se, per nje siperfaqe 10000 ha 
toke bujqesore ne 6 komuna (komunat Drenove ne Qarkun i Korces, Komuna Xare Sarande,   Sheze, Gjocaj, Karine Elbasan) 


Objektivat 


 0) Krijimi i sistemit te informacionit te tokes LIS dhe intergrimi i ne GIS, ne 5 komuna (10000 ha) 2) Kompletimi i 
dokumentacionit kadastral 3) dixhitalizimi i regjistrit te tokes ne 40 komuna. 1) Krijimi i sistemit te informacionit te tokes LIS 
(14000 ha) dhe intergrimi ne GIS. 2) Diixhitalizimi i regjistrit te tokes 40 komuna 2) Krijimi i sistemit te informacionit te tokes 
LIS (10000 ha) dhe intergrimi ne GIS. 2) Dixhitalizimi i i regjistrit te tokes ne 40 komuna. 3) Krijimi i informacionin e tokes LIS 
(23000 ha) dhe intergrimi ne GIS. 2) Dixhitalizimi i regjistrit te tokes 60 komuna. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia ha 0 20000 15000 25000 
Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 14,700.0 11,000.0 24,000.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 0.0 0.74 0.73 0.96 
 Produkti B Trajnimi i specialisteve  ne SAMT-ne e qarqeve dhe ZMMT ne komuna/bashki 


Përshkrimi Qellimi i realizimit eshte ngritja prefesionale e punonjesve te SAMT-ve ne qarqe dhe ZMMT te komuna ne lidhje me plotesimin 
e "RTB" dhe dixhitalizimin e saj. 


Objektivat 
 0) trajnimi i 40 specialisteve ne qarqe dhe komuna lidhur me plotesimin dhe dixhitalizimin e Regjistrit te Tokes bujqesore. 1) 
trajnimi i 55 specialisteve ne qarqe dhe komuna per plotesimin e regjistrit te tokes dhe dixhitalizimin e saj 2) Trajnimi i 50 
specialisteve ne komuna dhe qarqe lidhur me dixhitalizimin e regjistrit te tokes. 3) Trajnim i 60 specialisteve ne qarqe dhe 
komuna lidhur me dixhitalizimin e regjistrit te tokes 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia specialiste 0 55 50 60 
Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 700.0 808.0 659.0 1,000.0 
Shpenzime për 
njësi mijëra lekë 700.0 14.69 13.18 16.67 
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   C.12 MINISTRIA E ARSIMIT DHE SHKENCES 
 
    Misioni i Ministrise:  
 
Misioni  i Ministrisë  së  Arsimit  dhe  të  Shkencës  është  të  sigurojë:  1.Edukimin  e  vlerave  demokratike  e  kombëtare  dhe 


zotërimin  e  njohurive  dhe  shprehive  për  ekonominë moderne  të  tregut;  2.  Edukim  të mbështetur  në  të  drejtat  e  njeriut  në 
përgjithësi dhe të fëmijëve në veçanti; 3. Edukim cilësor; 4. Sipas nevojave dhe interesave të individit, komunitetit dhe shoqërisë 
në  përgjithësi;  5.  Sipas  standardeve  evropiane;    6.  Barazi  të  shanseve  për  arsimim  për  të  gjithë  qytetarët  e  Republikës  së 
Shqipërisë;  6.  Arsimim  bazë  për  të  gjithë;  7.  Përshtatshmërinë  e  sistemit  arsimor  ndaj  ndryshimeve;  8.  Mekanizmat  e 
përgjegjshmërisë  së  shërbimit  arsimor  ndaj  klientëve  të  drejtpërdrejt  dhe  shoqërisë  civile  në  tërësi;  9.  Efektivitetin  e 
administratës arsimore qendrore dhe të njësive të saj vartëse; 10. Efektivitetin dhe efiçencën e burimeve njerëzore në arsim; 11. 
Maksimizimin, efektivitetin dhe efiçiencën e burimeve financiare dhe materiale në arsim 


 
    Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Reformimi dhe rritja  e  kapaciteteve menaxhuese të sistemit arsimor. Përmirësimi i 
skemës së menaxhimit të sistemit arsimor, nëpërmjet menaxhimit me bazë performance 
dhe rritjes së kapaciteteve në të gjitha nivelet e shërbimit, si drejtime paresore do te 
jete, eficense  ne perdorim e burimeve financiare dhe materiale ne arsim, efektiviteti ne  
ne perdorimin e burimeve njerezore, rritjen e  kapaciteteve dhe aftësive menaxhuese në 
nivelin qendror (MASH), rajonal (DAR dhe ZA), lokal (shkollat) si dhe i institucioneve që 
varen nga MASH, mekanizma transparente monitorimi dhe llogaridhenie.   


01160 
Arsimi Baze 
(perfshire 
parashkollorin) 


Siguron një shërbim më cilësor në sistemin e arsimit parashkollor dhe arsimit bazë. 
Siguron arsim të mbështetur në të drejtat e njeriut në përgjithësi dhe të fëmijëve në 
veçanti; krijimin e shanseve dhe kushteve të barabarta arsimimi  për  të gjithë fëmijët; 
përmirësimin e metodikave të mësimdhënies e mësimnxënies,  konsolidimin e  
kurrikulës; reduktimin në zero të braktisjes shkollore dhe përfshirjen e të gjithë fëmijëve 
5vjeçarë në vit përgatitor. Në bashkëpunim me njësitë bazë të qeverisjes vendore, 
përgatit kushtet e nevojshme që të gjithë fëmijët të ndjekin arsimin parashkollor.në një 
vit përgatitor. 


01170 
Arsimi i Mesem (i 
pergjithshem) 


Programi synon krijimin e shanseve te barabarta per te gjithe nxenesit per nje arsim 
cilesor, masiv dhe bashkekohor, miremenaxhim te burimeve njerezore, fuqizimine dhe 
rritjen e autonomise shkollore, instalimin dhe permiresimin e mekanizmave te 
domosdoshem per rritjen e efektivitetit te financimeve dhe pajisjeve qe vihen ne 
dispozicion te procesit mesimor, çka do te siguroje rritjen e pergjegjshmerise se 
institucioneve arsimore.  Shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit te mesem te pergjithshem, per 
rritjen  nivelin e arsimimit te popullsise per te perafruar me standartet evropiane, si dhe 
per te pergatitur qytetare me te afte per nje shoqeri demokratike 
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01180 
Arsimi i  Mesem 
(profesional) 


Siguron pergatitjen e nxenesve me aftesi profesionale per t'ju pergjigjur kerkesave te 
tregut ne profile te ndryshme pune.  Masivizimi i Arsimit Profesional dhe Social kulturor 
dhe sigurimi i shumëllojshmërisë së profesioneve, per t'ju paraprire zhvillimit te shpejte 
teknologjik.  Fuqizimi i infrastrukturës mesimore dhe didaktike, në përputhje me 
strategjitë dhe kërkesat kombetar dhe rajonal te tregut te punës.. 


01330  Arsimi Universitar 


Programi i Arsimit Universitar synon zhvillimin e Arsimit të Lartë në përputhje me 
kërkesat e procesit të Bolonjës dhe të Hapsirës Evropiane të Arsimit të Lartë (HEAL) në 
funksion të progresit të vendit dhe integrimit  evropian. Sistemi i financimit të arsimit të 
lartë reformohet për  tiu përgjigjur kërkesës së lartë për shkollim, për të krijuar hapësirë 
reale për nxitjen e partneritetit publik privat (PPP) dhe rritjen e autonomisë qeverisëse  
të IAL. Ofrimi i studimeve universitare në të tre ciklet e studimit synohet nëpërmjet 
sigurimit të standarteve duke integruar në mënyrë më efektive mësimdhënien me 
kërkimin shkencor 


03140 
Kerkim 
Fondamental dhe 
Fondi i Ekselences 


Programi për Kërkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencës synon të mbeshtese 
kërkimin shkencor sipas  prioriteteve kombëtare të zhvillimit të vendit, si dhe 
tendencave të zhvillimeve globale në shërbim të IAL‐ve e komunitetit shkencor. Në këtë 
kuadër kërkohet që puna kërkimore‐shkencore të vihet në funksion të zgjidhjes së 
problemeve dhe ofrimit të alternativave për zhvillimin e vendit 


 
 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Arsimit dhe Shkences ne nivel programi per periudhen e Programit 
Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Shpenzimet  buxhetore  te  po  ketij  institucioni,  ne  nivel ministrie,  per  periudhen  e  Programit  Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 


 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Reformimi dhe rritja  e  kapaciteteve menaxhuese të sistemit arsimor. Përmirësimi i skemës së menaxhimit të sistemit arsimor, nëpërmjet menaxhimit me bazë performance dhe rritjes së 
kapaciteteve në të gjitha nivelet e shërbimit, si drejtime paresore do te jete, eficense  ne perdorim e burimeve financiare dhe materiale ne arsim, efektiviteti ne  ne perdorimin e burimeve 
njerezore, rritjen e  kapaciteteve dhe aftësive menaxhuese në nivelin qendror (MASH), rajonal (DAR dhe ZA), lokal (shkollat) si dhe i institucioneve që varen nga MASH, mekanizma 
transparente monitorimi dhe llogaridhenie.   


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Fuqizimi i funksionit menaxhues te sistemit arsimor ne nivelin qendror dhe local ne funksion te implementimit te suksesshem te planeve strategjike dhe objektivave kombetare te zhvillimit 
te arsimit(shkollat) si dhe i institucioneve që varen nga MASH. Implementimi i decentralizimit te menaxhimit te sistemit arsimor eshte baza kryesore mbi te cilen ndertohen veprimtarite e 
programit buxhetor te planifikimit dhe menaxhimit 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1.Përmirësimi i skemës së Planifikimit dhe Menaxhimit në përputhje me standardet dhe procedurat ligjore  të PBA; 2.Decentralizimi i shërbimit arsimor dhe rritja e autonomisë së shkollave 
duke fuqizuar (i) kapacitetet planifikuese dhe menaxhuese ne shkolle (ii) në nivelin rajonal te menaxhimit dhe zhvillimit te arsimit (iii) në nivelet qendror të politikberjes dhe menaxhimit te 
sistemit (MASH) 3.Mirëmenaxhimi i burimeve njerëzore në sistemin arsimor duke synuar në rritjen e kompetencave profesionale, nëpërmjet trainime, shkëmbim eksperiencash, metoda 
vleresimi dhe vetevleresimi etj.  4.Përditësimi dhe menaxhimi i sistemit të informacionit në sektor në mënyrë që të sigurojë baze informative të plotë per planifikimin dhe menaxhimin ne 
sistemin arsimor. 5.Rritja e aftesive vleresuese dhe vetevleresuese ne sistem per sa i perket planifikimit dhe menaxhimit  duke ndertuar nje sistem te qendrueshem dhe transparent 
monitorimi. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 
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Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe 
menaxhuese nëpermjet programeve 
trainuese dhe zhvilluese te stafit me 20% ne 
vit, do të ngelet një nga politikat bazë në 
menaxhimin e sistemit arsimor.   
2). Permiresimi i kushteve te punes 
nepermjet sigurimet te sherbimeve baze dhe 
pajisjes zyrave me pajisje teknollogjike per 
rritjen efektivitetit ne pune me 20% te 
nevojave.   
3). Krijimi  i isistemit te nformacionit EMIS ne 
përputhje me standardet operacionale në 
arsim, në kuptimin e zotërimit e përpunimit 
të dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes 
së EMIS në 100% të DAR/ZA (me 30% te tyre 
në vit).     
4). Përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë 
të BE ( acquis communautaire mbas 
identifikimit të  legjislacionit për tu 
përafruar).   
5). Auditimi dhe inspektimi ne 30% e 
institucionet arsimore mbeshtetur ne 
praktikat me te mira nderkombetare.  6). 
Trajnimi i drejtuesit të shkollave për 
realizimin e autonomisë, shkollore. 


1). Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe 
menaxhuese nëpermjet programeve 
trainuese dhe zhvilluese te stafit me 25% ne 
vit, do të ngelet një nga politikat bazë në 
menaxhimin e sistemit arsimor.   
2). Permiresimi i kushteve te punes 
nepermjet sigurimet te sherbimeve baze dhe 
pajisjes zyrave me pajisje teknollogjike per 
rritjen efektivitetit ne pune me 25% te 
nevojave.   
3). Krijimi  i informacionit EMIS ne përputhje 
me standardet operacionale në arsim, në 
kuptimin e zotërimit e përpunimit të 
dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes së 
EMIS në 100% të DAR/ZA (me 25% te tyre në 
vit).    4). Përafrimi i legjislacionit kombëtar 
me atë të BE ( acquis communautaire mbas 
identifikimit të  legjislacionit për tu 
përafruar).   Kryerja në afat dhe me 
efektivitet i prokurimeve, Shtrirja e zbatimit 
të sistemit të menaxhimit me bazë 
performance në nivel DAR.‐Rritjes së 
kapaciteteve nëpërmjet trajnimeve, 
konsulencave, udhëzuesve e proceduarve të 
vetëvlerësimeve   
5). Auditimi dhe inspektimi ne 33% ne 
institucionet arsimore  mbeshtetur ne 
praktikat me te mira nderkombetare. ‐ Rritja 
e aftesive vleresuese dhe vetevleresuese ne 
sistem per sa i perket planifikimit dhe 
menaxhimit  duke ndertuar nje sistem te 
qendrueshem dhe transparent monitorimi   


1). Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe 
menaxhuese nëpermjet programeve 
trainuese dhe zhvilluese te stafit me 30% ne 
vit, do të ngelet një nga politikat bazë në 
menaxhimin e sistemit arsimor.   
2). Permiresimi i kushteve te punes 
nepermjet sigurimet te sherbimeve baze dhe 
pajisjes zyrave me pajisje teknollogjike per 
rritjen efektivitetit ne pune me 30% te 
nevojave.   
3). Krijimi  i sistemit te informacionit EMIS ne 
përputhje me standardet operacionale në 
arsim, në kuptimin e zotërimit e përpunimit 
të dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes 
së EMIS në 100% të DAR/ZA (me 20% te tyre 
në vit).    
 4). Përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë 
të BE ( acquis communautaire mbas 
identifikimit të  legjislacionit për tu 
përafruar).   Kryerja në afat dhe me 
efektivitet i prokurimeve, Shtrirja e zbatimit 
të sistemit të menaxhimit me bazë 
performance në nivel DAR.‐Rritjes së 
kapaciteteve nëpërmjet trajnimeve, 
konsulencave, udhëzuesve e proceduarve të 
vetëvlerësimeve   
5). Auditimi dhe inspektimi ne 35%ne 
institucionet arsimore  mbeshtetur ne 
praktikat me te mira nderkombetare. ‐ Rritja 
e aftesive vleresuese dhe vetevleresuese ne 
sistem per sa i perket planifikimit dhe 
menaxhimit  duke ndertuar nje sistem te 


1). Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe 
menaxhuese nëpermjet programeve 
trainuese dhe zhvilluese te stafit me 35% ne 
vit, do të ngelet një nga politikat bazë në 
menaxhimin e sistemit arsimor.  
 2). Permiresimi i kushteve te punes 
nepermjet sigurimet te sherbimeve baze dhe 
pajisjes zyrave me pajisje teknollogjike per 
rritjen efektivitetit ne pune me 25 % te 
nevojave.   
3). Krijimi  i sistemit te informacionit EMIS ne 
përputhje me standardet operacionale në 
arsim, në kuptimin e zotërimit e përpunimit 
të dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes 
së EMIS në 100% të DAR/ZA (me 10% te tyre 
në vit).     
4). Përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë 
të BE ( acquis communautaire mbas 
identifikimit të  legjislacionit për tu 
përafruar).   Kryerja në afat dhe me 
efektivitet i prokurimeve, Shtrirja e zbatimit 
të sistemit të menaxhimit me bazë 
performance në nivel DAR.‐Rritjes së 
kapaciteteve nëpërmjet trajnimeve, 
konsulencave, udhëzuesve e proceduarve të 
vetëvlerësimeve   
5). Auditimi dhe inspektimi ne 38% ne 
institucionet arsimore  mbeshtetur ne 
praktikat me te mira nderkombetare. ‐ Rritja 
e aftesive vleresuese dhe vetevleresuese ne 
sistem per sa i perket planifikimit dhe 
menaxhimit  duke ndertuar nje sistem te 
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6). Trajnimi i  250 drejtuesve  të shkollave 
për realizimin e autonomisë, shkollore. 


qendrueshem dhe transparent monitorimi.   
6). Trajnimi i 250 drejtuesve të shkollave për 
realizimin e autonomisë, shkollore. 


qendrueshem dhe transparent monitorimi.   
6). Trajnimi i 250 drejtuesve të shkollave për 
realizimin e autonomisë, shkollore. 


Standardet e Politikes se Programit 
1. Trajnim cdo vit të 30%  të stafit të MASH dhe DAR/ZA në lidhje me zhvillimet e planit  individual te reformes.   
2. Trajnim 25%  i drejtuesve te shkolles ne kuader te autonomisë së shkollës (CBA)  
3. Në 100% e institucioneve të sistemit të MASH  të funksionoje sistemi EMIS. 
 4. Te relizohet permiresimi i kushteve te punes se punonjesve duke investuar/ perteritur kapacitet  cdo vit 20% te AQT.   
5. Të auditohen cdo vit 40% e  Institucioneve arsimore  
6. Te  inspektohen cdo vit 30% te  Institucione arsimore publike dhe jo publike,  
7. Te  realizohen i raportet e monitorimit 3M, 6M, 9M Vjetor , sipas standarteve te MF 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti A Rritja e kapaciteteve te burimeve njerezore nepermjet trajnimit te punonjesve ne MASH, DAR/Za 


Përshkrimi Rritja e kapaciteteve ne fushen e menaxhimit financiar, prokurimeve dhe auditimit ne MASH, nepermjet trajnimeve dhe  konsulenteve  
lokale dhe nderkombetare ne kuader te projektit "Cilesi dhe Barazi ne Arsim". 


Objektivat 


 0) Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga 
politikat bazë në menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, 
realizimin e detyrave funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 1) Forcimi i 
kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat 
bazë në menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e 
detyrave funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 2) Forcimi i kapaciteteve 
planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat bazë në 
menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e detyrave 
funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 3) Forcimi i kapaciteteve planifikuese 
dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat bazë në menaxhimin e 
sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e detyrave funksionale por 
edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i punonjesve te trajnuar. 68 160 160 200 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 16,700.0 40,000.0 40,000.0 50,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 245.59 250.0 250.0 250.0 
          
 Projekti 02265 Ndertime te reja dhe konstruksione  per  permiresimi i infrastruktures ne MASH, DAR/Za. 


 Produkti B  Ndertime te reja dhe konstruksione  per  permiresimi i infrastruktures ne MASH, DAR/Za 


Përshkrimi 
Realizimi i procedurave te prokurimit per ndertime te reja dhe konstruksione  per  permiresimi i infrastruktures ne MASH, DAR/Za 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e 
gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të 
trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e 
autonomisë, shkollore. 1) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i 
kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me 
një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të 
shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 2) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh 
dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit 
profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). 
Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 3) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së 
institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të 
forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë 
në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i zyrave te reja te ndertuara dhe 
konstruktuara. 2 14 20 30 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 14,480.0 23,000.0 35,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,000.0 1,034.29 1,150.0 1,166.67 
Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti D Vleresimi i punes se punonjesve ne MASH,DAR/ZA. 


Përshkrimi Vleresimi i punes se punonjesve ne MASH,DAR/ZA mbeshtetur ne pershkrimin e punes dhe performancen e vleresimit, pagesa e 
pagave te punes mbeshtetur dhe ne vleresimin vjetor. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e 
gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit 
të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e 
autonomisë, shkollore. 1) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i 
kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit 
me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të 
shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 2) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh 
dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. 
Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e 
menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 3) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës 
së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese 
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të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të 
përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i punonjesve 630 630 630 630 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 618,011.0 635,315.0 667,081.0 700,435.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 980.97 1,008.44 1,058.86 1,111.8 
          
 Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti E Trajnimit te punonjesve ne MASH, DAR/ZA/Inspektoriat per ritjen e kapaciteteve  te burimeve njerezore. 


Përshkrimi Rritja e kapaciteteve te burimeve njerezore nepermjet trajnimit te punonjesve ne MASH, DAR/ZA, ne perputhje me funkisionet e 
reja si dhe pershkrimin e punes 


Objektivat 


 0) Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një 
nga politikat bazë në menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, 
realizimin e detyrave funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 1) Forcimi i 
kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat 
bazë në menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e 
detyrave funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 2) Forcimi i kapaciteteve 
planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat bazë në 
menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e detyrave 
funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 3) Forcimi i kapaciteteve planifikuese 
dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat bazë në menaxhimin e 
sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e detyrave funksionale por 
edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i punonjesve te trajnuar. 250 250 200 200 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,000.0 28,000.0 25,000.0 25,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 112.0 125.0 125.0 
Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti F Krijimi i kushteve te punes per punonjesit ne MASH,DAR/ZA. 


Përshkrimi Krijimi i kushteve te punes per punonjesit ne MASH,DAR/ZA, sigurimi i sherbimeve internetit, telefonit, transportit, mirembajtjes, 
furnizimit me materiale zyre, etj. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen 
e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i 
stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin 
e autonomisë, shkollore. 1) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i 
kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit 
me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të 
shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 2) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh 
dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. 
Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e 
menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 3) Përmirësimi i menaxhimit dhe 
performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në 
trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 
50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i punonjesve ne MASH, DAR/ZA. 630 630 630 630 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 171,796.0 132,400.0 155,231.0 179,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 272.69 210.16 246.4 284.13 
          
 Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti H Trajnimi i drejtoreve te shkollave qe aplikojne autonomine financiare 


Përshkrimi Trajnimi i drejtoreve te shkollave qe aplikojne autonomine financiare, ne kuader te decentralizimit dhe dekoncentrimit te 
funksioneve te sherbimeve arsimore, ne kuder te CBA 


Objektivat  0) Forcimi i kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një 
nga politikat bazë në menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, 
realizimin e detyrave funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 1) Forcimi i 
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kapaciteteve planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat 
bazë në menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e 
detyrave funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 2) Forcimi i kapaciteteve 
planifikuese dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat bazë në 
menaxhimin e sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e detyrave 
funksionale por edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 3) Forcimi i kapaciteteve planifikuese 
dhe menaxhuese nëpermjet programeve trainuese dhe zhvilluese te stafit, do të ngelet një nga politikat bazë në menaxhimin e 
sistemit arsimor. Ky aktivitet ne funksion të ngritjes së kapaciteteve synon te arrijë jo vetëm, realizimin e detyrave funksionale por 
edhe objektivat zhvillimorë dhe reforma decentralizuese në sistemin arsimor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i drejtoreve trajnuar 0 250 250 250 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 17,800.0 20,000.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 71.2 80.0 80.0 
Projekti 02245 Blerja e pajisjeve dhe mjeteve informatike e elektronike per manaxhimit MASH,DAR/ZA 


 Produkti I Blerja e pajisjeve  elektronike dhe softeve informatike per sherbimet ne MASH,DAR/ZA 


Përshkrimi Blerja e pajisjeve informatike dhe softe profesionale per sherbimet ne MASH,DAR/ZA, per te realizuar ne standarte ciklin e 
menaxhimit te shpenzimeve, prokurimeve, monitorimit  dhe raportimit financiar te institucioneve te sistemit te MASH, DAR/ZA. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e 
gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit 
të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e 
autonomisë, shkollore. 1) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i 
kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me 
një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të 
shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 2) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh 
dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. 
Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e 
menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 3) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës 
së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese 
të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të 
përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i zyrave te pajisura 38 50 30 35 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 31,200.0 45,000.0 50,000.0 30,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 821.05 900.0 1,666.67 857.14 
          
 Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti J Realizimi i sherbimit te auditimit dhe inspektimit, per institucionet arsimore publike dhe jopublike 


Përshkrimi 
Realizimi i sherbimit te auditimit dhe inspektimit, per institucionet arsimore publike dhe jopublike. 


Objektivat 


 0) Auditimi dhe inspektimi ne institucionet arsimore mbeshtetur ne praktikat me te mira nderkombetare. - Rritja e aftesive 
vleresuese dhe vetevleresuese ne sistem per sa i perket planifikimit dhe menaxhimit  duke ndertuar nje sistem te qendrueshem dhe 
transparent monitorimi 1) Auditimi dhe inspektimi ne institucionet arsimore mbeshtetur ne praktikat me te mira nderkombetare. - 
Rritja e aftesive vleresuese dhe vetevleresuese ne sistem per sa i perket planifikimit dhe menaxhimit  duke ndertuar nje sistem te 
qendrueshem dhe transparent monitorimi 2) Auditimi dhe inspektimi ne institucionet arsimore mbeshtetur ne praktikat me te mira 
nderkombetare. - Rritja e aftesive vleresuese dhe vetevleresuese ne sistem per sa i perket planifikimit dhe menaxhimit  duke 
ndertuar nje sistem te qendrueshem dhe transparent monitorimi 3) Auditimi dhe inspektimi ne institucionet arsimore mbeshtetur ne 
praktikat me te mira nderkombetare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i auditim/inspektimeve 60 60 80 80 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,800.0 9,000.0 12,000.0 15,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 146.67 150.0 150.0 187.5 
Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti K Krijimi i sistemit te Monitorimit, Trajnimi i punonjesve te MASH, DAR/ZA ne kuader te sistemit EMIS. 


Përshkrimi Krijimi i sistemit te Monitorimit, Trajnimi i punonjesve te MASH, DAR/ZA ne kuader te sistemit EMIS, per krijimin e nje sistemi te 
kosoliduar te treguesve te monitorimit. 


Objektivat  0) Sistemi i informacionit EMIS i zgjeruar dhe ne përputhje me standardet operacionale në arsim, në kuptimin e zotërimit e 
përpunimit të dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes së EMIS në 100% të DAR/ZA (30% e tyre në këtë vit).  Përditësimi dhe 
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menaxhimi i sistemit të informacionit në sektor në mënyrë që të sigurojë baze informative të plotë per planifikimin dhe menaxhimin 
ne sistemin arsimor. 1) Sistemi i informacionit EMIS i zgjeruar dhe ne përputhje me standardet operacionale në arsim, në kuptimin 
e zotërimit e përpunimit të dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes së EMIS në 100% të DAR/ZA (30% e tyre në këtë vit).  
Përditësimi dhe menaxhimi i sistemit të informacionit në sektor në mënyrë që të sigurojë baze informative të plotë per planifikimin 
dhe menaxhimin ne sistemin arsimor. 2) Sistemi i informacionit EMIS i zgjeruar dhe ne përputhje me standardet operacionale në 
arsim, në kuptimin e zotërimit e përpunimit të dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes së EMIS në 100% të DAR/ZA (30% e tyre në 
këtë vit).  Përditësimi dhe menaxhimi i sistemit të informacionit në sektor në mënyrë që të sigurojë baze informative të plotë per 
planifikimin dhe menaxhimin ne sistemin arsimor. 3) Sistemi i informacionit EMIS i zgjeruar dhe ne përputhje me standardet 
operacionale në arsim, në kuptimin e zotërimit e përpunimit të dhënave statistikore nëpërmjet shtrirjes së EMIS në 100% të 
DAR/ZA (30% e tyre në këtë vit).  Përditësimi dhe menaxhimi i sistemit të informacionit në sektor në mënyrë që të sigurojë baze 
informative të plotë per planifikimin dhe menaxhimin ne sistemin arsimor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i standarte/produk monitoruara 150 160 200 160 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,000.0 16,000.0 20,000.0 16,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 166.67 100.0 100.0 100.0 
          
 Projekti 03216 Hartimi dhe Dizenjimi i projekteve ndertimore dhe te rikonstruksionit ne DAR/ZA. 


 Produkti L Hartimi dhe Dizenjimi i projekteve ndertimore dhe te rikonstruksionit ne DAR/ZA. 


Përshkrimi 
Hartimi dhe Dizenjimi i projekteve ndertimore dhe te rikonstruksionit ne DAR/ZA. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e 
gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit 
të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e 
autonomisë, shkollore. 1) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i 
kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit 
me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të 
shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 2) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh 
dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. 
Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e 
menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 3) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës 
së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese 
të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të 
përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve te dizenjuara/hartuara. 1 3 7 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 54.0 836.0 2,000.0 3,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 54.0 278.67 285.71 300.0 
Projekti 00115 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti M Pergatitja e akteve ligjore dhe neligjore, përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë të BE 


Përshkrimi Pergatitja e akteve ligjore dhe neligjoreërafrimi i legjislacionit kombëtar me atë të BE të gjithë acquis communautaire mbas 
identifikimit të  legjislacionit për tu përafruar. 


Objektivat 


 0) Përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë të BE ( acquis communautaire mbas identifikimit të  legjislacionit për tu përafruar).   
Kryerja në afat dhe me efektivitet i prokurimeve, shtrirja e zbatimit të sistemit të menaxhimit me bazë performance në nivel DAR.-
Rritjes së kapaciteteve nëpërmjet trajnimeve, konsulencave, udhëzuesve e proceduarve të vetëvlerësimeve 1) Përafrimi i 
legjislacionit kombëtar me atë të BE (acquis communautaire mbas identifikimit të  legjislacionit për tu përafruar).   Kryerja në afat 
dhe me efektivitet i prokurimeve, Shtrirja e zbatimit të sistemit të menaxhimit me bazë performance në nivel DAR.-Rritjes së 
kapaciteteve nëpërmjet trajnimeve, konsulencave, udhëzuesve e proceduarve të vetëvlerësimeve 2) Përafrimi i legjislacionit 
kombëtar me atë të BE ( acquis communautaire mbas identifikimit të  legjislacionit për tu përafruar).   Kryerja në afat dhe me 
efektivitet i prokurimeve, Shtrirja e zbatimit të sistemit të menaxhimit me bazë performance në nivel DAR.-Rritjes së kapaciteteve 
nëpërmjet trajnimeve, konsulencave, udhëzuesve e proceduarve të vetëvlerësimeve 3) Përafrimi i legjislacionit kombëtar me atë 
të BE ( acquis communautaire mbas identifikimit të  legjislacionit për tu përafruar).   Kryerja në afat dhe me efektivitet i 
prokurimeve, Shtrirja e zbatimit të sistemit të menaxhimit me bazë performance në nivel DAR.-Rritjes së kapaciteteve nëpërmjet 
trajnimeve, konsulencave, udhëzuesve e proceduarve të vetëvlerësimeve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i akteve. 50 80 80 75 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,500.0 15,000.0 15,969.0 15,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 150.0 187.5 199.61 200.0 
          
 Projekti 00443 Blerja e  pajisjeve e mobileri zyre per krijimin e kushteve te punes ne MASH,DAR/ZA 
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 Produkti O Blerja e  pajisjeve e mobileri zyre per krijimin e kushteve te punes ne MASH,DAR/ZA 


Përshkrimi 
Blerja e  pajisjeve e mobileri zyre per krijimin e kushteve te punes ne MASH,DAR/ZA, per rritjen e cillesise se punes. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen 
e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i 
stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin 
e autonomisë, shkollore. 1) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i 
kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit 
me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të 
shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 2) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh 
dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. 
Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e 
menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 3) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës 
së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese 
të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të 
përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i zyrave/mjedise te pajisura me mobilieri 0 80 80 106 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 14,000.0 15,000.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 175.0 187.5 188.68 
Projekti 00537 Rehabilitimi i institucioneve arsimore             


 Produkti P Rehabilitimi i institucioneve arsimore te sistemit te menaxhimit DAR/ZA Aparati i MASH. 


Përshkrimi 
Rehabilitimi i institucioneve arsimore te sistemit te menaxhimit DAR/ZA Aparati i MASH. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për 
përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një 
minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të 
shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 1) Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore 
(MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të 
kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në 
planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 2) Përmirësimi i menaxhimit dhe 
performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e gjithë stafit adminsitrativ në 
trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i stafit të trajnuar çdo vit (nga i 
cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për realizimin e autonomisë, shkollore. 3) 
Përmirësimi i menaxhimit dhe performancës së institucioneve arsimore (MASh dhe DAR/ZA)_Krijimi i kushteve për përfshirjen e 
gjithë stafit adminsitrativ në trajnime e procese të forcimit të kapaciteteve. Zhvillimit profesional i stafit me një minimum 20% i 
stafit të trajnuar çdo vit (nga i cili 50% i stafit të përfshirë në planifikim e menaxhim). Trajnimi i drejtuesit të shkollave për 
realizimin e autonomisë, shkollore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia M2 te reabilituara 30 510 400 1300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 780.0 20,684.0 17,500.0 60,750.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 26.0 40.56 43.75 46.73 
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09120  Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 
 
1. Politika e Programit  
 


Pershkrimi i Programit 
Siguron një shërbim më cilësor në sistemin e arsimit parashkollor dhe arsimit bazë. Siguron arsim të mbështetur në të drejtat e njeriut në përgjithësi dhe të fëmijëve në veçanti; krijimin e shanseve dhe 
kushteve të barabarta arsimimi  për  të gjithë fëmijët; përmirësimin e metodikave të mësimdhënies e mësimnxënies,  konsolidimin e  kurrikulës; reduktimin në zero të braktisjes shkollore dhe përfshirjen e 
të gjithë fëmijëve 5vjeçarë në vit përgatitor. Në bashkëpunim me njësitë bazë të qeverisjes vendore, përgatit kushtet e nevojshme që të gjithë fëmijët të ndjekin arsimin parashkollor. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Realizimi i programit do të mbështetet në: a)Vlerësimin dhe rishikimin e kurrikulës të arsimit bazë  b) Riorganizimin territorial të shkollave dhe kopshteve.  c)Ndërtime te reja dhe rehabilitim i objekteve 
arsimore d)Ngritjen e kapaciteteve të burimeve njerëzore nëpërmjet trajnimit të vazhduar të punonjësve mësimorë. e)Përmirësimin e akteve ligjore dhe nëligjore. f)Rrritjen e autonomise se shkolles, në 
përshtatje me dinamikën e zhvillimit të arsimit si një element i rëndësishëm i reformës cilësore të arsimit bazë (AB) dhe arsimit parashkollor (AP). 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Sigurimi i një arsimi cilësor dhe gjithëpërfshirës për plotësimin  e standardeve  në AP dhe AB; Rritja e aksesit në AP nga 50%  në 65% në vitin 2015; Rritja e viteve të shkollimit, nga 9.6 në 11.2 në vitin 2015; 
Rritja e autonomise se shkollave; Reduktimi i numrit të nxënësve që braktisin shkollën në AB,  nga 0.8%  në 2010 në 0 % në 2015. Rehabilitimi, ndërtimi i kopshteve të reja në AP dhe të gjitha objekteve 
shkollore të AB, sipas standardeve deri në 2015; Rritja e cilësisë së mësimdhënies dhe trajnimi i të gjithë mësuesve të AP dhe AB deri në 2015; pajisja  e të gjitha shkollave të AB me laborator shkencorë dhe 
IT  për siguruar 1 kompjuter për 2 nxënës në çdo orë mësimi deri në 2020; krijimi i bibliotekave dixhitale për kurrikulën e AB, deri në vitin 2020, pajisja e të gjitha shkollave me laboratorë të lëvizshëm dhe 
programe aplikative; Shtrirja e Shërbimit Psikologjik Shkollor per arritjen e stadardit 1psikolog për 2000 nxënës deri në 2015 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Zgjerimi i arsimit parashkollor me synimin 
përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçar  në vit 
përgatitor. Për këtë vit parashikohet një rritje e 
aksesit prej 4500 der 5000 fëmijë (10%) 
Modernizimin e arsimit parashkollor, përmes 
trajnimit të mësuesve (20% në 
vit),rikonstruksionit dhe ndërtimit (150 ‐200 
klasa në vit) të kopshteve dhe pajisjes me bazë 
materiale didaktike   
2). Rishikimi  i kurrikules të AB (klasa I deri IX). 


1).  Rritja e aksesit për 4500 deri 5000 fëmijë me 
synimin afatmesëm, përfshirjen e të gjithë 
fëmijëve  5 vjeçarnë një vit përgatitor. Kualifikimi 
i mëtejshëm i mësuesve(20%), ndërtimit të 
kopshteve (150‐200 klasa) dhe pajisja me bazë 
materiale didaktike   
2). Përmirësimi i proçesit të mësimdhënies duke 
rishikuar 112 kurrikula të AB  dhe  të shkollave 
speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese 
për kurrikulën e rishikuar të AB, si dhe për punën 


1).  Rritja e aksesit për 4500 deri 5000 fëmijë me 
synimin afatmesëm, përfshirjen e të gjithë 
fëmijëve  5 vjeçar në vit përgatitor. Kualifikimi i 
mëtejshëm i mësuesve(20%), ndërtimit të 
kopshteve/klasave (150‐200 klasa) dhe pajisja 
me bazë materiale didaktike   
2). Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. 
Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. 
Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për 


1). Zgjerimi i arsimit parashkollor me synim 
përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçarë në vit 
përgatitor. Rritja e aksesit për 4500 deri 5000 
fëmijë me synimin afatmesëm, përfshirjen e të 
gjithë fëmijëve  5 vjeçar në vit përgatitor. 
Kualifikimi i mëtejshëm i mësuesve(20%), 
ndërtimit të kopshteve (150‐200 klasa) dhe 
pajisja me bazë materiale didaktike 
Modernizimin e arsimit parashkollor, përmes 
përgatitjes së mësuesve, ndërtimit të kopshteve 
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Trajnimi i mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulës (24 000 ditë tranimi në vit). 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB 
në zbatim të reformës si dhe kompensimi i rreth 
420 000 nxënësve sipas gjendjes sociale të 
parashikuar në VKM përkatëse.   
3). Sigurimi i aksesit për shkollën për fëmijët e 
shtresave të margjinalizuara si dhe ulja e 
mëtejshme e treguesit për braktisjen shkollore 
(nga 0.8% deri ne 0.6%)  
 4). Zgjerimi dhe konsolidimi i shërbimit 
psikollogjik shkollor(një psikolog pë 2000 
nxënës), në funksion të përmirësimit të procesit 
të mësimnxënies dhe edukimit në AP dhe AB 
Trajnimi i mëtejshëm i 200 psikologëve.   
5). Rehabilitimi dhe ndërtimi kopshteve dhe 
shkollave të reja, sipas standardeve (arritja e 
objektivit deri ne 30 nxënës/klasë, duke ruajtur 
standartin 3‐3.5 m2/nxënës). Pajisja e  të gjitha 
shkollave të AB me laborator shkencorë, me 
laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për 
dy nxënës, në çdo orë mësimi. Të sigurohen 
laboratorë virtual  dhe biblioteka dixhitale për 
zbatimin e kurikulës në AB (të paktën 1 set 
laptop‐projektor pë çdo shkollë). 


me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). 
Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e 
rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuara.   
3). Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në 
nevojë, (romë egjiptianë, fëmijë  me AK, si dhe 
nga familje me te ardhura  në nivelin e 
varfërisë). Sigurimi i transportit të nxënësve për 
ndjekjen e AB. Uljen e braktisjes shkollore në AB 
në masën 0.35%. Hartimi i programeve verore 
mësimore, edukative, argëtuese për nxënës të 
rikthyer në shkollë. Trajtimi i diferencuar i 
mësuesve (30 ‐ 40) që, do të punojnë me fëmijët 
që kanë braktisur shkollën për riintegrimin e 
tyre.   
4). Konsolidimi i shërbimit psikologjik nëpërmjet 
tranimit të mëtejshëm të psikologëve dhe 
modernizimit të kabineteve përkatëse   
5). Rehabilitim dhe ndërtime të reja  të 
objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi i 
pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e  
shkollave të AB me laborator shkencorë(200 ‐ 
250), me laborator IT  (350 ‐ 400) për të siguruar  
një kompjuter për dy nxënës, me laboratorë të 
lëvizshëm (700 ‐800 komplete laptop dhe 
projektor)  dhe  biblioteka dixhitale për zbatimin 
e kurikulës në AB 


zbatimin cilësor të kurrikulësë së 
rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të 
AB.   
3). Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në 
nevojë (romë egjiptianë, fëmijë  me aftësi të 
kufizuara, si dhe nga familje me te ardhura  në 
nivelin e varfërisë). Uljen e braktisjes shkollore 
në AB, në masën 0.35% Shtrirja e shërbimit të 
trasportimit të nxënësve.Hartimin e programeve 
verore mësimore, edukative, argëtuese për 
nxënës braktisës të rikthyer në shkollë.Trajtimin 
e diferencuar të mësuesve që do të punojnë me 
fëmijët që kanë braktisur shkollën(1/4). Shansi i 
dytë për riintegrimin e tyre   
4). Zgjerimi dhe konsolidimi i shërbimit 
psikollogjik shkollor në funksion të përmirësimit 
të procesit të mësimnxënies dhe edukimit në AP 
dhe AB Trajnimi i 230 psikologëve; Ngritja e 
sistemit koordinues dhe supervizues së SHPSH; 
Pajisja e 50 kabineteve të IT,kompjuter dhe 
printer; tavolinë dhe karrige pune; rafte për 
libra;   
5). Reabilitime, ndërtime të reja  të objekteve 
shkollore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së 
tyre sipas standardeve. Pajisja e shkollave AB me 
laborator shkencorë, me laborator IT  për të 
siguruar  një kopjuter për dy nxënes, me 
laboratorë virtual  dhe bilioteka dixhitale për 
zbatimin cilësor të kurikulës në AB 


dhe pajisjes me bazë materiale didaktike   
2). Konsolidimi i procesit të mesimdhenies dhe 
mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të 
rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e 
të shkollave speciale. Vleresimi i moduleve 
trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. 
Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin 
cilësor të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i 
cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e 
kurikulave të rishikuar të AB.   
3). Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në 
nevojë (romë, egjiptianë, fëmijë  me aftësi të 
kufizuara, si dhe fëmijë nga familje me të 
ardhura  në nivelin e varfërisë)  
 4). Zgjerimi dhe konsolidimi i shërbimit 
psikollogjik shkollor, në funksion të përmirësimit 
të procesit të mësimnxënies dhe edukimit.   
5). Reabilitime, ndërtime të reja konform të  
objekteve shkollore të AP dhe AB, sigurimi i 
pajisjes së tyre sipas standardeve.  Pajisja 
eshkollave të AB  me laborator shkencorë, me 
laborator IT  për të siguruar  një kopjuter për dy 
nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe 
bilioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 


Standardet e Politikes se Programit 
Kurrikulat e reja jane perafruar me kurrikulat analoge te BE; Të sigurohet standardi 3.5 ‐ 5m2   për nxënës,  ajër, dritë ujë brenda standardeve; numri i femijeve parashkollore   të jetë 20‐25 femije për 
klasë/ grup; numri i nxënësve për mësues të jetë 20 nxënës numri i nxënësve për klase  të jetë 30‐32 nxënës;  të sigurohen   akses ne internet për të gjithë nxënësit; të sigurohen një kompjuter  për çdo dy 
nxënës.  çdo shkollë për lëndët e përgjithshme të ketë jo më pak se një laborator kimie e fizike, biologjie në çdo shkollë të ketë laborator informatike (minimalisht 15‐20 kompjutera/laborator); 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti A Shkolla që përfitojnë autonomi financiare 


Përshkrimi Shkollat që përfitojnë autonomi financiare vetëmenaxhohen me sukses, mbas ngritjes së kapaciteteve përkatëse për 
adminsitrim e menaxhim efektiv. Mbeshtetje financiare nga projekti Cilisi dhe barazi ne arsim(CBA).  


 
 


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si dhe 
për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. Përmirësimi i 
cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). Konsolidimi i 
procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të 
kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i shkollave. 100 150 200 320 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 50,000.0 80,000.0 110,000.0 180,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 500.0 533.33 550.0 562.5 
 Projekti 00447 Studim projektime 


 Produkti A Projekte ndertimore te hartuara dhe dizenjuara sipas standardeve. 


Përshkrimi 
Hartimi dhe dizenjimi i projekteve ndertimore, per ndertime te reja, konstruksione si dhe rikonstruksioni te objekteve shkollore.  


 
 


Objektivat 


 0) Rehabilitim dhe ndërtime të reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre . 
Pajisja e  të gjitha shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, të 
sigurohen laboratorë të lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB. 1) 5).  Rehabilitim dhe ndërtime të 
reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e  
shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, me laboratorë të 
lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 2) 5). Reabilitime, ndërtime të reja konform standardeve,  të 
objekteve shkollore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e shkollave AB me laborator 
shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për 
zbatimin e kurikulës në AB 3) ). Të reabilitimi, ndërtime të reja konform standardeve,  të  objekteve shkollore të AP dhe AB, 
sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve.  Pajisja eshkollave të AB  me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  
një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve te hartuara. 5 11 11 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 8,498.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,699.6 1,818.18 1,818.18 2,000.0 
 Projekti 00548 Furnizimi me laboratore kimi, fizike, biologji 


 Produkti A Laboratorë kimie, fizike, biologjie të pajisur dhe funksionalë 


Përshkrimi 
Furnizimi me laboratore kimi, fizike, biologji për shkollat perben nje kusht per rritjen e cilesise se procesit mesimor  


 
 


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si dhe 
për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. Përmirësimi i 
cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). Konsolidimi i 
procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të 
kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia 


Numri i shkollave te pajisura me laboratore 
KFB 40 300 235 350 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 32,000.0 243,000.0 200,000.0 300,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 800.0 810.0 851.06 857.14 
Projekti 00551 Ndertimi i shkollave te reja 


 Produkti A Shkolla te reja te ndertuara sipas parametrave te kerkuar 


Përshkrimi 
Shkolla te reja ne sherbim te krijimit te kushteve optimale per mesimin  


 
 


Objektivat 


 0) Rehabilitim dhe ndërtime të reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre . 
Pajisja e  të gjitha shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, të 
sigurohen laboratorë të lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB. 1) 5).  Rehabilitim dhe ndërtime të 
reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e  
shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, me laboratorë të 
lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 2) 5). Reabilitime, ndërtime të reja konform standardeve,  të 
objekteve shkollore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e shkollave AB me laborator 
shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për 
zbatimin e kurikulës në AB 3) ). Të reabilitimi, ndërtime të reja konform standardeve,  të  objekteve shkollore të AP dhe AB, 
sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve.  Pajisja eshkollave të AB  me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  
një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave te rerja te ndertuara 242 325 380 420 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,024,282.0 1,384,200.0 1,650,000.0 1,870,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,232.57 4,259.08 4,342.11 4,452.38 
          
 Projekti 00552 Rehabilitimi i shkollave ne arsimin baze 


 Produkti A Shkolla te rehabilituara ne arsimin baze 


Përshkrimi 
Klasat e rehabilituara sherbejne per rritjen e cilesise se mesimit nepermjet rritjes se cilesise se kushteve te mesimit  


 
 


Objektivat 


 0) Rehabilitim dhe ndërtime të reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre . 
Pajisja e  të gjitha shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, të 
sigurohen laboratorë të lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB. 1) 5).  Rehabilitim dhe ndërtime të 
reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e  
shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, me laboratorë të 
lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 2) 5). Reabilitime, ndërtime të reja konform standardeve,  të 
objekteve shkollore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e shkollave AB me laborator 
shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për 
zbatimin e kurikulës në AB 3) ). Të reabilitimi, ndërtime të reja konform standardeve,  të  objekteve shkollore të AP dhe AB, 
sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve.  Pajisja eshkollave të AB  me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  
një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave te rehabilituara 185 320 670 700 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 543,500.0 969,307.0 2,050,000.0 2,186,494.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,937.84 3,029.08 3,059.7 3,123.56 
Projekti 00554 Rehabilitimi i kopshteve arsimi parashkollor 


 Produkti A Kopshte te rehabilituara 


Përshkrimi 
Rehabilitimi i kopshteve sherben ne rritjen e cilesise se kushteve te femijve qe e frekuentojne  


 
 


Objektivat 


 0) Rehabilitim dhe ndërtime të reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre . 
Pajisja e  të gjitha shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, të 
sigurohen laboratorë të lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB. 1) 5).  Rehabilitim dhe ndërtime të 
reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e  
shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, me laboratorë të 
lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 2) 5). Reabilitime, ndërtime të reja konform standardeve,  të 
objekteve shkollore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e shkollave AB me laborator 
shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për 
zbatimin e kurikulës në AB 3) ). Të reabilitimi, ndërtime të reja konform standardeve,  të  objekteve shkollore të AP dhe AB, 
sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve.  Pajisja eshkollave të AB  me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  
një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave te rehabilituara 50 50 150 150 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 110,580.0 125,000.0 375,000.0 390,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,211.6 2,500.0 2,500.0 2,600.0 
          
Projekti 00645 Pajisje kompujterike dhe mobileri per kabinetet e informatikes 


 Produkti A Kabinetet e informatikes te pajisura dhe me mobileri 


Përshkrimi 
Pajisje kompujterike dhe mobileri per kabinetet e informatikes sherben ne rritjen e efektivitetetit te ketyre kabineteve  


 
 


Objektivat 


 0) Rehabilitim dhe ndërtime të reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre . 
Pajisja e  të gjitha shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, të 
sigurohen laboratorë të lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB. 1) 5).  Rehabilitim dhe ndërtime të 
reja,  konform standardeve,  të objekteve arsimore të AP dhe AB dhe sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e  
shkollave të AB me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kompjuter për dy nxënës, me laboratorë të 
lëvizshëm  dhe biblioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 2) 5). Reabilitime, ndërtime të reja konform standardeve,  të 
objekteve shkollore të AP dhe AB dhe sigurimi pajisjes së tyre sipas standardeve. Pajisja e shkollave AB me laborator 
shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për 
zbatimin e kurikulës në AB 3) ). Të reabilitimi, ndërtime të reja konform standardeve,  të  objekteve shkollore të AP dhe AB, 
sigurimi i pajisjes së tyre sipas standardeve.  Pajisja eshkollave të AB  me laborator shkencorë, me laborator IT  për të siguruar  
një kopjuter për dy nxënes, me laboratorë të lëvizshëm  dhe bilioteka dixhitale për zbatimin e kurikulës në AB 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer kabinetesh te pajisur 160 330 455 300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 136,824.0 296,800.0 410,514.0 275,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 855.15 899.39 902.23 916.67 
          
 Projekti 00646 Pajisje laboratori dhe mobileri per lendet kimi fizike biologji 


 Produkti A Mobilimi per kabinetet e lendeve kimi fizike biologji sherben ne rritjen e efektivitetit te ores se mesimit. 


Përshkrimi 
Mobilimi per kabinetet e lendeve kimi fizike biologji sherben ne rritjen e efektivitetit te ores se mesimit.  


 
 


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si dhe 
për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. Përmirësimi i 
cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). Konsolidimi i 
procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të 
kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia kabiente te pajisura 18 270 270 300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,400.0 98,000.0 100,000.0 120,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 355.56 362.96 370.37 400.0 
Projekti 00649 Ndertimi i  kopshteve te reja 


 Produkti A Kopshte te reja te ndertuara dhe te pajisura 


Përshkrimi 
Ndertimi i  kopshteve te reja sipas standardeve , si dhe te pajisura.  


 
 Objektivat 


 0) Zgjerimi i arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçar të paktën në një vit përgatitor. 
Modernizimin e arsimit parashkollor, përmes përgatitjes së mësuesve , ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale 
didaktike 1)  Zgjerimi i arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçar të paktën në një vit përgatitor. 
Modernizimi i AP, përmes përgatitjes së mësuesve, ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale didaktike 2) Zgjerimi i 
arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçarë të paktën në një vit përgatitor.Modernizimin e arsimit 
parashkollor, përmes përgatitjes së mësuesve edukatorë, ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale didaktike 3) 1). 
Zgjerimi i arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçarë të paktën në një vit përgatitor.Modernizimin e 
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arsimit parashkollor, përmes përgatitjes së mësuesve ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale didaktike 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Grupe te reja te ndertuara 50 50 150 50 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 144,000.0 150,000.0 600,000.0 160,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,880.0 3,000.0 4,000.0 3,200.0 
           
 Projekti 01548 Krijimi i biblotekave  shkollore    
 Produkti A Bibloteka  shkollore te krijuara    


   
Përshkrimi 


Krijimi i biblotekave  shkollore sipas standardeve rrit cilesisne e mesimit    
   
   
   


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si 
dhe për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). 
Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të 
shkollave speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së 
teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia klasa te reja te ndertuara 50 50 100 100    
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 144,000.0 150,000.0 300,000.0 310,000.0    
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,880.0 3,000.0 3,000.0 3,100.0    
Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti B Sherbim Arsimor per sistemin 9 vjecar.    


   
Përshkrimi Realizimi i sherbimit arsimor ne sistemin 9 vjecar, per permbushjen e funksioneve te edukimit ne perputhje  me objektivat e 


programit te Qeverise Shqiptare per nje arsim gjithperfshires dhe cilesor ne AB    
   
   
   


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si 
dhe për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). 
Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia Numri i nxenesve 418754 415000 413000 412000    
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 17,090,422.0 18,420,698.0 19,265,784.0 20,289,863.0    
Shpenzime për njësi mijëra lekë 40.81 44.39 46.65 49.25    
             
 Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti C Vleresimet kombetare per provimet e lirimit ne arsimin 9 vjecar (klasa e nente)    


   
Përshkrimi Vleresimet kombetare per provimet e lirimit ne arsimin 9 vjecar klasa e nente, per vleresuar arritjet e nxenesve ne perfundim 


te ciklit, ne raport me standardet lendore dhe ato te OECD.    
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Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si 
dhe për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). 
Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia Numri i nxenesve. 43000 42000 40000 40000    
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,000.0 6,000.0 7,000.0 8,000.0    
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.14 0.14 0.18 0.2    
Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti D Realizimi i sherbimit  arsimor për sitemin  parashkollor    


   Përshkrim
i Realizimi i sherbimit arsimor ne sistemin parashkollor, per permbushjen e objektivave  te MASh  dhe realizimin e 


parapergatitjes se femijeve parashkollore per klasen e pare te AB.    
   
   
   Objektivat 


 0) Zgjerimi i arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçar të paktën në një vit përgatitor. 
Modernizimin e arsimit parashkollor, përmes përgatitjes së mësuesve , ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale 
didaktike 1)  Zgjerimi i arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçar të paktën në një vit përgatitor. 
Modernizimi i AP, përmes përgatitjes së mësuesve, ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale didaktike 2) Zgjerimi 
i arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçarë të paktën në një vit përgatitor.Modernizimin e 
arsimit parashkollor, përmes përgatitjes së mësuesve edukatorë, ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë materiale 
didaktike 3) 1). Zgjerimi i arsimit parashkollor me synimin përfshirjen e të gjithë fëmijëve  5 vjeçarë të paktën në një vit 
përgatitor.Modernizimin e arsimit parashkollor, përmes përgatitjes së mësuesve ndërtimit të kopshteve dhe pajisjes me bazë 
materiale didaktike 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia Numri i femijeve 71273 75000 79000 84000    
Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 2,335,673.0 2,477,332.0 2,720,700.0 2,934,000.0    


Shpenzime për njësi mijëra lekë 32.77 33.03 34.44 34.93    
             
 Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti E Kurrikula të rishikuara dhe të rivlerësuara të Arsimit të Bazë.    


   Përshkrim
i Kurrikula të rishikuara dhe të rivlerësuara të Arsimit të Bazë.    


   
   
   


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si dhe 
për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. Përmirësimi i 
cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). Konsolidimi i 
procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia 
Numri i kurikulave/programe 
mesimore 0 112 100 130    


Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,000.0 4,000.0 5,848.0    
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 35.71 40.0 44.98    
Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti F Vleresimet sipas standardeve nderkombetare (PISA, OECD etj)    


   
Përshkrimi 


Vleresimet sipas standardeve nderkombetare (PISA, OECD etj)    
   
   
   


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si 
dhe për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). 
Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia Numri i nxenesve 35000 30000 30000 30000    
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,500.0 5,000.0 5,000.0 5,000.0    
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.13 0.17 0.17 0.17    
             
 Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti G Pergatitja e teksteve shkollore,per arsimin baze.    


   
Përshkrimi Pergatitja e teksteve shkollore,per arsimin baze. Mbeshtetja e nxenesve nga shtresat sociale ne nevoje, (rome , egjiptiane, 


me aftesi te kufizuar, nxenes jetime, si dhe femijet ne diaspore).    
   
   
   


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si 
dhe për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). 
Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia Numri i nxenesve. 418754 415000 413000 412000    
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 388,000.0 220,000.0 230,000.0 250,000.0    
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.93 0.53 0.56 0.61    
Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti H Trajnimi i mësuesve te arsimit baze.    


   
Përshkrimi 


Trajnimi i mësuesve te arsimit baze.    
   
   
   Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si 
dhe për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). 
Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së teksteve 
shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
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mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia Numri i mesuesve te trajnuar 1480 3500 4500 5500    
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,200.0 53,000.0 67,500.0 88,000.0    
Shpenzime për njësi mijëra lekë 13.65 15.14 15.0 16.0    
             
 Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti I Sherbim transporti per nxenes dhe mesues.    


   
Përshkrimi 


Sherbim transporti per nxenes dhe mesues.    
   
   
   


Objektivat 


 0) Promovimi i iniciativës kundër varfërisë  për të zvogëluar hendekun në arsimim ndërmjet shtresave të ndryshme të 
popullsie 1) 3). Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në nevojë, si romë egjiptianë, fëmijë  me AK, si dhe nga familje me te 
ardhura  në nivelin e varfërisë. Sigurimi i transportit të nxënësve për ndjekjen e AB.Uljen e braktisjes shkollore në AB masën 
0.35%.Hartimi i programeve verore mësimore, edukative, argëtuese për nxënës braktisës të rikthyer në shkollë. Trajtimi i 
diferencuar i mësuesve që do të punojnë me fëmijët që kanë braktisur shkollën. Shansi i dytë për riintegrimin e tyre 2) 
Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në nevojë, si romë egjiptianë, fëmijë  me aftësi të kufizuara, si dhe nga familje me te 
ardhura  në nivelin e varfërisë.Uljen e braktisjes shkollore në AB masën 0.35% dhe trasporti i tyre.Hartimin e programeve 
verore mësimore, edukative, argëtuese për nxënës braktisës të rikthyer në shkollë.Trajtimin e diferencuar të mësuesve që do 
të punojnë me fëmijët që kanë braktisur shkollën. Shansi i dytë për riintegrimin e tyre 3) Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët 
në nevojë, si romë, egjiptianë, fëmijë  me aftësi të kufizuara, si dhe fëmijë nga familje me të ardhura  në nivelin e varfërisë 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013    


Sasia Numri i nxenesve, mesuesve 38000 37000 36000 37000    
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 408,457.0 400,000.0 390,000.0 410,000.0    
Shpenzime për njësi mijëra lekë 10.75 10.81 10.83 11.08    
Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve    
 Produkti J Sherbim interneti per nxenesit e arsimit baze.    


   
Përshkrimi Sherbim interneti per nxenesit e arsimit baze. Ofrimi i sherbimit te internetit  ne shkollat e arsimit baze qe kane kabinete IT si 


dhe akses ne internet.    
   
   
   


Objektivat 


 0) Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies dhe mesimnxënies. Vlerësimi  i kurrikules të AB . Trajnimi i 1/3 
mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulës. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore të AB nw zbatim të reformës. 
Rritja e autonomise se shkolles 1) .Konsolidimi i procesit të përmirësimit të mësimdhënies. Rishikimi i 112 kurrikulave të AB. 
Rishikimi i kurrikulave të AB  të shkollave speciale. Përgatitja e 112 moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB, si 
dhe për punën me nxënësit me  aftësi të kufizuara (AK). Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për  kurrikulën e rishikuar. 
Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.Rritja e autonomise se shkolles 2) 2). 
Konsolidimi i procesit të mesimdhenies. Implementimi  i 112 kurrikulave të AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të 
shkollave speciale.Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor të kurrikulësë së rishikuar.Përmirësimi i cilësisë së 
teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB.  Rritja e autonomise se shkolles 3) 2). Konsolidimi i procesit të 
mesimdhenies dhe mesimnxenies.Vleresim i kurrikulave të rishikuara AB. Implementimi i kurrikulave të AB e të shkollave 
speciale. Vleresimi i moduleve trajnuese për kurrikulën e rishikuar të AB. Trajnimi i 1/3 mësueseve të AB për zbatimin cilësor 
të kurrikulësë së rishikuar. Përmirësimi i cilësisë së teksteve shkollore mbi bazën e kurikulave të rishikuar të AB. Rritja e 
autonomise se shkolles 


   


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013    
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i nxenesve 418754 415000 413000 412000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 29,016.0 30,000.0 30,000.0 30,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.07 0.07 0.07 0.07 
          
 Projekti 00116 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti K Veprimtari ekstrakurrikulare, olimpiada, festivale, aktivitete. 


Përshkrimi 
Veprimtari ekstrakurrikulare, olimpiada, festivale, aktivitete 


Objektivat  0) Promovimi i iniciativës kundër varfërisë  për të zvogëluar hendekun në arsimim ndërmjet shtresave të ndryshme të popullsie 
1) 3). Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në nevojë, si romë egjiptianë, fëmijë  me AK, si dhe nga familje me te ardhura  në 
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nivelin e varfërisë. Sigurimi i transportit të nxënësve për ndjekjen e AB.Uljen e braktisjes shkollore në AB masën 0.35%.Hartimi i 
programeve verore mësimore, edukative, argëtuese për nxënës braktisës të rikthyer në shkollë. Trajtimi i diferencuar i mësuesve 
që do të punojnë me fëmijët që kanë braktisur shkollën. Shansi i dytë për riintegrimin e tyre 2) Sigurimi i një arsimi cilësor për 
fëmijët në nevojë, si romë egjiptianë, fëmijë  me aftësi të kufizuara, si dhe nga familje me te ardhura  në nivelin e varfërisë.Uljen 
e braktisjes shkollore në AB masën 0.35% dhe trasporti i tyre.Hartimin e programeve verore mësimore, edukative, argëtuese për 
nxënës braktisës të rikthyer në shkollë.Trajtimin e diferencuar të mësuesve që do të punojnë me fëmijët që kanë braktisur 
shkollën. Shansi i dytë për riintegrimin e tyre 3) Sigurimi i një arsimi cilësor për fëmijët në nevojë, si romë, egjiptianë, fëmijë  me 
aftësi të kufizuara, si dhe fëmijë nga familje me të ardhura  në nivelin e varfërisë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i aktiviteteve. 0 4 4 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 4,000.0 4,000.0 4,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 
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09230  Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Programi synon krijimin e shanseve te barabarta per te gjithe nxenesit per nje arsim cilesor, masiv dhe bashkekohor, miremenaxhim te burimeve njerezore, fuqizimine dhe rritjen e 
autonomise shkollore, instalimin dhe permiresimin e mekanizmave te domosdoshem per rritjen e efektivitetit te financimeve dhe pajisjeve qe vihen ne dispozicion te procesit mesimor, 
çka do te siguroje rritjen e pergjegjshmerise se institucioneve arsimore.  Shtrirjen dhe zgjerimin e arsimit te mesem te pergjithshem, per rritjen  nivelin e arsimimit te popullsise per te 
perafruar me standartet evropiane, si dhe per te pergatitur qytetare me te afte per nje shoqeri demokratike 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Programi zhvillon reformen ne strukturen e AMP (gjimnazet), mbi bazen e struktures se arsimit te detyruar. Programi i AMP, realizon nje kurrikul te re qe perafron me standartet 
evropiane. Programi i AMP, realizon kualifikimin e mesuesve ne pershtatje me kurrikulen e re, nje infrastrukture te pershtatshme per mesmdhenien/ mesimnxenie.  Programi i AMP, 
synon krijimin e laboratoreve virtuale, pasurimin e laboratoreve shkencore, bibliotekave shkollore si dhe krijimin e biliotekave dixhitale, duke hedhur nja hap te rendesishem ne 
modernizimin e shkolles se mesme (gjimnazet) 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Shtrirja e AMP duke rritur numrin e terheqjes se nxenesve qe mbarojne arsimin baze ne AMP, me synim qe  ne vitin 2013  afro 69% te nxenesve (perjashtuar arsimin profesional me 
31%), kundrejt afro 80%, qe ishte ne vitin 2008 te ndjekin arsimin e mesem (gjimnazet) ‐ (SKZhI e re do te perfshije shifra pas vitit 2013).  Rritja e cilesise se mesimdhenies ne menyre qe 
deri ne vitin 2020 te arrihen standardet e vendeve te BE.  Permiresimi i kurrikules shkollore dhe metodave te mesimdhenies, pasurimi i bazes materialo‐didaktike , si dhe krijimi i 
laboratoreve virtuale te shkollave te mesme mbete prioritet kryesor i programit. Programi AMP  synon rritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe mësimnxënies në funksion, të përgatitjes 
së qytetarëve të denjë dhe me kulturë demokratike,  përgatitjen e individëve të pajisur me njohuri shkencore, të aftë për tu përballur me sfidat e ekonomisë së tregut.  Rritjen e  viteve 
të shkollimit për qytetarët shqiptare, si një objektiv madhor kombëtar. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Rritja e cilesise se mesimdhenies ne 
menyre graduale  me qellim qe, deri ne 
vitin 2020 te arrihen standardet e vendeve 
te BE.  
 2). Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj 
totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 
5‐10% e klasave ndertohen te reja ne 2010, 


1). Rritja e cilesise se mesimdhenies ne 
menyre graduale me qellim qe, deri ne vitin 
2020 te arrihen standardet e vendeve te 
BE.  
 2). Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj 
totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 
5‐10% e klasave ndertohen te reja ne 2011, 


1). Rritja e cilesise se mesimdhenies ne 
menyre graduale  me qellim qe, deri ne 
vitin 2020 te arrihen standardet e vendeve 
te BE.   
2). Permiresimi i standarteve te 
infrastruktures ne arsimin e mesem te 
pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% 
te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 


1). Rritja e cilesise se mesimdhenies ne 
menyre graduale me qellim qe, deri ne vitin 
2020 te arrihen standardet e vendeve te 
BE.   
2). Permiresimi i standarteve te 
infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e 
klasave, ndaj totalit egzistues te vitit 2012  
do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave 
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15 % e shkollave do te paisen me laborator 
shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  
te gjitha shkollat. Pajisja me laboratore 
virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme 
te pergjithshme per cdo vit te PBA.   
3). AMP ta ndjekin 78% e nxënësve të qe 
perfundojne arsimin baze (22% ndjekin 
arsimin profesional). 


15 % e shkollave do te paisen me laborator 
shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  
te gjitha shkollat.Pajisja me laboratore 
virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme 
te pergjithshme per cdo vit te PBA.   
3). AMP ta ndjekin 75% e nxënësve të qe 
perfundojne arsimin baze (25% ndjekin 
arsimin profesioanal). 


5% e klasave ndertohen te reja ne 2012. 
15% e shkollave do te paisen me laboratore 
shkencore nga buxheti.Paisjen me 
laboratore demonstrativ per shkencat baze, 
te 15 shkollave, si dhe pasurimi i 
bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja 
me laboratore virtuale e rreth 25% e 
shkollave te mesme te pergjithshme nga 
buxheti.   
3). AMP ta ndjekin 72% e nxënësve të qe 
perfundojne arsimin baze (28% ndjekin 
arsimin profesioanal). 


ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave 
do te paisen me laborator shkencore nga 
buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te 
shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e 
rreth 25% e shkollave te mesme te 
pergjithshme nga buxheti.   
3). AMP ta ndjekin 69% e nxënësve të qe 
perfundojne arsimin baze (31% ndjekin 
arsimin profesioanal). 


Standardet e Politikes se Programit 
Kurrikulat e reja jane perafruar me kurrikulat analoge te BE  2‐Infrastruktura shkollore eshte perafruar me standartin minimal europjan, i cili eshte 3.5 m2/nxenes.  3‐Standarti i 
vendeve te BE, 30‐ 32 nxenes per klase.  4‐Terheqja e 65% e nxenesve qe mbarojne arsimin baze ne arsimin e mesem te pergjithshem, pertej viti 2012,  konform  standartit europjan.  5‐
Eshte perafruar standarti europjan per lidhje e 100% te shkollave me internet.  6‐Eshte perafruar standarti europjan, i rapotit nxenes /komjuter, me 1 kompjuter  per 2 nxenes ne oren 
e mesimit.  7‐ Pajisja e 100 % te nxenesve me tekste mesimore ne perputhje me kurikulat e reja dhe sipas standarteve europiane.  8‐ Trajnimi i 30%‐33% e punonjesve mesimore, per 
zbatimine kurikules se re mesimore. 9. Standard i njehsuar i Matures Shteterore me vendet e BE. 
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2. Produktet e Programit 2010-201 
Projekti 00117 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti A 
Realizimi i sherbimit arsimor, krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsimim cilësor, masiv dhe 
bashkëkohor, mirëmenaxhim të burimeve njerzore, fuqizimin dhe rritjen e autonomisë shkollore. 


Përshkrimi Realizimi i sherbimit arsimor, krijimin e shanseve të barabarta për të gjithë nxënësit për një arsimim cilësor, masiv dhe bashkëkohor, 
mirëmenaxhim të burimeve njerzore, fuqizimin dhe rritjen e autonomisë shkollore 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 11-te (viti II-te gjimnaz).Hartimi i teksteve 
te reja per klasen 11, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 11, Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 1) Rritja e cilesise se 
mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 12-te (viti III-te  gjimnaz). Hartimi i teksteve te reja per klasen 
12, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 12. Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te mesimdhenies te 
aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 2) Rritja e cilesise se mesimdhenies 
nepermjet vleresimit te kurrikules se re te gjimnazit per klasen e 12-te. Rishikim dhe hartimit te teksteve te reja per klasen 10-12-
te.Trajnimin e 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te klases se 12-te. Trajnimit te 335 te mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuara nga vendet e BE.Trajnimin e 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. Paisjes se te gjithe 
nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH. 3) Rritja e cilesise se mesimdheniesnepermjet; Rishikimit dhe 
permiresimit te kurrikulave te reja per klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te mesimdhenies te aplikuar 
nga vendet e BE.Trajnimin e 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore.Paisja me tekste shkollore te miratuara dhe 
vleresuars nga MASH, e te gjithe nxenesve neAMP. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.nxenesve ne AMP 93235 95000 97500 100000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,977,484.0 4,354,495.0 4,598,243.0 4,804,222.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 42.66 45.84 47.16 48.04 
          
 Projekti 00560 Furnizimi me laboratore kimi, fizike. biologji per shkollat e mesme te pergjithshme dhe te bashkuara 


 Produkti A Furnizimi me pajisje laboratori kimie, fizike. biologjie per shkollat e mesme te pergjithshme dhe te bashkuara 


Përshkrimi Furnizimi me pajisje laboratorike, kimie, fizike. biologjie per shkollat e mesme te pergjithshme dhe te bashkuara ne funksion te rritjes 
se cilesise se sherbimit arsimor. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e 
klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave ndertohen te reja ne 2011, 
15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha shkollat.Pajisja me laboratore 
virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne arsimin e mesem 
te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% e klasave ndertohen te reja ne 2012. 
15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore demonstrativ per shkencat baze, te 15 
shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te 
pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e klasave, ndaj totalit egzistues te 
vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave do te paisen me laborator 
shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te 
mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i shkollave te pajisura 185 165 165 150 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 122,885.0 112,000.0 112,000.0 112,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 664.24 678.79 678.79 746.67 
Projekti 00563 Projekti i Keshillit Europes me Bashkine e Tiranes 


 Produkti A Projekti i Keshillit Europes me Bashkine e Tiranes 


Përshkrimi Projekti i Keshillit Europes me Bashkine e Tiranes, vetem per virin 2010.Ky eshte detyrim kontraktor ne vleren 10% te kontrates 
qe mbulohet ne vitin 2010. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% 
e klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te 
gjitha shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i 
standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave 
ndertohen te reja ne 2011, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat.Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te 
infrastruktures ne arsimin e mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% 
e klasave ndertohen te reja ne 2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore 
demonstrativ per shkencat baze, te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore 
virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, 
nepermjet, 5% e klasave, ndaj totalit egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 
2013, 15% e shkollave do te paisen me laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja 
me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave. 20 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 52,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,600.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00566 Ndertimi i  shkollave te reja  te mesme 


 Produkti A Ndertimi i  shkollave te reja. 


Përshkrimi Ndertimi i  shkollave te reja  te mesme te  pergjithshme ne synim te plotesimit te standarteve europine, 30 -32 nxenes per 
klase. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% 
e klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te 
gjitha shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i 
standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave 
ndertohen te reja ne 2011, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat.Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te 
infrastruktures ne arsimin e mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% 
e klasave ndertohen te reja ne 2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore 
demonstrativ per shkencat baze, te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore 
virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, 
nepermjet, 5% e klasave, ndaj totalit egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 
2013, 15% e shkollave do te paisen me laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja 
me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave 65 170 108 120 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 267,915.0 709,400.0 468,000.0 528,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,121.77 4,172.94 4,333.33 4,404.17 
Projekti 00567 Rehabilitimi dhe zgjerimi i  shkollave ne arsimin mesem 


 Produkti A Rehabilitimi dhe zgjerimi i  shkollave ne arsimin e mesem. 


Përshkrimi 
Rehabilitimi dhe zgjerimi i  shkollave ne arsimin mesem, me synim plotesimin e standarteve Europiane, 30-32 nxenes per klase. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e 
klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave ndertohen te reja ne 
2011, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha shkollat.Pajisja me 
laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne 
arsimin e mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% e klasave ndertohen 
te reja ne 2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore demonstrativ per 
shkencat baze, te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e 
shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e klasave, 
ndaj totalit egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave do te 
paisen me laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 
25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave 65 20 138 170 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 167,475.0 54,583.0 416,982.0 543,982.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,576.54 2,729.15 3,021.61 3,199.89 
          
 Projekti 00568 Furnizimi me pajisje i shkollave  te reja dhe te rehabilituara 


 Produkti A Furnizimi me pajisje  mobilerie  te shkollave  te reja dhe te rehabilituara. 


Përshkrimi Furnizimi me mobileri ( karrike, tavolina dhe rafte),  i shkollave  te reja dhe te rehabilituara, per krijimin e kushteve optimale  per 
mesimdhenie e mesimnxenie. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e 
klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave ndertohen te reja ne 
2011, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha shkollat.Pajisja me 
laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne 
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arsimin e mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% e klasave ndertohen 
te reja ne 2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore demonstrativ per 
shkencat baze, te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e 
shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e klasave, 
ndaj totalit egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave do te 
paisen me laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 
25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave te pajisura me mobilje. 270 180 270 280 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 88,511.0 60,000.0 90,000.0 100,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 327.82 333.33 333.33 357.14 
          
 Projekti 00670 Pajisje mobileri per laboratoret kimi fizike biologji 


 Produkti A Pajisje mobileri per laboratoret kimi fizike biologji  dhe IT. 


Përshkrimi Pajisje mobileri per laboratoret kimi fizike biologji dhe IT ( karrike, rafte, tavolina dhe etazhere), per funksionimin normal te tyre dhe 
rritjen e nivelit te mesimdhenies dhe mesimnxenies. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e 
klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave ndertohen te reja ne 
2011, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha shkollat.Pajisja me 
laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne 
arsimin e mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% e klasave ndertohen 
te reja ne 2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore demonstrativ per 
shkencat baze, te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e 
shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e klasave, 
ndaj totalit egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave do te 
paisen me laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 
25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i shkollave  te pajisura. 50 95 100 110 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,750.0 33,000.0 35,000.0 40,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 155.0 347.37 350.0 363.64 
Projekti 01549 Krijimi i biblotekave ne arsimin e mesem 


 Produkti A Krijimi i biblotekave ne arsimin e mesem te pergjithshem(blerje librash per biblotekat). 


Përshkrimi Krijimi i biblotekave ne arsimin e mesem te pergjithshem,nepermjet blerjes se librave te miratuara nga MASH,  me qellim rrijten e 
cilesi se mesimdhenies dhe sigurimin e aksesit per te gjithe nxenesit ne shkollat e mesme ne qytet apo ne zonen rurale. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e 
klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave ndertohen te reja ne 2011, 
15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha shkollat.Pajisja me laboratore 
virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne arsimin e 
mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% e klasave ndertohen te reja ne 
2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore demonstrativ per shkencat baze, 
te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te 
mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e klasave, ndaj totalit 
egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave do te paisen me 
laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e 
shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i nxenesve 93235 95000 97500 100000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,000.0 20,000.0 20,000.0 25,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.21 0.21 0.21 0.25 
          
 Projekti 02100 Krijimi i sitemit te informatizimit te shkollave te Mesme 


 Produkti A Shtimi i laboratoreve mesimore te IT ne AMP. 
Përshkrimi Shtimi i laboratoreve ne  AMP,  per arritjen e standarteve europiane 1 kompjuter per dy nxenes. 
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Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e 
klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave ndertohen te reja ne 2011, 
15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha shkollat.Pajisja me laboratore 
virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne arsimin e 
mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% e klasave ndertohen te reja ne 
2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore demonstrativ per shkencat baze, 
te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te 
mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e klasave, ndaj totalit 
egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave do te paisen me 
laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e 
shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i shkollave 50 95 150 140 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 43,660.0 85,000.0 127,500.0 123,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 873.2 894.74 850.0 879.29 
Projekti 00117 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B Autonomia shkollore  ne arsimin e mesem te pergjithshem. 


Përshkrimi Realizimi i te gjitha  procedurave ligjore dhe administrative ne funksion te zbatimit te projekteve, per decentralizimin dhe rritjen e 
autonomise financiare te shkollave te arsimit te mesem te pergjithshem. 


Objektivat 


 0) Permiresimi i standarteve te infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e 
klasave ndertohen te reja ne 2010, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha 
shkollat. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 1) Permiresimi i standarteve te 
infrastuktures ne AMP, 10% e klasave ndaj totalit egzistues do te reabilitohen ne 2010, 5-10% e klasave ndertohen te reja ne 
2011, 15 % e shkollave do te paisen me laborator shkencor(CBA).Pasurimi i bibliotekave ne  te gjitha shkollat.Pajisja me 
laboratore virtuale e rreth 25% e shkollave te mesme te pergjithshme(CBA). 2) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne 
arsimin e mesem te pergjithshem,  nepermjet reabilitimit te 5% te klasave ndaj totalit egzistues, ne 2011, 5% e klasave ndertohen 
te reja ne 2012. 15% e shkollave do te paisen me laboratore shkencore nga buxheti.Paisjen me laboratore demonstrativ per 
shkencat baze, te 15 shkollave, si dhe pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 25% e 
shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 3) Permiresimi i standarteve te infrastruktures ne AMP, nepermjet, 5% e klasave, 
ndaj totalit egzistues te vitit 2012  do te reabilitohen ne 2013.5 % e klasave ndertohen te reja ne 2013, 15% e shkollave do te 
paisen me laborator shkencore nga buxheti. Pasurimi i bibliotekave per 100% te shkollave. Pajisja me laboratore virtuale e rreth 
25% e shkollave te mesme te pergjithshme nga buxheti. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i nxenesve 45000 45000 46500 91000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 64,000.0 64,000.0 80,000.0 180,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.42 1.42 1.72 1.98 
          
 Projekti 00117 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti C Hartimi kurrikulave te reja si dhe rishikimi  i kurrikulave  te Arsimit te Mesem te Pergjithshem. 


Përshkrimi 
Hartimi kurrikulave te reja si dhe rishikimi  i kurrikulave  te Arsimit te Mesem te Pergjithshem. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 11-te (viti II-te gjimnaz).Hartimi i 
teksteve te reja per klasen 11, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 11, Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 1) Rritja e 
cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 12-te (viti III-te  gjimnaz). Hartimi i teksteve te reja 
per klasen 12, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 12. Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 2) Rritja e cilesise se 
mesimdhenies nepermjet vleresimit te kurrikules se re te gjimnazit per klasen e 12-te. Rishikim dhe hartimit te teksteve te reja per 
klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te klases se 12-te. Trajnimit te 335 te mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara nga vendet e BE.Trajnimin e 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. Paisjes se te 
gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH. 3) Rritja e cilesise se mesimdheniesnepermjet; 
Rishikimit dhe permiresimit te kurrikulave te reja per klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuar nga vendet e BE.Trajnimin e 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore.Paisja me tekste 
shkollore te miratuara dhe vleresuars nga MASH, e te gjithe nxenesve neAMP. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i nxenesve 20000 30000 46500 100000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 24,000.0 47,000.0 80,000.0 180,000.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.2 1.57 1.72 1.8 
Projekti 00117 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D Trajnimi i mesuesve, per kurrikulat e reja ne gjimnaze dhe zhvillimin profesional. 


Përshkrimi 
Mesues te trajnuar, per kurrikulat e reja ne gjimnaze dhe zhvillimin profesional. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 11-te (viti II-te gjimnaz).Hartimi i 
teksteve te reja per klasen 11, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 11, Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 1) Rritja e 
cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 12-te (viti III-te  gjimnaz). Hartimi i teksteve te reja 
per klasen 12, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 12. Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 2) Rritja e cilesise se 
mesimdhenies nepermjet vleresimit te kurrikules se re te gjimnazit per klasen e 12-te. Rishikim dhe hartimit te teksteve te reja per 
klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te klases se 12-te. Trajnimit te 335 te mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara nga vendet e BE.Trajnimin e 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. Paisjes se te 
gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH. 3) Rritja e cilesise se mesimdheniesnepermjet; 
Rishikimit dhe permiresimit te kurrikulave te reja per klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuar nga vendet e BE.Trajnimin e 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore.Paisja me tekste 
shkollore te miratuara dhe vleresuars nga MASH, e te gjithe nxenesve neAMP. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i mesuesve 750 750 750 750 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,000.0 11,500.0 12,000.0 12,800.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 14.67 15.33 16.0 17.07 
          
 Projekti 00117 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti E Vleresimi  i nxenesve ne maturen shteterore nga Agjencise Kombetare te Vleresimi   te Arritjeve te Nxenesve 


Përshkrimi Vleresimi   te Arritjeve te Nxenesve dhe Agjensise se Pranimeve ne Institucionet e Arsimit te Larte. Permiresimi ne vazhdimesi i 
kushteve te punes per punonjesit e Agjencise Kombetare te Vleresimi   te Arritjeve te Nxenesve 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 11-te (viti II-te gjimnaz).Hartimi i 
teksteve te reja per klasen 11, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 11, Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 1) Rritja e 
cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 12-te (viti III-te  gjimnaz). Hartimi i teksteve te reja 
per klasen 12, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 12. Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 2) Rritja e cilesise se 
mesimdhenies nepermjet vleresimit te kurrikules se re te gjimnazit per klasen e 12-te. Rishikim dhe hartimit te teksteve te reja per 
klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te klases se 12-te. Trajnimit te 335 te mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara nga vendet e BE.Trajnimin e 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. Paisjes se te 
gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH. 3) Rritja e cilesise se mesimdheniesnepermjet; 
Rishikimit dhe permiresimit te kurrikulave te reja per klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuar nga vendet e BE.Trajnimin e 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore.Paisja me tekste 
shkollore te miratuara dhe vleresuars nga MASH, e te gjithe nxenesve neAMP. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i nxenesve 35000 35000 35000 35000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 78,607.0 80,500.0 83,200.0 92,600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2.25 2.3 2.38 2.65 
Projekti 00117 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Sigurimi i teksteve shkollore per nxenesit e arsimit te mesem te pergjithshem. 


Përshkrimi 
Sigurimi i teksteve shkollore per nxenesit e arsimit te mesem te pergjithshem. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 11-te (viti II-te gjimnaz).Hartimi i 
teksteve te reja per klasen 11, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 11, Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 1) Rritja e 
cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 12-te (viti III-te  gjimnaz). Hartimi i teksteve te reja 
per klasen 12, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 12. Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 2) Rritja e cilesise se 
mesimdhenies nepermjet vleresimit te kurrikules se re te gjimnazit per klasen e 12-te. Rishikim dhe hartimit te teksteve te reja per 
klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te klases se 12-te. Trajnimit te 335 te mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara nga vendet e BE.Trajnimin e 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. Paisjes se te 
gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH. 3) Rritja e cilesise se mesimdheniesnepermjet; 
Rishikimit dhe permiresimit te kurrikulave te reja per klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuar nga vendet e BE.Trajnimin e 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore.Paisja me tekste 
shkollore te miratuara dhe vleresuars nga MASH, e te gjithe nxenesve neAMP. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i nxenesve 93235 95000 97500 100000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 33,000.0 33,000.0 35,000.0 37,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.35 0.35 0.36 0.37 
          
 Projekti 00117 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti G Veprimtari Ekstrakurrikulare ne Arsimin e Mesem te Pergjithshem. 


Përshkrimi Veprimtari Ekstrakurrikulare ne Arsimin e Mesem te Pergjithshem. pjemarrje ne olimpida kombetare dhe nderkombetare, si dhe 
aktivitete te tjera. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 11-te (viti II-te gjimnaz).Hartimi i 
teksteve te reja per klasen 11, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 11, Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 1) Rritja e 
cilesise se mesimdhenies nepermjet :Hartimit te kurrikulave te reja per klasen e 12-te (viti III-te  gjimnaz). Hartimi i teksteve te reja 
per klasen 12, Trajnimi i 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te kl se 12. Trajnimi i 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuara ne vendet e BE.Trajnimin te 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. 2) Rritja e cilesise se 
mesimdhenies nepermjet vleresimit te kurrikules se re te gjimnazit per klasen e 12-te. Rishikim dhe hartimit te teksteve te reja per 
klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 te mesuesve per kurrikulat e reja te klases se 12-te. Trajnimit te 335 te mesuesve per teknikat e 
reja te mesimdhenies te aplikuara nga vendet e BE.Trajnimin e 90% te vleresuesve te testeve te matures shteterore. Paisjes se te 
gjithe nxenesve me tekste shkollore te miratuara dhe vleresuara nga MASH. 3) Rritja e cilesise se mesimdheniesnepermjet; 
Rishikimit dhe permiresimit te kurrikulave te reja per klasen 10-12-te.Trajnimin e 1/3 e mesuesve per teknikat e reja te 
mesimdhenies te aplikuar nga vendet e BE.Trajnimin e 80% te vleresuesve te testeve te matures shteterore.Paisja me tekste 
shkollore te miratuara dhe vleresuars nga MASH, e te gjithe nxenesve neAMP. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i aktiviteteve 14 14 14 14 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,800.0 3,800.0 3,800.0 5,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 271.43 271.43 271.43 357.14 
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09240  Arsimi i  Mesem (profesional) 
 


1. Politika e Programit 
  


Pershkrimi i Programit 
Siguron pergatitjen e nxenesve me aftesi profesionale per t'ju pergjigjur kerkesave te tregut ne profile te ndryshme pune.  Masivizimi i Arsimit Profesional dhe Social kulturor dhe 
sigurimi i shumëllojshmërisë së profesioneve, per t'ju paraprire zhvillimit te shpejte teknologjik.  Fuqizimi i infrastrukturës mesimore dhe didaktike, në përputhje me strategjitë dhe 
kërkesat kombetar dhe rajonal te tregut te punës. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Përmirësimi i kushteve dhe i cilësisë së mësimdhënies në shkollat profesionale dhe ato Social Kulturore Zgjerimi dhe modernizimi i A P dhe SK edhe nëpërmjet hapjes se degeve te 
reja dhe zhvillin e atyre tradicionale, për tú përgjigjur zhvillimit ekonomik të vendit dhe kërkesave të tregut të kombëtar dhe rajonal punës. Rritja e numrit të nxënësve edhe nga 
zonat rurale te vendit duke i mbeshtetur me politika favorizuese e sociale Profile prioritare jane TIK, Elektronike, Hidraulikë, Agrobiznes, Veterinari, Pyje, Hoteleri ‐ Turizëm, 
Ekonomik dhe Ndërtim Futja në sistemin e kualifikimit profesional (rikualifikimit) e të papunëve 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Rritja e pranimit me 10% për vitet e ardhshme. Në 2015, numri i nxënësve që ndjekin AP dhe SK, të jetë 35% të nxënësve e arsimit të mesëm. Në 2015, synohet që 60% e nxënësve 
që mbarojnë këto degë, ti kalojnë tregut të punës, të mbeshteten me kredi me interesa të ulta per të favorizuar hapjen e aktiviteteve private dhe pjesa tjeter e konsiderueshme te 
vijoje arsimin e larte. Përmirësimi i mësimdhënies/mesimnxenies per arritjen e standardeve europiane deri në 2015, i realizuar nëpërmjet rritjes se cilesise te mesuesve dhe 
specialisteve mesimdhenes, ndërtimit të laboratorëve lëndorë, kabineteve profesionalë, përgatitjes së Teksteve dhe Manualëve të praktikave etj., . Përafrimi 100% i legjislacionit te 
AP me atë europian deri më '2015. Përfundimi deri më 2013 të ndërtimit te një Sistemi informatik të menaxhimit të informacionit (EMIS, etj.),dhe Web page që do ti shërbej 
publikimit te profileve qe pergatiten, shkembimit te eksperiencave, procesit të vendimmarrjes në shërbimin arsimor etj. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). AP, ta ndjekin 22% e nxënësve të 
arsimit të mesëm. Përmirësimi i 
shkollave që ofrojnë degën e TIK, dhe 
hapja e degëve të reja (13) në shkollat 
profesionale në Elbasan, Fier, 
Gjirokastër, Berat, Lezhë, etj. Hapja e 
degës së Agrobiznes e Veterinari 
(Bushat), Agrobiznes (Trush).   
2). Oferta e profesioneve të përputhet 


1). AP, ta ndjekin 25% e nxënësve të 
arsimit të mesëm.   
2). Oferta e profesioneve të përputhet 
me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 
10 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 
muajsh të përfundimit të shkollës) per 
çdo vit te PBA) dhe kjo behet e mundur 
edhe me ngritjen e sistemit të 
menaxhimit të informacionit (EMIS), 


1). AP, ta ndjekin 28% e nxënësve të 
arsimit të mesëm.   
2). Oferta e profesioneve të përputhet 
me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 
15 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 
muajsh të përfundimit të shkollës) per 
çdo vit te PBA) dhe kjo behet e mundur 
edhe me ngritjen e sistemit të 
menaxhimit të informacionit (EMIS), 


1). AP, ta ndjekin 31% e nxënësve të arsimit të 
mesëm.   
2). Oferta e profesioneve të përputhet me 
kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 20 % e 
nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh të 
përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA) dhe 
kjo behet e mundur edhe me ngritjen e sistemit 
të menaxhimit të informacionit (EMIS), krijimin 
e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat 
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me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 
5 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 
muajsh të përfundimit të shkollës) per 
çdo vit te PBA); dhe kjo behet e mundur 
edhe me ngritjen e sistemit të 
menaxhimit të informacionit (EMIS), 
krijimin e Web page dhe Networkut per 
AP ku shkollat shkembejne eksperienca, 
pasqyrojne hollesisht profilet qe 
pergatitin dhe ku bizneset gjejne 
specialiste te rinj sipas veçorive te tyre.  
 3). Ritja e cilesise se mesimdhenies 
mesimnxenies dhe kushteve të shkollave 
e konvikteve ku perfitues jane afro 
19000 nxenes, permes pajisjes se 7 
shkollave me laboratorë të gjuhëve te 
huaja, fizike dhe informatike dhe pajisjes 
se 8 shkollave të muzikës me 
instrumente muzikore dhe terheqjes se 
mesueve dhe specialisteve te kualifikuar.   
4). Rritja e numrit të nxënësve edhe nga 
zonat rurale te vendit duke i mbeshtetur 
me politika favorizuese e sociale dhe 
favorizimi i nxënësve ne nevoje permes 
dhenies se 1600 bursave te reja, 
sidomos për ato në degët Bujqësi, 
Blegtori e Ndërtim, per cdo vit te PBA.   
5). Akreditimin i 5 shkollave sipas 
standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA 
dhe perputhja e kurrikulave me Kornizen 
europiane te kualifikimeve, permes 
rishikimit te 30 skelet‐kurrikulave të 
kualifikimit profesional për klasat 2, 3, 4; 
dhe i skelet‐kurrikulave të kualifikimeve 
të reja prof. e social‐kulturore për klasat 
2, 3, 4; Hartimi i 5 programeve për 
lëndët teknike profesionale e social 
kulturore. 


krijimin e Web page dhe Networkut per 
AP ku shkollat shkembejne eksperienca, 
pasqyrojne hollesisht profilet qe 
pergatitin dhe ku bizneset gjejne 
specialiste te rinj sipas veçorive te tyre.   
3). Ritja e cilesise se mesimdhenies 
mesimnxenies dhe kushteve të shkollave 
e konvikteve ku perfitues jane afro 
22000 nxenes, permes pajisjes se 20 
shkollave me laboratorë virtual, 
instalimit te 20 laboratorëve kimi‐
biologji, fizike dhe informatike, krijimit te 
4 reparteve të reja elektroteknikes dhe 
pajisjes se 8 shkollave artistike me mjete 
pune per deget pikture, etj. dhe 
terheqjes se mesueve dhe specialisteve 
te kualifikuar.  
 4). Rritja e numrit të nxënësve edhe nga 
zonat rurale te vendit duke i mbeshtetur 
me politika favorizuese e sociale dhe 
favorizimi i nxënësve ne nevoje permes 
dhenies se 1600 bursave te reja, 
sidomos për ato në degët Bujqësi, 
Blegtori e Ndërtim, per cdo vit te PBA.   
5). Akreditimin i 5 shkollave sipas 
standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA 
dhe perputhja e kurrikulave me Kornizen 
europiane te kualifikimeve, permes 
rishikimit te 40 skelet‐kurrikulave të 
kualifikimit profesional për klasat 2, 3, 4; 
dhe i skelet‐kurrikulave të kualifikimeve 
të reja prof. e social‐kulturore për klasat 
2, 3, 4; Hartimi i 10 programeve për 
lëndët teknike profesionale e social 
kulturore. 


krijimin e Web page dhe Networkut per 
AP ku shkollat shkembejne eksperienca, 
pasqyrojne hollesisht profilet qe 
pergatitin dhe ku bizneset gjejne 
specialiste te rinj sipas veçorive te tyre.   
3). Ritja e cilesise se mesimdhenies 
mesimnxenies dhe kushteve të shkollave 
e konvikteve ku perfitues do jene afro 
25000 nxenes, permes pajisjes se 25 
shkollave me laboratorë virtual; 
Instalimit te 30 laboratorëve kimi‐
biologji, fizike dhe informatike; krijimit 
te 4 reparteve të reja elektronikes dhe 
pajisjes se 2 shkollave artistike me mjete 
per praktikat artistike dhe terheqjes se 
mesueve dhe specialisteve te kualifikuar.  
4). Rritja e numrit të nxënësve edhe nga 
zonat rurale te vendit duke i mbeshtetur 
me politika favorizuese e sociale dhe 
favorizimi i nxënësve ne nevoje permes 
dhenies se 1600 bursave te reja, 
sidomos për ato në degët Bujqësi, 
Blegtori e Ndërtim, per cdo vit te PBA.  
 5). Akreditimi i 5 shkollave sipas 
standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA 
dhe perputhja e kurrikulave me Kornizen 
europiane te kualifikimeve, permes 
rishikimit te 50 skelet‐kurrikulave të 
kualifikimit profesional për klasat 2, 3, 4; 
dhe i skelet‐kurrikulave të kualifikimeve 
të reja prof. e social‐kulturore për klasat 
2, 3, 4; Hartimi i 10 programeve për 
lëndët teknike profesionale e social 
kulturore. 


shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht 
profilet qe pergatitin dhe ku bizneset gjejne 
specialiste te rinj sipas veçorive te tyre.   
3). Ritja e cilesise se mesimdhenies 
mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e 
konvikteve ku perfitues do jene afro 27000 
nxenes, permes pajisjes me 30 laboratorëve 
kimi‐biologji, 30 fizike dhe informatike; krijimit 
te 4 reparteve të reja te elektronikes dhe 
pajisjes se 2 shkollave sportive me vegla 
sportive etj. dhe terheqjes se mesueve dhe 
specialisteve te kualifikuar.   
4). Rritja e numrit të nxënësve edhe nga zonat 
rurale te vendit duke i mbeshtetur me politika 
favorizuese e sociale dhe favorizimi i nxënësve 
ne nevoje permes dhenies se 1600 bursave te 
reja, sidomos për ato në degët Bujqësi, Blegtori 
e Ndërtim, per cdo vit te PBA.   
5). Akreditimi i 5 shkollave sipas standardeve 
AKAFP, per çdo vit te PBA dhe perputhja e 
kurrikulave me Kornizen europiane te 
kualifikimeve, permes rishikimit te 50 skelet‐
kurrikulave të kualifikimit profesional për klasat 
2, 3, 4; dhe i skelet‐kurrikulave të kualifikimeve 
të reja prof. e social‐kulturore për klasat 2,3,4; 
Hartimi i 10 programeve për lëndët teknike 
profesionale e social kulturore. 
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Standardet e Politikes se Programit 
(3.5‐5) m2/nx; (20‐25) nx/klasë; 20 nx/mësues; (3‐4) nx/dhomë konvikt; Salla studimi me Internet; Ne cdo shkolle bazë prodhuese me 1 vend pune/ 2 nx; Te pakten 2 laboratorë të 
lëndëve prof per cdo shkolle e te pakten 1 laborator për ato te përgjithshme; Kabinet informatike (min 15‐20 PC) dhe internet per cdo shkolle; Faqe Web‐i per cdo shkolle ku 
paraqitet informacion ku shkolla publikohet si operator në tregun e punes vendas dhe te huajt; Te gjitha shkollat e AP, te lidhura ne rrjet informatik per shkembim informacioni, 
eksperience, videokonferenca edhe me shkollat e huaja holomoge. Plotesimi i lendeve profesionale me tekste dhe me Module per nxenesin.  Shkollat e sistemit te AP publik, te 
jene te akredituara nga AKAFP. Kurrikulat dhe Programet lendore te jene te rishikuara per t'ju pershtatur kerkesave te tregut te punes dhe ne perputhje me Kornizen europiane te 
kualifikimeve. Në sistemin e AP përfshihen shkollat Profesionale, Gjuheve te huaja, Teknike e social kulturore. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


 Produkti A Programe e Skelet-kurrikula te pergatitura per kualifikime te reja profesionale 


Përshkrimi Me  strukturen  e re te shkollave tekniko-profesionale e social-kulturore,do te hartohen 70 skelet-kurrikulat per kualifikimet e 
reja profesionale, si dhe rishikimi i kurikules aktuale.           


Objektivat 


 0) Akreditimin i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe perputhja e kurrikulave me Kornizen europiane 
te kualifikimeve, permes rishikimit te 30 skelet-kurrikulave të kualifikimit profesional për klasat 2, 3, 4; dhe i skelet-kurrikulave 
të kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2, 3, 4; Hartimi i 5 programeve për lëndët teknike profesionale e 
social kulturore. 1) Akreditimin i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe perputhja e kurrikulave me 
Kornizen europiane te kualifikimeve, permes rishikimit te 40 skelet-kurrikulave të kualifikimit profesional për klasat 2, 3, 4; dhe 
i skelet-kurrikulave të kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2, 3, 4; Hartimi i 10 programeve për lëndët teknike 
profesionale e social kulturore. 2) Akreditimi i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe perputhja e 
kurrikulave me Kornizen europiane te kualifikimeve, permes rishikimit te 50 skelet-kurrikulave të kualifikimit profesional për 
klasat 2, 3, 4; dhe i skelet-kurrikulave të kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2, 3, 4; Hartimi i 10 programeve 
për lëndët teknike profesionale e social kulturore. 3) Akreditimi i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe 
perputhja e kurrikulave me Kornizen europiane te kualifikimeve, permes rishikimit te 50 skelet-kurrikulave të kualifikimit 
profesional për klasat 2, 3, 4; dhe i skelet-kurrikulave të kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2,3,4; Hartimi i 
10 programeve për lëndët teknike profesionale e social kulturore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer skelet-kurrikulash 30 40 40 50 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,600.0 5,000.0 5,000.0 7,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 120.0 125.0 125.0 140.0 


 
Projekti 00592 Fuqizimi i bazave prodhuese te  shkollave te mesme ne APT 


  
 Produkti A Pajisje  mesimore te bazave prodhuese- didaktike (te blera nga Projekti  CARDS i KE) 


Përshkrimi Blerje dhe furnizimi me pajisje mesimore  prodhuese-didaktike, per rritjen e cilesine e mesimdhenie/mesimnxenie me praktiken 
profesionale ne APT. Projekti  CARDS i Komisionit Europian 


Objektivat 


 0) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 19000 
nxenes, permes pajisjes se 7 shkollave me laboratorë të gjuhëve te huaja, fizike dhe informatike dhe pajisjes se 8 shkollave të 
muzikës me instrumente muzikore dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 1) Ritja e cilesise se 
mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 22000 nxenes, permes pajisjes se 
20 shkollave me laboratorë virtual, instalimit te 20 laboratorëve kimi-biologji, fizike dhe informatike, krijimit te 4 reparteve të reja 
elektroteknikes dhe pajisjes se 8 shkollave artistike me mjete pune per deget pikture, etj. dhe terheqjes se mesueve dhe 
specialisteve te kualifikuar. 2) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku 
perfitues do jene afro 25000 nxenes, permes pajisjes se 25 shkollave me laboratorë virtual; Instalimit te 30 laboratorëve kimi-
biologji, fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave artistike me mjete per 
praktikat artistike dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 3) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies 
dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues do jene afro 27000 nxenes, permes pajisjes me 30 laboratorëve kimi-
biologji, 30 fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja te elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave sportive me vegla 
sportive etj. dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i klasave te pajisura 10 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,000.0 0.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,000.0 0.0 0.0 0.0 


 
 Projekti 02262 Permiresimi i infrastruktures se shkollave te mesme profesionale 


  
 Produkti A Laboratore te infomatikes per IT dhe gjuhe te huaja ne AP te krijuar 


Përshkrimi Krijimi i  laboratoreve te infomatikes dhe te gjuiheve te huaja ne shkollat e sistemit te AP, per permiresim kushteve per 
mesimdhenie/mesimnxenie, dhe arritjen e standardeve te kerkuara. 


Objektivat 


 0) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 19000 
nxenes, permes pajisjes se 7 shkollave me laboratorë të gjuhëve te huaja, fizike dhe informatike dhe pajisjes se 8 shkollave të 
muzikës me instrumente muzikore dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 1) Ritja e cilesise se 
mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 22000 nxenes, permes pajisjes se 
20 shkollave me laboratorë virtual, instalimit te 20 laboratorëve kimi-biologji, fizike dhe informatike, krijimit te 4 reparteve të reja 
elektroteknikes dhe pajisjes se 8 shkollave artistike me mjete pune per deget pikture, etj. dhe terheqjes se mesueve dhe 
specialisteve te kualifikuar. 2) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku 
perfitues do jene afro 25000 nxenes, permes pajisjes se 25 shkollave me laboratorë virtual; Instalimit te 30 laboratorëve kimi-
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biologji, fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave artistike me mjete per 
praktikat artistike dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 3) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies 
dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues do jene afro 27000 nxenes, permes pajisjes me 30 laboratorëve kimi-
biologji, 30 fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja te elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave sportive me vegla 
sportive etj. dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i laboratoreve te pajisur 0 30 25 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 28,800.0 24,600.0 19,700.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 960.0 984.0 985.0 


 
Projekti 00118 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Drejtime  te reja te studimit ne perputhje me nevojat e tregut vendas, rajonal dhe me gjere 


Përshkrimi Zgjerimi dhe  rritje e pranimeve ne AFP,  nepermjet hapjes se programeve te reja te studimit ne perputhje me novojat e tregut 
vendas, rajonal dhe me gjere. 


Objektivat 
 0) AP, ta ndjekin 22% e nxënësve të arsimit të mesëm. Përmirësimi i shkollave që ofrojnë degën e TIK, dhe hapja e degëve të 
reja (13) në shkollat profesionale në Elbasan, Fier, Gjirokastër, Berat, Lezhë, etj. Hapja e degës së Agrobiznes e Veterinari 
(Bushat), Agrobiznes (Trush). 1) AP, ta ndjekin 25% e nxënësve të arsimit të mesëm. 2) AP, ta ndjekin 28% e nxënësve të arsimit 
të mesëm. 3) AP, ta ndjekin 31% e nxënësve të arsimit të mesëm. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i nxenesve ne AP e 
Sockult 20000 24000 28000 32000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,624,212.0 1,680,024.0 1,831,375.0 1,984,582.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 81.21 70.0 65.41 62.02 


 
 Projekti 00118 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Punonjes mesimore te arsimit profesional e social-kulturor te trainuar 


Përshkrimi 
Trajnimi cdo vit i 25% te punonjesve mesimore qe i perkasin arsimit profesional e social-kulturor me fondet e buxhetit te shtetit. 


Objektivat 


 0) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 19000 nxenes, 
permes pajisjes se 7 shkollave me laboratorë të gjuhëve te huaja, fizike dhe informatike dhe pajisjes se 8 shkollave të muzikës 
me instrumente muzikore dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 1) Ritja e cilesise se mesimdhenies 
mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 22000 nxenes, permes pajisjes se 20 shkollave me 
laboratorë virtual, instalimit te 20 laboratorëve kimi-biologji, fizike dhe informatike, krijimit te 4 reparteve të reja elektroteknikes 
dhe pajisjes se 8 shkollave artistike me mjete pune per deget pikture, etj. dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te 
kualifikuar. 2) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues do jene afro 
25000 nxenes, permes pajisjes se 25 shkollave me laboratorë virtual; Instalimit te 30 laboratorëve kimi-biologji, fizike dhe 
informatike; krijimit te 4 reparteve të reja elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave artistike me mjete per praktikat artistike dhe 
terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 3) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të 
shkollave e konvikteve ku perfitues do jene afro 27000 nxenes, permes pajisjes me 30 laboratorëve kimi-biologji, 30 fizike dhe 
informatike; krijimit te 4 reparteve të reja te elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave sportive me vegla sportive etj. dhe terheqjes 
se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i punonj te trajnuar 300 500 500 500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 9,000.0 9,500.0 10,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 16.67 18.0 19.0 20.0 


 
Projekti 00118 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Tekste te integruara per lendet profesionale 


Përshkrimi 
Hartimi i teksteve te integruara per lendet profesionale per pajisjen e te gjithe nxenesve ne AP 


Objektivat 


 0) Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 5 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh të 
përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA); dhe kjo behet e mundur edhe me ngritjen e sistemit të menaxhimit të informacionit 
(EMIS), krijimin e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht profilet qe pergatitin 
dhe ku bizneset gjejne specialiste te rinj sipas veçorive te tyre. 1) Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, 
vlerësuar me rritje 10 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh të përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA) dhe kjo behet e 
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mundur edhe me ngritjen e sistemit të menaxhimit të informacionit (EMIS), krijimin e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat 
shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht profilet qe pergatitin dhe ku bizneset gjejne specialiste te rinj sipas veçorive te 
tyre. 2) Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 15 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh 
të përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA) dhe kjo behet e mundur edhe me ngritjen e sistemit të menaxhimit të informacionit 
(EMIS), krijimin e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht profilet qe pergatitin 
dhe ku bizneset gjejne specialiste te rinj sipas veçorive te tyre. 3) Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, 
vlerësuar me rritje 20 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh të përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA) dhe kjo behet e 
mundur edhe me ngritjen e sistemit të menaxhimit të informacionit (EMIS), krijimin e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat 
shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht profilet qe pergatitin dhe ku bizneset gjejne specialiste te rinj sipas veçorive te 
tyre. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i  nxenesve perfitues te tekste botuara/ 
shumfishuara 20000 24000 28000 32000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 11,000.0 13,500.0 16,000.0 19,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.55 0.56 0.57 0.59 


 
Projekti 00118 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Programe mesimore te permiresuara ne bashkepunim me biznesin. 


Përshkrimi Synojne perditesimin e 25 programe shkollore, per organizimin dhe funksionimin e ndermarjeve te vogla dhe te mesme per te 
ndertuar programe koherente, nepermjet  bashkepunimit efektiv midis institcioneve arsimore dhe biznesit. 


Objektivat 


 0) Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 5 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh 
të përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA); dhe kjo behet e mundur edhe me ngritjen e sistemit të menaxhimit të 
informacionit (EMIS), krijimin e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht 
profilet qe pergatitin dhe ku bizneset gjejne specialiste te rinj sipas veçorive te tyre. 1) Oferta e profesioneve të përputhet me 
kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 10 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh të përfundimit të shkollës) per çdo vit te 
PBA) dhe kjo behet e mundur edhe me ngritjen e sistemit të menaxhimit të informacionit (EMIS), krijimin e Web page dhe 
Networkut per AP ku shkollat shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht profilet qe pergatitin dhe ku bizneset gjejne 
specialiste te rinj sipas veçorive te tyre. 2) Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 15 % e 
nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh të përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA) dhe kjo behet e mundur edhe me 
ngritjen e sistemit të menaxhimit të informacionit (EMIS), krijimin e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat shkembejne 
eksperienca, pasqyrojne hollesisht profilet qe pergatitin dhe ku bizneset gjejne specialiste te rinj sipas veçorive te tyre. 3) 
Oferta e profesioneve të përputhet me kërkesat e tregut, vlerësuar me rritje 20 % e nxënesve të punësuar, (mbas 6 muajsh të 
përfundimit të shkollës) per çdo vit te PBA) dhe kjo behet e mundur edhe me ngritjen e sistemit të menaxhimit të informacionit 
(EMIS), krijimin e Web page dhe Networkut per AP ku shkollat shkembejne eksperienca, pasqyrojne hollesisht profilet qe 
pergatitin dhe ku bizneset gjejne specialiste te rinj sipas veçorive te tyre. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i programeve 50 50 50 50 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,500.0 2,500.0 2,800.0 3,300.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 50.0 50.0 56.0 66.0 


 
Projekti 00118 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti F Drejtime te studimit/ shkolla te AFP te akredituara 


Përshkrimi 
Akreditimi i drejtimeve te studimit/ shkollave nga AFP sipas standardeve AKAFP 


Objektivat 


 0) Akreditimin i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe perputhja e kurrikulave me Kornizen europiane 
te kualifikimeve, permes rishikimit te 30 skelet-kurrikulave të kualifikimit profesional për klasat 2, 3, 4; dhe i skelet-kurrikulave të 
kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2, 3, 4; Hartimi i 5 programeve për lëndët teknike profesionale e social 
kulturore. 1) Akreditimin i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe perputhja e kurrikulave me Kornizen 
europiane te kualifikimeve, permes rishikimit te 40 skelet-kurrikulave të kualifikimit profesional për klasat 2, 3, 4; dhe i skelet-
kurrikulave të kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2, 3, 4; Hartimi i 10 programeve për lëndët teknike 
profesionale e social kulturore. 2) Akreditimi i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe perputhja e 
kurrikulave me Kornizen europiane te kualifikimeve, permes rishikimit te 50 skelet-kurrikulave të kualifikimit profesional për 
klasat 2, 3, 4; dhe i skelet-kurrikulave të kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2, 3, 4; Hartimi i 10 programeve 
për lëndët teknike profesionale e social kulturore. 3) Akreditimi i 5 shkollave sipas standardeve AKAFP, per çdo vit te PBA dhe 
perputhja e kurrikulave me Kornizen europiane te kualifikimeve, permes rishikimit te 50 skelet-kurrikulave të kualifikimit 
profesional për klasat 2, 3, 4; dhe i skelet-kurrikulave të kualifikimeve të reja prof. e social-kulturore për klasat 2,3,4; Hartimi i 
10 programeve për lëndët teknike profesionale e social kulturore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i drejtimeve te akredituara 5 5 5 5 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 31,472.0 32,500.0 34,700.0 37,850.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,294.4 6,500.0 6,940.0 7,570.0 


 
Projekti 00118 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti G Nxenes ne nevoje dhe ne dege te rendesishme te ekonomise te mbeshtetur financiarisht me bursa 


Përshkrimi Mbeshtetje financiare  burse per nxenesit ne nevoje si dhe ne dege te rendesishme te ekonomise permes dhenies se 1600 
bursave te reja cdo vit, sidomos për ato në degët Bujqësi, Blegtori e Ndërtim 


Objektivat 


 0) Rritja e numrit të nxënësve edhe nga zonat rurale te vendit duke i mbeshtetur me politika favorizuese e sociale dhe 
favorizimi i nxënësve ne nevoje permes dhenies se 1600 bursave te reja, sidomos për ato në degët Bujqësi, Blegtori e Ndërtim, 
per cdo vit te PBA. 1) Rritja e numrit të nxënësve edhe nga zonat rurale te vendit duke i mbeshtetur me politika favorizuese e 
sociale dhe favorizimi i nxënësve ne nevoje permes dhenies se 1600 bursave te reja, sidomos për ato në degët Bujqësi, 
Blegtori e Ndërtim, per cdo vit te PBA. 2) Rritja e numrit të nxënësve edhe nga zonat rurale te vendit duke i mbeshtetur me 
politika favorizuese e sociale dhe favorizimi i nxënësve ne nevoje permes dhenies se 1600 bursave te reja, sidomos për ato në 
degët Bujqësi, Blegtori e Ndërtim, per cdo vit te PBA. 3) Rritja e numrit të nxënësve edhe nga zonat rurale te vendit duke i 
mbeshtetur me politika favorizuese e sociale dhe favorizimi i nxënësve ne nevoje permes dhenies se 1600 bursave te reja, 
sidomos për ato në degët Bujqësi, Blegtori e Ndërtim, per cdo vit te PBA. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i nxenesve 4800 4800 4800 4800 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 210,000.0 220,000.0 230,000.0 240,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 43.75 45.83 47.92 50.0 


 
Projekti 00293 Blerje pajisje per shkollat prof e soc-kultur, per rritjen e cilesi mesimdhenies. 


  
 Produkti H Laboratore mesimore  te lendeve kimi, fizike, biologji te kompletuar me pajisje 


Përshkrimi Permiresimi i infrastruktures permes furnizimit me pajisje  laboratori mesimore didaktike per rritjen e cilesine e mesimdhenies 
me pajisje te laboratoreve te fizikes, kimise  dhe billogjise, gjuheve te huaj etj. 


Objektivat 


 0) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 19000 
nxenes, permes pajisjes se 7 shkollave me laboratorë të gjuhëve te huaja, fizike dhe informatike dhe pajisjes se 8 shkollave të 
muzikës me instrumente muzikore dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 1) Ritja e cilesise se 
mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 22000 nxenes, permes pajisjes se 
20 shkollave me laboratorë virtual, instalimit te 20 laboratorëve kimi-biologji, fizike dhe informatike, krijimit te 4 reparteve të reja 
elektroteknikes dhe pajisjes se 8 shkollave artistike me mjete pune per deget pikture, etj. dhe terheqjes se mesueve dhe 
specialisteve te kualifikuar. 2) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku 
perfitues do jene afro 25000 nxenes, permes pajisjes se 25 shkollave me laboratorë virtual; Instalimit te 30 laboratorëve kimi-
biologji, fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave artistike me mjete per 
praktikat artistike dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 3) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies 
dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues do jene afro 27000 nxenes, permes pajisjes me 30 laboratorëve kimi-
biologji, 30 fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja te elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave sportive me vegla 
sportive etj. dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i laboratoreve. 28 40 23 23 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,392.0 33,710.0 20,000.0 20,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 835.43 842.75 869.57 869.57 


 
Projekti 00293 Blerje pajisje per shkollat prof e soc-kultur, per rritjen e cilesi mesimdhenies. 


  
 Produkti I Laboratore te lendeve  profesionale ne AMP 


Përshkrimi 
Blerje pajisje per krijimin e laboratoreve te lendeve  profesionale  dhe IT ne AMP. 


Objektivat 


 0) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 19000 
nxenes, permes pajisjes se 7 shkollave me laboratorë të gjuhëve te huaja, fizike dhe informatike dhe pajisjes se 8 shkollave të 
muzikës me instrumente muzikore dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 1) Ritja e cilesise se 
mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues jane afro 22000 nxenes, permes pajisjes se 
20 shkollave me laboratorë virtual, instalimit te 20 laboratorëve kimi-biologji, fizike dhe informatike, krijimit te 4 reparteve të reja 
elektroteknikes dhe pajisjes se 8 shkollave artistike me mjete pune per deget pikture, etj. dhe terheqjes se mesueve dhe 
specialisteve te kualifikuar. 2) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku 
perfitues do jene afro 25000 nxenes, permes pajisjes se 25 shkollave me laboratorë virtual; Instalimit te 30 laboratorëve kimi-
biologji, fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave artistike me mjete per 
praktikat artistike dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 3) Ritja e cilesise se mesimdhenies mesimnxenies 
dhe kushteve të shkollave e konvikteve ku perfitues do jene afro 27000 nxenes, permes pajisjes me 30 laboratorëve kimi-
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biologji, 30 fizike dhe informatike; krijimit te 4 reparteve të reja te elektronikes dhe pajisjes se 2 shkollave sportive me vegla 
sportive etj. dhe terheqjes se mesueve dhe specialisteve te kualifikuar. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i laboratoreve 20 30 35 22 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 35,000.0 53,000.0 62,336.0 40,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,750.0 1,766.67 1,781.03 1,818.18 
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09450  Arsimi Universitar 
 
1. Politika e Programit  
 


Pershkrimi i Programit 
Programi i Arsimit universitar synon zhvillimin e Arsimit të Lartë në përputhje me kërkesat e procesit të Bolonjës dhe të Hapsirës Evropiane të Arsimit të Lartë (HEAL) në funksion të progresit të 
vendit dhe integrimit  evropian. Sistemi i financimit të arsimit të lartë reformohet për  tiu përgjigjur kërkesës së lartë për shkollim, për të krijuar hapësirë reale për nxitjen e partneritetit publik privat 
(PPP) dhe rritjen e autonomisë qeverisëse  të IAL. Ofrimi i studimeve universitare në të tre ciklet e studimit nëpërmjet sigurimit të standarteve duke integruar në mënyrë më efektive mësimdhënien 
me kërkimin shkencor 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Reforma në arsimin e lartë bazohet në parimet dhe qëllimet e Deklaratës së Bolonjës për të arritur standardet europiane. Prioritetet janë: 1)Sigurimi i cilësisë në AL në nivel institucional si dhe të 
programeve të studimit mbi bazën e kritereve e standardeve kombëtare e ndërkombëtare e në përputhje me kërkesat e procesit të Bolonjës.  2) Zgjerimi i kapaciteteve për t`iu përgjigjur nevojave të 
shoqërise për kualifikim 3) Integrimi i mësimdhënies me kërkimin shkencor duke ofruar studime të thelluara apo aplikative, në mbështetje të zhvillimit ekonomik e social të vendit  4) Thellimi i 
autonomisë institucionale dhe financiare 5) Sigurimi i kualifikimit të vazhdueshëm professional bazuar në konceptin e të mësuarit gjatë gjithë jetës 6) Ngritja e nivelit cilësor të kërkimeve shkencore 
në Universitete nëpërmjet një politike financiare në mbështetje të tij. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1) Përmirësimi cilësor i mësimdhënies dhe përvetësimit të dijeve në IAL përmes; përmirësimit të kurrikulave  të të trija cikleve sipas kërkesave të procesit të Bolonjës, pëmirësimi i metodave të 
mësimdhënies përmes zhvillimit të burimeve njerëzore, integrimi i mësimdhënies me kërkimin shkencor  2) Rritja e autonomise akademike, strukturore, administrative dhe financiare të IAL‐ve.  3) 
Sigurimi i cilësise IAL dhe  programeve te studimit përmes, kontrollit të brendshëm e  proceseve të vlerësimit të jashtëm të cilësisë  4) Zgjerimi i sistemit të IAL duke synuar, rritjen e pranimeve, 
shumllojshmerinë e ofertatave të formimit, përmiresimin e skemës dhe efektivitetit të mobilitetit të studentëve nëpërmjet hartimit të një sistemi kreditesh bazuar në standartet e procesit të 
Bolonjës, me qëllim që në vitin 2020 studentëve tu   mundësohet transferimi i krediteve në universitetet evropiane, rritjes se shpenzimeve kushtuar kërkimit shkencor në IAL. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). 1). Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies 
dhe e njohurive në sistemin e AL nëpërmjet 
a)stimulimit dhe hapjes së 30 kurrikulave të 
reja të ciklit të dytë dhe 15 programe studimi 
të ciklit të tretë, në përputhje me standartet 
europiane b)përmirësimit të metodës së 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit 
akademik duke e çuar në 40 % stafin e trajnuar 
për metodat e mësimdhënies, pasurimit të 20 
% të laboratorëve dhe bibliotekave të tjera e 


1). Përmirëimi i cilëse se mësimdhënies per 
arriten e standardeve te OECD matur kjo me 
nr. e të regjistruarve në IAL dhe raportin 
student/pedagog, nëpërmjet hapjes së rreth 
30 kurrikulave të reja të Masterit 
professional/shkencor dhe 15 programeve 
studimi Doktorature duke përmirësuar 
metodat e mësimdhënies nëpërmjet trajnimit 
të 30% stafit dhe rritjes se numrit të 
pedagogëve me 1000. Dyfishimin  e numrit te 


1). Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies 
dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur 
standardet e OECD e matur kjo me nr. e te 
regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së 
rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 
15 programeve studimi të ciklit të tretë ne 
fushën e Teknologjisë se Informacionit, në 
përputhje me standardet evropiane b) 
përmirësimit të metodës së mësimdhënies 
nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të 


1). Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies 
dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur 
standardet e OECD e matur kjo me nr. e te 
regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së 
rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 
15 programeve studimi të ciklit të tretë ne 
fushën e Teknologjisë se Informacionit, në 
përputhje me standardet evropiane b) 
përmirësimit të metodës së mësimdhënies 
nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të 
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sig tekn mesimdhenies  2). 2). Të sigurohet 
cilësia institucionale dhe e programeve të 
studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të 
vlerësimit të brendshëm në të gjitha IAL‐et b) 
akreditimit institucional të IAL‐eve dhe i të 
gjitha programeve të tyre të studimit në ciklin 
e parë me kohë të plotë deri në masën 70% 
dhe 20 % të programeve me kohë të pjesshme  
3). 3). Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet a) 
rritjes së kontigjentit që përfundon shkollën e 
mesme dhe hyn në një nga drejtimet e AL 
publik apo privat me 5% ose rreth 1.500 
studentë më shumë se në vitin 2009. b) 
zgjerimit të mjediseve të IAL‐eve duke 
rikonstruktuar ndërtesat e vjetra dhe duke 
ngritur godinat e reja. c) shtimit të numrit të 
pedagogëve me 60‐70 pedagogë rritja e nr pr 
st mat, fiz inf shk inxh nga 13 % ne 15% e ped 
me 60‐70 d) ofrimi i pr 2 vjec nga USH, UV.  4). 
4). Rritja e autonomise së IAL‐ve nëpërmjet, ‐ 
Rritja e autonomisë financiare të IAL‐ve dhe 
sigurimi i të ardhurave nga tarifat dhe 
shërbimet deri në 40% të buxhetit të 
tyre.b)rritjen e dimensionit social nëpërmjet 
zgjerimit me 3 % të numrit të stud nga grupe 
shoqërore në nevojë dhe përmirësimit të 
skemës së financimit në ndihmë atyre.  5). Te 
rritet efektiviteti i veprimtarive te  institucione 
mbeshtetese ne IAL,SHBLU  si dhe Klubi 
Studenti 


studenteve në deget e TI (30 kurrikula te reja)  
2). Të sigurohet cilësia e programeve të 
studimit, dhe hartimi nje sistemi kreditesh per 
studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart 
te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe 
perfundojne studimet me prograne dhe ne 
fakultete te akredituara  3). Të zgjerohet 
sistemi i AL nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve 
nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 
studentë më shumë se në vitin paraardhës;  b) 
zgjerimit të mjediseve të IAL‐eve duke 
rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve 
bashkohore dhe duke ngritur godinat e reja;c) 
shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji 
informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca 
inxhinerike nga 13 % ne 35%;  4). Rritja e 
autonomisë së IAL‐ve nëpërmjet, a) Rritjes se 
autonomisë administrative dhe financiare të 
IAL‐ve Sigurimi i të ardhurave nga tarifat dhe 
shërbimet deri në 35% të buxhetit të tyre.b) 
rritjen e dimensionit social nëpërmjet  tarifave 
të shkollimit të diferencuara , shtimit  të 
numrit të bursave financiare për studentët  nga 
grupe shoqërore në nevojë .  5). Te rritet 
efektiviteti i veprimtarive te  institucione 
mbeshtetese ne IAL, SHBLU  si dhe Klubi 
Studenti 


pedagogëve me 250 punonjes mesimore.  2). 
Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, 
dhe hartimi nje sistemi kreditesh per studentet 
i IAL bazuar ne kualifikimin standart te 
Bolonjes, matur me nr. studenteve qe 
perfundojne studimet ne departamentev apo 
fakultete te akredituara ;    3). Të zgjerohet 
sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve 
nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 
studentë më shumë se në vitin paraardhës;  b) 
zgjerimit të mjediseve të IAL‐eve duke 
rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve 
bashkohore dhe duke ngritur godinat e reja;c) 
shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji 
informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca 
inxhinerike nga 13 % ne 35%;  4). Rritja e 
autonomisë së IAL‐ve nëpërmjet, a) Rritjes se 
autonomisë administrative dhe financiare të 
IAL‐ve Sigurimi i të ardhurave nga tarifat dhe 
shërbimet deri në 35% të buxhetit të tyre.b) 
rritjen e dimensionit social nëpërmjet  tarifave 
të shkollimit të diferencuara , shtimit  të 
numrit të bursave financiare për studentët  nga 
grupe shoqërore në nevojë .  5). Te rritet 
efektiviteti i veprimtarive te  institucione 
mbeshtetese ne IAL, SHBLU  si dhe Klubi 
Studenti 


pedagogëve me 250 punonjesve mesimore.  2). 
Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, 
nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit 
të brendshëm në të gjitha IAL‐të b) akreditimit 
institucional të IAL‐eve dhe i të gjitha 
programeve të tyre të studimit  3). Të 
zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së 
pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose 
rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 
paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL‐
eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform 
standarteve bashkohore dhe duke ngritur 
godinat e reja;c) shtimit të numrit të 
studenteve ne Teknologji informacioni, 
matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 
13 % ne 35%;  4). Rritja e autonomisë së IAL‐ve 
nëpërmjet, a) Rritjes se autonomisë 
administrative dhe financiare të IAL‐ve Sigurimi 
i të ardhurave nga tarifat dhe shërbimet deri 
në 35% të buxhetit të tyre.b) rritjen e 
dimensionit social nëpërmjet  tarifave të 
shkollimit të diferencuara , shtimit  të numrit 
të bursave financiare për studentët  nga grupe 
shoqërore në nevojë .  5). Te rritet efektiviteti i 
veprimtarive te  institucione mbeshtetese ne 
IAL, SHBLU  si dhe Klubi Studenti 


Standardet e Politikes se Programit 
Te arrihet raporti 17 studentë në 1 pedagog, i specifikuar edhe në standartet e OECD (www.oecd.org) ;  2)Te plotesohet standart per pajisjen e laboratoreve nje pajisje per dy studente;  3) Te 
plotesohen kushtet per zhvillimin e mesimit 5 deri 8m² per cdo student; 4) Perfshirjen e 85 % te maturanteve ne IAL;  5) Perfshirjen ne ciklin e dyte te studimeve per rreth 50% e studenteve qe 
mbarojne ciklin e pare te studimeve;  6) Rritje e kuotave te pranimeve me 20% ne shkencat natyrore dhe ato inxhinierike;  7)Te sigurohet qe 30% e studenteve te jenë ne programet e studimit 2 
vjeçare  ne SHLP;  8)Te sigurohet qe 100% e IAL dhe programeve te studimit te ciklit te pare te jene te akredituara. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti A Transferta e pakushtezuar per realizimin e autonomise financiare te IA 


Përshkrimi 
Transferta e pakushtezuar per realizimin e autonomise financiare te IA 


Objektivat 


 0) 2). Të sigurohet cilësia institucionale dhe e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të brendshëm në 
të gjitha IAL-et b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit në ciklin e parë me kohë të plotë 
deri në masën 70% dhe 20 % të programeve me kohë të pjesshme 1) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje 
sistemi kreditesh per studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet me 
prograne dhe ne fakultete te akredituara 2) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje sistemi kreditesh per 
studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet ne departamentev apo 
fakultete te akredituara ;   3) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të 
brendshëm në të gjitha IAL-të b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i studenteve perfitues 99570 110000 120000 130000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,264,540.0 4,617,736.0 4,986,180.0 6,187,800.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 42.83 41.98 41.55 47.6 
          
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 
 Produkti A Pajisje auditoresh dhe zyra departamentesh ne IAL 


Përshkrimi 
Pajisje auditoresh dhe zyra departamentesh ne IAL 


Objektivat 


 0) 3). Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet a) rritjes së kontigjentit që përfundon shkollën e mesme dhe hyn në një nga drejtimet e AL 
publik apo privat me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 2009. b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke 
rikonstruktuar ndërtesat e vjetra dhe duke ngritur godinat e reja. c) shtimit të numrit të pedagogëve me 60-70 pedagogë rritja e nr pr 
st mat, fiz inf shk inxh nga 13 % ne 15% e ped me 60-70 d) ofrimi i pr 2 vjec nga USH, UV. 1) Të zgjerohet sistemi i AL nëpërmjet;a) 
rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të 
mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të 
numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 35%; 2) Të zgjerohet 
sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 
paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur 
godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 
35%; 3) Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më 
shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore 
dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca 
inxhinerike nga 13 % ne 35%; 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. auditoresh te pajisur 30 40 40 40 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 21,000.0 30,000.0 30,000.0 30,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 700.0 750.0 750.0 750.0 
          
 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B Ristrukturimi i kurrikules dhe hartimi i kurrikulave te reja. 


Përshkrimi Ristrukturimi i kurrikules dhe hartimi i kurrikulave te reja. Hartimi i 30 kurrikulave te reja te ciklit te dyte dhe 15 programe studimi te 
ciklit te trete sipas standardeve evropiane. 


Objektivat 


 0) 2). Të sigurohet cilësia institucionale dhe e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të brendshëm 
në të gjitha IAL-et b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit në ciklin e parë me kohë të plotë 
deri në masën 70% dhe 20 % të programeve me kohë të pjesshme 1) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje 
sistemi kreditesh per studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet me 
prograne dhe ne fakultete te akredituara 2) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje sistemi kreditesh per 
studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet ne departamentev apo 
fakultete te akredituara ;   3) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të 
brendshëm në të gjitha IAL-të b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i kurrikulave 55 60 60 60 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,000.0 7,000.0 7,000.0 7,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 109.09 116.67 116.67 116.67 
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 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti C Hapen programe te reja studimi sidomos nga IAL rajonale per t'iu pergjigjur tregut te punes dhe zhvillimit rajonal. 


Përshkrimi 
Hapen drejtimeve te reja te  studimit,  sidomos nga IAL rajonale per t'iu pergjigjur tregut te punes dhe zhvillimit rajonal. 


Objektivat 


 0) 1). Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL nëpërmjet a)stimulimit dhe hapjes së 30 kurrikulave 
të reja të ciklit të dytë dhe 15 programe studimi të ciklit të tretë, në përputhje me standartet europiane b)përmirësimit të metodës së 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit akademik duke e çuar në 40 % stafin e trajnuar për metodat e mësimdhënies, pasurimit të 
20 % të laboratorëve dhe bibliotekave të tjera e sig tekn mesimdhenies 1) Përmirëimi i cilëse se mësimdhënies per arriten e 
standardeve te OECD matur kjo me nr. e të regjistruarve në IAL dhe raportin student/pedagog, nëpërmjet hapjes së rreth 30 
kurrikulave të reja të Masterit professional/shkencor dhe 15 programeve studimi Doktorature duke përmirësuar metodat e 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të 30% stafit dhe rritjes se numrit të pedagogëve me 1000. Dyfishimin  e numrit te studenteve në 
deget e TI (30 kurrikula te reja) 2) Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet 
e OECD e matur kjo me nr. e te regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 
programeve studimi të ciklit të tretë ne fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit 
të metodës së mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjes mesimore. 3) Të 
përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet e OECD e matur kjo me nr. e te 
regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 programeve studimi të ciklit të tretë ne 
fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit të metodës së mësimdhënies 
nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjesve mesimore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i drejtimeve te reja 30 30 30 30 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 10,000.0 10,000.0 10,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 333.33 333.33 333.33 333.33 
          
 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D Vleresime  te brendshme te sigurimit te cilesise ne IAL per nje proces cilesor te sigurimit te cilesise. 


Përshkrimi 
Vleresime te brendshme te sigurimit te cilesise ne IAL per nje proces cilesor te sigurimit te cilesise. 


Objektivat 


 0) 2). Të sigurohet cilësia institucionale dhe e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të brendshëm 
në të gjitha IAL-et b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit në ciklin e parë me kohë të plotë 
deri në masën 70% dhe 20 % të programeve me kohë të pjesshme 1) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje 
sistemi kreditesh per studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet me 
prograne dhe ne fakultete te akredituara 2) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje sistemi kreditesh per 
studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet ne departamentev apo 
fakultete te akredituara ;   3) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të 
brendshëm në të gjitha IAL-të b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i vlersimeve 140 100 50 50 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 14,000.0 10,000.0 5,500.0 6,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 100.0 100.0 110.0 120.0 
          
 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti E Vleresime dhe akreditime te IAL,  per nje proces cilesor te sigurimit te cilesise. 


Përshkrimi Vleresime dhe akreditime te IAL. Vleresime nga APAAL ngrihen grupe te jashtme te sigurimit te cilesise per IAL-te per nje proces 
cilesor te sigurimit te cilesise. 


Objektivat 


 0) 2). Të sigurohet cilësia institucionale dhe e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të brendshëm 
në të gjitha IAL-et b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit në ciklin e parë me kohë të plotë 
deri në masën 70% dhe 20 % të programeve me kohë të pjesshme 1) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje 
sistemi kreditesh per studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet me 
prograne dhe ne fakultete te akredituara 2) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje sistemi kreditesh per 
studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet ne departamentev apo 
fakultete te akredituara ;   3) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të 
brendshëm në të gjitha IAL-të b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i vleresimeve/akreditimeve 30 35 35 35 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 31,564.0 37,700.0 39,200.0 42,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,052.13 1,077.14 1,120.0 1,211.43 
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 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Ekspertize nderkombetare per akreditimine Agjensise se Akreditimit  dhe IAL. 


Përshkrimi 
Ekspertize nderkombetare per akreditimine Agjensise se Akreditimit  dhe IAL 


Objektivat 


 0) 2). Të sigurohet cilësia institucionale dhe e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të brendshëm 
në të gjitha IAL-et b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit në ciklin e parë me kohë të plotë 
deri në masën 70% dhe 20 % të programeve me kohë të pjesshme 1) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje 
sistemi kreditesh per studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet me 
prograne dhe ne fakultete te akredituara 2) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje sistemi kreditesh per 
studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet ne departamentev apo 
fakultete te akredituara ;   3) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të 
brendshëm në të gjitha IAL-të b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i departament/fakultet. 20 20 30 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,000.0 10,000.0 15,000.0 5,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 500.0 500.0 500.0 500.0 
          
 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti G Mbeshtetje financiare per studentet nga shtresa sociale ne nevoje me bursa dhe akomodim. 


Përshkrimi Mbeshtetje fianciare per studentet nga shtresa sociale ne nevoje per  bursa fianciare studimi dhe mbeshtetje fianciare per akomodim 
ne SHa Trajtimi i Studenteve ne Tirane dhe ne Rrethe. 


Objektivat 


 0) 4). Rritja e autonomise së IAL-ve nëpërmjet, - Rritja e autonomisë financiare të IAL-ve dhe sigurimi i të ardhurave nga tarifat dhe 
shërbimet deri në 40% të buxhetit të tyre.b)rritjen e dimensionit social nëpërmjet zgjerimit me 3 % të numrit të stud nga grupe 
shoqërore në nevojë dhe përmirësimit të skemës së financimit në ndihmë atyre. 1) Rritja e autonomisë së IAL-ve nëpërmjet, a) 
Rritjes se autonomisë administrative dhe financiare të IAL-ve Sigurimi i të ardhurave nga tarifat dhe shërbimet deri në 35% të 
buxhetit të tyre.b) rritjen e dimensionit social nëpërmjet  tarifave të shkollimit të diferencuara , shtimit  të numrit të bursave financiare 
për studentët  nga grupe shoqërore në nevojë . 2) Rritja e autonomisë së IAL-ve nëpërmjet, a) Rritjes se autonomisë administrative 
dhe financiare të IAL-ve Sigurimi i të ardhurave nga tarifat dhe shërbimet deri në 35% të buxhetit të tyre.b) rritjen e dimensionit social 
nëpërmjet  tarifave të shkollimit të diferencuara , shtimit  të numrit të bursave financiare për studentët  nga grupe shoqërore në 
nevojë . 3) Rritja e autonomisë së IAL-ve nëpërmjet, a) Rritjes se autonomisë administrative dhe financiare të IAL-ve Sigurimi i të 
ardhurave nga tarifat dhe shërbimet deri në 35% të buxhetit të tyre.b) rritjen e dimensionit social nëpërmjet  tarifave të shkollimit të 
diferencuara , shtimit  të numrit të bursave financiare për studentët  nga grupe shoqërore në nevojë . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i studenteve perfitues 19500 19500 19500 19500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 700,000.0 700,000.0 700,000.0 700,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 35.9 35.9 35.9 35.9 
          
 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti H Mbeshtetje financiare per QSA kerkuesit e rinj ne master, doktorature dhe pastdoktorature ne QSA 


Përshkrimi Mbeshtetje financiare per QSA  kerkuesit e rinj ne master, doktorature dhe pastdoktorature, ne QSA si dhe  nga fondet "transferte e 
pakushtezuar",  rreth 8% kalojne si mbeshtetje financiare per kerkim dhe sherbime ne laboratoret kerkimore shkencore. 


Objektivat 
 0) Te rritet efektiviteti i veprimtarive te  institucione mbeshtetese ne IAL,SHBLU  si dhe Klubi Studenti 1) Te rritet efektiviteti i 
veprimtarive te  institucione mbeshtetese ne IAL, SHBLU  si dhe Klubi Studenti 2) Te rritet efektiviteti i veprimtarive te  institucione 
mbeshtetese ne IAL, SHBLU  si dhe Klubi Studenti 3) Te rritet efektiviteti i veprimtarive te  institucione mbeshtetese ne IAL, SHBLU  
si dhe Klubi Studenti 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i kerkuesve (dok, postdok) 
perfitues 150 300 350 500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 219,680.0 242,000.0 243,000.0 269,100.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,464.53 806.67 694.29 538.2 
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 


 Produkti I Ndertime te reja per shtimin e kapaciteteve si dhe persimin e standarteve ne IAL 


Përshkrimi Ndertime te reja per shtimin e kapaciteteve si dhe permiresimin e standarteve te akomodimit ne IAL. zgjerimi i sistemit te IAL me 
drejtime te reja studimi si dhe plotesimi i tre cikleve te studimit. 


Objektivat  0) 3). Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet a) rritjes së kontigjentit që përfundon shkollën e mesme dhe hyn në një nga drejtimet e AL 
publik apo privat me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 2009. b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke 
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rikonstruktuar ndërtesat e vjetra dhe duke ngritur godinat e reja. c) shtimit të numrit të pedagogëve me 60-70 pedagogë rritja e nr pr 
st mat, fiz inf shk inxh nga 13 % ne 15% e ped me 60-70 d) ofrimi i pr 2 vjec nga USH, UV. 1) Të zgjerohet sistemi i AL nëpërmjet;a) 
rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të 
mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të 
numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 35%; 2) Të zgjerohet 
sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 
paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur 
godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 
35%; 3) Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më 
shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore 
dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca 
inxhinerike nga 13 % ne 35%; 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Siperfaqe (ne m2) te ndertuara/shtuara 7100 5500 8800 15000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 301,274.0 235,500.0 380,000.0 650,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 42.43 42.82 43.18 43.33 
          
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 


 Produkti J 
Reabilitimi i godinave ekzistuese  per shtimin e kapaciteteve si dhe permiresimin e standarteve te akomodimit ne IAL. 
zgjerimi i sistemit te IAL me drejtime te reja studimi si dhe plotesimi i tre cikleve te studimit. 


Përshkrimi Reabilitimi i godinave ekzistuese   per shtimin e kapaciteteve si dhe permiresimin e standarteve te akomodimit ne IAL. zgjerimi i 
sistemit te IAL me drejtime te reja studimi si dhe plotesimi i tre cikleve te studimit. 


Objektivat 


 0) 3). Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet a) rritjes së kontigjentit që përfundon shkollën e mesme dhe hyn në një nga drejtimet e AL 
publik apo privat me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 2009. b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke 
rikonstruktuar ndërtesat e vjetra dhe duke ngritur godinat e reja. c) shtimit të numrit të pedagogëve me 60-70 pedagogë rritja e nr pr 
st mat, fiz inf shk inxh nga 13 % ne 15% e ped me 60-70 d) ofrimi i pr 2 vjec nga USH, UV. 1) Të zgjerohet sistemi i AL nëpërmjet;a) 
rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të 
mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të 
numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 35%; 2) Të zgjerohet 
sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 
paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur 
godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 
35%; 3) Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më 
shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore 
dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca 
inxhinerike nga 13 % ne 35%; 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Siperfaqe (ne m2) te rikonstruktuara 5400 3600 7100 6800 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 173,947.0 116,000.0 229,800.0 230,750.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 32.21 32.22 32.37 33.93 
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 
 Produkti K Krijimi laboratoreve kerkimore e shkencore me pajisje te standarteve bashkohore.(CBA). 


Përshkrimi 
Krijimi laboratoreve kerkimore e shkencore me pajisje te standarteve bashkohore. (CBA) 


Objektivat 


 0) 3). Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet a) rritjes së kontigjentit që përfundon shkollën e mesme dhe hyn në një nga drejtimet e AL 
publik apo privat me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 2009. b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke 
rikonstruktuar ndërtesat e vjetra dhe duke ngritur godinat e reja. c) shtimit të numrit të pedagogëve me 60-70 pedagogë rritja e nr pr 
st mat, fiz inf shk inxh nga 13 % ne 15% e ped me 60-70 d) ofrimi i pr 2 vjec nga USH, UV. 1) Të zgjerohet sistemi i AL nëpërmjet;a) 
rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të 
mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të 
numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 35%; 2) Të zgjerohet 
sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 
paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur 
godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 
35%; 3) Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më 
shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore 
dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca 
inxhinerike nga 13 % ne 35%; 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i laboratoreve. 35 30 40 44 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 267,736.0 234,000.0 312,168.0 348,418.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 7,649.6 7,800.0 7,804.2 7,918.59 
          
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 


 Produkti L Krijimi i laboratoreve te Informatikes IT, si rrjeti i telematik nderuniversitar. 


Përshkrimi 
Krijimi i laboratoreve te Informatikes IT, si rrjeti i telematik nderuniversitar. 


Objektivat 


 0) 1). Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL nëpërmjet a)stimulimit dhe hapjes së 30 kurrikulave 
të reja të ciklit të dytë dhe 15 programe studimi të ciklit të tretë, në përputhje me standartet europiane b)përmirësimit të metodës së 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit akademik duke e çuar në 40 % stafin e trajnuar për metodat e mësimdhënies, pasurimit të 
20 % të laboratorëve dhe bibliotekave të tjera e sig tekn mesimdhenies 1) Përmirëimi i cilëse se mësimdhënies per arriten e 
standardeve te OECD matur kjo me nr. e të regjistruarve në IAL dhe raportin student/pedagog, nëpërmjet hapjes së rreth 30 
kurrikulave të reja të Masterit professional/shkencor dhe 15 programeve studimi Doktorature duke përmirësuar metodat e 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të 30% stafit dhe rritjes se numrit të pedagogëve me 1000. Dyfishimin  e numrit te studenteve në 
deget e TI (30 kurrikula te reja) 2) Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet 
e OECD e matur kjo me nr. e te regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 
programeve studimi të ciklit të tretë ne fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit 
të metodës së mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjes mesimore. 3) Të 
përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet e OECD e matur kjo me nr. e te 
regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 programeve studimi të ciklit të tretë ne 
fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit të metodës së mësimdhënies 
nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjesve mesimore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i laboratoreve IT te krijuar 11 11 15 15 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 64,100.0 86,000.0 120,000.0 120,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,827.27 7,818.18 8,000.0 8,000.0 
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 


 Produkti M Krijimi i bibliotekave dixhitale per rritjen e cilesise se mesimdhenies dhe kerkimit shkencor 


Përshkrimi 
Krijimi i bibliotekave dixhitale per rritjen e cilesise se mesimdhenies dhe kerkimit shkencor ne IAL 


Objektivat 


 0) 1). Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL nëpërmjet a)stimulimit dhe hapjes së 30 kurrikulave 
të reja të ciklit të dytë dhe 15 programe studimi të ciklit të tretë, në përputhje me standartet europiane b)përmirësimit të metodës së 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit akademik duke e çuar në 40 % stafin e trajnuar për metodat e mësimdhënies, pasurimit të 
20 % të laboratorëve dhe bibliotekave të tjera e sig tekn mesimdhenies 1) Përmirëimi i cilëse se mësimdhënies per arriten e 
standardeve te OECD matur kjo me nr. e të regjistruarve në IAL dhe raportin student/pedagog, nëpërmjet hapjes së rreth 30 
kurrikulave të reja të Masterit professional/shkencor dhe 15 programeve studimi Doktorature duke përmirësuar metodat e 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të 30% stafit dhe rritjes se numrit të pedagogëve me 1000. Dyfishimin  e numrit te studenteve në 
deget e TI (30 kurrikula te reja) 2) Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet 
e OECD e matur kjo me nr. e te regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 
programeve studimi të ciklit të tretë ne fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit 
të metodës së mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjes mesimore. 3) Të 
përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet e OECD e matur kjo me nr. e te 
regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 programeve studimi të ciklit të tretë ne 
fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit të metodës së mësimdhënies 
nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjesve mesimore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i bibliotekave te krijuara 0 10 20 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 10,000.0 20,000.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,000.0 1,000.0 1,000.0 
          
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 


 Produkti N Krijimi i laboratoreve teknollogjike dhe me karakrer teknik ne IAL. 


Përshkrimi 
Krijimi i laboratoreve teknollogjike dhe me karakrer teknik ne IAL. 


Objektivat 


 0) 1). Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL nëpërmjet a)stimulimit dhe hapjes së 30 kurrikulave 
të reja të ciklit të dytë dhe 15 programe studimi të ciklit të tretë, në përputhje me standartet europiane b)përmirësimit të metodës së 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit akademik duke e çuar në 40 % stafin e trajnuar për metodat e mësimdhënies, pasurimit të 
20 % të laboratorëve dhe bibliotekave të tjera e sig tekn mesimdhenies 1) Përmirëimi i cilëse se mësimdhënies per arriten e 
standardeve te OECD matur kjo me nr. e të regjistruarve në IAL dhe raportin student/pedagog, nëpërmjet hapjes së rreth 30 
kurrikulave të reja të Masterit professional/shkencor dhe 15 programeve studimi Doktorature duke përmirësuar metodat e 
mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të 30% stafit dhe rritjes se numrit të pedagogëve me 1000. Dyfishimin  e numrit te studenteve në 
deget e TI (30 kurrikula te reja) 2) Të përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet 
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e OECD e matur kjo me nr. e te regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 
programeve studimi të ciklit të tretë ne fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit 
të metodës së mësimdhënies nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjes mesimore. 3) Të 
përmirësohet cilësia e mësimdhënies dhe e njohurive në sistemin e AL per te arritur standardet e OECD e matur kjo me nr. e te 
regjistruarve ne IAL. stimulimit dhe hapjes së rreth 30 kurrikulave të reja të ciklit të dytë dhe 15 programeve studimi të ciklit të tretë ne 
fushën e Teknologjisë se Informacionit, në përputhje me standardet evropiane b) përmirësimit të metodës së mësimdhënies 
nëpërmjet trajnimit të stafit rritja e numrit të pedagogëve me 250 punonjesve mesimore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i laboratoreve te krijuar 5 5 40 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,500.0 12,500.0 100,000.0 50,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,500.0 2,500.0 2,500.0 2,500.0 
 Projekti 02253 Permiresimi i infrastruktures se IAL 


 Produkti O Hartimi dhe dizenjimi i projekteve ndertimore dhe rikonstruksioneve ndertimore. 


Përshkrimi Hartimi dhe dizenjimi i projekteve ndertimore dhe rikonstruksioneve ndertimore, ne sherbim te ndertimeve te reja zgjerimit dhe 
rikonstruksionit te objekteve ekzistuese. 


Objektivat 


 0) 3). Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet a) rritjes së kontigjentit që përfundon shkollën e mesme dhe hyn në një nga drejtimet e AL 
publik apo privat me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 2009. b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke 
rikonstruktuar ndërtesat e vjetra dhe duke ngritur godinat e reja. c) shtimit të numrit të pedagogëve me 60-70 pedagogë rritja e nr pr 
st mat, fiz inf shk inxh nga 13 % ne 15% e ped me 60-70 d) ofrimi i pr 2 vjec nga USH, UV. 1) Të zgjerohet sistemi i AL nëpërmjet;a) 
rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të 
mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të 
numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 35%; 2) Të zgjerohet 
sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më shumë se në vitin 
paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore dhe duke ngritur 
godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca inxhinerike nga 13 % ne 
35%; 3) Të zgjerohet sistemi i A L nëpërmjet;a) rritjes së pranuarve nga shkollat e mesme me 5% ose rreth 1.500 studentë më 
shumë se në vitin paraardhës;  b) zgjerimit të mjediseve të IAL-eve duke rikonstruktuar ndërtesat konform standarteve bashkohore 
dhe duke ngritur godinat e reja;c) shtimit të numrit të studenteve ne Teknologji informacioni, matematikë, fizikë dhe shkenca 
inxhinerike nga 13 % ne 35%; 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve te hartuar. 4 12 12 15 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,742.0 6,000.0 7,200.0 10,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 435.5 500.0 600.0 666.67 
 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti P Ekspertize dhe konsulence  nderkombetare per implementimin e procesit te bolonjes ne IAL 


Përshkrimi Ekspertize dhe konsulence  nderkombetare per implementimin e procesit te bolonjes ne IAL, si dhe  veprimtari ne kuader projektit 
CBA 


Objektivat 


 0) 2). Të sigurohet cilësia institucionale dhe e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të brendshëm 
në të gjitha IAL-et b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit në ciklin e parë me kohë të plotë 
deri në masën 70% dhe 20 % të programeve me kohë të pjesshme 1) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje 
sistemi kreditesh per studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet me 
prograne dhe ne fakultete te akredituara 2) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, dhe hartimi nje sistemi kreditesh per 
studentet i IAL bazuar ne kualifikimin standart te Bolonjes, matur me nr. studenteve qe perfundojne studimet ne departamentev apo 
fakultete te akredituara ;   3) Të sigurohet cilësia e programeve të studimit, nëpërmjet a) ngritjes së grupeve të vlerësimit të 
brendshëm në të gjitha IAL-të b) akreditimit institucional të IAL-eve dhe i të gjitha programeve të tyre të studimit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i aktiviteteve dhe konsulencave 
te kryera 18 20 5 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 102,047.0 60,000.0 20,000.0 20,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,669.28 3,000.0 4,000.0 4,000.0 
          
 Projekti 00119 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti Q Veprimtari te Institucioneve  mbeshtetesete IAL 


Përshkrimi 
Veprimtari te Institucioneve  mbeshtetesete IAL 


Objektivat 
 0) Te rritet efektiviteti i veprimtarive te  institucione mbeshtetese ne IAL,SHBLU  si dhe Klubi Studenti 1) Te rritet efektiviteti i 
veprimtarive te  institucione mbeshtetese ne IAL, SHBLU  si dhe Klubi Studenti 2) Te rritet efektiviteti i veprimtarive te  institucione 
mbeshtetese ne IAL, SHBLU  si dhe Klubi Studenti 3) Te rritet efektiviteti i veprimtarive te  institucione mbeshtetese ne IAL, SHBLU  
si dhe Klubi Studenti 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i veprimtarive 22 22 22 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 52,530.0 52,900.0 53,117.0 50,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,387.73 2,404.55 2,414.41 2,525.0 
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09770  Kerkim Fondamental dhe Fondi i Ekselences 
 
1. Politika e Programit  
 


Pershkrimi i Programit 
Programi për Kërkimin Fondamental dhe Fondin e Ekselencës synon të mbeshtese kërkimin shkencor sipas  prioriteteve kombëtare të zhvillimit të vendit, si dhe tendencave të zhvillimeve 
globale në shërbim të IAL‐ve e komunitetit shkencor. Në këtë kuadër kërkohet që puna kërkimore‐shkencore të vihet në funksion të zgjidhjes së problemeve dhe ofrimit të alternativave për 
zhvillimin e vendit 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Realizimi i këtij Programi kërkon të: a)mbeshtese kerkuesit e rinj ne punen e tyre kerkimore shkencore, b) rrisë efektivitetin e bashkëpunimit midis MASH, AKTI,  ministrive të linjës, c) 
përmirësojë infrasturkturën e kerkimit shkencor në universitete dhe qendrat kërkimore shkencore, d) stimulojë investimet nga komuniteti i biznesit dhe aktorëve të tjerë pjesëmarrës në 
kërkim, d) rrisë numrin e përfituesve nga Fondi i Ekselencës në të gjitha ciklet e studimeve të larta. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1) Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku pjesa e shpenzimeve publike në vitin 2015 të arrije 0,6 % të GDP  2) Integrimi i kërkimit shkencor shqiptar 
ne Hapësirën Evropiane të Kërkimit (ERA), nëpërmjet pjesëmarrjes aktive në të gjitha Programet evropiane të Kërkimit dhe Zhvillimit 3) Përmirësimi i cilësisë dhe orientimi nga tregu i 
kërkimit shkencor nëpërmjet forcimit të lidhjeve te Programeve Kombëtarë dhe Ndërkombëtarë me biznesin privat. 4) Përmësimi i kuadrit ligjor e institucional për një menaxhimin më cilësor 
të kërkimit shkencor. Mbështetja për forcimin e kapaciteteve nëpërmjet mbështetjes së financiare të studimeve edhe në ciklin e parë e të dytë. 5) Krijimi dhe zhvillimin gradual i deri në 4‐5 
Qendra të Ekselencës për një periudhë 5‐vjeçare. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Bashkëpunim efektiv midis MASH, AKTI, 
qendrave kërkimore shkencore, ministrive të 
linjës dhe aktorëve të tjerë pjesëmarrës në 
kërkim; Përmirësimi i cilësisë dhe orientimi 
nga tregu i kërkimit shkencor bazuar ne 
treguesit e OECD  2). Përmirësimi i 
infrastrukturës së kërkimit shkencor në  
universitete dhe qëndra shkencore; rritja e 
Fondit për Infrastrukturën e Kërkimit me 


1). Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në 
Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku 
pjesa e shpenzimeve publike në vitin 2011 të 
arrije 0,3 % të GDP.  2). Mbështetja e 
institucioneve kërkimorë dhe universitete 
per zhvillimi në to të infrastrukturës 
laboratorike.  2) Nxitja e punes kerkimore ne 
IAL nepermjet financimit të rreth 10 
laboratorëve didaktiko ‐kërkimorë në 


1). Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në 
Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku 
pjesa e shpenzimeve publike në vitin 2012 të 
arrije 0,4 % të GDP.  2). Mbështetja e 
institucioneve kërkimorë dhe universitete 
per zhvillimi në to të infrastrukturës 
laboratorike  2). Nxitja e punes kerkimore ne 
IAL nepermjet financimit të rreth 15 
laboratorëve didaktiko ‐kërkimorë në 


1). Rritja dhe zgjerimi i kërkimit shkencor në 
Shqipëri bazuar në treguesit e OECD; ku 
pjesa e shpenzimeve publike në vitin 2013 të 
arrije 0,5 % të GDP.  2). Mbështetja e 
institucioneve kërkimorë dhe universitete 
per zhvillimi në to të infrastrukturës 
laboratorike  2). Nxitja e punes kerkimore ne 
IAL nepermjet financimit të rreth 20 
laboratorëve didaktiko ‐kërkimorë në 
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objektivin për të përmisuar pajisjet e 
disponueshme në institutete kërkimit publik 
dhe universitar përmes ngritjes së 
laboratorëve të rinj kërkimorë dhe 
rikonstruksionit të laboratorëve ekzistues  3). 
Rritja e përfituesve nga Fondi i Ekselencës 
për të gjitha ciklet e studimeve. Forcimi i 
kapaciteteve kërkuese përmes mbështetjes 
financiare te studimeve. Krijimi dhe 
zhvillimin e Qendrave të Ekselencës.  
Dyfishimi i numrit të kërkuesve përmes 
programit brain‐gain dhe trajnimit të 
kërkuesve të rinj 


universitetet publike nga pjesa e transfertës 
të pakushtëzuar.  3).  Zgjerimi i 
bashkëpunimit  të Universiteteve me 
biznesin privat në  Programet Kombëtare të 
Kërkimit dhe Zhvillimit nepermjet organizimit 
te seminareve dhe takimeve informuese në 
IAL mbi Programet Kombëtare, Bilaterale dhe 
Programin e Shtatë Kuadër (FP7), Erasmus 
Mundus, Tempus, etj.  4). Finalizimi i 
marrëveshjeve dypalëshe dhe shumëpalëshe 
ne fushen e kerkimit dhe teknologjise 
(Austrinë, Gjermaninë, Zvicër, Kroaci)  5). 
Krijimi dhe zhvillimin gradual të Qendrës së 
parë të Ekselencës. 


universitetet publike nga pjesa e transfertës 
të pakushtëzuar.  3). Zgjerimi i 
bashkëpunimit  të Universiteteve me 
biznesin  privat në  Programet Kombëtare të 
Kërkimit dhe Zhvillimit nepermjet organizimit 
te seminareve dhe takimeve informuese në 
IAL mbi Programet Kombëtare, Bilaterale dhe 
Programin e Shtatë Kuadër (FP7), Erasmus 
Mundus, Tempus, etj.  4). Finalizimi i 
marrëveshjeve dypalëshe dhe shumëpalëshe 
ne fushen e kerkimit dhe teknologjise 
(France, Spanje, Portugali, Rumani).  5). 
Krijimi dhe zhvillimin gradual të Qendrave të 
Ekselencës deri 4‐5 të tilla deri në 2013. 


universitetet publike nga pjesa e transfertës 
të pakushtëzuar.  3). Zgjerimi i 
bashkëpunimit  të Universiteteve me 
biznesin  privat në  Programet Kombëtare të 
Kërkimit dhe Zhvillimit nepermjet organizimit 
te seminareve dhe takimeve informuese në 
IAL mbi Programet Kombëtare, Bilaterale dhe 
Programin e Shtatë Kuadër (FP7), Erasmus 
Mundus, Tempus, etj.  4). Finalizimi i 
marrëveshjeve dypalëshe dhe shumëpalëshe 
ne fushen e kerkimit dhe teknologjise (Angli, 
Suedi,Portugali, Rusi),  5). Krijimi dhe 
zhvillimin gradual të Qendrave të Ekselencës 
deri 4‐5 të tilla deri në 2013. 


Standardet e Politikes se Programit 
Krijimin e një sistemi unik kërkimor shkencor qe prfshin te gjithe aktoret dhe faktoret ne fushen e kerkimit shkencor  2) Numri i fushat prioritare të kërkimit shkencor te perzgjedhura  3) 
Monitorimi dhe vlerësimi i periodik i veprimtarisë kërkimore shkencore (3M+Vj) sipas standardeve te OECD. 4) Numri i kërkuesve shkencorë të mbështetur nga ky program  5) Numri i 
kerkuesve shkencore per laborator kerkimor; 6) Numri i aplikanteve të ekselences të mbështetur financiarisht, deri ne 50 çdo vit  7) Numri i kerkuesve perfitues nga programi i shtate Kuader; 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00121 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti A 
 Promovimi i Programeve Kombetare dhe Nderkombetare te Kerkimit dhe Zhvillimit, nepermjet Konferencave dhe 
Seminareve te organizuara nga MASH 


Përshkrimi Promovimi i Programeve Kombetare dhe Nderkombetare te Kerkimit dhe Zhvillimit, nepermjet Konferencave dhe Seminareve te 
organizuara nga MASH. 


Objektivat 


 0) Bashkëpunim efektiv midis MASH, AKTI, qendrave kërkimore shkencore, ministrive të linjës dhe aktorëve të tjerë pjesëmarrës 
në kërkim; Përmirësimi i cilësisë dhe orientimi nga tregu i kërkimit shkencor bazuar ne treguesit e OECD 1) Mbështetja e 
institucioneve kërkimorë dhe universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 2) Mbështetja e institucioneve 
kërkimorë dhe universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 3) Mbështetja e institucioneve kërkimorë dhe 
universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve 4 6 8 8 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,300.0 3,000.0 4,500.0 4,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 575.0 500.0 562.5 562.5 
          
 Projekti 00121 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B 
Mbeshtetje financiare per kerkuesit dhe shkencetaret e rinj qe kryejne studimet e tyre Universitare dhe pas Universitare  
jashte vendit. 


Përshkrimi Mbeshtetje financiare per kerkuesit dhe shkencetaret e rinj qe studiojne jashte vendit, ne ciklin e Doktorature e post Doktoratures. 
Fondi i ekselences,ne mbeshtetje te studenteve e shkencetareve te shkelqyer  ne 10 Universitetet me te mira te botes. 


Objektivat 


 0) Rritja e përfituesve nga Fondi i Ekselencës për të gjitha ciklet e studimeve. Forcimi i kapaciteteve kërkuese përmes 
mbështetjes financiare te studimeve. Krijimi dhe zhvillimin e Qendrave të Ekselencës.  Dyfishimi i numrit të kërkuesve përmes 
programit brain-gain dhe trajnimit të kërkuesve të rinj 1) Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin  privat në  
Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit nepermjet organizimit te seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi 
Programet Kombëtare, Bilaterale dhe Programin e Shtatë Kuadër, Erasmus Mundus, Tempus, etj 2) Zgjerimi i bashkëpunimit  të 
Universiteteve me biznesin  privat në  Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit nepermjet organizimit te seminareve dhe 
takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare, Bilaterale dhe Programin e Shtatë Kuadër, Erasmus Mundus, Tempus, 
etj   3) Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin  privat në  Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit 
nepermjet organizimit te seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare, Bilaterale dhe Programin e 
Shtatë Kuadër, Erasmus Mundus, Tempus, etj 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numri i Studenteve dhe  Kerkuesve 
shkencore  te mbeshtetur. 65 80 80 120 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 78,000.0 100,000.0 100,000.0 150,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,200.0 1,250.0 1,250.0 1,250.0 
          
 Projekti 00121 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti C Programi Kerkimor Universitar dhe i Shkollave te larta. 


Përshkrimi 
Mbeshtetja me fonde e kerkimit shkencor, kerkuesve te rinj ne universitete. 


Objektivat 


 0) Rritja e përfituesve nga Fondi i Ekselencës për të gjitha ciklet e studimeve. Forcimi i kapaciteteve kërkuese përmes 
mbështetjes financiare te studimeve. Krijimi dhe zhvillimin e Qendrave të Ekselencës.  Dyfishimi i numrit të kërkuesve përmes 
programit brain-gain dhe trajnimit të kërkuesve të rinj 1) Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin  privat në  
Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit nepermjet organizimit te seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi 
Programet Kombëtare, Bilaterale dhe Programin e Shtatë Kuadër, Erasmus Mundus, Tempus, etj 2) Zgjerimi i bashkëpunimit  të 
Universiteteve me biznesin  privat në  Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit nepermjet organizimit te seminareve dhe 
takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare, Bilaterale dhe Programin e Shtatë Kuadër, Erasmus Mundus, Tempus, 
etj   3) Zgjerimi i bashkëpunimit  të Universiteteve me biznesin  privat në  Programet Kombëtare të Kërkimit dhe Zhvillimit 
nepermjet organizimit te seminareve dhe takimeve informuese në IAL mbi Programet Kombëtare, Bilaterale dhe Programin e 
Shtatë Kuadër, Erasmus Mundus, Tempus, etj 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i studente/kerkuesve 0 3000 3500 4000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 379,200.0 495,120.0 802,200.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 126.4 141.46 200.55 
 Projekti 00121 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti D Mbeshtetje per pjesmarrjen ne Projektet ne kuader te FP7. 


Përshkrimi Ofrohet mbeshtetje nga MASH per palen e interesuar te Kerkuesve Shkencore,per tu angazhuar dhe per te rritur pjesmarrjen e 
tyre ne Projektet e FP7. 


Objektivat 


 0) Bashkëpunim efektiv midis MASH, AKTI, qendrave kërkimore shkencore, ministrive të linjës dhe aktorëve të tjerë pjesëmarrës 
në kërkim; Përmirësimi i cilësisë dhe orientimi nga tregu i kërkimit shkencor bazuar ne treguesit e OECD 1) Mbështetja e 
institucioneve kërkimorë dhe universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 2) Mbështetja e institucioneve 
kërkimorë dhe universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 3) Mbështetja e institucioneve kërkimorë dhe 
universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i Projekteve qe do te financohen. 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 144,700.0 177,000.0 215,500.0 252,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 144,700.0 177,000.0 215,500.0 252,500.0 
          
 Projekti 00121 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti E Projekte te Rendesise se vecante. 


Përshkrimi 
Jane projekte qe bashkefinancohen me institucione te tjera, dhe qe jane te interesit kombetar. 


Objektivat 


 0) Bashkëpunim efektiv midis MASH, AKTI, qendrave kërkimore shkencore, ministrive të linjës dhe aktorëve të tjerë pjesëmarrës 
në kërkim; Përmirësimi i cilësisë dhe orientimi nga tregu i kërkimit shkencor bazuar ne treguesit e OECD 1) Mbështetja e 
institucioneve kërkimorë dhe universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 2) Mbështetja e institucioneve 
kërkimorë dhe universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 3) Mbështetja e institucioneve kërkimorë dhe 
universitete per zhvillimi në to të infrastrukturës laboratorike 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i Projekteve 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,000.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 00121 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Programet Nderkombetare te Bashkepunimit Shkencor e Teknologjik 


Përshkrimi 
Jane Programe Bilaterale te Bashkepunimit Shkencor e Teknologjik midis Shqiperise dhe vendeve te ndryshme. Hartohen nga 
nje Komision i Perbashket ekspertesh dhe miratohen nga organet perkatese te vendeve pjesmarres. Per vendin tone miratohen 
nga MASH. 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i infrastrukturës së kërkimit shkencor në  universitete dhe qëndra shkencore; rritja e Fondit për Infrastrukturën e 
Kërkimit me objektivin për të përmisuar pajisjet e disponueshme në institutete kërkimit publik dhe universitar përmes ngritjes së 
laboratorëve të rinj kërkimorë dhe rikonstruksionit të laboratorëve ekzistues 1) Nxitja e punes kerkimore ne IAL nepermjet 
financimit të rreth 20 laboratorëve didaktiko -kërkimorë në universitetet publike nga pjesa e transfertës të pakushtëzuar 2) Nxitja e 
punes kerkimore ne IAL nepermjet financimit të rreth 20 laboratorëve didaktiko -kërkimorë në universitetet publike nga pjesa e 
transfertës të pakushtëzuar 3) Nxitja e punes kerkimore ne IAL nepermjet financimit të rreth 20 laboratorëve didaktiko -kërkimorë 
në universitetet publike nga pjesa e transfertës të pakushtëzuar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i projekteve 4 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,000.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 250.0 0.0 0.0 0.0 
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C.13 MINISTRIA E BRENDSHME 
 
Misioni i Ministrise:  
 
Forcimi dhe garantimi i rendit e sigurise publike, individuale e komunitare do te perbeje angazhimin paresor te 


Ministrise se Brendshme, i cili eshte : "Tolerance zero ndaj krimit". Lufta kunder krimit te organizuar e trafiqeve. Angazhimi 
ne luften kunder terrorizmit. Ulja dhe parandalimi i krimit ordiner. Siguria rrugore. Decentralizimi dhe autonomia vendore 
nepermjet angazhimit maksimalisht ne funksion te zgjerimit dhe thellimit te procesit te decentralizimit ne dobi te zhvillimit 
dhe permiresimit te jetes se komuniteteve. Reformimi i ekzekutivit qendror dhe administrata publike. Administrata publike 
do te forcohet e konsolidohet sipas principeve te sherbimit publik,mbi bazen e merites dhe te performances. Statusi i 
nepunesit civil do te shtrihet ne pjesen me te madhe te organeve te administrates publike. Sherbimi Kombetar i Mbrojtjes 
Civile. Sherbimi i Kontrollit te Brendshem nepermjet garantimit tek komuniteti te nje sherbimi policor te pergjegjshem, 
demokratik dhe transparent. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Te zhvilloje politika dhe strategji ministeriale. Te koordinoje, monitoroje dhe te 
menaxhoje performancën e programeve të ministrisë, veçanërisht për të promovuar 
një përdorim me efiçent dhe efektiv të burimeve njerzore dhe financiare. Te siguroje 
vazhdimësinë e zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese në të gjitha nivelet e ministrisë 
për të bërë të mundur përgatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe 
kuadrit ligjor, në përputhje me standartet e BE‐së. 


01160 


Prefekturat dhe 
Funksionet e 
Deleguara te P. 
Vendor 


Institucioni i Prefektit ndjek dhe merr masa per plotesimin nga te gjitha institucionet 
ne nivel qarku te detyrimeve qe ata kane per te garantuar sovranitetin, rendin 
kushtetues dhe shendetin publik. Ai kryen sherbimin e mbikqyrjes kontrollit dhe 
bashkerendimit te veprimtarive te institucioneve qendrore ne nivel vendor per 
zhvillim lokal dhe rajonal ne fushen e permiresimit te infrastruktures rurale dhe 
urbane, ne sektorin e ujit te pijshem, planifikimit urban si dhe te verifikimit te 
ligjishmerise se akteve te miratuara nga organet e qeverisjes vendore ne komuna 
bashki e qark,kryen sherbimin e kontrollit financiar mbi keto organe ne menyren dhe 
limitet e percaktuara me ligj. Struktura lokale te adminstrimit dhe mbrojtjes se tokes 
kane per qellim percaktimin, dokumentimin e te dhenave per vleren dhe perdorimin 
e tokes si dhe mbrojtjen fizike te tokes nga erozioni, ndotja dhe degradimi 


01170 
Sherbimi i 
Gjendjes Civile 


Shërbimi i gjendjes civile siguron shërbimin e regjistrimit dhe përditësimit të të 
dhënave të shtetasve në Regjistrat Kombëtar të Gjendjes Civile dhe ne Regjistrin 
Kombetar te Adresave. Informacioni i shërbimit të gjendjes civile është tërësia e të 
dhënave personale, që vërteton lindjen, ekzistencën, individualitetin e shtetasve, si 
dhe marrëdhëniet ndërmjet tyre. Këto të dhëna shërbejnë për realizimin dhe 
mbrojtjen e të drejtave të shtetasve në marrëdhëniet me shoqërinë e shtetin 
shqiptar, si dhe për ushtrimin e funksioneve të organeve dhe institucioneve 
shtetërore 
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01180 
Menaxhimi i 
Rezervave te 
Shtetit 


Programi konsiston ne plotesimin dhe te sigurimit te sasive dhe nomenklatures se 
mallrave rezerve shteti. Ne ruajtjen dhe administrimin e mallrave rezerve materiale 
shteterore, mallra qe kalojne ne pronesi te shtetit nga kundervajtjet administrative 
dhe veprat penale, te cilat do te perdoren per te nderhyre ne menyre operative  per 
mbrojtjen e popullsise, ekonomise dhe mbrojtjen e vendit ne situata te gjendjes se 
jashtezakonshme, gjendjes se emergjensec civile qe shkaktohen nga fatkeqesi 
natyrore, epidemi, aksidente industriale ose berthamore, fenomene sociale termete 
permbytje, konjuktura te jashteme dhe ne rast lufte, ne stabilizimin e çmimeve te 
tregut ne situata spekulative si dhe per dhenien e ndihmave humanitare. 


01330 


Menaxhimi dhe 
Zhvillimi i 
Administrates 
Publike 


Programi zhvillon politika dhe strategji per menaxhimin dhe zhvillimin e administrates 
publike. Ky program operon ne drejtim te zhvillimit dhe menaxhimit te burimeve 
njerezore, ngritjes dhe fuqizimit te strukturave efektive per te gjitha institucionet e 
administrates publike, thellimit te reformes ne sherbimin civil dhe zgjerimit te fushes 
se veprimit te ketij kuadri ligjor, krjimit dhe zbatimit te politikave te pagave, si dhe te 
gjitha skemave shperblyese per te gjithe nepunesit e administrates publike, trajnimit 
si mjet strategjik per zhvillimin e kapaciteteve te nepunesve te administrates publike 
dhe venies ne funksionim te nje sistemi modern te menaxhimit te burimeve 
njerezore. 


03140  Policia e Shtetit 


Programi Policia e Shtetit synon, garantimin e një mjedisi të sigurtë për komunitetin 
nëpërmjet policimit me standartet më të larta të performancës, krijimit të një kulture 
bashkëkohore manaxhimi dhe të mbështetur me infrastrukturën më të përparuar. 
Mbështetur në ligj të sigurohet rend dhe qetësi publike për komunitetin dhe në 
partneritet me të; nëpërmjet shërbimeve me profesionalitet, në kohë dhe me cilësi. 


03150 
Garda e 
Republikes 


Ruajtja e Presidentit të Republikës, Kryetarit të Kuvendit, Kryeministrin si edhe 
familjet e tyre, personalitetet e larta të këtij rangu që vizitojnë vendin tonë, Kryetarin 
e Gjykatës Kushtetuese, zëvendëskryetarët e Kuvendit, anëtarët e KM, Kryetarin e 
Gjykatës së Lartë, Prokurorin e Përgjithshëm, Kryetarin e KLSH, Guvernatorin e 
Bankës së Shtetit, Avokatin e Popullit, Kryetarin e KQZ‐së, Kryetarin e Maxhorancës, 
Kryetarin e partisë më të madhe të opozitës parlamentare, Kryetarin e Bashkisë së 
Tiranës si edhe banesat e tyre, familjet, selitë dhe rezidencat si dhe objektet. 


10910  Emergjencat Civile 


Zhvillon politika dhe strategji ne fushen e planifikimit, perballimit te EC. 
Bashkerendon veprimet e te gjitha strukturave ne fushen e EC, ne menyre qe te 
reduktoje ne menyre substanciale humbjet ne njerez, asete sociale, ne ekonomi dhe 
mjedis. Vlereson rreziqet dhe demet e shkaktuara nga fatkeqesi te ndryshme, si dhe 
programon dhe kontrollon masa paraprake, parandaluese, mbrojtese dhe reaguese. 
Perpunon dhe zhvillon programe trajnimi me strukturat e EC, ne bashkepunim me 
partnere nderkombetare dhe ne aktivitete nderkombetare 


 
 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Brendshme ne nivel programi per periudhen e Programit Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013,  jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Ministria e Brendshme 
(Shpenzimet sipas programeve per periudhen 2010-2013)


Planif ikimi, Menaxhimi dhe Administ r imi 684 774 750 805


Arsimi dhe Shkenca (Akademia) 0 0 0


Garda e Republikes 1,195 1,364 1,438 1,541


Pref ekt urat  dhe Funksionet  e Deleguara t e
P. Vendor


615 554 558 588


Sherbimi i Gjendjes Civile 745 621 659 733


Menaxhimi dhe Administ r imi i 77 87 84 91


2010 PBA 2011 PBA 2012 PBA 2013


 


 
Shpenzimet  buxhetore  te  po  ketij  institucioni,  ne  nivel ministrie,  per  periudhen  e  Programit  Buxhetor 
Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem. 
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Ndersa, shpenzimet e Ministrise se Brendshme  ne perqindje ndaj PBB‐se paraqiten ne grafikun ne vijim:  
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 


 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Te zhvilloje politika dhe strategji ministeriale. Te koordinoje, monitoroje dhe te menaxhoje performancën e programeve të ministrisë, veçanërisht për të promovuar një përdorim me 
efiçent dhe efektiv të burimeve njerzore dhe financiare. Te siguroje vazhdimësinë e zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese në të gjitha nivelet e ministrisë për të bërë të mundur 
përgatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe kuadrit ligjor, në përputhje me standartet e BE‐së. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Te zhvilloje politika dhe strategji ministeriale. Te permiresoje me tej koordinimin, monitorimin dhe menaxhimin e performancën e programeve të ministrisë, veçanërisht për të 
promovuar një përdorim me efiçent dhe efektiv të burimeve njerzore dhe financiare. Te siguroje vazhdimësinë e mëtejshme te zhvillimit të kapaciteteve menaxhuese në të gjitha 
nivelet e ministrisë për të bërë të mundur përgatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe kuadrit ligjor, në përputhje me standartet e BE‐së. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Të kontribuojë në përmirësimin e vazhdueshëm te aftësive drejtuese të stafit të Ministrisë së Brendshme dhe niveleve të tjera të vendimmarrjes në 10% deri në vitin 2015 krahasuar 
me 2010. Përshtatja e kushteve të punës sipas standardeve te BE‐së.  Rritja e kapaciteteve menaxhuese dhe mbështetjes administrative për të gjithë programet e ministrisë në 20 % 
në vitin 2015 krahasuar me 2010. Zbatimi me korrektësi i afateve ligjore dhe nënligjore nga të gjitha strukturat 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe 
efektiv i burimeve financiare.   
2). Sigurimi i menaxhimit eficient dhe 
efektiv i burimeve njerëzore dhe materiale.   


1). Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe 
efektiv i burimeve financiare.   
2). Sigurimi i menaxhimit eficient dhe 
efektiv i burimeve njerëzore dhe materiale.  


1). Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe 
efektiv i burimeve financiare.   
2). Sigurimi i menaxhimit eficient dhe 
efektiv i burimeve njerëzore dhe materiale.  


1). Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe 
efektiv i burimeve financiare.   
2). Sigurimi i menaxhimit eficient dhe 
efektiv i burimeve njerëzore dhe materiale.  
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3). Përmirësimi i shërbimeve funksionale të 
IT dhe komunikimit.  
 4). Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet 
permiresimit te ambjenteve te punes.  5). 
Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, 
marrëveshje dhe projekte. 


3). Përmirësimi i shërbimeve funksionale të 
IT dhe komunikimit.   
4). Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet 
permiresimit te ambjenteve te punes.  5). 
Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, 
marrëveshje dhe projekte. 


3). Përmirësimi i shërbimeve funksionale të 
IT dhe komunikimit.   
4). Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet 
permiresimit te ambjenteve te punes.  5). 
Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, 
marrëveshje dhe projekte. 


3). Përmirësimi i shërbimeve funksionale të 
IT dhe komunikimit.  
 4). Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet 
permiresimit te ambjenteve te punes.  5). 
Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, 
marrëveshje dhe projekte. 


Standardet e Politikes se Programit 
Përmirësimi i standardeve, për t¿i përafruar ato me strukturat homologe të vendeve të BE‐së.   Përmirësim i menaxhimit të burimeve njerezore, financiare, materiale dhe të 
teknologjisë së informacionit për arritjen e objektivave të politikës së programit, referuar normave dhe standardeve të përcaktuara nga partnerët ndërkombëtare. Një shërbim civil 
etik, transparent, të aftë profesionalisht dhe të mbështetur në sistemin e meritave.   
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             
 Produkti A Raporte kontrolli dhe auditimi 


Përshkrimi 
Raporte te auditimit te brendshem nepermjet kontrolleve, trajnimit te auditit sipas standardeve europiane. 


Objektivat  0) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i 
burimeve financiare. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 3) Sigurimi i menaxhimit efiçient 
dhe efektiv i burimeve financiare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer raportesh 81 82 83 88 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 29,700.0 29,370.0 30,400.0 32,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 366.67 358.17 366.27 368.18 
          
 Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             
 Produkti B Raporte zbatimi dhe monitorimi 


Përshkrimi 
Përgatitja e raporteve të ndryshme financiare 


Objektivat  0) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i 
burimeve financiare. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 3) Sigurimi i menaxhimit efiçient 
dhe efektiv i burimeve financiare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër raportesh 150 152 156 164 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 189,500.0 189,110.0 196,900.0 207,842.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,263.33 1,244.14 1,262.18 1,267.33 
          
 Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             
 Produkti C Plane për manaxhimin e burimeve financiare 


Përshkrimi 
Planifikimi i kërkesave për mallra, shërbime e investime 


Objektivat  0) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i 
burimeve financiare. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 3) Sigurimi i menaxhimit efiçient 
dhe efektiv i burimeve financiare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër planesh 80 82 85 89 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 176,500.0 182,550.0 188,170.0 196,895.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,206.25 2,226.22 2,213.76 2,212.3 
Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti D Raporte financiare per menaxhimin e larte 


Përshkrimi 
Pergatitja e raporteve per menaxhimin e larte. 


Objektivat  0) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve 
financiare. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i burimeve financiare. 3) Sigurimi i menaxhimit efiçient dhe efektiv i 
burimeve financiare. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër raportesh 80 72 72 75 
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Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 53,420.0 45,910.0 47,755.0 50,305.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 667.75 637.64 663.26 670.73 
          
 Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti E Manaxhimi i burimeve njerezore, raporte për planifikimin dhe monitorimin e burimeve njerëzore 


Përshkrimi 
Rekrutimi dhe trajnimi i punonjësve si dhe hartimi i raporteve për planifikimin dhe monitorimin burimeve njerëzore. 


Objektivat  0) Sigurimi i menaxhimit eficient dhe efektiv i burimeve njerëzore dhe materiale. 1) Sigurimi i menaxhimit eficient dhe efektiv i 
burimeve njerëzore dhe materiale. 2) Sigurimi i menaxhimit eficient dhe efektiv i burimeve njerëzore dhe materiale. 3) Sigurimi i 
menaxhimit eficient dhe efektiv i burimeve njerëzore dhe materiale. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia 
Numer punonjësish të rekrutuar dhe 
trajnuar 300 290 290 300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 28,300.0 26,890.0 27,480.0 28,940.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 94.33 92.72 94.76 96.47 
          
 Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti F Funksionimi i një rrjeti kompjuterik eficent për të gjithë sektorët sipas niveleve 


Përshkrimi Krijimi i nje sistemi unik dhe te informatizuar per nje komunikim te drejtpërdrejtë, transmetim i sigurt (i kriptuar) dhe i shpejt i 
informacionit ndërmjet sektorëve 


Objektivat 
 0) Përmirësimi i shërbimeve funksionale të IT dhe komunikimit. 1) Përmirësimi i shërbimeve funksionale të IT dhe komunikimit. 2) 
Përmirësimi i shërbimeve funksionale të IT dhe komunikimit. 3) Përmirësimi i shërbimeve funksionale të IT dhe komunikimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer rrjetesh kompjuterike 350 430 433 460 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 26,870.0 32,600.0 33,920.0 36,060.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 76.77 75.81 78.34 78.39 
          
 Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti G Shërbimi dhe administrimi i mjeteve të transportit 


Përshkrimi 
Administrimi me efektivitet  i mjeteve te transportit me qellim rritjen e cilesise se tyre si dhe blerja e disa automjeteve te reja. 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 1) Krijimi i kushteve 
sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 2) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 3) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e 
Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër automjetesh 100 115 121 125 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 114,600.0 132,360.0 139,109.0 143,580.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,146.0 1,150.96 1,149.66 1,148.64 
Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             
 Produkti H Blerje pajisjesh 


Përshkrimi 
Blerja e pajisjeve per mirëmbajtjen e mj.te transportit, një mjeti me pajisje portative për interceptimin lokal të 
telekomunikimeve,blerja e pajisjeve të përgjimit në funksion të veprimtarisë operacionale si dhe pajisje-MB,ShPDurres dhe 
atrecatura QSHAMT. 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 1) Krijimi i 
kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 2) Krijimi i kushteve sa me te 
mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 3) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 







 


PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 525 -  


2010 2011 2012 2013 
Sasia Numër pajisjesh 100 375 350 370 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,415.0 28,700.0 25,005.0 27,600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 74.15 76.53 71.44 74.59 
          
 Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti I Proçese prokurimi 


Përshkrimi 
Kryerja e proçedurave të prokurimit dhe blerjes së mallrave,                      kryerjes së shërbimeve e investimeve. 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 1) Krijimi i 
kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 2) Krijimi i kushteve sa me te 
mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 3) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër proçesesh prokurimi 80 85 88 95 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 21,300.0 22,540.0 23,750.0 25,350.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 266.25 265.18 269.89 266.84 
          
 Projekti 00359 Shpenzime jashtë projekteve             


 Produkti J Akte ligjore dhe nenligjore 


Përshkrimi Hartimi i akteve ligjore e nënligjore që normojnë procedurat për  planifikimin, dokumentimin, administrimin e përdorimin e 
aseteve. 


Objektivat  0) Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, marrëveshje dhe projekte. 1) Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, marrëveshje dhe 
projekte. 2) Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, marrëveshje dhe projekte. 3) Krijimi i standardeve për kuadrin ligjor, 
marrëveshje dhe projekte. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer aktesh 50 50 54 56 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 22,291.0 22,480.0 24,220.0 25,090.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 445.82 449.6 448.52 448.04 
          
 Projekti 01398 Rikonstruksion i Godines se Ministrise se Brendshme         


 Produkti K Objekt i rikonstruktuar 


Përshkrimi Rikonstruksion i godines, ana ndertimore e amortizuruar persa i perket rifiniturave, bodrumet paraqiten me probleme lageshtie ne 
faqet e mureve dhe kafazet e shkalleve, taraca me defekte ne hidroizolim. 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 1) Krijimi i 
kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 2) Krijimi i kushteve sa me te 
mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 3) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër objektesh 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,882.0 130,000.0 3,480.0 8,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,882.0 130,000.0 3,480.0 8,000.0 
Projekti 03668 Program per decentralizimin dhe zhvillimin lokal per rajonin e Shkodres     
 Produkti L Program per decentralizimin dhe zhvillimin lokal per Rajonin e Shkodres (financim i huaj) 


Përshkrimi 
Program per decentralizimin dhe zhvillimin lokal per Rajonin e Shkodres (financim i huaj) 


Objektivat 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer objektesh 1 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 10,658.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 10,658.0 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 01237 Rikonstruksion Shtepise se Pushimit Durres (Hoteli nr.1)         
 Produkti M Godine e ristrukturuar 


Përshkrimi Rikonstruksion i Hotelit nr. 1 ne Shtepine e Pushimit Durres, parashikon nderhyrja ne modelimin e ambienteve ekzistuese, 
rikonstruksionin e plote te punimeve te rifinitures perfshire ketu dhe shpenzime per studim projektim. 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 1) Krijimi i kushteve 
sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 2) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 3) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, 
nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer objekti 0 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,100.0 4,782.0 10,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 5,100.0 4,782.0 10,000.0 
          


 Projekti 03218 
Rikonstruksion ambjentesh dhe rrjeti i kanalizimeve per ofiçinen e automjeteve ne Qendren e Sherbimeve dhe Administrimit 
te Mjeteve te Transportit 


 Produkti N Objekt i ristrukturuar 


Përshkrimi Rikonstruksion i pjesshem i godines dhe i sistemit te kanalizimeve per shkak te demtimit dhe mosinvestimit per nje periudhe prej afro 
30 vitesh. 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 1) Krijimi i kushteve 
sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 2) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 3) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, 
nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia metra linear 0 0 0 1000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 5,400.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 5.4 
          
 Projekti 03219 Rikonstruksion i objekteve ne Qendren Kombetare Pritese te Azilkerkuesve-Babrru   


 Produkti O Objekte te rikonstruktuara ne Qendren Kombetare Pritese te Azilkerkuesve 


Përshkrimi Ngritja e sistemit ngrohes dhe ftohes, riparimi i cative dhe i tarracave ekzistuese, riparimi i rrethimit ekzistues te qendres, eleminimi i 
lageshtires ne magazina e fjetina, riparim i rrjetit elektrik dhe furnizimit me uje, sistemim ambjentesh te perbashk 


Objektivat 
 0) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 1) Krijimi i kushteve 
sa me te mira per punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 2) Krijimi i kushteve sa me te mira per 
punonjësit e Ministrise, nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 3) Krijimi i kushteve sa me te mira per punonjësit e Ministrise, 
nepermjet permiresimit te ambjenteve te punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer objektesh 0 6 6 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,000.0 5,220.0 8,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 833.33 870.0 8,000.0 
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01160  Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te P. Vendor 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Institucioni i Prefektit ndjek dhe merr masa per plotesimin nga te gjitha institucionet ne nivel qarku te detyrimeve qe ata kane per te garantuar sovranitetin, rendin kushtetues dhe 
shendetin publik. Ai kryen sherbimin e mbikqyrjes kontrollit dhe bashkerendimit te veprimtarive te institucioneve qendrore ne nivel vendor per zhvillim lokal dhe rajonal ne fushen e 
permiresimit te infrastruktures rurale dhe urbane, ne sektorin e ujit te pijshem, planifikimit urban si dhe te verifikimit te ligjishmerise se akteve te miratuara nga organet e qeverisjes 
vendore ne komuna bashki e qark,kryen sherbimin e kontrollit financiar mbi keto organe ne menyren dhe limitet e percaktuara me ligj. Struktura lokale te adminstrimit dhe mbrojtjes 
se tokes kane per qellim percaktimin, dokumentimin e te dhenave per vleren dhe perdorimin e tokes si dhe mbrojtjen fizike te tokes nga erozioni, ndotja dhe degradimi 
 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Ky program synon forcimin e rendit kushtetues, koordinimin e veprimtarive dhe kontributeve te institucioneve qendrore me ato vendore, per te zhvilluar nje lufte pa kompromis kunder 
korrupsionit dhe krimit te organizuar, parandalimit te trafikimit te qenieve njerezore, parandalimit te kultivimit te bimeve narkotike, per nje zhvillim lokal dhe rajonal te qendrueshem, 
zbatimin e programit te qeverise nga institucionet qendrore ne nivel lokal, perdorimin me efiçense te fondeve buxhetore dhe permiresimin e sherbimeve ndaj qytetareve. Nepermjet 
Strukturave te Administrimit te Tokes ne Qarqe kryen azhornimin e siperfaqeve te tokes, pergatitjen e dokumentacionit dhe regjistrimin e te dhenave  ne regjistrin e tokes ne perputhje 
me strategjite dhe planet e zhvillimit rajonal. Komisionet Vendore te Verifikimit te Titujve te Pronesise mbi token bujqesore, synojne verifikimin dhe shqyrtimin e vlefshmerise se titujve 
te pronesise mbi token bujqesore. 
 
Qellimi i Politikes se Programit 
Ndjekja e zbatimit te programit te qeverise ne nivel vendor, per arritjen e standarteve kryesore te vendeve te BE‐s , standarte keto që lidhen  me rritjen e performances te organeve 
qendrore ne nivel vendor, ne ofrimin e sherbimeve publike per qytetaret, në rritjen e eficenses se perdorimit te fondeve publike nga agjensi dhe organe me varesi qendrore dhe njesite 
e qeverisjes vendore. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  
verifikimit te ligjshmerise se akteve 
normative te nxjerra  nga organet e 
qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2009.   
2). Rritja e efektshmërisë së auditimeve dhe 
kontrolleve të organeve të vartësisë, 
institucioneve vendore dhe të organeve të 
tjera  të qeverisjes vendore  4 % mbi 2009 ( 
masa  për shkelje financiare).   
3). Te rritet koordinimit te punes midis 


1). Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  
verifikimit te ligjshmerise se akteve 
normative te nxjerra  nga organet e 
qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2010 
(Akte të kthyera për shqyrtim ose të 
dërguara në gjykatë) .  2). Rritja e 
efektshmërisë së auditimeve dhe 
kontrolleve të organeve të vartësisë, 
institucioneve vendore dhe të organeve të 
tjera  të qeverisjes vendore  2 % mbi 2011 ( 


1). Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  
verifikimit te ligjshmerise se akteve 
normative te nxjerra  nga organet e 
qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2011 
(Akte të kthyera për shqyrtim ose të 
dërguara në gjykatë) .  2). Rritja e 
efektshmërisë së auditimeve dhe 
kontrolleve të organeve të vartësisë, 
institucioneve vendore dhe të organeve të 
tjera  të qeverisjes vendore  2 % mbi 2011( 


1). Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  
verifikimit te ligjshmerise se akteve 
normative te nxjerra  nga organet e 
qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2012 
(Akte të kthyera për shqyrtim ose të 
dërguara në gjykatë) .  2). Rritja e 
efektshmërisë së auditimeve dhe 
kontrolleve të organeve të vartësisë, 
institucioneve vendore dhe të organeve të 
tjera  të qeverisjes vendore  2 % mbi 2012 ( 
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institucionit te prefektit dhe organeve 
qendrore.  4). Verifikimi i Vlefshmërise  
ligjore  të akteve  krijimit të titujve të 
pronësisë mbi tokën  bujqësore.   
5). Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore 
dhe regjistrimi i te dhenave ne regjistrin e 
tokes nga Strukturat e Administrimit te 
Tokes ne Qark. 


rekomandime  për masa  për shkelje 
financiare).   
3). Te rritet koordinimit te punes midis 
institucionit te prefektit dhe organeve 
qendrore, në masën  2 %  ne krahasim me 
vitin 2010.   
4). Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të 
akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi 
tokën  bujqësore.   
5). Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore 
dhe regjistrimi i te dhenave ne regjistrin e 
tokes nga Strukturat e Administrimit te 
Tokes ne Qark do te jete 2 % me shume se 
ne vitin 2010. 


rekomandime  për masa  për shkelje 
financiare).   
3). Te rritet koordinimit te punes midis 
institucionit te prefektit dhe organeve 
qendrore, në masën  2 %  ne krahasim me 
vitin 2011.   
4). Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të 
akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi 
tokën  bujqësore.  5). Azhornimi kadastral i  
tokës bujqësore dhe regjistrimi i te dhenave 
ne regjistrin e tokes nga Strukturat e 
Administrimit te Tokes ne Qark do te jete 2 
% me shume se ne vitin 2011. 


rekomandime  për masa  për shkelje 
financiare).   
3). Te rritet koordinimit te punes midis 
institucionit te prefektit dhe organeve 
qendrore, në masën  2 %  ne krahasim me 
vitin 2012.   
4). Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të 
akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi 
tokën  bujqësore.   
5). Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore 
dhe regjistrimi i te dhenave ne regjistrin e 
tokes nga Strukturat e Administrimit te 
Tokes ne Qark do te jete 2 % me shume se 
ne vitin 2012. 


Standardet e Politikes se Programit 
Ligji nr. 8417, datë 21.10.1998 ¿Kushtetuta e Republikës së Shqipërisë¿ , ndryshuar me ligjin nr. 9675, datë 13.01.2007  dhe ligjin nr. 9904, datë 21.04.2008.  Karta  Evropiane e 
Autonomisë Vendore. Ratifikuar nga  Kuvendi me ligjin nr. 9548, datë 11.11.1999. Ligji  Nr. 9000, date 30.01.2003   ¿ Per organizimin e Këshillit të Ministrave¿ Ligji  Nr. 8927, date  
25.07.2002   ¿ Per Prefektin¿  Ligji  nr. 8652, datë  31.07,2000 `¿ Për organizimin dhe funksionimin e qeverisjes vendore¿¿  Ligji 8752, datë 26.03.2001 ¿ Për krijimin dhe funksionimin e 
strukturave për administrimin e tokës¿, Ligji nr. 9948, date 07.07.2008  ¿ Per shqyrtimin e vlefshmerise ligjore te krijimit te titujve te pronesise mbi token bujqesore¿ i ndryshuar,  Ligji 
nr.8485 date 12.05.1999 ¿Per Kodin e Procedurave Administrative¿. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00926 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti A Rritja e efektshmërisë së auditimeve dhe kontrolleve të organeve të vartësisë 


Përshkrimi 
Rritja e efektshmerise  se auditimeve dhe kontrolleve nga Institucioni i Prefektit ne Njesite e Qeverisjes Vendore 


Objektivat 


 0) Rritja e efektshmërisë së auditimeve dhe kontrolleve të organeve të vartësisë, institucioneve vendore dhe të organeve të 
tjera  të qeverisjes vendore  4 % mbi 2009 ( masa  për shkelje financiare). 1) Rritja e efektshmërisë së auditimeve dhe 
kontrolleve të organeve të vartësisë, institucioneve vendore dhe të organeve të tjera  të qeverisjes vendore  2 % mbi 2011 ( 
rekomandime  për masa  për shkelje financiare). 2) Rritja e efektshmërisë së auditimeve dhe kontrolleve të organeve të 
vartësisë, institucioneve vendore dhe të organeve të tjera  të qeverisjes vendore  2 % mbi 2011( rekomandime  për masa  
për shkelje financiare). 3) Rritja e efektshmërisë së auditimeve dhe kontrolleve të organeve të vartësisë, institucioneve 
vendore dhe të organeve të tjera  të qeverisjes vendore  2 % mbi 2012 ( rekomandime  për masa  për shkelje financiare). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 500 510 520 530 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 213,510.0 200,956.0 206,859.0 213,991.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 427.02 394.03 397.81 403.76 
          
 Projekti 00926 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B 
Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e 
qeverisjes vendore. 


Përshkrimi Verifikimi i vlefshmerise te akteve normative te miratura nga organet e qeverisjes vendore, ne perputhje me legjislacionin ne 
fuqi 


Objektivat 


 0) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes 
vendore  2 %  mbi vitin 2009. 1) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te 
nxjerra  nga organet e qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2010 (Akte të kthyera për shqyrtim ose të dërguara në gjykatë) . 2) 
Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes 
vendore  2 %  mbi vitin 2011 (Akte të kthyera për shqyrtim ose të dërguara në gjykatë) . 3) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  
dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2012 (Akte të 
kthyera për shqyrtim ose të dërguara në gjykatë) . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 24255 24740 25235 25740 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 121,320.0 106,756.0 110,558.0 114,991.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 5.0 4.32 4.38 4.47 
          
 Projekti 00926 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti C Te rritet niveli i koordinimit te punes 


Përshkrimi Te rritet niveli i koordinimit te punes midis institucionit te prefektit dhe organeve qendrore, Keshillin e Ministrave, Ministrite 
dhe organet e tjera qendrore per zbatimin e programit te qeverise 


Objektivat 
 0) Te rritet koordinimit te punes midis institucionit te prefektit dhe organeve qendrore. 1) Te rritet koordinimit te punes midis 
institucionit te prefektit dhe organeve qendrore, në masën  2 %  ne krahasim me vitin 2010. 2) Te rritet koordinimit te punes 
midis institucionit te prefektit dhe organeve qendrore, në masën  2 %  ne krahasim me vitin 2011. 3) Te rritet koordinimit te 
punes midis institucionit te prefektit dhe organeve qendrore, në masën  2 %  ne krahasim me vitin 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 1640 1673 1706 1740 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 110,882.0 87,916.0 91,299.0 99,131.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 67.61 52.55 53.52 56.97 
Projekti 00926 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti D Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore (kadastra) dhe regjistrimi i te dhenave 


Përshkrimi Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore (kadastra) dhe regjistrimi i te dhenave ne regjistrin e tokes nga Strukturat e Administrimit te 
Tokes ne Qark. 


Objektivat  0) Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore dhe regjistrimi i te dhenave ne regjistrin e tokes nga Strukturat e Administrimit te Tokes 
ne Qark. 1) Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore dhe regjistrimi i te dhenave ne regjistrin e tokes nga Strukturat e Administrimit te 
Tokes ne Qark do te jete 2 % me shume se ne vitin 2010. 2) Azhornimi kadastral i  tokës bujqësore dhe regjistrimi i te dhenave ne 
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regjistrin e tokes nga Strukturat e Administrimit te Tokes ne Qark do te jete 2 % me shume se ne vitin 2011. 3) Azhornimi kadastral 
i  tokës bujqësore dhe regjistrimi i te dhenave ne regjistrin e tokes nga Strukturat e Administrimit te Tokes ne Qark do te jete 2 % 
me shume se ne vitin 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 460 12000 492 502 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 70,260.0 54,616.0 57,299.0 60,291.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 152.74 4.55 116.46 120.1 
          
 Projekti 00926 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti E Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën  bujqësore 


Përshkrimi Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën  bujqësore për  vendime që do te merren nga  
Komisionet Vendore. 


Objektivat 
 0) Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën  bujqësore. 1) Verifikimi i Vlefshmërise  
ligjore  të akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën  bujqësore. 2) Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të akteve  krijimit të titujve 
të pronësisë mbi tokën  bujqësore. 3) Verifikimi i Vlefshmërise  ligjore  të akteve  krijimit të titujve të pronësisë mbi tokën  
bujqësore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 12000 478 12000 12000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 98,628.0 83,536.0 85,999.0 90,491.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 8.22 174.76 7.17 7.54 
          
 Projekti 01165 Numri i godinave te rikonstruktuar 
 Produkti F Godina te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Godina te rikonstruktuara ne disa Prefektura per ecurine normale te punes 


Objektivat 


 0) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes 
vendore  2 %  mbi vitin 2009. 1) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  
nga organet e qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2010 (Akte të kthyera për shqyrtim ose të dërguara në gjykatë) . 2) Rritja e 
efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes vendore  2 %  
mbi vitin 2011 (Akte të kthyera për shqyrtim ose të dërguara në gjykatë) . 3) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te 
ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2012 (Akte të kthyera për shqyrtim 
ose të dërguara në gjykatë) . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 0 7 5 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 14,800.0 5,870.0 9,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,114.29 1,174.0 2,250.0 
          
 Projekti 02051 Numri i pajisjeve te blera 
 Produkti G Pajisje te blera 


Përshkrimi 
Per ecurine normale te punes ne Prefektura/Nenprefektura eshte e domosdoshme blerja e disa pajisjeve. 


Objektivat 


 0) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes 
vendore  2 %  mbi vitin 2009. 1) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  
nga organet e qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2010 (Akte të kthyera për shqyrtim ose të dërguara në gjykatë) . 2) Rritja e 
efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes vendore  2 %  
mbi vitin 2011 (Akte të kthyera për shqyrtim ose të dërguara në gjykatë) . 3) Rritja e efekshtmërisë së kontrollit  dhe  verifikimit te 
ligjshmerise se akteve normative te nxjerra  nga organet e qeverisjes vendore  2 %  mbi vitin 2012 (Akte të kthyera për shqyrtim 
ose të dërguara në gjykatë) . 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer 0 50 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 5,200.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 104.0 0.0 0.0 
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01170  Sherbimi i Gjendjes Civile 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Shërbimi i gjendjes civile siguron shërbimin e regjistrimit dhe përditësimit të të dhënave të shtetasve në Regjistrat Kombëtar të Gjendjes Civile dhe ne Regjistrin Kombetar te 
Adresave. Informacioni i shërbimit të gjendjes civile është tërësia e të dhënave personale, që vërteton lindjen, ekzistencën, individualitetin e shtetasve, si dhe marrëdhëniet ndërmjet 
tyre. Këto të dhëna shërbejnë për realizimin dhe mbrojtjen e të drejtave të shtetasve në marrëdhëniet me shoqërinë e shtetin shqiptar, si dhe për ushtrimin e funksioneve të 
organeve dhe institucioneve shtetërore. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e këtij programi konsiston ne vazhdimin e  modernizimit te shërbimit të gjendjes civile me qellim qe të përmirësohet ndjeshëm marrëdhënia mes shtetasve dhe institucioneve 
shtetërore dhe shërbimin e ofruar nga zyrat e gjendjes civile. Kjo do të rrisë seriozitetin e shtetit në raport me qytetaret dhe nga ana tjetër do të rrisë ndërgjegjësimin e qytetareve për 
përgjegjësitë dhe detyrimet që ata kanë siç janë raportimi në kohë dhe me saktësi i të gjitha ndryshimeve të tyre në përbërësit e gjendjes civile, në vendbanim, etj.  Në këtë mënyrë 
shteti  do të ketë një ¿inventar¿ të plotë, të saktë, të përditësuar të të gjithë shtetasve të vet dhe nga ana tjetër do të mundësohet identifikimi i shtetasve me anë të leternjoftimit si 
dhe lokalizimi i tyre i saktë në terren, duke arritur në këtë mënyre njohje më të mirë të terrenit dhe rrjedhimisht shpërndarje më të mirë të fondeve për pushtetin lokal. Nga ana tjetër 
shtetasve do t¿u ofrohet një shërbim bashkëkohor. 
 
Qellimi i Politikes se Programit 
Konsolidimi i metejshem i nje sistemi bashkekohor te dixhitalizuar te regjistrit kombetar  te gjendjes civile  dhe regjistrit kombetar dhe sistemit te personalizimit dhe shperndarjes se 
leternjoftimit elektronik dhe pasaportes biometrike. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Mbajtja në mënyrë efektive dhe 
efiçente  e përditësimit dhe pasqyrimit të 
ngjarjeve dhe fakteve juridike në Regjistrin 
Kombëtar të Gjendjes Civile.  2). 
Funksionimi në mënyrë efiçente dhe të 
sigurtë i Regjistrit Kombëtar të Gjendjes 
Civile dhe Regjistrit Kombëtar te Adresave 
si dhe zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve 
të sistemit të Regjistrit Kombëtar të 
Gjendjes Civile dhe Regjistrit Kombëtar të 
Adresave.  3). Dixhitalizimi i arkivave në 


1). Mbajtja në mënyrë efektive dhe 
efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në 
regjistrin civil.   
2). Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i 
regjistrit civil dhe zhvillimi dhe përmirësimi 
i moduleve të sistemit të regjistrit 
kombëtar te gjendjes civile dhe regjistrit 
kombetar te adresave .  3). Shfrytëzimi dhe 
garantimi i një sistemi efiçient dhe të 
sigurtë për autorizimin dhe çertifikimin e 
aplikimeve për lëshimin e dokumentave të 


1). Mbajtja në mënyrë efektive dhe 
efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në 
regjistrin civil.   
2). Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i 
Regjistrit Kombetar të Gjendjes Civile, 
zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të 
këtij sistemi dhe Sistemit Kombëtar të 
Adresave)  3). Shfrytëzimi dhe garantimi i 
njeë sistemi efiçient dhe të sigurtë për 
autorizimin dhe çertifikimin e aplikimeve 
për lëshimin e dokumentave të identitetit, 


1). Mbajtja në mënyrë efektive dhe 
efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në 
regjistrin civil.   
2). Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i 
Regjistrit Kombetar të Gjendjes Civile, 
zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të 
këtij sistemi dhe Sistemit Kombëtar të 
Adresave)  3). Shfrytëzimi dhe garantimi i 
njeë sistemi efiçient dhe të sigurtë për 
autorizimin dhe çertifikimin e aplikimeve 
për lëshimin e dokumentave të identitetit, 
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Zyrat e Gjendjes Civile në degët e qarkut 
dhe përfshirja e tyre në regjistrin kombëtar  
4). Shfrytëzimi dhe garantimi i nje sistemi 
efiçient dhe të sigurtë per autorizmin dhe 
çertifikimin e aplikimeve për leshimin e 
dokumentave të identitetit, leternjoftimi 
dhe pasaportat biometrike.  5). Regjistri 
Kombëtar i Adresave 


identitetit, leternjoftimit dhe pasaportës.  leternjoftimit dhe pasaportës.  leternjoftimit dhe pasaportës. 


Standardet e Politikes se Programit 
Projekti ¿Prodhimi dhe shpërndarja a Kartës së Identitetit dhe Pasaportës biometrike¿ është bazuar tërësisht në standartet nderkombetare të ICAO (Organizata Nderkombetare e 
Aviacionit Civil), ISO (Organizata Nderkombetare e Standarteve) dhe rregulloret e Bashkimit Europian për Pasaportat Elektronike. Karta e Identitetit dhe Pasaporta Elektronike, pajisjet 
e marrjes së të dhenave dhe personalizimit të dokumentave, si dhe vete të dhenat  jane në përputhje të plote me standartet ISO/ICAO. Sistemi duke përfshirë cdo komponente të tij 
siguron fshehtesine e të dhenave dhe autenticitetin e tyre në përputhje me standartet e sigurisë.International Civil Aviation Organization (ICAO) , është një agjenci e specializuar e 
Kombeve te Bashkuara dhe adresa e faqes se internetit është   www.icao.int. International Organization for Standardization ( ISO ) , eshte nje organizate nderkombetare e 
standardeve dhe adresa e faqes se internetit eshte  www.iso.org 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00924 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti A Ngjarjet e regjistruara 


Përshkrimi 
Regjistrimi i akteve të lindjeve, martesave, vdekjeve, si dhe të gjitha proçedurat që kryen shërbimi i gjendjes civile 


Objektivat 
 0) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit dhe pasqyrimit të ngjarjeve dhe fakteve juridike në 
Regjistrin Kombëtar të Gjendjes Civile. 1) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në 
regjistrin civil. 2) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil. 3) Mbajtja në 
mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia akte të regjistruara 950000 950000 950000 950000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 183,000.0 190,210.0 198,000.0 210,407.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.19 0.2 0.21 0.22 
          
 Projekti 00924 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti B ÿertifikata të lëshuara 


Përshkrimi 
Këto çertifikata lëshohen pranë ZGJC, sipas kërkesave të shtetasve shqiptarë 


Objektivat 
 0) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit dhe pasqyrimit të ngjarjeve dhe fakteve juridike në 
Regjistrin Kombëtar të Gjendjes Civile. 1) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në 
regjistrin civil. 2) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil. 3) Mbajtja në 
mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 3000000 3000000 3000000 3000000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 183,700.0 188,000.0 198,147.0 205,520.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.06 0.06 0.07 0.07 
          
 Projekti 00924 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti D Mirmbajtja e Regjistri Kombëtar i Gjendjes Civile 


Përshkrimi Regjistri Kombëtar i Gjendjes Civile është një baze të dhënash unike, shtetërore në format elektronik, ku  bëhet 
evidentimi i saktë dhe i shpejtë i ngjarjeve në lidhje me ndryshimet në të dhënat e gjendjes civile të çdo shtetasi 


Objektivat 


 0) Funksionimi në mënyrë efiçente dhe të sigurtë i Regjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile dhe Regjistrit Kombëtar te 
Adresave si dhe zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të sistemit të Regjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile dhe Regjistrit 
Kombëtar të Adresave. 1) Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i regjistrit civil dhe zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve 
të sistemit të regjistrit kombëtar te gjendjes civile dhe regjistrit kombetar te adresave . 2) Mirëfunksionimi efiçient dhe i 
sigurtë i Regjistrit Kombetar të Gjendjes Civile, zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të këtij sistemi dhe Sistemit 
Kombëtar të Adresave) 3) Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i Regjistrit Kombetar të Gjendjes Civile, zhvillimi dhe 
përmirësimi i moduleve të këtij sistemi dhe Sistemit Kombëtar të Adresave) 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i zyrave 354 354 354 354 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 148,330.0 173,000.0 177,000.0 185,275.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 419.01 488.7 500.0 523.38 
Projekti 01168 Modernizimi i sherbimit te gjendjes civile 
 Produkti H Regjistri Kombëtar i Adresave 


Përshkrimi 
Krijimi i Regjistri Kombëtar te Adresave 


Objektivat 


 0) Funksionimi në mënyrë efiçente dhe të sigurtë i Regjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile dhe Regjistrit Kombëtar te 
Adresave si dhe zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të sistemit të Regjistrit Kombëtar të Gjendjes Civile dhe Regjistrit 
Kombëtar të Adresave. 1) Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i regjistrit civil dhe zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve 
të sistemit të regjistrit kombëtar te gjendjes civile dhe regjistrit kombetar te adresave . 2) Mirëfunksionimi efiçient dhe i 
sigurtë i Regjistrit Kombetar të Gjendjes Civile, zhvillimi dhe përmirësimi i moduleve të këtij sistemi dhe Sistemit 
Kombëtar të Adresave) 3) Mirëfunksionimi efiçient dhe i sigurtë i Regjistrit Kombetar të Gjendjes Civile, zhvillimi dhe 
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përmirësimi i moduleve të këtij sistemi dhe Sistemit Kombëtar të Adresave) 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 20,000.0 31,106.0 50,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 20,000.0 31,106.0 50,000.0 
          
 Projekti 01168 Modernizimi i sherbimit te gjendjes civile 
 Produkti I Regjistri Kombëtar Elektronik i Gjendjes Civile 


Përshkrimi Regjistri kombëtar i gjendjes civile është një bazë të dhënash unike, shtetërore në format elektronik, ku  bëhet 
evidentimi i saktë dhe i shpejtë i ngjarjeve në lidhje me ndryshimet në të dhënat e gjendjes civile të çdo shtetasi 


Objektivat 
 0) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit dhe pasqyrimit të ngjarjeve dhe fakteve juridike në 
Regjistrin Kombëtar të Gjendjes Civile. 1) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në 
regjistrin civil. 2) Mbajtja në mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil. 3) Mbajtja në 
mënyrë efektive dhe efiçente  e përditësimit të ngjarjeve në regjistrin civil. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 354 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 50,000.0 55,000.0 82,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 141.24 55,000.0 82,000.0 
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01091  Emergjencat Civile 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Zhvillon politika dhe strategji ne fushen e planifikimit, perballimit te EC. Bashkerendon veprimet e te gjitha strukturave ne fushen e EC, ne menyre qe te reduktoje ne menyre 
substanciale humbjet ne njerez, asete sociale, ne ekonomi dhe mjedis. Vlereson rreziqet dhe demet e shkaktuara nga fatkeqesi te ndryshme, si dhe programon dhe kontrollon masa 
paraprake, parandaluese, mbrojtese dhe reaguese. Perpunon dhe zhvillon programe trajnimi me strukturat e EC, ne bashkepunim me partnere nderkombetare dhe ne aktivitete 
nderkombetare 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Programi zhvillon politika në reduktimin e rreziqeve të fatkeqësisë, si faktor kritik për zhvillimin e qendrueshëm ekonomik dhe social të vendit, në përballimin e emergjencave civile dhe 
fatkeqësive natyrore dhe të llojeve të tjera, si dhe mbrojtjen dhe shpëtimin e jetës së njeriut dhe pronës nga rreziku i zjarrit. Programi synon të ngrejë nivelin e bashkërendimit të 
veprimeve në fushën e emergjencave civile, në mënyrë që të parandalohen dhe të zvogëlohen humbjet në njerëz, në banesa, në asete ekonomiko‐sociale dhe në mjedis. Programi 
mbështet dhënien e ndihmës për familjet me banesa të dëmtuara nga fatkeqësitë natyrore dhe të llojeve të tjera, pjesmarrje të vendit tonë në strukturat ndërkombëtare dhe analoge 
ku shërbimi shqiptar bën pjesë ose bashkëpunon. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Qëllimi i politikëskonsiston në realizimin e objektivave të programit të QSh dhe MB të Strategjisë Ndërkombëtare të KB për reduktimin e rreziqeve, si dhe deklaratës së Milleniumit. 
Parashikohet që në vitin 2015 kërkesa në buxhetin e shtetit për fonde në raste të situatave të gjera të emergjencës të ulet me 0,5 % kundrejt vlerës së planifikuar aktualisht në buxhetin 
e shtetit.Sipas tipit të fatkeqësisë natyrore, qëllimi i politikës është: të ulë brenda vitit 2015, me 8 % numrin e përmbytjeve të mesme dhe të mëdha me origjinë kryesisht hidro‐
meteorologjike, nga 32 % në periudhën 1976‐2010, ndërsa të ulë me 20 % humbjet ekonomike në pasuritë dhe shtëpitë, si dhe të ekonomive bujqësore.Të ulë, brenda vitit 2020, në 
masën 20 % numrin e familjeve që mund të mbeten pa strehë, krahasuar me periudhën 1979‐2009.Të rrisë, deri në vitin 2020, nivelin e sigurisë së shtetasve, pronave dhe mjedisit në 
masën 20 %. Të rrisë nivelin e parandalimit dhe mbrojtjes nga fatkeqësitë natyrore në masën 30%. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Zbatimit të masave parandaluese, 
mbrojtëse të emergjencave civile dhe 
lehtësimit të situatave të krijuara nga 
pasojat e fatkeqësive dhe emergjencat 
civile.  
 2). Riaftësimit të shpejtë të dëmeve të 


1). Zbatimit të masave parandaluese, 
mbrojtëse të emergjencave civile dhe 
lehtësimit të situatave të krijuara nga 
pasojat e fatkeqësive dhe emergjencat 
civile ne 10 % të njësive të qeverisjes 
vendore gjithsej  ku është evidentuar dhe 


1). Zbatimit të masave parandaluese, 
mbrojtëse të emergjencave civile dhe 
lehtësimit të situatave të krijuara nga 
pasojat e fatkeqësive dhe emergjencat 
civile duke ulur me 10 % njesite e qeverisjes 
vendore gjithsej te prekura dhe te 


1). Zbatimit të masave parandaluese, 
mbrojtëse të emergjencave civile dhe 
lehtësimit të situatave të krijuara nga 
pasojat e fatkeqësive dhe emergjencat 
civile duke ulur me 10 % njesite e qeverisjes 
vendore gjithsej te prekura dhe te 
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shkaktuara nga situata emergjente, si dhe 
kur shpallet gjendja e fatkeqësisë.   3). 
Dhënien e ndihmës për banorët banesat 
ose pronat e të cilëve janë dëmtuar nga 
fatkeqësi të ndryshme.  4). Rritjes së 
sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, 
minimizimit të rasteve të zjarreve dhe 
dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së 
cilësisë dhe shpejtësisë së ndërhyrjeve 
operacionale në raste zjarri ose shpëtimi.   
5). Forcimi i bashkëpunimit dhe plotësimi i 
detyrimeve institucionale të shërbimit të 
emergjencave civile ne kuadrin 
nderkombetar. 


lokalizuar rreziku dhe shkalla e ndikimit të 
dukurive kryesisht natyrore.   
2). Riaftësimit të shpejtë të dëmeve të 
shkaktuara nga situata emergjente, si dhe 
kur shpallet gjendja e fatkeqësisë ne 10 %  
njësite vendore gjithsej ku ka patur dhe 
janë evidentuar dëmtime në infrastrukturë 
dhe mjedis.   
3). Dhënien e ndihmës për banorët banesat 
ose pronat e të cilëve janë dëmtuar nga 
fatkeqësi të ndryshme për 80 % të familjeve 
nga 75 % në vitin 2010.   
4). Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në 
komunitete, minimizimit të rasteve të 
zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si 
dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së 
ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose 
shpëtimi.  
 5). Forcimi i bashkëpunimit dhe plotësimi i 
detyrimeve institucionale të shërbimit të 
emergjencave civile ne kuadrin 
nderkombetar 


evidentuara.   
2). Riaftësimit të shpejtë të dëmeve të 
shkaktuara nga situata emergjente, si dhe 
kur shpallet gjendja e fatkeqësisëduke ulur 
me 10 % njësite vendore gjithsej  ku ka 
patur dhe janë evidentuar dëmtime në 
infrastrukturë dhe mjedis.   
3). Dhënien e ndihmës për banorët banesat 
ose pronat e të cilëve janë dëmtuar nga 
fatkeqësi të ndryshme për 85 % të familjeve 
nga 80% që synohet në vitin 2011.        .   
4). Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në 
komunitete, minimizimit të rasteve të 
zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si 
dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së 
ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose 
shpëtimi.  
 5). Forcimi i bashkëpunimit dhe plotësimi i 
detyrimeve institucionale të shërbimit të 
emergjencave civile ne kuadrin 
nderkombetar 


evidentuara.   
2). Riaftësimit të shpejtë të dëmeve të 
shkaktuara nga situata emergjente, si dhe 
kur shpallet gjendja e fatkeqësisëduke ulur 
me 4 % njesite qeverisjes vendore gjithsej  
ku ka patur dhe janë evidentuar dëmtime 
në infrastrukturë dhe mjedis..   
3). Dhënien e ndihmës për banorët banesat 
ose pronat e të cilëve janë dëmtuar nga 
fatkeqësi të ndryshme për 86 % të familjeve 
nga 85 % që parashikohen për vitin 2012.   
4). Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në 
komunitete, minimizimit të rasteve të 
zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si 
dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së 
ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose 
shpëtimi.   
5). Forcimi i bashkëpunimit dhe plotësimi i 
detyrimeve institucionale të shërbimit të 
emergjencave civile ne kuadrin 
nderkombetar. 


Standardet e Politikes se Programit 
Përshtatja e ShMC me standardet evropiane (neni 107 i MSA). Implementimi i vendimeve e direktivave të K E dhe të NATO‐s, si: Eurokodet 8(kodet e ndërtimit), Vendimi i Këshillit 
1999/47/EC, Vendimi i Këshillit 2001/792/EC dhe Vendimi 2850/2000/EC të Këshillit dhe Parlamentit Europian, si dhe Traktatit të Komunitetit Europian, artikulli 308, me synim ngritjen 
në një nivel më të lartë të efektivitetit të shërbimit ndaj personit dhe pronës, dhe bashkëpunim me strukturat analoge të shteteve anëtare të BE‐së, direktiva 98/10 e Komunitetit 
Evropian dhe Vendimi i Këshillit Evropian 91/398 EC, me synim vendosjen e sistemit 112 të komunikimit dhe informimit, direktiva 2007/60/EC. Realizimi i standardeve fillestare të 
kushteve të jetës së qytetarëve pas dëmtimit nga fatkeqësitë e ndryshme. Mënjanimi i impaktit dhe përgjysmimi i zgjatjes së gjendjes emergjente dhe të fatkeqësisë në banesa dhe 
zona të caktuara. Zbatimi i detyrimeve ndërkombëtare ku shërbimi ynë është palë ose merr pjesë. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00927 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti A Zbatimi i masave parandaluese dhe mbrojtëse në zona mjedisore 


Përshkrimi Do të financohen objekte dhe zona mjedisore të përzgjedhura nga kërkesat e njësive të qeverisjes vendore, klasifikuar si 
objekte që parandalojnë emergjenca civile.   


Objektivat  0) Zbatimit të masave parandaluese, mbrojtëse të emergjencave civile dhe lehtësimit të situatave të krijuara nga pasojat e 
fatkeqësive dhe emergjencat civile. 1) Zbatimit të masave parandaluese, mbrojtëse të emergjencave civile dhe lehtësimit të 
situatav 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer objektesh dhe zona mjedisore 3 6 6 6 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 59,260.0 69,023.0 68,950.0 66,530.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 19,753.33 11,503.83 11,491.67 11,088.33 
          
 Projekti 00927 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti B Riaftësimi i objekteve të dëmtuara nga fatkeqësi. 


Përshkrimi Ne baze te kerkesave dhe projekteve teknike te derguara nga njesite e qeverisjes vendore per riaftesimin e objekteve te 
demtuara nga fatkeqesi natyrore dhe te llojeve te tjera do te financohen disa objekte. 


Objektivat  0) Riaftësimit të shpejtë të dëmeve të shkaktuara nga situata emergjente, si dhe kur shpallet gjendja e fatkeqësisë.  1) 
Riaftësimit të shpejtë të dëmeve të shkaktuara nga situata emergjente, si dhe kur shpallet gjendja e fatkeqësisë 2) 
Riaftësimit të sh 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia  numer objektesh 3 6 3 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,000.0 9,807.0 10,150.0 13,370.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,000.0 1,634.5 3,383.33 6,685.0 
          
 Projekti 00927 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti C shtetas të ndihmuar financiarisht për banesa të dëmtuara nga fatkeqësi. 


Përshkrimi Bazuar në dokumentacionin e dërguar nga njësitë e qeverisjes vendore dhe kërkesave për ndihmë financiare për shtetas, 
banesat e të cilëve janë dëmtuar nga fatkeqësi .  


Objektivat 
0) Dhënien e ndihmës për banorët banesat ose pronat e të cilëve janë dëmtuar nga fatkeqësi të ndryshme. 1) Dhënien e 
ndihmës për banorët banesat ose pronat e të cilëve janë dëmtuar nga fatkeqësi të ndryshme për 80 % të familjeve nga 75 % 
në vitin 2010. 2) Dhënien e ndihmës për banorët banesat ose pronat e të cilëve janë dëmtuar nga fatkeqësi të ndryshme për 
85 % të familjeve nga 80% që synohet në vitin 2011.         


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer familjesh 8000 109 103 100 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,026,740.0 25,570.0 25,300.0 24,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 128.34 234.59 245.63 245.0 
Projekti 00927 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti D Nderhyerje operacionale te realizuara. 


Përshkrimi 
Numri i nderhyerje operacionale te realizuara me qellim rritjen e sigurise nga zjarri ne komunitet. 


Objektivat 0) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe 
rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 1) Rritjes së sigurisë ndaj 
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zjarrit në komunitete, minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe 
shpejtësisë së ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 2) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, 
minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së 
ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 3) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, minimizimit të 
rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së ndërhyrjeve 
operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 11000 11000 11000 11000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 427,275.0 462,668.0 479,476.0 505,801.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 38.84 42.06 43.59 45.98 


          
 Projekti 00927 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti E Akte te parandalimit te kryera 


Përshkrimi Numri i akteve te parandalimit te realizuara me qellim rritjen e masave te sigurise nga zjarri per minimizimin e akteve te 
renies se zjarrit. 


Objektivat 


0) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe 
rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 1) Rritjes së sigurisë ndaj 
zjarrit në komunitete, minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe 
shpejtësisë së ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 2) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, 
minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së 
ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 3) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, minimizimit të 
rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së ndërhyrjeve 
operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 6141 6150 6200 6200 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 142,425.0 154,222.0 159,825.0 168,600.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 23.19 25.08 25.78 27.19 


          
 Projekti 02432 Rikonstruksion / Ndertim godine 
 Produkti H Ndertim stacionesh te reja 


Përshkrimi 
Me qellim rritjen e cilesise dhe shpejtesise se sherbimit do ndertohen disa stacione zjarfikese te reja. 


Objektivat 


0) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe 
rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 1) Rritjes së sigurisë ndaj 
zjarrit në komunitete, minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe 
shpejtësisë së ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 2) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, 
minimizimit të rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së 
ndërhyrjeve operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 3) Rritjes së sigurisë ndaj zjarrit në komunitete, minimizimit të 
rasteve të zjarreve dhe dëmeve që ato shkaktojnë, si dhe rritjes së cilësisë dhe shpejtësisë së ndërhyrjeve 
operacionale në raste zjarri ose shpëtimi. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 0 2 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 9,785.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 4,892.5 0.0 
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01330  Menaxhimi dhe Zhvillimi i Administrates Publike 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Programi zhvillon politika dhe strategji per menaxhimin dhe zhvillimin e administrates publike. Ky program operon ne drejtim te zhvillimit dhe menaxhimit te burimeve njerezore, 
ngritjes dhe fuqizimit te strukturave efektive per te gjitha institucionet e administrates publike, thellimit te reformes ne sherbimin civil dhe zgjerimit te fushes se veprimit te ketij kuadri 
ligjor, krjimit dhe zbatimit te politikave te pagave, si dhe te gjitha skemave shperblyese per te gjithe nepunesit e administrates publike, trajnimit si mjet strategjik per zhvillimin e 
kapaciteteve te nepunesve te administrates publike dhe venies ne funksionim te nje sistemi modern te menaxhimit te burimeve njerezore. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Krijimi i një administrate profesionale, të mbështetur në meritat, të paanshme dhe të aftë të përballojë sfidat gjithëpërfshirëse të integrimit dhe ato të përmirësimit të ofrimit të 
sherbimeve ndaj publikut, nëpërmjet zhvillimit të kapaciteteve të nëpunësve të administratës publike,zhvillimit, vënies në funksionim dhe monitorimit të një sistemi modern të 
menaxhimit të burimeve njerzore. Fiqizimi i kapaciteteve funksionale të Departamentit të Administratës Publike (DAP) dhe Institutit të Trajnimit të Administratës Publike (ITAP), me 
qëllim implementimin sa më të mirë të reformës në administratën publike. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Përmirësimi, zhvillimi dhe monitorimi i strategjive, politikave dhe proceseve që zhvillon dhe menaxhon DAP dhe ITAP. Përmirësimi i aftësive të nëpunësve të këtyre institucioneve, për 
arritjen e qëllimit. Krijimi i një administrate të qëndrueshme dhe të aftë për të përballuar sfidat. Rritja e kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike qendrore dhe 
vendore, sidomos në fushën e aftësive menaxheriale me qëllim përmirësimin e cilësisë së shërbimeve dhe produkteve, si një përgjigje efektive ndaj nevojave për zhvillim të 
administratës publike. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe 
efektiv të burimeve njerëzore për 
Departamentin e Administratës Publike si 
dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore.   
2). Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë 
Ndërsektoriale të Reformës së 
Administratës Publike (SNRAP), në kuadër 
të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe 
Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës 


1). Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe 
efektiv të burimeve njerëzore për 
Departamentin e Administratës Publike si 
dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore.   
2). Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë 
Ndërsektoriale të Reformës së 
Administratës Publike (SNRAP), në kuadër 
të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe 
Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës 


1). Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe 
efektiv të burimeve njerëzore për 
Departamentin e Administratës Publike si 
dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore.   
2). Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë 
Ndërsektoriale të Reformës së 
Administratës Publike (SNRAP), në kuadër 
të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe 
Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës 


1). Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe 
efektiv të burimeve njerëzore për 
Departamentin e Administratës Publike si 
dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore.   
2). Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë 
Ndërsektoriale të Reformës së 
Administratës Publike (SNRAP), në kuadër 
të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe 
Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës 
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në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të 
menaxhimit të burimeve njerëzore.   
3). Plotësimi i kërkesave për trajnim të 
nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale 
dhe përmirësimi i kushteve të ITAP. 


në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të 
menaxhimit të burimeve njerëzore.   
3). Plotësimi i kërkesave për trajnim të 
nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 


në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të 
menaxhimit të burimeve njerëzore.   
3). Plotësimi i kërkesave për trajnim të 
nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 


në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të 
menaxhimit të burimeve njerëzore.   
3). Plotësimi i kërkesave për trajnim të 
nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 


Standardet e Politikes se Programit 
Trajnimi i nëpunësve të administratës publike sipas standarteve të vendeve të BE dhe menaxhimi i burimeve njerezore sipas të njëjtave standarte 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 
 


Projekti 02296 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti A Raporte per menaxhimin e burimeve njerezore, ne sistemin e sherbimit civil 


Përshkrimi 
Prodhimi i raporteve per indikatoret e menaxhimit te sherbimit civil, emerime, lirime, struktura, paga etj. 


Objektivat 


0) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe 
monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të 
burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e 
administratës qendrore. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e 
Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 3) Sigurimi i menaxhimit 
efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 18 17 17 18 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,100.0 7,179.0 7,424.0 7,878.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 394.44 422.29 436.71 437.67 
          
 Projekti 02296 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B Akte nënligjore në fushën e pagave dhe menaxhimit të burimeve njerëzore 


Përshkrimi 
Prodhimi i akteve në fushën e pagave dhe menaxhimit të burimeve njerëzore. 


Objektivat 


 0) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe 
monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të 
burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e 
administratës qendrore. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e 
Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 3) Sigurimi i menaxhimit 
efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 25 24 23 26 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,337.0 3,430.0 3,675.0 4,129.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 133.48 142.92 159.78 158.81 
          
 Projekti 02296 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti C 
Platforma elektronike e menaxhimit të burimeve njerëzore dhe raporte të menaxhimit të burimeve njerëzore nga 
platforma. 


Përshkrimi 
Instalimi dhe funksionimi i regjistrit qendror të personelit dhe prodhimi i raporteve 


Objektivat 


 0) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe 
monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të 
burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e 
administratës qendrore. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e 
Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 3) Sigurimi i menaxhimit 
efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 23 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,761.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 337.43 0.0 0.0 0.0 
Projekti 02296 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D 
Platforma elektronike e manxhimit të burimeve njerëzore, menaxhimi i sistemit dhe prodhimi i raporteve të 
burimeve njerëzore 


Përshkrimi Përmirësimi i platformës elektronike të regjistrit qendror të personelit, mirëmbajtja dhe prodhimi i raporteve 
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Objektivat 


 0) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe 
monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 1) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të 
burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e 
administratës qendrore. 2) Sigurimi i menaxhimit efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e 
Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në institucionet e administratës qendrore. 3) Sigurimi i menaxhimit 
efiçent dhe efektiv të burimeve njerëzore për Departamentin e Administratës Publike si dhe monitorimi i këtij menaxhimi në 
institucionet e administratës qendrore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 23 23 23 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 7,979.0 8,224.0 8,678.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 346.91 357.57 377.3 
          
 Projekti 02296 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti E Akte ligjore dhe nëligjore në zbatim të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës në Administratën Publike. 


Përshkrimi Prodhimi i akteve në fushën e menaxhimit të burimeve njerëzore të rrjedhura nga miratimi i strategjisë ndërsektoriale të 
reformës në administratën publike. 


Objektivat 


 0) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë 
Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të 
menaxhimit të burimeve njerëzore. 1) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike 
(SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP 
dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 2) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të 
Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe 
promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 3) Vazhdimi i zbatimit të 
Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim 
dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve 
njerëzore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 19 18 18 19 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,068.0 3,190.0 3,185.0 3,639.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 161.47 177.22 176.94 191.53 
          
 Projekti 02296 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Monitorimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike. 


Përshkrimi 
Monitorimi i ecurisë së zbatimit të reformës, nëpërmjet prodhimit të raporteve. 


Objektivat 


 0) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë 
Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të 
menaxhimit të burimeve njerëzore. 1) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike 
(SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP 
dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 2) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të 
Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe 
promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 3) Vazhdimi i zbatimit të 
Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim 
dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve 
njerëzore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 13 13 13 14 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 3,138.0 3,290.0 3,285.0 3,739.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 241.38 253.08 252.69 267.07 
Projekti 02296 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti G Revista e DAP dhe ITAP dhe aktivitete të tjera promovuese. 


Përshkrimi 
Prodhimi i revistës dhe organizimi i aktiviteteve të tjera promovuese në fushën e menaxhimit të burimeve njerëzore. 


Objektivat  0) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të 
Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe 
sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 1) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së 
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Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i 
punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 2) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë 
Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe 
Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 
3) Vazhdimi i zbatimit të Strategjisë Ndërsektoriale të Reformës së Administratës Publike (SNRAP), në kuadër të 
Strategjisë Kombëtare për Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), si dhe promivimi i punës në tërësi të DAP dhe ITAP dhe 
sistemeve të menaxhimit të burimeve njerëzore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 9 9 9 9 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,473.0 4,530.0 4,775.0 5,233.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 497.0 503.33 530.56 581.44 
 Projekti 02426 Trajnim per administraten publike nga ITAP 


 Produkti H Raporte për trajnimin e nëpunësve të administratës publike. 


Përshkrimi 
Prodhimi i raporteve në lidhje me trajnimin e nëpunësve. 


Objektivat 


 0) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të përmirësuar aftësitë e tyre profesionale 
dhe përmirësimi i kushteve të ITAP. 1) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 2) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 3) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 142 170 153 170 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 13,908.0 18,737.0 16,837.0 18,816.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 97.94 110.22 110.05 110.68 
          
 Projekti 02426 Trajnim per administraten publike nga ITAP 


 Produkti I Punonjës të trajnuar me sukses. 


Përshkrimi 
Organizimi i proceseve të trajnimit dhe trajnimi i nëpunësve të administratës publike. 


Objektivat 


 0) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të përmirësuar aftësitë e tyre profesionale 
dhe përmirësimi i kushteve të ITAP. 1) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 2) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 3) Plotësimi i kërkesave për trajnim të nëpunësve të administratës publike, për të 
përmirësuar aftësitë e tyre profesionale. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer punonjesish 3050 3000 2870 2900 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 33,910.0 38,725.0 36,867.0 38,822.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 11.12 12.91 12.85 13.39 
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03150  Garda e Republikes 
1. Politika e Programit  


Pershkrimi i Programit 
Ruajtja e Presidentit të Republikës, Kryetares së Kuvendit, Kryeministrin si edhe familjet e tyre, personalitetet e larta të këtij rangu që vizitojnë vendin tonë, Kryetarin e Gjykatës Kushtetuese, zëvendëskryetarët e 
Kuvendit, anëtarët e KM, Kryetarin e Gjykatës së Lartë, Prokurorin e Përgjithshëm, Kryetarin e KLSH, Guvernatorin e Bankës së Shtetit, Avokatin e Popullit, Kryetarin e KQZ‐së, Kryetarin e Maxhorancës, Kryetarin 
e partisë më të madhe të opozitës parlamentare, Kryetarin e Bashkisë së Tiranës si edhe banesat e tyre, familjet, selitë dhe rezidencat si dhe objektet. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Përmirësimi i Sigurisë së Personaliteteve Vendas dhe të Huaj me nivel sigurie maksimale të mundshme dhe ruajtja e Objekteve të Rëndësisë së Veçantë. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Përmirësimi i Sigurisë së Personaliteteve Vendas dhe të Huaj dhe Objekteve të Rëndësisë së Veçantë sa më afër 100 % duke siguruar përputhje me standartet më të larta europiane deri në vitin 2015. 


 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në 
një nivel prej 20 % më të lartë se ai i vitit 2009.   
2). Zhvillimi i një Garde Republike profesionale që 
konsiston vetëm në nënoficerë karriere.   
3). Menaxhim efektiv i burimeve njerëzore dhe 
financiare.   
4). Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që 
disponon Garda e Republikës në punën e saj të 
përditshme. 


1). Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në 
një nivel prej 15 %  më të lartë se ai i vitit 2010.   
3). Menaxhim efektiv i burimeve njerëzore dhe 
financiare.   
4). Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që 
disponon Garda e Republikës në punën e saj të 
përditshme.   
5). Freskimi i Rezervave të Emergjencës. 


1). Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në 
një nivel prej 15 %  më të lartë se ai i vitit 2011.   
3). Menaxhim efektiv i burimeve njerëzore dhe 
financiare.   
4). Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që 
disponon Garda e Republikës në punën e saj të 
përditshme.  
 5). Freskimi i Rezervave të Emergjencës. 


1). Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në 
një nivel prej 10 %  më të lartë se ai i vitit 2012.   
3). Menaxhim efektiv i burimeve njerëzore dhe 
financiare.   
4). Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që 
disponon Garda e Republikës në punën e saj të 
përditshme.   
5). Freskimi i Rezervave të Emergjencës. 


Standardet e Politikes se Programit 
Rritja e nivelit të sigurisë së Personaliteteve Shtetërore dhe Objekteve të Rëndësisë së Veçantë duke u përfaruar me vendet e Bashkimit Europian. Rritja e nivelit profesional të personelit nëpërmjet trajnimeve 
dhe kualifikimeve mbi bazën e programeve të Bashkimit Europian. Përmirësimi i sistemeve të pajisjeve, tekonlogjisë, transportit dhe armatimit duke synuar sisteme dhe pajisje të teknologjive më bashkëkohore 
dhe të përafërta me vendet analoge të Bashkimit Europian në këtë fushë. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 
 


Projekti 00923 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti A Ruajtja e personaliteteve VIP vendas dhe te huaj. 


Përshkrimi Marrja e masave të nevojshme për mbrojtjen fizike të personaliteteve të ndryshme të Shtetit Shqiptar dhe atyre të huaj që vizitojnë 
vendin tonë.        


Objektivat  0) Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në një nivel prej 20 % më të lartë se ai i vitit 2009. 1) Do të synojmë ngritjen e nivelit 
të sigurimit në një nivel prej 15 %  më të lartë se ai i vitit 2010. 2) Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në një nivel prej 15 %  
më të lartë se ai i vitit 2011. 3) Do të synojmë ngritjen e nivelit të sigurimit në një nivel prej 10 %  më të lartë se ai i vitit 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer fizik. 100 100 100 100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,194,000.0 1,304,354.0 1,368,700.0 1,435,335.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 11,940.0 13,043.54 13,687.0 14,353.35 
          
 Projekti 02301 Blerje e mjeteve të transportit. 


 Produkti A Blerje e mjeteve te transportit. 


Përshkrimi 
Kryerja e proçedurave te nevojshme per blerjen e mjeteve te reja te transportit. 


Objektivat 
 0) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 1) Modernizimi i 
infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 2) Modernizimi i infrastrukturës dhe 
mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 3) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon 
Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer fizik. 0 0 10 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 34,000.0 70,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 3,400.0 3,500.0 
          
 Projekti 03083 Blerje pajisjesh 


 Produkti A Blerje pajisjesh. 


Përshkrimi 
Blerje e pajisjeve të reja për funksionimin normal të përditshëm të aktivitetit në ambjentete e punës në Gardën e Republikës. 


Objektivat 
 0) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 1) Modernizimi i 
infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 2) Modernizimi i infrastrukturës dhe 
mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 3) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon 
Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër fizik 9 50 42 50 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,409.0 8,000.0 7,000.0 9,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 156.56 160.0 166.67 180.0 
Projekti 03084 Blerje armatimesh për Gardën e Republikës 


 Produkti A Blerje armatimesh për personelin e shërbimit. 


Përshkrimi 
Rinovimi i armatimit egzistues me armatim modern më pak asgjësues. 


Objektivat 
 0) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 1) Modernizimi i 
infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 2) Modernizimi i infrastrukturës dhe 
mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 3) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon 
Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numër fizik. 0 0 33 32 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 19,000.0 19,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 575.76 593.75 
          
 Projekti 02303 Modernizimi i shërbimit të ndërlidhjes. 


 Produkti C Krijimi i nje sherbimi nderlidhjeje bashkekohor. 


Përshkrimi Zhvillimi i teknikave te reja te komunikimit me qellim rritjen e nivelit te ketij sherbimi shume te rendesishem per natyren e punes se 
Gardes se Republikes. 


Objektivat 
 0) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 1) Modernizimi i 
infrastrukturës dhe mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 2) Modernizimi i infrastrukturës dhe 
mjeteve që disponon Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 3) Modernizimi i infrastrukturës dhe mjeteve që disponon 
Garda e Republikës në punën e saj të përditshme. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Poste pune 0 22 28 23 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 7,000.0 9,145.0 8,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 318.18 326.61 347.83 
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0341  Hetimi i Krimeve (Nen-Program i programit Policia e Shtetit) 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Programi synon të sigurojë nje sherbim investigativ qe realizon  parandalimin, hetimin,  dokumentimin dhe goditjen e veprimtarise kriminale nepermjet aplikimit  te masave dhe 
metodave  e teknikave speciale të hetimit  si dhe zbatimin e kerkesave ligjore qe kane te bejne me rritjen e sigurise ne vend, per paqe e nje jete me te mire  per qytetaret. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Permirësim i metejshëm i standarteve te sigurise ne vend,  nepermjet  rritjes se efikasitetit e standarteve te menaxhimit te personelit të ketij departamenti ; rritjes se kapaciteteve 
operacionale dhe goditjes se krimit te organizuar, krimeve  te renda krimit financiar dhe korrupsionit; rritjes se kapaciteteve investiguese dhe orientimit te ketyre strukturave drejt 
inteligjences; rritjes se bashkepunimit me strukturat e brendshme si dhe me  partneret nderkombetare; rritjes së menaxhimit e perpunimit te informacionit kriminal( MEMEX); rritja dhe 
permiresimi i kapaciteteve ne aplikimin e teknologjive te reja ne zbulimin dhe identifikimin e  provave ligjore; rritjes së efeçences per mbrojtjen e deshmitareve dhe bashkepunetoreve 
te drejtesisë; 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Realizimi i nje cilesie me te larte i veprimtarise se ketij Departamenti ne drejtim te luftes kunder krimit te organizuar dhe trafiqeve te paligjshme, terrorizmit, krimeve ekonomike, 
pastrimit te parave, korrupsionit si dhe kriminalitetit ne pergjithesi per te garantuar nje vend te sigurte per te gjithe. Referimi ne Prokurori dhe Hetimi i rreth 1300 veprave te ndryshme 
penale. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Ruajtja e treguesve te vitit 2009 ne 
luften kunder droges duke hetuar 500 
vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme 
duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 30 
operacione antidroge; 30 operacione 
kunder trafiqeve te paligjshme duke 


1). Rritja e treguesve ne luften kunder 
droges duke hetuar rreth 500 vepra penale 
dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 
400 vepra penale. Kryerja e 35 operacione 
antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve 
te paligjshme duke perdorur teknikat 


1). Ruajtja e treguesve te vitit 2011 ne 
luften kunder droges duke hetuar rreth 500 
vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme 
duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 
operacione antidroge, 35 operacione 
kunder trafiqeve te paligjshme duke 


1). Ruajtja e treguesve te vitit 2012 ne 
luften kunder droges duke hetuar 500 
vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme 
duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 
operacione antidroge, 35 operacione 
kunder trafiqeve te paligjshme duke 
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perdorur teknikat speciale hetimore; 
kryerja e 150 operacioneve kunder 
kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 
500 shërbime teknike e operacione 
goditese ne mbeshtetje te strukturave 
kunder droges, trafiqeve dhe krimit 
ekonomik financiar   
2). Rritja ne masen 15 % ne raport me vitin 
2009 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi 
i 25 operacioneve kunder korrupsionit, 15 
operacione kunder pastrimit te parave, 40 
operacione kunder krimit ekonomik,50 
operacione sekuestrimi.   
3). Rritja e zbulueshmerise se krimeve 
kunder pasurise 5% ne raport me 2009, 
rritja e  punes parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mes. per 
kapjen e personave ne kerkim ne masen 5 
% ne krahasim me 2009. Kryerja e 60 
operacioneve vezhgimi  ne drejtim te 
informacionit dhe goditjes, ne masen 20% 
me cilesore se ne 2009. Kryerja e 20 
operacioneve vezhgimi per kontrollin e 
kontigjenteve ne fushen e terrorizmit dhe e 
80 operacioneve vezhgimi  per kapjen e 
personave te kerkuar nga drejtesia   
4). Permiresimi 8% me shume se vitit 2009 i 
kapaciteteve te Policise Shkencore duke 
shfrytezuar dhe vene ne efiçence projektin 
e analizave te ADN‐se si dhe zgjerimit te 
sferes se perdorimit te teknologjive 
ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e 
provave ligjore duke kryer 3240 akte 
ekspertime gjurme gishtash, 1404 akte 


speciale hetimore; kryerja e 150 operacione 
kunder kultivimit te bimeve narkotike; 
kryerja e 500 shërbime teknike dhe 
operacione goditese ne mbeshtetje te 
strukturave kunder droges, trafiqeve dhe 
krimit ekonomik financiar.   
2). Rritja ne masen 10% ne krahasim me 
vitin 2010 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi 
i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 20 
operacione kunder pastrimit te parave, 50 
operacione kunder krimit ekonomik,60 
operacione sekuestrimi.   
3). Rritja e zbulueshmerise se krimeve 
kunder prones pasurise 10% ne raport me 
2010, rritja e  puna parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per 
kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 
% ne krahasim me vitin 2010. Kryerja e 75 
operacione per kapjen e personave te 
kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 
operacioneve te Alternuara mbikqyrese   
4). Permiresimi i kapaciteteve te Policise 
Shkencore duke rritur me 8% se viti 2010 
treguesit e perdorimit te teknologjive 
ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e 
provave ligjore qe fiksohen e mbidhen nga 
vendi i ngjarjes duke kryer 3500 akte 
ekspertime gjurme gishtash, 1516 akte 
ekspertime balistike gezhojash e predhash 
te armeve te zjarrit, 854 akte ekspertime 
per lende qe dyshohen si substanca 
narkotike, 810 akte ekspertime per provat 
biologjike   
5). Sigurimi sistematik i eficences per 


perdorur teknikat speciale hetimore; 
kryerja e 150 operacioneve kunder 
kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 
500 shërbime teknike e operacione 
goditese ne mbeshtetje te strukturave 
kunder droges, trafiqeve e krimit ekonomik 
financiar   
2). Rritja ne masen 10% ne krahasim me 
vitin 2011 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi 
i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 25 
operacione kunder pastrimit te parave, 50 
operacione kunder krimit ekonomik,65 
operacione sekuestrimi.   
3). Rritja e zbulueshmerise se krimeve 
kunder prones pasurise 10% ne raport me 
2011, rritja e  puna parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per 
kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 
% ne krahasim me vitin 2011. Kryerja e 75 
operacione per kapjen e personave te 
kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 
operacioneve te Alternuara mbikqyrese   
4). Zgjerimi i kapaciteteve te Policise 
Shkencore me 8% ne krahasim me 2011 ne 
aplikimin e tekonologjive te reja ne 
zbulimin dhe identifikimin e provave te 
ndryshme ligjore duke kryer 3780 akte 
ekspertime gjurme gishtash, 1736 akte 
ekspertime balistike gezhojash e predhash 
te armeve te zjarrit, 920 akte ekspertime 
per lende qe dyshohen si substanca 
narkotike, 871 akte ekspertime per provat 
biologjike   
5). Sigurimi sistematik i eficences per 


perdorur teknikat speciale hetimore; 
kryerja e 150 operacioneve kunder 
kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 
500 shërbime teknike e operacione 
goditese ne mbeshtetje te strukturave 
kunder droges, trafiqeve dhe krimit 
ekonomik financiar   
2). Rritja ne masen 7% ne krahasim me vitin 
2012 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi 
i 31 operacioneve kunder korrupsionit, 27 
operacione kunder pastrimit te parave, 55 
operacione kunder krimit ekonomik,68 
operacione sekuestrimi.   
3). Rritja e zbulueshmerise se krimeve 
kunder prones pasurise 10% ne raport me 
2012, rritja e  puna parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per 
kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 
% ne krahasim me vitin 2012. Kryerja e 75 
operacione per kapjen e personave te 
kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 
operacioneve te Alternuara mbikqyrese   
4). Rritja me 9% me shume se viti 2012 i 
objektivit per zbulimin dhe identifikim e 
provave ligjore nga ana e Policise 
Shkencore gjate aplikimin e tekonologjive 
te reja kriminalistike duke kryer 4120 akte 
ekspertime gjurme gishtash, 2300 akte 
ekspertime balistike gezhojash e predhash 
te armeve te zjarrit, 1010 akte ekspertime 
per lende qe dyshohen si substanca 
narkotike, 980 akte ekspertime per provat 
biologjike.   
5). .Sigurimi sistematik i efiçences per 
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ekspertime balistike gezhojash e predhash 
te armeve te zjarrit, 750 akte ekspertime 
per lende qe dyshohen si substanca 
narkotike, 700 akte ekspertime per provat 
biologjike.   
5). Sigurimi sistematik i efiçences per 
mbrojtjen e 56 personave te 
mbrojtur,integrimi dhe permiresimi i 
infrastruktures logjistike.  
 6). Vazhdimesia e sigurimit te  një analize 
të mirë të informacionit në një 
formë/mënyrë që do të kontribojë në 
hetime/policime të udhëhequra nga 
inteligjenca/informacioni duke shfrytëzuar 
edhe sistemin e manaxhimit te 
informacionit kriminal, (MEMEX) dhe 
sistemin TIMS. Plotësimi i detyrimeve për 
nënshkrimin e marëveshjes operacionale të 
bashkëpunimit me Europol. Administrimi i 
97811 dosjeve dhe 11552 informacioneve. 


mbrojtjen e 61 personave te mbrojtur, 
integrimi dhe permiresimi i infrastruktures 
logjistike ne masen 15 % ne raport me 2010  
6). Krijimi i nje niveli me te larte te 
standarteve te teknologjise se informacionit 
ne sherbim te policise ne luften kunder 
krimit nepermjet sistemeve MEMEX, AFIS, 
TIMS, mjeteve te komunikimit, pajisjeve te 
vezhgimit e pergjimit duke rritur 
kapacitetet ne masen 15 %. Administrimi i 
112482 dosjeve dhe 13284  
informacioneve. 


mbrojtjen e 67 personave te mbrojtur, 
integrimi dhe permiresimi i infrastruktures 
logjistike ne masen 20 % ne raport me 
2011.   
6). Rritja e kapaciteteve te shfrytezimit te 
sistemit te manaxhimit  te informacionit 
kriminal (MEMEX) dhe sistemit TIMS si dhe 
rritja e bashkepunimit per shkembimin e 
informacionit me strukturat e tjera 
homologe brenda dhe jashte vendit. Rritja e 
kapaciteteve te analizes se informacionit 
kriminal ne masen 20% ne raport me 2011, 
nepermjet perdorimit te mjeteve 
bashkekohore te analizes. Administrimi i 
134978 dosjeve dhe 15940  informacioneve 


mbrojtjen e 70  personave te mbrojtur, 
integrimi dhe permiresimi i infrastruktures 
logjistike ne masen 25 % ne raport me 
2012.   
6). Rritja e kapaciteteve te shfrytezimit te 
sistemit te manaxhimit  te informacionit 
kriminal (MEMEX) dhe sistemit TIMS si dhe 
rritja e bashkepunimit per shkembimin e 
informacionit me strukturat e tjera 
homologe brenda dhe jashte vendit. Rritja e 
kapaciteteve te analizes se informacionit 
kriminal ne masen 25% ne raport me 2012, 
nepermjet perdorimit te mjeteve 
bashkekohore te analizes. Administrimi i 
168722 dosjeve dhe 17963  informacioneve 


Standardet e Politikes se Programit 
Permiresimi i standarteve te miratuara per Departamentit per Hetimin e Krimeve per ti perafruar ato cilesisht me vendet e BE. Sigurimi i sherbimeve cilesore e bashkekohore referuar 
normave te percaktuara nga partneret nderkombetare. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 03222 Ndertimi i godines se Mbrojtjes se Deshmitareve 


 Produkti A Godine e ndertuar 


Përshkrimi 
Ndertimi i godines per strukturat e Mbrojtjes se Deshmitareve 


Objektivat 


 0) Sigurimi sistematik i efiçences per mbrojtjen e 56 personave te mbrojtur,integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike. 
1) Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e 61 personave te mbrojtur, integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike 
ne masen 15 % ne raport me 2010 2) Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e 67 personave te mbrojtur, integrimi dhe 
permiresimi i infrastruktures logjistike ne masen 20 % ne raport me 2011. 3) .Sigurimi sistematik i efiçences per mbrojtjen e 70  
personave te mbrojtur, integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike ne masen 25 % ne raport me 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 0 1035 4036 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 50,000.0 195,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 48.31 48.32 
          
 Projekti 03224 Blerje pajisje per Policine Shkencore 


 Produkti A Pajisje per Policine Shkencore 


Përshkrimi 
Pajiejs per kompeltimin e Institutit dhe laboratoreve te Policise shkencore 


Objektivat 


 0) Permiresimi 8% me shume se vitit 2009 i kapaciteteve te Policise Shkencore duke shfrytezuar dhe vene ne efiçence projektin 
e analizave te ADN-se si dhe zgjerimit te sferes se perdorimit te teknologjive ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e provave 
ligjore duke kryer 3240 akte ekspertime gjurme gishtash, 1404 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te 
zjarrit, 750 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 700 akte ekspertime per provat biologjike. 1) 
Permiresimi i kapaciteteve te Policise Shkencore duke rritur me 8% se viti 2010 treguesit e perdorimit te teknologjive ekzistuese 
ne zbulimin dhe identifikimin e provave ligjore qe fiksohen e mbidhen nga vendi i ngjarjes duke kryer 3500 akte ekspertime 
gjurme gishtash, 1516 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 854 akte ekspertime per lende qe 
dyshohen si substanca narkotike, 810 akte ekspertime per provat biologjike 2) Zgjerimi i kapaciteteve te Policise Shkencore me 
8% ne krahasim me 2011 ne aplikimin e tekonologjive te reja ne zbulimin dhe identifikimin e provave te ndryshme ligjore duke 
kryer 3780 akte ekspertime gjurme gishtash, 1736 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 920 akte 
ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 871 akte ekspertime per provat biologjike 3) Rritja me 9% me shume 
se viti 2012 i objektivit per zbulimin dhe identifikim e provave ligjore nga ana e Policise Shkencore gjate aplikimin e tekonologjive 
te reja kriminalistike duke kryer 4120 akte ekspertime gjurme gishtash, 2300 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te 
armeve te zjarrit, 1010 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 980 akte ekspertime per provat 
biologjike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 5 6 4 2.5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,140.0 25,000.0 14,800.0 9,990.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 3,828.0 4,166.67 3,700.0 3,996.0 
          
 Projekti 03385 Rritja e kapaciteteve te struktures se Mbrojtjes se deshmitareve 


 Produkti A Pajisje 


Përshkrimi 
Pajisje per strukturat e mbrojtjes se deshmitareve 


Objektivat 


 0) Sigurimi sistematik i efiçences per mbrojtjen e 56 personave te mbrojtur,integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike. 
1) Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e 61 personave te mbrojtur, integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike 
ne masen 15 % ne raport me 2010 2) Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e 67 personave te mbrojtur, integrimi dhe 
permiresimi i infrastruktures logjistike ne masen 20 % ne raport me 2011. 3) .Sigurimi sistematik i efiçences per mbrojtjen e 70  
personave te mbrojtur, integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike ne masen 25 % ne raport me 2012. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 480 211 48 14 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 100,000.0 44,000.0 10,000.0 3,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 208.33 208.53 208.33 214.29 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B Operacione antidroge 
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Përshkrimi 
Kryerja e opercaioneve antidroge duke perdorur teknikat speciale hetimore 


Objektivat 


 0) Ruajtja e treguesve te vitit 2009 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke 
hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 30 operacione antidroge; 30 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur 
teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e 
operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar 1) Rritja e treguesve 
ne luften kunder droges duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale. Kryerja e 
35 operacione antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 
operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike dhe operacione goditese ne mbeshtetje te 
strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar. 2) Ruajtja e treguesve te vitit 2011 ne luften kunder droges 
duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione 
antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve 
kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder 
droges, trafiqeve e krimit ekonomik financiar 3) Ruajtja e treguesve te vitit 2012 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra 
penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione antidroge, 35 operacione kunder 
trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve 
narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe 
krimit ekonomik financiar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 30 35 35 35 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 132,643.0 154,750.0 154,750.0 154,750.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,421.43 4,421.43 4,421.43 4,421.43 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti C Operacione antitrafik 


Përshkrimi 
Kryerja e operacioneve kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore 


Objektivat 


 0) Ruajtja e treguesve te vitit 2009 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke 
hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 30 operacione antidroge; 30 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur 
teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e 
operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar 1) Rritja e treguesve 
ne luften kunder droges duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale. Kryerja e 
35 operacione antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 
operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike dhe operacione goditese ne mbeshtetje te 
strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar. 2) Ruajtja e treguesve te vitit 2011 ne luften kunder droges 
duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione 
antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve 
kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder 
droges, trafiqeve e krimit ekonomik financiar 3) Ruajtja e treguesve te vitit 2012 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra 
penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione antidroge, 35 operacione kunder 
trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve 
narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe 
krimit ekonomik financiar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 30 35 35 35 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 137,300.0 160,181.0 160,181.0 160,177.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,576.67 4,576.6 4,576.6 4,576.49 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D Operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike 


Përshkrimi 
Kryerja e operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike 


Objektivat 


 0) Ruajtja e treguesve te vitit 2009 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke 
hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 30 operacione antidroge; 30 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur 
teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e 
operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar 1) Rritja e treguesve 
ne luften kunder droges duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale. Kryerja e 
35 operacione antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 
operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike dhe operacione goditese ne mbeshtetje te 
strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar. 2) Ruajtja e treguesve te vitit 2011 ne luften kunder droges 
duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione 
antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve 
kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder 
droges, trafiqeve e krimit ekonomik financiar 3) Ruajtja e treguesve te vitit 2012 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra 
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penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione antidroge, 35 operacione kunder 
trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve 
narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe 
krimit ekonomik financiar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 150 150 150 150 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 355,976.0 356,068.0 356,068.0 356,108.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,373.17 2,373.79 2,373.79 2,374.05 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti E Fushate kunder perdorimit te drogave ne shkolla 


Përshkrimi 
Kryerja e fushates se perdorimit te drogave ne shkolla 


Objektivat 


 0) Ruajtja e treguesve te vitit 2009 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke 
hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 30 operacione antidroge; 30 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur 
teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e 
operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar 1) Rritja e treguesve 
ne luften kunder droges duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale. Kryerja e 
35 operacione antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 
operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike dhe operacione goditese ne mbeshtetje te 
strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar. 2) Ruajtja e treguesve te vitit 2011 ne luften kunder droges 
duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione 
antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve 
kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder 
droges, trafiqeve e krimit ekonomik financiar 3) Ruajtja e treguesve te vitit 2012 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra 
penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione antidroge, 35 operacione kunder 
trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve 
narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe 
krimit ekonomik financiar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer fushate 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,630.0 23,542.0 23,542.0 23,542.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 23,630.0 23,542.0 23,542.0 23,542.0 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Sherbime konvencionale 


Përshkrimi 
Zhvillimi i sherbimeve konvencionale e teknike dhe operacione goditese 


Objektivat 


 0) Ruajtja e treguesve te vitit 2009 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke 
hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 30 operacione antidroge; 30 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur 
teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e 
operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar 1) Rritja e treguesve 
ne luften kunder droges duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale. Kryerja e 
35 operacione antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 
operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike dhe operacione goditese ne mbeshtetje te 
strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar. 2) Ruajtja e treguesve te vitit 2011 ne luften kunder droges 
duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione 
antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve 
kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder 
droges, trafiqeve e krimit ekonomik financiar 3) Ruajtja e treguesve te vitit 2012 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra 
penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione antidroge, 35 operacione kunder 
trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve 
narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe 
krimit ekonomik financiar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer sherbimesh 500 500 500 500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 360,258.0 360,260.0 360,260.0 360,260.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 720.52 720.52 720.52 720.52 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti G Operacione kunder korrupsionit 


Përshkrimi 
Kryerja e operacioneve kunder korrupsionit 


Objektivat 


 0) Rritja ne masen 15 % ne raport me vitin 2009 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 25 
operacioneve kunder korrupsionit, 15 operacione kunder pastrimit te parave, 40 operacione kunder krimit ekonomik,50 
operacione sekuestrimi. 1) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2010 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike 
dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 20 operacione kunder pastrimit te parave, 50 operacione kunder 
krimit ekonomik,60 operacione sekuestrimi. 2) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2011 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 25 operacione kunder pastrimit te parave, 50 
operacione kunder krimit ekonomik,65 operacione sekuestrimi. 3) Rritja ne masen 7% ne krahasim me vitin 2012 te treguesve 
per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 31 operacioneve kunder korrupsionit, 27 operacione kunder 
pastrimit te parave, 55 operacione kunder krimit ekonomik,68 operacione sekuestrimi. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 25 30 30 31 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 54,585.0 65,502.0 65,502.0 67,785.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,183.4 2,183.4 2,183.4 2,186.61 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti H Operacione kunder pastrimit te parave 


Përshkrimi 
Kryerja e operacioneve kunder pastrimit te parave 


Objektivat 


 0) Rritja ne masen 15 % ne raport me vitin 2009 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 25 
operacioneve kunder korrupsionit, 15 operacione kunder pastrimit te parave, 40 operacione kunder krimit ekonomik,50 
operacione sekuestrimi. 1) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2010 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike 
dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 20 operacione kunder pastrimit te parave, 50 operacione kunder 
krimit ekonomik,60 operacione sekuestrimi. 2) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2011 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 25 operacione kunder pastrimit te parave, 50 
operacione kunder krimit ekonomik,65 operacione sekuestrimi. 3) Rritja ne masen 7% ne krahasim me vitin 2012 te treguesve 
per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 31 operacioneve kunder korrupsionit, 27 operacione kunder 
pastrimit te parave, 55 operacione kunder krimit ekonomik,68 operacione sekuestrimi. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 15 20 25 27 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,969.0 41,292.0 51,615.0 55,756.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,064.6 2,064.6 2,064.6 2,065.04 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti I Operacione kunder krimit ekonomik 


Përshkrimi 
Kryerja e operacioneve kunder krimit ekonomik 


Objektivat 


 0) Rritja ne masen 15 % ne raport me vitin 2009 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 25 
operacioneve kunder korrupsionit, 15 operacione kunder pastrimit te parave, 40 operacione kunder krimit ekonomik,50 
operacione sekuestrimi. 1) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2010 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike 
dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 20 operacione kunder pastrimit te parave, 50 operacione kunder 
krimit ekonomik,60 operacione sekuestrimi. 2) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2011 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 25 operacione kunder pastrimit te parave, 50 
operacione kunder krimit ekonomik,65 operacione sekuestrimi. 3) Rritja ne masen 7% ne krahasim me vitin 2012 te treguesve 
per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 31 operacioneve kunder korrupsionit, 27 operacione kunder 
pastrimit te parave, 55 operacione kunder krimit ekonomik,68 operacione sekuestrimi. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 40 50 50 55 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 74,816.0 93,520.0 93,520.0 102,880.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,870.4 1,870.4 1,870.4 1,870.55 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti J Operacione sekuestrimi 


Përshkrimi 
Kryerja e operacioneve te sekuestrimit 


Objektivat  0) Rritja ne masen 15 % ne raport me vitin 2009 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 25 
operacioneve kunder korrupsionit, 15 operacione kunder pastrimit te parave, 40 operacione kunder krimit ekonomik,50 
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operacione sekuestrimi. 1) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2010 te treguesve per luften kunder krimeve ekonomike 
dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 20 operacione kunder pastrimit te parave, 50 operacione kunder 
krimit ekonomik,60 operacione sekuestrimi. 2) Rritja ne masen 10% ne krahasim me vitin 2011 te treguesve per luften kunder 
krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 30 operacioneve kunder korrupsionit, 25 operacione kunder pastrimit te parave, 50 
operacione kunder krimit ekonomik,65 operacione sekuestrimi. 3) Rritja ne masen 7% ne krahasim me vitin 2012 te treguesve 
per luften kunder krimeve ekonomike dhe financiare, realizmi i 31 operacioneve kunder korrupsionit, 27 operacione kunder 
pastrimit te parave, 55 operacione kunder krimit ekonomik,68 operacione sekuestrimi. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 50 60 65 68 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 32,558.0 39,070.0 42,326.0 44,333.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 651.16 651.17 651.17 651.96 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti K Operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia 


Përshkrimi 
Kryerja e operacioneve per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia 


Objektivat 


 0) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder pasurise 5% ne raport me 2009, rritja e  punes parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mes. per kapjen e personave ne kerkim ne masen 5 % ne krahasim me 2009. Kryerja e 60 operacioneve 
vezhgimi  ne drejtim te informacionit dhe goditjes, ne masen 20% me cilesore se ne 2009. Kryerja e 20 operacioneve vezhgimi 
per kontrollin e kontigjenteve ne fushen e terrorizmit dhe e 80 operacioneve vezhgimi  per kapjen e personave te kerkuar nga 
drejtesia 1) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2010, rritja e  puna parandaluese per 
aktet terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2010. 
Kryerja e 75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 
2) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2011, rritja e  puna parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2011. Kryerja e 
75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 3) Rritja e 
zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2012, rritja e  puna parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2012. Kryerja e 75 
operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 60 75 80 85 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 401,713.0 401,713.0 403,713.0 417,713.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,695.22 5,356.17 5,046.41 4,914.27 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti L Prova shkencore 


Përshkrimi 
Sigurimi i provave shkencore me ndihmen e interceprimeve telefonike FIX 


Objektivat 


 0) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder pasurise 5% ne raport me 2009, rritja e  punes parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mes. per kapjen e personave ne kerkim ne masen 5 % ne krahasim me 2009. Kryerja e 60 operacioneve 
vezhgimi  ne drejtim te informacionit dhe goditjes, ne masen 20% me cilesore se ne 2009. Kryerja e 20 operacioneve vezhgimi 
per kontrollin e kontigjenteve ne fushen e terrorizmit dhe e 80 operacioneve vezhgimi  per kapjen e personave te kerkuar nga 
drejtesia 1) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2010, rritja e  puna parandaluese per 
aktet terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2010. 
Kryerja e 75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 
2) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2011, rritja e  puna parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2011. Kryerja e 
75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 3) Rritja e 
zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2012, rritja e  puna parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2012. Kryerja e 75 
operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer provash 60 70 80 85 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 54,885.0 64,033.0 73,180.0 77,780.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 914.75 914.76 914.75 915.06 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti M Operacione te alternuara mbikeqyrese 
Përshkrimi Kryerja e operacione te alternuara mbikeqyrese 
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Objektivat 


 0) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder pasurise 5% ne raport me 2009, rritja e  punes parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mes. per kapjen e personave ne kerkim ne masen 5 % ne krahasim me 2009. Kryerja e 60 operacioneve 
vezhgimi  ne drejtim te informacionit dhe goditjes, ne masen 20% me cilesore se ne 2009. Kryerja e 20 operacioneve vezhgimi 
per kontrollin e kontigjenteve ne fushen e terrorizmit dhe e 80 operacioneve vezhgimi  per kapjen e personave te kerkuar nga 
drejtesia 1) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2010, rritja e  puna parandaluese per 
aktet terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2010. 
Kryerja e 75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 
2) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2011, rritja e  puna parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2011. Kryerja e 
75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 3) Rritja e 
zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2012, rritja e  puna parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2012. Kryerja e 75 
operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer operacionesh 45 50 55 60 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 35,181.0 39,090.0 43,070.0 47,070.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 781.8 781.8 783.09 784.5 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti N Prova biologjike 


Përshkrimi 
Kryerja e analizave per provat bilogjike 


Objektivat 


 0) Permiresimi 8% me shume se vitit 2009 i kapaciteteve te Policise Shkencore duke shfrytezuar dhe vene ne efiçence projektin 
e analizave te ADN-se si dhe zgjerimit te sferes se perdorimit te teknologjive ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e provave 
ligjore duke kryer 3240 akte ekspertime gjurme gishtash, 1404 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te 
zjarrit, 750 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 700 akte ekspertime per provat biologjike. 1) 
Permiresimi i kapaciteteve te Policise Shkencore duke rritur me 8% se viti 2010 treguesit e perdorimit te teknologjive ekzistuese 
ne zbulimin dhe identifikimin e provave ligjore qe fiksohen e mbidhen nga vendi i ngjarjes duke kryer 3500 akte ekspertime 
gjurme gishtash, 1516 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 854 akte ekspertime per lende qe 
dyshohen si substanca narkotike, 810 akte ekspertime per provat biologjike 2) Zgjerimi i kapaciteteve te Policise Shkencore me 
8% ne krahasim me 2011 ne aplikimin e tekonologjive te reja ne zbulimin dhe identifikimin e provave te ndryshme ligjore duke 
kryer 3780 akte ekspertime gjurme gishtash, 1736 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 920 akte 
ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 871 akte ekspertime per provat biologjike 3) Rritja me 9% me shume 
se viti 2012 i objektivit per zbulimin dhe identifikim e provave ligjore nga ana e Policise Shkencore gjate aplikimin e tekonologjive 
te reja kriminalistike duke kryer 4120 akte ekspertime gjurme gishtash, 2300 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te 
armeve te zjarrit, 1010 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 980 akte ekspertime per provat 
biologjike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer provash 700 810 874 980 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 35,716.0 41,326.0 47,326.0 55,516.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 51.02 51.02 54.15 56.65 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti O Prova te gjurmes se gishtave 


Përshkrimi 
Kryerja e analizes se provave te gjurmes se gishtave 


Objektivat 


 0) Permiresimi 8% me shume se vitit 2009 i kapaciteteve te Policise Shkencore duke shfrytezuar dhe vene ne efiçence projektin 
e analizave te ADN-se si dhe zgjerimit te sferes se perdorimit te teknologjive ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e provave 
ligjore duke kryer 3240 akte ekspertime gjurme gishtash, 1404 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te 
zjarrit, 750 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 700 akte ekspertime per provat biologjike. 1) 
Permiresimi i kapaciteteve te Policise Shkencore duke rritur me 8% se viti 2010 treguesit e perdorimit te teknologjive ekzistuese 
ne zbulimin dhe identifikimin e provave ligjore qe fiksohen e mbidhen nga vendi i ngjarjes duke kryer 3500 akte ekspertime 
gjurme gishtash, 1516 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 854 akte ekspertime per lende qe 
dyshohen si substanca narkotike, 810 akte ekspertime per provat biologjike 2) Zgjerimi i kapaciteteve te Policise Shkencore me 
8% ne krahasim me 2011 ne aplikimin e tekonologjive te reja ne zbulimin dhe identifikimin e provave te ndryshme ligjore duke 
kryer 3780 akte ekspertime gjurme gishtash, 1736 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 920 akte 
ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 871 akte ekspertime per provat biologjike 3) Rritja me 9% me shume 
se viti 2012 i objektivit per zbulimin dhe identifikim e provave ligjore nga ana e Policise Shkencore gjate aplikimin e tekonologjive 
te reja kriminalistike duke kryer 4120 akte ekspertime gjurme gishtash, 2300 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te 
armeve te zjarrit, 1010 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 980 akte ekspertime per provat 
biologjike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer provash 3240 3500 3650 4120 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 61,375.0 65,995.0 66,319.0 75,006.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 18.94 18.86 18.17 18.21 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti P Prova balistike 


Përshkrimi 
kryerja e ekzaminimeve per prova balistike 


Objektivat 


 0) Permiresimi 8% me shume se vitit 2009 i kapaciteteve te Policise Shkencore duke shfrytezuar dhe vene ne efiçence projektin 
e analizave te ADN-se si dhe zgjerimit te sferes se perdorimit te teknologjive ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e provave 
ligjore duke kryer 3240 akte ekspertime gjurme gishtash, 1404 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te 
zjarrit, 750 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 700 akte ekspertime per provat biologjike. 1) 
Permiresimi i kapaciteteve te Policise Shkencore duke rritur me 8% se viti 2010 treguesit e perdorimit te teknologjive ekzistuese 
ne zbulimin dhe identifikimin e provave ligjore qe fiksohen e mbidhen nga vendi i ngjarjes duke kryer 3500 akte ekspertime 
gjurme gishtash, 1516 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 854 akte ekspertime per lende qe 
dyshohen si substanca narkotike, 810 akte ekspertime per provat biologjike 2) Zgjerimi i kapaciteteve te Policise Shkencore me 
8% ne krahasim me 2011 ne aplikimin e tekonologjive te reja ne zbulimin dhe identifikimin e provave te ndryshme ligjore duke 
kryer 3780 akte ekspertime gjurme gishtash, 1736 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 920 akte 
ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 871 akte ekspertime per provat biologjike 3) Rritja me 9% me shume 
se viti 2012 i objektivit per zbulimin dhe identifikim e provave ligjore nga ana e Policise Shkencore gjate aplikimin e tekonologjive 
te reja kriminalistike duke kryer 4120 akte ekspertime gjurme gishtash, 2300 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te 
armeve te zjarrit, 1010 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 980 akte ekspertime per provat 
biologjike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer provash 1404 1516 1736 2300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 151,133.0 163,182.0 186,668.0 250,691.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 107.64 107.64 107.53 109.0 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti Q Lende narkotike 


Përshkrimi 
Kryerja e ekzaminimive per provat e lendeve narkotike 


Objektivat 


 0) Permiresimi 8% me shume se vitit 2009 i kapaciteteve te Policise Shkencore duke shfrytezuar dhe vene ne efiçence projektin 
e analizave te ADN-se si dhe zgjerimit te sferes se perdorimit te teknologjive ekzistuese ne zbulimin dhe identifikimin e provave 
ligjore duke kryer 3240 akte ekspertime gjurme gishtash, 1404 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te 
zjarrit, 750 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 700 akte ekspertime per provat biologjike. 1) 
Permiresimi i kapaciteteve te Policise Shkencore duke rritur me 8% se viti 2010 treguesit e perdorimit te teknologjive ekzistuese 
ne zbulimin dhe identifikimin e provave ligjore qe fiksohen e mbidhen nga vendi i ngjarjes duke kryer 3500 akte ekspertime 
gjurme gishtash, 1516 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 854 akte ekspertime per lende qe 
dyshohen si substanca narkotike, 810 akte ekspertime per provat biologjike 2) Zgjerimi i kapaciteteve te Policise Shkencore me 
8% ne krahasim me 2011 ne aplikimin e tekonologjive te reja ne zbulimin dhe identifikimin e provave te ndryshme ligjore duke 
kryer 3780 akte ekspertime gjurme gishtash, 1736 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te armeve te zjarrit, 920 akte 
ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 871 akte ekspertime per provat biologjike 3) Rritja me 9% me shume 
se viti 2012 i objektivit per zbulimin dhe identifikim e provave ligjore nga ana e Policise Shkencore gjate aplikimin e tekonologjive 
te reja kriminalistike duke kryer 4120 akte ekspertime gjurme gishtash, 2300 akte ekspertime balistike gezhojash e predhash te 
armeve te zjarrit, 1010 akte ekspertime per lende qe dyshohen si substanca narkotike, 980 akte ekspertime per provat 
biologjike. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer rastesh 730 780 923 1010 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 27,662.0 29,554.0 35,062.0 39,162.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 37.89 37.89 37.99 38.77 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti R Deshmitare dhe persona te aferm te trajtuar 


Përshkrimi 
Deshmitare te marre ne mbrojtje dhe persona tyre te aferm te trajtuar 


Objektivat 


 0) Sigurimi sistematik i efiçences per mbrojtjen e 56 personave te mbrojtur,integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike. 
1) Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e 61 personave te mbrojtur, integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike 
ne masen 15 % ne raport me 2010 2) Sigurimi sistematik i eficences per mbrojtjen e 67 personave te mbrojtur, integrimi dhe 
permiresimi i infrastruktures logjistike ne masen 20 % ne raport me 2011. 3) .Sigurimi sistematik i efiçences per mbrojtjen e 70  
personave te mbrojtur, integrimi dhe permiresimi i infrastruktures logjistike ne masen 25 % ne raport me 2012. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer rastesh 56 58 61 60 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 257,717.0 266,921.0 280,650.0 276,244.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 4,602.09 4,602.09 4,600.82 4,604.07 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti S Informacione te administruara ne skedare 


Përshkrimi 
Informacione te administruara ne skedare te bredshme dhe te huaja 


Objektivat 


 0) Vazhdimesia e sigurimit te  një analize të mirë të informacionit në një formë/mënyrë që do të kontribojë në hetime/policime të 
udhëhequra nga inteligjenca/informacioni duke shfrytëzuar edhe sistemin e manaxhimit te informacionit kriminal, (MEMEX) dhe 
sistemin TIMS. Plotësimi i detyrimeve për nënshkrimin e marëveshjes operacionale të bashkëpunimit me Europol. Administrimi i 
97811 dosjeve dhe 11552 informacioneve. 1) Krijimi i nje niveli me te larte te standarteve te teknologjise se informacionit ne 
sherbim te policise ne luften kunder krimit nepermjet sistemeve MEMEX, AFIS, TIMS, mjeteve te komunikimit, pajisjeve te 
vezhgimit e pergjimit duke rritur kapacitetet ne masen 15 %. Administrimi i 112482 dosjeve dhe 13284  informacioneve. 2) Rritja 
e kapaciteteve te shfrytezimit te sistemit te manaxhimit  te informacionit kriminal (MEMEX) dhe sistemit TIMS si dhe rritja e 
bashkepunimit per shkembimin e informacionit me strukturat e tjera homologe brenda dhe jashte vendit. Rritja e kapaciteteve te 
analizes se informacionit kriminal ne masen 20% ne raport me 2011, nepermjet perdorimit te mjeteve bashkekohore te analizes. 
Administrimi i 134978 dosjeve dhe 15940  informacioneve 3) Rritja e kapaciteteve te shfrytezimit te sistemit te manaxhimit  te 
informacionit kriminal (MEMEX) dhe sistemit TIMS si dhe rritja e bashkepunimit per shkembimin e informacionit me strukturat e 
tjera homologe brenda dhe jashte vendit. Rritja e kapaciteteve te analizes se informacionit kriminal ne masen 25% ne raport me 
2012, nepermjet perdorimit te mjeteve bashkekohore te analizes. Administrimi i 168722 dosjeve dhe 17963  informacioneve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer skedaresh 97811 98211 110978 120722 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 349,895.0 337,344.0 367,850.0 378,727.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 3.58 3.43 3.31 3.14 
Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti T Informacione nga informatore 


Përshkrimi 
Informacione nga informatore dhe per operacione policore 


Objektivat 


 0) Vazhdimesia e sigurimit te  një analize të mirë të informacionit në një formë/mënyrë që do të kontribojë në hetime/policime të 
udhëhequra nga inteligjenca/informacioni duke shfrytëzuar edhe sistemin e manaxhimit te informacionit kriminal, (MEMEX) dhe 
sistemin TIMS. Plotësimi i detyrimeve për nënshkrimin e marëveshjes operacionale të bashkëpunimit me Europol. Administrimi i 
97811 dosjeve dhe 11552 informacioneve. 1) Krijimi i nje niveli me te larte te standarteve te teknologjise se informacionit ne 
sherbim te policise ne luften kunder krimit nepermjet sistemeve MEMEX, AFIS, TIMS, mjeteve te komunikimit, pajisjeve te 
vezhgimit e pergjimit duke rritur kapacitetet ne masen 15 %. Administrimi i 112482 dosjeve dhe 13284  informacioneve. 2) Rritja 
e kapaciteteve te shfrytezimit te sistemit te manaxhimit  te informacionit kriminal (MEMEX) dhe sistemit TIMS si dhe rritja e 
bashkepunimit per shkembimin e informacionit me strukturat e tjera homologe brenda dhe jashte vendit. Rritja e kapaciteteve te 
analizes se informacionit kriminal ne masen 20% ne raport me 2011, nepermjet perdorimit te mjeteve bashkekohore te analizes. 
Administrimi i 134978 dosjeve dhe 15940  informacioneve 3) Rritja e kapaciteteve te shfrytezimit te sistemit te manaxhimit  te 
informacionit kriminal (MEMEX) dhe sistemit TIMS si dhe rritja e bashkepunimit per shkembimin e informacionit me strukturat e 
tjera homologe brenda dhe jashte vendit. Rritja e kapaciteteve te analizes se informacionit kriminal ne masen 25% ne raport me 
2012, nepermjet perdorimit te mjeteve bashkekohore te analizes. Administrimi i 168722 dosjeve dhe 17963  informacioneve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer informacionesh 11552 12284 13540 14963 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 153,309.0 162,986.0 171,052.0 188,584.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 13.27 13.27 12.63 12.6 
          
 Projekti 02237 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti U Operacione per perdorimin e teknikave speciale te hetimit 


Përshkrimi 
Operacione per perdorimin e teknikave speciale te hetimit 


Objektivat 


 0) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder pasurise 5% ne raport me 2009, rritja e  punes parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mes. per kapjen e personave ne kerkim ne masen 5 % ne krahasim me 2009. Kryerja e 60 operacioneve 
vezhgimi  ne drejtim te informacionit dhe goditjes, ne masen 20% me cilesore se ne 2009. Kryerja e 20 operacioneve vezhgimi 
per kontrollin e kontigjenteve ne fushen e terrorizmit dhe e 80 operacioneve vezhgimi  per kapjen e personave te kerkuar nga 
drejtesia 1) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2010, rritja e  puna parandaluese per 
aktet terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2010. 
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Kryerja e 75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 
2) Rritja e zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2011, rritja e  puna parandaluese per aktet 
terroriste, zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2011. Kryerja e 
75 operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 3) Rritja e 
zbulueshmerise se krimeve kunder prones pasurise 10% ne raport me 2012, rritja e  puna parandaluese per aktet terroriste, 
zvogelimi i kohes mesatare per kapjen e personave ne kerkim ne masen 15 % ne krahasim me vitin 2012. Kryerja e 75 
operacione per kapjen e personave te kerkuar nga drejtesia. Kryerja e 40 operacioneve te Alternuara mbikqyrese 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer 0 70 110 110 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,598.0 2,602.0 2,602.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 22.83 23.65 23.65 
Projekti 03225 Blerje pajisje per Policine kriminale 


 Produkti V Pajisje per Policine Kriminale 


Përshkrimi 
Blerje e pajisejve per Policine Kriminale 


Objektivat 


 0) Ruajtja e treguesve te vitit 2009 ne luften kunder droges duke hetuar 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke 
hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 30 operacione antidroge; 30 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur 
teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e 
operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar 1) Rritja e treguesve 
ne luften kunder droges duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale. Kryerja 
e 35 operacione antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 
150 operacione kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike dhe operacione goditese ne mbeshtetje 
te strukturave kunder droges, trafiqeve dhe krimit ekonomik financiar. 2) Ruajtja e treguesve te vitit 2011 ne luften kunder 
droges duke hetuar rreth 500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione 
antidroge, 35 operacione kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve 
kunder kultivimit te bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave 
kunder droges, trafiqeve e krimit ekonomik financiar 3) Ruajtja e treguesve te vitit 2012 ne luften kunder droges duke hetuar 
500 vepra penale dhe trafiqeve te paligjshme duke hetuar 400 vepra penale.Kryerja e 35 operacione antidroge, 35 operacione 
kunder trafiqeve te paligjshme duke perdorur teknikat speciale hetimore; kryerja e 150 operacioneve kunder kultivimit te 
bimeve narkotike; kryerja e 500 shërbime teknike e operacione goditese ne mbeshtetje te strukturave kunder droges, trafiqeve 
dhe krimit ekonomik financiar 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 224 147 97 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 23,170.0 15,200.0 10,010.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 103.44 103.4 103.2 
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0342  Siguria Publike (Nen-Program i programit Policia e Shtetit) 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Programi synon te siguroje rendin dhe qetesine publike, nepermjet sherbimeve profesionale, ne kohe dhe me cilesi si dhe te garantoje nje mjedis te sigurte per komunitetin e ne 
partneritet me te, nepermjet policimit me standartet me te larta te performances. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Programi synon, mbeshtetur ne ligj te siguroje rendin dhe qetesine publike, nepermjet sherbimeve profesionale, ne kohe dhe me cilesi si dhe te garantoje nje mjedis te sigurte per 
komunitetin e ne partneritet me te, nepermjet policimit me standartet me te larta te performances. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Ne vitin 2015, krahasuar me vitin 2007, Departamenti i Sigurise Publike te kete realizuar: Rritjen e sigurise ne rruge duke synuar uljen e aksidenteve rrugore ne masen 20%; Reduktimin e 
krimit te rruges ne masen 50%; Rritjen e fluksit te telefonatave nga publiku ne masen 170%; Uljen e numrit te ankesave nga qytetaret ne masen 65%; Shkurtimin e kohes se gatishmerise 
te efektivave operacionale, te Forcave Speciale ne masen 35% dhe te efektivave te tjera ne masen 30%; Rritjen e treguesve fiziko‐operacionale te efektivave operacionale te Reparteve 
Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte ne masen 23%; Rritja e standarteve profesionale te vendosura dhe cilesise se te gjitha sherbimeve. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Reduktimi në masën 4% i numrit të 
aksidenteve rrugore.   
2). Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne 
masen 8% duke zhvilluar dhe mbajtur ne 
komunitet nje sherbim efektiv policor.  
 3). Reduktimi i numrit te ankesave ne 
masen 15% nepermjet permiresimit te 
marredhenieve polici ¿ komunitet.   
4). Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies 
ne gatishmeri per marrjen e detyres te 


1). Reduktimi në masën 3% i numrit të 
aksidenteve rrugore.   
2). Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne 
masen 11% duke zhvilluar dhe mbajtur ne 
komunitet nje sherbim efektiv policor.   
3). Reduktimi i numrit te ankesave ne masen 
15% nepermjet permiresimit te 
marredhenieve polici ¿ komunitet.   
4). Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies 
ne gatishmeri per marrjen e detyres te 


1). Reduktimi në masën 2% i numrit të 
aksidenteve rrugore.   
2). Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne 
masen 8% duke zhvilluar dhe mbajtur ne 
komunitet nje sherbim efektiv policor.   
3). Reduktimi i numrit te ankesave ne masen 
10% nepermjet permiresimit te 
marredhenieve polici ¿ komunitet.   
4). Shkurtimi ne masen 5% i kohen se venies 
ne gatishmeri per marrjen e detyres te 


1). Reduktimi në masën 2% i numrit të 
aksidenteve rrugore.   
2). Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne 
masen 7% duke zhvilluar dhe mbajtur ne 
komunitet nje sherbim efektiv policor.   
3). Reduktimi i numrit te ankesave ne masen 
10% nepermjet permiresimit te 
marredhenieve polici komunitet.   
4). Shkurtimi ne masen 4% i kohen se venies 
ne gatishmeri per marrjen e detyres te 
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efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve 
fiziko‐operacionale te efektivave te 
Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se 
Shpejte, duke siguruar nje force efektive te 
afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së 
situatave. 


efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve 
fiziko‐operacionale te efektivave te 
Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se 
Shpejte, duke siguruar nje force efektive te 
afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së 
situatave. 


efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 3% e treguesve 
fiziko‐operacionale te efektivave te 
Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se 
Shpejte, duke siguruar nje force efektive te 
afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së 
situatave. 


efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 2% e treguesve 
fiziko‐operacionale te efektivave te 
Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se 
Shpejte, duke siguruar nje force efektive te 
afte per t'ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 


Standardet e Politikes se Programit 
Koha e reagimit te sherbimit te policise se rendit per te shkuar ne vendngjarje, ne zonen urbane 2‐3 minuta, ne zonat rurale:a) terren fushor e kodrinor jo me shume se 30 minuta, b) 
terren malor jo me shume se 1.5 ore; Koha mesatare ne shkalle vendi e reagimit te sherbimit te policise rrugore per vajtjen ne nje aksident rrugor 30 ‐ 40 minuta; Te arrihet, dy punonjes 
policie te Patrulles se Pergjithshme te kene 1 automjet dhe nje punonjes policie i Qarkullimit Rrugor te kete 1 automjet; Te kete Radar per matje shpejtesie ne çdo autoveture te policise 
rrugore qe patrullon autostradat; Skuadrat motorçikliste te FNSH te kene çdo dy punonjes nje motor; Koha maksimale e reagimit per te shkuar ne nje operacion te deklaruar per FS e 
FNSH deri 1.5 ore; Testet fizike per qendrim ne pune, FS t'i kapin mbi 97% e efektivit ndersa ato te FNSH mbi 80% e tij; 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti A Prova gatishmerie 


Përshkrimi 
Departamenti Sig.Publike ka ne perberjen e tij 4 Reparte Speciale qe jane: RENEA dhe 3 reparte te Forcave te Nderhyrjes se 
SHpejte. Keto reparte angazhohen ne operacione te rrezikshmerise se larte.  Pervec nderhyrjeve, ato kryejne edhe prova 
gadishmerie. 


Objektivat 


 0) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, 
duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 1) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne 
gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-
operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju 
pergjigjur zgjidhjes së situatave. 2) Shkurtimi ne masen 5% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te 
Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 3% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale 
dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 3) Shkurtimi ne 
masen 4% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne 
masen 2% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje 
force efektive te afte per t'ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer provash 19 23 17 13 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 25,745.0 31,165.0 23,035.0 17,615.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,355.0 1,355.0 1,355.0 1,355.0 
          
 Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B Sherbime te patrullave te pergjithshme 


Përshkrimi Sherbime te patrullave te pergjithshme (policise rendit) te kryera në zonë pa perfshire qarkullimin rrugor.  Nje patrullim mesatar 
perfshin nje grup prej 3 efektivash ne nje sherbim 8 oresh.  Grupet jane te alternuara ne sherbim kembesor dhe me automjete. 


Objektivat 
 0) Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 8% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 1) 
Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 11% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 2) 
Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 8% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 3) 
Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 7% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer sherbimesh 3160 3410 3670 3930 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,573,878.0 1,699,844.0 1,829,495.0 1,959,440.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 498.06 498.49 498.5 498.59 
          
 Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti C Fushata sensibilizuese 


Përshkrimi 
Fushata sensibilizuese (takime te organizuara me komunitetin ne qarqe, bashki, minibashki, lagje, komuna, fshatra); 


Objektivat 
 0) Reduktimi i numrit te ankesave ne masen 15% nepermjet permiresimit te marredhenieve polici ¿ komunitet. 1) Reduktimi i 
numrit te ankesave ne masen 15% nepermjet permiresimit te marredhenieve polici ¿ komunitet. 2) Reduktimi i numrit te ankesave 
ne masen 10% nepermjet permiresimit te marredhenieve polici ¿ komunitet. 3) Reduktimi i numrit te ankesave ne masen 10% 
nepermjet permiresimit te marredhenieve polici komunitet. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer fushatash 12 10 14 16 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,719.0 2,266.0 3,174.0 3,628.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 226.58 226.6 226.71 226.75 
Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D Sherbime te policise rrugore. 
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Përshkrimi Sherbime te policise rrugore, patrullave te pergjithshme e forcave te nderhyrjes se shpejte (sherbime ne kembe,motor dhe 
automjete) vetem per qarkullimin rrugor.  Nje patrullim rrugor mesatar perfshin nje grup prej 2 efektivash ne sherbim prej 8 oresh. 


Objektivat 
 0) Reduktimi në masën 4% i numrit të aksidenteve rrugore. 1) Reduktimi në masën 3% i numrit të aksidenteve rrugore. 2) 
Reduktimi në masën 2% i numrit të aksidenteve rrugore. 3) Reduktimi në masën 2% i numrit të aksidenteve rrugore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer sherbimesh 3400 4100 4400 5400 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,033,577.0 1,298,878.0 1,400,831.0 1,719,883.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 303.99 316.8 318.37 318.5 
          
 Projekti 03242 Blerje pajisje speciale 


 Produkti E Pajisje speciale 


Përshkrimi 
Pajisje speciale per strukturat e departamentit te sigurise publike 


Objektivat 


 0) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, 
duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 1) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne 
gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-
operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju 
pergjigjur zgjidhjes së situatave. 2) Shkurtimi ne masen 5% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te 
Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 3% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale 
dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 3) Shkurtimi ne 
masen 4% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne 
masen 2% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje 
force efektive te afte per t'ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 1 438 1190 1400 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,231.0 25,000.0 70,000.0 80,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 5,231.0 57.08 58.82 57.14 
          
 Projekti 03239 Rikonstruksion/Ndertim objektesh per Departamentin e Sigurise Publike 


 Produkti F Godina te ndertuara 


Përshkrimi 
Godina te ndertuara te gatshme per funskionim ne sherbim te Departamentit te Sigurise Publike 


Objektivat 


 0) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, 
duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 1) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne 
gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-
operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju 
pergjigjur zgjidhjes së situatave. 2) Shkurtimi ne masen 5% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te 
Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 3% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale 
dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 3) Shkurtimi ne 
masen 4% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne 
masen 2% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje 
force efektive te afte per t'ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 203 5108 7578 17576 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,146.0 198,816.0 293,419.0 680,200.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 45.05 38.92 38.72 38.7 
Projekti 02565 Misioni i Asistences se Policise se KE PAMECA III 


 Produkti H Asistence dhe Trajnime per Policine e Shtetit 
Përshkrimi Aktualisht eshte ne negocim marreveshja kuader PAMECA III.  Ne kete marrveshje do te percaktohen fushat specifike te 
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asistences dhe trajnimit. 


Objektivat 


 0) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se 
Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 1) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se 
venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve 
fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per 
t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 2) Shkurtimi ne masen 5% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te 
efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 3% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve 
Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 3) 
Shkurtimi ne masen 4% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike 
dhe rritja ne masen 2% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke 
siguruar nje force efektive te afte per t'ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Mision asistence 7695 4751 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 269,324.0 166,311.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 35.0 35.01 0.0 0.0 
          
 Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti I Aksidente te evidentuara rrugore 


Përshkrimi 
Evidentimi i aksidenteve rrugore (me pasoje vdekje, plagosje te rende dhe te lehte). 


Objektivat 
 0) Reduktimi në masën 4% i numrit të aksidenteve rrugore. 1) Reduktimi në masën 3% i numrit të aksidenteve rrugore. 2) 
Reduktimi në masën 2% i numrit të aksidenteve rrugore. 3) Reduktimi në masën 2% i numrit të aksidenteve rrugore. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer aksidentesh 1160 1125 1102 1080 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 309,685.0 300,790.0 294,408.0 288,576.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 266.97 267.37 267.16 267.2 
          
 Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti J Efektiva te trajnuar 


Përshkrimi 
Trajnime te efektivave si per trajnuesit ashtu edhe per efektivat 


Objektivat 


 0) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise 
Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se 
Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 1) Shkurtimi ne masen 8% i kohen se 
venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 4% e treguesve 
fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per 
t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 2) Shkurtimi ne masen 5% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te 
efektivave te Departamentit te Sigurise Publike dhe rritja ne masen 3% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve 
Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke siguruar nje force efektive te afte per t¿ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 3) 
Shkurtimi ne masen 4% i kohen se venies ne gatishmeri per marrjen e detyres te efektivave te Departamentit te Sigurise Publike 
dhe rritja ne masen 2% e treguesve fiziko-operacionale te efektivave te Reparteve Speciale dhe te Nderhyrjes se Shpejte, duke 
siguruar nje force efektive te afte per t'ju pergjigjur zgjidhjes së situatave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer personash 9 8 8 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,040.0 13,370.0 13,369.0 16,711.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,671.11 1,671.25 1,671.13 1,671.1 
Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti K Ankesa te trajtuara 


Përshkrimi 
Ankesa te ardhura dhe te trajtuara nga strukturat perkatese 
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Objektivat 
 0) Reduktimi i numrit te ankesave ne masen 15% nepermjet permiresimit te marredhenieve polici ¿ komunitet. 1) Reduktimi i 
numrit te ankesave ne masen 15% nepermjet permiresimit te marredhenieve polici ¿ komunitet. 2) Reduktimi i numrit te ankesave 
ne masen 10% nepermjet permiresimit te marredhenieve polici ¿ komunitet. 3) Reduktimi i numrit te ankesave ne masen 10% 
nepermjet permiresimit te marredhenieve polici komunitet. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer ankesash 36335 30885 27796 25000 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 448,567.0 379,886.0 353,757.0 337,257.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 12.35 12.3 12.73 13.49 
          
 Projekti 02238 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti L Krime te reduktuara ne rruge 


Përshkrimi 
Krime te reduktuara ne rruge (vjedhje, rrahje, demtime te prones, prishje te qetesise publike etj). 


Objektivat 
 0) Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 8% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 1) 
Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 11% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 2) 
Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 8% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 3) 
Reduktimi i nivelit te krimit te rruges ne masen 7% duke zhvilluar dhe mbajtur ne komunitet nje sherbim efektiv policor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer rastesh 4680 4165 4048 3564 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,412,850.0 1,259,469.0 1,224,177.0 1,077,754.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 301.89 302.39 302.42 302.4 
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0343  Kufiri dhe Migracioni (Nen-Program i programit Policia e Shtetit) 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Hartimin dhe zbatimin e politikave per kontrollin dhe mbikeqyrjen e kufirit shteteror ne Republiken e Shqipërisë duke punuar në bashkëpunim me autoritet dhe agjencite kombetare e 
perfshira ne kontrollin e kufijeve  dhe në përputhje me marrëveshjet bilaterale dhe multilaterale, me vendet fqinje dhe ato te rajonit,   sigurimi i funksionimit normal e te panderprerë 
të gjitha pikave te kalimit kufitar. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Menaxhimi i integruar i kufijve, bashkërendim dhe bashkëpunim midis gjithe autoriteteve dhe agjensive kombëtare të përfshira në kontrollin e kufijve, lehtësim i shkëmbimeve 
tregtare, lehtësim i qarkullimit të lirë të njerëzve si dhe bashkëpunim kufitar rajonal, me qëllim krijimin e sistemeve efikase për menaxhimin e integruar të kufijve në mënyrë që të 
realizohen objektivat strategjike dhe qëllimi i përbashket për të pasur kufij të hapur, por të kontrolluar dhe të sigurtë 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Të vendoset një manaxhim efektiv, eficient dhe i integruar i kufijve që do të garantojë kufij të hapur por të kontrolluar mirë dhe të sigurtë; që do të parandaloje aktivitetin e 
kundraligjshem nepermjet kufirit shteteror dhe do te godase elementin keqberes ne masen 80% referuar vivit 2009; qe do te realizohet duke zbatuar me rIgorozitet aktet ligjore dhe 
nenligjore, praktikat e mira te vendeve te BE‐se dhe duke forcuar bashkepunimin me vendet fqinje. Me keto masa do te synojme te plotesojme standartet e BE brenda vitit 2014, 
bazuar ne Rregulloren e Kufijve te Jashtem te BE‐se(SCH‐EVAL 85 COMIX 786). 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). 1. Rregullimi i procesit të kalimit të 
kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm 
dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm 
me 30% krahasuar me vitin 2009,në 
bashkëpunim me agjensite e tjera te 
perfshira ne Menaxhimin e Integruar te 
Kufirit në të 24 pikat e kalimit të kufirit.   
2). 2. Krijimi i një kuadri ligjor të 


1). 1. Rregullimi i procesit të kalimit të 
kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm 
dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm 
me 35%, krahasuar me vitin 2010 në 
bashkëpunim me agjensite e tjera te 
perfshira ne Menaxhimin e Integruar te 
Kufirit në të 24 pikat e kalimit të kufirit dhe 
ne PKK  e tjera qe mund te hapen.   


1). 1. Rregullimi i procesit të kalimit të 
kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm 
dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm 
me 50%, krahasuar me vitin 2011, ne 
bashkepunim me agjensite e tjera te 
perfshira ne Menaxhimin e Integruar te 
Kufirit në të 24 pikat e kalimit të kufirit dhe 
ne PKK e tjera qe mund te hapen.   


1). 1. Rregullimi i procesit të kalimit të 
kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm 
dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm 
me 80%, krahasuar me vitin 2012 në 
bashkëpunim me agjensite e tjera te 
perfshira ne Menaxhimin e Integruar te 
Kufirit ne te 24 pikat e kalimit të kufirit dhe 
ne PKK e tjera qe mund te hapen.   
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përshtatshëm për praktikat bashkëkohore 
të manaxhimit të kufijve dhe të 
harmonizuar me parametrat e vendeve  te 
BE (kodi shengen)   
3). 3. Sigurimi i nje menaxhimi efektivit dhe 
eficente te burimeve njerzore, plotesimi  i 
vendeve vakante me burime njerëzore ne 
shkallen 100% te Departamentit per Kufirin 
dhe Migracionin . 


2). 2. Krijimi i një drafti ligjor,marreveshje 
dhe protokolle per ceshtjet kufitare si dhe 
akte nen‐ligjore te prezantuara ne Keshillin 
e Ministrave.   
3). 3. Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe 
eficient të burimeve njerëzore, dhe 
materiale. 


2).  2.   Krijimi i një drafti ligjor,marreveshje 
dhe protokolle per ceshtjet kufitare si dhe 
akte nen‐ligjore te prezantuara ne Keshillin 
e Ministrave.   
3). 3 Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe 
eficient të burimeve njerëzore, dhe 
materiale. 


2). 2. Adoptimi i konceptit për Menaxhimin 
e Integruar te Kufijve në Shqipëri do të 
mundësoje që shtetasit shqiptarë të 
qarkullojne në një zonë sigurie dhe lirie, ku 
ata mund të kryejnë biznes dhe të 
udhëtojnë lirisht përmes kufijve, si kushte 
paraprake për rritjen ekonomike.   
3). 3. Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe 
eficient të burimeve njerëzore, materiale. 


Standardet e Politikes se Programit 
Lehtesimi i procedurave per levizjen e lire te shtetasve, duke ulur kohen e perpunimit te nje shtetasi deri ne 2 minuta, garantimin e levizjes se lire te mjeteve dhe mallrave sipas 
standarteve Schengen, parandalimi i migrimit te parregullt, lufta kunder krimit te organizuar, ne vençanti krimit nderkufitar, duke forcuar bashkepunimin me agjensite kombetare te 
zbatimit te ligjit dhe ato homologe te vendeve fqinje. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti A Persona te procesuar ne PKK ajror 


Përshkrimi 
Persona te procesuar ne Piken e Kalimit Kufitar ajror Rinas 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia persona 1400 1450 1550 1670 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 194,460.0 202,710.0 219,945.0 236,973.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 138.9 139.8 141.9 141.9 
          
 Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B Persona te procesuar ne PKK detar 


Përshkrimi 
persona te procesuar ne pese PKK Detar, Sarande, Vlore, Himare, Durres, Shengjin 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia persona 1400 1460 1580 1670 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 194,460.0 204,108.0 224,202.0 236,973.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 138.9 139.8 141.9 141.9 
          
 Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti C Persona te procesuar ne PKK tokesor 


Përshkrimi 
persona te procesuar ne PKK tokesor 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia persona 7000 7120 7250 7300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 973,021.0 995,632.0 1,029,793.0 1,036,347.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 139.0 139.84 142.04 141.97 
Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D Kryerja e operacioneve te sigurise ne kufi, per parandalimin e kalimeve te paligjshme dhe lufta ndaj krimit nderkufitar 


Përshkrimi organizimi dhe kryerja e operacioneve per parandalimin e kalimeve te paligjshme dhe luften ndaj krimit nderkufitar, nga Njesia 
Territoriale per Kufirin dhe Migracionin Vlore 


Objektivat  0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% në 
bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e 
kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e 
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kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të 
paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i procesit të kalimit 
të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim me institucionet e 
tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia operacione 40 40 40 40 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 79,356.0 79,356.0 79,356.0 79,356.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,983.9 1,983.9 1,983.9 1,983.9 
          
 Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti E Imigrante ilegale te identifikuar 


Përshkrimi imigrante ilegale te ndaluar ne territorin e Shqiperise dhe te kthyer nga vendet fqinje dhe trajtimi i tyre ne Qendren e Mbyllur te te 
huajve. 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% në 
bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e 
kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e 
kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të 
paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i procesit të kalimit 
të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim me institucionet e 
tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia persona 100 100 100 100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 34,500.0 34,500.0 34,500.0 34,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 345.0 345.0 345.0 345.0 
          
 Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Emigrante ilegale te kthyer 


Përshkrimi 
emigrante ilegale te kthyer 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% në 
bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e 
kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e 
kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të 
paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i procesit të kalimit 
të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim me institucionet e 
tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia persona 50000 50000 50000 50000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 164,100.0 164,150.0 164,150.0 172,700.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 3.28 3.28 3.28 3.45 
Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti G Draft ligje, marreveshje dhe protokolle per çeshtje kufitare si dhe akte nenligjore te prezantuara ne Keshillin e Ministrave 


Përshkrimi 
Hartimi dhe miratimi i marreveshjeve dhe akteve ligjore 


Objektivat 


 0) 2. Krijimi i një kuadri ligjor të përshtatshëm për praktikat bashkëkohore të manaxhimit të kufijve dhe të harmonizuar me 
parametrat e vendeve  te BE (kodi shengen) 1) 2. Krijimi i një drafti ligjor,marreveshje dhe protokolle per ceshtjet kufitare si dhe 
akte nen-ligjore te prezantuara ne Keshillin e Ministrave. 2)  2.   Krijimi i një drafti ligjor,marreveshje dhe protokolle per ceshtjet 
kufitare si dhe akte nen-ligjore te prezantuara ne Keshillin e Ministrave. 3) 2. Adoptimi i konceptit për Menaxhimin e Integruar te 
Kufijve në Shqipëri do të mundësoje që shtetasit shqiptarë të qarkullojne në një zonë sigurie dhe lirie, ku ata mund të kryejnë biznes 
dhe të udhëtojnë lirisht përmes kufijve, si kushte paraprake për rritjen ekonomike. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia ligje te miratuara 1 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20.0 20.0 20.0 20.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 20.0 20.0 20.0 20.0 
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 Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti H Plane financiare per plotesimin e kerkesave te Departamentit per Kufirin dhe Migracionin 


Përshkrimi 
hartimi i planeve financiare dhe raporteve financiare 


Objektivat 
 0) 3. Sigurimi i nje menaxhimi efektivit dhe eficente te burimeve njerzore, plotesimi  i vendeve vakante me burime njerëzore ne 
shkallen 100% te Departamentit per Kufirin dhe Migracionin . 1) 3. Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve 
njerëzore, dhe materiale. 2) 3 Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve njerëzore, dhe materiale. 3) 3. Sigurimi i një 
manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve njerëzore, materiale. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia tre plane dhe kater raporte 144 144 144 144 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,490.0 2,470.0 2,470.0 2,470.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 17.29 17.15 17.15 17.15 
          
 Projekti 02239 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti I Plane veprimi dhe raporte monitorimi 


Përshkrimi Rishikimi i funksioneve organike, vleresimi i performances se punes 20% te personelit, studimi dhe shqyrtimi i ngarkese se punes 
se burimeve njerezore, ne strukturat e kufirit detar dhe tokesor. 


Objektivat 
 0) 3. Sigurimi i nje menaxhimi efektivit dhe eficente te burimeve njerzore, plotesimi  i vendeve vakante me burime njerëzore ne 
shkallen 100% te Departamentit per Kufirin dhe Migracionin . 1) 3. Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve 
njerëzore, dhe materiale. 2) 3 Sigurimi i një manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve njerëzore, dhe materiale. 3) 3. Sigurimi i një 
manaxhimi efektiv dhe eficient të burimeve njerëzore, materiale. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia plane veprimi dhe raporte monitorimi 144 144 144 144 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 6,090.0 6,110.0 6,110.0 6,110.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 42.29 42.43 42.43 42.43 
Projekti 02261 Ndertimi i Qendres se Mbyllur te Pritjes 


 Produkti J Godine e ndertuar 


Përshkrimi 
Ndertimi i godines se qendres se Mbyllur te pritjes se te huajve 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 55 4.5 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 24,115.0 2,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 438.45 444.44 0.0 0.0 
          
 Projekti 02540 Studim / Projektim / Ndertim / Rikonstruksion i Objekteve te Dep. Kufirit dhe Migracionit 


 Produkti K Godine e ndertuar 


Përshkrimi 
Ndertim i godines se Repartit Delta Force 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 1001 295 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 54,202.0 16,000.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 54.15 54.24 0.0 0.0 
          
 Projekti 02545 Permiresimi i infrastruktures se  Stacioneve te Policise Kufitare 
 Produkti L Stacione policie te rikonstruktuara 


Përshkrimi 
Stacione policie te rikonstruktuara 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 1949 347 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 126,732.0 22,600.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 65.02 65.13 0.0 0.0 
Projekti 03244 Rritja e kapaciteteve te PKM per kufirin blu 
 Produkti N Ndertim  i godines se Kom.Pol.Kufitare Sarande 


Përshkrimi 
Ndertim  i godines se Kom.Pol.Kufitare Sarande 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 1911 4070 2358 570 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 124,080.0 264,160.0 153,080.0 37,000.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 64.93 64.9 64.92 64.91 
          
 Projekti 03245 Kompletimi i strukturave te kufi migracionit me pajisje speciale 
 Produkti O Paisje speciale per K-M 


Përshkrimi 
Paisje speciale per K-M 


Objektivat 


 0) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 30% 
në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 25 pikat e kalimit të kufirit. 1) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për 
lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 35% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të 
gjitha pikat e kalimit të kufirit. 2) 1. Rregullimi i procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e 
kalimit të paligjshëm me 50% në bashkëpunim me institucionet e tjera në të gjitha pikat e kalimit të kufirit. 3) 1. Rregullimi i 
procesit të kalimit të kufirit për lehtësimin e kalimit të ligjshëm dhe parandalimin e kalimit të paligjshëm me 80% në bashkëpunim 
me institucionet e tjera në të gjitha  pikat e kalimit të kufirit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 0 138 184 92 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 15,000.0 20,000.0 10,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 108.7 108.7 108.7 
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0344  Sherbimet Mbeshtetese (Nen-Program i programit Policia e Shtetit)
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Menaxhimi,zhvillimi e administrimi i burimeve ne dispozicion te Policise se Shtetit, per te siguruar mbeshtetjen e nevojshme njerezore, materiale e financiare, te strukturave 
operacionale ne funksion te realizimit te objektivave te percaktuara ne programet afatshkurtra e afatmesme te organizates. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Plotesimi i nevojave te strukturave operacionale dhe mbeshtetese, me burime njerezore dhe financiare, infrastrukture logjistike, komunikim te shpejte, te sigurt dhe efektiv, 
nepermjet: Fleksibilitetit, motivimit dhe rekrutimit te burimeve njerezore, permiresimit te menaxhimit te burimeve financiare dhe materiale, rritjes se cilësisë se shërbimit të 
teknologjisë së informacionit dhe rritjes se efektivitetit te financimeve te huaja. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i nivelit te menaxhimit te sherbimeve mbeshtetese per plotesimin e infrastruktures se nevojshme te strukturave operacionale dhe mbeshtetese me synim 
plotesimin e objektivave strategjike te organizates te percaktuara ne Strategjine 7‐Vjeçare te Policise se Shtetit (2007‐2013), si kompletimi i plote me mjetet e reja levizese , 
rinovimi i armatimit sipas standarteve te NATO , krijimi i kushteve per pune duke ndertuar ndertesa dhe kompletimin me paisje speciale te strukturave operacionale.  Të rritet 
niveli i informatizimit në strukturat e Policisë së Shtetit në sajë të implementimit te sistemeve dhe pajisjeve bashkohore per teknologjine e informacionit deri ne vitin 2013 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Fiinancimi i detyrimeve te 
prapambetura për realizimin e kontratës 
për rinovimin e  25 % te inventarit te 
mjeteve lëvizëse te policisë duke realizuar 
përmirësimin e cilësisë se shërbimit ndaj 
komunitetit.  2). Përsosjen e menaxhimit 
te burimeve mbështetëse nëpërmjet 
implementimit te sistemit RIMS ne DPQ 
Tirane, Durrës dhe Lezhe.   
3). Përmirësimi i kushteve për pune dhe 
komunikim me publikun nëpërmjet 
financimit te tre rikonstruksioneve   
4). Sigurimi i një menaxhimi efektiv dhe 


1). Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit 
efektiv dhe efiçent te sherbimeve 
ekonomike, nepermjet: kompletimit  ne 
masen 25% te punonjesve me uniforme, 
kompletimit me pajisje speciale dhe 
operacionale per jo me pak se 15 % te 
nevojave, financimit te pese studim 
projektimeve, tre rikonstruksioneve, nje 
ndertimi te ri dhe mobilimit te 2 
objekteve policie te rinovuara   
2). Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
efiçent te burimeve njerezore, 


1). Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit 
efektiv dhe efiçent te sherbimeve 
ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne 
masen 25% te punonjesve me uniforme, 
rinovimi 15% i mjeteve levizese te 
policise, rinovimi 15 % i armatimit, 
kompletimit me pajisje operacionale per 
jo me pak se 15% te nevojave, financimit 
te nje studim projektimi, perfundimine e 
ndertimit te nje objekti dhe mobilimit te 2 
objekteve policie te rinovuara  
 2). Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 


1). Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit 
efektiv dhe efiçent te sherbimeve 
ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne 
masen 25% te punonjesve me uniforme, 
rinovimi 50% i mjeteve transportit, 
rinovimi 70% i armatimit, kompletimit me 
pajisje operacionale per jo me pak se 20% 
te nevojave, financimit te dy studim 
projektimeve, dhe mobilimit te 2 
objekteve policie te rinovuara   
2). Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
eficent te burimeve njerezore, 
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eficent te burimeve: ‐ njerëzore, ‐
materiale e financiare.   
5). Përmirësimi i menaxhimit të 
teknologjisë së informacionit, për 
garantimin e rritjen e sigurisë e cilësisë se 
komunikimit e transmetimit te 
informacionit. Zgjerimi dhe certifikimi i 
Memex dhe i TIMS, trajnimi i stafit dhe 
sigurimi i suportit për sistemin 
DATACOM. 


nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes , Ligjit te Policise se 
Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil.   
3). Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
efiçent te burimeve, financiare, 
nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit per 
menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise me qellim 
plotesimin 100 % e te drejtave  financiare 
te punonjesve te policise  4). Permiresimi 
i teknologjise se Informacionit per rritjen 
e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e 
transmetimit te informacionit nepermjet 
mbështetjes me teknollogji te reja, 
zgjerimit te rrjetit te komunikimit, 
funksionimit dhe garantimit te sistemeve 
e pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen 
e cilesise se trajnimeve profesionale me 
përdoruesit.   
5). Koordinimi i pese projekteve te huaja 
mes perfituesve dhe donatoreve, per te 
maksimizuar vleren e tyre 


efiçent te burimeve njerezore, 
nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se 
Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil.   
3). Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
eficent te burimeve, financiare, 
nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit per 
menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise, me qellim 
plotesimin 100 % e te drejtave  financiare 
te punonjesve te policise  4). Permiresimi 
i teknollogjise se Informacionit per rritjen 
e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e 
transmetimit te informacionit nepermjet 
mbështetjes me teknollogji te reja, 
zgjerimit te rrjetit te komunikimit, 
funksionimit dhe garantimit te sistemeve 
e pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen 
e cilesise se trajnimeve profesionale me 
përdoruesit   
5). Koordinimi i pese projekteve te huaja 
mes perfituesve dhe donatoreve ,per te 
maksimizuar vleren e tyre. 


nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se 
Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil   
3). Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
eficent te burimeve, financiare, 
nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit per 
menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise me qellim 
plotesimin 100 % e te drejtave  financiare 
te punonjesve te policise  4). Permiresimi 
i teknollogjise se Informacionit per rritjen 
e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e 
transmetimit te informacionit nepermjet 
mbështetjes me teknollogji te reja, 
zgjerimit te rrjetit te komunikimit, 
funksionimit dhe garantimit te sistemeve 
e pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen 
e cilesise se trajnimeve profesionale me 
përdoruesit.   
5). Koordinimi i pese projekteve te huaja 
mes perfituesve dhe donatoreve, per te 
maksimizuar vleren e tyre 


Standardet e Politikes se Programit 
Arritja e objektivave nepermjet: 1.Kompletimit te punonjesve te policise me uniforme te nivelit te larte prezantuese, funksionale e shendetesore te prodhuar sipas standarteve 
ISO te cilesise. 2.Kompletimi i strukturave te Policise se Shtetit me mjete per permbushjen e funksionimit te tyre per rruge urbane, interurbane dhe rurale nepermjet specifikimit 
teknik dhe uniformimit te tyre. 3.Sigurimi i nje armatimi te sigurt ne perputhje me konventat Europiane dhe kerkesat e NATOS. 4.Projektimi sipas kerkesave te "Manualit te 
arkitektit" dhe ndertimi i ndertesave funksionale dhe qe plotesojne kerkesat ergonometrike sipas standarteve Europiane. 5.Implementimi i sistemeve te sigurta dhe te 
çertifikuara sipas standarteve te NATOS. 6.Permirsimi i menaxhimit nepermjet zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes per Sherbimet Mbeshtetese" miratuar me Urdherin e 
Drejtorit te Pergjithshem te Policise nr.1277 date 11.11.2009. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 03248 Kompletimi i Institucioneve te Policise se Shtetit me pajisej zyrash, pajisje teknike e sherbimi 


 Produkti A Pajisje zyrash 


Përshkrimi 
Pajisje zyrash per kompletimin e Institucioneve te policise me mjete ndihmese 


Objektivat 


 0) Përmirësimi i menaxhimit të teknologjisë së informacionit, për garantimin e rritjen e sigurise e cilësisë se komunikimit e 
transmetimit te informacionit. Zgjerimi dhe çertifikimi i Memex dhe i TIMS, trajnimi i stafit dhe sigurimi i suportit per sistemin 
DATACOM. 1) Koordinimi i pese projekteve te huaja mes perfituesve dhe donatoreve, per te maksimizuar vleren e tyre 2) 
Koordinimi i pese projekteve te huaja mes perfituesve dhe donatoreve ,per te maksimizuar vleren e tyre. 3) Koordinimi i pese 
projekteve te huaja mes perfituesve dhe donatoreve, per te maksimizuar vleren e tyre 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 558 163 504 517 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 22,127.0 6,478.0 20,000.0 20,500.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 39.65 39.74 39.68 39.65 
          
 Projekti 03249 Rifreskimi i mjeteve levizese te Policise se Shtetit 


 Produkti A Autovetura 


Përshkrimi 
Autovetura per rifreskimin e automjeteve ekzistuese 


Objektivat 


 0) Te sigurohet manaxhimi efektiv dhe eficent i mallrave, sherbimeve dhe aseteve. 1) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 77 % te 
punonjesve me uniforme, rinovimi 10 % i mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per 
jo me pak se 15 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe 
mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 2) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe 
efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 15 % i 
mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 15 % te nevojave, 
financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te 
rinovuara 3) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve 
ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 50 % i mjeteve transportit, rinovimi 
70 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 20 % te nevojave, financimit te kater studim 
projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 297 0 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 348,828.0 0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,174.51 0.0 0.0 0.0 
          
 Projekti 03252 Kompletimi i strukturave te Policise se Shtetit me pajisje te teknologjise se Infromacionit 


 Produkti A Pajisje te teknologjise se informacionit 


Përshkrimi 
Pajisje te teknologjise se informacionit per kompeltimin e strukturave te policise 


Objektivat 
 0) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes 
dhe Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia cope 825 1575 1660 1262 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 47,140.0 90,000.0 94,812.0 72,093.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 57.14 57.14 57.12 57.13 
Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti B Raporte zbatimi dhe monitorimi 


Përshkrimi 
Pergatitja e raporteve te zbatimit dhe monitorimit per ndjekjen dhe realizimin e shpenziemve per mallra, sherbime e investime 


Objektivat  0) Te sigurohet manaxhimi efektiv dhe eficent i mallrave, sherbimeve dhe aseteve. 1) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 77 % te 
punonjesve me uniforme, rinovimi 10 % i mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per 







 


PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 574 -  


jo me pak se 15 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe 
mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 2) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe 
efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 15 % i 
mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 15 % te nevojave, 
financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te 
rinovuara 3) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, 
nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 50 % i mjeteve transportit, rinovimi 70 % i 
armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 20 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy 
rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 2800 2800 2800 2800 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 81,647.0 81,760.0 81,760.0 81,760.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 29.16 29.2 29.2 29.2 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti C Sigurimi i mallrave, investimeve dhe sherbimeve ekonomike 


Përshkrimi 
Sigurimi i mallrave, investimeve dhe sherbimeve ekonomike (logjistike) per strukturat operacionale dhe mbeshtetese 


Objektivat 


 0) Te sigurohet manaxhimi efektiv dhe eficent i mallrave, sherbimeve dhe aseteve. 1) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 77 % te 
punonjesve me uniforme, rinovimi 10 % i mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per 
jo me pak se 15 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe 
mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 2) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe 
efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 15 % i 
mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 15 % te nevojave, 
financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te 
rinovuara 3) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, 
nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 50 % i mjeteve transportit, rinovimi 70 % i 
armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 20 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy 
rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer rastesh 280 280 305 285 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 97,192.0 97,192.0 105,982.0 98,924.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 347.11 347.11 347.48 347.1 
Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D Raporte te vetevleresimit te kontrollit te brendshem 


Përshkrimi Raporte te vetevleresimit te kontrollit te brendshem, funksionimi i tij, menaxhimi i riskut dhe hartimi i raporteve te monitorimit te 
kontrollit te brendshem 


Objektivat 


 0) Te sigurohet manaxhimi efektiv dhe eficent i mallrave, sherbimeve dhe aseteve. 1) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 77 % te 
punonjesve me uniforme, rinovimi 10 % i mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per 
jo me pak se 15 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe 
mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 2) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe 
efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 15 % i 
mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 15 % te nevojave, 
financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te 
rinovuara 3) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, 
nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 50 % i mjeteve transportit, rinovimi 70 % i 
armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 20 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy 
rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 80 80 85 85 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,895.0 20,895.0 22,206.0 22,202.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 261.19 261.19 261.25 261.2 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Raporte te koordinimit te projekteve te huaja 


Përshkrimi 
Raporte te koordinimit te pese projekteve te huaja 


Objektivat  0) Përmirësimi i menaxhimit të teknologjisë së informacionit, për garantimin e rritjen e sigurise e cilësisë se komunikimit e 
transmetimit te informacionit. Zgjerimi dhe çertifikimi i Memex dhe i TIMS, trajnimi i stafit dhe sigurimi i suportit per sistemin 
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DATACOM. 1) Koordinimi i pese projekteve te huaja mes perfituesve dhe donatoreve, per te maksimizuar vleren e tyre 2) 
Koordinimi i pese projekteve te huaja mes perfituesve dhe donatoreve ,per te maksimizuar vleren e tyre. 3) Koordinimi i pese 
projekteve te huaja mes perfituesve dhe donatoreve, per te maksimizuar vleren e tyre 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 0 20 20 20 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 20,767.0 20,767.0 20,767.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,038.35 1,038.35 1,038.35 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti H Plane financiare 


Përshkrimi 
Hartimi i planeve financiare per njesite shpenzuese 


Objektivat 


 0) Permiresimi i kushteve per pune dhe komunikim me publikun nepermjete: realizimit te financimit te pese studim-
projektimeve, financimin e tre rikonstruksioneve , financimin perfundimtar te nje ndertimi dhe vazhdimin e financimit per nje 
ndertim tjeter 1) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te 
drejtave  financiare te punonjesve te policise 2) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve, financiare, nepermjete 
zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise, me 
qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 3) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te 
burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer planesh 125 125 125 125 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 62,881.0 62,881.0 62,881.0 62,881.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 503.05 503.05 503.05 503.05 
Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti I Raporte financiare 


Përshkrimi 
Hartimi i raporteve per zbatimin e buxhetit dhe krijimin e te ardhurave 


Objektivat 


 0) Permiresimi i kushteve per pune dhe komunikim me publikun nepermjete: realizimit te financimit te pese studim-
projektimeve, financimin e tre rikonstruksioneve , financimin perfundimtar te nje ndertimi dhe vazhdimin e financimit per nje 
ndertim tjeter 1) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te 
drejtave  financiare te punonjesve te policise 2) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve, financiare, nepermjete 
zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise, me 
qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 3) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te 
burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 550 550 550 550 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 84,725.0 84,946.0 84,966.0 84,966.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 154.05 154.45 154.48 154.48 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti J Raporte monitoruese 


Përshkrimi 
Hartimi i raporteve monitoruese te zbatimit te buxhetit 


Objektivat 


 0) Permiresimi i kushteve per pune dhe komunikim me publikun nepermjete: realizimit te financimit te pese studim-
projektimeve, financimin e tre rikonstruksioneve , financimin perfundimtar te nje ndertimi dhe vazhdimin e financimit per nje 
ndertim tjeter 1) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te 
drejtave  financiare te punonjesve te policise 2) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve, financiare, nepermjete 
zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise, me 
qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 3) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te 
burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer raportesh 150 150 150 150 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 72,361.0 72,555.0 72,555.0 72,555.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 482.41 483.7 483.7 483.7 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti K Pasqyrat financiare 


Përshkrimi 
Hartimi i pasqyrave financiare 


Objektivat 


 0) Permiresimi i kushteve per pune dhe komunikim me publikun nepermjete: realizimit te financimit te pese studim-
projektimeve, financimin e tre rikonstruksioneve , financimin perfundimtar te nje ndertimi dhe vazhdimin e financimit per nje 
ndertim tjeter 1) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te 
drejtave  financiare te punonjesve te policise 2) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve, financiare, nepermjete 
zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shqiperise, me 
qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 3) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te 
burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne 
Republiken e Shqiperise me qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te punonjesve te policise 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer pasqyrash 0 250 250 250 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 87,415.0 87,415.0 87,415.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 349.66 349.66 349.66 
Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti M Raporte per menaxhimin dhe monitorimin e burimeve njerezore 


Përshkrimi 
Raporte per menaxhimin dhe monitorimin e burimeve njerezore 


Objektivat 


 0) Rritja e performances se paraqitjes se punonjesve te policise nepermjete prodhimit dhe venies ne perdorim te 23 % te 
nevojave per uniforma 1) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te 
Proçedurave Standarte te Punes , Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil. 2) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
efiçent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i 
Sherbimit Civil. 3) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer raportesh 2980 2980 2980 3050 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 94,806.0 97,630.0 97,630.0 100,040.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 31.81 32.76 32.76 32.8 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti N Procedura te rekrutimit te personelit 


Përshkrimi 
Procedura te rekrutimit te personelit ne perputhje me Ligjin e Policise se Shtetit dhe Ligjin e Sherbimit Civil 


Objektivat 


 0) Rritja e performances se paraqitjes se punonjesve te policise nepermjete prodhimit dhe venies ne perdorim te 23 % te 
nevojave per uniforma 1) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te 
Proçedurave Standarte te Punes , Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil. 2) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
efiçent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i 
Sherbimit Civil. 3) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer procedurash 4 4 4 4 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,152.0 2,152.0 2,152.0 2,152.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 538.0 538.0 538.0 538.0 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti O Zhvillimi,levrimi dhe monitorimi i trajnimeve 


Përshkrimi 
Zhvillimi,levrimi dhe monitorimi i trajnimeve 


Objektivat 


 0) Rritja e performances se paraqitjes se punonjesve te policise nepermjete prodhimit dhe venies ne perdorim te 23 % te 
nevojave per uniforma 1) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te 
Proçedurave Standarte te Punes , Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil. 2) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe 
efiçent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i 
Sherbimit Civil. 3) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe eficent te burimeve njerezore, nepermjete zbatimit te Proçedurave 
Standarte te Punes dhe Ligjit te Policise se Shtetit dhe Ligji i Sherbimit Civil 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Dite trajnime 2600 2700 2400 2100 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 52,524.0 54,540.0 48,480.0 42,420.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 20.2 20.2 20.2 20.2 
          
 Projekti 03246 Ndertimi i godinave te Policise se Shtetit 


 Produkti V Godine e ndertuar e Laboratorit te Nderlidhjes 


Përshkrimi 
Godine e ndertuar e Laboratorit te Nderlidhjes 


Objektivat 


 0) Te sigurohet manaxhimi efektiv dhe eficent i mallrave, sherbimeve dhe aseteve. 1) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e 
investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 77 % te 
punonjesve me uniforme, rinovimi 10 % i mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per 
jo me pak se 15 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe 
mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 2) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe 
efiçent te sherbimeve ekonomike, nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 15 % i 
mjeteve transportit, rinovimi 15 % i armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 15 % te nevojave, 
financimit te kater studim projektimeve, dy rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te 
rinovuara 3) Sigurimi i mallrave, sherbimeve e investimeve nepermjet menaxhimit efektiv dhe efiçent te sherbimeve ekonomike, 
nepermjete: kompletimit  ne masen 100 % te punonjesve me uniforme, rinovimi 50 % i mjeteve transportit, rinovimi 70 % i 
armatimit, kompletimit me pajisje operacionale per jo me pak se 20 % te nevojave, financimit te kater studim projektimeve, dy 
rikonstruksioneve, dy  ndertimeve te reja  dhe mobilimit te 4 objekteve policie te rinovuara 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m 2 te ndertuara 0 1562 1425 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 80,000.0 73,000.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 51.22 51.23 0.0 
Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti W Projekti per zhvillimi, permiresim cilesor te sistemit TIMS 


Përshkrimi 
Projekti per zhvillimi, permiresim cilesor te sistemit TIMS 


Objektivat 


 0) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes 
dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shquperise me qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare 
te punonjesve te policise. 1) Permiresimi i teknologjise se Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e 
transmetimit te informacionit nepermjet mbështetjes me teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe 
garantimit te sistemeve e pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit. 2) 
Permiresimi i teknollogjise se Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e transmetimit te informacionit 
nepermjet mbështetjes me teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe garantimit te sistemeve e 
pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit 3) Permiresimi i teknollogjise se 
Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e transmetimit te informacionit nepermjet mbështetjes me 
teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe garantimit te sistemeve e pajisjeve ne përdorim, si dhe 
përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer sistemesh 0 1 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 116,618.0 116,618.0 116,621.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 116,618.0 116,618.0 116,621.0 
          
 Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti X Projekti per permiresim cilesor dhe zgjerim ne Sistemin RMIS dhe TETRA 


Përshkrimi 
Projekti per permiresim cilesor dhe zgjerim ne Sisitemin RMIS dhe TETRA 


Objektivat 


 0) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes 
dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shquperise me qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare 
te punonjesve te policise. 1) Permiresimi i teknologjise se Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e 
transmetimit te informacionit nepermjet mbështetjes me teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe 
garantimit te sistemeve e pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit. 2) 
Permiresimi i teknollogjise se Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e transmetimit te informacionit 
nepermjet mbështetjes me teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe garantimit te sistemeve e 
pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit 3) Permiresimi i teknollogjise se 
Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e transmetimit te informacionit nepermjet mbështetjes me 
teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe garantimit te sistemeve e pajisjeve ne përdorim, si dhe 
përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia numer sistemesh 0 2 2 3 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 116,355.0 116,355.0 176,814.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 58,177.5 58,177.5 58,938.0 
Projekti 02240 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti Y Projekti per sistemin e vezhgimit me radare dhe mirembajtjen e seteve te burimeve alternative te energjise 


Përshkrimi 
Projekti per sistemin e vezhgimit me radare dhe mirembajtjen e seteve te burimeve alternative te energjise 


Objektivat 


 0) Sigurimi i nje menaxhimi efektiv dhe efiçent te burimeve, financiare, nepermjete zbatimit te Proçedurave Standarte te Punes 
dhe Ligjit per menaxhimin e sistemit buxhetor ne Republiken e Shquperise me qellim plotesimin 100 % e te drejtave  financiare te 
punonjesve te policise. 1) Permiresimi i teknologjise se Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e 
transmetimit te informacionit nepermjet mbështetjes me teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe 
garantimit te sistemeve e pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit. 2) 
Permiresimi i teknollogjise se Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e transmetimit te informacionit 
nepermjet mbështetjes me teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe garantimit te sistemeve e 
pajisjeve ne përdorim, si dhe përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit 3) Permiresimi i teknollogjise se 
Informacionit per rritjen e  sigurise dhe cilesise se komunikimit e transmetimit te informacionit nepermjet mbështetjes me 
teknollogji te reja, zgjerimit te rrjetit te komunikimit, funksionimit dhe garantimit te sistemeve e pajisjeve ne përdorim, si dhe 
përsosjen e cilesise se trajnimeve profesionale me përdoruesit. 


  Njësia Viti Aktual 
Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 


2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer projektesh 0 2 5 5 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 16,491.0 41,854.0 41,854.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 8,245.5 8,370.8 8,370.8 
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0345  Trajnimi Policor (Nen-Program i programit Policia e Shtetit) 
 
1. Politika e Programit  
 
Pershkrimi i Programit 
Funksionimin dhe rritjen progresive të të  gjithë sistemit të trajnimeve. Përfshirjen nën trajnim në forma të ndryshme të të gjithë personelit të policisë në përputhje me 
nevojat profesionale të organizatës, të njësisë  ku bën pjesë punonjësi i policisë, funksionin, gradën, specialitetin dhe vlerësimin individual. Trajnimet fokusohen në zbatimin e 
programeve të detyruara që synojnë: unifikimin e trajnimit të të gjithë punonjësve të policisë që aktualisht shërbejnë në rolin zbatues, trajnimin bazë të punonjësve të rinj të 
policisë, trajnimin në terren, trajnimin për gradë dhe për nivel (trajnimi i mbikëqyrësve dhe menaxherëve të niveleve të ndryshme), trajnimet e specializuara, të avancuara si 
dhe trajnimit të instruktorëve. 
 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Përfundimi i strukturimit, prezantimi i një praktike të re trajnimi. Funksionimi i një institucioni të ri trajnues efikas brenda policisë të ngjashëm me organizatat policore të BE‐
së, të besueshëm dhe që i përgjigjet nevojave profesionale të policisë shqiptare. Identifikimi me profesionalizëm i nevojave për trajnim, vlerësimi periodik i nivelit profesional, 
planifikimi dhe zbatimi i planeve dhe programeve trajnuese. Regjistrimi i burimeve për trajnim dhe produkteve. Administrimi, përdorimi me efikasitet dhe zhvillimi 
bashkëkohor i të gjitha burimeve të dhëna për qëllime trajnimi. Koordinimi efikas i donacioneve të ofruara për trajnim . 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Të realizojë  nëpërmjet trajnimit bazë, të specializuar/avancuar dhe trajnimit të detyrueshëm në shërbim,rritjen e forcimin e performancës dhe nivelit profesional të personelit 
të  policisë në të gjithë nivelet e drejtimit,  me qëllim zhvillimin e një organizate policore profesionale e të standardizuar, efikase dhe të besueshme, të aftë për t'u përshtatur 
në afat të gjatë në luftë kundër të gjitha llojeve të kriminalitetit dhe për t'iu përgjigjur nevojave të  publikut. Kjo do të jetë në funksion të arritjes, që: Në fund të vitit 2011 të 
ketë përfunduar trajnimi bazë policor i personelit të policisë. Në  fund të vitit 2013, gjithë personeli i nivelit të Parë dhe të Mesëm Drejtues të ketë përfunduar trajnimin e 
specializuar për sektorin ku punojnë.Mbas vitit 2013 të jetë krijuar baza përvazhdimin e  trajnimeve kryesisht të avancuara për të gjitha nivelet e drejtimit të personelit të 
policisë. 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 
punonjës policie që janë aktualisht në 
detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të 
rinj, trajnime të specializuara, të 
avancuara, për gradë dhe në shërbim për 
1200 punonjës policie, mbarështimi, 
trajnimi dhe përmirësimi racor i qenve të 
policisë për 180 krerë  2). Përforcimi i 
kapaciteteve egzistuese dhe zhvillimi i 
kapaciteteteve të reja për trajnim, 


1).  Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 
punonjës policie që aktualisht janë në 
detyrë, trajnimi i 200 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të 
avancuara, për gradë dhe në shërbim për 
2500 punonjës policie, mbarështimi, 
trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të 
policisë për 185 krerë.   
2). Përforcimi i kapaciteteve egzistuese 
dhe zhvillimi i kapaciteteteve të reja për 


1). Unifikimi i trajnimit bazë për 300 
punonjës policie aktualisht në detyrë, 
trajnimi i 300 punonjësve të rinj te 
policisë , trajnime të specializuara, të 
avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi 
dhe përmirësimi racor i qenve të policisë 
për 190 krerë   
2). Përforcimi i kapaciteteve egzistuese 
dhe zhvillimi i kapaciteteteve të reja për 


1). Trajnimi i 150 punonjësve të rinj te 
policisë, trajnime të specializuara, të 
avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajnimi 
dhe përmirësimi racor i qenve të policisë 
për 195 krerë   
2). Përforcimi i kapaciteteve ekzistuese 
dhe zhvillimi i kapaciteteve të reja për 
trajnim ,shtimi i kapaciteteve trajnuese 
rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të 
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rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të 
vazhduar në Drejtoritë e Policisë në 
Qarqe, Qendrën e Formimit Policor, 
Institutin e Përgatitjes së Qenve të 
Policisë. 


trajnim, shtimi i kapaciteteve 
trajnuese,rikonstruksioni i qendrave të 
trajnimit të vazhduar në Drejtoritë e 
Policisë ne Qarqe, ne Qendrën e 
Formimit Policor, ne Institutin e 
Përgatitjes  së Qenve të Policisë 


trajnim ,shtimi i kapaciteteve trajnuese 
rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të 
vazhduar në Drejtoritë e Policisë në 
Qarqe, Qendrën e Formimit Policor, 
Institutin e Përgatitjes  së Qenve të 
Policisë. 


vazhduar në Drejtoritë e Policisë në 
Qarqe, Qendrën e Formimit Policor, 
Institutin e Përgatitjes të  Qenve të 
Policisë (IPQP). 


Standardet e Politikes se Programit 
1. Unifikimi i sistemit dhe praktikave trajnuese me ato të vendeve të BE‐së, plotësimi i nevojave afatshkurtra dhe afatgjatë të policisë për trajnim.  2. Aplikimi i standardeve 
bashkëkohore të Trajnimit të përmbledhura në termat: Instruktor/trajner të certifikuar ‐Kurrikul të shkruar‐Mjetet teknike‐mësimore ndihmëse të nevojshme dhe Kushte 
optimale të ambienteve ku zhvillohet trajnimi. (Për detaje shih Rregulloren e Trajnimeve të Policisë së Shtetit Nr.1136 datë 09.12.2008, miratuar me Urdhër të Drejtorit të 
Përgjithshëm të Policisë së Shtetit) 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
Projekti 02241 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti A Te trajnuar me Programin e Zhvillimit Profesional 


Përshkrimi 
Trajnimi i efektivave ekzistuese sipas Programit te Trajnimit te Vazhdueshem Profesional (specializim, avancim, grade). 


Objektivat 


 0) Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 punonjës policie që janë aktualisht në detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të rinj, trajnime 
të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 1200 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe përmirësimi racor i 
qenve të policisë për 180 krerë 1) Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 punonjës policie që aktualisht janë në detyrë, trajnimi i 200 
punonjësve të rinj te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, 
mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 185 krerë. 2) Unifikimi i trajnimit bazë për 300 punonjës policie 
aktualisht në detyrë, trajnimi i 300 punonjësve të rinj te policisë , trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 190 krerë 3) Trajnimi i 150 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe 
përmirësimi racor i qenve të policisë për 195 krerë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer efektivash te trajnuar 1200 1650 2500 2500 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 34,025.0 46,250.0 65,225.0 71,302.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 28.35 28.03 26.09 28.52 
          
 Projekti 02573 Rehabilitimi i Akademise se Policise (faza I + faza II) dhe faza e III 


 Produkti B Godine e rehabilituar dhe funksionale e Akademise se Policise 


Përshkrimi 
Rikonstruksion i Godines, Krijimi i kushteve optimale per trajnim 


Objektivat 


 0) Përforcimi i kapaciteteve egzistuese dhe zhvillimi i kapaciteteteve të reja për trajnim, rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të 
vazhduar në Drejtoritë e Policisë në Qarqe, Qendrën e Formimit Policor, Institutin e Përgatitjes së Qenve të Policisë dhe ndërtimi i  
poligoneve të qitjes në Drejtoritë e Policisë në Qarqe 1) Përforcimi i kapaciteteve egzistuese dhe zhvillimi i kapaciteteteve të reja 
për trajnim, shtimi i kapaciteteve trajnuese,rikonstruksioni i qendrave të trajnimit të vazhduar në Drejtoritë e Policisë ne Qarqe, ne 
Qendrën e Formimit Policor, ne Institutin e Përgatitjes  së Qenve të Policisë Ndertimi  i poligoneve të qitjes në tre Drejtoritë e 
Policisë në  Qarqe 2) Përforcimi i kapaciteteve egzistuese dhe zhvillimi i kapaciteteteve të reja për trajnim ,shtimi i kapaciteteve 
trajnuese rikonstruktimi i qendrave të trajnimit të vazhduar në Drejtoritë e Policisë në Qarqe, Qendrën e Formimit Policor, Institutin 
e Përgatitjes  së Qenve të Policisë dhe Ndertimi i poligoneve të qitjes në  tre Drejtoritë e Policisë në Qarqe. 3) Përforcimi i 
kapaciteteve ekzistuese dhe zhvillimi i kapaciteteve të reja për trajnim ,shtimi i kapaciteteve trajnuese rikonstruktimi i qendrave të 
trajnimit të vazhduar në Drejtoritë e Policisë në Qarqe, Qendrën e Formimit Policor, Institutin e Përgatitjes të  Qenve të Policisë 
(IPQP) dhe Ndertimi i poligoneve të qitjes në tre  Drejtoritë e Policisë në Qarqe 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer godinash te rehabilituara 192 1990 5093 5602 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,441.0 129,000.0 330,000.0 363,300.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 64.8 64.82 64.79 64.85 
          
 Projekti 02241 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti C Te trajnuar jashte vendit 


Përshkrimi 
Punonjes efektive te Policise se Shtetit te cilet ju nenshtrohen programeve speciale te trajnimit jashte vendit. 


Objektivat 


 0) Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 punonjës policie që janë aktualisht në detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të rinj, trajnime 
të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 1200 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe përmirësimi racor i 
qenve të policisë për 180 krerë 1) Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 punonjës policie që aktualisht janë në detyrë, trajnimi i 200 
punonjësve të rinj te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, 
mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 185 krerë. 2) Unifikimi i trajnimit bazë për 300 punonjës policie 
aktualisht në detyrë, trajnimi i 300 punonjësve të rinj te policisë , trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 190 krerë 3) Trajnimi i 150 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe 
përmirësimi racor i qenve të policisë për 195 krerë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia Numer personash te trajnuar 2010 2011 2012 2013 
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60 60 60 60 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 7,804.0 7,804.0 7,804.0 7,804.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 130.07 130.07 130.07 130.07 
Projekti 02241 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti D Te trajnuar ne shkollen baze te Policise. 


Përshkrimi 
Trajnimi per te gjitha nivelet dhe te gjithe punonjesit e policise me Programin Baze prej 22 javesh (11 jave teori + 11 jave praktike) 


Objektivat 


 0) Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 punonjës policie që janë aktualisht në detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të rinj, trajnime 
të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 1200 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe përmirësimi racor i 
qenve të policisë për 180 krerë 1) Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 punonjës policie që aktualisht janë në detyrë, trajnimi i 200 
punonjësve të rinj te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, 
mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 185 krerë. 2) Unifikimi i trajnimit bazë për 300 punonjës policie 
aktualisht në detyrë, trajnimi i 300 punonjësve të rinj te policisë , trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 190 krerë 3) Trajnimi i 150 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe 
përmirësimi racor i qenve të policisë për 195 krerë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer punonjesish te trajnuar 1600 1537 300 150 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 47,744.0 45,810.0 8,577.0 4,350.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 29.84 29.8 28.59 29.0 
          
 Projekti 02241 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti E Trajnim i detyruar ne sherbim 


Përshkrimi 
Realizimi i trajnimit te detyruar ne sherbim 24 ore ne vit per cdo punonjes policie 


Objektivat 


 0) Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 punonjës policie që janë aktualisht në detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të rinj, trajnime 
të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 1200 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe përmirësimi racor i 
qenve të policisë për 180 krerë 1) Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 punonjës policie që aktualisht janë në detyrë, trajnimi i 200 
punonjësve të rinj te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, 
mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 185 krerë. 2) Unifikimi i trajnimit bazë për 300 punonjës policie 
aktualisht në detyrë, trajnimi i 300 punonjësve të rinj te policisë , trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 190 krerë 3) Trajnimi i 150 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe 
përmirësimi racor i qenve të policisë për 195 krerë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer personash te trajnuar 9577 9577 9577 9577 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 12,220.0 12,220.0 12,220.0 12,220.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.28 1.28 1.28 1.28 
          
 Projekti 02241 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti F Rekrute te rinj te trajnuar 


Përshkrimi 
Trajnim i punonjesve te rinj ne Shkollen Baze te Policise per 44 jave (22 jave teori + 22 jave praktike). 


Objektivat 


 0) Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 punonjës policie që janë aktualisht në detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të rinj, trajnime 
të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 1200 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe përmirësimi racor i 
qenve të policisë për 180 krerë 1) Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 punonjës policie që aktualisht janë në detyrë, trajnimi i 200 
punonjësve të rinj te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, 
mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 185 krerë. 2) Unifikimi i trajnimit bazë për 300 punonjës policie 
aktualisht në detyrë, trajnimi i 300 punonjësve të rinj te policisë , trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 190 krerë 3) Trajnimi i 150 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe 
përmirësimi racor i qenve të policisë për 195 krerë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer rekrutesh te trajnuar 150 200 200 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 40,775.0 54,400.0 54,406.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 271.83 272.0 272.03 0.0 
Projekti 02241 Shpenzime jashtë projekteve 
 Produkti G Mbareshtimi  racor i qenve te policise 


Përshkrimi 
Mbareshtrimi , trajnimi dhe permiresimi racor i qenve te policise 
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Objektivat 


 0) Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 punonjës policie që janë aktualisht në detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të rinj, trajnime 
të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 1200 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe përmirësimi racor i 
qenve të policisë për 180 krerë 1) Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 punonjës policie që aktualisht janë në detyrë, trajnimi i 200 
punonjësve të rinj te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, 
mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 185 krerë. 2) Unifikimi i trajnimit bazë për 300 punonjës policie 
aktualisht në detyrë, trajnimi i 300 punonjësve të rinj te policisë , trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 190 krerë 3) Trajnimi i 150 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe 
përmirësimi racor i qenve të policisë për 195 krerë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia krere qen 180 185 190 195 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 19,635.0 16,290.0 16,720.0 17,168.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 109.08 88.05 88.0 88.04 
          
 Projekti 02241 Shpenzime jashtë projekteve 


 Produkti H Trajnim ne terren 


Përshkrimi 
Trajnimi ne terren i punonjesve te policise per 11 jave ose 22 jave 


Objektivat 


 0) Unifikimi i trajnimit bazë për 1600 punonjës policie që janë aktualisht në detyrë, trajnimi i 150 punonjës policie të rinj, trajnime 
të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 1200 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe përmirësimi racor i 
qenve të policisë për 180 krerë 1) Unifikimi i trajnimit bazë për 2000 punonjës policie që aktualisht janë në detyrë, trajnimi i 200 
punonjësve të rinj te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara, për gradë dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, 
mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 185 krerë. 2) Unifikimi i trajnimit bazë për 300 punonjës policie 
aktualisht në detyrë, trajnimi i 300 punonjësve të rinj te policisë , trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 
punonjës policie, mbarështimi, trajtimi dhe përmirësimi racor i qenve të policisë për 190 krerë 3) Trajnimi i 150 punonjësve të rinj 
te policisë, trajnime të specializuara, të avancuara dhe në shërbim për 2500 punonjës policie, mbarështimi, trajnimi dhe 
përmirësimi racor i qenve të policisë për 195 krerë 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numur punonjesish 150 150 285 480 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 54,695.0 55,016.0 104,522.0 175,669.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë 364.63 366.77 366.74 365.98 
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C.14. MINISTRIA E PUNEVE PUBLIKE, TRANSPORTIT DHE TELEKOMUNIKACIONIT 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Misioni i MPPT eshte hartimi, zbatimi dhe monitorimi i politikave, programeve, normave dhe standarteve kombetare per 
infrastrukturen rrugore, detare, hekurudhore dhe ajrore, ujesjelles kanalizime, sherbimet publike, planifikimin hapesinor dhe 
strehimin, me synim rritjen e vazhdueshme te mireqenies se qytetareve, sigurimin e nje zhvillimi te qendrueshem dhe promovues per 
investimet private dhe rritjen ekonomike, duke perdorur burimet e disponueshme me eficence dhe efektivitet. 
 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 
Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikimi, 
Menaxhimi dhe 
Administrimi 


Programi zhvillon politika dhe strategji ministeriale. Ai akordon dhe monitoron 
performancen e programeve te ministrise, vecanerisht per te promovuar nje perdorim me 
eficient dhe efektiv te burimeve njerezore dhe financiare. Ky program percakton manaxhimin 
dhe mbeshtetjen administrative per programet e tjera te ministrise, vecanerisht ne 
vazhdimesine e zhvillimit te kapaciteteve manaxhuese  ne te gjitha nivelet e ministrise per te 
bere te mundur pergatitjen, zhvillimin dhe implementimin er politikave dhe te kuadrit ligjor 
ne perputhje me standartet e BE. 


04520 
Rrjeti i rrugeve 
nacionale 


Ky program synon zgjerimin, rritjen e standarteve dhe mirembajtjen   e rrjetit kombetar te 
rrugeve, qe perfshin korridoret dhe rruget per destinacionet kufitare dhe turistike. 
Gjithashtu programi financon  pergatitjen e studimeve, projektimeve, mbikeqyrjen, 
mirembajtjen e rrjetit kombetar rrugor, si dhe permiresimin e parametrave te sigurise  
rrugore. 


04530 
Menaxhimi i 
Transportit 


Programi i siguron MPPTT‐se mbeshtetje ne drejtim te strategjise, politikave, rregulloreve 
dhe reformave institucionale ne fushen e transportit. 


04540  Portet 


Ky program harton politiken e  zhvillimit te transportit detar dhe porteve, parashikon 
zhvillimin dhe integrimin e sistemit te transportit detar dhe porteve te Shqiperise,  harton 
programin ligjor kombetar ne perputhje me Konventat Nderkombetare Detare dhe Direktivat 
e Komitetit Evropian ne lidhje me te. 


04550  Hekurudhat 


Ky program harton politikat e zhvillimit te transportit hekurudhor, harton programin ligjor 
dhe kanalizon investimet ne rrjetin hekurudhor. 


04560  Aviacioni Civil 


Krijimi i një mjedisi të përshtatshëm ligjor, financiar dhe institucional te fushes se transportit 
ajror të adaptueshme për t�u integruar në sistemet evropiane me synim krijimin e kushteve 
lehtësuese per te gjithë përdoruesit dhe operatoret vendas e të huaj.  Përgatitja e 
objektivave dhe politikës ekonomike për zhvillimin e transportit ajror në të gjithë elementet 
përbërës të tij. 


06180 
Strehimi dhe 
Urbanistika 


Harton, mbeshtet zbatimin dhe monitoron politika per (i) strehimin, (ii) planifikimin dhe 
kontrollin e territorit dhe (iii) legalizimin e urbanizimin e vendbanimeve dhe ndertimeve 
informale, percakton rregulla te pergjithshme, norma, standarte dhe siguron financime per 
realizimin e politikave te programit. 
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06220  Sherbimet publike 


Sigurimi i infrastruktures se administrimit te mbetjeve te ngurta urbane ne te gjithe vendin 
neprmjet investimeve te reja, per ndertimin e impianteve te perpunimit dhe mbylljen e 
venddepozitimve ekzistuese. 


06370 
Ujesjelles 
Kanalizime 


Sigurimi infrastrukturës së ujesjelles kanalizimeve në të gjithë vendin, nëpërmjet investimeve 
të reja dhe rikonstruksione. Alokimi i fondeve dhe monitorimi financiar i investimeve. 


 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Puneve Publike dhe Transportit ne nivel programi per periudhen e Programit 
Buxhetor Afatmesëm 2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem : 
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Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 
(Shpenzimet per program 2010-2013 pa perfshire programin 


"Rrjeti i rrugeve nacionale")


Planif ikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 311 300 347 339


Menaxhimi i Transportit 24 24 27 25


Portet 999 1,206 1558 1781


Hekurudhat 503 613 529 490


Transporti Ajror 81 38 37 37


Ujesjelles Kanalizime 8,604 9,330 10,212 11,992


Strehimi dhe Urbanistika 1,815 2,007 2,316 2,358


Sherbimet publike 399 247 253 313


2010 PBA 2011 PBA 2012 PBA 2013


 
 
Shpenzimet buxhetore  te po  ketij  institucioni, ne nivel ministrie, per periudhen  e Programit Buxhetor Afatmesëm 
2011‐2013 , jepen ne grafikun e meposhtem: 


47
,9


37


48
,4


87


37
,4


63 41
,8


24


0


10,000


20,000


30,000


40,000


50,000


N
e 


m
ili


on
e 


le
ke


2010 PBA 2011 PBA 2012 PBA 2013


Vitet


Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe 
Telekomunikacionit 


(Totali i shpenzimeve buxhetore gjate periudhes 2010-
2013)


 
Ndersa, shpenzimet e Ministrise se Puneve Publike dhe Transportit ne perqindje ndaj PBB‐se paraqiten ne grafikun ne 
vijim:  
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 


   
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Programi zhvillon politika dhe strategji ministeriale. Ai akordon dhe monitoron performancen e programeve te ministrise, vecanerisht per te promovuar nje perdorim me eficient dhe efektiv te 
burimeve njerezore dhe financiare. Ky program percakton manaxhimin dhe mbeshtetjen administrative per programet e tjera te ministrise, vecanerisht ne vazhdimesine e zhvillimit te 
kapaciteteve manaxhuese  ne te gjitha nivelet e ministrise per te bere te mundur pergatitjen, zhvillimin dhe implementimin er politikave dhe te kuadrit ligjor ne perputhje me standartet e BE. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Programi akordon dhe monitoron performancen e programeve te ministrise, vecanerisht per te promovuar nje perdorim me eficient dhe efektiv te burimeve njerezore dhe financiare. Ky 
program percakton manaxhimin dhe mbeshtetjen administrative per programet e tjera te ministrise, vecanerisht ne vazhdimesine e zhvillimit te kapaciteteve 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi ne vazhdimesi i aftesive drejtuese te stafit te MPPTT dhe nivelet e tjera te vendimarrjes. Afrimi i kushteve te punes me standartet e BE. Krijimi i nje sistemi modern informatik, te 
pagesave dhe kontabilitetit brenda vitit 2015. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Sigurimi i kushteve te nevojshme per  1). Sigurimi i kushteve te nevojshme per  1). Sigurimi i kushteve te nevojshme per  1). Sigurimi i kushteve te nevojshme per 
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mbarevajtjen e punes.   
2). Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 
familje te cilat kane transportuar trupat e te 
afermeve te vdekur jashte shtetit.   
3). Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit 
në organizatat ndërkombëtare 


mbarevajtjen e punes.   
2). Vendosja e sistemeve te informatizuara ne 
tere sektorin e ministrise.   
3). Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 
familje te cilat kane transportuar trupat e te 
afermeve te vdekur jashte shtetit.   
4). Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit 
në organizatat ndërkombëtare 


mbarevajtjen e punes.   
2). Vendosja e sistemeve te informatizuara ne 
tere sektorin e ministrise.   
3). Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 
familje te cilat kane transportuar trupat e te 
afermeve te vdekur jashte shtetit.   
4). Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit 
në organizatat ndërkombëtare 


mbarevajtjen e punes.  
2). Vendosja e sistemeve te informatizuara ne 
tere sektorin e ministrise.   
3). Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 
familje te cilat kane transportuar trupat e te 
afermeve te vdekur jashte shtetit.   
4). Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit 
në organizatat ndërkombëtare 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 02578 Permiresimi i kushteve te punes se administrates se MPPT 
  


 Produkti A Zyra te pajisura me mjetet e nevojshme 


Përshkrimi 
blerje e pajisjeve per venien e zyrave ne funksionim sipas standarteve te pershtatshme per perdorim 


Objektivat 
 0) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 1) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 
2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numerr zyrash te pajisura 200 0 30 8 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,800.0 0.0 1,200.0 500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 14.0 0.0 40.0 62.5 


 
Projekti 00362 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Administrata e MPPTT funksionale 


Përshkrimi 
Shpenzime per pagesat e faturave utilitare, blerje karburanti, sherbime te ndryshme 


Objektivat 
 0) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 1) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 
2) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 3) Sigurimi i kushteve te nevojshme per mbarevajtjen e punes. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer administratash 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 238,591.0 232,451.0 274,710.0 281,435.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 238,591.0 232,451.0 274,710.0 281,435.0 


 
Projekti 00362 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Trupa te sjelle ne Shqiperi 


Përshkrimi Ne kete produkt do te perfshihen shpenzimet per ndihmen financiare qe shteti u jep familjeve per transportimin e trupave te te 
afermve qe vdesin jashte vendit. 


Objektivat 
 0) Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit në organizatat ndërkombëtare 1) Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 familje 
te cilat kane transportuar trupat e te afermeve te vdekur jashte shtetit. 2) Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 familje te 
cilat kane transportuar trupat e te afermeve te vdekur jashte shtetit. 3) Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 familje te cilat 
kane transportuar trupat e te afermeve te vdekur jashte shtetit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer trupash 300 705 720 550 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 41,860.0 41,000.0 43,140.0 28,140.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 139.53 58.16 59.92 51.16 


 
Projekti 00362 Shpenzime jashtë projekteve 
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 Produkti F Anetaresime ne Organizata Nderkombetare 


Përshkrimi 
kuotizacionet per anetaresime ne organizata nderkombetare dhe pjesemarrje 


Objektivat 
 1) Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit në organizatat ndërkombëtare 2) Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit në 
organizatat ndërkombëtare 3) Sigurimi i pjesëmarrjes dhe anëtarësimit në organizatat ndërkombëtare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer organizatash 8 9 9 9 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,000.0 23,000.0 24,000.0 23,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,875.0 2,555.56 2,666.67 2,555.56 


 
Projekti 02578 Permiresimi i kushteve te punes se administrates se MPPT 


  
 Produkti G Zyra te pajisura me mjete te nevojshme informatizimi 


Përshkrimi 
zyra te pajisura me kompjutera, printera, skaner, fotokopje, etj.., me qellim informatizimin e procedurave administrative. 


Objektivat  0) Dhenia e ndihmes financiare per rreth 300 familje te cilat kane transportuar trupat e te afermeve te vdekur jashte shtetit. 1) 
Vendosja e sistemeve te informatizuara ne tere sektorin e ministrise. 2) Vendosja e sistemeve te informatizuara ne tere 
sektorin e ministrise. 3) Vendosja e sistemeve te informatizuara ne tere sektorin e ministrise. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer zyrash te pajisura 0 0 30 20 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 1,000.0 2,500.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 33.33 125.0 
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04520  Rrjeti i rrugeve nacionale 


 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Ky program synon zgjerimin, rritjen e standarteve dhe mirembajtjen   e rrjetit kombetar te rrugeve, qe perfshin korridoret dhe rruget per destinacionet kufitare dhe turistike. Gjithashtu programi 
financon  pergatitjen e studimeve, projektimeve, mbikeqyrjen, mirembajtjen e rrjetit kombetar rrugor, si dhe permiresimin e parametrave te sigurise  rrugore. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Ne mbeshtetje te Programit te Qeverise Shqiptare, ne perputhje me nenin 106 te MSA dhe te nenit 4 te Protokollit 5, Planit Kombetar te Transportit si dhe te Strategjise Sektoriale, objektivat 
kryesore te transportit rrugor ne rrafshin Nacional jane: ‐ Krijimi i nje rrjeti transporti rrugor pa bllokime e nderprerje, qe do te rriste volumin e trafikut te mallrave, mobilitetin e njerezve dhe 
aksesin e tyre ndaj sherbimeve paresore si dhe afrimin e tregjeve. ‐ Zvogelimi i hendekut midis tendences gjithmone ne rritje te mjeteve motorrike dhe ritmeve te zhvillimit te rrjetit rrugor. ‐ Politika 
e programit synon zhvillimin e transportit te qendrueshem, i cili nenkupton optimizimin e kostos, te sigurise se levizjes dhe te mbrojtjes mjedisore, nxitjen e trafikut te mallrave, duke ulur humbjet 
jo produktive, qe rritin koston e jashtme ne transport, te shkaktuara nga aksidentet, bllokimet e trafikut dhe cilesia e dobet e punimeve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Integr.me rrj.rajonal, paneur.me synim qe sistemet,strukt,infrastr e transp.rrug ne vecanti te ndihmojne krijimin e nje hapsire unike ek,brenda territ.shtet.e me pas ne rrafshin raj.paneur. Synohen 
st.ne rrjet.rrug.qe shpejt.mesat.levizjes te jete 90 km/ore,qendrushmeri rrug.të shtruara e te strukt.sipas peshës maks.të lej.në BE për kamionë deri v.2015. Dyfishimi lidhj.nderkomb.tok.me 
Kosoven,Greqine,Maq.e M.Zi. Realizimi Korrid.të transp.rrug(v.2015):K.8 që përfshin aksin ndërkomb.Juglindor;K.Durrës‐Morine që mundëson lidhjen me K.10;aksin Veri‐Jug;Rr.e Arbrit si degë e 
K.8;aksin QendrJugor. Rrugë në kushte të mira ose të pranushme (synohet IRI deri 4.0 për k.të mira,deri 5.0 për k.të pranush)për75% të rrjetit v.2015; Permirs. pikave te zeza te aksidenteve 70% 
v.2014/v.2009. Pergjysmimi dist.kohore me Tiranen,reduktimi k.mesatare te udhët.ndërmjet qytet.kryesore me 10‐20% v.2016. Krijimi admin.rrugore të posaçme,me sistem të qëndr.financ. për 
mirmbajtjen rrug.në v.2014.      
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të 
Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të 
projektimit.  2). Sistemim, asfaltim dhe 
riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e 
vlefshme me 2.2% të rrjetit total.   
3). Ndërtim dhe rindërtim i urave dhe 
mbikalimeve me një gjatësi totale prej 95 
metra linearë. 
  4). Permiresimi i mirembajtjes se rrugeve 
nepermjet Sistemit te Menaxhimit te Pasurive 
Rrugore me kompani të sektorit privat të 
mirëmbajtjes, të kontraktuara për të 
mirëmbajtur 40% të rrjetit të rrugëve ose 
1,450 km me kontrata performance.  
 5). Kushte të stabilizuara të 60% të rrjetit që 
nuk mirëmbahet me kontrata performance.. 


1). Ndërtim dhe rehabilitim i 92 km rrugë të 
Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.5 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të 
projektimit.  2). Sistemim, asfaltim dhe riveshje 
e 16 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme 
me 0.4% të rrjetit total. 
  3). Ndërtim dhe rindërtim i urave dhe 
mbikalimeve me një gjatësi totale prej 40 
metra linearë.  
 4). Permiresimi i mirembajtjes se rrugeve 
nepermjet Sistemit te Menaxhimit te Pasurive 
Rrugore me kompani të sektorit privat të 
mirëmbajtjes, të kontraktuara për të 
mirëmbajtur 50% të rrjetit të rrugëve ose 
1,850 km me kontrata performance.   
5). Kushte të stabilizuara të 50% të rrjetit që 
nuk mirëmbahet me kontrata performance. 


1). Ndërtim dhe rehabilitim i 74 km rrugë të 
Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2 % të rrjetit 
total, sipas standarteve të kërkuara të 
projektimit.  2). Sistemim, asfaltim dhe riveshje 
e 26 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme 
me 0.7% të rrjetit total.  
 3). Ndërtim dhe rindërtim i urave dhe 
mbikalimeve me një gjatësi totale prej 10 
metra linearë.   
4). Permiresimi i mirembajtje se rrugeve 
nepermjet Sistemit te Menaxhimit te Pasurive 
Rrugore me kompani të sektorit privat të 
mirëmbajtjes, të kontraktuara për të 
mirëmbajtur 80% të rrjetit të rrugëve ose 
2,900 km me kontrata performance.  
 5). Kushte të stabilizuara të 20% të rrjetit që 
nuk mirëmbahet me kontrata performance. 


1). Ndërtim dhe rehabilitim i 50 km rrugë të 
Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 1.4 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të 
projektimit.  2). Sistemim, asfaltim dhe riveshje 
e 44 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme 
me 1.2 % të rrjetit total.   
3). Ndërtim dhe rindërtim i urave dhe 
mbikalimeve me një gjatësi totale prej 50 
metra linearë.   
4). Permiresimi i mirembajtjes se rrugeve 
nepermjet Sistemit te Menaxhimit te Pasurive 
Rrugore me kompani të sektorit privat të 
mirëmbajtjes, të kontraktuara për të 
mirëmbajtur 100% të rrjetit të rrugëve ose 
3,656 km me kontrata performance. 


Standardet e Politikes se Programit 
Standartet Ndërtim rruge (referuar kritereve te projektimit KTP 22‐78): Tip A2 dhe A2'(2x2) 23‐25 m, vt.120 km/ore, fluksi 12‐20000 mj/dite; Tip B' (2x1) 10‐11.5 m, vt. 90 km/ore, fluksi 5‐12000 
mj/dite. Ndërtim dhe Rikonstruksion rruge Tipi C2(2x1) 10‐10.5 m, vt. deri 60 km/ore, fluksi 5‐12000 mj/dite.  Rikonstruksion, ngritje ne kategori rruge Tip C2'(2x1)deri 5.5 m vt.deri 60 km/ore, 
fluksi deri 2000 mj/dite.  Ne Mirëmbajtjen rrugore zbatohen specifikimet teknike te standarteve sipas projektit te B. Boterore. Rritja e standarteve te sigurise rrugore ne perputhje me kerkesat e 
Kodit Rrugor. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00922 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti A Programimi dhe menaxhimi i rrj.rrug.nacionale 


Përshkrimi 
Funksionimi i DPRr-se, administrimi, programimii, zhvillimi i rrjetit nacional dhe mirembajtjes rrugore 


Objektivat 
 0) Kushte të stabilizuara të 60% të rrjetit që nuk mirëmbahet me kontrata performance, pa përkeqësim të IRI mesatar për të 
paktën 95% të rrjetit. 1) Kushte të stabilizuara të 50% të rrjetit që nuk mirëmbahet me kontrata performance, pa përkeqësim të 
IRI mesatar për të paktën 95% të rrjetit. 2) Kushte të stabilizuara të 20% të rrjetit që nuk mirëmbahet me kontrata performance, 
pa përkeqësim të IRI mesatar për të paktën 95% të rrjetit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.punonjes 552 552 552 552 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 376,100.0 375,682.0 405,806.0 425,406.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 681.34 680.58 735.16 770.66 


 
Projekti 01612  Ndertim rruga Kalimash (Rexhepaj)-Kukes-Morine 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip A2 (2x2) Kalimash (Rexhepaj)-Kukes-Morine (te gjithe lotet) 


Përshkrimi 
Ndertim rruge St.nderkombetare me 4 kalime lotet 1,2,3,4,5, V.Arti te Medha, dhe Viadukte,k.lidhur,shtese punimesh, dublim, 
plotesim. Shtrihet ne reliev fushor,kodrinor dhe kryesisht malor,punimet realizohen ne vite me efekte te ndryshme ne kostot e 
tyre. 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.56 0.65 0.41 0.65 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 382,067.0 159,770.0 101,600.0 163,560.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 244,914.74 245,800.0 247,804.88 251,630.77 


 
Projekti 01619 Ndertim Rruga Kardhiq-Delvine 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip B' (2x1) Kardhiq-Delvine 


Përshkrimi 
Ndertim rruge me 2 kalime (loti 1,2,3 dhe lote tjera) 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 3.45 0.23 0.86 1.49 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 138,526.0 27,375.0 96,318.0 181,900.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 40,152.46 119,021.74 111,997.67 122,080.54 
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Projekti 01620 Ndertim rruga F.Kruje-Milot (Dublimi i superstardes) 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip B' (2x1) F.Kruje-Milot (Dublimi superstrades) 


Përshkrimi 
Ndertim rruge St. Nderkombetare me 2 kalime (12 lote) 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.61 0.64 1.17 1.93 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 517,543.0 208,297.0 384,567.0 624,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 321,455.28 325,464.06 328,689.74 323,730.57 


 
Projekti 01649 Ndertim rruga Kanali Cukes-Butrint 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip C2 (2x1) Kanali i Cukes-Butrint (loti 1,2) 


Përshkrimi 
Ndertim dhe rehabilitim rruge lidhese me zonen arkeologjike me 2 kalime 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.83 0.21 0.48 1.06 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 79,650.0 20,600.0 46,600.0 107,079.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 95,963.86 98,095.24 97,083.33 101,017.92 


 
Projekti 01650 Ndertim rruga Valbones segm.B.Curri-Margegaj-Dragobi-Valbone 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip C2 (2x1) rr.Valbones segm.B.Curri-Margegaj-Dragobi-Valbone 


Përshkrimi 
Ndertim dhe rehabilitimrruge turistike me 2 kalime (shtese punimesh) 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.06 0.24 1.34 1.04 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 74,571.0 16,455.0 92,963.0 72,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 70,350.0 68,562.5 69,375.37 69,230.77 


 
Projekti 01725 Sistemim Asfaltim rruga Librazhd-Qafe Stude-Ura Cerenecit 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2 (2x1) Librazhd-Qafe Stude-U.Cerenecit (loti 2 & te tjera) 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge kufitare me 2 kalime 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.01 0.15 0.58 1.54 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 61,069.0 9,626.0 34,000.0 88,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 60,464.36 64,173.33 58,620.69 57,272.73 


 
Projekti 01742 Ndertim i segmentit rrugor Fier-Levan +By PASS Fier (K.VIII) 


  
 Produkti A Rruge te ndertuar tip A2 (2x2) segmenti Fier-Levan +By PASS Fier 


Përshkrimi 
Ndertim i segmentit rrugor Fier-Levan +By PASS Fier 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0 2.47 6.17 6.21 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 807,600.0 2,010,000.0 2,053,861.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 326,963.56 325,769.85 330,734.46 


 
Projekti 01743 Ndertim i segmentit rrugor Levan-Vlore (K.VIII) 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip A2 (2x2) segmenti Levan-Vlore (K.VIII) 


Përshkrimi 
Ndertim i segmentit rrugor Levan-Vlore (K.VIII) 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 4.85 9.43 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,442,761.0 2,501,750.0 70,000.0 70,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 297,476.49 265,296.92 70,000.0 70,000.0 


 
Projekti 01746 Ndertim i segmentit rrugor Kalimash-(Rexhepaj) Kolsh (Durres-Morine) 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip A2 (2x2) Kalimash-(Rexhepaj)-Kolsh 


Përshkrimi 
Ndertim rruge St.Nderkombetare me 4 kalime ne zone malore 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1 0 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 977,110.0 164,000.0 120,000.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 977,110.0 164,000.0 120,000.0 0.0 


 
Projekti 01750  Ndertim i segmentit rrugor Konispol-Sarande (Veri-Jug) 


  
 Produkti A Rrruge te ndertuara (2x1) segmenti  Konispol-Sarande (Veri-Jug) 
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Përshkrimi 
 Ndertim i segmentit rrugor Konispol-Sarande (Veri-Jug) 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 19.1 5.61 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,385,202.0 771,744.0 208,778.0 198,638.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 124,879.69 137,565.78 208,778.0 198,638.0 


 
Projekti 01751 Ndertimi i segmentit rrugor Shkoder - Hani i hotit 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip B' (2x1) segmentit  Shkoder-H.Hotit 


Përshkrimi 
Ndertim i segmentit rrugor Shkoder-H.Hotit 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 9 20.81 10.7 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,024,600.0 2,150,736.0 90,000.0 100,152.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 113,844.44 103,351.08 8,411.21 100,152.0 


 
Projekti 02288  Rruga e Arberit Sistemim Asfaltim Ura Cerenecit-Peshkopi 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip B' (2x1) Ura Cerenecit-Peshkopi 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge me 2 kalime, pjese e rruges se Arberit 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.5 0.06 0.24 0.54 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 59,976.0 7,724.0 29,000.0 66,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 119,952.0 128,733.33 120,833.33 122,222.22 


 
Projekti 02334 Ndertim Unaza Korce 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip A2' (2x2) Unaza Korce ( Unaza Veriore) 


Përshkrimi 
Ndertim dhe rehabilitim rruge unaze me 4 kalime, kryesisht nderhyrje ne shtresat rrugore pa nderhyre ne trupin e rruges. 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.94 0.3 0.71 1.65 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 65,327.0 21,070.0 46,300.0 107,441.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 69,496.81 70,233.33 65,211.27 65,115.76 


 
Projekti 03271 Ndertim rruga e Porto Romanos, Durres 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip A2'(2x2) e Porto Romanos, Durres (loti 1,2,3) 


Përshkrimi 
Ndertim dhe rehabilitim rruge parku industrial me kater kalime 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.97 0.08 0.36 0.76 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 156,960.0 13,367.0 60,835.0 123,100.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 161,814.43 167,087.5 168,986.11 161,973.68 


 
Projekti 03272 Ndertim By Pass Plepa- Kavaj-Rrogozhine 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara  tip A (2x2) By Pass Plepa-Kavaje-Rrogozhine (12 lote) 


Përshkrimi 
Ndertim kryesisht rruge e re plotesimi me kater kalime 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 3.3 0.26 0.77 1.23 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,091,413.0 90,263.0 259,923.0 410,960.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 330,731.21 347,165.38 337,562.34 334,113.82 


 
Projekti 03278 Ndertim rruga Ura e Leklit-Permet-Carcove(loti 1 dhe lote te tjera) 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip C2(2x1) Ura Leklit-Permet-Carshove 


Përshkrimi 
Ndertim dhe rehabilitim rruge me dy kalime 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.1 0.01 0 0.31 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,630.0 990.0 5,000.0 100,200.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 46,300.0 99,000.0 5,000.0 323,225.81 


 
Projekti 03281 Ndertim i rruges se Arbrit(seg.Tirane-Bulqize) 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara  tip B'(2x1) rr.Arberit segm.Tirane-Bulqize 


Përshkrimi 
Ndertim rruge e re me dy kalime vazhdim i rruges se Arberit 


Objektivat  0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
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rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.42 0.05 0.13 0.38 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 275,878.0 35,500.0 88,804.0 248,723.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 656,852.38 710,000.0 683,107.69 654,534.21 


 
Projekti 03282 Ndertim rruga Qukes-Qaf Plloce(loti 1 dhe tjera) 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara tip B'(2x1) Qukes-Q.Plloce loti 1 dhe lote tjera 


Përshkrimi 
Ndertim rruge krysisht e re me dy kalime, gjurma e rruges Egnatia 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara 
të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.5 0.17 0.56 1.52 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 77,217.0 12,384.0 28,800.0 71,923.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 51,478.0 72,847.06 51,428.57 47,317.76 
Projekti 03290 Sistemim asfaltim rruga Zemblak-K.Liqenas(loti 1) & Liqenasit 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1) Zemblak-K.Liqenas & rr.liqenas 


Përshkrimi 
Riveshje sistemim asfaltim rruge kufitare me dy kalime 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.99 0.69 2.32 1.74 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 132,908.0 29,413.0 70,314.0 78,846.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 66,787.94 42,627.54 30,307.76 45,313.79 


 
Projekti 03315 Sistemim Asfaltim rruga Tepelene-Gusmar-Kuc-Ftere-Borsh 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1) Tepelene-Gusmar-Kuc-Ftere-Borsh 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge dytesore me dy kalime 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 2.07 0.27 1.47 3.52 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 39,329.0 5,450.0 26,652.0 63,190.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 18,999.52 20,185.19 18,130.61 17,951.7 


 
Projekti 03316 Sistemim Asfaltim rruga Q.Thane-LIn-Pogradec-Tushemisht-Dogane 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1) Q.Thane-Lin-Pogradec-Tushemisht-Dogane 
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Përshkrimi 
Riveshje Sistemim asfaltim rruge me dy kalime pergjate liqenit 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.8 0.11 0.46 1.07 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 57,885.0 8,216.0 31,500.0 73,800.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 72,356.25 74,690.91 68,478.26 68,971.96 


 
Projekti 03318 Sistemim Asfaltim rruga Kukes -Krume (loti 1,2,3) 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1) Kukes-Krume (loti 1,2,3) 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge kufitare me dy kalime 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 0.82 0.1 0.54 1.25 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 46,308.0 5,467.0 29,655.0 67,400.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 56,473.17 54,670.0 54,916.67 53,920.0 


 
Projekti 03325 Sistemim Asfaltim rruga Pushimi i Shoferit-Divjake 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1) Pushimi i Shoferit (Lushnje)-Divjake loti 1,2 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge lidhese plazhi me dy kalime 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 2.89 0.39 1.18 2.45 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 143,616.0 21,447.0 59,500.0 124,902.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 49,694.12 54,992.31 50,423.73 50,980.41 


 
Projekti 03327 Sistemim Asfaltim rruget Lidhese me Bregdetin(llogara-Sarande) 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1)rr.lidhse me bregd.(Llogara-Sarande) loti1,2 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge me dy kalime (sekondare) 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.54 0.77 0.74 1.34 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 136,455.0 69,075.0 68,100.0 120,000.0 
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Shpenzime për njësi mijëra lekë 88,607.14 89,707.79 92,027.03 89,552.24 


 
Projekti 03332 Sistemim Asfaltim rruga Tri urat-Leskovik 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1) Tri Urat-Leskovik 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge kufitare me dy kalime 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.79 1.71 0.59 1.08 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 117,701.0 109,714.0 54,500.0 142,388.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 65,754.75 64,160.23 92,372.88 131,840.74 


 
Projekti 03333 Sistemim Asfaltim rruga Gose-Vile Bashtove 


  
 Produkti A Rruge te asfaltuara tip C2(2x1) Gose Vila Bashtove 


Përshkrimi 
Sistemim asfaltim rruge me dy kalime (sekondare) 


Objektivat 
 0) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 80 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.2% të rrjetit total. 1) Sistemim, asfaltim 
dhe riveshje e 49 km rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 1.3% të rrjetit total. 2) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 84 km 
rrugë të Rrjetit Kombëtar, e vlefshme me 2.3% të rrjetit total. 3) Sistemim, asfaltim dhe riveshje e 104 km rrugë të Rrjetit 
Kombëtar, e vlefshme me 2.8% të rrjetit total. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 2.68 0.22 0.46 0.93 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 176,459.0 14,864.0 31,000.0 63,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 65,842.91 67,563.64 67,391.3 67,741.94 


 
Projekti 03423 Projekti i mirembajtjes Tirane-Kukes & Mirembajtje B.B 


  
 Produkti A Mirembajtje Tirane-Kukes (Pr.transportit)&Projekti Mirembajtjes B.B 


Përshkrimi 
Zbatimi i projektit pilot te transportit (k.performance) ne qarqet Tirane dhe Kukes, si dhe Projekti i Mirembajtjes (financim i B.B) 


Objektivat 


 0) Kompani të sektorit privat të mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 40% të rrjetit të rrugëve ose 1,450 km me 
kontrata performancë që janë 95% e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 1) Kompani të 
sektorit privat të mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 50% të rrjetit të rrugëve ose 1,850 km me kontrata 
performancë që janë 95% e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 2) Kompani të sektorit 
privat të mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 80% të rrjetit të rrugëve ose 2,900 km me kontrata performancë që 
janë 95% e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 3) Kompani të sektorit privat të 
mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 100% të rrjetit të rrugëve ose 3,656 km me kontrata performancë që janë 95% 
e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 10.1 23 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 211,145.0 148,126.0 130,001.0 230,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 20,905.45 6,440.26 130,001.0 230,000.0 


 
Projekti 03425 Ndertimi i segmentit rrugor Fier (Levan)-Tepelene 


  
 Produkti A Rruge te ndertuara (2x1) segmenti Fier (Levan)-Tepelene 


Përshkrimi 
Ndertimi segmentit rrugor Fier (Levan)-Tepelene 
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Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 13.3 32.9 28.45 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 2,026,650.0 4,106,639.0 3,560,000.0 70,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 152,379.7 124,821.85 125,131.81 70,000.0 


 
Projekti 03429 Ndertim By Passi i Shkozetit 


  
 Produkti A Rruge te ndertuar By Passi Shkozetit 


Përshkrimi 
Ndertim By Passi Shkozetit 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 1.1 4.62 1.7 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 546,700.0 1,532,920.0 637,000.0 179,378.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 497,000.0 331,800.87 374,705.88 179,378.0 


 
Projekti 00922 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti D Mirembajtje e rrugeve nacionale me performance 


Përshkrimi 
Sherbime te mirembajtjes me kontraktore privat 


Objektivat 


 0) Kompani të sektorit privat të mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 40% të rrjetit të rrugëve ose 1,450 km me 
kontrata performancë që janë 95% e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 1) Kompani të 
sektorit privat të mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 50% të rrjetit të rrugëve ose 1,850 km me kontrata 
performancë që janë 95% e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 2) Kompani të sektorit 
privat të mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 80% të rrjetit të rrugëve ose 2,900 km me kontrata performancë që 
janë 95% e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 3) Kompani të sektorit privat të 
mirëmbajtjes të kontraktuara për të mirëmbajtur 100% të rrjetit të rrugëve ose 3,656 km me kontrata performancë që janë 95% 
e rrugëve që duhen mirëmbajtur në kushte të mira (IRI 4.0 dhe më sipër). 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km 2026 2821 3141 3210 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 661,462.0 668,996.0 1,000,000.0 584,170.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 326.49 237.15 318.37 181.98 


 
 


Projekti 03647 Ndertimi i rruges Tirane-Elbasan 
  


 Produkti H Rruge te ndertuara tip A2 (2x2) Tirane-Elbasan 


Përshkrimi 
Ndertim rruge te re me 4 kalime 


Objektivat 


 0) Ndërtim dhe rehabilitim i 120 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 3.3 % të rrjetit total, sipas standarteve të 
kërkuara të projektimit. 1) Ndërtim dhe rehabilitim i 85 km rrugë të Rrjetit  Kombetar, e vlefshme me 2.3 % të rrjetit total, sipas 
standarteve të kërkuara të projektimit. 2) Ndërtim dhe rehabilitim i 95 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e vlefshme me 2.6 % të 
rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 3) Ndërtim dhe rehabilitim i 115 km rrugë të Rrjetit Kombetar, e 
vlefshme me 3.1 % të rrjetit total, sipas standarteve të kërkuara të projektimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia km 2010 2011 2012 2013 
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0 1.13 5 11.1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 1,326,000.0 5,763,504.0 12,855,267.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 1,173,451.33 1,152,700.8 1,158,132.16 
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04530  Menaxhimi i Transportit 
 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Programi i siguron MPPTT‐se mbeshtetje ne drejtim te strategjise, politikave, rregulloreve dhe reformave institucionale ne fushen e transportit. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Mirembajtja e planit kombetar te transporit dhe programeve te investimeve ne drejtim te infrastruktures, legjislacionit ne perputhje me Marreveshjet Nderkombetare, Direktivat e Komunitetit 
Europian dhe MSA. Ngritja dhe mirembajtja e databazes se transportit rrugor, detar, hekurudhor dhe ajror. Rekomandon dhe ndihmon MPPTT ‐ ne  ne rishikimin dhe perditesimin e politikave te 
transportit. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Rritja e eficences ne fushen e transportit, harmonizimi i ligjeve dhe perafrimi i legjislacionit te transportit me diektivat e BE.  


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Studime mbeshtese per perditesimin e 
Planit kombetar te Transportit. Ritja e 


1). Studime mbeshtetese per perditesimin e 
planit kombetar te transportit sipas fushave 


1). Mirembajtja e bankes se te  dhenave per 
informacinin ne transport.   


1). Mirembajtja e bankes se te dhenave per 
infomacionin ne transport.   
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zhvillimit te porteve sekondare )Shengjin) 
sipas master planit perkates.   
2). Perafrimi i legjislacionit ne fushen e 
transportit me direktivat e KE‐se. 


perkatese.  2). Ritja e zhvillimit te porteve 
sekondare (Shengjin) sipas masterplaneve 
perkatese te hartuara nga IT‐it.   
3). Krijimi dhe mirembajtja e nje banke te 
dhenash per informacionin mbi transportitn 
(kombetare ).   
4). Perafrimi i legjislacionit te transportit me 
direktivat e KE‐se. 


2). Perditesimi i planit kombetar te 
Transportit.   
3). Perafrimi i legjislacionit te  transportit me 
direktivat e KE‐se. 


2). Perditesimi i planit kombetar te transportit.   
3). Studime mbeshtetese per perditesimin e 
planit kombetar te transportit sipas fushave 
perkatese.  4). Perafrimi i legjislacionit te 
transportit me direktivat e KE‐se. 


Standardet e Politikes se Programit 
Implementimi i standarteve sipas MSA dhe direktivave te BE‐se. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


 
 
 
 
 
 
 
 
 
 


Projekti 01823 Shpenzime jashte projekteve. 
  


 Produkti D Administrata e IT funksionale 


Përshkrimi 
blerje te ndryshme mallra dhe sherbime ne funksion te administrates 


Objektivat 
 0) Studime mbeshtese per perditesimin e Planit kombetar te Transportit. Ritja e zhvillimit te porteve sekondare )Shengjin) 
sipas master planit perkates. 1) Studime mbeshtetese per perditesimin e planit kombetar te transportit sipas fushave 
perkatese. 2) Mirembajtja e bankes se te  dhenave per informacinin ne transport. 3) Mirembajtja e bankes se te dhenave per 
infomacionin ne transport. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. pagesash 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 23,691.0 26,934.0 25,274.0 23,691.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 23,691.0 26,934.0 25,274.0 23,691.0 
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04540  Portet 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Ky program harton politiken e  zhvillimit te transportit detar dhe porteve, parashikon zhvillimin dhe integrimin e sistemit te transportit detar dhe porteve te Shqiperise,  harton programin ligjor 
kombetar ne perputhje me Konventat Nderkombetare Detare dhe Direktivat e Komitetit Evropian ne lidhje me te. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e programit mbeshtetet ne Direktivat dhe legjislacionin kombetar, sipas kushteve te percaktuara ne Marreveshjen e Stabilizim Assiccimit. Si objektiv strategjik te programit permendim 
integrimin e Transportit Detar dhe i Porteve me Standardet Evropiane. Ky proces kerkon krijimin e kushteve optimale per eksport ‐ importin e me gjere, duke orjentuar zhvillimin e porteve nga 
ekonomia e tregut, me nje nivel te larte dhe te sigurte menaxhimi, komercializimin e porteve, si dhe krijimin e Administrates Detare Shqiptare me strukturat perkatese sipas organizates 
Nderkombetare Detare (IMO). rritja e kapaciteteve perpunuese dhe nivelit te sherbimeve ne portet detare, nepermjet rritjes se investimeve ne infrastrukture dhe superstrukture dhe nivelit te 
menaxhimit te tyre. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1. ZXhvillimi i Shqiperise nga nje vend bregdetar ne nje vend te zhvilluar detar. 2. Mbeshtetje aktive rritjes se ekonomise Shqiptare, si dhe integrimit evropian te saj, nepermjet kushteve optimale 
per eksport ‐ importin e me gjere, duke orientuar zhvillimin e porteve nga ekonomia e tregut, me nje nivel te larte dhe te sigurte menaxhimi. 3. Zhvillimi i Portit te Durresit sipas modelit Land ‐ Lord 
(Port Administrues Toke). 4. Komercializimi i porteve, privatizimi i sherbimeve. 5. Ristrukturimi i infrastruktures dhe superstruktures portuale. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). 1. Kompletimi i Administrates Detare me 
struktura te plota politik berese dhe 
implementuese sipas standartit te (IMO).   


1). Kompletimi i Administrates detare me 
struktura te plota politk berese dhe 
implementuese sipas standartiti te IMO.   


1). Vazhdimi i ndertimit te rikonstruksionit te 
kalatave 7 dhe 8 ne portin e Durresit   
2). Vazhdimi i ndertim it te kalates se 


1). Vazhdimi i investimeve te donatoreve te 
huaj per kompeltimin e infrastruktures dhe 
superstruktures ne Portin e Durresit dhe 
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2). Fillimi i ndertimit te rikostruksionit te 
kalatave nr. 7 dhe nr. 8 të portit të Durrsit me 
investimete BEI,BERZH dhe të Qeverisë 
Shqipatare.   
3). Thellimi i pjeshsem i kanalit hyres të Portit 
të Shëngjinit.   
4). Modernizimi i Infrastruktures se 
kapitenerise së Përgjithshme.   
5). Mirmbajtja dhe modernizimi i 
infrastruktures se Ndermarrjes se Kontrrollit 
dhe shfrytëzimit ujor. 


2). Perfundimi i ndertimit te terminalit te 
pasagjereve ne terminalin e trageteve ne 
portin e durresit.   
3). Fillimi i rikonstruksionit te kalatave 7 dhe 8 
te Portit te Durresit.   
4). Fillimi i punimevete ndertimit te kalates se 
perpunimit te mallrave dhe te anijeve traget 
ne portin e Vlores sipas projektit te Firmes 
GIBB   
5). Komletimi i kalates se perpunimit te 
anijeve Kruiz ne Portin e Qytetit te Sarandes, 
prej rreth 120 ml, me financim te Bankes 
Boterore me nje vlere prej 4.5 MLN USD.   
6). Fillimi i ndertimit te kalates se re te 
perpunimit te mallrave ne Portin e Shengjinit, 
ne bashkepuni me Projektin IPA ‐ 2008 


perpunimit te mallrave dhe te anijeve traget 
ne Portin e vlores   
3). Vazhdimi i ndertimit te kalates se re te 
perpunimit te Portin e Sarandes.  4). 
Bashkefinancim i projektit IPA ‐ 2008 per 
ndertimin e kalates se re ne Portin e 
SHengjinit.   
5). Kompletimi i Administrates detare me 
struktura te plota politk berese dhe 
implementuese sipas standartiti te IMO. 


Konkretisht kryerja e punimeve plotesuese, 
nevoja thellimi, shtrim linjash hekurudhore 
dhe shtrim sheshesh.   
2). Ndertimi i superstruktures mbeshtetese 
(sheshe, magazina per kalatat e perpunimit) 
ne Portin e vlores.   
3). Vazhdimi i ndertimit te skoljeres Lindore te 
protint ne Shengjin.   
4). Rrethimi i Portit ne Gjiun e LImjonit  5). 
Spostimi i vinxhit nga Porti i Qytetit te 
Sarandes per ne Gjiun e Limjonit   
6). Blerje pajisje logjistike per Drejtorine e 
Pergjithshme Detare   
7). Riparimi i pjesshem i Tunelit te Komanit 
Faza III   
8). Vazhdimi i investimeve te donatoreve te 
huaj per kompletimin e infrastruktures dhe 
superstruktures ne Portin e Sarandes.   
9). Kompletimi i Administrates detare me 
struktura te plota politk berese dhe 
implementuese sipas standartiti te IMO. 


Standardet e Politikes se Programit 
1. Krijimi i Administrates Detare me struktura te standardit te IMO, politik berese dhe impemnretuese ne porte. 2. Kompletimi i Portit te Durresit me terminalet e trageteve dhe te pasagjereve, 
konteinereve, mallrave rifuxho dhe silloseve te drithrave, sipas standardeve nderkombetare. 3. Kompletimi i Portit te Vlores me kalaten e perpunimit te trageteve, terminalin e pasagjereve, dhe  
kalate per perpunimin e mallrave, sipas standardevenderkombetare. 4. Porti i Sarandes me Portin e Qytetit si port turistik dhe per pasagjere, i pajisur me kalata te anijeve pasagjere dhe kruiz, si 
dhe kalaten e perpunimit te malltrave ne Gjiun e Limjonit. 5. Porti i Shengjinit i sigurte me dallgethyese lindore dhe perendimore, terminalin e pasagjereve dhe te perpunimit te mallrave. 6. 
Kapiteneria ePorteve e kompletuar pjeserisht me pajisje navigacuionale dhe komunikimi per te rritur sigurine e lundrimit dhe ate navigacionale. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 01557 Modernizimi i Portit te Durresit 
  


 Produkti B Terminali i pasagjereve i ndertuar 


Përshkrimi 
Ndertimi i terminalit te pasagjereve 


Objektivat  0) Thellimi i pjeshsem i kanalit hyres të Portit të Shëngjinit. 1) Fillimi i rikonstruksionit te kalatave 7 dhe 8 te Portit te Durresit. 
2) Vazhdimi i ndertimit te kalates se re te perpunimit te Portin e Sarandes. 3) Vazhdimi i ndertimit te skoljeres Lindore te protint 
ne Shengjin. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 1000 1000 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 1,570,000.0 913,000.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,570.0 913.0 0.0 0.0 


 
Projekti 01140 Rehabilitimi i Portit te Vlores 


  
 Produkti G Port i Vlores i rehabilituar 


Përshkrimi 
  


Objektivat  0) Modernizimi i Infrastruktures se kapitenerise së Përgjithshme. 1) Fillimi i punimevete ndertimit te kalates se perpunimit te 
mallrave dhe te anijeve traget ne portin e Vlores sipas projektit te Firmes GIBB 2) Bashkefinancim i projektit IPA - 2008 per 
ndertimin e kalates se re ne Portin e SHengjinit. 3) Rrethimi i Portit ne Gjiun e LImjonit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 0 500 500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 336,000.0 962,600.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 672.0 1,925.2 


 
Projekti 01356 Modernizimi i Portit te Shengjinit 


  
 Produkti H Kalata e re e perpunimit te mallrave ne Portin e Shengjinit e ndertuar 


Përshkrimi 
Ky eshte financim ne bashkepunim me IPA 


Objektivat 
 1) Fillimi i ndertimit te kalates se re te perpunimit te mallrave ne Portin e Shengjinit, ne bashkepuni me Projektin IPA - 2008 3) 
Blerje pajisje logjistike per Drejtorine e Pergjithshme Detare 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 500 500 500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 160,000.0 400,400.0 20,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 320.0 800.8 40.0 
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Projekti 01837 Modernizimi i Portit te Sarandes 
  


 Produkti I Kalata e anijeve kruiz e ndertuar 


Përshkrimi 
  


Objektivat 
 0) Mirmbajtja dhe modernizimi i infrastruktures se Ndermarrjes se Kontrrollit dhe shfrytëzimit ujor. 1) Komletimi i kalates se 
perpunimit te anijeve Kruiz ne Portin e Qytetit te Sarandes, prej rreth 120 ml, me financim te Bankes Boterore me nje vlere prej 
4.5 MLN USD. 2) Kompletimi i Administrates detare me struktura te plota politk berese dhe implementuese sipas standartiti te 
IMO. 3) Spostimi i vinxhit nga Porti i Qytetit te Sarandes per ne Gjiun e Limjonit 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia m2 0 500 500 500 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 160,000.0 426,000.0 25,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 320.0 852.0 50.0 
Projekti 00363 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti K Drejtoria e Pergjithshme Detare funksionale 


Përshkrimi 
ne kete produkt paraqiten te gjitha shpenzimet  nevojshme per funksionimin normal vjetor te Drejtorise se Pergjithshme Detare. 


Objektivat 


0) 1. Kompletimi i Administrates Detare me struktura te plota politik berese dhe implementuese sipas standartit te (IMO). 1) 
Kompletimi i Administrates detare me struktura te plota politk berese dhe implementuese sipas standartiti te IMO. 2) Vazhdimi i 
ndertimit te rikonstruksionit te kalatave 7 dhe 8 ne portin e Durresit 3) Vazhdimi i investimeve te donatoreve te huaj per 
kompeltimin e infrastruktures dhe superstruktures ne Portin e Durresit dhe Konkretisht kryerja e punimeve plotesuese, nevoja 
thellimi, shtrim linjash hekurudhore dhe shtrim sheshesh. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer kapitenerish 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 80,373.0 80,373.0 76,705.0 77,590.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 80,373.0 80,373.0 76,705.0 77,590.0 


 
Projekti 01557 Modernizimi i Portit te Durresit 


  
 Produkti M Kalata 7 dhe 8 te ndertuara 


Përshkrimi 
  


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer kalatash 0 0 2 2 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 285,600.0 666,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 142,800.0 333,000.0 
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04550  Hekurudhat 
 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Ky program harton politikat e zhvillimit te transportit hekurudhor, harton programin ligjor dhe kanalizon investimet ne rrjetin hekurudhor. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politika e këtij Programi parashikon zhvillimin e sistemit hekurudhor shqiptar dhe integrimin e tij në rrjetin hekurudhor rajonal dhe europian. Gjithashtu synohet tërheqja e investimeve të huaja, 
rritja e nivelit të mbulimit të kostos si dhe përmirsimi i nivelit të sigurisë për lëvizjen e trenave të udhëtarve dhe të mallrave. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Objektivi strategjik është integrimi i rrjetit tonë hekurudhor në rrjetin rajonal dhe europian. Ky integrim kërkon si domosdoshmëri arritjen e standarteve teknike të ndërveprimit të përcaktuara 
në DIrektivën 2008/57/KE, ristrukturimin e transportit hekurudhor dhe hapjen e tregut të përcaktuara në Direktivat 91/440/KE, 95/18/KE, 2007/58/KE, plotësimin e trehuesve të sigurisë të 
përcaktuara në Direktivën 2008/110/KE si dhe përfshirjen e rrjetit hekrudhor shqiptar në rrjetin hekurudhor të performancës së lartë në Europën Juglindore në vitin 2025. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës 
hekurudhore nëpërmjet drimit të traversa në 


1). Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës 
hekurudhore nëpërmjet ndrrimit të traversa 


1). Përmirsimi i gjëndjes së Infrastrukturës 
hekurudhore nëpërmjet ndërrimit të 


1). Përmirsimi i gjëndjes së Infrastrukturës 
hekurudhore nëpërmjet zëvëndësimit të 
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2.8 km linjë kryesore.   
2). Rritja e kofiçientit të gadishmërisë teknike 
të mjeteve hekurudhore në masën 0.1 % nga 
importi i pjesëve të këmbimit, pajisjeve dhe 
agregateve.  3). Kontrolli i vazhdueshëm mbi 
sigurinë e lëvizjes së trenave, të linjave 
hekurudhore, të mjeteve të transportiti, etjj.   
4). Inkurajimi i trasportit publik hekurudhor.   
5). Hartimi i politikave të zhvillimit, përshtatja 
e kuadrit ligjor. 


në 1.6 km linjë kryesore dhe ndrimit të 
traversave në 83 ndëruese.   
2). Rritja e koefiçientit të gadishmërisë 
teknike të mjeteve hekurudhore në masën 0.1 
% nëpërmjet importit të agregateve, pajisjeve 
dhe pjesëve të këmbimit.   
3). Kontrrolli i vazhdueshëm mbi sigurinë e 
lëvizjes së trenave, të linjave kryesore, të 
mjeteve të transportit etj.  4). Inkurajimi i 
Trasportit Publik.   
5). Hartimi i politkave të zhvillimit dhe 
përshatja e kuadrti ligjor. 


traversave në 1.9 km linjë dhe ndrrimit të 
traversave në 82 ndëruese.   
2). Rritja e kofiçientit të gadishmërisë teknike 
të mjeteve lëvizëse në masën 0.1 % 
nëpërmjet importit të agregateve, pajisjeve 
dhe pjesëve të këmbimit.   
3). Kontrrolli i vazhdueshëm mbi sigurinë e 
lëvizjes së trenave.   
4). Inkurajimi i transportit publik.   
5). Hartimi i politikave të zhvillimit, përshtatja 
e kuadrit lingjor. 


traversave në 1.9 km linjë dhe ndrrimit të 
traversave në 82 ndërruese.   
2). rritja e koefiJientit të gadishmërisë teknike 
të mjeteve lëvizëse në masën 0.1 %nëpërmjet 
importit të agregateve, pajisjeve dhe pjesëve 
të këmbimit.   
3). Kontrrolli i vazhdueshëm mbi sigurinë e 
lëvizjes së trenave.   
4). Inkurajimi i transportit publik.   
5). Hartimi i politkave të zhvillimit, përshatje e 
kuadrit ligjor. 


Standardet e Politikes se Programit 
Rritja e shpejtësisë mesatare të lëvizjes nga 35 km/ore në 40 km/ore në të gjithë rrjetin hekurudhor deri në vitin 2015. (deri në vitin 2025 synohet rritja e shpejtësisë deri në 160 km/orë në linjat 
e performancës së lartë: Tiranë‐ Durrës ‐Elbasan dhe në linjë Vorë‐ kufiri  me Malin e Zi. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
Projekti 00364 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti A Transferim fondesh Ministrise së Linjes. 


Përshkrimi Në funksion të realizimit të politikave të zhvillimit të transportit hekurudhor dhe të pëgatitjes së kuadrit të plotë ligjor të 
funksionimit të kësaj fushe të transportit është e domosdoshme të funksionojë një grup ekspertësh brënda Dikasterit. 


Objektivat 
 0) Hartimi i politikave të zhvillimit, përshtatja e kuadrit ligjor. 1) Hartimi i politkave të zhvillimit dhe përshatja e kuadrti ligjor. 2) 
Hartimi i politikave të zhvillimit, përshtatja e kuadrit lingjor. 3) Hartimi i politkave të zhvillimit, përshatje e kuadrit ligjor. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numri i transferave 12 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 4,398.0 4,398.0 4,477.0 4,694.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 366.5 366.5 373.08 391.17 


 
Projekti 00961 Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës hekurudhore 


  
 Produkti A Linje hekurudhore e permiresuar 


Përshkrimi Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës nëpëmjet ndrimit të traversave (druri dhe betoni), aksesorëve që mbërthejnë ato, 
rikostruksionit të linjës në përgjithsi. 


Objektivat 


 0) Përmirsimi i gjëndjes së infrastrukturës hekurudhore nëpërmjet drimit të traversa në 2.8 km linjë kryesore. 1) Përmirsimi i 
gjëndjes së infrastrukturës hekurudhore nëpërmjet ndrrimit të traversa në 1.6 km linjë kryesore dhe ndrimit të traversave në 83 
ndëruese. 2) Përmirsimi i gjëndjes së Infrastrukturës hekurudhore nëpërmjet ndërrimit të traversave në 1.9 km linjë dhe ndrrimit 
të traversave në 82 ndëruese. 3) Përmirsimi i gjëndjes së Infrastrukturës hekurudhore nëpërmjet zëvëndësimit të traversave në 
1.9 km linjë dhe ndrrimit të traversave në 82 ndërruese. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia km linjë hekurudhore 6.3 0.5 0.7 1.8 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 40,800.0 10,000.0 13,000.0 34,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 6,476.19 20,000.0 18,571.43 18,888.89 


 
Projekti 02269 Permirsimi i gjëndjes së mjeteve hekurudhore 


  
 Produkti A Mjete levizese te mbajtura ne gjendje 


Përshkrimi Mjetet ekzistuese kërkojnë pjesë këmbimi, agregate për lokomotiva dhe vagona dhe rikostruksione të ambjenteve ku 
rezervohen këto mjete për të pasur një kofiçient të gadishmërisë për përdorimin e tyre. 


Objektivat 


 0) Rritja e kofiçientit të gadishmërisë teknike të mjeteve hekurudhore në masën 0.1 % nga importi i pjesëve të këmbimit, 
pajisjeve dhe agregateve. 1) Rritja e koefiçientit të gadishmërisë teknike të mjeteve hekurudhore në masën 0.1 % nëpërmjet 
importit të agregateve, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit. 2) Rritja e kofiçientit të gadishmërisë teknike të mjeteve lëvizëse në 
masën 0.1 % nëpërmjet importit të agregateve, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit. 3) rritja e koefiJientit të gadishmërisë 
teknike të mjeteve lëvizëse në masën 0.1 %nëpërmjet importit të agregateve, pajisjeve dhe pjesëve të këmbimit. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer agregatesh 25 25 25 25 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 9,200.0 40,000.0 40,000.0 40,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 368.0 1,600.0 1,600.0 1,600.0 


 
Projekti 00364 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti B Transferim Fondesh DPH 


Përshkrimi 
Subvencioni i biletave të uidhetareve. 


Objektivat 
 0) Inkurajimi i trasportit publik hekurudhor. 1) Inkurajimi i Trasportit Publik. 2) Inkurajimi i transportit publik. 3) Inkurajimi i 
transportit publik. 
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  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. transfertash 12 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 284,000.0 452,000.0 461,000.0 394,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 23,666.67 37,666.67 38,416.67 32,833.33 


 
Projekti 00364 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Transferim fondesh ne Inspektoriatin Hekurushor 


Përshkrimi 
Organi i Inspektoriatit hekurudhor eshte njesia e kontrollit te vazhdueshem te mjeteve levizese, linjes hekurudhore dhe 
standarteve teknike te transportimit qe kryhet me hekurudhe. per kete arsye Inspektorve perkates ju nevojiten paga, sig.shoq, 
djeta retj 


Objektivat  0) Kontrolli i vazhdueshëm mbi sigurinë e lëvizjes së trenave, të linjave hekurudhore, të mjeteve të transportiti, etjj. 1) Kontrrolli 
i vazhdueshëm mbi sigurinë e lëvizjes së trenave, të linjave kryesore, të mjeteve të transportit etj. 2) Kontrrolli i vazhdueshëm 
mbi sigurinë e lëvizjes së trenave. 3) Kontrrolli i vazhdueshëm mbi sigurinë e lëvizjes së trenave. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. i tranfertave 12 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,470.0 18,956.0 20,113.0 17,646.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1,289.17 1,579.67 1,676.08 1,470.5 
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04560  Aviacioni Civil 
 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Krijimi i një mjedisi të përshtatshëm ligjor, financiar dhe institucional te fushes se transportit ajror të adaptueshme për t�u integruar në sistemet evropiane me synim krijimin e kushteve lehtësuese 
per te gjithë përdoruesit dhe operatoret vendas e të huaj.  Përgatitja e objektivave dhe politikës ekonomike për zhvillimin e transportit ajror në të gjithë elementet përbërës të tij. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Zhvillimi i politikave dhe i kuadrit ligjor, rregullator dhe operues, per garantimin e eficences se transportit ajror, sigurise, parrezikshmerise dhe qendrueshmerise, duke ju pergjigjur objektivave te 
zhvillimit ekonomik te vendit. Arritja e standarteve nderkombetare, nepermjet zhvillimit dhe zbatimit te infrastruktures ligjore dhe operuese, permiresimit te strukturave rregullatore dhe te 
mbikqyrjes, per arritjen e optimizimit te elementeve te liberalizimit te tregut ajror, sigurise, komoditetit e lehtesimit te levizjes se lire te njerezve dhe te mallrave e sherbimeve. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1. Perfshirja me te drejta te plota e transportit ajror ne Zonen e Perbashket Europiane te Aviacionit(ECAA) dhe ne iniciativen e "Qiellit te vetem Europian".  2. Harmonizimi i sistemit legjislativ dhe 
akteve rregullatore te fushes se transportit ajror me standartet europiane dhe "acquis communautarie" ne kete fushe. 3. Rritja e performances se administrates se aviacionit civil tashme e 
ristrukturuar sipas standarteve europiane. 4. Venia ne eficence e aeroporteve dhe operimeve te brendshme dhe rajonale. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


1). Administrimi i reformes ligjore, nepermjet 
zbatimit te  Marreveshjes  Shumepaleshe (Faza 
e II  tranzitore),Kodit Ajror dhe Ligjit per 
Autoritetitn e Aviacionit Civil te lidhura 
kryesisht me harmonizimin e sherbimeve 


1). Administrimi i reformes institucionale, 
forcimi kapaciteteve te autoriteteve 
rregullatore nepermjet investimeve ne kuader 
te rritjes se performances se ketyre organeve 
rregullatore, si dhe funksionimit te tyre ne 


1). Zbatimi i Kodit Ajror dhe plotesimi i tij me 
akte ligjore dhe nenligjore, te cilat perfshijne 
nje sere reformash ne fushen e aviacionit.   
2). Rritja e cilesise se sherbimit nga operatoret 
ajrore nepermjet krijimit te infrastructures se 


1). Arritja e standarteve te performances  ne 
punen e Autoritetit dhe Administrates se 
Aviacionit  
2). Njehsimi i standarteve te operimit dhe 
menxhimit te trafikut ajror me ato 
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ajrore ne tregun e brendshem dhe ate 
nderkombetar.   
2). Ruajtja e infrastruktures se nevojshme 
aeroportuale ne favor te perdorimit te 
transportit te brendshem ajror per qellime 
transporti udhetaresh, mallrash e turistike, 
duke investuar ne aeroportin e Kukesit   
3). Plotesimi i detyrimeve financiare, qe 
rrjedhin nga anetaresimi ne organizmat 
nderkombetare te fushes se aviacionit   
4). Vendosja e standarteve te informacionit 
dhe te dokumentimit elektronik kombetar te 
sherbimeve ne aviacion nepermjet ngritjes se 
"Librarise Elektronike te Aviacionit". (ngritja e 
infrastruktures se sistemit te informatizuar)   
5). Zbatimi i standartit te njehsuar te sigurise 
dhe te parrezikshmerise, nepermjet 
implementimit te dokumetacionit Kombetar te 
Sigurise ne Aviacionin Civil 


standartet e organeve homologe 
nderkombetare.   
2). Ruajtja e investimeve te kryera dhe 
mundesi per venien ne eficence te aeroportit 
te Kukesit,  si dhe njehsimi i  infrastruktures  
aeroportuale me standartet nderkombetare, 
lidhur me sigurine e parrezikshmerine ne 
operim.   
3). Njehsim me standartet nderkombetare te 
sigurise dhe te parrezikshmerise, nepermjet 
zbatimit praktik te dokumentave qe normojne 
keto procedura ne aviacion.   
4). Plotesimi i detyrimeve financiare, qe 
rrjedhin nga anetaresimi ne organizmat 
nderkombetare te fushes se aviacionit . 


pershtatshme ligjore   
3). Ngritja dhe arritja e perdorimit te 
transportit te brendshem ajror per qellime 
transporti udhetaresh, mallrash dhe per 
qellime turistike.   
4). Zbatimi i standarteve nderkombetare ne 
sherbimet ajrore dhe plotesimi i detyrimeve 
ligjore dhe financiare, qe rrjedhin nga 
anetaresimi ne organizmat nderkomebtare te 
aviacionit 


nderkombetare.   
3). Standartizim te sherbimeve nepermjet 
njehsimit të kushteve dhe rregullave të 
Operimit, të Sigurisë dhe Parrezikshmërisë, 
Administrimit të Hapësirës Ajrore dhe 
Mbrojtjes së Mjedisit të Aviacionin Civil 
shqiptar me standartet ndërkombëtare. 


Standardet e Politikes se Programit 
Studime: Konventa e Cikagos,  Anekset e ICAO‐s; Konventa e Protokolle Nderkombetare te Aviacionit Civil, ne te cilat gezojme anetaresi. 2. Supervizioni: "FIDIC", ICK Shqiptar, ISO 2001. 3. Sistemi 
Rregullator: Standartet e percaktuara nga KE per Transportin Ajror, (Marreveshja Shumepaleshe (ECAA), Marreveshja Horizontale, Rregullore, Direktiva, Konventa e ICAO, Anekset e saj, Dokumenta 
te ECAC, Dokumenta te EUROKONTROLL, Dokumenta te JAA (JAR; JAR‐OPS); EASA. 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00365 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti B   Administrata e Organit Kombetar te Investigimit te Aksidenteve Ajrore funksionale 


Përshkrimi 
shpenzime per funksionimin normal te administrates se OKIAA. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 45,710.0 18,188.0 17,320.0 16,965.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 45,710.0 18,188.0 17,320.0 16,965.0 


 
Projekti 02294 Investime per Aeroportin e Kukesit 


  
 Produkti F Aeroporti i Kukesit i mirembajtur 


Përshkrimi Kryerja e procedurave, perkatese per te plotesuar standartet e ndertimit e  standartet e operimit te sigurte e te parrezikshem ne 
kete aeroport, me objekitv zhvillimin e transportit te brendshem ajror. 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia 1 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 17,500.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 17,500.0 20,000.0 20,000.0 20,000.0 
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06180  Strehimi dhe Urbanistika 
 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Harton, mbeshtet zbatimin dhe monitoron politika per (i) strehimin, (ii) planifikimin dhe kontrollin e territorit dhe (iii) legalizimin e urbanizimin e vendbanimeve dhe ndertimeve informale, 
percakton rregulla te pergjithshme, norma, standarte dhe siguron financime per realizimin e politikave te programit. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Politikat e programit synojne: 1) te sigurojne zbatimin e programeve te stehimit te percaktuara ne ligjin nr.9232, date 13.05.2004 me synim permiresimin e aksesit ne strehim te perballueshem; 2) 
te siguroje zbatimin e strategjise per permiresimin e kushteve te jeteses se komunitetit Rom;3) Te siguroje bazen ligjore, institucionale dhe financiare per ruajtjen dhe permiresimin e vleres se 
stokut te banesave. Ne fushen e planifikimit urban synojne (1) zhvillimin e qendrueshem te vendbanimeve, reduktimin e degradimit te bregdetit dhe permiresimin e menaxhimit urban, (2) 
Realizimi i politikave kombetare per aktivitetin e legalizimit, urbanizimit dhe integrimit te ndertimeve informale ne perputhje me programin e Qeverise per reformen mbi pronesine. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
1) a)Te zgjeroje zbatimin e programeve sociale te strehimit nga bashkite, per te mundesuar akses ne strehim per 9500 familje‐53% e nevojave deri ne vitin 2015, krahasuar me 1% realizuar ne vitin 
2009. b) Te asistoje 58 bashki te arijne standartet e nevojshme per tu financuarderi ne 2015. 2) Te siguroje financim per projekte pilote per rehabilitimin e banesave, duke synuar permiresimin e 
rreth 500 bashkepronesive deri ne vitin 2015. 3) Ne zbatim te Strategjise Rome te rrise e permiresoje sistemin e shperndarjes dhe monitorimit te fondeve per bashkite, per premiresimin e 
kushteve te 60% te familjeve deri ne vitin 2015, krahasuar me 0.5% te realizuara deri 2009 4)Ne fushen e planifikimit urban, te siguroje, sipas standarteve Europiane, studimin e territorit dhe 
krijimin e ruajtjen e informacionit mbi planifikimin urban.  5). Legalizimin e 270 592 pasurive informale, kompensimin e ish pronareve qe u jane zene pronat dhe urbanizimi i rreth    300 000 ha toke 
te zene nga ndertimet informale 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
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1). Te siguroje kushtet per strehimin e rreth 
9% te famijeve qe kane aplikuar prane 
bashkive   
2). Realizimi i 25% te financimeve per hartimin 
e studimeve dhe punimeve civile ne kuader te 
Projektit te Menaxhimit te Bregdetit te Jugut   
3). Financimi  i studimeve dhe projektimeve 
urbanistike ne kuader te planifikimit te 
territorit per perfundimin e planeve 
rregulluese te qyteteve Durres, Shkoder, 
Kamez, Vlore, Elbasan, Gjirokaster, Lushnje, 
Korce   
4). Legalizimi dhe perpunimi i informacionit 
tekniko ligjor per rreth 100 000 pasuri 
informale (37% i totalit), kompensimin e rreth 
52 000 pronave te zena. 


1). Te suguroje kushtet per strehimin e 7% te 
familjeve qe kane aplikuar prane bashkive.   
2). Permiresimi i kushteve te banimit per rreth 
4% familje  Rom te evidentuara   
3). Financimi i studimeve dhe projektimeve 
urbanistike ne kuader te planifikimit te 
territorit,kontraktimi e perfundimi i planeve 
ne qytetet Korce, Gjirokaster,Lushnje e Berat, 
si dhe krijimi i rregjistrit te Planifikimit te 
Territorit   
4). Legalizimi dhe perpunimi i informacionit 
tekniko ligjor per rreth 50 000 pasuri informale 
(55% i totalit), kompensimi i rreth 30 000 
pasurive informale   
5). Realizimi i 33% i totalit te financimeve per 
hartimin e studimeve dhe punimeve civile ne 
kuader te Projektit te Menaxhimit te Bregdetit 
te Jugut   
6). Rehabilitimi i rreth 70 banesave ne 
bashkepronesi 


1). Te siguroje kushtet per rreth 31% te 
familjeve qe kane aplikuar prane bashkive.   
2). Permiresimi i kushteve te banimit per rreth 
19% familje Rome te evidentuara   
3). Rehabilitimi i rreth 216 banesave ne 
bashkepronesi   
4). Studime Urbane ne zbatim te ligjit te ri te 
Urbanistikes  
5). Legalizimi dhe perpunimi i informacionit 
tekniko ligjor per rreth 50 000 pasuri informale 
(74% i  totalit), kompensimin e rreth 30 000 
pasurive informale   
6). Realizimi i 35% te totalit te financimeve per 
hartimin e studimeve dhe punimeve civile ne 
kuader te Projektit te Menaxhimit te Bregdetit 
te Jugut 


1). Te siguroje kushtet per strehimin e rreth 
34% te familjeve qe kane aplikuar prane 
bashkive   
2). Permiresimi i kushteve te banimit per rreth 
32% familje Rome te evidentuara   
3). Rehabilitimi i rreth 200 banesave ne 
bashkepronesi   
4). Studime Urbane ne zbatim te ligjit te ri te 
Urbanistikes   
5). Legalizimi dhe perpunimi i informacionit 
tekniko ligjor per 100%, te legalizimeve.   
6). Realizimi i 100% te financimeve per 
hartimin e studimeve dhe punimeve civile ne 
kuader te Projektit te Menaxhimit te Bregdetit 
te Jugut 


Standardet e Politikes se Programit 
Per Strehimin Standartet Teknike bazohen, per  siperfaqen e  cdo  familje ne VKM nr. 914, dt. 13.12.2004, VKM nr. 567, dt.06.12.1993  si dhe Udhezimin mbi  koston mesatare  te ndertimit qe 
miratohet cdo vit nga Keshilli i Ministrave. Familjet ne nevoje per strehim percaktohen ne Ligjin 9232, nenet 4 e 5. Standartet Politike (parakushte per financimin e bashkive,1‐ Ngritja e strukturave 
per administrimin e strehimit ne nivel vendor; 2‐ Dedikimi i fondeve per programin  e sterehimit;3‐ hartimi i programeve 10 vjecare te strehimit). Standart per planifikimin urban eshte VKM nr 722, 
dt 19.11.1998. Standartet e ALUIZNIT mbeshteten ne  ligjin nr. 9786, dt 19.07.2007qe  jane dhe Standartet e Politikes se Programit "Per  legalizimin, Urbanizimin dhe  Integrimin e Ndertimeve pa 
Leje". Standartet e Projektit Menaxhimi  Integruar dhe Pastrimi i zones Bregdetare bazohen ne standartet e percaktuara ne Guiden e Bankes Boterore 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00366 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti B Transferta mujore per paga,  mallra e sherbime per ALUIZNI 


Përshkrimi 
Transferta kryhet cdo muaj per punonjesit e ALUIZNIT ne sherbim te legalizimit te ndertimeve informale 


Objektivat 
 0) Legalizimi dhe perpunimi i informacionit tekniko ligjor per rreth 100 000 pasuri informale (37% i totalit), kompensimin e rreth 
52 000 pronave te zena. 1) Legalizimi dhe perpunimi i informacionit tekniko ligjor per rreth 50 000 pasuri informale (55% i 
totalit), kompensimi i rreth 30 000 pasurive informale 2) Studime Urbane ne zbatim te ligjit te ri te Urbanistikes 3) Studime 
Urbane ne zbatim te ligjit te ri te Urbanistikes 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr tranfertash 12 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 524,400.0 447,350.0 447,040.0 368,971.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 43,700.0 37,279.17 37,253.33 30,747.58 


 
Projekti 01978 Permiresimi i Kushteve te Banesave per komunitetin ROM 


  
 Produkti A Numer anetaresh te komunitetit Rom me kushte banimi te permiresuara 


Përshkrimi 
Kushtet e banimit konsistojne kryesisht, ne rregullime te çative tarracave, vendosje dritaresh e dyersh, paisje hidrosanitare etj. 


Objektivat 
 0) Realizimi i 25% te financimeve per hartimin e studimeve dhe punimeve civile ne kuader te Projektit te Menaxhimit te 
Bregdetit te Jugut 1) Permiresimi i kushteve te banimit per rreth 4% familje  Rom te evidentuara 2) Permiresimi i kushteve te 
banimit per rreth 19% familje Rome te evidentuara 3) Permiresimi i kushteve te banimit per rreth 32% familje Rome te 
evidentuara 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr. perfituesish 0 0 400 400 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 60,000.0 60,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 150.0 150.0 


 
Projekti 00366 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti C Transferta mujore per paga, mallra e sherbime per AKPT 


Përshkrimi Transferta kryhet cdo muaj per punonjesit e AKUT ne sherbim te studimeve urbanistike dhe krijimit te rregjistrit te planifikimit te 
territorit 


Objektivat 


 0) Financimi  i studimeve dhe projektimeve urbanistike ne kuader te planifikimit te territorit per perfundimin e planeve 
rregulluese te qyteteve Durres, Shkoder, Kamez, Vlore, Elbasan, Gjirokaster, Lushnje, Korce 1) Financimi i studimeve dhe 
projektimeve urbanistike ne kuader te planifikimit te territorit,kontraktimi e perfundimi i planeve ne qytetet Korce, 
Gjirokaster,Lushnje e Berat, si dhe krijimi i rregjistrit te Planifikimit te Territorit 2) Rehabilitimi i rreth 216 banesave ne 
bashkepronesi 3) Rehabilitimi i rreth 200 banesave ne bashkepronesi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr transfertash 12 12 12 12 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 24,900.0 44,053.0 48,325.0 49,694.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2,075.0 3,671.08 4,027.08 4,141.17 
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Projekti 00366 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti D Familje qe perfitojne kredi me interes 3% prane BKT 


Përshkrimi 
Familjet te cilat perfitojne kredine me interes 3%, subvencionohen per per pjesen e mbetur te interesit. 


Objektivat  0) Te siguroje kushtet per strehimin e rreth 9% te famijeve qe kane aplikuar prane bashkive 1) Te suguroje kushtet per 
strehimin e 7% te familjeve qe kane aplikuar prane bashkive. 2) Te siguroje kushtet per rreth 31% te familjeve qe kane aplikuar 
prane bashkive. 3) Te siguroje kushtet per strehimin e rreth 34% te familjeve qe kane aplikuar prane bashkive 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer familjesh 902 695 857 551 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 162,892.0 126,254.0 156,000.0 100,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 180.59 181.66 182.03 181.49 


 
Projekti 00366 Shpenzime jashtë projekteve 


  
 Produkti E Familje qe perfitojne kredi me interes 0% prane BKT 


Përshkrimi 
Familjet te cilat perfitojne kredine me interes 0%, subvencionohen per per pjesen e mbetur te interesit. 


Objektivat  0) Te siguroje kushtet per strehimin e rreth 9% te famijeve qe kane aplikuar prane bashkive 1) Te suguroje kushtet per 
strehimin e 7% te familjeve qe kane aplikuar prane bashkive. 2) Te siguroje kushtet per rreth 31% te familjeve qe kane aplikuar 
prane bashkive. 3) Te siguroje kushtet per strehimin e rreth 34% te familjeve qe kane aplikuar prane bashkive 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer familjesh 307 257 292 125 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 113,108.0 94,746.0 108,000.0 46,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 368.43 368.66 369.86 368.0 


 
Projekti 01423 Projekti i Menaxhimit te Integruar dhe Pastrimit te zones bregdetare 


  
 Produkti J Punime Civile per bregdetin e jugut 


Përshkrimi 
Punimet civile kryhen per permiresimin e infrastruktures se  Bregdetit te jugut. Buxheti i shtetit mbulon TVSH dhe Kostot lokale. 


Objektivat 
 1) Realizimi i 33% i totalit te financimeve per hartimin e studimeve dhe punimeve civile ne kuader te Projektit te Menaxhimit te 
Bregdetit te Jugut 2) Legalizimi dhe perpunimi i informacionit tekniko ligjor per rreth 50 000 pasuri informale (74% i  totalit), 
kompensimin e rreth 30 000 pasurive informale 3) Legalizimi dhe perpunimi i informacionit tekniko ligjor per 100%, te 
legalizimeve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer punimesh 5 10 10 8 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 231,043.0 153,072.0 520,000.0 545,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 46,208.6 15,307.2 52,000.0 68,125.0 


 
Projekti 01952 Banesa sociale me qira 


  
 Produkti L Siperfaqe ndertimi te siguruara ne bashkefinancim me bashkite 


Përshkrimi 
Bashkefinancimi behet per bashkine Vlore e cila ka paraqitur nje fishe projekti per ndertimin e Banesave Socilale me Qira 


Objektivat 


  
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
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2010 2011 2012 2013 
Sasia m2 0 0 5253 8404 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 100,000.0 160,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 19.04 19.04 


 
Projekti 01423 Projekti i Menaxhimit te Integruar dhe Pastrimit te zones bregdetare 


  
 Produkti O Studime e projektime per Projektin e Bregdetit te Jugut 


Përshkrimi 
Studimet e projektimet kryhen per realizimin e projekteve qe do te ndihmojne ne zhvillimin e turizmit ne bregdetin e jugut 


Objektivat 
 1) Realizimi i 33% i totalit te financimeve per hartimin e studimeve dhe punimeve civile ne kuader te Projektit te Menaxhimit te 
Bregdetit te Jugut 2) Legalizimi dhe perpunimi i informacionit tekniko ligjor per rreth 50 000 pasuri informale (74% i  totalit), 
kompensimin e rreth 30 000 pasurive informale 3) Legalizimi dhe perpunimi i informacionit tekniko ligjor per 100%, te 
legalizimeve. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer studimi 0 7 7 4 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 39,000.0 30,000.0 55,920.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 5,571.43 4,285.71 13,980.0 


 
Projekti 01492 Studime dhe projektime Urbanistike 


  
 Produkti Q Studime  Urbane te kryera 


Përshkrimi 
Studimet do te kryhen ne kuader te Ligjit te ri te Planifikimit Urban 


Objektivat 


 0) Financimi  i studimeve dhe projektimeve urbanistike ne kuader te planifikimit te territorit per perfundimin e planeve 
rregulluese te qyteteve Durres, Shkoder, Kamez, Vlore, Elbasan, Gjirokaster, Lushnje, Korce 1) Financimi i studimeve dhe 
projektimeve urbanistike ne kuader te planifikimit te territorit,kontraktimi e perfundimi i planeve ne qytetet Korce, 
Gjirokaster,Lushnje e Berat, si dhe krijimi i rregjistrit te Planifikimit te Territorit 2) Rehabilitimi i rreth 216 banesave ne 
bashkepronesi 3) Rehabilitimi i rreth 200 banesave ne bashkepronesi 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer studimesh 0 0 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 115,000.0 225,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 115,000.0 225,000.0 


 
 
 







 
PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 


__________________________________________________________________________________________ 
 
 
 


  
- 621 - 


 
 


 
 
 
 


06220  Sherbimet publike 
 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Sigurimi i infrastruktures se administrimit te mbetjeve te ngurta urbane ne te gjithe vendin neprmjet investimeve te reja, per ndertimin e impianteve te perpunimit dhe mbylljen e 
venddepozitimve ekzistuese. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Sigurimi i infrastruktures se administrimit te mbetjeve te ngurta ne te gjithe vendin nepermjet studimeve dhe investimeve te reja per ndertimin e venddepozitimeve te reja per administrimin e 
mbetjeve konform legjislacionit shqiptar dhe atij europian si dhe mbylljen e venddepozitimeve ekzistuese te cilat nuk plotesojne standartet  me qellim garantimin e mjedisit dhe shendetit te 
popullates. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Permiresimi i infrastukures per te mbajtur nen kontroll situaten e mbetjeve. Trajtimi ne menyre te kontrolluar sanitare i mbetjeve te ngurta urbane nepermjet ndertimit te 12 venddepozitimeve 
te reja dhe mbylljen e 65 ekzistueseve deri ne vitin 2020. 


 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Trajtimi i mbetjeve ne menyre te 
kontrolluar sanitare per nje popullsi prej 350 


1). Trajtimi i mbetjeve ne menyre te 
kontrolluar sanitare per nje popullsi prej 350 


1). Trajtimi i mbetjeve ne menyre te 
kontrolluar sanitare qe i pergjigjet nje 


1). Vendosja ne gjendje sigurie e 900.000 ton 
mbetjeve, nepermjet mbylljes se 5 
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mije banoresh nepermjet ndertimit te 2 
vendepozitimeve deri ne vititn 2011   
2). Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton 
mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 
vendepozitimeve deri ne vitin 2011.   
3). Identifikimi i vendepozitimeve ne 3 zona, 
deri ne vitin 2011, nepermjet kryerjes se 
studimeve   
4). Ruajtja e konformitetit te planeve 
urbanistike te miratuara.   
5). Identifikimi i vendepozitimeve ne 3 zona, 
deri ne vitin 2011, nepermjet kryerjes se 
studimeve 


mije banoresh nepermjet ndertimit te 2 
vendepozitimeve deri ne vititn 2011  
2). Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton 
mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 
vendepozitimeve deri ne vitin 2011.   
3). Identifikimi i venddepozitimit ekzistues 
dhe te reja per perpunimin e mbetjeve te 
ngurta urbane.   
4). Ruajtja e konformitetit te planeve 
urbanistike te miratuara. 


popullsie 800 000 banore .   
2). Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton 
mbetjeve, nepermjet mbylljes se 2  
vendepozitimeve deri ne vitin 2012.  
 3). Ruajtja e konformitetit te planeve 
urbanistike te miratuara. 


vendepozitimeve deri ne vitin 2013.   
2). Ruajtja e konformitetit te planeve 
urbanistike te miratuara. 


Standardet e Politikes se Programit 
Pershtatja me Direktivave e   KE‐ se, si me poshte vijon :   Direktiva 1999 / 31         "Per groposjen e mbeturinave " ( venddepozitat ).   Direktiva 2000 / 53   " Per automjetet  jashte perdorimit ". 
Direktiva 1991 / 157 " Per baterite ". Direktiva 1975 / 439 " Per vajrat e perdorur ". 
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2. Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 00921 Shpenzime jashtë projekteve 
  


 Produkti C Administrata e INUK funksionale 


Përshkrimi perfshihen shpenzimet per pagat e punonjesve, sigurimet shoqerore dhe blerje mallra dhe sherbime per funksionimin normal te 
administrates se Inspektoriatit Ndertimor Urbanistik Kombetar. 


Objektivat 


 0) Ruajtja e konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 1) Ruajtja e konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 167,000.0 176,698.0 172,635.0 173,010.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 167,000.0 176,698.0 172,635.0 173,010.0 


 
Projekti 01632 Trajtim i mbetjeve te ngurta ne qytetin e Rreshenit 


  
 Produkti D Impianti i Rreshenit i perfunduar 


Përshkrimi 
  


Objektivat 


 0) Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare per nje popullsi prej 350 mije banoresh nepermjet ndertimit te 2 
vendepozitimeve deri ne vititn 2011 1) Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare per nje popullsi prej 350 mije 
banoresh nepermjet ndertimit te 2 vendepozitimeve deri ne vititn 2011 2) Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare 
qe i pergjigjet nje popullsie 800 000 banore . 3) Vendosja ne gjendje sigurie e 900.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 5 
vendepozitimeve deri ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer impiantesh 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 40,920.0 5,000.0 14,239.0 5,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 40,920.0 5,000.0 14,239.0 5,000.0 


 
Projekti 03066 Trajtim i mbetjeve te ngurta ne Qarkun e Shkodres 


  
 Produkti E Impianti i Shkodres i perfunduar 


Përshkrimi 
  


Objektivat 


 0) Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare per nje popullsi prej 350 mije banoresh nepermjet ndertimit te 2 
vendepozitimeve deri ne vititn 2011 1) Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare per nje popullsi prej 350 mije 
banoresh nepermjet ndertimit te 2 vendepozitimeve deri ne vititn 2011 2) Trajtimi i mbetjeve ne menyre te kontrolluar sanitare 
qe i pergjigjet nje popullsie 800 000 banore . 3) Vendosja ne gjendje sigurie e 900.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 5 
vendepozitimeve deri ne vitin 2013. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer impiantesh 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 146,080.0 39,504.0 22,761.0 39,867.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 146,080.0 39,504.0 22,761.0 39,867.0 
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Projekti 02907 Vendosja ne gjendje sigurie e fushes se Sarandes 
  


 Produkti M Vendepozitimi i Sarandes i mbyllur 


Përshkrimi 
Vendepozitimi mbyllet sepse nuk ploteson standartet. 


Objektivat 
 0) Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 1) 
Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 2) Vendosja 
ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 2  vendepozitimeve deri ne vitin 2012. 3) Ruajtja e 
konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer vendepozitimesh 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 10,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 10,000.0 


 
Projekti 02430 Vendosja ne gjendje sigurie e fushes se Durresit 


  
 Produkti N Vendepozitimi i Durresit i mbyllur 


Përshkrimi 
Vendepozitimi mbyllet sepse nuk ploteson standartet. 


Objektivat 
 0) Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 1) 
Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 2) Vendosja 
ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 2  vendepozitimeve deri ne vitin 2012. 3) Ruajtja e 
konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer vendepozitimesh 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 


 
Projekti 01800 Vendosja ne gjendje sigurie e fushes se Elbasanit 


  
 Produkti O Vendepozitimi i Elbasanit i mbyllur 


Përshkrimi 
  


Objektivat 
 0) Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 1) 
Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 2) Vendosja 
ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 2  vendepozitimeve deri ne vitin 2012. 3) Ruajtja e 
konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer vendepozitimesh 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 


 
Projekti 03713 Vendosja ne gjendje sigurie e fushes se Fierit 


  
 Produkti P Vendepozitimi i Fierit i mbyllur 


Përshkrimi 
  


Objektivat 
 0) Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 1) 
Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 2) Vendosja 
ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 2  vendepozitimeve deri ne vitin 2012. 3) Ruajtja e 
konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
Sasia numer vendepozitimesh 2010 2011 2012 2013 
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0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 


 
Projekti 03714 Vendosja ne gjendje sigurie e fushes se Shkodres 


  
 Produkti Q Vendepozitimi i Shkodres i mbyllur 


Përshkrimi 
  


Objektivat 
 0) Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 1) 
Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 2) Vendosja 
ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 2  vendepozitimeve deri ne vitin 2012. 3) Ruajtja e 
konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer vendepozitimesh 0 0 0 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 0.0 0.0 14,000.0 


 
Projekti 03715 Vendosja ne gjendje sigurie e fushes se Vlores 


  
 Produkti R Vendepozitimi i Vlores i mbyllur 


Përshkrimi 
  


Objektivat 
 0) Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 1) 
Vendosja ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 3 vendepozitimeve deri ne vitin 2011. 2) Vendosja 
ne gjendje sigurie e 550.000 ton mbetjeve, nepermjet mbylljes se 2  vendepozitimeve deri ne vitin 2012. 3) Ruajtja e 
konformitetit te planeve urbanistike te miratuara. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer vendepozitimesh 0 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 0.0 2,000.0 8,000.0 24,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.0 2,000.0 8,000.0 24,000.0 
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06370  Ujesjelles Kanalizime 
 
 
1. Politika e Programit 
 
Pershkrimi i Programit 
Sigurimi infrastrukturës së ujesjelles kanalizimeve në të gjithë vendin, nëpërmjet investimeve të reja dhe rikonstruksione. Alokimi i fondeve dhe monitorimi financiar i investimeve. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Sigurimi infrastrukturës së ujesjelles kanalizimeve në të gjithë vendin, nëpërmjet investimeve të reja dhe rikonstruksion te atyre ekzistuese sipas standarteve europiane. Alokimi i fondeve dhe 
monitorimi fizik dhe financiar i investimeve. Kjo do te arrihet nepermjet hartimit te reformave te duhura ligjore, institucionale, financiare dhe sociale.  Modernizimi, ruajtja, perpunimi i dokumenteve 
arkivore dhe dhenia e informacionit ne ndihme te institucioneve shkencore te specializuara ne fushen e ndertimit, personave fizik e juridik per studime dhe informime, ne zbatim te ligjit per arkivat. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Deri ne vitin 2015 do te rriten mundesite e furniz me uje nepermjet sis te ujesjellsit si dhe cilesia e sherbimit, nga niveli aktual ne shkalle vendi 79.5% deri ne 98% per zon. urb. dhe 83 % per zon. rur, si 
dhe do te rriten mundesitete popullates per tu lidhur me sis e KUZ deri ne 85% per zon urb dhe 70% per zon rur, dhe niveli i trajtimit te ujrave te ndotura ne zon urb 50% dhe 25% për zon rur. Shtrirja e 
rrjetit te ujesjellesit nepermjet rritjes te % se lidhjeve ne v. 2009 eshte 4%.  % e lidhjeve te paisura me ujemates eshte 44.1% e te gjitha lidhjeve. Te behet perafrimi i kostos se shitjes se ujit me cmimin 
mesatar me qellim uljen e subvenc, nepermjet rritjes graduale te tarifave 2,5 lek/m3/vit, zvog i prodhimit 2‐5%/vit; rritjes se shitjeve 6%/vit, uljes se humbjeve, eleminimi i kostove te panevojshme.  Sig. 
furniz. me uje pa nderprerje 24 ore/dite per te gjithe zon turistike, nepermjet invest ne keto zona. Zgjerimi i kapacitetit të AQTN në zbatim të Ligjit  "Për Arkivat" 
 
Objektivat e Politikes se Programit 


Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 
1). Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin 
me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 


1). Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin 
me uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te 


1). Rritja e cilesise se sherbimit per furnizimin 
me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te 


1). Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin 
me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te 







 


PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 627 -  


89%, te totalit te popullsise, dhe per zonat 
rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe 
eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te 
permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% 
aktualisht ne 70%.  2). Permiresimi i ndjeshem i 
performances se sektorit per te mundesuar 
sherbime cilesisht te qendrueshme dhe zvoglim 
te mases se subvencioneve nga buxheti shtetit 
ne 48 ndermarrje nga 53 ndermarrje aktualisht.   
3). Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit 
me uje ne shkalle vendi do te jete 14.9 ore/dite 
nga 14.3 ore/dite ne vitin 2009. 


popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te 
totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane 
ne 73%.   
2). Permiresimi i ndjeshem i performances se 
sektorit per te mundesuar sherbime cilesisht te 
qendrueshme dhe zvoglim te mases se 
subvencioneve nga buxheti shtetit ne 42 
ndermarrje.   
3). Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit 
me uje do te jete 15.5 ore/dite.   
4). Dixhitalizimi i dokumentave arkivore dhe 
sigurimi i pajisjeve per sigurimin e parametrave 
tekniko profesional deri ne 30% 


popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te 
totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane 
ne 76%.   
2). Permiresimi i ndjeshem i performances se 
sektorit per te mundesuar sherbime cilesisht te 
qendrueshme dhe zvoglim te mases se 
subvencioneve nga buxheti shtetit ne 37 
ndermarrje.   
3). Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit 
me uje do te jete 16.8 ore/dite.   
4). Dixhitalizimi i dokumentave arkivore dhe 
sigurimi i pajisjeve per sigurimin e parametrave 
tekniko profesional deri ne 40% 


popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te 
totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane 
ne 79%.   
2). Permiresimi i ndjeshem i performances se 
sektorit per te mundesuar sherbime cilesisht te 
qendrueshme dhe zvoglim te mases se 
subvencioneve nga buxheti shtetit ne 30 
ndermarrje.   
3). Kohezgjatja mesatare e oreve te furnizimit 
me uje do te jete 17.5 ore/dite.   
4). Dixhitalizimi i dokumentave arkivore dhe 
sigurimi i pajisjeve per sigurimin e parametrave 
tekniko profesional deri ne 50% 


Standardet e Politikes se Programit 
Cilesia e ujit te pishem monitorohet mbi bazen e Standartit shqiptar STAZH 3904‐1997 Rregullore higjeno‐shendetesore per kontrollin e cilesise se ujit te pishem,projektimin, ndertimin, shfrytezimin 
dhe mbikqyrjen e sist te furniz. me uje te pishem. Standarti Shqiptar 15.08.2003 "Kerkesa per sistemet dhe perberesit per ruajtjen e ujit". St.Sh 8.05.2003 "Kerkesat per sistemet jashte ndertesave dhe 
per komponentet e  tyre"; 773 2003 "Kerkesa  te pergjithshme per komponente qe perdoren ne tubacionet e shkarkimit  te drenazhimit dhe kolektoret qe  jane ne presion; 752‐1/2/3/4/5/6/7. 2003 
"Sistemet e kullimit dhe te ujrave te zeza jashte ndertesave"; 476.2003 "Kerkesa te pergjithshme per komponente e perdorur ne rrjetin e zbrazjes, te drenazhimit dhe spastrimit per sistemet ne rrjedhje 
te lire".  Udhezimi  i M F dhe MPPTT nr.6569, date 27.06.2006 "Per kriteret e procedurat per perdorimin e subvenc shteterore per sh.a dhe ndermarrjet e ujesje. kanalizim"  Ligji nr.9154 dt 6.11.2003 
"Për Arkivat" 
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 Produktet e Programit 2010-2013 
 


Projekti 03133 (Version 2010) Ujesjellesi I Ksamilit , Faza e II-te 
  


 Produkti A Furnizim me uje i 37000 banoreve. 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per 37,000 banoreve 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer banoresh 37000 1 1 37000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 65,709.0 25,000.0 45,575.0 49,372.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.78 25,000.0 45,575.0 1.33 
Projekti 03141 (Version 2010) Ujesjellesi I jashtem I qytetit Bajram Curri. 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 15`000 banoreve. 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per 15,000 banoreve 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer banoresh 15000 1 1 15000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 72,000.0 48,463.0 88,334.0 75,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 4.8 48,463.0 88,334.0 5.0 


Projekti 03143 
(Version 2010)Ndertimi I rrjetit te jashtem te ujesjellesit per zonat e plazhit te Durres-Kavaje nga pusshpimet e 
Rrogozhines 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 150`000 banore dhe turiste. 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per 150,000 banoreve 


Objektivat  0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
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kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer banoresh 150000 1 1 150000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 9,218.0 33,000.0 503,750.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.2 9,218.0 33,000.0 3.36 
Projekti 03145 (Version 2010) Furnizimi me uje I qytetit Kukes dhe te 14 fshatrave rreth saj. 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 37`800 banoreve 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per 37,800 banoreve 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numur banoresh 37800 1 1 37800 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 81,000.0 75,152.0 246,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.79 81,000.0 75,152.0 6.51 
Projekti 03147 (Version 2010) Furnizimi me uje I qytetit Puke, rrjeti I jashtem dhe I brendshem. 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 11`000 banoreve 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per11,000 banoreve 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer banoresh 11000 1 1 11000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,000.0 10,000.0 50,000.0 98,386.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.36 10,000.0 50,000.0 8.94 
Projekti 03155 (Version 2010) Ndertim Ujesjellesi Rajonal per fshatrat Kosmac, Stajke, Plezhe, komuna Bushat, Shkoder 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 6`800 banoreve 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per6,800 banoreve 


Objektivat  0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
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uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer banoresh 6800 1 1 6800 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 30,000.0 45,822.0 35,000.0 30,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 4.41 45,822.0 35,000.0 4.41 


Projekti 03159 
(Version 2010) Ndertim ujesjellesi rajonal, komuna Bradashesh per fshatrat: Bradashesh, Fikas, Shijon, Karakullak, 
Balez, Kusarth, Kat. I ri. 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 8`000 banoreve 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per8,000 banoreve 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer banoresh 8000 1 1 8000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 20,000.0 20,808.0 45,000.0 46,415.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 2.5 20,808.0 45,000.0 5.8 
Projekti 03161 (Version 2010) Ndertim ujesjellesi rajonal Novosej-Shishtavec-Borje, Kom. Shishtavec, Kukes. 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 5`000 banoreve 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per5,000 banoreve 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer banoresh 5000 1 1 5000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 3,502.0 35,000.0 106,038.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 1.0 3,502.0 35,000.0 21.21 
Projekti 03166 (Version 2010) Furnizimi me uje I zonave rurale Rreshen, rrjeti shperndares, Faza e II 


  
 Produkti A Furnizim me uje i 7`532 banoreve 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e furnizimit me uje dhe lidhjet e reja per7,532 banoreve 


Objektivat  0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
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uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Numer banoresh 7532 1 1 7532 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 5,000.0 5,284.0 75,000.0 116,821.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 0.66 5,284.0 75,000.0 15.51 
Projekti 03190 (Version 2010) KUZ te fshatrave Marqinet-Gerdec, bashkia Vore 


  
 Produkti A Kanalizime te ujrave te perdorura per 5000 banore 


Përshkrimi 
Berja e punimeve per te bere te mundur permiresimin e Kanalizimeve te ujrave te perdorura  per 5000 banore 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer banoresh 5000 5000 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 15,000.0 19,017.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 3.0 3.8 0.0 0.0 
Projekti 03399 (Version 2010) Shpenzime jashte projektit, subvencione ujesjellesash 


  
 Produkti A Subjekte te ujesjelles kanalizimeve te subvencionuara 


Përshkrimi 
Subvencionim i ndermarrjeve ujesjelles kanalizime ne baze te treguesve te performances 


Objektivat 


 0) Permiresimi i ndjeshem i performances se sektorit per te mundesuar sherbime cilesisht te qendrueshme dhe zvoglim te mases 
se subvencioneve nga buxheti shtetit ne 48 ndermarrje nga 53 ndermarrje aktualisht. 1) Permiresimi i ndjeshem i performances 
se sektorit per te mundesuar sherbime cilesisht te qendrueshme dhe zvoglim te mases se subvencioneve nga buxheti shtetit ne 
42 ndermarrje. 2) Permiresimi i ndjeshem i performances se sektorit per te mundesuar sherbime cilesisht te qendrueshme dhe 
zvoglim te mases se subvencioneve nga buxheti shtetit ne 37 ndermarrje. 3) Permiresimi i ndjeshem i performances se sektorit 
per te mundesuar sherbime cilesisht te qendrueshme dhe zvoglim te mases se subvencioneve nga buxheti shtetit ne 30 
ndermarrje. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer subjektesh 84 84 84 84 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 790,000.0 716,000.0 684,000.0 578,000.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 9,404.76 8,523.81 8,142.86 6,880.95 
Projekti 03400 (Version 2010) Shpenzime jashte projektit DPUK 


  
 Produkti A Administrata e DPUK funksionale 


Përshkrimi 
Funksionim normal i administrates se DPUK 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 







 


PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 632 -  


perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia numer administratash 1 1 1 1 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 51,700.0 58,095.0 62,037.0 60,552.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 51,700.0 58,095.0 62,037.0 60,552.0 
Projekti 03372 Ver-2010)Ndertimi i sistemit te ri te KUZ ne zonen turistike Durres, IPA 2007 


  
 Produkti B  KUZ ne zonen turistike Durres, IPA 2007 


Përshkrimi 
Ndertimi i sistemit te ri te kanalizimeve te ujrave te zeza ne sherbim te 100,000 banoreve. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. banoresh 0 1 1 100000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 312,333.0 147,040.0 240,348.0 130,167.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 312,333.0 147,040.0 240,348.0 1.3 
Projekti 03368 Ver-2010)Rehabilitimi i sistemit te KUZ ne Shengjin, IPA 2007 


  
 Produkti D Rehabilitimi i sistemit te KUZ ne Shengjin, IPA 2007 


Përshkrimi 
Rehabilitimi i sistemit te kanalizimeve. Keto sherbime plotesojne nevojat e popullsise prej 100,000 banoresh. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. banoresh 0 1 1 3136 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 184,847.0 55,540.0 56,720.0 64,104.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 184,847.0 55,540.0 56,720.0 20.44 
Projekti 03367 Ver-2010)Rehabilitimi  i sistemit te furnizimit me uje dhe kanalizime ne zonen industriale ne qytetin Shkoder, IPA 2007 


  
 Produkti E Rehabilitimi  i sistemit te furnizimit me uje dhe kanalizime ne zonen industriale ne qytetin Shkoder, IPA 2007 


Përshkrimi 
Rehabilitimi  i sistemit te furnizimit me uje dhe kanalizime ne zonen industriale ne qytetin Shkoder, IPA 2007 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
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sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. banoresh 0 1 1 100000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 18,500.0 33,324.0 43,955.0 52,295.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 18,500.0 33,324.0 43,955.0 0.52 
Projekti 03365 Ver-2010)Ujesjellesi dhe ujrat e perdorura Shkoder 


  
 Produkti F Ujesjellesi dhe ujrat e perdorura Shkoder 


Përshkrimi Ujesjellesi dhe ujrat e perdorura ShkoderRehabilitimi i sistemit te furnizimit me uje dhe ujrave te perdorura ne funksion te 100,000 
banoreve. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. banoresh 0 1 1 100000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 75,647.0 205,000.0 145,111.0 119,325.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 75,647.0 205,000.0 145,111.0 1.19 
Projekti 03364 Ver-2010)Furnizimi me uje dhe saniteti ne Orikum 


  
 Produkti G Furnizimi me uje dhe saniteti ne Orikum 


Përshkrimi 
Perfundimi i skemave te furnizimit me uje per 60,000 banore (permanente dhe sezonal) 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. banoresh 0 1 1 60000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 82,630.0 110,000.0 299,322.0 227,018.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 82,630.0 110,000.0 299,322.0 3.78 
Projekti 03356 Ver-2010)Ujesjelles Kanalizime Berat Kucove 


  
 Produkti K Furnizimi me uje te pijshem dhe trajtim te ujrave te zeza per 80,000 banoret e dy qyteteve 


Përshkrimi 
Permiresimi i situates se furnizimit me uje te pijshem dhe sanitetit, rritjen e mireqenies se banoreve. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
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popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.banore 0 1 1 80000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 85,600.0 146,620.0 199,480.0 151,389.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 85,600.0 146,620.0 199,480.0 1.89 
Projekti 03353 Ver-2010)Projekti i kanalizimeve te ujrave te zeza Kavaje 


  
 Produkti M Projekti i kanalizimeve te ujrave te zeza Kavaje 


Përshkrimi 
Trajtim te ujrave te perdorura per rreth 92,026 banore 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia Nr. banoresh 0 92026 0 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 48,076.0 19,300.0 0.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 48,076.0 0.21 0.0 0.0 
 
Projekti 03348 Ver 2010)Projekti i menaxhimit te integruar te ujrave dhe ekosistemit- 


  
 Produkti O Projekt ky ne funksion te 174,113 banoreve. 


Përshkrimi 
Projekti i menaxhimit te integruar te ujrave dhe ekosistemit 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.banore 0 1 174113 0 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 343,591.0 511,311.0 526,790.0 0.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 343,591.0 511,311.0 3.03 0.0 
Projekti 02061 9-Ver08-Mbrojtja e Liqenit të Ohrit, Komponenti I Ujit të Pijshëm + kanalizimet 


  
 Produkti R Furnizimi ne uje dheTrajtim te ujrave te perdorura per rreth 60000 banore 


Përshkrimi Permiresimi i situates te furnizimit me uje te pijshem dhe sanitetit, rritjen e mireqenies se banoreve, permiresimin e kushteve per 
turizem dhe rritjen e kapaciteteve turistike te zones. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 







 


PROGRAMI BUXHETOR AFATMESEM 2011 – 2013 
__________________________________________________________________________________________ 


 
 


 - 635 -  


popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.banore 0 1 1 60000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 70,000.0 182,286.0 115,304.0 86,541.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 70,000.0 182,286.0 115,304.0 1.44 
Projekti 02064 13-Ver08 -Mbeshtetja e Rrjetit Hidrik Tiranë (AT fin. Per NUK 20.3 mld ITL + ) 


  
 Produkti T Investimi sherben per nevojat e 700,000 banoreve. 


Përshkrimi 
Asistence Teknike dhe financiare per SH.A.UK Tirane. Nderhyrje ne  rrjetin e ujesjelles-kanalizimit. 


Objektivat 


 0) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane nga 87.7% aktualisht ne 89%, te totalit te popullsise, dhe 
per zonat rurale nga 65% aktualisht ne 68%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet 
kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane nga 67.4% aktualisht ne 70%. 1) Rritja e cilesise se sherbimit  per furnizimin me 
uje ne zonat urbane ne 91%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 71%, te totalit te popullsise. Rritja e perqindjes se 
popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 73%. 2) Rritja e cilesise se sherbimit per 
furnizimin me uje ne zonat urbane ne 93%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 74%, te totalit te popullsise. Rritja e 
perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 76%. 3) Rritja e cilesise se 
sherbimit  per furnizimin me uje ne zonat urbane ne 95%, te totalit te popullsise, dhe per zonat rurale ne 77%, te totalit te 
popullsise. Rritja e perqindjes se popullsise qe eshte e lidhur ne rrjet kanalizimesh te permiresuara ne zonat urbane ne 79%. 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 
2010 2011 2012 2013 


Sasia nr.banore 0 1 1 700000 
Totali i Shpenzimeve mijëra lekë 135,460.0 201,020.0 169,435.0 290,424.0 
Shpenzime për njësi mijëra lekë 135,460.0 201,020.0 169,435.0 0.41 
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C.15 PROKURORIA E PERGJITHSHME 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Misioni i Prokurorise se Pergjithshme eshte te ushtroje ndjekjen penale te perfaqesoje ne emer te shteiti akuzen ne gjyq duke 
respektuar partimet e procedimit te drejte te barabarte e te rregullt ligor, duke mbrojtur te drejtat, interesat dhe lirite e ligjshme 
te njeriut, te kontribuoje ne administrimin e drejtesise penale 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


01110 
Planifikim, 


Menaxhim dhe 
Administrim 


Te ushtroje ndjekjen penale te perfaqesoje ne emer te shteiti akuzen ne gjyq duke 
respektuar partimet e procedimit te drejte te barabarte e te rregullt ligor, duke mbrojtur 
te drejtat, interesat dhe lirite e ligjshme te njeriut, te kontribuoje ne administrimin e 
drejtesise penale 


 
 
Shpenzimet buxhetore  te Prokurorise se Pergjithshme, per periudhen e Programit Buxhetor Afatmesëm 
2011‐2013 ,  jepen ne grafikun e meposhtem. 
 
 


 


Prokuroria e Pergjithshme
(Shpenzimet ne nivel institucioni per periudhen 
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01110  Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Te ushtroje ndjekjen penale te perfaqesoje ne emer te shteiti akuzen ne gjyq duke respektuar partimet e procedimit te drejte te barabarte e te rregullt ligor, duke mbrojtur te drejtat, 
interesat dhe lirite e ligjshme te njeriut, te kontribuoje ne administrimin e drejtesise penale 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Te ushtroje ndjekjen penale te perfaqesoje ne emer te shteiti akuzen ne gjyq duke respektuar partimet e procedimit te drejte te barabarte e te rregullt ligor, duke mbrojtur te drejtat, 
interesat dhe lirite e ligjshme te njeriut, te kontribuoje ne administrimin e drejtesise penale 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Rritja e shkalles se zbatimit te lijgit, permes uljes se shkalles se nivelit te kriminalitetit ne vend duke i dhene prioritet liftes kunder krimit te organizuar dhe korrupsionit; Garantimi i 
ushtrimit te funksioneve te prokurorise edhe seksioneve te policise gjyqesore, duke siguruar atyre mbrojtje dhe pavaresi si dhe sigurimi i nje procedure te drejte, te barabarte e te 
rregullt ligjor dhe rritja e vazhdueshme e besimit  te qytetareve ne sistemin e drejtesise penale. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


 Arritja e  rezultateve me  te  larta npm 
aplikimit  te  metodave  moderne  te 
hetimit,  rritja  e  transparences  dhe 
integriteti  profesional  duke  sjelle 
rritjen  e  besimit  te  qytetareve    tek 
puna e institucionit 


 Permiresimi  i  sherbimeve  te 
nevosjhem  lidhur  me  sistemin  e 
prokurorise 


 Menaxhim  efikas  i  burimeve 
financiare  dhe  materiale  te 
Prokurorise se Pergjithshme 


 Rritja  e  numrit  te  inspektimeve  ne 
prokurorite  e  shkalles  se  pare  dhe 
prokurorite e apeleve 


 Ulja e numrit te rasteve per brugim te 
padrejte, krahasur me vitin 2009 


  Venia  ne  funksionalitet  te  plote  te 
qendrave  te  reja  te  Task‐Force  ne 
luften  kunder  krimit  ekonomik  dhe 
korrupisonit ne disa rrethe 


 Konsolidimi i funksionimit te 7 njesive 
te Task‐Force 


 Arritja e  rezultateve me  te  larta npm 
aplikimit  te  metodave  moderne  te 
hetimit,  rritja  e  transparences  dhe 
integriteti  profesional  duke  sjelle 
rritjen  e  besimit  te  qytetareve    tek 
puna e institucionit 


 Permiresimi  i  sherbimeve  te 
nevosjhem  lidhur  me  sistemin  e 
prokurorise 


 Menaxhim  efikas  i  burimeve 
financiare  dhe  materiale  te 
Prokurorise se Pergjithshme 


 Rritja  e  numrit  te  inspektimeve  ne 
prokurorite  e  shkalles  se  pare  dhe 
prokurorite e apeleve 


 Ulja e numrit te rasteve per brugim te 
padrejte, krahasur me vitin 2010 


  Venia  ne  funksionalitet  te  plote  te 
qendrave  te  reja  te  Task‐Force  ne 
luften  kunder  krimit  ekonomik  dhe 
korrupisonit ne disa rrethe 


 Konsolidimi  i funksionimit te 7 njesive 
te Task‐Force 


 Arritja e  rezultateve me  te  larta npm 
aplikimit  te  metodave  moderne  te 
hetimit,  rritja  e  transparences  dhe 
integriteti  profesional  duke  sjelle 
rritjen  e  besimit  te  qytetareve    tek 
puna e institucionit 


 Permiresimi  i  sherbimeve  te 
nevosjhem  lidhur  me  sistemin  e 
prokurorise 


 Menaxhim  efikas  i  burimeve 
financiare  dhe  materiale  te 
Prokurorise se Pergjithshme 


 Rritja  e  numrit  te  inspektimeve  ne 
prokurorite  e  shkalles  se  pare  dhe 
prokurorite e apeleve 


 Ulja e numrit te rasteve per brugim te 
padrejte, krahasur me vitin 2011 


  Venia  ne  funksionalitet  te  plote  te 
qendrave  te  reja  te  Task‐Force  ne 
luften  kunder  krimit  ekonomik  dhe 
korrupisonit ne disa rrethe 


 Konsolidimi  i funksionimit te 7 njesive 
te Task‐Force 


 Arritja e  rezultateve me  te  larta npm 
aplikimit  te  metodave  moderne  te 
hetimit,  rritja  e  transparences  dhe 
integriteti  profesional  duke  sjelle 
rritjen  e  besimit  te  qytetareve    tek 
puna e institucionit 


 Permiresimi  i  sherbimeve  te 
nevosjhem  lidhur  me  sistemin  e 
prokurorise 


 Menaxhim  efikas  i  burimeve 
financiare  dhe  materiale  te 
Prokurorise se Pergjithshme 


 Rritja  e  numrit  te  inspektimeve  ne 
prokurorite  e  shkalles  se  pare  dhe 
prokurorite e apeleve 


 Ulja e numrit te rasteve per brugim te 
padrejte, krahasur me vitin 2012 


  Venia  ne  funksionalitet  te  plote  te 
qendrave  te  reja  te  Task‐Force  ne 
luften  kunder  krimit  ekonomik  dhe 
korrupisonit ne disa rrethe 


 Konsolidimi  i funksionimit te 7 njesive 
te Task‐Force 


Standardet e Politikes se Programit 
 S.K.ZH.I, orientimiet e EURALIUS, orientimet e Keshillit te Europes 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
 


  


 Produkti A Pajisje informatike 


Përshkrimi 
Blerje kompjuterash, printereash dhe UPS 


Objektivat 
 
 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia Cope   450 0 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 


 Produkti B Godine e Re 


Përshkrimi 
Ndertm i ri godine ne Shkoderm dhe ne Shkoder, Kurbin 


Objektivat 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia M2  2 3 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     


Shpenzime për njësi mijëra lekë     


Produkti C Audite 


Përshkrimi 
Audite te brendshme ne prokurorite e shkalles se pare te kryera nga Drejtoria e Auditi 


Objektivat 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia numer  16 16 16 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     


Shpenzime për njësi mijëra lekë     
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Produkti D Sistemi i hyrje -daljeve 


Përshkrimi 
Sistemi i hyrje-daljeve me karta automatike 


Objektivat 


 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 


Sasia cope  10 10 10 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     


Shpenzime për njësi mijëra lekë     
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C.16 ZYRA E ADMINISTRIMIT TE BUXHETIT GJYQESOR 
 
Misioni i Ministrise:  
 


Misioni  i Zyres se Administrimit te Buxhetit Gjyqesor eshte menaxhimi efektiv  i fondeve buxhetore te akorduara per Pushtetin 
Gjyqesor, duke mundesuar zbatimin efektiv te fondeve  ne  funksion te parimit te pavaresise se tij, rritjen e shkalles se kualitetit dhe 
profesionalizmit te gjyqetareve si dhe arritjen e standarteve bashkohore europiane ne kryerjen e proceseve gjyqesore. 


 
Ky mision do te realizohet nepermjet programeve te meposhteme: 
 


Programet 


 
Titulli  Emri  Pershkrimi 


03310  Buxheti Gjyqesor 


Fusha e veprimit te ketij programi konsiston ne permiresimin e infrastruktures gjyqesore  me 
qellim sjelljen e gjykatave ne parametrat dhe cilesine e performances se ngjashme me vendet 
e Bashkimit Europian. 


 
 
Shpenzimet buxhetore te Ministrise se Zyres se Administrimit te Buxhetit Gjyqesor ne nivel programi per 
periudhen e PBA, jepen ne grafikun e meposhtem : 
 


Zyra e Administrimit te Buxhetit Gjyqesor 
(Shpenzimet ne nivel institucioni per periudhen 2010-2013)
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03310  Buxheti Gjyqesor 
 
1. Politika e Programit 
 


Pershkrimi i Programit 
Fusha e veprimit te ketij programi konsiston ne permiresimin e infrastruktures gjyqesore  me qellim sjelljen e gjykatave ne parametrat dhe cilesine e performances se ngjashme me 
vendet e Bashkimit Europian. 


 
Pershkrimi i Politikes se Programit 
Permiresimi teresor i infrastuktures gjyqesore ne funksion te zhvillimit te proceseve gjyqesore dhe rritjes se cilesise se sherbimit ndaj publikut. Realizimi I kesaj politike do te 
perfundoje ne vitin 2015. 


 
Qellimi i Politikes se Programit 
Funksionimi I nje pushteti gjyqesor te pavarur, te pergjegjshem dhe transparent, me qellim realizimin e sherbimit te dhenies se drejtesise ne vend dhe rikthimin e besimit te 
qytetareve ne paanesine e vendimeve gjyqesore, duke synuar arritjen e standarteve bashkekohore Europiane. 
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Objektivat e Politikes se Programit 
Viti 2010  Viti 2011  Viti 2012  Viti 2013 


 Ofrimi  i  kushteve  cilesore  te  punes, 
gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret 
dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve  bashkekohore  , 
nepermjet  sigurimit  te    skemes 
funksionale   te godinave te gjykatave 
deri  ne  56%  te  tyre,  mobilimit    te 
zyrave  dhe  sallave  te  gjyqit  deri  ne 
64%  te  gjykatave  dhe  plotesimit me 
elemente  te  sigurise  deri  ne  67%  te 
tyre. 


 Permiresimi  ne  vazhdimesi  i 
infrastruktures  elektronike  te 
gjykatave per mbeshtetjen e  sistemit 
te menaxhimit  te  ceshtjes  gjyqesore, 
duke  synuar    plotesimin  e  80%    te 
gjykatave me 100% te pajisjeve. 


 Forcimi  i  statusit  te  gjyqetareve 
nepermjet  rritjes  profesionale  dhe 
trajnimit  te  vazhdueshem  te  tyre 
duke  mbeshtetur  financiarisht 
realizimin e  trajnimeve vazhduese ne 
vit per nje numer prej 391 gjyqtaresh. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes, 
gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret 
dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve  bashkekohore, 
nepermjet  permiresimit  te  skemes 
funksionale  te  godinave  te  gjykatave 
deri  ne  60%  te  tyre,  mobilimit  te 
zyrave  dhe  sallave  te  gjyqit  deri  ne 
64%  te  gjykatave  dhe  plotesimit me 
elemente  te  sigurise  deri  ne  70%  te 
tyre. 


 Permiresimi  ne  vazhdimesi  i 
infrastruktures  elektronike  te 
gjykatave per mbeshtetjen e  sistemit 
te menaxhimit  te  ceshtjes  gjyqesore, 
duke  synuar    plotesimin  e  90%    te 
gjykatave me 100% te pajisjeve. 


 Forcimi  I  statusit  te  gjyqtareve 
nepermjet  rritjes  profesionale  dhe 
trajnimit  te  vazhdueshem  te  tyre 
duke  mbeshtetur  financiarisht 
realizimin e  trajnimeve vazhduese ne 
vit per nje numer prej 391 gjyqtaresh. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes, 
gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret 
dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve  bashkekohore, 
nepermjet  permiresimit  te  skemes 
funksionale  te  godinave  te  gjykatave 
deri  ne  64%  te  tyre,  mobilimit  te 
zyrave  dhe  sallave  te  gjyqit  deri  ne 
83%  te  gjykatave  dhe  plotesimit me 
elemente  te  sigurise  deri  ne  71%  te 
tyre. 


 Permiresimi  ne  vazhdimesi  i 
infrastruktures  elektronike  te 
gjykatave per mbeshtetjen e  sistemit 
te menaxhimit  te  ceshtjes  gjyqesore, 
duke  synuar    plotesimin  e  97%    te 
gjykatave me 100% te pajisjeve. 


 Forcimi  I  statusit  te  gjyqtareve 
nepermjet  rritjes  profesionale  dhe 
trajnimit  te  vazhdueshem  te  tyre 
duke  mbeshtetur  financiarisht 
realizimin e  trajnimeve vazhduese ne 
vit per nje numer prej 391 gjyqtaresh. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes, 
gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret 
dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve  bashkekohore, 
nepermjet  permiresimit  te  skemes 
funksionale  te  godinave  te  gjykatave 
deri  ne  77%  te  tyre,  mobilimit  te 
zyrave  dhe  sallave  te  gjyqit  deri  ne 
87%  te  gjykatave  dhe  plotesimit me 
elemente  te  sigurise  deri  ne  72%  te 
tyre. 


 Permiresimi  ne  vazhdimesi  i 
infrastruktures  elektronike  te 
gjykatave per mbeshtetjen e  sistemit 
te menaxhimit  te  ceshtjes  gjyqesore, 
duke  synuar    plotesimin  e  97%    te 
gjykatave me 100% te pajisjeve. 


 Forcimi  I  statusit  te  gjyqtareve 
nepermjet  rritjes  profesionale  dhe 
trajnimit  te  vazhdueshem  te  tyre 
duke  mbeshtetur  financiarisht 
realizimin e  trajnimeve vazhduese ne 
vit per nje numer prej 391 gjyqtaresh. 


Standardet e Politikes se Programit 
 Mbeshtetur ne : S.K.ZH.I., Dokumenta dhe rekomandime nderkombetare mbi infrastrukturen e gjyqesorit, standartet e perkohshme per Analizen e Eficences se Shpenzimeve 
Operative te percaktuara nga misioni EURALIUS, standarte te krijuara nga vete institucioni, analizen e shpenzimeve te PBA 2010‐2012 te ekipit analizues te MoF. 
Standartet jane: 1 gjyqtar‐1 zyre, 1 gjyqtar‐1 kompjuter, 1 sekretare‐ 1 kompjuter, 1 salle gjyqi‐1 Kompjuter+printer si dhe standartet e percaktuara per infrastrukturen ndertimore 
ne gjykata si ndarja e flukseve hyrese ne gjykate, : gjyqtareve, te pandehur. 
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2. Produktet e Programit 2011-2013 
  


 Produkti A Ceshtje te gjykuara ne vit 


Përshkrimi 
Ky produkt konsiston ne realizimin e procesit te gjykimit nga gjykatat. 


Objektivat 


  Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 60%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 64% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
70% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 64%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 83% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
71% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 77%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 87% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
72% te tyre 


 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer ceshtjesh  117700 123000 128300 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 


 Produkti B Siperfaqe godine e re 


Përshkrimi 
Ky produkt konsiston ne ndertimin e godinave te reja per gjykatat. 


Objektivat 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 60%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 64% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
70% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 64%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 83% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
71% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 77%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 87% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
72% te tyre 


 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia M2  687 2311 3424 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     
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Shpenzime për njësi mijëra lekë     


Produkti C Projekt zbatim per rikonstruksion te plote te godinave te gjykatave 


Përshkrimi 
Ky produkt konsiston ne hartimin e projekt-zbatimit per rikonstruksionin e plote te godinave te gjykatave 


Objektivat 


  Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 60%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 64% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
70% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 64%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 83% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
71% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 77%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 87% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
72% te tyre 


 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer institucionesh  3 1 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     


Shpenzime për njësi mijëra lekë     


Produkti D Siperfaqe godine e rikonstruktuar 


Përshkrimi 
Ky produkt konsiston ne rikonstruksion te  godinave te disa gjykatave 


Objektivat 


  Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 60%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 64% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
70% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 64%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 83% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
71% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 77%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 87% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
72% te tyre 


 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia M2  2170 2 0 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     


Shpenzime për njësi mijëra lekë     
  


 Produkti E Elemente sigurie per gjykatat 


Përshkrimi 
Ky produkt konsiston ne instalimin e disa elementeve te sigurise ne gjykata 


Objektivat 


  Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 60%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 64% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
70% te tyre. 







 


 - 646 -  


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 64%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 83% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
71% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 77%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 87% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
72% te tyre 


 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer institucionesh  5 1 1 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 


 Produkti F Pajisje te tjera ne funksion te aktivitetit te gjykatave 


Përshkrimi 
Ky produkt konsiston ne ndertimin e godinave te reja per gjykatat. 


Objektivat 


  Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 60%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 64% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
70% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 64%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 83% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
71% te tyre. 


 Ofrimi  I  kushteve  cilesore  te  punes,  gjykimit  dhe  sherbimit  per  gjyqtaret  dhe  qytetaret,  me  qellim  arritjen  e 
standarteve bashkekohore, nepermjet permiresimit  te skemes  funksionale  te godinave  te gjykatave deri ne 77%  te 
tyre, mobilimit te zyrave dhe sallave te gjyqit deri ne 87% te gjykatave dhe plotesimit me elemente te sigurise deri ne 
72% te tyre 


 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer institucionesh  11 4 4 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     


Shpenzime për njësi mijëra lekë     


Produkti G Gjyqetare te trajnuar per anen profesionale te tyre. 


Përshkrimi 
Ky produkt konsiston ne mbeshtetjen financiare per trajnimet profesionale te gjyqetareve 


Objektivat 


  Permiresimi ne  vazhdimesi  i  infrastruktures elektronike  te  gjykatave per mbeshtetjen e  sistemit  te menaxhimit  te 
ceshtjes gjyqesore, duke synuar  plotesimin e 90%  te gjykatave me 100% te pajisjeve. 


 Permiresimi  ne  vazhdimesi  i  infrastruktures  elektronike  te  gjykatave  per mbeshtetjen  e  sistemit  te menaxhimit  te 
ceshtjes gjyqesore, duke synuar  plotesimin e 97%  te gjykatave me 100% te pajisjeve. 


 Permiresimi  ne  vazhdimesi  i  infrastruktures  elektronike  te  gjykatave  per mbeshtetjen  e  sistemit  te menaxhimit  te 
ceshtjes gjyqesore, duke synuar  plotesimin e 97%  te gjykatave me 100% te pajisjeve 


  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia numer institucionesh  391 391 391 


Totali i Shpenzimeve mijëra lekë     


Shpenzime për njësi mijëra lekë     
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 Produkti A Buxheti vjetor per Pushtetin Gjyqesor i administruar ne menyre eficente dhe efektive 


Përshkrimi Ky produkt konsiston ne hartimin e politikave buxhetore dhe procedurave per administrimin efektiv te fondeve per Pushtetin 
Gjyqesor. 


Objektivat 


 Hartimi i poltikave buxhetore dhe procedurave te administrimit  efektiv te fondeve nepermjet analizave 
dhe percaktimit  te standarteve  te shepnzimeve, ne  funskion  te procesit gjqyesor ne 90%  te zervve, si 
dhe realizmit ne masen 95% te fondeve te akorduara per Pushtetin Gjyqesor. 


 Hartimi i poltikave buxhetore dhe procedurave te administrimit  efektiv te fondeve nepermjet analizave 
dhe perrcaktimit te standarteve te shepnzimeve, ne  funskion te procesit gjqyesor ne 70% te zervve, si 
dhe realizmit ne masen 95% te fondeve te akorduara per Pushtetin Gjyqesor. 


 Hartimi i poltikave buxhetore dhe procedurave te administrimit  efektiv te fondeve nepermjet analizave 
dhe percaktimit  te standarteve  te shepnzimeve, ne  funskion  te procesit gjqyesor ne 85%  te zervve, si 
dhe realizmit ne masen 95% te fondeve te akorduara per Pushtetin Gjyqesor. 


 Hartimi i poltikave buxhetore dhe procedurave te administrimit  efektiv te fondeve nepermjet analizave 
dhe percaktimit te standarteve te shepnzimeve, ne funskion te procesit gjqyesor ne 100% te zervve, si 
dhe realizmit ne masen 95% te fondeve te akorduara per Pushtetin Gjyqesor. 


 
  Njësia Viti Aktual Shpenzimet e Planifikuara 2011 - 2013 


2010 2011 2012 2013 
Sasia Buxheti vjetor 1 1 1 1 
Totali i 
Shpenzimeve mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 


Shpenzime për njësi mijëra lekë  0.0 0.0 0.0 
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D. TAVANET PERFUNDIMTARE TE SHPENZIMEVE TE PBA 2011-2013, PER NJESITE E 
QEVERISJES QENDRORE DHE FONDET SPECIALE TE TYRE 


 


Buxheti Afatmesem u përgatit ne zbatim te nenit 23, Ligji nr. 9936, date 26.6.2008 “Per Menaxhimin e 
Sistemit Buxhetor ne Republiken e Shqiperise” si dhe ne baze te rivlerësimit te kuadrit 
makroekonomik dhe fiskal 2011-2013 te miratuar nga Keshilli i Ministrave “Per miratimin e kuadrit 
makroekonomik fiskal per vitet 2011-2013” te ndryshuar, nga ku Keshilli i Ministrave, Ministria e 
Financave ka pergatitur shperndarjen e burimeve te buxhetit te shtetit per vitet 2011-2013 per çdo 
institucion te qeverisjes qendrore dhe fondet speciale te tyre. 
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Aneksi 1: Komente dhe Rekomandime per Institucionet e tjera buxhetore 
 
Mbeshtetur ne Udhezimin nr.7/2 date 09.07.2010 “Per pergatitjen e buxhetit dhe fondet speciale” 
tashme qe te gjithe institucionet buxhetore jane perfshire ne procesin e hartimit te kerkesave buxhetore 
per PBA 2011 – 2013. 
  
Krahasuar me vitin e pare, konstatohet nje konfigurim me i qarte ne paraqitjen e kerkesave buxhetore 
afatmesem  prej disa institucioneve. Keshtu, kete vit pothuajse te gjitha institucionet e tjera buxhetore 
arriten te paraqisnin kerkesat buxhetore ne baze te dy apo me shume programesh. Gjithashtu, nje hap 
tjeter i arritur ne kete vit eshte perpjekja e bere nga shume institucione per lidhjen e politikave me 
shpenzimet buxhetore duke percaktuar objektivat, produktet dhe shpenzimet perkatese per cdo 
produkt. Krahas ketyre arritjeve, te cilat standartizuan metodologjine e hartimit te kerkesave buxhetore 
ne institucionet qendrore, ka ende shume pune ne rritjen e cilesise se tyre dhe gjykojme qe komentet 
dhe rekomandimet e pasqyruara ne analizat buxhetore dhe te derguara ne keto institucione do te 
mundesojne nje konfigurim gjithnje e me te qarte te kerkesave buxhetore te tyre.  
 
Sikurse dhe gjate fazes se pare, nga analizat e kerkesave buxhetore te paraqitura nga keto institucione, 
nje permbledhje e rekomandimeve kryesore paraqiten si me poshte: 
 
Rekomandime:  
 
Per te mundesuar nje paraqitje me cilesore te kerkesave buxhetore te Programit Buxhetor Afatmesem 
2011-2013, rekomandimet me kryesore jane si me poshte: 
 


• Percaktimin e te gjitha elementeve te Deklarates se Politikes, sipas verejtjeve dhe sugjerimeve 
te dhena ne analizen e detajuar per cdo institucion.  


• Identifikimin dhe kostimin e sakte te produkteve (emertimi, pershkrimi, sasia dhe njesia 
matese e tyre, aktivitetet perkatese) duke u siguruar qe produkti te shprehe lidhje direkte me 
objektivat. 
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Aneksi 2: Tavanet e Shpenzimeve Buxhetore te PBA, ne nivel programi per Ministrite e 
Linjes/Institucionet Qendrore (Faza II te PBA 2011-2013): 


 


Ne mije leke


4
Ne milione leke 2,856 2,614 2,692 2,745
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 0.77% 0.65% 0.64% 0.61%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.22% 0.20% 0.18% 0.17%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 323 406 382 382
Mbeshtetje per Energjine 419 168 212 212
Mbeshtetje per Burimet Natyrore 344 363 401 394
Mbesht. Miniera e Nd/je Publike 400 150 200 200
Mbeshtetje per Zhvillim Ekonomik 754 808 964 1,007
Mbeshtetje per Mbikq.e Tregut, Infrastr.e Cilesise dhe Pronesine Industriale 391 568 381 395
Mbeshtetje per Zhvillimin Rajonal 225 151 152 155


5
Ne milione leke 5,055 7,962 7,879 10,116
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 1.36% 1.98% 1.86% 2.24%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.40% 0.60% 0.54% 0.63%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 265 239 257 287
Siguria Ushqimore dhe Mbrojtja e Konsumatorit 1,426 1,690 1,582 1,689
Menaxhimi i Infrastruktures se Kullimit dhe Ujitjes 1,425 3,761 3,189 5,264
Zhvillimi Rural duke mbeshtetur Prodhimin Bujq, Blek, Agroind, dhe Market. 1,683 2,025 2,558 2,546
Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 247 232 281 305
Menaxhimi Qendrueshem i Tokes Bujqesore 9 15 12 25


6
Ne milione leke 47,937 48,487 37,463 41,824
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 12.89% 12.06% 8.86% 9.25%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 3.75% 3.63% 2.57% 2.62%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 311 300 347 339
Rrjeti i rrugeve nacionale 35,201 34,721 22,184 24,489
Menaxhimi i Transportit 24 24 27 25
Portet 999 1,206 1,558 1,781
Hekurudhat 503 613 529 490
Aviacioni Civil 81 38 37 37
Ujesjelles Kanalizime 8,604 9,330 10,212 11,992
Strehimi dhe Urbanistika 1,815 2,007 2,316 2,358
Sherbimet publike 399 247 253 313


10
Ne milione leke 6,296 7,561 6,519 6,841
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 1.69% 1.88% 1.54% 1.51%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.49% 0.57% 0.45% 0.43%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 227 627 274 286
Manaxhimi i Shpenzimeve Publike 487 401 518 544
Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme 111 165 121 127
Auditimi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike 63 70 66 68
Manaxhimi i Sigurimeve Shoqerore 1,665 1,810 1,489 1,589
Lufta Kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 49 52 56 58
Manaxhimi i te Ardhurave Tatimore 2,056 2,157 2,311 2,419
Manaxhimi i te Ardhurave Doganore 1,638 2,280 1,684 1,750


11
Ne milione leke 37,470 40,394 46,204 49,749
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 10.08% 10.05% 10.93% 11.01%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 2.93% 3.03% 3.17% 3.11%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 907 989 1,063 1,169
Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 22,860 24,172 28,131 28,786
Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 4,967 5,526 6,157 6,685
Arsimi i  Mesem (Tekniko Profesional dhe Social Kulturor) 2,255 2,475 2,760 3,143
Arsimi Universitar 6,253 6,574 7,278 8,757
Kerkim Fondamental dhe Fondi I Ekselences 228 659 815 1,209


12
Ne milione leke 2,084 3,392 2,177 2,253
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 0.56% 0.84% 0.52% 0.50%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.16% 0.25% 0.15% 0.14%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 134 151 158 165
Zhvillimi i Sportit 180 699 242 251
Arti dhe Kultura 768 1,187 981 1,014
Trashegimia Kulturore 570 992 572 589
Programe specifike kulturore 0 0 0 0
Programe per Rinine 52 12 12 13
Zhvillimi i Turizmit 298 231 131 136
Mbeshtetje per Kultet Fetare 82 121 81 85


13
Ne milione leke 25,873 29,618 38,997 43,021
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 6.96% 7.37% 9.23% 9.52%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 2.02% 2.22% 2.67% 2.69%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 242 286 366 398
Sherbimet e Kujdesit Paresor 7,640 8,914 15,942 18,166
Sherbimet e Kujdesit Dytesor 15,323 17,632 19,672 21,420
Sherbimet e Shendetit Publik 2,668 2,785 3,017 3,037


14
Ne milione leke 5,883 21,953 8,158 10,812
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 1.58% 5.46% 1.93% 2.39%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.46% 1.64% 0.56% 0.68%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 267 360 319 371
Publikimet Zyrtare 48 62 65 80
Mjekesia Ligjore 43 51 52 61
Sistemi I Burgjeve 4,155 4,208 4,456 5,550
Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 159 176 170 227
Sherbimet per Ceshtjet e Biresimeve 13 15,500 17 22
Sistemi i Rregjistrimit te Pasurive te Paluajtshme (ZQRPP) 625 748 634 817
Rehabilitimi I te Perndjekurve Politike 0 29 30 32
Sherbimi i Proves 60 81 69 87
Sistemi i Kthimit dhe Kompensimit te Pronave (AKKP) 513 739 2,346 3,565


Ministria e Arsimit dhe Shkences


Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve


Ministria e Shendetesise


Ministria e Drejtesise


Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes


Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes Konsumatorit


Ministria e Puneve Publike dhe Transportit


Ministria e Financave 


PBA 20132010 PBA 2011 PBA 2012Emertimi i Institucionit
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28
Ne milione leke 1,236 1,763 1,373 1,432
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 0.33% 0.44% 0.32% 0.32%
Totali i Shpenzimeve te institucionit buxhetor ne % te PBB 0.10% 0.13% 0.09% 0.09%


29
Ne milione leke 1,660 1,826 1,831 1,908
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 0.45% 0.45% 0.43% 0.42%
Totali i Shpenzimeve te institucionit buxhetor ne % te PBB 0.13% 0.14% 0.13% 0.12%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 28 24 26 26
Pushteti Gjyqesor 1,631 1,802 1,805 1,882


15
Ne milione leke 2,009 2,264 2,532 2,335
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 0.54% 0.56% 0.60% 0.52%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.16% 0.17% 0.17% 0.15%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 60 167 142 136
Perfaqesite Diplomatike dhe Konsullore 1,699 1,903 1,807 1,917
Integrimi Europian dhe Euro-atlantik 129 125 462 157
Promovimi i imazhit dhe vlerave te vendit 121 68 121 125


16
Ne milione leke 16,993 16,276 17,773 19,054
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 4.57% 4.05% 4.21% 4.22%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 1.33% 1.22% 1.22% 1.19%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 684 774 750 805
Garda e Republikes 1,195 1,364 1,438 1,541
Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te P. Vendor 615 554 558 588
Sherbimi i Gjendjes Civile 745 621 659 733
Menaxhimi dhe Administrimi i Administrates Publike 77 87 84 91
Emergjencat Civile 1,668 730 758 799
Menaxhimi i Rezervave te Shtetit (DRSH) 178 97 98 104
Policia e Shtetit 11,831 12,049 13,428 14,393


17
Ne milione leke 19,749 21,605 24,677 27,096
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 5.31% 5.38% 5.84% 6.00%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 1.54% 1.62% 1.69% 1.70%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 1,176 1,240 1,295 1,220
Forcat e Luftimit 8,272 8,139 11,060 12,226
Arsimi Ushtarak 1,206 1,099 1,445 1,784
Mbeshtetje Shendetesore 601 996 1,712 1,781
Mbeshtetja e Luftimit 4,140 4,655 5,073 5,584
Mbeshtetja e Perqendruar 624 0 0 0
Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 2,920 4,440 3,000 3,000
Bashkepuni Civilo - Ushtarak (AL-CIMIC) 810 1,036 1,092 1,501


25
Ne milione leke 49,632 50,411 58,577 61,436
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 13.35% 12.54% 13.86% 13.59%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 3.88% 3.78% 4.01% 3.85%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 158 180 165 190
Sigurimi Shoqeror 28,408 27,906 34,762 35,812
Mbrojtja Sociale 19,273 20,413 21,762 23,396
Tregu i Punes 1,604 1,721 1,684 1,812
Inspektimi ne Pune 169 170 181 200
Shanset e Barabarta 19 21 23 26


26
Ne milione leke 1,751 1,886 1,834 1,951
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 0.47% 0.47% 0.43% 0.43%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.14% 0.14% 0.13% 0.12%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 84 98 96 101
Programe per mbrojtjen e Mjedisit 427 410 428 371
Mbeshtetje per Peshkimin 123 338 468 428
Administrimi i Ujrave 31 33 34 36
Administrimi i Pyjeve 1,087 1,007 808 1,015


78
Ne milione leke 267 345 189 198
Ne % ndaj totalit te shpenzimeve buxhetore 0.07% 0.09% 0.04% 0.04%
Totali i Shpenzimeve te ministrise ne % te PBB 0.021% 0.026% 0.013% 0.012%
Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 46 49 62 65
Drejtesia dhe Tregu i Brendshem 58 31 34 34
Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit 163 266 93 99


Ministria e Mbrojtjes


Ministria Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta


Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave


Ministria e Integrimit


Prokuroria e Pergjithshme


Zyra e Administrimit te Buxhetit Gjyqesor


Ministria e Puneve te Jashtme


Ministria e Brendshme
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Aneksi 3: Tavanet e Shpenzimeve Buxhetore te PBA, ne nivel Njesie te Qeverisjes Qendrore 
 


Tavanet e Ministrive dhe Institucioneve Buxhetore, ne milion Leke


600+601 602-606 600-601 602-606 600-601 602-606


Emertimi i Institucionit Buxhetor Paga+Sig.
tjera


korente
investime/ 
brendshme


investime/ 
huaja


transferime per 
Fondet Speciale


ISSH +ISKSH+KP Paga+Sig.
tjera


korente
investime/ 
brendshme


investime/ 
huaja


transferime per 
Fondet Speciale


ISSH +ISKSH+KP pagat
tjera


korente
investime/ 
brendshme


investime/ 
huaja


transferime per 
Fondet Speciale


ISSH +ISKSH+KP


1 Presidenca 101 53 50 204 106 55 70 231 111 57 70 239
2 Kuvendi 596 211 100 907 626 217 142 985 656 228 142 1,026
3 Keshilli Ministrave 179 111 43 333 188 115 50 353 197 120 50 367
4 Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 761 277 408 1,000 2,446 799 285 608 1,000 2,692 837 300 608 1,000 2,745
5 Ministria e Bujqesise, Ushqim. dhe Mbrojt. se Konsum. 1,739 2,044 1,328 1,600 6,711 1,826 2,764 2,389 900 7,879 1,914 3,113 4,589 500 10,116
6 Ministria e Puneve Publike, Transport. dhe Telekomunik. 1,126 3,091 4,616 22,350 31,183 1,182 3,338 6,602 26,339 37,462 1,239 2,241 11,468 26,878 41,825


10 Ministria e Financave 3,269 1,056 402 500 1,600 6,827 3,432 1,088 602 1,400 6,522 3,597 1,142 602 1,500 6,842
11 Ministria e Arsimit dhe Shkences 27,485 8,084 3,674 2,200 41,443 28,762 8,943 6,500 2,000 46,205 30,002 11,248 7,500 2,000 50,751
12 Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 897 616 400 1,913 942 634 600 2,176 987 666 600 2,253
13 Ministria e Shendetesise 2,475 1,740 2,916 1,377 19,737 28,245 2,599 1,879 5,134 1,000 20,866 31,478 2,889 2,048 6,301 1,000 22,796 35,035
14 Ministria e Drejtesise 3,999 1,024 431 300 600 6,354 4,199 1,055 673 800 6,727 4,400 1,107 1,573 300 2,000 9,381
15 Ministria e Puneve te Jashtme 261 1,728 114 2,103 274 1,779 179 300 2,532 287 1,868 179 2,335
16 Ministria e Brendshme 11,606 3,164 956 1,403 17,129 12,108 3,259 1,000 1,405 17,773 12,694 3,422 1,533 1,405 19,055
17 Ministria e Mbrojtjes 6,815 6,416 5,339 1,000 3,000 22,570 7,156 5,722 7,799 1,000 3,000 24,677 7,499 5,514 10,084 1,000 3,000 27,097
18 Sherbimi Informativ Shteteror 970 265 98 1,333 1,019 273 123 1,414 1,067 287 123 1,477
19 Drejtoria e Radio Televizionit 0 375 65 440 0 386 100 486 0 406 100 506
20 Drejtoria e Pergjithshme e Arkivave 122 38 12 172 128 39 19 186 134 41 19 194
22 Akademia e Shkences 33 45 1 79 35 46 2 83 36 49 2 87
24 Kontrolli Larte  i Shtetit 219 49 10 278 230 51 10 291 241 53 10 304
25 Ministria e Punes, Cesht. Sociale dhe Shanseve te Bara. 1,094 20,976 132 30,790 52,992 1,149 22,470 202 32,923 56,743 1,204 24,224 202 35,391 61,021
26 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 870 253 250 320 1,693 914 261 400 320 1,894 957 274 400 320 1,951
28 Prokuroria e Pergjithshme 934 218 134 1,286 981 225 168 1,373 1,028 236 168 1,432
29 Zyra e Administrimit te Buxhetit Gjyqesor 1,329 188 194 1,711 1,395 194 242 1,831 1,462 204 242 1,908
30 Gjykata Kushtetuese 75 21 5 101 79 22 5 105 83 23 5 110
31 Agjensia Telegrafike Shqiptare 75 17 5 97 79 17 5 101 83 18 5 106
40 Partite Politike 0 218 0 218 0 225 0 225 0 236 0 236
50 Instituti Statistikes 195 189 10 394 205 194 10 409 215 204 10 429
55 Shkolla e Magjistratures 23 28 2 53 24 29 2 55 25 30 2 58
56 Fondi  i Zhvillimit Shqiptar 0 0 655 9,200 9,855 0 0 655 4,679 5,334 0 0 655 2,750 3,405
57 Qendra Kombetare e Kinematografise 9 109 2 120 9 112 2 124 10 118 2 130
59 Instituti i Integrimit te Perndjekurve Politik 21 6 2 29 22 6 2 30 23 7 2 32
63 Keshilli  i Larte i Drejtesise 48 21 4 73 50 22 4 76 53 23 4 79
66 Avokati  i Popullit 68 14 6 88 71 15 6 92 75 16 6 96
67 Komisioni  i Sherbimit Civil 34 9 2 45 36 9 2 47 37 10 2 49
73 Komisioni Qendror  i Zgjedhjeve 78 621 3 702 82 23 3 108 86 623 3 712
76 Inspektoriati i Larte Kontrollit te Deklarimit te Pasurive 62 21 4 87 65 22 4 91 68 23 4 95
77 Autoriteti i Konkurences 48 10 5 63 50 10 5 65 53 10 5 68
78 Ministria e Integrimit 86 82 13 167 348 90 84 16 191 95 89 16 199
82 Keshilli Kombetar Kontabilitetit 7 6 2 15 7 7 2 16 8 7 2 17
86 Avokati i Prokurimeve 20 5 2 27 21 5 2 28 22 5 2 29
87 Institucione te tjera Qeveritare 130 233 150 513 137 240 157 533 143 252 157 552
88 Mbeshtetje per shoqerine civile 12 80 1 93 13 83 2 97 13 87 3 103
89 Komisioneri per Mbrojtjen e te Dhenave Personale 32 10 7 49 34 11 7 51 35 11 7 53
91 Komisioneri per Mbrojtjen nga Diskriminimi 20 2 2 24 21 3 2 26 22 3 2 27


Fondi Rezerve per rritjen e pagave dhe investimeve 1,500 500 1,000 3,000 1,500 1,000 1,000 3,500 1,500 1,000 1,000 3,500
Totali 69,423 54,227 23,554 41,417 55,727 244,348 72,644 57,216 35,506 38,942 58,989 263,297 76,090 61,641 48,458 37,152 64,687 288,028


viti 2013


230-232


Totali


viti 2012


230-231


Totali


viti 2011


230-231


Totali
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